
ZDRAVOTNICKÁ 
-

STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ 

ČÁST Ill. 

VYBitANÍ UKAZATELÉ ZDRAVOTNÍHO STAVU 

OBYVATELSTVA, ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB, 

VÝROBY A LÉKÁRENSKÉ SLUŽBY 

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU 

PRAHA -KVĚTEN 1959 

Část I.  
Síť a pracovníci

Část II.  
Zdravotní stav obyvatelstva a činnost 

zdravotnických zařízení 

Část III. 
Vybraní ukazatelé - zdravotní stav, 

zdravotnické služby, výroba a lékárenské 
služby





ZDRAVOTNICKÁ STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ 

1958 

Část I. 

Síť a pracovníci . ~dravotnických zařízení 

PRAHA-ÚNOR 1959 





Ministerstvo zdravotnictví vydává souborné zpracování statistických dat 
o zdravotním stavu obyvatelstva a rozvoji zdravotnictví Republiky českoslo
venské v roce 1958 ve dvou částech. V této první části je obsaženo souborné 
zpracování statistických dat o síti a pracovnících zdravotnických zařízení; ve 
druhé části jsou uvedena data o zdravotním stavu obyvatelstva a činnosti zdra
votnických zařízení. 

Data o síti a pracovnících zdravotnických zařízení jsou tříděna povětšině podle 
krajů. Na straně 67 a dalších je připojen přehled hlavních ukazatelů podle jed
notlivých ústavů. Počet ústavů národního zdraví je uveden spolu s vysvětliv
kami na straně 93 a další. 

Publikace vznikla z práce krajských a okresních zdravotnických statistiku 
a lékařů-statistiků. Výběr dat provedla statistická oddělení ministerstva a po
věřenectva zdravotnictví za spolupráce všech odborů úseku I ministerstva 
zdravotnictví a Výzkumného ústavu organisace zdravotnictví v Praze. Sestavení 
tabulek provedla Střediska pro zdravotnickou statistiku v Praze a Bratislavě. 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
POVĚŘENECTV A ZDRAVOTNICTVÍ 

3 



SEZNAM OPRAV K ČÁSTI I. ZDRAVOTNICKÉ STATISTIKY 

REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ 1958 

Žádáme čtenáře, aby si laskavě opravili chyby, k nimž došlo v tisku nebo dodateč

ným zpřesněním údajů. 

Strnna I Tabulka, sloupec, řádek 

8 tab. č. 2a 
2. sloupec, 11. řádek shora 
2. sloupec, 11. řádek zdola 

9 tab. č. 2b 
2. sloupec, 11. řádek shora 
2. sloupec, 11. řádek zdola 

18 tab. č. 8.: 
7. sloupec, 1. řádka shora 
7. sloupec, 2. řádka shora 
7. sloupec, 12. řádka shora 

25 tab. č. 10, 6. sloupec, 1. řádek shora 

68 7. sloupec, 1. řádek shora 
6. sloupec, 3. řádek shora 
1. sloupec, 5. řádek shora 

70 5., 6„ 7. sloupec, 14. řádek shora 

71 6. sloupec, 1. řádek shora 
6., 7. sloupec, 17. řádek shora 
5., 6„ 7. sloupec, 18. řádek shora 

72 6. sloupec, 23. řádek shora 

73 6. sloupec, 13. řádek zdola 

76 5. sloupec, 1. řádek shora 
5., 6. sloupec, 2 .. řádek shora 
7. sloupec, 7. řádek shora 
7. sloupec, 12. řádek shora 
7. sloupec, 15. řádek shora 
6. sloupec, 4. řádek zdola 

79 1., 2. sloupec, 2. řádek zdola 

4., S., 6., 7. sloupec, 2. řádek zdola 

4., 5., 6., 7. sloupec, 1. řádek zdola 

85 2. sloupec, 16. řádek zdola 
87 1. sloupec, 12. řádka zdola 

Vytiitěno I Správné znění 

279 271 
283 298 

80 72 
187 202 

299 271 
80 72 
14 6 

0,69 1,69 

14,8 14,7 
90,2 90,3 

KÚNZ - úNV ÚNZ - úNV 

14,0 83,4 15,9 

80,9 81,0 
85,8 14,8 86,0 13,6 

14,3 87,2 15,3 

83,7 84,3 

90,7 90,9 

70,l 70,5 
71,2 7,9 72,0 7,7 

10,8 10,9 
6,2 6,3 
7,4 7,5 

21,4 28,6 

Pražský (KNV) Praha ÚNV 
KÚNZ ÚNZ-

ÚNV Praha 

152, 22,70, 6,7, 95, 8,961, 10,6, 
88,9 100,8 

95, 8,96, 10,6, 152, 22,70, 6,7, 
100,8 88,9 

OÚNZ Vítkovice OÚNZ Vítkov 
Dudnice Dudince 



SEZNAM TABULEK 

Tab. č. str~ 

1. Zdravotnictví v hlavních ukazatelích 7 
2. Celkový p~ehled sítě zdravotnických zařízení: 

a) ČSR . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
b) České kraje . . . . . . . . . . . . . . 9 
c) Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . IO 

3. Počet lékařských míst ve specialisovaných druzích prev. a léčebné péče 13 
4. Zdravotní obvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
5. Věkové rozvrstvení obvod1úch lékařů a jejich spccialisacc . . . 15 
6. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu . 16 
7. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 17 
8. Počet zaříze1ú ambulantní preventivní a léčebné péče 18 
9. Počet lékařských . míst v ambulantní prev. a léčebné péči podle oborů 20 

IO. Počet lékařských míst v ambulantní prev. a léčebné péči podle oborů na 10 000 obyvatel 24 
11. Poradny tělovýchovně-lékařské, onkologické a protialkoholní; protialkoholní záchytné 

stanice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
12. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče podle resortů 27 
13. Počet od.dělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 30 
14. Počet odděleiú nemocnic podle oborů . . . . . . . . . . . . . 32 
15. Počet lůžek v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení . . . . . 34 
16. Počet lůžek v krajských (fakultních) nemocnicích podle oddělení 36 
17. Počet lúžek v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení na 1000 obyvatelů 38 
18. Relativní rozloželÚ počtu lůžek v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení 40 
19. Počet lékařských míst v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení 42 
20. Odborné ústavy léčebné a ošetřovací, ústavy pro péči o ženu a dítě, výzkumné ústavy 45 
21. Odborné ústavy lázeňské péče podle oborů 46 
22. Jesle . . . . . . . . . . . . . . 47 
23. Síť jednotek lékárenské služby . . . . . . 48 
24. Celkový přehled o počtu pracovníků 49 
25. Počet pracovníků ve výzkumných ústavech podle · skupin 49 
26. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií . . . . . 50 
27. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů 51 
28. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a krajů 52 
29 .. Změny ve stavech lékařú . . . . . 54 
30. Počet }~kařú ve věkových skupinách: 

a) muz1 . . . . . . . . . . . . . 56 
h) ženy . . . . . . . . . . . . . 57 

31. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 58 
32. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů a mzdové fondy 

v lékárenské službě . . . 59 
33. Složení mzdových fondú 60 
34·. Lékaři podle oborů: 

a) ČSR . . . . . 63 
b) České kraje . . 64 
c) Slovensko . . . 65 

35. Počet aut záchranné a dopravlÚ zdravotnické služby 66 

Přehled o ústavech 

l. Ústavy národního zdraví (nemocnice) 
2. Porodnice . . . . . . . . . . . . 
3. Léčebny tuberkulózy (krajsky a ústředně spravované) 
1. ·Psychiatrické léčebny 
5. Onkologické ústavy . 
6. Rehabilitační ústavy 

67 

68 
76 
77 
78 
79 
30 

5 



Tah. č. 

7. ~éčebny nemocí vnitř1úch . . . . . . . . 
8. Ustavy nápravné a výchovné péče o mládež 
9. Ozdravovny ..... 

10. Dětské odborné léčebny 
11. Kojenecké ústavy . . 
12. Dětské domovy . . . . 
13. Noční sanatoria . . . . 
14. Ústavy lázeňské péče . . . . . . . . . . . . ,· . 
15. Výzkumné ústavy, ústavy technického rozvoje a UDL 

Vysvětlivky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

SEZNAM GRAFŮ 
Graf. č. 

1. Počet lékařů připadajících na 10 000 obyvatel v letech 1937 až 1958 • 
2. Počet lůžek v nemocnicích na 1 000 obyvatel v letech 1937 až 1958 
3. Struktura počtu lékařů podle oborů . . . . . . . . . • . . . . 
4. Struktura lékařských míst v preventivní a léčebné péči podle oborů 
5. Struktura lůžkového fondu .v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení 

6 

• . 

str. 

80 
80 
81 
82 
83 
84 
86 
87 
88 
90 

11 
11 
12 
28 
29 



: Území, 

kraj lékařů 

celkem 

I 

ČSR 21943 

České kraje 16 492 
' 
; Slovensko 5 451 
I 

ÚNV Praha 3 327 
\ 

KNV Praha 1583 

:· 
Českobudějovický 655 

Plzeňský 902 
I 

Karlovarský 788 
; 

._Ústecký 1106 

í Liberecký 697 

. Hradecký 993 

Pardubický 623 
;' 
; Jihlavský 598 

Brněnský 1740 

i Olomoucký I 091 

f Gottwaldovský 796 

t Ostravský 1593 

' 
ÚNV Bratislava 930 

KNV Bratislava \ 840 

Nitranský 775 
; 

.• Banskobystrický 672 

Žilinsk~ 713 

Košický 851 

Vysoké Tatry 95 

Prešovský 575 

' 
I 

'. 

Zdravotnictví v hlav1úch ukazatelích 
(podle sta:vu k 31. 12. 1958) 

Počet 

lékařských míst lůžek 

Na 

z toho 
1 lékaře 
připadá 

státní žel. státní v nemoc- obyvatel 
zdravotní zdrav. zd1·av. ni cích 

správy správy správy a porod-
ni cích 

19 642,37 236,41 164 465 99 543 616 

14 739,75 177,23 128 317 77 286 582 

4 902,62 59,18 36148 22 257 720 

2 432,50 25,96 13 275 9 537 297 

1 584,17 21,39 12 646 8 251 731 

658,16 10,50 5 427 4104 301 

768,29 17,74 6 814 3 919 644 

748,16 5,28 13 412 3 236 440 

1085,65 19,28 9 999 . 6 460 622 

675,91 7,18 6 216 4011 733 

843,78 7,72 8145 5 379 591 

611,96 6,07 5 000 3 503 741 
' 605,80 3,00 7 270 4 063 734 

1402,14 14,26 IO 125 7 354 581 

907,25 17,91 10043 4 909 604 

797,27 4,50 8275 4 270 836 

1618,71 16,44 11670 I 8 290 613 

633,79 10,71 3033 2 645 276 

857,73 3,00 6 956 3 588 883 

746,89 8,00 4986 3 604 982 

658,99 6,52 4 518 2 993 799 

712,85 9,11 5110 3 79ó 847 

667,01 19,32 5 320 3 355 
} 590 

95,05 - 3 097 -
530,23 2,52 3128 2 276 806 

Tah. č. 1 

Počet lůžek 

Na I lékař~ 
státní v nemoc- ské místo 
zdrav. ni cích v amb. prev. 
správy a porod- a léč. péči 
celkem ni cích připadá 

obyvatel 

na 1000 obyvatel 

I 
I 12,2 7,4 1208 

13,4 8,1 1136 

9,2 5,7 1430 

13,4 9,7 133 

10,9 7,1 1193 

10,3 7,8 1392 

11,7 6,7 1210 

38,7 9,3 950 

14,5 9,4 1114 

12,2 7,8 I 310 

13,9 9,2 I -214 

10,8 7,6 I 379 

16,6 9,3 1460 

10,0 7,3 1173 

15,2 7,4 1 319 

12,4 6,4 1 431 

11,9 8,5 1 025 

11,8 10,3 810 

9,4 4,8 1618 

6,5 4,7 1640 

8,4 5,6 1364 

8,5 6,3 1510 

}1s,1 } 6,0 } I 385 

6,7 4,9 I 508 

7 



8 

Tab. č. 2a 

Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v ČSR 
(k 31. 12. 1958) 

Skupina zařízení 

Záchranné stanice 

Zdravotní péče . 
na železnicích 

Úhrnem 

1) Lůžka. 
2) Místa střed. zdrav. pracovníků. 

I 
Počet 

---------,-------! 

I 
zařízeni. I lůžek I lékařských 

1 
(míst v jeslich) mist 

279 
2 629 

4 

69 
-

55 
597 

á) I 046 
36 

154 
8 

-

I X 1
1)164465 I 19878,78 

3) Počet žáků zapsaných pro školní rok 1958/59. . 
4) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky a 2,50 lékařskými místy. 
5) Vč. stan.ic dentist11.. 



Tab. č. 2b 

Celkový přehled sítě zdrav. zařízení v českých krajích 
(k 31. 12. 1958) 

Počet 

zařízení 

Skupina zařízení 

I 
lůžek -i--·, ék:~kých . 

(míst v jeslích) míst 

I 

I , 
Nemocnice - ----- ----------·- --~~ ___ _!_?_!!!_!__ 11_4_~68,2_~--0dborné léčebné a ošetřovací ústavy 

(kromě lázeňských) 104 27 023 494,30 
Odborné ústavy lázeňské péče 4) 92 18 573 -,- . - fa4,8B-

- Jiné listavy I 152 1- --44,83--
Zařízení péče o ženu a dítě (mimo jesle) _______ ___ 8_8_ _ 4197 1 __ 104·,~ 
Jesle 855 28 484 . 96,12 
------------------------· 

zdravot- I krajská, fakultní, dětská 23 X , · 740,30 
nická 

1 

okresní 269 ---x--li 4 427,85 
střediska -o-bv_o_d_m-,------- . J: 119 x · 1539,82 

~ lékařské stanice 6) 642 X 87,89 
~ - ženské poradny 80 X 1------2,63 
Š dětské poradny 1962 ll-~-X-.-. 1 ~ 52,09 
~ ošetřovatelské stanice ___ 2__ x _2

_) -~ 

i soukr. ordinace _pracujíc( pro 1!~- 51 I X ·- . - - 1-· __ !4,33 

'8 zdravot. I okresní 39 x _1 _ _ 460,41 ~ 
~ "3 :g střediska obvodní 433 X 556,75 
Ji ~ ~ lékařské stanice 5) 897 x 378,98 

....., N ošetřovatelské stanice 26 I x 2) 48,37 
Transfusní služba 117 x j---rr9.6"2 
Záchranné stanice 6 X 21,65 
Hygienicko-epidemiologické l krajské 15 ___ --- X -- -~-2-

stanice okresní 187 X - 232,8i-
- ---- -

Zdravotnická I kraj. ústředí zdrav. osvěty _ __!i____ x 
osvěta okr. kabinet zdrav. osvěty 179 x 68•56 

Školení zdrav . . •I ústav pro doškolov. lékařů 1 I X J-_ _ 51,00 
pr. acovniků / zdravotnické školy 58 1

3
) 13 094 ___ I_ ___ !..:~ 

Výzkumné ústavy 22 1 301 I 358,96 

I 
železniční ambulatoria T7--,--- -X-/ ---1=-_ __ _ 5~3_:_1~--

J~kařské stanic~- -------- __ __!!5__ X I, -~_:_O~ ---Zdravotní péče 

I 
železniční ošetř. stanice 2 1 X i 2) 3,00 

na železnicích I P~?dková, hygienická a j. 1----· - --1---- ---
cmnost X X I 22,00 

Ú4rnem . I X 1 1) 128 .317 I 14 916,98 

1) Lůžka. 
2) Místa střed. zdrav. pracovníků. 
3) Počet žáků zapsaných pro školní rok 1958/59. 
4) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky. 
1') Vč. stanic dentisti'i. 

9 



Celkový přehletl sítě zdravotnických zařízení na Slovensku 
(k 31. 12. 1958) 

Skupina zařízení 

Nemocnice 
Odborné léčebné a ošetřovací ústavy 
(kromě lázeňských) 

Odborné ústavy lázeňské péče 
Jiné ústavy 
Zařízení péče o ženu a dítě (mimo jeslí) 
Jesle 
Q) zdravot-1 krajská, fakultní, dětská 

>Q 
nická okresní 'Q) 

i:;.. 

(oj >c.5 střediska obvodní . · 
... ~ 'S lékařské stanice '(oj s '"" 

~ 
i:;.. 

~ 
Q) ženské poradny (ll N 

'S '::l dětské poradny Q) ..... ... o Q) ošetřovatelské stanice ... ,.. 
tU i:;.. 

ÚNZ '"" soukr. ordinace pracující pro '"t:I · ~ 
N ""' zdravot. I okresní 'S >'"" tU 

N 'S střediska obvodní ..... -= ~ 
'"t:I ..... o 

lékařské stanice 00 

~ 
;;.. 
'= N ošetřovatelské stanice 

Transfusní služba 
Záchranné stanice 

H ygienicko-epidemiologické I krajské 
stanice okresní 

Zdravotnická 
I 

kraj. ústředí zdrav. osvěty 
osvěta okr. kabinety zdrav. osvěty 

Školení zdrav. 
I 

ústav pro doškolov. lékařů 
pracovníků zdravotnické školy 

Výzkumné ústavy 
železniční ambulatoria 
lékařské stanice 

Zdravotní péče 
železniční ošetř. stanice na železnicích 
posudková, hygienická aj. 

činnost 

Ú,hrnem 

1) Lůžka. 
2) Místa střed. zdrav. pracovníků. 
3) Počet žáků zapsaných pro školní rok 1958/59. 
5) Vč. stanic dentistů. 

10 

Počet 

zařízení I lůžek 
(míst v jeslích) 

I 
69 21925 

31 6 632 
42 5 562 

1 100 
50 1677 

323 9 380 
9 ·X 

103 X 

506 X 
5) 120 X 

199 X 

667 X 

2 X 

18 X 

16 X 

164 X 
6) 149 X 

IO X 

37 X 

2 X 

8 X 

96 X 

8 X 

91 X 

I X 

18 3) 5 356 
9 252 
6 X 

43 X 

X X 

X X 

I X 11> 36148 

Tab. č. 2c 

I 
lékařských 

mf st 

1 427,10 

150,45 
101,77 

15,38 
42,43 
34,33 

222,44 
1 474,80 

598,13 
67,67 . 

5,29 
21,79 

2) 0,39 . 

12,54 . 
88,53 

. 149,74 
49,03 

2) 13,10 
56~21 

5,00 
87,74 

105,74 

35,82 

42,70 
3,62 

104,37 
19,08 
34,60 
X 

5,50 

I 4 961,80 



..... 

....... 

··- -·· ·· 

GRAF Č:1 
1 B 

' POČ E T U !' K AŘŮ PŘ /PR{j,qJ f'CťC l-i 71 NA 1DDDC D5YVRTEL • 
7-

- L 
...__ 
1 

~ /./j 
/ . /-~ 

1; 

~ /·~ 1 

,____ - .7V ,,-I--

1 
,___ -r-, 1( 

,____ /-i; , 1' 

~ ·7' 1l 

~. ---.Lt. I 

~ 
•._,/ / I I 

=17 I -

E 

5 

lf 

3 

z 

D 

q 

8 
i--

J/--, :/ ,____ 
- --- - b ,_ - -

1 

.____ __ ČSR 
>--- ,____ 

_,_ ČESKÉ KRAJE: 5 
.___ ,__ ,__ 

_____ SL OVENSK D 4 

-
3 

I- z 
- 1 

- D 
1937- 1qLfS 1q4-8 1q50 1952 1954- 1C/58 1C/58 

~~-..1--r_I~~ 
11 

5RRF Č.Z. POt:ET LŮtEK V NEt10[tV!CťCH 
NR 1.0 OD O g Y V R TEL 

l-

8 

5 

/ I J_/_>/ ~ 

__ í ___ l I ="= I I I 
~-I r t 3 

I I -~ Č!;R 

--1--L-·-,- ČESKf! KRR J C 
I - - - - - SLOVt.-NSKD 

I · - . 
? 

\---

1 

'- ---~ a 
1937- 174-fi 19'tB HSO 1 11 52 195Lt 1956 1qsB 



GKRF t3 ~OZt:JtLENI L{KR~ů V ť:'!3K PODLE OFSORů 
K 31. 1Z. HSB 

LÉKA/t'I V OBORU: 

a:m:I . OB VUfJNI' R fJtLENŠTť LťK RŘI 
tlllD Z TOHO: tNTEf?N!STť. ISTUPNt 

PRRKT/li:_Tť L (KRŘI 
Fffff1 L{KRfl íJDSUD BEZ LJR'ČfNť 
ltlXtl SPECIRLISRčNťHO OBORU 

.LtKA~I VE VOJ. ZÁKL. SLUtBt 

~ VNITŘNt'HO L{KRŘSTVJ' 

• PSYCHIATRIE 

l:: :\ [){TSK{HO LÉKR~STVI' 

12 

ffffi CH!IWRSIE 

m 'ZENSKEHO LÉKR~STVI' 
R PDKDC::,NICTVI' . · 

~ FTISEOLOSIE 

~ ZU8NIHO Lt~KR~srvl' 

~ H'tSIE NY R EPl!JE/"1/DL OBIE. 

m DRSRN!BACE ZDRRVDT 

D J/Nf/1 



Tab. č. 3 

Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 

(státní zdravotní správa, k 31. 12. 1958) 

I , . 

Obor činnosti ČSR České kraje Slovensko 

Úhrn za všechny obory 18 645,66 14. 065,16 4 580,50 

Vnitřní 2 095,11 1 624,90 470,21 

Infekční 230,77 153,.76 77,01 

Tuberkulózní 1 036,01 743,91 292,10 

Nervový 360,81 283,75 77,06 

Psychiatrický 378,07 305,90 72,17 

Chorob z povolání 30,66 26,66 4,00 

_ Dětský 1 984,89 1 434,94 549,9'5 

. Školní zdravotní služba 280,77 213,26 67,51 

Ženský a porodnický 1 211,68 893,28 

I 
318,40 

Chirurgický 1 293,63 993,53 300,10 

Oitopedický 216,17 178,55 

I 

37,62 

Urologický 101,87 59,81 42,06 

Traumatologický 67,94 52,91 15,03 

Ušní, nosní, krční 450,02 343,64 106,38 

Oční 402,19 321,64 80,55 

Zubní 1 514,55 1 174,37 340,18 

Kožní a. pohlavní 346,54 
I 

265,29 81,25 

Onkologický 181,21 I 114,40 

I 

66,81 

Doros~ový 124,91 

I 
100,19 24,72 

Všeobecný 4 556,60 3 424,17 1132,43 

Pqsud_kové služby 510,45 390,38 

I 

120,07 

Ústřední roentgen 332,99 l 281,85 51,14 

Ústřední laboratoř 102,17 I 75,76 26,41 
I I Zdravotní péče o tělesnou výchovu a sport 21,20 l 14,85 6,35 

Rehabilitace 49,78 43,19 I 6,59 

Patologicko-anatomický 124,23 93,85 30,38 

Organizace zdr~votnictví 437,96 315,15 122,81 

z toho pro zdravotnickou statistiku 27,50 20,47 7,03 

Transfusní služba 175,83 119,62 56,21 

Záchranná služba 26,65 21,65 5,00 

13 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 
Slovensko 

ÚNV Praha 
KNV Praha 
Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 
Ústecký 

Lib~recký 
'. 

Hradecký 
Pardubický 

Jihlavský 
• . 

Brn~n~ký 
Olomoucký 
G<>ttwaldovský 
Ostravský .. 

. . 

ÚNV Bratislava · 

KNV Bratislava 

Nit~anský 
.· 

Banskobystrický 
Žilinský 
Košický 
Vysoké Tatry 

Prešovský 
: 

l4 

Zdravotní obvody 

(územní, k 31. 12. 1958) 

Počet zdravotních obvodů Počet obvodních lékařů 
pracujících v 

z toho okres- I obvod-
ním ním 

lékař· stan o· soukr. 
vených 

I 

ské ordinaci 
obsa· měst• zdravotnickém stanici 

zených ských středisku 

I 
3319 3268 1500 1398 1761 73 49 

2397 2373 1165 1072 1252 15 45 

922 895 335 326 509 58 4 

267 262 267 220 41 5 -
293 ·293 .· 98 90 191 2 10 

136 136 41 59 80 - -
146 146 54 50 96 - 1 

, 
66 66 32 31 35 - -

171 169 87 62 107 - -
133 133 58 68 64 - -

163 160 82 93 67 - -
117 117 54 55 61 1 -
119 119 36 59 60 - -
250 ·249 

' 
117 89 153 2 5 

165 161 56 54 79 - 29 · 
157 154 60 68 86 - -
214 208 123 74 132 5 -

53 53 53 41 9 - 3 
. ~ . 

164 160 54 50 99 11 -
171 ·171 ; 56 52 IP 8 -

143 141 : 43 46 93 2 -
134 127 41 50 70 9 -

.. 

127 123 : 45 45 64 13 1 

4 4 
: 

1 1 3 : - -
126 116 : 42 41 60 15 -

: 

I 

Tab. č. 4-, , 

Počet obvod. 
zdrav. sester 

s plnóu ostat• 
kvalifi· ních 

kací 

2673 
I 

507 
2036 315 
637 192 

247 22 
254 41 
123 14 

·. 

123 22 
. . 

48 18 
i4o 28 
106 . 25 

144 15 
93 22 

93 20 
. ·. .. 

228 22 ' 

119 19 
149 10 

169 .37 
.1 

46 5 
'. 

112 36 
116 39 
98 28 
88 32 

104 16 
4 -

69 36 

, . 



lJzcmí. 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

. Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

, Pardubický 

: Jihlavský , 

B:rněnský · 

Olomoucký 

: Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava . 

K,NV Bratislava · 

Nit;ranský: 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

Tab. č. 5 

VěkoTé rozvrstnní . ohTodních lékařů a jejich specializace 

(k 31. 12. 1958) 

Počet obvodních lékařů Počet obvodních lékařů 
se specializací 

ve věku 

131-<0 I •1,-so I .Sl-60 161 avf" 

celkem interní jinou žádnou 

-30 

361 1108 838 695 279 3 281 1922 149 1210 
143 774 688 564 215 2384 1488 114 782 
218 334 150 131 64 897 434 

I 
35 428 ! 

I 

13 98 45 80 30 266 175 21 70 
10 68 37 95 33 293 233 14 46 
5 37 50 29 18 139 103 5 31 

15 55 35 31 11 147 71 11 65 
9 28 18 6 5 66 33 2 31 

22 45 46 43 13 169 82 12 ._„.; 75 
12 49 36 20 15 132 . 73 9 r 50 . 
12 56 45 37 10 160 108 5 I 47 
6 37 . 29 28 17 117 89 5 i 23 
.6 34 48 19 12 119 64 8 47 
4 85 76 70 14 249 158 6 85 

8 56 46 33 19 162 71 5 · 86 

8 46 56 34 10 154 95 3 56 
13 80 71 39 8 211 133 8 70 

l 
2 23 11 9 8 53 40 2 11 

27 57 28 40 8 160 84 10 66 
.29 66 49 23 4 171 88 6 .77 
37 53 22 15 14 141 59 4 78 
32 65 15 13 4 129 55 6 I · 68 '• 

40 29 16 23 15 123 57 4 62 . 
1 2 - 1 - 4 1 I 2 

50 39 · . 9 7 11 116 50 2 64 

I \ 

15 



Tab. č. 6 

Velikost obvodů a délka působení obvodrúch lékařů v obvodu 

(k 31. 12. 1958) 

Územ i, 

krnj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

l6 

ti Počet stanovených zdr avotnfch · obvodů I 
1 

Počet obvodních lékařů 
.-~·-·------------!· --1 podle délky působení v obvodě 

s počtem obyv a tel . v lel ech 

I -3 000 1-':g:o I ~:g:o 1-'i::o I : ~?;, <elkom r _,-1 =i 9-13114 a·'~ 
I 456 tl 197 !1122 402 142 13 319 94,6 1 372 432 I 531 

I 

347 926 I 815 240 69 12 397 606 996 333 449 

109 271 i 307 1 162 73 922 340 376 99 82 

158 I 68 4 1 267 89 169 8 -I · 36 
46 

23 

19 

14 

35 

23 

27 

26 
19 

14 
28 

12 

25 

3 

13 

6 

33 

8 

20 

4 

22 

110 J 104 
53 l 50 

~~ 1 ! :: 
58 54 

:: :: l 
43 27 

54 

92 
52 
45 

39 

10 

43 

39 

61 

33 

37 

48 

42 
123 

60 

66 

82 

24 

58 
74, 

25 

55 

27 

44 

29 

9 

33 

7 

16 

8 

8 

21 

17 

29 
41 

7 

34 

38 

21 

24 

29 

9 

4 

1 

2 

3 

8 

2 

1 

7 

8 

5 

27 

9 

16 

14 

3 

14 

}4. 

3 

293 

136 

146 

66 

171 

133 

163 

117 

119 

250 

165 

157 

214 

53 I 
164 

171 

143 

134 

127 
4, 

· 126 

76 

23 

36 

25 

45 

48 
54, 

23 

27 
j 

46 li 

36 

33 

45 

rn 
44 

63 

62 

44 

51 

3 

55 

103 

67 

69 

77 

48 

47 

41 
,io 

132 

49 

59 

70 

32 

68 

66 

54 

58 

' 33 

27 

13 

12 

29 
21 

28 
21 

24 

21 

32 

23 

41 

25 
25 

17 
12 

4~ I ~l 
4,9 9 

' 81 

22 
29 

18 

15 

31 

32 

28 

50 

45 

39 
55 

3 

23· 

17 

8 

15 
13 

3 



Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 

(k 31. 12. 1958) 

Počet obsazených zdravotních obvodů 

Počet 
dalších 

Území, s úvazkem obvod. lékaře v lékařských ,, úvazků 

kraj místech obvodních 

celkem 
lékařů 

I I 
I 

I I 
(absol.) 

-0,5 0,51 
I 1,00 l,01 1,25 

-0,99 -1, 24 a více 
I 

ČSR 123 658 2071 377 53 3282 
I 

1320 
České kraje 89 494 1416 346 40 2385 1021 
Slovensko 34 164 655 31 13 897 299 

ĎNV Praha 5 10 237 11 3 2661) 29 
KNV Praha 9 57 163 56 8 293 112 

Českobudějovický 6 34 77 21 l 1391) 82 
Plzeňský 6. 34 81 26 2 1491) 65 
Karlovarský 2 19 42 3 - 66 28 
Ústecký 13 28 120 7 1 169 49 
Liberecký 2 40 59 27 5 133 78 
Hradecký 4 48 -96 11 1 160 81 

_ Pardubický 11 

I 
36 47 21 2 117 83 

Jihlavský 3 35 55 26 - 119 72 
Brněnský 2 I 29 185 32 1 249 93 

, Olomoucký 7 65 70 16 4 1.62 73 
Gottwaldovský 7 34 85 28 - 154 81 

- Ostravský 12 25 99 61 12 209 95 

ÚNV Bratislava 3 4 46 - - 53 16 
KNV Bratislava 2 5 139. 11 3 160 44 
Nitranský 5 9 155 2 - 171 30 
Banskobystrický 5 34 95 7 - 141 48 
Žilinský 5 51 66 3 4 129 65 
Košický 13 32 66 8 4 123 62 
Vysoké Tatry - - 4 - - 4 1 
Prešovský 1 29 84 - 2 116 33 

-

1) V některých obvodech je více než 1 obvodní lékař. 

2 - Zdravot. statistika 

Tab. č. 7 

I Na 10 i 
obvod11fch 
lékařů 
připadá 
dalších 
úvazků 

4,0 
4,3 

3,3 

1,1 

3,8 

5,9 

4,4 

4,2 

2,9 

5,9 

5,1 

7,2 

6,1 

3,7 
4,5 

5,3 

4,5 

3,0 

2,8 

1,8 

3,4 

5,0 

5,0 

2,5 

2,8 

17 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNY Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Ka~lovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNY Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

18 

Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

(k 31. 12. 1958) 

Počet zařfzení územních 

zdravotnických středisek poraden 

kraj- lékařských 

ských stanic 
dět- okres- obvod· vč. 7en- dět· 

(vč. ských ních nich zubních ských ských fakult-
ních) 

29 3 372 11625 600 I 279 2 629 

21 2 269 1119 486 80 1962 

8 1 103 506 114 199 667 

7 1 21 24 5 - -
1 - 32 162 83 15 218 
1 - 15 74 41 2 195 
1 - 14 81 57 1 106 
1 - 10 49 39 1 63 
2 - 12 107 21 3 96 

1 - 23 60 26 3 133 

1 - 31 64 29 7 153 

1 - 16 59 20 14 116 

1 - 18 56 32 1 117 

1 I 24 118 42 11 240 

I - 12 69 37 14 192 

l - 19 86 30 3 196 

1 - 22 110 24 5 137 

1 1 7 10 1 - 1 

2 - 17 99 20 45 92 

1 17 107 17 
I 

19 106 -
1 - 16 97 13 28 125 

1 - 16 71 13 54 106 

1 -

I 

14 66 24 26 135 

- - 1 3 - - -
I - 15 53 26 27 102 

I 

Tab. č. 3 

soukromých 
ošetřovatel· ordinací ských pracujících 

pro ÚNZ stanic 

69 4 
51 2 
18 2 

- -
14 1 
- -
1 -

- -
- -
- -
- 1 

- -
2 -
5 -

29 -
- -
- -

4 -
11 -
- -
- 2 

2 -
I -

- -
- -

- .. 



Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

1<.ošický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

2* 

Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

(k 31. 12. 1958) 

Počet zařízení závodní c h 

Tab. č . 8 

(Dokončení) 

státní zdravotní správy I na železnicích 

zdrav. středisek typu železniční 

I obvodnieb 

lékařských 
ošetřovatel· 

I I 
stanic 

ských ambula- lékařské Óšet řov. 
okresních stanic toria stanice stanice 

55 597 1046 36 23 I 158 2 

39 433 897 26 17 I llS 2 

16 164 149 10 6 I 43 -

8 38 91 - 3 I 7 1 

7 67 100 7 1 I 14 -

-

I 

16 25 ~ 2 6 -
1 12 49 - 1 8 -
4 14 87 9 2 s -
1 69 78 - 2 16 1 

- 27 65 .- - 8 -
2 42 61 1 l · 8 -
1 24 29 - 2 4 -
3 9 26 - - 4 -
3 22 72 - 1 8 - : 

- 35 52 - 1 13 -
2 26 39 3 - 5 - i 

7 32 123 6 1 9 -

2 25 26 - I 5 -
3 24 34 1 - 3 -
s 11 17 4 - 9 -

2 33 21 2 1 6 -
4 27 22 2 2 6 -

- · 36 28 1 2 11 -
- - - - - -
- 8 I - - 3 -

19 



.. 

Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

Počet l é k a ř s kých míst 

-
Území, 

s tátní zdravotní správa 

I 
kraj 

I 
v zařízeních v želez· 

ni ční 

I 

zdravotní úhrnem 
celkem 

službě I 

I 
{1zcmních Z•ÍYodních 

I I 

I I I 
ČSR 110 981,01 9 297,57 I l 683,44 208,91 11189,92 

České kraje 8 291,05 6 894,91 l 396,14 155,23 8 446,28 

Slovensko I 2 689,96 2 402,66 287,30 53,68 2 743,64 
I 
I I 

ÚNV Praha I 324.,97 i 
1 175,96 149,01 22,96 1 347,93 

KNV Praha 951,20 781,17 170,03 18,39 969,59 

Českobudějovický 
I 

367,31 338,36 28,95 9,50 376,81 

Plzeňský 464,57 
I 

383,30 81,27 15,73 480,30 

Karlovarský 359,42 I 248,15 111,27 5,28 364,70 

Ústecký 600,54 471,09 
I 

129,45 17,28 617,82 

Liberecký 383,74 344,48 I 39,26 6,17 389,91 I 
Hradecký 476,84 424,09 

I 

52,75 6,72 483,56 

Pardubický 329,56 287,84 41,72 5,o7 334,63 

Jihlavský 297,72 279,76 

I 
17,96 3,00 300,72 . 

Brněnský 849,77 748,02 101,75 12,26 862,03 

Olomoucký 486,09 . 431,49 I 54,60 13,92 500,01 

Gottwaldovský 460,34· 376,90 I 83,4.4 4,50 464,84 

Ostravský 938,98 604,30 i 334,68 14,45 953,4.3 I 

I 
I 

ÚNV Bratislava 306,54 

I 
256,20 I 50,34 10,22 316,76 

KNV Bratislava 455,49 422,4.0 I 33,09 3,00 458,49 

Nitranský 457,28 

I 
410,57 

I 
46,71 7,00 464,28 I 

Banskobystrický 388,46 336,62 I 51,84 5,52 393,98 

Žilinský 391,98 I 333,00 I . 58,98 8,11 400,09 

Košický 374,35 i 34.0,18 

I 
34,17 17,31 391,66 

I 
Vysoké Tatry 11,01 11,01 - - 11,01 

I 
I 

Prešovský 304,85 292,68 I 12,17 2,52 307,37 I 

I I 
I I 

I I 

. 20 

Tab. č. 9 

na 
10 000 

obyvatel 

8,28 

' 8,80 

6,99 

13,66 

8,39 

7,17 

8,26 

10,53 

8,97 

7,63 

8,23 

7,25 

6,84 

8,52 

7,58 

6,98 

9,78 

I 
12,37 

6,19 

6,09 
I 

I 
7,33 

6,60 

} 7,21 

I 
6,62 



Tab. č. 9 

Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle ohoni 

(k 31. 12. 1958) 
(Pokračování) 

I 
Po č · e t I é k a ř s k ý c h mí s t v o horu 

I 

I , k. I • k I !kolo! I 
Cze.mí, 

kraj -- ,„.T„„ nervovém psy chi- chorob l d . k, 
vmtrmm ním lózním atrickém z povolání ets em zdravot. I ženském 

I I 
službě I . 

ČSR 1544,51 
I 

3,85 322,51 143,26 67,62 24,84 817,44 280,77 427,20 

České kraje 411,15 1,43 235,23 113,83 52,94 24,02 592,53 213,26 307,47 

Slovensko 133,36 2,42 87,28 29,43 14,68 0,82 224,91 I 67,51 119,73 
I 

ÚNV Praha 
I 

75,46 0,30 37,71 26,35 . 13,44 1,63 138,03 33,73 49,72 

KNV Praha 53,43 - 32,03 13,22 4,96 3,00 70,07 21,00 33,25 

Českobudějovický 15,75 0,23 9,80 4,01 0,31 1,00 19,89 7,01 15,65 

Plzeňský ,20,23 0,24 10,73 5,12 2,10 3,26 25,59 11,02 12,92 

Karlovarský 17,89 - 6,76 4,94 1,66 0,50 25,17 8,12 15,58 

Ústecký 27,82 - 18,55 9,06 3,34 2,75 39,27 17,08 26,48 

Liberecký 18,63 0,51 8,08 2,93 2,78 2,00 24,73 13,83 12,83 

Hradecký 20,36 - 13,04 4,94 4,31 3,63 32,30 14„39 i 17,71 

Pardubický 16,56 0,15 10,34 3,48 1,04 -

I 
18,51 8,87 12,65 

Jihlavský 15,62 - 9,13 2,46 1,32 0,25 22,36 9,05 10,08 

Brněnský 49,71 - 25,92 10,09 6,48 2,00 63,04 21,28 35,11 
I 

Olomoucký 24,26 - 14,87 I 5,43 5,88 - 29,73 14,82 19,13 

~ottwaldovský 18,11 -

I 
15,79 6,39 1,00 - 29,08 10,89 14,70 

Ostravský 37,32 I - 22,48 15,35 4,32 4,00 54,76 22,17 I 31,66 I 

I I 
I 

ÚNV Bratislava 16,11 - 5,30 5,27 1,92 0,32 32,68 10,94 13,50 

KNV Bratislava 23,15 0,12 22,96 2,31 2,11 - 38,79 9,30 23,53 

Nitranský 20,94 - 13,27 4,28 3,13 - 31,17 12,41 18,89 

Banskobystrický I 16,07 0,50 10,65 4.,77 1,00 I - 28,32 9,57 16,13 
I I 

Žilinský 18,67 0,75 13,95 4,90 2,37 I 0,50 30,26 10,26 I 15,78 
I Košický 21,86 0,50 9,68 4,62 2,00 
I 

- 36,16 7,27 18,45 

Vysoké Tatry 0,72 - 0,57 - - I - 1,11 0,21 0,19 

Prešovský 15,84 0,55 10,90 3,28 2,15 I - 26,42 7,55 13,26 
I 
I 

I 

-

I 
I I I I I 

21 



Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

Tab. č. 9 

(Pokračová1ú) 

I 
Počet lékařských míst v oboru 

I 

Území, zubním 
kraj 

chirur- orto- urolo· 
tra u· ušním, kožním 

gickém petlic- gickém mat o· nosním, očním 

I 

a pohlav-
kém logickém krčním ním 

lékaři dentisté 

. ČSR 1311,60 193,98 35,20 21,19 237,471222,76 1433,56 12 311,99 197,87 

České kraje I 226,81 75,54 18,14 16,53 183,09 180,11 1149,83 1 853,08 151,24 

Slovensko 
I 

84,79 18,44° 17,06 4,66 54,38 42,65 333,73 458,91 46,63 

ÚNV Praha 42,86 10,78 5,38 · - 38,77 36,42 241,34 201,31 31,68 

KNV Praha 30,13 6,82 2,13 1,35 19,30 22,58 91,18 279,22 17,81 

Českobudějovický 10,70 2,57 - 1,68 7,36 7,67 50,61 97,91 5,80 

l'lzeňský 9,11 5,49 0,76 - 7,47 7,21 80,18 98,74 6,98 

Karlovarský 10,02 3,04 0,50 1,20 6,64 6,07 55,96 56;05 7,48 

Ústecký 12,66 5,75 0,88 8,01 11,24 10,14 60,35 126,95 10,89 

Liberecký 12,05 3,04 0,40 - 10,77 7,44 49,53 128,63 6,89 

Hradecký 11,60 3,45 - - 10,69 13,80 47,34 142,02 7,66 

Pardubický 8,44 3,01 0,78 0,81 7,29 7,44 42,99 96,56 3,18 

Jihlavský 7,71 3,19 0,70 - 4,98 5,37 45,16 81,03 3,01 

Brněnský 21,24 9,39 3,80 1,80 16,65 15,36 134,42 151,37 15,37 

Olomoucký 15,51 4,67 - - 10,38 9,95 68,58 110,92 9,37 

Gottwaldovský 7,10 4,93 

I 
0,18 1,68 9,53 9,09 65,69 123,55 7,73 

Ostravský 27,68 9,41 2,63 - 22,02 21,57 116,50 158,82 17,39 

ÚNV Bratislava 8,41 6,01 4,69 - 9,29 6,15 44,13 49,91 7,20 

KNV Bratislava 15,45 3,00 2,00 - 9,22 8,78 46,06 99,16 8,10 

Nitranský 15,12 2.,81 2,63 - 7,96 6,55 56,83 76,75 6,95 

Banskobystrický 10,32 0,75 1,68 1,00 4,51 4,79 55,01 50,30 6,08 

Žilinský 9,75 1,75 2,25 2,16 8,51 6,84 47,62 72,73 7,72 

Košický 13,88 2,12 2,56 1,50 8,47 6,50 41,18 70,06 5,69 

Vysoké Tatry 0,50 - - - 0,18 0,16 2,12 1,00 0,08 

Prešovský 11,36 2,00 1,25 - 6,24 2,88 40,78 39,00 4,81 

' 

I 

22 



Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

Tab. č. 9 

(Dokončení) 

P oč e t I é k a ř s k ý _·c h mí st v obor u 

Území, I 
zdrav. 

kraj 
onkolo- dorost.o- obvodní posud-

ústřední ústř. péče r eha- organi-

gickém vém a dílenští kové 
rtg labo· o těles. bili- zace 

lékaři služby ratoř výchovu tace zdravot. 
a sport 

ČSR 46,88 124,91 4 483,02 510,45 168,00 44,26 21,20 28,39 316,63 

České kraje 36,00 100,19 3 378,19 390,38 136,29 28,78 14,85 26,60 226,62 

Slovensko 10,88 24,72 1104,83 120,07 31,71 15,48 6,35 1,79 90,01 

ÚNV Praha 14,25 13,45 377,17 50,27 33,65 11,39 1,48 10,04 29,67 

KNV Praha 1,98 10,20 417,97 53,18 13,38 4,00 l,~o 2,97 24,26 

Českobudějovický 3,55 5,89 159,87 18,26 5,47 - 1,00 0,75 12,42 

Plzeňský 1,36 6,57 194,47 21,67 5,63 0,13_ 2,00 3,39 20,94 

Karlovarský 1,00 1,67 140,78 17,39 5,16 2,20 1,00 0,15 18,54 

Ústecký 1,17 7,25 269,79 32,29 7,16 - 1,54 0,74 16,33 

Liberecký 2,17 3,38 169,07 18,90 4,56 0,10 . 1,00 0,17 7,95 

Hradecký 2,90 6,73 204,75 21,51 8,20 5,25 1,00 2,36 18,92 

Pardubický 0,38 4,79 147,43 16,27 1,79 0,56 l,00 1,22 10,58 

Jihlavský 1,40 3,01 133,01 12,89 3,56 - 0,30 0,21 2,95 

Brněnský - 12,05 331,47 36,84 12,31 4,85 1,50 0,44 18,65 

Olomoucký 2,07 5,30 201,05 21,30 9,85 - 0,40 1,00 12,54 

Gottwaldovský 1,90 8,58 209,42 21,60 

I 
6,78 0,30 0,63 0,51 8,73 

Ostravský l,87 11,32 421,94 48,01 18,79 - 1,00 2,65 24,14 

ÚNV Bratislava 2,00 1,01 98,75 12,27 I 5,30 4,25 1,12 0,09 8,71 

KNV Bratislava 1,11 5,34 184,01 25,36 
I 

4,03 2,13 - - 18,11 

Nitranský 1,85 5,34 205,14 21,62 

I 

7,77 1,25 0,60 - 10,77 

Banskobystrický 2,25 3,69 173,74 18,24 5,02 1,27 0,63 0,69 11,78 

Žilinský 1,00 4,74 165,50 18,47 I 4,39 2,00 1,00 0,88 9,96 

Košický 2,02 2,27 149,98 13,64 I 2,95 3,06 2,00 - 15,99 

Vysoké Tatry - - 4,43 . 0,24 I - - - - 0,50 
I 

Prešovský 0,65 2,33 123,28 10,23 I 2,25 

I 

1,52 1,00 0,13 14,19 
I 

I 

I 

I 

I 

23 



Tab. č. 10 

Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000 obyvatel 

(k 31. 12. 1958) 

Počet lékařských míst na IO 000 o hy v a t e I v oboru 

Území, 

nNvo- 1 p•y•hi· dětokém I kraj tu ber- školní 
vnitř· kulóz- z dra- ženském chirur· ortope, urolo· . 
ním ním vém rn•kém votní gickém dickém gickém 

služby 

ČSR 0,40 0,24 0,10 0,05 0,60 0,21 0,31 0,23 0,07 0,03 

České kraje 0,42 0,24 0,12 0,05 0,61 0,22 0,31 0,23 0,08 O,Q2 

Slovensko 0,34 0,22 0,07 0,04 0,57 0,17 0,31 0,22 0,05 0,04 

ÚNV Praha 0,76 0,38 0,27 0,14 1,40 0,34 0,50 0,43 0,11 0,05 

KNV Praha 0,45 0,27 0,11 0,04 0,61 0,18 0,29 0,25 0,06 0,02 

Českobudějovický 0,30 0,19 0,08 0,01 0,38 0,13 0,30 0,20 0,05 -
Plzeňský 0,35 0,18 0,09 0,04 0,44 0,19 0,22 0,16 0,09 0,01 

Karlovarský 0,40 0,13 0,10 . 0,05 0,43 0,20 0,27 0,20 0,06 0,01 

Ústecký 0,40 0,27 0,13 0,05 0,57 0,25 0,38 0,18 0,08 0,01 

Liberecký 0,36 0,16 0,06 0,05 0,4.8 0,27 0,25 . 0,24 0,06 0,01 

Hradecký 0,35 0,22 -0,08 0,07 0,55 0,25 0,30 0,20 0,06 -
Pardubický 0,36 0,22 0,08 0,02 0,40 0,19 0,27 0,18 0,07 0,02 

Jihlavský 0,36 0,21 0,06 0,03 0,51 0,21 0,23 0,18 0,07 0,02 

Brněnský 0,49 0,26 0,10 0,06 0,62 0,21 0,35 0,21 0,09 0,04 

Olomoucký 0,37 0,23 0,08 0,09 0,45 0,22 0,29 0,24 0,07 -
Gottwaldovský 0,27 0,24 0,10 0,02 0,44 0,16 0,22 0,11 0,07 0,00 

Ostravský 0,38 0,23 0,16 0,04 0,56 0,23 0,32 0,28 0,10 0,03 ' 

ÚNV Bratislava 0,63 0,21 0,21 0,07 1,28 0,43 0,53 0,33 0,23 0,18 

KNV Bratislava 0,31 0,31 0,03 0,03 0,52 0,13 0,32 0,21 0,04 0,03 

Nitranský 0,27 0,17 0,06 0,04 0,41 0,16 0,25 0,20 0,04 0,03 

Banskobystrický 0,30 0,20 0,09 0,02 0,53 0,18 0,30 0,19 0,01 0,03 

Žilinský 0,31 0,23 0,08 0,04 0,50 0,17 0,26 0,16 0,03 0,04 

Košický 

(vč. Vysoké Tatry) 0,40 0,18 0,08 0,04 0,67 0,13 0,33 0,26 0,04 0,05 

Prešovský 
I 

0,34 0,23 0,07 0,05 ·0,57 0,16 r 0,29 0,24 0,04 0,03 
I 
I 

I ! 
I 

I 

I 
i I 

I I I I !· 

24 



Tab. č. 10 

Počet lékařských míst v ambulantní pťcventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000 obyvatel 

(k 31. 12. 1958) 
(Dokončení) 

P o čet l é kařských míst na 10 000 obyvatel v oboru 

Území, \ 
zubním I 

kraj tran- ušním, k ožním obvodní 1 
posud-onkolo- doro- a dílen-

matolo· nosním , očním 

I •... ;„. w:!~:U gickém stovém ští kové 
gickém krčním 

lékaři 
služby 

lékaři 

I 
I 

I ČSR 0,02 0,17 0,16 1,09 0,69 0,14 0,03 0,09 3,27 0,37 

České kraje 0,02 0,19 0,19 1,18 1,91 0,16 0,04 0,10 3,45 0,40 

Slovensko 0,01 0,14 0,11 I 0,85 1,17 0,12 0,03 0,06 2,82 0,31 

ÚNV Praha - 0,39 0,37 2,45 2,04 0,32 0,14 0,14 3,82 0,51 

KNV Praha 0,01 0,16 0,19 0,76 2,40 0,15 0,02 0,09 3,49 0,44 

Českobudějovický 0,03 0,14 0,15 0,96 1,86 0,11 0,07 0,11 3,04 0,35 

Plzeňský - 0,13 0,12 1,38 1,70 0,12 0,02 0,11 3,34 0,37 

Karlovarský 0,03 0,15 0,11 1,26 1,01 0,15 0,03 0,04 2,56 0,32 

Ústecký 0,12 0,16 0,15 0,88 1,84 0,16 0,02 0,11 3,92 0,47 

Liberecký - 0,21 0,15 0,97 2,52 0,13 0,04 0,07 3,31 0,37 

Hradecký - 0,18 0,23 0,81 2,42 0,1 3 0,05 0,11 3,49 0,37 

Pardubický 0,02 0,16 0,16 0,93 2,09 0,07 0,01 0,10 3,20 0,35 

Jihlavský - 0,11 0,12 1,03 1,84 . 0,o7 0,03 0,07 3,03 0,29 

Brněnský 0,02 0,16 0,15 1,33 1,50 0,15 - 0,12 3,28 0,36 

Olomoucký - 0,16 0,15 1,04 1,68 0,14 0,03 0,08 3,05 0,32 

_ Gottwaldovský 0,03 0,14 0,14 0,99 1,86 0,12. 0,03 0,13 3,14 0,32 

Ostravský - 0,23 0,22 1,19 1,63 0,18 0,02 0,12 4,33 0,49 

ÚNV Bratislava - 0,36 0,24 1,72 1,95 0,28 0,08 0,04 3,86 0,48 

KNV Bratislava - 0,12 0,12 0,62 1,34 0,11 - 0,01 0,07 2,48 0,34 

Nitranský - 0,10 0,09 0,75 1,01 0,09 0,02 0,07 2,69 0,28 

Banskobystrický 0,02 0,08 0,09 1,02 0,94 0,11 0,04 0,07 3,23 0,34 

Žilinský 0,04 0,14 0,11 0,79 1,20 0,13 0,02 0,08 2,73 0,30 

Košický 0,03 0,15 0,12 0,78 1,27 0,10 0,04 0,04 2,77 0,25 

(vč. Vysoké Tatry) 

Prešovský - 0,13 0,06 0,88 0,84 0,10 . 0,01 0,05 2,66 0,22 

I I 

25 



Tab. č. ll 
Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu a sport, v onkologickém oboru 

a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k 31. 12. 1958) 

Po če t lékařských míst 

Prnti alkoholn í 
záchytné stanice 

Území, 
oddělení onkolo!!ických 

kraj zdravot. péče tělovýchov- proti alko-
o tělesnou ných holních 
výchovu 

lékařských 

I 
poraden 

I 
a sport_ 

poraden 
oddělení poraden počet lůžek 

ČSR 21,20 41,81 46,88 17,45 17,57 24 234 

České kraje 14,85 28,50 36,00 10,56 13,29 18 191 

Slovensko 6,35 13,31 10,88 6,89 4,28 6 43 

ÚNV Praha 1,48 3,03 14,25 - 2,21 1 22 

KNV Praha 1,00 . 3,49 1,98 0,50 0,87 2 24 

Českobudějovický 1,00 1,63 3,55 2,30 0,46 1 10 

Plzeňský 2,00 1,43 1,36 0,54 0,38 2 10 

Karlovarský 1,00 1,86 1,00 0,70 0,27 1 10 

Ústecký 1,54 2,34 1,17 1,52 0,80 1 12 

Liberecký 1,00 1,43 2,17 0,74 0,75 1 5 

Hradecký 1,00 1,72 2,90 - 0,35 2 20 

Pardubický 1,00 1,49 0,38 1,14 0,72 2 14 

Jihlavský 0,30 1,70 1,40 0,51 0,33 - -
Brněnský 1,50 3,12 - 1,90 2,09 1 15 
Olomoucký 0,40 2,13 2,07 0,53 0,74 . 2 14 

Gottwaldovský 0,63 1,25 1,90 - 0,48 1 12 

Ostravský 1,00 1,88 1,87 0,18 0,84 1 23 

ÚNV Bratislava 1,12 1,32 2,00 0,25 0,27 1 19 

KNV Bratislava - 1,76 
I 

1,11 2,14 0,84 - -
Nitranský 0,60 2,57 1,85 0,88 0,75 3 11 

Banskobystrický 0,63 1,88 2;25 0,79 0,80 - -
Žilinský 1,00 1,38 1,00 0,53 0,71 - -
Košický 2,00 2,16 2,02 0,48 0,36 1 10 

Vysoké Tatry - 0,25 - - - - -
Prešovský 1,00 1,99 0,65 0,82 0,55 1 3 

··-

26 



Tab. č. 12 

Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče p(HUe resortů 

(k 31. 12. 1958) 

l I Lékařská místa I Lékai"ská místa 
Pracovní Pracovní 

Závodní ambulantní zařízení I „.h. místa I • •oho místa 
celkem dílenských I dentisttl. celkem dílenských dentistů v oboru ministerstva 

lékařú lékařů 

ČSR České kraje 

paliv 250,10 191,80 26,99 228,76 174,51 25,49 

energetiky 20,97 20,35 4,19 18,41 18,04 3,99 

hutního průmyslu a rudných dolů 255,63 153,13 42,80 217,85 125,11 32,47 

chemického průmyslu 121,70 90,38 23,09 90,48 69,27 18,37 

těžkého strojírenství 256,64. 179,37 57,75 224,97 155,38 49,51 

přesného strojírenství 151,63 106,81 35,91 111,63 80,68 26,43 

automobil. prům. a zeměděl. strojů 79,46 65,01 26,29 73,45 60,04 24,10 „ 
ostatních průmyslov. ministerstev 264,68 217,99 80,07 198,33 160,60 50,76 

stavebnictví 78,80 70,65 22,64 50,58 46,99 14,12 

dopravy 23,58 22,09 4,49 18,03 17,84 3,35 

ostat. neprům. min. (ústřed. úřadů) 180,25 106,66 22,54 163,65 92,88 20,06 
I 

Celkem 11683,4411224,241 346,76 11396,1411001,341 268,65 

Slovensko 

paliv . 21,34 17,29 1,50 

energetiky 2,56 2,31 0,20 

hutního průmyslu a rudných dolů 37,78 28,02 10,33 

chemického průmyslu 31,22 21,11 4,72 

těžkého strojírenství 31,67 23,99 8,24 

přesného strojírenství 40,00 26,13 9,48 

automobil. prům. a zeměděl. strojů 6,01 4,97 2,19 

ostatních průmyslov. ministerstev 66,35 57,39 29,31 

stavebnictví 28,22 23,66 8,52 

dopravy 5,55 4,25 1,14 

ostat. neprům. min. (ústřed. úřadů) 16,60 13,78 2,48 

Celkem 

I 
287,30 

I 
222,90 I 78,11 

i 

27 



G ťRF č .4- . SHWk' TUl<R L~KRJ<'SKÝCl-I f1iST V Pf<EVENTIVNi 

R L(ČEISNÉ P.(čt POfJLE Ol?ORŮ 
I 5 Tf=tT N ť z fj F< R v. s p !?ti v R I 3 1. 12. 1q58 I 

orsoR : 

~ VN/TKNI m DCNÍ 

• TUESERKULOSNI ~ ZUBNÍ 

D NERVOVÝ ~ KOlNÍ R POHLRVNÍ 

~ PS1r1CHIRTf<tCKY ~ 
Of5 VOtJNÍ R !:YJ'.LEN. Ll t< R~I 
v t.. v!!JEDS.DM. NENGCN!C. 

D M~T S K Y VČ. ~KOL. Z f:j /?. SL . ~ 
. 

POSU!JKOVR SLUtESR 

~ LENSKÝ R PDRDt:i. D JIN[ 

m CHl~URfl_JCKÝ 

• UŠNI; NOSNť, K RČNť 

28-



GRAF ts STRUKTU~R LůlKOV{HD FDNOU V ~&K 
/K š 1. 12. 1958/ 

ogoR: - PSYCHIRTK!CKÝ 

~ VN/T~Nf ~ fJlTSK9 . . 
llTII !NFEKťNI ~ 1ENSJ<9 R PORD!J. 

• TUSERKULDSN/' ~ CHIKURt;ICK'Í 

VllllJ NERVOVÝ D JIN{ 

29 



'Q.) 

...!:4 
"' ';' 

~ 

'S 
~ 
...!:4 
~ 
o ,.c:: 
o .... 

N 

'Q.) 

...!:4 
<tl .... 

>Q.) 

~ 

I 
'El 
!1l 
Q,) 

"" ...!:4 o 

'S 
"'t:! 
o 
> 

' '11 
N 

s 
4> 

,.bil -Q,) 

u 

30 

Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

'<I> 

] 
..14 

\ .~ 

= o 'O 

Nemocnice ,a ' <I> > e 
1 o o 

' 0 
p,. s:>.. 

:§ "S '<I> N m 
'a ~ > m 

..Q '" ..... 
..14 o ť e ~ ..14 '!1 
~ ..Q i: g 

~ 
» o 

= = ž ~ A z ..... E-< u >N 

I 
ČSR 48 25 37 25 16 3 29 30 

České kraje 38 18 26 18 11 2 22 22 

Slovensko 10 7 11 7 5 1 7 8 

ČSR 26 6 10 8 8 3 8 14 

České kraje 21 4 8 6 6 2 7 11 

Slovensko s 2 2 2 2 1 1 3 

Č S R 3 1 - 1 - - 20 1 

České kraje 3 1 - 1 - - 9 1 

Slovensko - - - - - - 11 -

ČSR 178 51 76 40 5 1 154 164 

České kraje 133 28 60 31 1 - 105 112 

Slovensko 45 23 16 9 4 1 49 52 

ČSR 10 - 1 - - - 2 3 

České kraje 9 - 1 - - - 1 3 

Slovensko 1 - - - - - 1 -

ČSR 239 77 114 66 21 4 205 198 

České kraje 183 47 87 50 12 2 137 138 

Slovensko 56 30 27 16 9 2 68 60 

Tab. č. 13 

,„ 
..14 o 
"6'.o 

'" '" o 
ť ť 

.., o 
~ ť ~ "€.o "Qi 

e s:>.. o s 
t o = :.a f ::5 u o E-• 

I 
121 34 17 9 

24 13 7 5 
10 4 s 4 

19 7 4 2 
14 5 2 -
5 2 

21 
2 

1 1 - -'---

1 1 - -

- - - -

158 25 12 l 

118 20 5 -
40 5 7 l 

I 

7 - -
I 

1 

7 - - -
- - - 1 

200 43 24 11 

150 34 12 5 

50 9 12 6 

' 



Nemocnice 

'il.) ČSR 
~ 

flJ. 

České kraje ·;-
"" -~ Slovensko 

'S 

~ ČSR 

České kraje 
o ...= Slovensko o ... 

N 

'4.l ČSR 
~ 

České kraje flJ. ... 
~ 

i=l Slovensko 

1.·· · 

'S ČSR 
"' České kraje il.) 

~ o Slovensko 

'S ČSR 
"t:S 

České kraje o 
i> 

'4'iS 
Slovensko N 

s ČSR 
Q;) 

České kraje ~ .... 
Q;) Slovensko u 

Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

'::l ] 
.„ 

g .s 
] f al f Q . ;a •li> ,.Q li> 

š Q 
ť ~ "' c.. '"' al 

Q 

"' 'bil ~ = 'a =-= = Q 't:l 't:l :E ·a :~ o ,.Q li> .~ al ·a ·a g ,.Q ..ld I ·::i 
~ -= 

5 o ::i Q = I > ťl 
li> 

N ;:.::: o i:i:: 

25 25 19 21 17 - 21 25 5 
18 17 15 16 11 - 16 20 5 
7 8 4 5 6 - 5 5 -

9 10 9 10 6 - 6 8 2 

7 7 7 8 4 - 5 7 -

I 
2 3 2 2 2 - 1 1 -

1 1 I - 1 - - 2 1 -
1 1 - 1 - - 1 1 -

- - - - - ,- 1 - -

70 49 3 40 11 4 57 24 7 
45 37 2 29 5 1 47 15 6 

I 
25 12 1 11 6 3 10 9 1 

2 2 - 1 - 1 2 - -
2 2 - 1 - - 2 - -

- - - - - 1 - - -

98 77 22 63 28 5 82 50 12 

66 57 17 47 16 1 66 36 11 

32 20 5 16 12 4 16 14 1 

Tab. č. 13 

(Dokončení) 

= ~ 
> 
al 

.ti 
l<I 

~ a 
al li> 
l<I ·a = „ 
al 
l:>D -= o ? 

26 10 479 

19 6 349 

7 4 130 

10 5 190 

8 4 145 
2 1 45 

- - 34 

- - 22 
- - 12 

20 2 1152 

18 2 820 

2 - 332 

- - 32 

- - 28 

-:- - 4 

I 

46 12 ; 1697 

37 8 1219 

9 4 478 

31 



I 
Území, 

kraj 

ČSR 239 

České kraje 183 

Slovensko 56 
I 

ÚNV Praha 24 

KNV Praha 23 

Českobudějovický 8 

Plzeňský 8 

Karlovarský 10 

Ústecký 11 

Liberecký 12 

Hradecký 15 

Pardubický 7 

Jihlavský 8 

Brněnský 
I 

17 I 

Olomoucký I 11 

Gottwaldovský 8 

Ostravský 21 

ÚNV Bratislava 6 

KNV Bratislava I 7 

Nitranský 10 

Banskobystrický 10 

Žilinský 8 

Košický 8 

Vysoké Tatry -
Prešovský 7 

32 

Počet oddělení nemocnic podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

I 
I I I 
I 

•lil ,a 
] 'O 'a 

] '3 'lil "" ~ 
;:.. "' . f~ 'O 

..Id o ť ~ <! ..Q ~ o o ..... 
~ ::i ~ 

.Cl i::.. Q E--< z UN 

I 
77 114 66 21 4 205 

47 87 50 12 2 137 . 

30 27 16 9 2 68 

5 4 7 2 1 18 

5 10 5 - - 10 

4 4 3 1 - 8 

2 6 1 1 - 4 

2 3 1 1 -
I 

7 

3 10 3 1 - 10 

3 4 3- 1 8 I -
5 4 2 1 - 9 

1 4 2 I 2 - I 7 
I 

4 3 
I 

8 6 - -
5 9 5 1 l 21 

2 6 5 1 - 9 

3 6 4 - - 6 

3 I 11 6 - - 12 

I I 
3 1 1 1 1 I 11 

4 9 1 1 - 8 

5 6 4 1 - 9 

5 1 3 1 - 10 

5 

I 
6 2 2 1 9 

s 2 2 2 - 9 

- - - - - -
3 2 3 1 - 12 

I I I 

Tab. č. 14 

I 
· I 

'4l 
..14 .., 

'lil 'Qi 
..14 •lil 'lil o .., 

ť ť •lil ] ·;; 
i ť :;e ·~ 'Q., "' i::.. o s 

g g_ :a o o ::i 

5 "' ;:; ~ >N "' u 

198 200 43 24 11 

138 150 34 12 5 

60 50 9 12 6 

8 10 2 2 -
16 17 3 - -
8 8 3 - 1 

6 6 2 1 -
8 10 1 1 1 

10 10 3 1 1 

12 11 1 
I 

1 I -
12 15 3 i - -I 

7 7 2 1 I l 

8 8 2 2 

I 
-

13 15 2 1 -
9 11 4 - -
8 7 3 1. 1 1 

I 
13 15 3 I 1 -I 

I 
I 

2 4 1 I 1 1 

8 6 2 I 1 -
10 8 1 

I 
2 -

10 10 1 I 2 1 

8 7 2 2 I 3 

9 9 1 2 1 

- - - - -
13 6 1 2 -

I 



Území, 

kraj ·= ~ 
i:: 

~· :s 
p lJ 

ČSR 98 

České kraje 66 

Slovensko 32 

ÚNV Praha 5 

KNV Praha 7 

-·. Českobudějovický 5 

- Plzeňský 2 

Karlovarský 3 

Ústecký 5 

Liberecký 4 

Hradecký 3 

Pardubický 3 

Jihlavský 4 

Brněnský 5 

' Olomoucký 6 

Gottwaldovský 5 

Ostravský 9 

. ÚNV Bratislava 1 

KNV Bratislava 5 

Nitranský 7 

Banskobystrický 5 

Žilinský 6 

Košický 5 

Vysoké Tatry -
Prešovský 3 

I 
a - Zdravot. statistika 

Počet oddělení nemocnic podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

I I 
I I 

I 

I 
,.., bl) 

= ť ... I '" > "bb ~ d ';; I os o 

I 

'a :a o ,.Q ~ 
'"O 

·a 
I 

~ ·~ ,.Q >N O ."i o w. :: o ::I ~ ~ N · ~os o •::::: 

77 22 I 63 28 5 82 50 

57 17 47 16 1 66 36 

20 5 16 12 4 16 14 

4 2 4 2 - 6 9 

6 - 5 2 1 9 3 

5 1 5 1 - 5 3 

2 1 1 1 - 4 1 

3 1 2 1 - 3 1 

4 1 5 1 - 5 3 

2 1 2 1 - 1 1 

4 1 2 2 - - 1 

2 1 2 1 - 3 2 

3 1 2 2 - 2 3 

4 2 4 - - 7 1 

4 1 I 4 - - 5 2 

6 2 3 1 - 6 3 

8 2 6 1 - 10 3 

2 1 1 1 - 1 -
3 1 4 2 - 4 3 

4 - 4 2 - 1 1 

4 - 2 3 1 2 2 

3 1 2 2 3 5 3 

2 1 1 I - 1 1 

- - - - - - -
2 1 2 I - 2 4 

I 
I 

Tab. č. 14 

(Dokončení) 

I 

8 ·;;: 
'Cl 

~-~ .~ 'ť s os i:: 

;a ..:: ·a „„ Q) 

·- o .:.i os o o i:: > 
...cl 

...... os os -; os os ~..a ~ ~i:: os o „ u 

12 46 12 1697 

11 37 8 1219 

1 9 4 - 478 

2 4 1 122 
2 4 1 129 

- 3 1 77 

- I 1 51 

- I - 60 

2 3 - 92 

- 1 1 70 

1 3 - 83 

1 3 1 60 

- 3 - 69 

- 1 1 115 

1 3 - 84 

- 3 - 76 
2 4 l 131 

- l - 41 

- 2 l 72 

- I - 76 

1 1 - 75 

- 2 1 83 

- 1 1 64 

- - - -
- 1 1 67 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích· podle odděle~ 

(k 31. 12. 1958) 

I 

'~ "' 'ť .„ 
•o ·;:: ·= ~ ] = ,„ 

'lú 
,„ 

= "S 
> :.a ~1 "'1:1 

] '.~ .i.I 
o ~·š ~ Q 

~ ..Q 
~ 

o o 
~.i.I 

~ ..:; ::s z ..Q i:>. 
'P H p.. u ti! Q os 

99 543 20 683 6 23318 030 2 833 1816 89 112 564 

77 286 17 410 2 255 816 44 9 079 

os 
o~ .i.to 
e~ 
c...Q 
o os 

..Q"' o Q u= 
th~ 

6 315 

4, 410 

Slovensko 22 257 3 273 

4 507 16 438 
1 726 l 592 578 1000 45 3 485 11905 

ÚNV Praha 9 537 2110 . 983 435 503 302 24 ·1846 568 

KNV Praha 8 251 2 359 286 693 153 - - 628 338 

Českobudělovický 4104 768 376 336 112 25 - 440 225 

Plzeňský 3 919 1048 231 386 93 103 - 355 199 

Karlovarský 3 236 674 240 268 44 36 - 331 190 

Ústecký 6460 1151 371 . 943 170 30 - 661 408 

Liberecký 4011 1009 283 341 80 35 - 404 234 

Hradecký 5 379 1292 358 . 329 88 47 - 556 331 

Pardubický 3 503 770 109 267 82 60 - 431 179 

Jihlavský 4 063 866 . 255 475 89 - - 373 206 

Brněnský 7 354 1519 233 546 243 85 20 1353 575 

Olomoucký 4909 1020 164 318 209 i 93 · - 469 235 

Gottwaldovský 4 270 866 196 353 152 - - 433 185 

Ostravský 8 290 1958 422 748 237 - - 799 537 

ÚNV Bratislava 2 645 392 235 50 66 95 33 530 169 

KNV Bratislava 3 588 450 307 658 30 164 - 392 247 

Nitranský 3 604 543 356 292 128 71 - 540 334 

Banskobystrický 2 993 540 192 32 95 84 - 457 282 

Žilinský 3 796 577 232 310 101 166 12 501 333 

Košický 3 355 436 221 127 69 320 - 612 279 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 2 276 335 183 123 89 100 - 453 261 

I 

34 

Tah. č. 15 

li 

,„ 
ť 'd ·s ť 

\Q.)~ o ·a 
.i.I „ ..Q"'O os 

I 
Ul o 

~ "" .:: 8~ ' 
N ~:= ; >N al 

13171 6 891 

10147 5 080 

3 024 1811 

865 387 

1130 566. 

520 254 ' 

477 229 

453 261 

810 406 

616 306 

771 346 

508 277 

550 290 

1022 500 

752 328 

616 342 

1 057 588 

281 133 

411 257 

574 396 

465 272 

540 305 

391 217 

- -
362 231 



I 

Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký · 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

·Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

I 
I 

Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12. 1958) 

I 
I ·= 

~ 
~ 

-e '4> o '4> ] > ť ť '4> š o 
"[D ~ ť o i:: "b.o s '4> i:: 

= 2 
p.. o ::sť ,,:'a 

~ o 'a .E :a g o ai ·~ i::><.> 

I •;:l ::i ~1 s~ 
><.> ;:l 

~ '-' o N 

6 352 18 022 2489 915 526 . 3 875 3 441 341 

4 710 14 566 ~ 021 540 331 2 905 2647 265 

1642 3 456 468 375 195 970 794 76 

371 1296 204 112 - 203 217 71 

536 1827 190 - - I 
333 269 -

276 677 162 - 56 194° 163 I 15 

221 700 171 55 - 94 71 16 

230 681 51 25 55 114 81 15 

348 1172 230 40 110 246 160 15 

306 823 60 31 - 118 64 12 

326 1244 144 - - 131 206 12 

239 731 85 27 50 168 90 . 10 

245 865 77 68 - 173 133 5 

424 1393 181 58 - 225 210 29 

299 974 141 ----' - 251 266 16 

320 702 129 56 60 271 290 20 

569 1481 ! 196 68 - 384 427 29 

! 

139 362 120 70 26 82 137 22 

247 532 118 30 - 169 94 8 

358 545 I 40 67 - 169 125 -

251 624 15 52 30 125 102 -

271 550 78 59 79 182 154 15 

199 510 90 60 60 166 118 J4, 

- - - - - - - -

177 I 3331 7 37 - · 77 64 17 

Tab. č. 15 

(Dokončení) 

'"' -~ ť '4> 

> ·~ g al 'la :a o ,Q 

·~ g_ ."I 8 
Cl > ~al o 

3 355 988 172 

2 594 691 30 

761 297 142 

323 43 -
275 78 30 

197 63 -
80 39 -

138 30 -

265 86 

85 50 -
101 100 

88 27 -
91 43 -

237 - -
236 - -

98 28 -

380 104 -

113 31 -
171 46 8 

112 42 

70 65 45 

105 46 89 

115 46 -
- - -

75 21 -

I 

35 



Tab. č. 16 

Počet lůžek v krajských nemocnicích (vč. fakultních a dětských) podle oddělení 

(k 31. 12. 1958) 

I r I I 

I 
Území. ,„ 

kraj ~ ť ,„ „ 
' 0 ·s ·a g i:.>"' 

I 

'3 

' 

= ... '2 'i!) 

"' "" „"' '2 ~ > .<:lo •JI) = o ·so ~ o ť f; ~ ~·š = '!:I t ..::...!i4 CU 
li ·a ~ ..Q ~" ~I:). z f:..<:l .:; ~ ~ 

>Jl)..l<i 

I •;:J > z UN Q"' N I:). OS 

I I 
I I I I I I I 

I 
ČSR 34172 4 804 2 976 13 240_ 1419 1327 77 5154 12 052 
České kraje 26 603 4044 2 541 2 442 1141 781 

I 
44 3 885 1549 

Slovensko 7 569 760 435 I 798 278 546 33 1269 503 

ÚNV Praha 8 002 1214 983 435 463 302 I 24. 1 761 543 

KNV Praha 1409 502 - 132 - , _ - 30 -
Českobudějovický 12241 121 145 165 50 25 - 93 I 51 

Plzeňský 1 795 320 180 103 93 103 - 200 120 

Karlovarský 945 75 145 88 44 36 - 72 42 

Ústecký 1944 175 176 708 65 30 -- 84 -
Liberecký I 1090 168 128 71 35 35 - 100 70 

Hradecký 1407 201 94 90 58 47 - 159 89 

Pardubický 1108 133 109 80 52 25 - 98 64 

Jihlavský 800 108 90 28 35 - - 67 43 

Brněnský 3 681 504 125 270 105 85 20 953 343 

Olomoucký 1149 201 - 58 66 93 - 105 83 

Gottwaldovský 888 148 45 158 45 - - 70 35 

Ostravský 1161 

i 

174 321 I 56 30 - - 93 66 

I I 
ÚNV Bratislava 2161 217 37 50 66 95 33 530 169 

KNV Bratislava 1136 87 I 90 517 30 - - 83 62 

Nitranský 743 72 74 60 60 71 - 107 I 57 

Banskobystrický 500 63 60 - 30 - I - 66 I 30 

Žilinský 850 138 65 50 35 
I 

120 - 76 48 

Košický 1568 143 53 61 39 160 - 307 77 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 611 40 56 I 60 18 100 - 100 60 

I 
I 

36 



Tab. č. 16 

Počet lůžek v krajských nemocnicích' (vč. fakultních a dětských) podle oddělení 

. (k 31. 12. 1958) 
(Dokončení) 

I I I 
I I 

Území, I •oj 

•l.l 

I ~ •l,l .., 
kraj 'ť •l.l 'l.l ] 

~ 
...14 ť 

.., 
Ě '8 ť ·a ť " 

..Ill 
] l.l o > '6D ]e o ·a •tn '6D = = = ..: ~ a.., 

I 
'a :a o 

.,c:"tl e i:i.. o ::iť ~= ·a o "' o o o ~ o ·a I ·~ g_ 
..Ill § i:i.. +.) ~ '"' > ;a ~ '6D = >(,) 

~ 
•::l o o ::5 s~ o ::l = 

>N "' "' .... ~ = u E-<~ N ~oj o 

ČSR 3 624 1670 151713921 1219 550 484 1287 1465 312 1593 720 

České kraje 2 934 1328 1208 3090 987 344 331 978 1043 244 1230 544 

Slovensko 690 342 309 8311 232 206 153 309 422 68 363 176 I 

ÚNV Praha 751 320 301 921 204 87 - 203 217 71 323 43 

KNV Praha ' 194 67 61 199 - - - 88 112 - 112 40 

Českobudějovický 153 65 82 1 122 57 - 56 50 42 15 67 63 

Plzeňský 173 85 85 I 194 131 55 - 57 51 16 80 39 

Karlovarský 121 76 61 72 51 - 55 46 40 15 85 -
Ústecký 120 63 63 105 90 - 110 5o I 50 15 I 80 86 

Liberecký 135 66 66 118 60 31 - 48 39 12 60 50 

Hradecký 152 69 56 212 77 - - 75 87 12 74 69 

Pardubický 157 90 57 
m J 

50 27 50 78 51 10 50 27 

Jihlavský 71 34 30 126 48 30 - 54 55 I 5 60 23 

Brněnský 501 205 1481 555 140 58 - 84 1131 29 139 -
Olomoucký 126 31 29 155 51 - - 81 125 I 16 72 -
Gottwaldovský 120 79 79 60 28 56 60 34 28 8 28 -
Ostravský 160 78 90 140 - - ·- 30 33 20 - 104 

ÚNV Bratislava 109 1 
I 

251 103 231 120 70 26 82 137 I 22 113 31 

KNV Bratislava 60 30 26 134 - - - 36 36 - 42 21 

Nitranský 59 33 20 64 - 39 - 34 24 - 47 32 

Banskobystrický 60 30 32 62 15 27 30 25 37 

-;-s I 
- 25 

Žilinský 90 57 45 83 - 30 37 45 66 - -
Košický 122 61 61 154· 90 40 60 66 98 14 I 115 46 

Vysoké Tatry - - - - - - - - - -

I 
- -

Prešovský 48 28 16 53 7 - - 21 24 17 46 21 

I 
I 

I 
I 

I I 

37 



Počet lůžek v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení na 1000 obyvatel 

(k 31. 12. 1958) 

Počet lůžek n a 1000 o b y v a t e l 

v oddělení 

Území, 

Tab. č. 17 

kraj úhrnem dětském žen•kém z toho 
vnitř· infekč· tub erku- psy chi· porod· nervovém a koje- a porod· ním ním 16zním atrickém n cká neckém nickém 

lůžka 

l 

ČSR 7,4 1,5 0,5 0,6 0,2 0,1 0,9 1,0 0,5 

České kraje 8,1 1,8 0,5 0,7 0,2 0,1 0,9 1,0 0,5 

Slovensko 5,7 0,8 0,4 0,4 0,1 0,3 0,9 0,8 0,5 

ÚNV Praha 9,7 2,1 1,0 0,4 0,5 . 0,3 1,9 0,9 0,4 

KNV Praha 7,1 2,0 0,2 0,6 0,1 - 0,5 1,0 0,5 

Českobudějovický 7,8 1,5 0,7 0,6 0,2 0,0 0,8 . 1,0 0,5 

Plzeňský 6,7 1,8 0,4 0,7 0,2 0,2 0,6 0,8 0,4 

Karlovarský 9,3 1,9 0,7 0,8 0,1 0,1 1,0 1,3 0,8 

Ústecký 9,4 1,7 0,5 1,4 0,2 - 0,0 1,0 1,2 0,6 

Liberecký 7,8 2,0 0,5 0,7 0,2 0,1 0,8 1,2 0,6 

Hradecký 9,2 2,2 0,6 0,6 0,1 0,1 0,9 1,3 0,6 

Pardubický 7,6 1,7 0,2 0,6 0,2 0,1 0,9 1,1 0,6 

Jihlavský 9,3 2,0 0,6 1,1 0,2 - 0,8 1,2 0,7 

Brněnský 7,3 1,6 0,2 0,5 I 0,2 0,1 1,3 1,0 . 0,5 

Olomoucký 7,4 1,5 0,2 0,5 0,3 0,1 .o,7 1,1 0,5 

Gottwaldovský 6,4 1,3 0,3 0,5 0,2 I - 0,7 0,9 0,5 

Ostra;,ský 8,5 2,0 0,4 0,8 0,2 - 0,8 1,1 0,6 
I 

ÚNV Bratislava 10,3 1,5 0,9 0,2 0,3 0,4 2,1 1,1 0,5 

KNV Bratislava 4,8 0,6 0,4 0,9 0,1 0,2 0,5 0,6 0,3 

Nitranský 4,7 0,7 0,5 0,4 0,2 0,1 0,7 0,7 0,5 

Banskobystrický 5,6 1,0 0,4 0,1 0,2 0,2 0,8 0,9 

I 

0,5 

Žilinský 6,3 1,0 0,4 0,5 0,2 0,3 0,8 0,9 0,5 

Košický 6,0 0,8 0,4 0,2 0,1 0,6 ·1,1 0,7 0,4 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 4,9 0,7 0,4 0,3 0,2 0,2 1,0 0,8 0,5 

I 
38 



i 

' 

! 

Tab. č. 17 

Počet lůžek v nemocnicích (porodnicích) . podle oddělení na 1000 obyvatel 

(k 31. 12. 1958) 

(Dokončení) 

Poěet lůžek na 1000 ob y v a t e I v o d d d ě I e ní 

I 
Území, ušním, kožnf.m 

kraj chirur• urolo· trauma to· onko· 
gickém gickém logickém nosním, očním zubním a p~hlav· logické~ 

krčním ním 

ČSR 1,3 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,2 0,1 

České kraje 1,5 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,1 

Slovensko 0,9 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,1 

ÚNV Praha 1,3 0,2 - 0,2 0,2 0,1 0,3 0,0 

KNV Praha 1,6 - - 0,3 0,2 - 0,2 0,1 

Českobudějovický 1,3 - 0,1 0,4 0,3 0,0 0,4 0,1 

i - Plzeňský 1,2 0,1 - 0,2 0,1 0,0 0,1 0,1 
i Karlovarský 2,0 0,1 0,2 0,3 0,2 0,0 0,4 0,1 

Ústecký 1,7 0,1 0,2 0,4 0,2 0,0 0,4 0,1 

Liberecký 1,6 0,1 - 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1 
; 

Hradecký 2,1 0,2 0,4 0,0 0,2 0,2 
i - -
! Pardubický 1,6 0,1 • 0,1 0,4 0,2 0,0 0,2 0,1 

Jihlavský 2,0 0,2 -

- I 
0,4 0,3 0,0 0,2 0,1 

Brněnský 1;4 0,1 0,2 0,2 0,0 0,2 -
f 

! 
Olomoucký 1,5 - - 0.,4 0,4 0,0 0,4 -
Gottwaldovský 1,1 0,1 0,1 0,4 0,4 0,0 0,2 0,0 

Ostravský 1,5 0,1 - 0,4 0,4 0,0 0,4 0,1 

i ÚNV Bratislava 1,4 (),3 0,1 0,3 0,5 0,1 0,4 0,1 

KNV Bratislava 0,7 0,0 - 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1 

Nitranský 0,7 0,1 - 0,2 0,2 - 0,1 0,1 

Banskobystrický 1,2 0,1 0,1 0,2 0,2 - O,l 0,1 

Žilinský 0,9 0,1 I 0,1 0,3 0,3 0,0 0,2 0,1 

Košický 0,9 0,1 0,1 0,3 0,2 0,0 0,2 0,1 

Vysoké Tatry - .~ - - - - - - -

Prešovský 0,7 "'0,1 - 0,2 0,1 O,Q 0,2 O,Q 

I 

39 



Tah. č . 18 

Relativní rozložení počtu lůžek v . nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. i2. 1958) 

Území, 'š •Q 

"' ..14 
kraj (,) '" ť "" "'' 'O ·~ ·a ~ ·a ..14 ť 

~ = .., "" (,) 'á'o ·a ..14 > :a ..Qo •Q = 1-l -g o ·a 
'!:l ~ ~ o o > ~·~ ..c1-="' ~ > Q .... o ~ ~ 
~ 

..Q 

~ 
>. jl ~ ~..14 ~ ~~ :Ě .s ~ ~ "' ~ UN o"' >N "' ~ c.._ u 

ČSR 20,8 6,3 8,1 2,8 1,8 0,1 12,6 13,2 6,9 18,l 

České kraje 22,5 5,8 8,3 2,9 1,1 0,1 11,8 13,l 6,6 18,9 

Slovensko 14,7 7,8 7,1 2,6 4,5 0,2 15,7 13,6 8,1 15,5 

ÚNV Praha ·22,1 10,3 4,6 5,3 3,2 0,2 19,3 9,1 4,1 13,6 

KNV Praha 28,6 3,5 8,4 1,9 - - 7,6 13,7 6,9 22,l 

Českobudějovický 18,7 9,2 8,2 2,7 0,6 - 10,7 12,7 6,2 16,5 

Plzeňský 26,7 5,9 9,8 2,4 2,6 - 9,1 12,2 6,1 17,9 

Karlovarský 20,8 7,4 8,3 1,4 1,1 - 10,2 14,0 8,1 21,0 

Ústecký 17,8 5,8 14,6 2,6 0,5 - 10,2 12,5 6,3 18,2 

Liberecký 25,l 7,1 8,5 2,0 0,9 - 10,1 15,4 7,6 20,5 

Hradecký 24,0 6,7 6,1 1,6 0,9 - 10,3 14,4 6,4 23,l 

Pardubický 22,0 3,1 7,6 2,3 1,7 - 12,3 14,5 7,9 20,9 

Jihlavský 21,3 6,3 11,7 2,2 - - 9,2 13,5 7,1 21,3 

Brněnský 20,6 3,2 7,4 3,3 1,1 0,3 18,4 13,9 6,8 18,9 

Olomoucký 20,8 3,3 6,5 4,3 1,9 - 9,6 15,3 6,7 19,8 

Gottwaldovský 20,3 4~6 8,3 3,6 - - 10,l 14,4 8,0 16,4 

Ostravský 23,6 5,1 9,0 2,8 - - 9,6 12,8 7,1 17,9 
I 

ÚNV Bratislava 14,8 8,9 1,9 2,5 3,6 1,3 20,0 10,6 5,0 13,7 

KNV Bratislava 12,5 8,8 18,3 0,8 4,6 - 10,9 11,4 7,2 14,8 

Nitranský 15,l 9,9 8,1 3,5 2,0 . - 15,0 15,9 11,0 15,l 

Banskobystrický 18,0 6,4 1,1 3,2 2,8 - 15,3 15,5 9,1 20,9 

Žilinský 15,2 6,1 8,2 2,7 4,4 0,3 13,2 14,2 8,0 14,5 

Košický 13,0 6,6 3,8 2,1 9,5 - 18,2 11,7 6,5 15,2 

Vysoké Tatry - - - - - - - - - -
Prešovský 14,7 8,1 5,4 3,9 4,4 - 19,9 15,9 10,l 14,6 

40 



Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12. 1958) 

Tah. č. 18 

(Dokončeru) 

I 

Území, 
•lil •lil 

kraj ť 
.., 

Ě = ·;:; ..Ill •li) a ...Ill ~ 
Q 

~ Q ;.. '60 g „ 
'Q, b = 

„ o 
Po. o 

'á:B ·= 'a :a o ,Q ...Ill 
o o ::s Q = ..Cl '"' o ...Ill g -;; 
~ ~ 

~ .bh 
S..:4 o ::s op,.. = > ~~ N ~ „ o ~ 

I 
ČSR 2,5 0,9 0,5 3,9 3,5 0,3 3,4. 1,0 0,2 100,0 

České kraje 2,6 0,7 0,4 3,8 3,4. 0,3 3,4 0,9 0,0 100,0 

Slovensko 2,1 1,7 0,9 4,4 3,6 0,3 3,4 1,3 0,6 100,0 

ÚNV Praha 2,1 1,2 - 2,1 2,3 0,7 3,4 0,5 - 100,0 

KNV Praha 2,3 - - 4,0 3,3 - 3,3 0,9 0,4 100,0 

Českobudějovický 3,9 - 1,4 4,7 4,0 0,4 4,8 1,5 - 100,0 

Plzeňský 4,4 1,4 - 2,4 1,8 0,4 2,0 1,0 - 100,0 

Karlovarský 1,6 0,8 1,7 3,5 2,5 0,5 4,3 0,9 - 100,0 

Ústecký 3,6 0,6 1,7 3,8 2,5 0,2 4,1 1,3 - 100,0 

Liberecký 1,5 0,8 - 2,9 1,6 0,3 2,1 1,2 - 100,0 

Hradecký 2,7 - - 2,4 3,8 0,2 1,9 1,9 - 100,0 

Pardubický 2,4 0,8 1,4 4,8 2,6 0,3 2,5 0,8 - 100,0 

Jihlavský 1,9 1,7 - 4,2 3,3 0,1 2,2 1,1 - 100,0 

Brněnský 2,5 0,8 - 3,1 2,9 0,4 3,2 - - 100,0 

Olomoucký 2,9 - - 5,1 5,4 0,3 4,8 - - 100,0 

Gottwaldovský 3,0 1,3 1,4 6,3 6,8 0,5 2,3 0,7 - 100,0 

Ostravský 2,4 0,8 - 4,6 5,2 0,3 4,6 1,3 - 100,0 

ÚNV Bratislava 4,5 2,6 1,0 3,1 5,2 0,8 4,3 1,2 - 100,0 

KNV Bratislava 3,3 0,8 - 4,7 2,6 0,2 4,8 1,3 0,2 100,0 

Nitranský 1,1 1,8 - 4,7 3,5 - 3,1 1,2 - 100,~ 

Banskobystrický 0,5 1,7 1,0 4,2 3,4 - 2,3 2,2 1,5 100,0 

Žilinský 2,0 1,5 2,1 4,8 4,1 0,4 2,8 1,2 2,3 100,0 

Košický 2,7 1,8 1,8 4,9 3,5 0,4 3,4 1,4 - 100,0 

Vysoké Tatry - - - - - - - - - -
Prešovský 0,3 1,6 - 3,4 2,8 0,8 3,3 0,9 - 100,0 

I 

41 



Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12. 1958) 

Území. 
'~ 

'4> 

kraj ~ •O = 'S = '4> Oj "" = - ~ > o >Q o ;.a s '!:! ,..14 > "' 
> 

~ ..Cl o 
.::i ·a = - ~ >. Po. = ~ ? ... .... ~ N 

ČSR 5 820,77 1106,11 226,92 342,21 170,51 80,45 5,82 

České kraje 4 378,70 872,96 152,33 261,61 131,88 47,09 2,64 

Slovensko 1442,07 233,15 74,59 80,60 38,63 33,36 3,18 

ÚNV Praha 548,97 112,47 33,70 17,72 27,40 8,46 0,63 

KNV Praha 458,26 114,82 4,96 26,20 9,98 - -
Českobudějovický 231,45 36,27 9,73 13,29 6,20 2,44 -
Plzeňský 218,94 47,80 8,86 14,18 7,37 7,00 -
Karlovarský 186,44 37,82 6,68 9,49 2,80 3,50 -
Ústecký 368,13 56,48 13,63 39,74 9,03 2,78 -
Liberecký 228,36 50,24 7,08 10,96 6,00 3,92 -
Hradecký 265,18 59,49 11,67 12,01 5,65 4,25 -
Pardubický 206,66 36,95 3,85 11,40 4,91 5,83 -

Jihlavský 220,50 38,48 7,50 14,95 5,75 - - -
Brněnský 404,76 73,62 12,63 29,09 9,86 3,91 2,01 

Olomoucký 279,75 51,24 4~85 14,86 12,51 5,00 -
Gottwaldovský 233,84 45,92 6,50 14,00 8,91 - -
Ostravský 527,46 111,36 20,69 33,72 15,51 - -

ÚNV Bratislava 172,63 30,53 11,07 1,00 5,00 5,00 2,68 

KNV Bratislava 238,59 30,67 14,97 38,65 4.,00 

I 

4,75 

Nitranský 213,18 .37,39 15,50 10,38 6,38 3,50 -
Banskobystrický 196,32 35,37 7,37 2,50 5,87 3,00 -
Žilinský 24.7,SO I 42,33 10,00 13,39 6,75. 4,63 ' 0,50 

Košický 202,90 I 28,88 7,23 7,00 3,50 8,75 -
Vysoké Tatry - - ··- - - - - ·-
Prešovský 170,95 27,98 8,45 7,68 7,13 

I 
3,73 - ·· 

I 

. 

Tab. č. 19 

'4> 

~ 
~l 
"'o ,t ..!lot 
A „ 

778,46 

544,52 

233,94 

100,40 

38,62-

28,59 

19,22 

20,83 

46,31 

28,46 

32,91 

23,92 

23,83 

17,25 

29,54 

23,08 

51,56 

36,01 

27,50 

_35,68 . 

. 30,89 . 

.36,32 

39,59 

-
27,95 



Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12. 1958) 

Území, 'OI 
'li> ~ 'li> 

kraj ť 'li> ť ':!> ~ ·= ~ ť ..Ill o 

~-g 
N ·~ ;g <,) Oj o 

d o 'b'o S"' = 
,.lil~ e p.. o ::iť ~= 5i >N > :.a z o :u·~ = ><> •:lo o ~ 

„ bil 
SJJ >N OI ..:i:::; u E-<~ 

ČSR 737,08 94,17 954,03 122,19 58,67 24,75 212,55 

České kraje 541,41 66,91 738,72 103,01 35,67 14,38 160,55 

Slovensko 195,67 27,26 215,31 19,18 23,00 10,37 52,00 

ÚNV Praha 47,60 5,00 62,59 8,48 8,89 - 14,53 

KNV Praha 61,47 6,91 82,33 9,65 - - 18,45 

Českobudějovický 27,16 2,96 36,75 
I 

7,03 - 1,57 10,19 

Plzeňský 26,95 4,26 35,34 11,45 3,50 - 5,74 

Karlovarský 22,28 ' 3,31 37,69 2,20 1,50 2,80 7,65 

Ústecký 43,39 5,75 57,11 10,67 1,75 4,50 14,52 

Liberecký 33,40 2,89 48,70 1,92 2,30 - 5,84 

Hradecký 36,33 5,98 57,61 6,58 - - 5,54 

Pardubický 27,14 2,69 36,02 5,41 1,22 1,19 7,59 

Jihlavský 30,01 2,20 42,11 3,70 4.,5o 1,00 9,53 

Brněnský 51,82 8,13 69,71 9,10 3,64 - 11,43 

Olomoucký 39,66 3,37 46,24 9,00 - - 15,03 

Gottwaldovský 30,21 3,51 36,09 7,22 4,00 3,32 11,23 

Ostravský 63,99 9,95 90,43 10,60 4,37 - 23,28 

· ÚNV Bratislava 14,33 2,57 19,60 5,50 4,18 1,00 3,00 

KNV Bratislava 25,58 5,04 38,67 3,00 1,00 - 9,48 

Nitranský 32,39 5,43 30,96 2,00 3,37 - 9,10 

Banskobystrický 31,65 3,27 ' 35,90 1,75 3,45 2,00 6,93 

Žilinský 31,98 4,43 36,15 3,68 4,75 4,87 8,99 

Košický 29,20 4,07 29,99 3,00 3,50 2,50 ' 9,25 

Vysoké Tatry - - - - - - -

Prešovský 30,54 2,45 24,04 0,25 2,75 - 5,25 

I 

Tab.č. 19 

(Pokračování) 

·= ·= ..c 
o = N 

179,43 30,99 

141,53 24,54 

37,90 6,45 

12,80 3,12 

18,84 ' -
10,19 1,30 

4,37 1,00 

6,47 2,50 

10,36 2,00 

4,66 2,07 

8,01 2,50 

5,58 2,37 

5,90 ·0,60 

8,72 1;38 

10,91 1,00 

13,38 2,30 

21,34 2,40 

4,66 1,60 

6,23 0,75 

7,07 -
6,22 -
6,26 1,00 

3,50 0,50 

- -
3,96 ' 2,60 

43 



Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12. 1958) 

Území, 
'"' ~I) "' kraj ·a ť ,„ " o'"' 

~ 
..ld,.\d 

> '6b ~ 'i3 :g )Ě .., " os ]i'~ ] :g o 
] :a o ,.Q )~ ~ Oj 

..Id ~ ..cl 
o „ 

o i:>.. ~ 
.... Oj 

= > <n.Q 

~ Oj = 
~Oj o ·::i.:-: P; Oj 

I 

ČSR 145,17 67,48 11,32 164,99 57,91 5,64 122,59 

Česk~ kraje 111,55 46,74 0,15 145,56 46,98 5,59 93,85 

Slovensko 33,62 20,74 11,17 19,43 10,93 0,05 28,74 

ÚNV Praha 10,93 4,95 - 22,35 13,78 1,48 19,50 

KNV Praha 9,68 4,40 0,15 22,41 6,75 0,65 11,88 

Českobudějovický 9,60 4,30 - 8,82 1,75 - 5,38 

Plzeňský 3,78 2,37 - I 8,24 3,17 - 2,26 

Karlovarský 3,58 2,00 - I 5,33 1,00 - 3,00 

Ústecký 13,26 3,83 - 14,41 4,00 0,77 6,13 

Liberecký 4,28 4,18 - 3,05 1,00 - 2,00 

Hradecký 5,40 3,50 - - 0,63 1,00 6,12 

Pardubický 5,20 3,95 - 7,27 1,25 0,43 5,00 

Jihlavský 4,68 3,00 - 4,25 3,40 - 6,00 

Brněnský 9,75 - - 5,89 3,50 - 4,00 

Olomoucký 9,72 - - 11,53 2,80 0,50 6,45 

Gottwaldovský 4,62 2,20 - 9,00 2,70 - 4„00 

Ostravský 17,07 8,06 - 23,01 1,25 0,76 12,13 

ÚNV Bratislava 4,33 2,25 - 2,00 - I - 10,12 

KNV Bratislava 8,38 2,76 - 4,55 3,61 - 5,51 

Nitranský 3,50 2,75 - 0,61 0,75 - 1,00 

Banskobystrický 3,15 4,00 5,00 1,90 0,65 0,05 2,00 

Žilinský 4,38 2,25 6,17 6,49 3,00 - 4,50 

Košický 6,00 5,50 - 2,00 1,07 - 3,12 

Vysoké Tatry - - - - - I - -
Prešovský 3,88 1,23 1,88 1,85 

I 
4,13 - I -

I 

44 

Tab. č. 19 

(Dokončení) 

> 
"'t „ ·~ os= „ .... 
·~ o 
~ ~ e.o„ 
o~ · 

121,33 

88,53 

32,80 

12,19 

10,11 

7,93 

2,08 

4,01 

7,71 

5,41 

-
7,49 

9,11 

9,32 

5,54 

1,65 

5,98 

7,32 

4,01 

5,42 

3,40 

4,68 

4,75 

-
3,22 



Tab. č. 20 

Odborné ústavy léčebné a ošetřovací, zařízení péče o ženu a dítě, výzkumné ústavy 
(k 31. 12. 1958) 

poč c t 

""··i ,„ k I 
lékař-

""··· 1 I 
lékař-

t · I I "k~ Druh ústavů ských lůžek ských u~- lůžek sk~ch vů uze 
míst 

VU míst m1st 

ČSR České kraj~, I Slovensko 

Léčebny ústředně I 6 2 868 79,15 - - I - I 6 2 868 79,15 
tuherku- ------ ----------------
lózy národ- dětské 5 1540 4.3,20 3 1410 38,20 2 130 5,00 
spravo- ními ------------------- --------
vané I výbory pro 

dospělé 40 6 965 213,19 33 5 672 174,12 7 1 293 39,07 
-- -- -·--

13 dětské 4 783 15,00 3 595 14,00 1 188 1,00 
= Psychiatrické -- -·----- -----------------;> ---
o léčebny pro >Jj 
~ dospělé 18 14 747 215,00 12 13 060 191,87 6 1687 23,13 >Cil 
o --- -- --- --------
= Ústavy onkologické 2 247 31,66 2 247 31,66 - - -
'~ ___ I 

1::1 --------

~1 9,00 

--------
...c< 

Ústavy rehabilitační 2 276 9,00 2 ~ - ->t) 

~ -----
;>.. 

Léčebny nemocí vnitřních 13 -1· -;> 13 1886 15,44 1 886 15,44 
= .... -------
<.O - ,--

'::! Ústavy nápravné a vý-
~ 

1::1 chovné péče o mládež 3 205 2,20 3 205 2,20 - - -
~- ------------ -----------...c< 

"'I;! Ozdravovny 32 3 475 12,36 26 3 086 10,31 6 389 2,05 o 
--- - ---------------· ---

Dětské odborné léčebny 6 526 6,.50 6 526 6,50 -, - -
-----

Noční sanatoria 4 137 2,05 1 60 1,00 3 I n 1,05 
---------------i--Odborné ústavy lázeňské 

spravované nár. výbory 3 246 2,50 3 246 2,50 - - -
I 

Porodnice I~ 547 24,95 11 ~~1~~114,97 Zařízení 
péče Kojenecké ústavy 35 2 460 102,19 24 1 765 78,99 11 695 23,20 o ženu 

a dítě I 
------

~i 2217 
-----------

Dětské domovy 68 2 867 19,62 15,36 15 650 4,26 

Výz~um-[ Celkem 31 1 5531 463,33 22 1 301 1358,96 91 252 104,37 
--------1--------ne 

z toho 
ústavy \ s lůžkovou složkou 12 1 553 297,53 I 9 

1
1 301 239,66 I 3 252 57,87 

I 

Poznámka: Odhorp.é ústavy lázeňské péče, spravované ústředně, jsou uvedeny v ta'hulce č. 21, 
jesle v tah. č. 22 a jednotlivé ústavy v přehledu ústavi1. 

45 



Odborné ústavy lázeňské péče ústředně spravované podle oborů 

(k 31. 12. 1958) 

Počet 

ustavu I lůžek I lék. míst lůžek I 
ČSR 

1 ·"·"" I 
České kiaje 

::i 
Celkem I 131 I 23 889 I 384,15 I 89 I 18 327 I ,.Q 

>~ 

~ 
mimoplicní tuberkulózy 2 2,00 o ..... 135 1 75 .... 

""' >V 
~ nemocí vnitřních 

.,, 
13 1 319 24,00 6 720 v o >~ 

""' 'V nemocí nervových ~ 5 677 14,72 4 647 ~ 
'V 

I ~ mimoplicní tuberkulózy 2 188 3,00 1 148 
>= v nemocí vnitřních 79 16 823 258,52 56 12 996 N 

~ 
nemocí nervových 8 1448 27,32 5 1 027 >. ~ 

i> >a> 
ti! -nemocí vnitřních a nerv. ~ 3 795 15,00 3 795 .... .,, 
00 o 

':::! nemocí ženských .,, 
5 1 356 15,00 4 1 216 

'~ o 
= nemocí kožních ""' 3 265 3,50 2 204 ""' ~ o 

,.Q 
nemocí ústrojí močových 3 427 8,00 2 357 '"'O o 
ústavy rehabilitační 7 342 6,75 4 142 

---

Ambulantní služba 1 

I ~4··>1 
6,34 

I 
1 

I 
-

I Lůžka pro přechodné ubytování I - - - -

I Slovensko 

~1 Celkem l 
42 I 5 562 I 101,77 

~ mimoplicní tuberkulózy ..... 1 60 1,00 .... 
o >V 

""' nemocí vnitřních 
.,, 

7 599 11,00 
~ o 
C) nemocí nervových ""' I 30 1,00 >~ ~ 
'~ 
~ 

' I '~ mimoplicní tuberkulózy I 40 -
-~ 

00 
nemocí vnitřních 23 3 827 70,02 >= 

~ 
N 

nemocí nervových · 3 421 8,00 ~ 
>. nemocí vnitř. a ne1·vových ~ 
i> >~ - - -
ti! ~ .... nemocí ženských 

00 
1 140 3,00 00 o 

':::! '"'O 
'~ nemocí kožních o 1 61 1,00 = ""' 

I ""' 
~ o nemocí ústrojí močových 1 70 2,00 ,.Q 

"'d 

I o ústavy rehabilitační 3 200 4,75 

lůžka pro přechod. ubytov. I - 114**)1 --
I 

**) Lůžka pro přechodné ubytování (Sliač 90, Lúčky 18, Bojnice 6). 

46 

Tab. č. 21 

lék. míst 

282,38 

1,00 

13,00 

13,72 

3,00 

188,50 

19,32 

15,00 

12,00 

2,50 

6,00 

2,00 

6,34 

-



Tab. č. 22 

Jesle 

Počet I P<o«n<o I P,Oměmý Počet 

j eslí míst v jeslích lékař- využití denní 
Území, skýeh míst počet 

kraj 

I 
míst v jeslích dětí 

úum- I závod- celkem 
územ· I "vod- I celkem 

ních ních ních ních 

I 
I 

k 31. 12 . 1958 v roce 1958 

ČSR 985 193 1178 31390 6 474 37 864 130,45 77,5 28 587 

České kraje 710 145 855 23 552 4 932 28 484 96,12 ~ 75,4 20 900 

Slovensko 275 48 323 7 838 1 542 9 380 34,33 84,0 7 687 

ÚNY Praha 92 3 95 3 868 142 4 010 13,98 74,4 2 900 

KNY Praha 39 4 43 1139 140 1 279 4,1 5 76,5 909 

Českobudějovický 32 7 39 1 053 230 1 283 3,21 72,8 933 

Plzeňský 17 4 21 625 151 776 2,94 75,4 578 

Karlovarský 71 7 78 2 220 260 2 480 5,51 76,9 1 878 

Ústecký 66 16 82 2 440 587 3 027 12,38 68,4 2 009 

Liberecký 72 15 87 2 227 420 2 647 7,17 77,4 2 045 

Hradecký 59 25 84 1677 748 2 425 9,42 73,8 1 745 

Pardubický 32 8 40 761 24.5 1006 3,28 77,4 751 

Jihlavský 15 . 2 17 495 70 565 2,34 82,9 460 

Brněnský 76 7 83- 2 232 . 260 2 492 8,61 78,2 1926 

Olomoucký 61 17 78 1997 455 2 452 7,56 72,3 1723 

Gottwaldovský 26 16 42 931 639 1 570 4°,88 78,4 1141 

Ostravský 52 14 66 1 887 585 2 472 10,69 80,2 1902 

ÚNY Bratislava 47 4 51 1 611 138 1 749 7,12 .92,l 1608 

KNY Bratislava 57 · 3 60 1658 91 . 1 749 5,26 78,1 1 319 

Nitranský 34 6 40 951 275 1 226 4,12 84,9 996 

Banskobystrický 34 6 40 913 241 1154 4,37 80,6 906 

Žilinský 35 19 54 897 557 1454 5,54 84,9 1 200 

Košický 49 4 53 1 331 94 1425 4,62 81,0 l.128 

Vysoké Tatry 1 - 1 26 - 26 0,20 98,5 26 

Prešovský 18 6 24 451 146 597 3,10 86,3 504 

. 

47 



Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

K ošický 

Vysoké Tatry 

P rešovský 

48 

Síť jednotek lékárenské služby 

(k 31. 12. 1958) 

I 
Náhiadní zařízení lékáren Lékárny I 

I 

I z toho 

zásobování zásobování venkova 
závodů 

[ '"''°m cen· 
trální 

•h" I eávodni výdejny I ČSAD I poho<~ 
receptů výdejny u lékařů ČSP vostní 

kufry 

I 

I I 11245 I 
1413 77 555 610 876 548 

1 044 68 539 473 678 548 'l 002 

369 9 16 137 198 - 243 

127 
I 2.2 41 28 10 19 -

133 8 58 54 93 6 56 

54 3 37 28 68 76 159 

68 1 39 17 60 65 97 

47 3 9 15 17 8 27 

82 4 32 58 37 - 18 

67 3 53 20 25 11 47 

68 5 63 30 51 46 70 

46 1 32 21 4,2 - 70 

51 3 2 14 41 1 51 

92 4 57 58 79 108 99 

65 3 69 36 51 85 57 

53 3 26 31 47 52 145 

91 5 21 63 57 90 87 

29 2 - 27 3 - 1 

70 1 - 28 36 - 65 

70 1 - 10 26 - 37 

54 2 - 25 40 - 34 

45 1 16 16 38 - 42 

59 1 - 24 2 - 4, 

3 1 - - 21 - 39 

39 - - 7 32 - 21 

~ 

Tab. č. 23 

Prodejny 

léčivých zdravot. oční 

zboží optiky 
rostlin 
a semen 

I 
I 

I 21 205 7 
! 

13 159 6 

8 46 1 

5 34 2 

- 18 -
1 7 -
1 5 1 

- 7 1 

- 12 -
1 8 -
1 12 -
1 8 -

- 6 -
1 11 1 

1 9 -
- 9 -

1 13 1 

.. -
1 4 1 

1 9 -
2 8 -
1 6 -

1 6 -
- - -

1 8 -
1 5 -

I 



Celkový přehled o počtu pracovníků 
(Státní zdrav. správa, 

k 31. 12. 1958) 

'q I 
ČSR 

I 
Úhrnem (všechny organizace) 174 498 

I národními výbory 134 511 Roz poč-
tové lázeňské (vč. hospod. organizací) . 
organi- a výzkumné ústavy 14 074, 
zace 

ústředně 

I 
spravo- ostatní (vč. aparátu ministerstva, po-
vané 

I 
věřenectva, Státního ústavu pro pro-
jekt. záv. zdrav. průin.) 3 652 I 

Obchodní organi-

I 
národními výbory I 10 649 zace spravované 

(lékárny, prodejny I 

oční optiky,sklady, 

I ústředně I 628 správy a pod.) 
I 

Sdružení Spofa I 1) 9 045 

Výrobní podniky Ústav sér a očkovacích látek 
l----1 

1 049 I 
Zřídla 890 I 

Tab. č. 24 

České 

I 
Slo-

kraje vensko 

132 439 42 059 

102 714 31 797 

10 307 3 767 

1941 1 711 

8 109 2 540 

540 88 

7 426 1) 1 619 

680 369 

722 168 

U rozpočtových organizací jsou uvedeny přepočtené počty pracovníků, u hospodářských orga
nizací fyzické osoby. V železničním zdravotnictví pracuje v , ČSR 822 zdrav. pracovníků 
(fyzických osob), z nich 313 lékařů. 

1) Včetně n. p. Orthopedia na Slovensku 214. 

Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1958) 

Skupina pracovníků 
I 
ČSR 

I 
České 
kraje 

Celkem I 3 891 I 3 260 
I 

vědečtí pracovníci 
I 

279 I 247 

techničtí a . odborní pracovníci I 1 620 1324 

v tom dělníci I 465 383 

administrativní a pomocní pracovníci 
I 

945 799 I 

nesystemizovaní pracovníci_ I 582 507 

Tah. č. 25 

I 
Slo-

vensko 

631 

32 

296 

82 

14:6 

75 

Poznámka: V tabulce není započítán počet pracovníků Státních ústavů pro kontrolu léčiv, 
Ústavu pro zdravotnickou dokumentaci, Ústředního a Slovenského ústavu ·zdravotnické osvěty 
a Výzkumného ústavu tělovýchovného. 

4 - Zdravot. statistika 49 



Tab. č. 26 

Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 

(Zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12. 1958) 

Zařízení 

celkem ústředně spravovaná*) 
spravovaná národními výbory 

1
: 

bez lékárenské služby :' 

č'.:SR I 
České I Slovensko č'.:SR I České 

'Slovensko č'.:SR I 
České 

'Slovensko j kraje 
I 

kraje kraje 

Celkem 1152 186 114 911 37 275 17 675 12 197 5 478 134 511 102 714131 797 . ' 

Lékaři 18 806 14105 4 701 1 221 894 327 17 585 13 211 4 374 . 
Ostatní pracov- ~ níci s vysoko-
škol. vzděláním 1106 887 219 524 437 87 582 450 132 ' 
Dentisté 

I 
2 298 1842 456 22 21 1 2 276 1 821 455 

I 
Zdravot. sestry 29 655 23 441 6 214 1458 1 078 380 28 197 22 363 5 834 ' 

-Dětské sestry 13 811 10 106 3 705 539 367 172 13 272 9 739 3 533 
> 

' Dietní. sestry 620 458 162 136 100 36. 484 358 126 

Porod. asist. 4 837 3 004 1833 56 56 - 4 781 2 948 1833 J 

Rehabil. prac. 1501 1 258 243 517 404 113 984 854 130 ; 

Sanitární prac. 959 613 346 24 19 5 935 594 341 
' 

Zdravot. labor. 4 676 3 449 1 227 860 632 228 3 816 2 817 999 

Rentgen. Jabor. 1646 1211 435 92 51 41 1 554 1160 394 i 
Zubní Jabor. 3 565 2 655 910 51 46 5 3 514 2 609 905 

Pitevní Jabor. 61 38 23 - - - - 61 38 23 
. ' 

Stř. zdr. prac. 61 331 46 233 15 098 3 733 2 753 980 57 598 43 480 14118 

Zubní instrum. 4 097 3 301 796 63 61 2 4 034 3 240 794 

Lázeňští 412 224 188 358 187 171 54 37 17 

Pěst. v jeslích i 2 472 1 962 510 70 70 2 402 1892 510 -
Sanitáři**) 7 928 6 069 1859 491 380 111 7 437 5 689 1 748 

; 

Sádrovníci 100 94 

15~ I 
1 - 1 99 94 5 ~ 

Desinfektoři 728 576 9 6 3 7191 570 149 

Nižší zdr. prac. 15 737 12 2261 3 511 992 704 288 14 745 11522 3 223 ' 

Učitelé 686 481 205 6 6 680 481 199 ' -
! 

Ostat. odh. prac. 968 842 126 766 671 95 202 171 31 

Administ. prac. 10 130 7 547 2 583 2 247 1 547 , 700 7 883 6 000 1883 
-, 

: 
Pomocní prac. 41124 30 748 10 376 8 164 5 170 2994 32 960 25 578 7 382 

I 

*) Včetně hospodářských organizací lázní, "!!středí ministerstva a pověřenectva zdravotnictví: 
a ostatních rozpočtových organizací; bez Ustavu pro projektování z4vodi'i zdravotnického. 
průmyslu. 

**)Včetně sanitářek. 

50 



Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékáren.ské služby) 

Počet lékařů 
(fyzické osoby) Průměrný Počet všech pracovníků 

počet (fyzické osoby) 

Území, 
z toho týdenních 

"' nadúvazko-

kraj celkem .. ""''- I vých hodin I 
cenou s nad- lékařů celkem I z toho žen 

pracovní úvazky I 

I dobou 

k 31. 12. 1958 

I 

ČSR 18 241 1267 3 917 7,7 137 744 I 100 070 

České kraje ' 13 694 997 3142 7,4 105 305 I 77 661 

Slo~ensko 4 547 270 775 8,8 32 439 22 409 

ÚNV Praha 2 126 352 240 8,1 14 733 11 211 

KNV Praha 1 508 108 406 7,7 11176 8155 

Českobudějovický 635 23 146 7,2 4 960 
I 

3 558 

Plzeňský 753 68 186 8,0 5 726 4137 

Karlovarský 447 6 80 7,3 3 666 2 652 

Ústecký 1 021 31 264 8,4 8 018 5 928 

Liberecký 662 26 159 7,0 5 709 4 253 

Hradecký 818 70 192 6,3 7 033 5 165 

Pardubický 598 38 154 6,9 4 595 3 410 

Jihlavský 584 32 191 6,0 4 969 3 500 

Brněnský 1 380 93 210 6,6 10 528 7 851 

Olomoucký 869 71 198 7,2 6 937 5 147 

Gottwaldovský 755 27 170 7,0 6 224 4 587 

Ostravský I 538 52 546 8,0 11032 8107 

I 

ÚNV Bratislava 576 96 70 8,2 4, 120 3 025 

KNV Bratislava 740 24 162 9,1 5 442 3 809 

Nitranský 738 15 74 7,7 5 177 3 4.61 

Banskobystrický 

I 

624 19 34 8,9 4 205 2 904, 

Žilinský 664 15 149 9,0 4 899 3 4.56 

Košický 666 58 159 9,1 5 107 3 472 

Vysoké Tatry 29 21 3 10,0 99 58 

Prešovský 510 22 124 9,0 3 390 I 2 224 

I 
I I 

Tab. č. 27 

I Procento ne-
I odpracovaných 
1 dnů v roce I 958 

i 

z toho 

celkem pro 
nemoc 
a úraz 

5,62 3,79 

5,81 3,92 

5,02 3,36 

! 

6,09 4,94 : 

5,83 4,23 

5,05 3,04 
: 

5,65 3,71 

5,96 3,97 

6,70 4,00 

6,43 4,18 

5,33 ' 3,06 

5,87 3,76 i 
4,97 .3,14 

5,41 3,57 

5,06 3,54 

5,51 3,41 

I 
6,46 4,32 

6,02 4,48 

5,11 3,40 ~ 

4,84 3,24 

4,72 3,24 

4,95 3,26 

4,46 2,96 

I 
4,14 3,27 

5,26 3,05 

I 

I 
! 

51 



Tab. č. 23 

Počet pracovníků (přepočtený) podle„kategorií 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby k 31. 12. 1958) 

I 

I o„.„. I 
I I Sti etlní zdt avotničtí pracovníci 

I I 
I 

l 
I I Ú'zt,mí , I pta- Sestry 

Lékaři 
covníci Dentisté I I 

kraj s vysoko- I Rehabi-
Sanitární školským Porodn! litační 

lnděláním a>istentky prn- pra-
zdravotní dětské dietní covníci 

I 
covníci 

i 
I I I \ I I 

I 
I 

I 28 197 
! I 

ČSR 17 585 582 12 276 13 272 i 484.' 14 781 

I 

98<1 I 935 

České kraje 
I 

I 13 211 450 1821 22 363 9 739 I 358 2 943 854 594 

Slovensko 4 374 132 4,55 5 834 3 533 I 126 1 833 130 I 
341 

I 
I 

I I 

I I ÚNV Praha 1 967 79 199 3 015 1 380 I 42 151 194 79 
i 

KNV Praha 1450 41 277 2 407 723 
I 

33 
I 

357 119 ' 76 

Českobudějovický 623 20 97 932 539 14· 157 19 41 

I 
I 

Plzeňský 717 25 98 1 381 442 17 183 55 I 32 

Karlovarský 444, 12 35 601 402 I 14 113 H . 17 

Ústecký 1008 34 128 1 776 698 I 28 2<U 77 37 

Liberecký 648 17 128 1 008 686 

I 
2r 150 45 30 

Hradecký 786 25 140 l 396 77't 29 168 52 34 
I 

Pardubický 581 14 96 883 546 23 

t 

134 31 33 

Jihlavský 568 24 80 , 1 256 381 20 163 25 '27 
I 

Brněnský 1 338 56 152 2 334, 953 34; I 321 70 64 
Olomoucký 824 32 109 1 365 662 23 224 I 34 40 

Gottwaldovský 743 34 124 1 515 590 27 259 33 - 31 

Ostravský 1 514· 37 158 

I 
2 444 963 

I 
28 

I 
327 86 53 

ÚNV Bratislava 510 23 49 673 484 21 'i 93 35 43 : 

KNV Bratislava 730 ' . 25 99 1 043 499 18 
I 

327 18 67 

Nitranský 728 10 77 944 576 16 

I 

357 19 49 

Banskobystrický '614 19 50 I 706 <196 20 258 27 43 

Žilinský 656 19 72 I 912 562 24 309 15 43' 

Košický 627 22 68 960 504 
I 

15 i 262 8 51 
Vysoké Tatry 12 - 1 io 8 

I 
- i s - 1 

Prešovský 497 14 39 586 404 12 I 222 8 - M 

I 

I 
I 
I 

I I I 

52 



Tab. č. 28 

Počet pracovuíků (přepočtený) podle kategorií 

(Zařízc1ú spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12. 1958) 
. (Dokončení) 

mm I o„ "'"' 

. . 

Střední zdravotničtí 
pracovníci 

Území, 
J,aboranti zd:~č~~t- • . , ' odborní !~:j~:í Pomocní 

kraj I Uc1tele pracov- pracov- pra~~v- Celkem 

zdra-
P1;í:~v- nici níc:i . I . mc1 

votní rtg zubní pitevní 

I I I 
I 

114 745 

I 

I 
. ČSR 11554 ; I 3 816 3 514 61 680 I 202 7 883 132 960 134 511 

České kraje 2 817 1160 2 609 38 11522 481 171 6 000 j25 578 102 714 

Slovensko 999 394 905 23 .3 223 199 31 1883 I 1 382 31 797 

i 
I 

Ú1'"V Praha 453 205 423 - I 1575 100 . I 14 822 3 643 14 341 
I 

KNV Praha 280 

I 
127 314. - 1258 29 7 682 2 686 10 866 

Českobudějovický 136 46 129 5 536 34 16 292 1183 4 819 

Plzeňský 168 61 137 2 674 22 8 330 1188 5 540 

Karlovarský 82 22 70 1 559 I 22 5 201 1016 3 630 

Ústecký 195 93 205 6 915 35 I 15 417 1960 7 868 
I 

Liberecký 138 48 146 - 671 18 13 305 1534 . 5 606 

Hradecký 217 63 165 - 700 32 19 4.16 1836 6 .852 

Pardubický 124 39 lll 2 442 20 11 260 1101 4 4.Sl 

Jihlavský 124 40 108 2 505 20 6 284 1199 4 832 ! 

Brněnský 278 140 251 

I 
3 1124 67 22 611 2 4J8 10 .286 

Olomoucký 191 68 143 5 835 19 18 405 1 755 6 757 

Gottwaldovský 149 65 135 4 628 20 11 . 335 1369 6 072 

Ostravský 282 143 272 8 1100 43 6 640 2 690 10 794 

ÚNV Bratislava 140 59 81 8 505 45 8 233 971 3 981 

KNV Bratislava 155 61 168 4 543 19 1 308 1210 I 5 355 

Nitranský 167 

I 

65 157 1 <t97 30 1 294 1111 s 099 

Banskobystrický 125 41 135 1 4H 26• 1 237 . 920 4133 

Žilinský 128 60 118 3 474 24 7 •27,3 1115 ' 4 814 

Košický 164 65 140 4 434 37 6 307 1348 5 022 

Vysoké Tatry I 1 4 - 12 - - 8 I 13 1 76 

Prešovský 119 42 102 · 2 344, 18 7 223 I 634 . 3 317 

i 
I 

! . 
I 
I 

53 



Tab. č. 29 

Změny ve stavu lékařů v roce 1958 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 

Přírůstek 

Území, 

kraj z jiných ze zdr::tv. z armády převodem 

Celkem 
zdrav. služeb sl u.žeh a z výkonu ze líkol z z jiných kategorií 

v resortu j~ných veřejných a kursů domácnosti téhož zařízení 
MZd resortů 

I 
funkcí a jinak 

ČSR 4 290 2 104 261 326 I 1450 101 48 

Ceské kraje 3 074 1473 218 213 I 1 033 93 44 

Slovensko 1 216 631 43 113 417 8 4 

' ÚNV Praha 25 308 225 15 12 26 5 

KNV Praha 369 141 26 22 151 15 14 

Ceskobudějovický 114 56 3 10 42 2 1 
; 
Plzeňský 151 72 12 17 45 2 3 

Karlovarský 136 72 1 9 50 3 I 

Ústecký 261 82 11 32 127 4 5 

Liberecký 205 103 5 20 70 3 4 

Hradecký 285 99 91 
I 

11 77 6 1 

Pardubický 140 67 4 8 59 1 1 

Jihlavský 140 68 4 9 56 1 2 

,. Brněnský 275 163 18 10 57 23 4 
'. Olomoucký 194 86 12 21 73 2 -
' : Gottwaldovský 135 86 5 9 33 2 -

' 
Ostravský 361 153 ll 23 I 168 3 3 

I 

1· 

·nNv Bratislava 104 61 15 9 18 1 -
KNV Bratislava 194 98 3 17 74 1 1 

Nitranský 173 107 1 22 42 1 -
Banskobystrický 192 86 5 21 75 3 2 

Žílinský 130 71 4 8 46 - 1 

Košický 222 115 13 14 78 2 -
' Vysoké Tatry 27 27 - - - - -
• Preš~vský 174 66 2 22 84 - ·-

: 

; 

S4 



Tab. č. 29 

Změny ve stavech lékařů v roce 1958 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 

(Dokončení) 

Úbytek 

; 
Území, 

odchodem 
; kraj do jiných 

do zdravot. do armády odchodem přirozeným převodem do 

Celkem 
zdrav. služeb 

služeb jiných a k výkonu d·o úbytkem jiných kategorií 
v resortu 

resortů 'veřejných domácn·osti (úmrtí, téhož zafízení 
MZd funkcí důchod) a jinak 

. 

' Č.S R I 3 000 1937 237 320 48 376 82 
České kraje 2 227 1 392 158 219 39 346 73 
Slovensko 773 545 79 101 9 30 9 

ÚNV Praha 317 152 26 : 5 10 107 17 

i 
KNV Praha 236 108 25 21 7 63 12 
Českobudějovický 94 58 2 14 2 15 3 
Plzeňský 139 84 16 15 - 18 6 

Karlovarský 124 104· 1 14 - 1 4 -
Ústecký 181 104 

I 

13 38 7 12 7 
Liberecký 152 105 3 22 - 15 7 

Hradecký HO 97 
I 

7 17 1 16 2 

Pardubický 94 68 I 8 14 - 4 -
I 

Jihlavský 100 72 2 13 1 9 3 

Brněnský 194 115 25 6 4 41 3 

Olomoucký i43 89 22 13 3 15 ~ 1 
Gottwaldovský 106 89 2 2 3 6 4 

i 

Ostravský 207 147 6 25 - 21 8 

ÚNV Bratislava 69 38 22 1 I 5 2 
KNV Bratislava 105 82 1 16 I 1 3 2 
Nitranský 138 

I 
101 11 11 2 9 4 

Banskobystrický 95 63 9 15 2 5 1 
Žilinský 97 76 6 14. I - -
Košický 154 100 28 21 2 3 -
Vysoké Tatry 9 8 - - - 1 -
Prešovský 106 77 2 23 - 4 -

I 

5~ 



Tah. č. 30a) 

Počet lékařů ve věkových skupinách - muži 

(ZaříZení spravované ústředně a národními výbory k 30. 11. 1958) 

Počet lékařů - mužů 

Úzenú, 
ve věku 

kraj 
Celkem 

-29 30-39 40--49 50-59 60 a více 

I 
I 

ČSR · 2 690 5039 3445 ' 1864 835 13 873 

České kraje l 674 3 678 2 741 14.62 655 IO 210 

Slovensko l 016 1361 704 4.02 180 3 663 

ÚNV Praha 56 325 337 302 143 1163 

KNY Praha 138 321 286 202 85 1 032 

Českobudějovický 95 173 156 72 27 523 

Plzeňský HS 205 ll5 63 31 529 

Karlovarský 124 114. 66 18 ll 333 

Úste~ký 188 253 183 86 41 751 

Lihť'xccký 112 163 124 48 29 ~76 

Hrad:ecký 127 191 140 74 38 570 . 

Pardubický . 78 136 ll5 62 38 429 

Jihlavský 72 171 

I 

125 50 26 444 

Brněnský 57 359 280 158 45 899 

Olomoucký „ 95 270 172 90 46 .673 

Gottwaldovs~ý I 
102 204 152 78 26 562 

Ostravský ·I ·231 490 292 90 33 1136 

ÚNV Bratislava : 23 I 109 82 65 35 314 I 

KNV Bratislava 132 19.8 122 76 25 553 

Nitranský 163 232 125 56 19 595 

Banskobystrický 156 160 97 48 28 489 

Žilinský 158 210 93 53 16 530 

Košický 157 164 71 53 29. 474 

Výsoké Tatry 
I 

3 10 7 2 3 25 

Prešovský 177 149 51 30 15 422 

Zalizení sprayova-

ná ústředně 131 432 254 88 46 951 

5,6 



Tah. č. 30h) 

Počet lékařů ve věkových skupinách - ženy 

(Zařízení spravovaná ústředně a národními výbory k 30. 11. 1958) 

Počet lékařů - žen 

Území. 
ve věku 

kraj I 
D 

I 

Celkem 
-29 30- 39 40-49 50-59 60 a více 

I 

ČSR 2 063 2174 940 446 153 5 776 

Č.eské kraje 1484 1677 854 391 139 4 545 

Slovensko 579 497 86 55 14 I 231 

ÚNV Praha 123 358 261 153 62 957 

KNV Praha 167 lM 86 4,7 13 477 

Českobudějovický 56 51 16 12 2 137 

Plzeňský 99 78 27 12 6 . 222 

Karlovarský 59 48 19 7 2 135 

Ústecký 164 77 37 13 5 296 

Liberecký 83 59 23 12 4 181 

Hradecký 90 74 27 14 10 215 

Pardubický 74 52 22 13 6 167 

Jihlavský 60 49 32 8 2 151 

Brněnský 98 226 113 45 10 492 

Olomoucký 100 93 38 11 2 244 

Gottwaldovský 75 62 39 15 3 194 

Ostravský 175 173 55 18 10 431 

ÚNV Bratislava 72 109 22 15 6 224 

KNV Bratislava 112 57 13 13 3 198 

Nitranský 75 51 12 3 - 141 

Banskobystrický 105 37 8 4 1 155 

Žilinský 89 58 6 2 2 157 

Košfoký 85 55 8 12 l 161 . 

Vysoké Tatry 4 3 - - - 7 

Prešovský 1 80 11 3 1 96 

Zařízení spravova-

ná ústředně 97 160 65 14 2 338 
. 

57 



Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 
KNV Praha 

Českohuděj ovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 
Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

úNV Bratislava } 
KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický l Vysoké Tatry 

Prešovský 

Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 

(k 31. 12. 1958) 

Lékárníci 

Kvalifiko- Nekvalif. Ostatní Admini-
vaní laboranti strativní 

laboranti (sanitářky) 
odborníci 

z toho pracovn. 
Celkem v lékárnách ~ 

• 

3 743 3 636 1 875 1426 1571 865 
2 928 2 847 I 386 I 067 1138 632 

815 789 489 359 433 233 

504 490 265 201 237 127 
342 335 92 122 105 73 
141 135 74 44 49 25 
155 152 74 93 58 33 
101 97 40 32 38 26 
184 180 • 109 106 86 4,7 

149 145 83 29 81 34 
186 180 89 44 

I 
84 39 

128 125 47 51 47 28 
116 113 69 38 37 26 
312 305 131 89 120 60 
181 176 97 31 58 33 
149 142 89 

I 
60 44 32 

280 272 127 127 94 49 

255 249 

I 
123 116 107 63 

143 140 102 40 70 40 
108 103 56 62 62 36 
113 109 56 63 49 26 

123 118 87 57 80' 41 

73 70 65 21 65 27 

Tah. č. 31 

I 
Pracov-

Dělníci níci 
celkem 

738 \10 218 
612 7 763 

126 I 2 455 

71 1405 

90 824 

24° 357 
I 
I 12 425 

40 277 
26 558 

65 441 

61 503 

27 328 

34 320 

62 774 
44 444 

13 387 

43 720 

35 ' 699 

18 413 
24 348 

13 32Ó 
I 

22 410 

14. 265 



Tah. č. 32 

Počet pl'acovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů a mzdové fondy 

v lékárenské službě, 

Počet pracovníků Procento Mzdový fond 
(fyzické osoby) neodpracovaných dnů v 1000 Kčs 

I 

I 
Území, I z toho z toho 

kraj Celkem I 
z toho Celkem Celkem za práci žen pro nemoc 

I I 
a úraz přes čas 

k 31. 12. 1958 v roce 1958 

I I 
I· 

ČSR 10 649 7 171 

I 

5,13 3,32 143 967 803 

České kraje 8109 5 490 5,10 3,86 109 265 608 

Slovensko 2 540 1 681 

I 

5~22 3,32 34 702 195 

ÚNV Praha 1480 1 006 
I 

4,86 4,23 19 800 86 

KNV Praha 826 533 
I 

4,63 3,87 11385 95 

Českobudějovický 371 232 I 4,37 3,26 5117 30 

Plzeňský 463 324 

I 

5,87 4,76 5 833 22 

Karlovarský 280 187 5,00 3,44 4038 12 

Ústecký 594 425 

I 

4,42 3,04 7 625 37 

Liberecký 452 313 6,47 4,12 6 223 83 

Hradecký 514 . 335 5,35 4„08 6,910 34 

Pardubický 
I 

339 230 5,66 3,39 4 698 25 

Jihlavský 324 208 3,89 2,35 4 464 20 

Brněnský 832 561 I 5,47 4,31 11106 59 

Olomoucký 471 317 4,71 3,50 6 492 21 

Gottwaldovský 405 273 6,81 4,56 5 536 20 

Ostravský 758 546 4,72 3,60 10 038 64 

ÚNV Bratislava } 500 738 4,81 3,25 10 179 53 
KNV Bratislava 

Nitranský 418 268 6,08 3,21 5 727 28 

Banskobystrický 357 240 5,21 4,01 4 880 6 

Žilinský 334 227 7,56 4,31 4 396 20 

Košický } 427 275 
Vysoké Tatry 

4,40 3,00 5 734 47 

Prešovský 266 171 3,50 2,08 3 786 41 

5.9 



Tab. -č. 33 

Složení mzdových fondů v roce 1958 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 

Složky mzdového fondu v tisících Kč s 

Území, 
Skutečný ěasová mzda 

mzdový fond 

kraj 
. v tisících Kěs 

I 
I celkém za nadúvnzek · 

funkční 
podle tarifu 

I 
mimotarifní (přespočetné (osobní) 

I 
hodiny) 

_, 

I i 

ČSR 1 847 726 1 318 203 
i l 

363 091 i 3 442 ! 20 5411, 

České kraje 1412040 1003482 279168 I 2 729 
i 

16137 

Slovensko 435 686 314 721 83 923 I 713 4 407 I 

I 
I 

ÚNV Praha 201 859 146 714 40 266 463 910 
I 

KNV Praha 152 439 107 585 29 298 224 : 1839 1: : 

Českohuděj ovický 67 607 48 255 13 425 

I 
169 576 

Plzeňský 78 255 57 763 13 614 159 
i 

1 002 j 

Karlovarský 50 616 33 419 . 11210 138 441 

Ústecký 105 676 74 746 21 214 241 1 84·2 

Liberecký 76 751 52 230 16 888 129 l 078 
' 

Hradecký 83 419 57 589 17 745 121 1 009 

Pardubický 60 636 42 994 11 842 73 792 

Jihlavský 66 747 48 069 13131 149 747 ! 

Brněnský 142 235 104 043 27 508 202 1054. 

Olomoucký . 92 819 64 713 19 233 135 1 063 

Gottwaldovský 85 lll 61 729 . 14 804 241 
! 

865 

Ostravský 147 870 103 633 28 990 285 2 919 

ÚNV Bratislava 54 431 38 932 
I 

10 940 184; 492 ' 
KNV Bratislava 73199 53 209 I 14 389 164 823 

Nitranský 70 184 52 427 12 599 ll8 239 

Banskobystrický 56 612 41 421 10.420 21 452 

Žilinský 66 498 47 722 I 12 852 56 865 

Košický 68 158 46 792 I 14 553 108 1 001 

Vysoké Tatry l l19 794 191 I - lll 

Prešovský 45 485 33 424 7 979 62 517 

I 

60 



Tab. č. 33 

Složení mzdových fondů v roce 1958 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 
(Pokračování) 

I 
Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

Území , I 
I 

odměny za výkon 
pohotovostní 

kruj 
úkolová 

I 
odměny odměny lékařské služby 

mzda za práce za vyšší premie 

I 
přes čas výkori 

I 
v terénu I v lůžkových 

! 
(vyhláška zdravotnických 

I 
č. 82/1952 Ú.l.) / zařízeních 

I 

! I ČSR I 10 773 tt5 062 25 662 11286 15 121 8 832 

České kraje 9 44,9 ' 33 236 i 19 902 8 890 11 712 6 762 
I 

i I 
Slovensko · 1 324 

I 

11 826 5 760 2 396 3 409 2 oio I I 

I I I 
t 
I 

ÚNV Praha 1 578 I 2 984 3 769 315 1 222 757 I 
KNV Praha 1948 I 3 786 

! 
2 052 1187 1 701 796 

Českobudějovický 114. f 1 817 632 538 606 379 
I 

Plzeňský 507 I 1 881 848 601 596 216 
I 

I Karlovarský 197 I 2 155 410 431 445 327 I 

i Ústecký 112 I 2 349 1 489 757 
I 

980 596 

Liberecký 96 
i 

2 530 
I 

873 587 772 429 

Hradecký 598 I 2 221 1 064 686 1 027 278 

Pardubický 265 
! 

1426 955 493 569 262 I 

Jihlavský 71 I 1 615 970 432 442 326 

Brněnský 710 
I 

1841 2 391 961 913 779 

Olomoucký 1 053 I 2 309 1 440 526 451 411 
I 

Gottwaldovský 1 070 
I 

2 278 1010 651 849 386 

Ostravský 1130 

I 
4 044 1 999 725 1139 820 

,-

ÚNV Bratislava 191 I 1 368 956 195 243 306 

KNV Bratislava 24 I 1 559 888 379 689 273 

Nitranský 192 I 2 053 

I 
755 409 329 176 

I 
Banskobystrický 231 I 1 963 606 415 357 222 

Žilinský 183 I 1 734 826 146 912 446 
I . 

Košický 503 I 2 070 890 473 439 331 
I 

Vysoké Tatry -

I 
42 17 18 32 -

Prešovský -
I 

l 037 822 361 408 316 

I 
I 
I 

I 

I I 

61 



Tab. č. 33 

Složení mzdových fondů v roce 1958 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 
(Dokončení) 

Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

Území, 
kraj 

nebezpečnostní platy 
příplatky ostatní odměny 
za službu doplňkové m zdy za významné 

příplatek diferenční v pohraničí a platy p r acovní zásluhy 

ČSR 14 079 507 1692 4 481 4 951 

České kraje 10 490 333 1692 4 065 3 993 

Slovensko 3 589 174 - 416 958 

ÚNV Praha 1419 61 - 655 746 

KNV Praha 1104 23 - 491 405 

Českobudějovický 442 28 256 193 177 

Plzeňský 533 11 256 57 211 

Karlovarský 394 8 868 79 94 

Ústecký 764 13 - 258 315 

Liberecký 582 19 - 320 218 

Hradecký 578 20 - 215 268 

Pardubický 614 14 - 187 150 

Jihlavský 467 13 - 127 188 

Brněnský 1223 67 147 76 320 

Olomoucký 713 15 165 342 250 

Gottwaldovský 521 19 - 410 278 

Ostravský 1136 22 - 655 373 

ÚNV Bratislava 379 42 - 15 188 

KNV Br~tislava 749 20 - 15 18 

Nitranský 591 25 - 14 257 

Banskobystrický 340 17 - 8 139 

Žilinský 475 26 - 247 8 

Košický 713 27 - 33 225 

Vysoké Tatry 4 - - 3 -

P rešovský 338 17 - 81 123 

62 



Tab. č. 33a 

Lékaři podle oborů v ČS U (k 31. 12. 1958) 

Státní 
I 

I zdravotní správa Ostatní 

Celkem z toho 

_specia· I ostatní specia-

I 
ostatní 

I 
žen 

li sté lékaři Jisté lékaři 

Lékaři celkem I 12 950 16 740 I 1873 I 380 I 2194315 783 

vnitřního lékařství 1 508 778 367 24 2 677 721 

nervového lékařství 242 109 69 3 423 116 

dětského lékařství 1 587 569 130 2 2 288 l 349 

infekčních chorob 98 88 22 6 214 97 , 
ftiseologie 648 271 22 1 942 246 

chirurgie 958 397 165 I 4 1 524 214 I 
ortopedie 162 52 38 - 252 30 

urologie 81 14 7 - 102 3 

zubního lékařství 1 289 347 129 5 1 770 731 
::i ženského lékařství a porodnictví 923 283 113 1 1 320 232 ;.. 
o 

,.Q lékařství ušního, nosního, krčního 348 103 51 - 502 81 o 
> očního lékařství 335 79 49 4 467 225 ..c: 
() 

lékařství kožního a pohlavního 273 73 58 404 133 'l>- -
i:: .s rentgenologie 264 103 16 1 384 52 

>() 

o radiologie 50 29 15 - 94 17 ..c: o 
.jj psychiatrie 218 100 43 1 362 122 
N 

tělovýchovného lékařství 36 6 22 - 64 14 

patologické anatomie 73 58 57 6 194 29 

laboratorních metod vyšetřovacích 83 24 12 3 122 3,8 

hygieny a epidemiologie 447 183 36 16 682 169 

mikrobiologie 100 43 24 7 174 76 

transfusní služby 122 47 - - 169 96 

organizace zdravotnictví 318 78 61 IO 467 26 

zdravotnické osvěty 28 16 - - 44 19 

teoretických oborů 37 19 350 79 I 485 63 

Obvodní I ;ntern'.sté I. st. 1~1-=-1--13-1-=-1~1~ a dílenští 
- I 782 - - I I 782 317 lékaři ostatm 

Ostatní lékaři {bez určení spec. oboru 

I 
8911 089 

I 
4 

I 
207 

I 
13891 2~9 

a ve voj. zákl. službě) 

63 



Tab. č. 33b 

Lékaři podle oborů v českých krajích (k 31. 12. 1958) 

--~~~--~----~~--~~~-~~~~----~~----~------------------------~ 

Lékaři celkem 

j 
o .... 
N 

vnitřního lékařství 

nervového lékařství 

dětského lékařství 

infekčních chorob 

ftiseologie 

chirurgie 

, ortopedie 

urologie 

zubního lékařství 

ženského lékařství a porodnictví 

lékařství ušního, nosního, krčního 

očního lékařství 

lékařství kožního a pohlavního 

rentgenologie 

radiologie 

psychiatrie 

tělovýchovného lékařství 

patologické anatomie 

laboratorních metod vyšetřovacích 

hygieny a epidemiologie 

mikrobiologie 

transfusní služby 

organizace zdravotnictví 

zdravotnické osvěty 

teoretických oború 

I 

I z toho 

I 

zdrnvotní správa 
Státní Ostatní 

specia- I ostatní specia- I ostatní 
Jisté lékaři Jisté lékaři 

Celkem žen 

10 23914 563 1_1_4_3_1_1:_ __ 2_5_9_1,_1_6_4_9_2--'.1_4_5_4_5 _, 

1 225 585 I 293 15 2 118 592 

205 67 55 1 328 90 

1 234 

71 

496 

771 

134 

50 

1 009 

728 

274 

273 

209 

228 

34 

191 

29 

62 

67 

332 

359 

50 

186 

24.4 

42 

5 

269 

173 

65 

58 

52 

79 

14 

68 

4 

37 

15 

123 

99 1 

20 6 

16 

124 

28 

3 

106 

89 

40 

40 

50 

13 

13 

34 

15 

49 

10 

23 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

15 

1 693 

147 

698 

1142 

204 

58 

1 385 

991 

379 

372 

311 

321 

61 

294 

48 

151 

92 

493 

1 025 

62 

186 

165 

27 

2 

()29 

190 

63 

171 

103 

50 

8 

100 

11 

25 
23 

125 

:: ~~ I ~7 ~ ~:: I :: 
251 56 I 36 5 34a 23 

22 9 
1 

_ I _ 31 14 

33 13 i 254 63 363 41 

Obvodní 
a dílenští 
lékaři 

I internisté I. st. !--2 102~- I- -=--1· - j 2 102 I 284 

j-o- s-ta-t-n1-, ------[--=-i1235J- =- --=-1 1 235 l~ 
1

_0_s_t_a-tru_'_l_é_k_ar_vi-(b_e_z-ur_č_e_n_í_s_p_e_c.-ob_o_r_u - I 
56

1, 
706 

1

, -----

4
-. -,I -~~-i--- -901 --

1
,-~ 

a ve voj. zákl. službě) 

64 



Tab. č. 33c 

Lékaři podle oborů na Slonnsku (k 3L 12. 1958) 

i Státní I 
zdravotní správa I 

Ostatní 

Celkem z toho 
specia- I ostatní 

I 
specia-

I 
ostatní žen 

li sté lékaři li sté lékaři 

Lékaři celkem 2 711 l21n I 442 I 121 I s 451 11238 
vnitřní lékařství 283 193 

I 
74 9 559 129 

nervové lékařství 37 42 14 2 95 26 
dětské lékařství 353 210 31 1 595 324 
infekčních chorob 

. . 
27 38 2 - 67 35 

ftiseologie 152 85 6 1 244 60 
chirurgie 187 153 41 1 382 49 
ortopedie I 28 10 10 - 48 3 
urologie 31 9 4 - 44 1 
zubního lékařství 280 78 23 4 385 102 

::i ženského lékařství a porodnictví 195 110 
~ 

24 - 329 42 
..Cl lékařství ušního, nosního, krčního 74 38 11 - 123 18 o 
i> očního lékařství 62 21 9 3 95 54 ..Cl 
(,) 

lékařství kožního a pohlavního 64 21 8 93 30 'i>-> -i:: .s rentgenologie 36 24 3 - 63 2 >(,) 

o radiologie 16 15 2 - 33 9 ..Cl 
o .... psychiatrie 27 32 9 - 68 22 N 

tělovýchovného lékařství 7 2 7 - 16 3 

patologické anatomie 11 21 8 3 43 4 

laboratorních metod vyšetřovacích 16 9 2 3 30 15 
hygieny a epidemiologie 115 60 13 1 189 44 

mikrobiologie 32 22 7 - 61 34 

transfusní služby 37 19 - - 56 30 
organizace zdravotnictví 67 22 25 5 119 3 

zdravotnické osvěty 6 7 - - 13 5 
teoretických oborů 4 6 96 16 122 22 

I 

Obvodní I intern~sté I. st. ~j--=-J_1_3l--=-j~L--~ a dílenští 
lékaři ostatm - 54 7 I - í - 547 I 54 

Ostatní lékaři (bez . určení spec. oboru . 

I 
33 

I 
_383 

I a ve voj. zákl. službě) 
-

I 
72 

I 
488 

I 
74 

5 - Zdravot. statistika 
65 



'ůzemí, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNY Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

66 

Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby 

(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1958) 

Tab. č. 35 

Sanitní auta Osobní auta Speciální vozidla pro 

v tom ""' = ·a s . s~ o""' 
..o = "d„ 

I 

2 d >4.l 
-d 

~'5 
,q..e „ = .„ "<3 ~; ·a. > N ... 

al..0 
~om ;; .... ..,,8 ~ :s.a 

~ ... >N Ill =- ~'ó..14 - o = al ~ ·~ 
> „ 

ť..E! tili:8 „ = 
~ 

.E ~ ~= = "» 
t.;J ~ ~ =1·5 Ji :s ~ "° ... = ~ """' » ... ~ 

~~ ..o .„..o 

~ 
Cl.Ill 

N '41 .a = ~~~ 0..0 'O' s c; „,.. 
"d s.;:! , ... o : > = > "; > N o o =.oas ,.Id =-= 

3 666 3 165 386 115 316 345 24 3 21 13 3 30 

2 630 2 265 292 73 278 271 18 2 17 8 3 22 ! 
1 036 900 94 42 38 74 6 1 4 5 - 8 

133 81 29 23 69 25 - - - - - 2 

327 288 27 12 30 41 2 - 2 2 - 2 

164 147 14 . 3 14 12 1 - 1 - - 1 

223 198 25 - 8 17 1 - 1 - 1 1 : 
l 

137 119 16 2 11 9 1 - - - - 1 

197 173 20 4 34 16 1 - 1 2 - 2 

148 133 14 1 7 16 . 1 - 1 - - 2 

191 165 21 5 32 17 1 - 1 - - 2 
·' 148 131 14 3 10 9 1 1 1 - - -

137 119 12 6 7 19 1 - 4 - - 2 

233 199 32 2 4 33 1 1 1 2 1 4 ~ 
170 142 23 5 20 17 3 - 1 - - 1 i 

' ! 
183 163 18 2 11 13 3 - ---.,. - 1 - I 

239 207 27 5 21 27 1 - 3 2 - 2 

i 
43 30 6 7 5 6 1 - - - · - 1 

~ 
159 136 15 8 4 12 - - 1 1 - -
168 147 16 5 7 IO 1 - - 2 - 2 

160 143 15 2 5 11 1 - 1 - - 2 

177 159 14 4 6 12 1 - - 1 - -
172 151 13 8 6 12 1 1 1 1 - 2 

6 5 1 - - - - - - - - -
151 129 14 8 5 11 1 - 1 - - 1 



PŘEHLED O ÚSTAVECH . 

,5• 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice)*) 

Počet lékařských míst I u„ •• „ 1 ••••• moonfoi I _ _____ Počet 

Ústav národn ího zdraví Počet 
.~očet Pr ocen1 o Průměrná pi:_acovník~ 

(nemocnice) Celkem I „ .•. lůžek 1"0'"'.•• I vyufol 1„.„ovncl (!"'P''"•Y) 
(vč . jeslí) v nemocnici v nemocnici I lekarské 1 •• k I d b I celkem 

místo u ze o a j 

ČSR 18 379 5 777 98 716 17,l 86,9 14,8 129 791 

České kraje 13 831 4 350 76 791 17,7 86,0 14,8 99 390 

Slovensko 4 548 1427 21 925 15,4 90,2 14,4 30 401 

ÚNV Praha 2 011 549 9 537 17,4· 88,0 18,6 14 341 

KÚNZ- ÚNV 
hl. m. Prahy 737 461 8 002 7 456 

z toho: 
fak. nemocnice II 189 79 1699 21,5 91,2 21,8 1 790 
fak. nemocnice 12 93 70 1 200 17,2 93,5 17,2 863 
dět. fak. nemocnice 81 62 1 039 16,8 88,0 18,1 832 
nem. na Bulovce 114 99 1 757 17,7 78,2 16,6 992 
Thomayerova v Krči 104 92 1421 15,4 84,2 19,8 1035 
nem. v Motole 64 59 886 15,1 91,1 18,7 526 
ZÚNZ Vysočany 30 - - - - - 107 
OÚNZ Praha 1 86 22 420 18,7 94,3 21,3 530 

Praha 2 112 7 169 24,1 93,2 38,5 648 
Praha 3 99 24 395 16,7 93,9 19,5 570 
Praha 4 39 - - - - - 204 
Praha 5 40 - - - - - 211 
Praha 6 86 8 116 14,0 83,7 9,2 484 
Praha 7 93 12 174 14,8 91,1 12,0 528 
Praha 8 58 - - - - - 292 
Praha 9 87 8 137 16,8 93,0 13,9 I 468 
Praha 10 59 - - - - - 304 
Praha 11 97 7 124 17,7 99,0 20,6 501 
Praha 12 92 - - - - - 451 
Praha 13 71 - - - - - 323 
Praha 14 98 - - - -

I 
- 576 

Praha 15 33 - - - - - 181 
Praha 16 94 - - - - - 507 

Kraj Pražský 
(KNY Praha) 1529 458 8 251 18,0 84;3 14,7 10 670 

KÚNZ - fakultní 
nemocnice I 247 107 1409 13,l 89,8 19,l 2 595 

ZÚNZ Kladno 29 - - - - - 96 
OÚNZ Benešov 57 31 577 18,8 77,9 14,1 404 

Beroun 53 15 302 20,6 85,3 11,7 338 
Brandýs n. L. 39 7 180 25,l 85,3 24,7 234 
Český Brod 39 16 357 22,4 78,9 14,7 279 
Dobříš 17 - - - - - 91 
Hořovice 31 1 47 34,3 96,7 176,3 175 
Kladno 131 62 1 090 17,5 85,9 15,6 857 
Kolín 98 38 757 20,l 82,6 14,6 728 
Kral~py n. Vit. 21 - - - - - 120 
Kutná Hora 52 18 410 22,1 78,5 12,5 332 
Mělník 44 11 260 23,6 85,5 14,l 282 
Mladá Boleslav 91 35 706 20,0 82,0 13,3 618 
Nové Strašecí 22 I - - - - - 101 

*) Spravované národními výbory 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Pokračování) 

Počet lékařských míst 
I Ukazatelé za nemocnici 

Počet 

Úst av národního zdraví Počet 

"~:~·!. I .... ~~~, I ._,,, '."'rn' 
pracovníků 

(nemocnice) Celkem I „.h. lůžek (přepočtený) 
(vč. jeslí) v nemocnici v nemocnici 1 lékařské v~z1t1 osetrovac1 celkem 

, luzek doba m1sto 

Nymburk 48 16 315 19,9 82,8 
I 

11,5 I 316 
Poděbrady 41 11 214 18,6 85 ,0 12,9 

I 

259 
Praha jih 43 5 76 15,2 66,4 17,2 261 

sever 60 - - - - - 260 
východ 76 5 36 17,2 38,5 22,3 492 
západ 40 3 64 21,3 77,3 20,l 202 

Příbram 67 31 573 13,4 87,3 12,6 457 
Rakovník 40 11 226 21,l 78,7 14,l 276 
Říčany 25 - - - - - 184 
Sedlčany 20 6 110 21,0 76,8 14,3 130 
Slaný 52 18 342 19,3 89,0 12,5 312 
Vlašim 30 9 120 13,2 87,3 12,6 1·77 
Votice 16 2 30 18,1 69,2 41 ,~ 94 

Kraj Českobudějovický 652 232 4104 17,7 83,8 13,8 4 622 

KÚNZ 127 73 1 224 16,9 86,8 15,7 
I 

1131 
OÚNZ Č. Budějovice 68 - - - - - 357 

Č. Krumlov 33 13 142 11,2 85,4 10,4 227 
Jindř. Hradec 46 23 417 18,5 86,8 12,2 344 
Kaplice 17 - - - - - 91 
Milevsko 18 - - - - - 89 
Písek 75 39 768 19,5 81,8 15,6 584 
Prachatice 28 9 146 16,7 85,3 11,5 202 
Soběslav 14 - - - - - 88 
Strakonice 66 33 613 18,6 82,3 14,3 478 
Tábor 

I 

75 33 660 19,9 77,9 15,6 515 
Trhové Sviny 13 - - - - - 64 
Třeboň 19 - - - - - 102 
Týn n. Vit. 15 - - - - - 81 
Vimperk 24 9 134 14,2 90,2 13,5 188 

· VoQ.ňany 14 - - - - - 81 

Kraj Plzeňský 763 I 217 3 889 17,9 86,4 I 16,4 5 464 

KÚNZ 194 
I 

105 1 795 17,0 86,4 16,4 2 171 
MÚNZPlzeň 148 10 165 16,7 92,7 22,0 911 
ZÚNZ Plzeň 75 22 350 15,7 81,1 16,1 323 
OÚNZ Blatná 18 -- - - - - 101 

Blovice 13 - - - - - 70 
Domažlice 37 15 336 22,1 84,4 I 15,8 260 
Horažďovice 14 - - - - - 58 
Horšovský Týn 14 - - - - - 66 
Klatovy 59 27 506 18,8 90,2 15,8 405 
Plasy 17 - - - - - 96 
Přeštice 16 - - - - - 69 
Rokycany 53 17 330 19,6 83,9 13,5 327 
Stod 31 - - - - - 130 
Stříbro 15 

I 86 - - - - -
Sušice 43 19 347 18,9 85,5 16,7 287 
Tachov 16 2 60 30,0 100,l 121,l 104 

I l I I 

69 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Pokračování) 

! 

Počet lékařských míst U kazat elé za n emocnici 

Ústav ná1 odního zdraví Počet 

,.~:~'!· 1 " ·~·· 1 ""!"""~ (nemocnice) Celkem I . „h. lůžek 

(vč. j eslí) v nemocnici v nemocnici I l 'k • k, vyuz1tí ošettovac1 
:!ií::: e lůžek d oba 

Kraj Karlovarský 459 166 2 921 17,5 82,4 13,6 

KÚNZ 119 64 945 14,7 84,0 14,l 
MTJNZ Karlovy Vary 40 - - - - -
OUNZAš 31 11 234 21,1 85,5 15,9 

Cheb 65 30 704 23,4 75,l 15,7 
Kadaň 19 - - - - -
Kraslice 24 8 115 15,3 83,7 15,1 

*) Mar. Lázně 50 25 493 19,4 84,9 10,7 
Podbořany 30 12 180 14,9 81,6 11,7 
Sokolov 65 16 250 15,6 89,l 13,l 
Toužim 13 - - - - -

MĚNV Karlovy Vary 3 - - - - -

Kraj Ústecký 1 063 368 6 460 17,5 85,5 15,3 

KÚNZ 281 88 1236 - - -
K raj . nemocnice tbc 

Bukov 31 27 708 26,5 97,8 17,1 
ZÚNZ Litvínov 18 - - - - -
OÚNZ Bílina 30 - - - - -

Děčín 86 32 648 20,l 88,3 16,3 
Duchcov 43 13 219 14,1 78,9 12,1 
Litvínov 47 - - - - -
Chomutov 88 31 596 19,5 87,7 14,2 
l,itoměřice 47 16 347 21,0 83,8 12,6 
Louny 45 17 270 15,8 94,9 15,2 
Lovosice 32 - - - - -
Most . 130 56 955 17,2 83,8 13,8 
Roudnice n.Lab. 47 15 285 19,4 83,8 12,2 
'!'eplice 130 58 950 16,3 84,0 12,1 
Zatec 39 15 246 16,3 78,9 12,9 

Kraj Liberecký 675 228 4 011 17,6 83,4. 14,4 

KÚNZ 130 74 1 090 14,7 83,7 16,1 
MÚNZ Liberec 72 - - - - -
OÚNZ Česká Lípa 51 18 382 21,2 92,6 14,l 

Doksy 19 - - - - -
Frýdlant 27 10 180 18,l 82,7 12,7 

**) Jablonec n. Nis. 82 30 581 19,3 78,1 14.,2 
Jilemnice 35 14 219 15,8 84,9 14,3 
Liberec 36 4 90 22,4 87,5 35,2 
Mnich. Hradiště 22 - - - - -
Nový Bor 40 14 277 18,9 78,6 .. 13,8 

***)Rumburk 76 35 690 19,9 83,2 15,1 
Semily 45 14 229 16,3 86,2 12,7 
Turnov 40 15 273 18,2 79,9 10,8 

*)Z toho nemocnice v Plané u Mar. Lázní 9 lékařských míst a 220 lůžek. 
**)Z toho nemocnice Tanvald 11 lékařských míst a 244 lůžek. 

***)Z toho nemocnice Varnsdorf 13 lékařských míst a 190 lůžek. 

'70 

Počet 
pracovníků 
(přepočtený) 

celkem 

3 330 

974 
193 
297 
456 
122 
176 
347 
250 
435 

80 
-

7 300 

1 800 

330 
56 

141 
578 
255 
320 
568 
334 
294 
181 
949 
299 
931 
264 

5 226 

1178 
521 
353 
95 

197 
578 
302 
251 
116 
329 
712 
324 
270 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Pokračování) 

Počet lékařských míst Ukazatelé za nemocnici 
Počet 

Ústav národního zdraví 
M" Poě" I I pracovníků 

(nemocnice) Celkem I •toho 
lůžek lůžek na Proc~~to 1'._rů?1'ěrná (přepočtený) 

(vč. jeslí) v nemocnici v nemocnici 1 lékařské v~~z1tí oset:tovací celkem I místo luzek doba 

Kraj Hradecký 821 265 5 379 20,3 80,9 13,8 6 543 

KÚNZ 171 72 1 407 19,5 82,7 21,1 1810 
OÚNZ Broumov 29 8 175 23,3 82,2 13,7 272 

Dobruška 35 12 225 19,3 75,4 12,5 245 
Dviir Král. n. L. 38 14 302 20,8 82,6 18,2 305 
Hořice 26 9 182 20,2 82,6 11,2 188 
Hradec Králové 76 - - - - - 425 
Jaroměř 32 13 230 17,6 77,2 13,3 256 
Jičín 51 17 400 23,5 75,8 12,4 315 
Náchod 70 25 480 19,3 85,6 14,8 478 
Nová Paka 24 6 160 26,7 87,1 15,3 184 
Nový Bydžov 40 18 368 20,4 75,1 14,5 310 
Rychnovn. Kn. 54 19 360 18,7 87,7 12,4 360 

*)Trutnov 101 35 717 20,2 81,5 13,5 817 
Vrchlabí 47 17 373 22,4 76,8 11,1 428 
Žamberk 27 - - - - - 150 

Kraj Pardubický 607 205 3 473 16,9 85,8 14,8 4 451 
.• 

KÚNZ 135 78 1 108 - - - 1 226 
ZÚNZ Semtín 15 - - - - - 68 
OÚNZ Čáslav 38 15 277 18,4 .78,2 11,2 282 

Č. Třebová 12 - - - - - 76 
Hlinsko 26 - - - - - 151 
Holice 16 - - - - - 113 
Chotěboř 21 - - - - - 118 
Chrudim 67 28 522 18,6 84,4 13,0 490 
Lanškroun 18 - - - - - 121 
Litomyšl 54 31 502 16,2 86,4 13,0 401 
Pardubice 67 - - - - - 352 
Polička 36 15 270 17,8 85,9 12,5 258 
Přelouč 20 - - - - - 124 
Ústín. Orl. 38 21 429 20,4 88,8 12,9 332 
Vysoké Mýto 44 17 365 21,0 86,l 12,9 339 

. Kraj Jihlavský 606 219 
I 

4 001 18,3 87,8 15,0 4 765 

I 
K ÚNZ 131 58 800 13,7 83,1 14,9 1442 
MÚNZ Jihlava 50 - - - - - 360 
OÚNZ Dačice 33 15 287 19,4 85,3 12,8 226 

Havlíčkův Brod 86 49 l 003 20,4 91,l 19,4 675 
Humpolec 27 13 255 19,4 91,2 16,2 200 
K amenice u.Lip. 28 10 165 16,7 89,5 11,2 273 
Ledeč n . Sáz. 23 - - - - - 123 
Mor. Budějovice 19 - - - - - ll l 
Pacov 12 - - - - - 75 
Pelhřimov 32 19 350 19,0 95,7 15,3 243 
Třebíč 75 31 640 20,5 87,2 13,9 450 
Třešť 17 - - - - - 88 
V. Meziříčí 18 - - " - - - 103 
Žďár n. Sáz. 55 24 I 501 1. 21,3 82,9 12,4 396 

*) Z t oho nemocnice Žacléř 5 lékařských míst a 112 lůžek. 

71 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Pokračování) 

Počet lékařských míst I Uko••<dé •• nomoMid Počet 
Ústav národního zdraví Počet Počet pracovníkú 

(nemocnice) Celkem I . „,. lůžek . . lůžek na Proc~~to 1:_rů:něrná (přepočtený) 
(vč.jeslí) v nemocnici v nomoomm 1 lékohkél v~•"' i""'"ovaoi celkem I míst o luzek doba 

Kraj Brněnský 1 380 402 7 324 18,2 87,9 14,l 9 979 

KÚNZ 396 156 2 921 18,7 87,8 16,8 3 483 
Krajská dětská nem. 62 41 760 18,5 87,3 11,8 497 
MÚNZBrno 370 47 816 17,4 88,l 14,9 2 031 
OÚNZ Blansko 42 - - - - - 182 

Boskovice 47 18 350 19,2 22,5 10,3 423 
Brno 45 - - - - - 193 
Břeclav 24 - - - - - 125 
Bučovice 15 - - - - - 72 
Bystřice pod · 
Pernštýnem 15 - - - - - 127 
Hustopeče 33 12 175 14,6 89,6 12,2 204 
Mikulov 39 21 327 15,2 82,l 10,7 287 
Mor. Třebová 39 18 362 20,0 95,3 11,9 293 
Mor. Krumlov 19 - - - - - 120 
Rosice 45 12 205 16,8 81,5 13,8 261 
Slavkov 17 - - - - - 102 
Svitavy 50 21 379 18,l 83,9 12,4 385 
Tišnov 22 5 100 21,8 88,8 23,4 170 
Velká Bíteš 18 - - - - - 79 
Vyškov 52 22 415 18,9 92,4 13,3 330 
Znojmo 74 29 514 17,9 91,8 11,4 . 514 
Židlochovice 18 - - - - - 101 

Kraj Olomoucký 873 279 4 881 17,5 83,7 13,0 6 390 

KÚNZ 173 82 1149 14,0 92,9 16,9 1623 
OÚNZ Bruntál 44 19 300 15,9 77,5 12,5 422 

Hranice 56 22 439 20,4 76,4 14,1 386 
Jeseník 51 16 229 14,0 72,8 11,3 431 
Kojetín 20 - - - - - 102 
Litovel 28 - - - - - 155 
Olomouc 114 - - - - - 591 
Prostějov 106 40 665 16,5 88,2 12,3 695 
Přerov 74 29 662 22,7 79,6 11,3 490 
~ýmařov 28 9 183 19,8 79,4 11,2 190 
Sternberk 53 19 338 18,3 84,6 11,4. 335 
Šumperk 83 35 706 20,5 80,6 11,6 701 
Zábřeh 43 8 210 25,6 83,3 13,2 269 

Kraj Gottwaldovský 779 234 4 270 18,3 86,8 13,0 5 905 

KÚNZ 197 60 888 14,8 88,6 15,4 1916 
ZÚNZ Gottwaldov 50 12 172 14,8 96,3 12,0 186 
OÚNZ Hodonín 56 19 365 19,2 82,9 10,5 392 

Holešov 30 3 53 19,4 90,9 9,3 188 
Kroměříž 78 28 578 20,9 83,l 15,0 599 
Kyjov 77 35 710 20,l 86,6 14,6 584 
Uh. Hradiště 100 53 1 017 19,l 87,0 13,l 776 : 

Uh. Brod 36 - - - - - 224 
Val. Klobouky 23 - - - - - 139 

72 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Pokračování) 

Ústav národního zdraví 
(nemocnice) 

1

1 Počet lékařských míst I I Ukazatelé za nemocnici • 

I I 
r.o.č~ 1 · ~očet I Procento I Průměrná P~:c:~~íků Celkem z toho uze Juzek na •'tí • tř 1 (prepočtený) 

I 

(vč. jeslí) v nemocnici v nemocnici I lékařské V);'~zi · ose ovac celkem I mís-to Juzek doba 

Val. Meziříčí 39 
Veselí na Mor. 27 
Vsetín 66 

Kraj Ostravský 1 613 

KÚNZ 213 
MÚNZ Ostrava 254 
ZÚNZ OKD Karviná 74 

NHKG Kunčice 31 
OKD Ostrava 73 
Třinec 43 
VŽKG Vítkovice 114 

OÚNZ Bílovec 37 
Bohumín 88 
Č. Těšín 67 
Frenštát p.Radh. 41 
Hlučín 28 
Karviná 114 
Krnov 65 
Frýdek-Místek 102 
Nový Jičín 91 
Opava 134 
Vítkov 44 

ÚNV Bratislava 

ÚNZ Bratislava 
Dětská fakult. nemocn. 

Bratislava 
OÚNZ Bratislava 1 

Bratislava 2 
Bratislava 3 
Bratislava 4 
Bratislava 5 

Kraj Bratislavský 
(KNV Bratislava) 

KÚNZ Trnava 
Krajská nemocnice tbc 

Pod. Biskupice 
OÚNZ Bratislava 

Čalovo 
Dunajská Streda 
Galanta 
Malacky 
Myjava 
N. Mesto n. Vah. 
Pezinok 
Piešťany 
Senec 

524 

151 

50 
54 

114 
62 
76 
17 

769 

125 

39 
42 
18 
24 
20 
27 
4.1 
28 
29 
62 
20 

24 

528 

92 
71 

8 
2 

33 
14 
38 
11 
28 
23 
12 

37 
26 
41 
40 
62 
20 

169 

96 

39 

34 

238 

62 

30 
11 

3 

19 

5 
24 

487 

8 290 

1161 
1112 

100 
50 
40 

205 
638 
168 
548 
339 
162 

586 
421 
718 
688 

1 004 
350 

2 615 

1631 

530 

454 

3 572 

676 

460 
170 

265 

70 
422 

19,9 

15,7 

12,6 
15,7 
12,5 
20,0 
13,3 
14,9 
16,8 
15,0 
19,9 
14,9 
13,8 

16,1 
16,3 
17,5 
17,0 
16,3 
17,1 

15,5 

16,9 

13,5 

13,5 

15,0 

I 10,9 
I. 

15,2 
15,5 

14,9 

14,0 

12,9 
17,5 

87,4 9,6 

89,8 14,8 

87,6 13,8 
96,5 14,9 
77,9 10,7 
91,5 18,0 
68,6 8,5 
93,6 15,2 
89,0 15,9 
86,4 11,8 
'38,3 19,4 
89,2 13,3 
86,6 12,3 

88,3 12,9 
84,3 12,8 
93,l ,;ti 16,1 
87,4 20,1 
91,4 16,4 
85,6 15,4 

88,2 

89,3 

89,9 

82,3 

90,7 

96,1 

95,4 
90,3 

85,0 

90,5 

79,6 
87,5 

17,4 

16,8 

18,0 

19,5 

15,5 

13,6 

64,8 
10,7 

9,5 

i~8 I 
10,l 
13,7 

272 
158 
471 

10 404 

2 028 
1 658 

235 
128 
231 
164 
555 
233 
522 
483 
252 
134 
779 
428 
684 
647 
915 
328 

3 981 

1 578 

433 
310 
709 
426 
414 
111 

4 960 

912 

385 
274 
85 

156 
103 
128 
283 
148 
168 
409 

89 

73 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Pokračování) 

Počet lékařských míst Ukazatelé za nemocnici 
Počet 

Ústav ná1odního zdraví Počet 

,:.:~·!. I ·'°'~?·O I·!"!"""'. pracovníků 

(nemocnice) Celkem I •toho 
lůžek (přepočtený) 

(vč. jeslí) v nemocnici v nemocnici 1 lékařské vJ'.~z1 tí osetrovac1 celkem 
místo Juzek doba 

Senica 23 - - - - - 126 
Sered 19 - - - - - 92 
Skali ca 61 26 462 18,0 89,5 13,2 411 
Šamorín 20 - - - - - 93 
Trenčín 125 58 1 003 17,3 87,6 16,1 850 
Trnava 46 - - - - - 248 

Kraj Nitranský 732 210 3 497 16,7 89,l 12,5 4 698 

KÚNZ 99 45 743 16,5 90,2 14,0 733 
OÚNZ Bánovce n. B. 27 5 60 12,2 58,3 9,7 138 

Handlová 38 16 231 13,9 99,4 10,4 235 
Hlohovec 19 - - - - - 114 
Hurbanovo 17 - - - - - 101 
Komárno 59 29 533 18,5 93,7 13,7 449 
Levice 50 22 351 15,7 82,9 11,0 359 
Nitra 60 - - - - - 287 
Nové Zámky 56 20 413 21,0 91,0 11,4 436 
Partizánské 50 18 281 15,8 99,8 12,7 319 
Prievidza 58 4 100 25,0 59,7 12,7 287 
Šala 30 6 65 11,4 101,3 9,0 186 
Štúrovo 18 - - - - - 90 
Šurany 19 - - - - - 105 
Topolčany 55 24 405 16,7 86,7 13,8 391 
Vráble 14 - - - - - 90 
Zlaté Moravce 46 .21 315 15,3 77,7 12,4 286 
Želiezovce 17 - - - - - 92 

Kraj Banskobystrický 638 193 2 919 15,1 90,2 13,0 3 949 

KÚNZ 81 42 500 11,9 89,8 12,5 554 
ZÚNZ Žiar n. Hron. 14 - - - - - 58 
OÚNZ B. Bystrica 45 - - - - - 255 

B. Štiavnica 30 10 190 18,4 77,3 12,4 197 
Brezno 39 10 132 14,0 97,9 11,6 257 
Filakovo 20 - - - - - 102 
Hnúšťa 34 14 200 14,1 87,9 12,2 209 
Kremnica 31 8 121 15,0 104,0 12,4 224 
Krupina 20 4 54 12,5 83,7 10,3 123 
Lučenec 66 28 420 15,3 91,3 13,2 403 
Modrý Kameň 31 5 45 9,0 87,0 12,2 155 
Nová Baňa 18 - - - - - 114 
Podbrezová 24 8 125 16,5 88,6 17,7 159 
Poltár 14 - - - - - 82 
Rim. Sobota 55 30 543 18,l 89,2 16,7 366 
Šafárikovo 18 - - - - - 92 
Šahy 26 9 164 17,4 89,9 14,3 170 
Zvolen 72 25 425 17,0 93,0 11,9 429 

Kraj Žilinský 694 245 3 747 15,3 90,l 15,6 4 630 

KÚNZ 111 58 850 14,6 94,6 17,0 753 
MÚNZŽilina 42 - - - \ - - 258 
ZÚNZ Dubnica n. V. 21 6 68 10,9 86,4 11,3 93 . 
ZÚNZ Pov. Bystrica 8 1 30 30,0 66,4 14,2 42 

74 



I. Ústavy národního zdraví (nemocnice) (Dokončení) 

l Počet lékařských míst Ukazatelé za nemocni ci 
Počet 

Ústav národního zdraví Počet 

I.~~·!. I p, •• ?.'~· l".'·~„n~ pracovníků 
(nemocnice) Celkem I . „ho 

lůžek (přepočtený) 
(vč. jeslí) v nemocnici v nemocnici I lékařské V)'.~z1t1 0Betrovac1 celkem 

místo luzek doba 

OÚNZ Bytča 
l 

13 - - - - - 80 
Čadca 33 4 78 18,5 -110,5 8,9 173 
Dolný Kubín 18 2 31 15,4 98,6 19,7 106 
Ilava 38 15 203 13,4 94,1 12,8 264 
Kys. Nové Mesto 20 - - - - - 102 

' Lipt. Hrádok 10 - - - - - 64 
Lipt. Mikuláš 60 31 516 16,8 87,4 19,6 455 
Martin 108 55 927 16,8 84,2 15,4 856 
Námestovo 14 - - - - - 105 
Pov. Bystrica 62 31 379 12,4 89,3 13,8 370 
Púchov 25 3 28 8,9 119,l 9,5 195 
Rajec 14 - - - - - 62 

' 
Ružomberok 56 26 401 15,6 86,8 14,9 388 
Trstená 30 13 236 17,7 102,0 16,7 198 
Turč. Teplice 11 - - - - - 66 

Kraj Košický 656 202 3 325 16,5 92,2 15,7 4 791 

KÚNZ 177 90 1 568 17,3 93,2 19,8 1 723 
; MTJNZ Košice 73 - - - - - 390 

OUNZ Gelnica 21 - - - - - 181 
Kežmarok 31 13 157 12,l 81,9 8,9 185 
Košice o. 41 - - - - - 190 
Král. Chlmec 26 9 95 10,6 94,3 11,0 158 
Krompachy 22 12 206 17,8" 100,0 11,3 147 
Levoča 46 27 533 19,6 94,4 20,7 385 
Moldava n . B. 15 - - - - - 123 
Poprad 45 13 223 17,0 80,4 10,l 253 
Revúca 28 - - - - - 154 
Rožnava 48 20 350 17,7 87,2 12,3 357 
Sečovce 15 - - - - - 92 
Spiš. N. Ves 38 7 58 8,4 115,6 12,3 235 
Trebišov 30 11 135 12,5 91,7 11,7 218 

Kraj Vysoké Tatry 13 - - - - - 75 

MÚNZ Nový Smokovec 13 - - - - - 75 

Kraj Prešovský 522 I 170 2 250 13,2 91,0 12,2 3 317 
I 

KÚNZ 96 51 611 12,l 94,2 16,3 612 
MÚNZPrešov 77 15 150 10,2 105,4 10,8 457 
OÚNZ Bardějov 33 10 133 13,1 86,2 9,7 236 

Giraltovce 13 - - - - - 68 
Humenné 52 27 440 16,l 91,6 12,2 343 
Medzilaborce 15 5 60 11,8 78,l 10,l 99 
Michalovce 73 35 509 14,4 86,3 13,1 462 
Sabinov 25 - - - - - 142 
Snina 20 2 31 16,6 100,4 6,9 136 
Sobrance 17 4 65 17,6 90,8 10,7 143 
Spiš. St. V es 9 - - - - - 53 
St. Lubovňa 20 3 30 10,0 71,7 8,3 98 
Stropkov 12 4 48 11,6 76,6 9,6 94 
Svidník 17 5 75 14,2 99,5 11,0 120 
Velké Kapušany 19 3 40 13,8 83,7 9,1 108 
Vranov 24 6 58 9,7 95,8 7,5 147 

75 



2. Porodnice 

P o čet I 
lůžek P r ocento Průměrná 

Kr.a j Mí st o lékař· na 1 využití ošetřovací 
liižek ských lékařské lůžek doba 

míst místo 

ČSR 547 24,95 21,9 70,l 7,1 

České kraje 215 9,98 21,5 71,2 7,9 

Slovensko 332 14,97 22,2 69,4 6,7 

Plzeňský Plasy 30 2,00 15,0 50,6 6,5 

Karlovarský Kadaň 15 0,40 37,5 60,8 7,7 
Toužim 20 0,60 33,3 41,2 9,1 

Pardubický Hlinsko 15 0,72 20,8 84,6 10,8 
Lanškroun 15 0,67 22,4 84,2 9,1 

Jihlavský Ledeč n . Sáz. 25 0,60 41,7 75,l 7,7 
Pacov 12 0,60 20,0 87,l 9,2 
Vel. Meziříčí 25 0~85 29,4 75,l 9,4 

Brněnský Boskovice 
I 

- - - 80,4 6,2 
Mor. Krumlov 30 2,36 12,7 82,7 6,6 

Olomoucký Kojetín 16 0,64 25,0 70~0 7,4 
Konice 12 0,54 22,2 92,2 7,4 

Bratislava ÚNV Bratislava (Rača) 30 3,61 8,3 77,0 7,7 

Bratislavský Senica 16 0,33 48,5 63,4 6,3 

Nitranský Hlohovec 20 0,71 28,2· 69,9 4,6 
Hurbanovo 20 0,75 26,7 61,7 6,8 
Štúrovo 18 0,26 69,2 48,l 5,7 
Šurany 19 0,60 31,7 85,3 7,1 
Vráble 10 0,50 20,0 64,8 6,0 
Želiezovce (Svodov) 20 0,62 32,3 73,7 8,8 

Banskobystrický Filakovo 12 0,60 20,0 69,2 5,8 
Modrý Kameň (Slatinka) 18 1,42 12,7 97,9 11,1 
Nová Baňa 14 0,45 31,1 78,0 8,0 
~ová Baňa (Dol. Hámre) 8 0,11 72,1 10,8 8,1 
Safárikovo (Starňa) 22 1,06 20,7 80,0 5,1 

Žilinský Čadca (Turzovka) 10 0,21 47,6 83,7 5,8 
Námestovo 22 1,00 22,0 23,4 7,7 
N ámestovo (Zákamenné) 8 0,25 32,0 63,8 6,4 
Pov. Bystrica (Mariková) 4 0,22 18,2 77,0 9 ') u,/..., 
Rájec (Fačkov) 5 0,25 20,0 27,3 6,9 

Košický · Košice-okplie (Slanec) 8 0,25 32,0 32,0 5,9 
Gelnica (Svedlár) 6 0,22 27,3 71,0 6,3 
Rožňava (Dobšiná) 6 0,22 27,3 21,4 4,8 
Sečovce 10 0,38 26,3 139,0 7,1 

Prešovský Sabinov (Lipany) 16 0,43 37,2 69,5 7,0 
Spišská St. Ves 10 0,52 19,2 54,5 6,3 

76 



3. Léčebny tuberkulózy (krajsky spravované) 

I Ú"ov n"od n<ho ,.,,.., 

Počet 

Procent o 
Kr aj Mí st o lékař- lůžek na využiti 

I 
lůžek ských ' 1 lékařské lůžek 

mi st míst.o 

ČSR 8 505 256,39 33,2 97,4 

České kraje 7 082 212,32 33,4 97,3 

Slovensko 1423 44,07 32,3 98,1 

Pražský (KNV) KÚNZ Dobříš 213 6,62 32,2 100,0 
KÚNZ Kostelec n. Č. Lesy . 302 12,22 24,7 100,7 
KÚNZ Pleš 325 12,53 25,9 100,2 
KÚNZ Prosečnice 345 11,45 30,1 100,2 
KÚNZ Třebotov 102 3,50 29,l 101,3 

Česko- OÚNZ Strakonice Volyně 75 2,00 37,5 95,2 
budějovický 

Plzeňský KÚNZ Janov 240 7,20 33,3 98,6 I 

Karlovarský KÚNZ Kadaň 72 3,00 24,0 . 101,9 
KÚNZ Planá u Mar. Lázní 120 4,00 30,0 97,3 

Ústecký KÚNZ Ryjice 160 4,00 40,0 100,8 
KÚNZ Křemýž 120 4,00 30,0 53,6 

Liberecký KÚNZ Deštná 57 1,00 57,0 100,3 
KÚNZ Cvikov 270 4,00 67,5 93,2 
KÚNZ Jablonec n. Nisou 177 3,00 59,0 98,2 
KÚNZ Martinovo Údolí 160 4,00 40,0 98,2 
KÚNZ Vysoké n. Jizerou 116 4,00 29,0 98,6 
KÚNZ Radostín 104 1,00 104,0 99,3 
KÚNZ St. Harcov 56 1,00 56,0 97,9 

Hradecký KÚNZ Hostinné 115 3,00 38,3 98,9 
KÚNZ Nové Město n. Met. 65 2,00 32,5 . 98,0 
KÚNZ Nové Zámky 80 2,00 40,0 100,8 
KÚNZ Žamberk 335 12,72 26,3 99,6 

Pardubický KÚNZ Košumberk 905 26,30 34,4 91,6 

Jihlavský KÚNZ Humpolec 103 3,50 29,4 101,0 
KÚNZ Buchtův Kopec 197 5,40 36,5 . 94,0 

Brněnský KÚNZ Babice · 150 4,56 32,9 100,6 
KÚNZ Jevíčko 360 10,00 36,0 96,l 

Olomoucký KÚNZ Paseka . · 355 10,10 35,1 99,8 
KÚNZ Šumperk 235 7,90 29,7 88,7 
OÚNZ Bruntál Mor. · Beroun 181 5,00 36,2 98,2 
OÚNZ Bruntál Kunov 72 2,00 36,0 100,l 

Gottwaldovský K,ÚNZ V al. Meziříčí 101 3,90 25,9 100,7 

'"" ·"? ! I 



Kr aj 

Ostravský 

Bratislavský 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

Vysoké Tatry 

Košický 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

78 

3. Léčebny tuberkulózy (krajsky spravované) 

Počet 

Ústav národního zdraví Míst o lékař-
lůžek skvch 

míst 

KÚNZ Albrechtice 240 8,37 
KÚNZ Ježník 95 3,25 
KNÚZ Jablunkov 277 7,80 
KÚNZ Žáry 202 6,00 

Tbc-nem. 
Pod. Biskupice Abrahám 90 3,00 

Tbc-nem. 
Pod. Biskupice Sokolovce 100 0,50 

KÚNZ Tr:p.ava Suchán. P. 90 3,00 

- H. Lefantovce 255 9,25 
- Trávnice 40 2,00 

KÚNZ Borová Hora 110 3,15 

KÚNZ Kunerád 100 4,00 

KÚNZ Predná Hora 310 10,00 
KÚNZ Kvetnica 328 9,17 

3a. Léčebny tuberkulózy (ústředně spravované) 

I 

- Dol. Smokovec 
- Nový Smokovec 
- Tatr. Kotlina 
- Tatr. Polianka 
- Vyšné Hágy 

- Lučivná 

4. Psychiatrické léčebny 

2 868 79,15 

- -

2 868 79,15 

410 12,00 
446 13,60 
226 6,00 
410 10,25 

1 020 30,00 

356 7,30 

15 530 230,00 

13 655 205,87 

1 875 24,13 

(Dokončení) 

lůžek na 
1 lékařské 

místo 

28,7 
29,2 
35,5 
33,7 

30,0 

200,0 
30,0 

27,6 
20,0 

34,9 

25,0 

31,0 
35,8 

36,2 

-

36,2 . 

34,2 
32,8 
37,7 
40,0 
34,0 

48,8 

67,5 

66,3 

Procento 
využití 
lůžek 

91,9 
100,3 
101,2 
99,5 

95,5 

94,2 
97,9 

101,4 
66,9 

95,9 

91,5 

100,8 
99,6 

97,5 

-
97,5 

92,9 
100,8 
101,5 
97,6 
96,2 

100,l 

99,6 

99,4 

77/l 100,4 

: 



4. Psychiatrické Íéčebny (Dokončení) 

Po ě et 

Procento 
Kr aj Ústav národního zdraví Místo lékaf- lůžek na vynžití 

lůžek ských I lékařské lůžek 
míst místo 

Praha ÚNV ÚNZ-ÚNV Praha · Bohnice 1560 25,79 60,5 102,5 

Pražský (KNV) KÚNZ Kosmonosy 1030 13,52 76,2 101,0 
KÚNZ Dolní Počernice 50 3,00 16,7 88,8 

Česko- KÚNZ Opařany 470 9,00 52,2 83,6 
budějovický 

Plzeňský KÚNZ Dobřany 2140 25,55 83,8 93,6 

Karlovarský KÚNZ Petrohrad 200 1,00 200,0 96,0 

. Ústecký KÚNZ Dubí v K. H. 75 2,00 37,5 102,6 
KÚNZ H. Beřkovice 1 ioo 16,00 68,8 99,0 

Jihlavský KÚNZ Havlíčkův Brod 1450 24,00 60,4 94,0 
KÚNZ Jihlava 710 12,00 59;2 95,8 

Brněnský KÚNZ Brno-Černovice 1010 16,75 60,3 105,2 

Olomoucký . KÚNZ Šternberk 660 9,00 73,3 104,1 
OÚNZ Jeseník Bílá Voda 170 2,00 85,0 95,8 

Gottwaldovský KÚNZ Kroměříž 1 730 19,00 91,1 112,9 

Ostrava KÚNZ Opava 1300 27,26 47,7 95,3 

Bratislavský KÚNZ Trnava Pezinok 408 11,00 37,1 102,1 
KÚNZ Trnava V. Leváre 170 4,00 42,5 106,8 
KÚNZ Trnava D. Krupá 135 1,13 119,5 99,3 

Nitranský KÚNZ Čajakovo 470 1,00 470,0 65,9 
KÚNZ Vel. Zálužie 205 3,00 68,3 103,6 

Košický KÚNZ Plešivec 299 3,00 99,7 108,2 
KÚNZ Hraň 188 1,00 188,0 87,5 

5. Onkologické ústavy 

ČSR 247 31,66 7,8 93,5 

České kraje 247 31,66 7,8 93,5 

Slovensko - - - -

Pražský (KNV) KÚNZ Praha 152 22,70 6,7 88,9 

Brněnský KÚNZ Brno 95 8,96 10,6 100,8 

79 



Kr aj 
~ 

ČSR 

České krajé 

Slovensko 

Pražský (KNV) I 

Ostravský I 
ČSR 

České kraje 

Slovensko 

Praha ÚNV 

Pražský (KNV) 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

8Q 

. 6. Rehabilitační ústavy 

Ústav národního zdraví Mí st o 
lůžek 

276 

276 

-

KÚNZ Kladruby 210 

KÚNZ Chuchelná .66 

7. Léčebny nemocí vnitřních 

1886 

1886 

-

ÚNZ-ÚNV Praha Krč 217 
úNz;. ÚNV Praha Karlov 207 

KÚNZ Mělník 174 

OÚNZ Aš Aš 100 

OÚNZ Lovosice Milešov 195 

OÚNZ Semily Lomnice n. Pop. 80 

OÚNZ J~oměř Kuks-Šlotov ' 141 

OÚNZ Chrudim Přestavlky 106 

OÚNZ Havl. Brod Úsobí 75 

OÚNZ Boskovice Letovice 206 

OÚNZ Prostějov Prostějov 165 
OÚNZ Bruntál Dvorce 100 

OÚNZ Kroměříž 
I 
Kroměříž 120 

8. Ústavy nápravné a výchovné péče o mládež 

205 

205 

Počet 

Procento 
lékař· lůžek na využití 
ekých ! lékařské lůžek 
míst místo 

9,00 30,7 95,7 

9,00 30,7 95,7 

- - -

6,00 35,0 95,5 

3,00 22,0 96,6 

15,44 122,2 
I 

98,6 
I 

15,44 122,2 I 98,6 I 
I 

- - I -

3,00 72,3 . 101,8 
1,00 207,0 99,4 

2,00 87,0 100,l 

0,80 125,0 92,5 

1,00 195,0 99,7 

1,50 53,3 83,3 

0,38 371,0 98,5 

0,50 212,0 100,0 

0,50 150,0 100,3 

2,00 103,0 98,0 

2,00 82,5 100,9 
0,50 200,0 58,8 

0,26 461,5 99,2 

2,20 93,2 102,4 

2,20 93,2 102,4 



8. Ústavy nápravné a výchovné péče o mládež. (Dokončení) 

I Po~et 

I 
Procento 

Kr aj Ústav národního zdraví Mf st o lékal- lůžek na využiti 
lůžek ských l lékRřské lůžek 

I míst místo 

i 

Praha ÚNZ-ÚNV Praha Logopedický Prahal 45 1,00 45,0 103,7 

Liberecký KÚNZ Machnín 40 1,00 40,0 93,4 

Olomoucký KÚNZ Sv. Kopeček I 120 0,20 600,0 105,7 
I 

9. Ozdravovny 

ČSR 13 475 12,36 281,l 94,0 

České kraje 3 086 10,31 299,3 94,2 

Slovensko 389 2,05 189,8 91,9 

Pražský (KNY) OÚNZ Říčany Říčany 210 1,00 210,0 82,0 

Česko- OÚNZ Písek Bukovany 160 0,50 320,0 100,l 
budějovický OÚNZ Vimperk Javorník 110 0,25 440,0 93,2 

Ústecký OÚNZ Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 94,1 
OÚNZ Chomutov Místo 80 0,50 160,0 101,5 

Liberecký OÚNZ Jilemnice Harrachov 90 0,13 692,3 91,2 
OÚNZ Liberec Hodkovice • 80 0,13 615,4 93,6 
OÚNZ Nový Bor Jetřichovice 150 0,75 200,0 91,l 
OÚNZ Rumburk Krásná Lípa 60 0,02 3000,0 95,6 

Hradecký OÚNZ Broumov Teplice n. Met. 65 0,30 216,7 90,2 
OÚNZ· Vrchlabí Vrchlabí 94 0,50 188,0 96,4 
OÚNZ Trutnov Pec pod Sněžkou 145 0,60 241,7 90,9 
OÚNZ Dvůr Král. Království 80 0,22 363,6 102,9 
OÚNZ Vrchlabí Špindlerův Mlýn 120 0,50 240,0 102,3 

Jihlavský MÚNZ Jihlava Kostelec 90 0,15 600,0 101,4 
OÚNZ Kamenice Černovice 80 0,30 266,7 101,0 
OÚNZ Komenice Kamenice n. Lip. 180 0,60 300,0 101,4 
OÚNZ Kamenice Sv. Kateřina 155 0,50 310,0 87,5 

Brněnský OÚNZ Tišnov Tišnov 140 . 0,22 636,4 90,2 
OÚNZ Boskovice Křetín 80 0,12 666,7 103,5 
OÚNZ Bystřice Moravec 110 0,10 1100,0 85,8 

Olomoucký OÚNZ Jeseník Zlaté Hory 400 1,00 400,0 97,2 

Gottwaldovský OÚNZ Vsetín Huslenky-Kýchová 82 0,36 227,8 79,8 

Ostravský OÚNZ Nový Jičín Nový Jičín 140 0,50 280,0 96,5 
OÚNZ Místek Metylovice 69 0,30 230,0 - 103,l 
OÚNZ Krnov Albrechtice 46 0,26 176,9 98,5 

81 
6 - Zdravot. statistika 



9. Ozdravovny. (Dokončení) 

Počet 

Procento 
Kr aj Ústav národnfho zdraví Místo lékař· lůžek na využitf 

lůžek ských I lékařské lůžek 
míst místo 

I 

Nitranský OÚNZ Vráble Čifáre-Pata 40 0,12 333,3 79,7 

Banskobystrický OÚNZ Kremnica Kremnické Bane 60 0,34 176,5 97,1 
OÚNZ B. Bystrica Lubietová 40 0,12 333,3 99,0 

Žilinský OÚNZ Mikuláš Železno 120 1,00 120,0 96,9 

Košický OÚNZ Krompachy Krompachy 79 0,30 263,3 96,2 

Prešovský OÚNZ Bardejov Cígelka-Bardejov 50 0,17 294,1 66,9 

10. Dětské odborné léčebny 

ČSR 526 6,50 80,9 97,5 
České kraje 526 6,50 80,9 97,5 

Slovensko - - - -
Karlovarský 

I 
KÚNZ Mariánské Lázně 65 0,50 130,0 98,4 

Hradecký KÚNZ Bělohrad 70 1,00 70,0 95,4 

Pardubický KÚNZ Brandýs n. Orl. 60 2,00 30,0 35,9 

Jihlavský KÚNZ Lipnice n. Sáz. 75 1,00 75,0 100,l 

Olomoucký O"QNZ Šumperk Velké Losiny 178 1,00 178,0 102,4 
KUNZ Teplice n. B. 78 l,oo · 78,0 94,8 

11. Kojenecké ústavy 

ČSR 2460 102,19 24,l 90,0 

České kraje 1765 78,99 22,3 89,2 

Slovensko 695 23,20 30,0 92,1 

Praha ÚNV I OÚNZ Praha 14 Praha-Krč 160 6,00 26,7 90,l 

Pražský (KNV) OÚNZ Kolín Kolín 50 3,00 16,7 99,3 

Plzeňský MÚNZPlzeň Plzeň 107 5,00 21~4 86,1 

Karlovarský OÚNZ Aš Aš 62 1,62 38,3 95,2 
KÚNZ Karlovy Vary 100 3,00 33,3 91,2 

Ústecký OÚNZ Teplice Teplice 63 3,50 18,0 88,7 
OÚNZ Most Most 80 4,00 20,0 99,3 

82 



ll. Kojenecké ústavy (Dokončení) 

Počet 

Procento 
Kraj Ústav národního zdrav( Mí st<> lékař- lůžek . na využit( 

i lůžek ských 1 lékařské lůžek 
míst m.ísto 

· OÚNZ Jilemnice 
I 

Liberecký Jilemnice 55 2,07 26,6 88,8 
MÚNZ Liberec Liberec 30 0,35 85,7 92,2 

Hradecký OÚNZ Trutnov Trutnov 80 4,00 20,0 93,l 

Pardubický KÚNZ Veska 70 3,00 23,3 . 93,7 

Jihlavský MÚNZ Jihlava Jihlava 62 3,00 20,7 104,1 

Brněnský ' MúNZBrno Brno llO 4,87 22,6 79,9 
OÚNZ Znojmo Znojmo 53 3,00 17,7 86,6 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 2,71 18,5 86,5 

Olomoucký OÚNZ Olomouc Olomouc 60 2,82 21,3 68,5 
OÚNZ Prostějov :prostějov 65 2,00 32,5 82,l 
OÚNZ $umperk Sumperk 50 2,75 18,2 92,8 

Gottwaldovský KÚNZ Gottwaldov 35 2,00 lÚ 84,7 

I 
OÚNZ Uh. Brod Luhačovice 62 3;00 20,7 87,3 
OÚNZ Kyjov Kyjov 60 2,80 21,4 . 78,7 
OÚNZ Valašské 

Meziříčí Valašské Meziříčí 35 1,50 23,3 102,2 

Ostravský OÚNZ Ostrava Ostrava V 117 7,00 16,7 85,8 
OÚNZ Opava Opava 149 6,00 24,8 91,8 

Bratislava ÚNV ÚNZ'-ÚNV 
Bratislava Bratislava 104 4,00 26,0 91,6 

Nitranský OÚNZ Šala Vlčany 40 1,00 40,0 95,9 
OÚNZ Nitra Nitra 57 2,00: 28,5 93,0 
OÚNZ Komárno Komárno 40 0,70. 57,1 107,6 

Banskobystrický MÚNZ Banská Bystrica 46 1,00, 46,0 66,9 
OÚNZ Brezno Valaská 43 .l,00 43,0 93,8 

Žilinský OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32,5 84,2 

Košický MÚNZ Košice Košice 40 2,00 20,0 91,8 
OÚNZ Spiš.N.Ves Bielé Vody-Mlýnky 65 1,00 65,0 61,5 

Prešovský MÚNZ Prešov Prešov 80 5,50 14,5 

I 
109,6 

OÚNZ Sobrance Remet. Hámre 50 1,00 50,0 93,5 

6* 83 



12~ Dětské domovy ---
Poěe,t 

Ústav fárodniho zdraví 
hodjn Procento 

K .r aj Mist o lékař· odpraco· využití 
lůžek sk~ch l~ižek 

ni'íst . 
vaných 
lékaii 

ČSR ! 2 867 19,62 39 058 87,2 

České kraje · 2 217 15,36 32 295 86,7 

Slovensko 650 4,26 6 763 88,7 

Praha ÚNV Praha 12 ' Praha 12 56 0,50 1236 70,l 
Praha 14 Praha-Lhotka 40 0,50 993 83,4 
Praha 14 Praha 14-Naďa 25 0,25 662 97,3 
Praha 16 Ratměřice 

I 70 0,75 1897 84,9 

Pražský OÚNZ Ml. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,13 257 89,9 
OÚNZ Praha·dih Zbraslav 50 0,50 

I 

1121 97,0 
OÚNZ Praha• 

vf chod Kunratice 35 0,50 1 210 94,2 

Česko- OÚNZ J. Hradec Jindř. Hradec 55 0,50 1168 89,6 
budějovický OÚNZ Prachatice Husinec 70 - 1238 94,4 

Plzeňský OÚNZ Domažlice Kdýně 35 0,13 496 68,5 
MÚNZ PIZeň Líně 45 0,29 787 85,5 
MÚNZ Plzeň . Trnová 25 0,30 427 96,3 

Karlovarský OÚNZ Aš Aš I 
65 0,50 1450 88,7 

KÚNZ Radošov 75 0,60 1 079 83,9 

Ústecký OÚNZ Děčín . Děčín III 37 0,30 375 90,7 
OÚNZ Chomutov Chomutov 42 0,22 387 85,6 
OĎNZ Teplice Teplice 40 0,37 813 69,0 
OÚNZ Žatec Žatec 30 0,30 362 101,7 

Liberecký OÚNZ Jablonec Jablonec n. Nisou 40 0,13 221 80,3 
MÚNZ Liberec Liberec 75 0,35 552 83,2 
OÚNZ Rumhhrk Rumburk 90 0,74 1696 95,4 

Hradecký OÚNZ Broumov Broumov 50 0,30 786 88,0 
OÚNZ Dvůr Král. Dvůr Králové 32 0,22 308 95,0 
KÚNZ Hradec Králové 30 0,30 567 94,7 
OÚNZ Nová Paka Nová Paka 30 0,33 783 87,3 

Pardubický OÚNZ Hólice Holice v Čechách 45 0,50 896 95,l 
OÚNZ Přelou,č Telčice 30 0,26 460 85,7 

Jihlavský OÚN,Z Kamenice Kamenice n. Lip. 30 0,30 27·1. 102,7 

Bměnský OÚNZ Boskovice Boskovice 35 0,21 321 81,6 
OÚNZ Svitavy Svitavy 30 0,13 229 85,7 
OÚNZ Slavkov Otnice 35 0,10 220 86,8 
OÚNZ Bystřice Dalečín 30 ,0,20 169 77,8 
OÚNZ Boskovice Letovice 20 0,10 229 88,l 
MÚNZBrno Brno 30 0,13 398 90,8 

Olomoucký OÚNZ Bruntál Ondrášov 45 
I 

0,24 202 77,6 
OÚNZ Olomouc Hejčín 25 0,16 I 280 85,9 

84 



12. Dětské domovy · (Dokončení) 

Počet 

Ústav národního ~draví 
hodin. P r ocento 

Kraj Mf sto · lékař- · odpra'co- využití 
lůžek skýcb vaných lů:lek 

míst lékaři 

OÚNZ Prostějov Plumlov 60 0,25 384 81,6 
OÚNZ Rýmařov Janovice 25 0,25 304 81,9 
OÚNZ Šumperk Šumperk 30 0,25 372 94,7 
OÚNZ Zábřeh Mohelnice 30 0,20 

I 
300 76,6 

Gottwaldovský OÚNZ Valašské 
Meziříčí Branky Uó 0,50 1200 78,l 

KÚNZ Burešov 55 0,13 · 712 88,8 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 431 84,8 

Ostravský OÚNZ Č. TěšÍn Třinec 25 0,20 ; 451 87,l 
OÚNZ Karviná Rychvald 40 0,20 · 385 81,8 
OÚNZ Karviná Petřvald 30 0,19 ' 419 91,0 
OÚNZ Místek Místek 35 0,20 473 100,9 
OÚNZ Nový Jičín Nový Jičín 20 0,15 ' 224 83,7 
OÚNZ Opava Opava 50 0,30 654 96,0 
OÚNZ Ostrava Ostrava III. · 50 0,22 · 518 81,8 
OÚNZ Ostrava Ostrava VIII. 25 0,15 309 78,5 
OÚNZ Ostrava Radvanice 30 0,13 226 91,5 
OÚNZ Vítkovice Odry 40 0,20 384 75,6 

Bratislavský OÚNZ Pezinok Modrá-IlarIUonia 20 0,25 227 88,9 
OÚNZ Dun. Streda Gabčíkovo 25 0,20 321 86,6 
OÚNZ Skalica Skalica 50 - 714 85,l 
OÚNZ Myjava Brezová p. :Bi-. 36 0,40 210 94,6 
OÚNZ Bratislava-

okolí Záj. Bystrica 27 0,25 462 79,7 
OÚNZ Trenčín Trenčanské Teplice 35 0,30 645 89,0 

Nitranský OÚNZ Nové Zámky Ruháň 65 0,12 65 98,8 

Banskobystrický OÚNZ Rim. Sobota Jesenské 35 0,23 320 87,6 
OÚNZ Podbrezová Podbrezová 20 0,13 95 88,6 
OÚNZ Brezno Hronec 25 0,13 121 93,2 

· Žilinský OÚNZ Púchov Horovce 82 0,75 731 82,1 
OUNZ Púchov Púchov: ' 60 0,50 825 85,5 

Košický OÚNZ Moldava · Štós 40 0,25 273 99,8 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové 

Mesto 80 0,25 554 84,8 

Prešovský MÚNZ Prešov Prešov 50 0,50 1 200 90,2 



13 •. Noční samttoria 

Počet 

Procento 
Kraj Ústav národního zdraví Míst o lékař· . lůžek na využití 

lůžek ských 1 lékal'ské lůžek 
mht ' místo 

I 

ČSR 137 2,05 66,8 88,4 

České kraje 60 1,00 60,0 94,7 

Slovensko 77 1,05 73,3 85,3 

Praha ÚNV ÚNZ-ÚNV Praha Lázně Ostrov-
ZÚNZ-
ČKD Stalingrad 60 1,00 60,0 94,7 

Bratislava ÚNV OÚNZ Bratislava Bratislava-závod 
J. Dimitrova 12 0,18 , 66,7 43,0 

Nitranský OÚNZ Partizánské Partizánské-OÚNZ 25 0,25 . 100,0 87,7 

Banskobystrický ZÚNZ Žiar n. Hr. Sklenné Teplice 40 0,62 J 64,5 96,7 

14. Ústavy lázeňské péče (krajsky spravované) 

Počet 

Ústav 
I lůžek 

lůžek Procento 
Kraj národního Hhto 

"~ml 
lékař- na 1 lé- využití 

zdraví ústavů z toho ských kařské lůžek 
sez6n- míst místo 

' ních 

ČSR 3 246 - 2,50 98,4 93,0 

České kraje 3 246 - 2,50 98,4 93,0 
Slovensko - - - · - - -
Olomoucký KÚNZ Slatinice 1 118 - 2,00 59,0 89,2 

Gottwaldovský KÚNZ Kostelec I 54 - - - 96,3 
KÚNZ Ostrožská 

Nová Ves I 74 - 0,50 148,0 99,7 

86 



14a. Ústavy lázeňské péče (ústředně . spravóvai;ié - hospodářské . organizace) 

Počet 

lůžek I . lůžek při· Procento 
Lá~eň .ská organizace . I lékař~ pa<lwjící · využití 

ústavů I ..... I skýeh na l lůžek 
celkem sez6r.ních míst lékahké 

' mlsto 

ČSR I 116 
} 21 595 6 432 330,36 65,4 99;2 . 

České kraje ; 78 16 363 6 200 236,3-4. 69,2 99,8 

Sloveni;ko 38 : 5 232 232 94,02 55,6 ;' 97,6 

Poděbrady 8 
' 

1189 124 24,74 ·· c48,l 96,4 
Toušeň 

: l 85 - 1,00 85,0 . - 95,7 
Třeboň : .1 75 - 2,00 37,5. 100,l 

Bechyně l 152 86 1,00 152,0 100,8 
Vráž . ' 1 156 - 3,00 52,0 103,0 

Františkovy Lázně .9 2 352 1920 26,00 90,S ; 101,4 
Jáchymov 

; l 450 - 5,00 90,0 101,0 
Karlovy Vary 19 3 426 1271 54,34 66,7 99,7 
Mariánské Lázně ! 12 2 321 996 33,26 69,8 99,8 
Konstantinovy Lázně l 303 - 5,00 ·60,6 96,4 
Teplice v Čechách ; 4 867 20 16,00 54,,2 98,3 

Bílina l 82 82 - - 93,4 
Dubí 1 280 - 7,00 40,0 99,l 
Mšené 1 218 218 - - 99,2 

Libverda l 310 310 1,00 310,0 85,2 
Kundratice I 165 165 - - 92,3 

Velichovky 1 328 122 6,00 54,6 100,9 
Bělohrad 1 217 59 3,00 72,3 97,3 
Běloves 1 70 - 1,00 70,0 99,9 

Bohdaneč 1 281 43 5,00 56,2 . 95,8 
Karlova Studánka l 261 - 5,00 52,2 88,4 
Lázně Jeseník 2 573 38 11,00 52,l 96,5 

Dolní Lipová 2 205 - 3,00 68,3 96,4 
Teplice nad Bečvou l 550 - 8,00 68,7 96,9 
Luhačovice 5 

I 

1447 746 18,00 80,4 96,7 
Piešťany 7 1238 38 23,97 51,6 . 97,6 
Smrdáky 2 130 - 2,30 56,5 96,5 
Trenčanské Teplice 3 734 28 10,25 71,6 96,4 
Boj nice 2 145 - 3,25 44,6 96,7 
Číž 3 274 74 3,00 91,3 92,9 
Dudnice l 32 - 0,50 64,0 96,7 
Sklenné Teplice l 100 - 2,00 50,0 91,6 
Sliač-Kováčová 4 610 - 13,00 46,9 97,5 
Korytní ca 1 161 ~ 40 3,00 53,7 104,l 
Lúčky l 158 - 3,00 52,7 93,2 
Rajecké Teplice 2 184 - 4,25 43,3 101,2 
'furčianské Teplice 2 159 - 3,00 53,0 83,8 
Stós 2 180 - 4,00 4-5,0 103,9 
Nový Smokovec l 235 - 4,00 58,7 101,5 
Štrbské Pleso 2 270 - 6,00 45,0 110,5 
Bardejov 3 460 - 6,50 70,8 96,4 
Vyšné Ružbachy l 162 52 2,00 81,0 96,6 

87 



1 l4b. Ústavy lázeňské péče (ústředně spravovaM - rozpočtové organizace) ' 

Počet 

lůžek lůžek při· Procento 
Lázeň sk!á organizace lékař-· padající využiti 

ústavů 1-<oho ských na 1 lůžek 

celkem sezónních míst lékařské 

I mis to 

ČSR ; . 
! · , 15 2 294 10 53,79 42,6 97,9 

České lmije 11 1964 - 46,04 42,6 98,3 

Sloven~ko 4 330 IO 7,75 42,6 95,6 

lmperi~l Karlovy' V ary 1 432 - 17,00 25,4 99,0 
Kynžv?rt 1 256 - 3,00 85,3 96~6 
Janské; Lázně 2 559 - 11,67 47,9 100,5 
Železnice 1 60 - 1,37 43,8 I03,9 
Bludov 1 113 - 2,00 56,5 96,4 
Velké Losiny 2 210 - 5,00 42,0 94,9 
Darko~ 3 334 - 6,00 55,7 96,5 
Bruzno 1 90 - 2,00 45,0 93,0 
Luhochňa 2 160 - 5,25 30,5 96,7 
Horný :Smokovec 1 80 IO 0,50 160,0 96,l 

88 



15. Výzkumné ústavy, ústavy technického rozvoje a ÚDL 

Počet 
Počet 

Ústav Pio.ce:rito pracovnikti 

(Úze mi) """kfoh I využiti (přepočtený) 
míst lůžek lůžek celkem 

ČSR 
l 

557,03 1553 88,0 4°486 

České kraje 409,96 1301 87,2 3 741 

Slovensko 147,07 252 92,5 745 

Ústav pro péči o matku a dítě 53,90 376 74,7 402 
lJstav klinické a experimentální chirurgie 28,00 94 97,0 214 
l[ stav pro choroby oběhu krevního 28,00 79 82,6 156 
Ustav pro výzkum výživy lidu 31,00 110 85,0 233 
Výzkumný ústav tuberkulózy 30,75 260 98,2 221 
-yýzkumný ústav chorob reumatických 14,73 90 98,2 102 
Ustav hematologie a krevní transfuse 18,50 42 89,5 263 
Výzkumný ústav traumatologický 22,00 170 88,4 175 
Výzkumný ústav balneologický 12,78 80 89,2 111 
Výzkumný ústav stomatologický 16,75 - - 71 
"Yýzkumný ústav endokrinologický 10,00 - - 88 
U stav hygieny 13,75 -- - 148 
TJ stav hygieny práce a chorob z .povolání 22,70 - - 181 
Ustav epidemiologický a mikrobiologie 18,00 - - 139 
Výzkumný ústav organizace zdravotnictví 10,60 - - 29 
Výzkumný ústav tělovýchovný 2,00 - -- 24 
Výzkumný ústav pro farmacii a biochemii 12,00 - - 419 
Výzkumný ústav antibiotik - - - 143 
Výzkumný ústav léčivých rostlin- 3,00 - - 166 
Státní . ústav pro kontrolu léčiv 5,00 - - 239 
lJstav pro zdravotnickou dokumentaci - - - 77 

. Ustřední ústav zdravotnické osvěty 5,50 - - 30 ! 

Ústav pro doškolovám lékařů Praha 51,00 

I 

- - llO 

Ústav pro výzkum výživy lidu Bratislava 13,00 30 95,8 85 
Výzkumný ústav tuberkulózy 7,00 - - . 47 
Výzkumný ústav chorob reuniatických 9,68 

I 
80 97,1 68 

lJstav hygieny - oblastní ústav 11,50 - - 93 
l!stav ,hygieny práce a chorob z povolání 11,00 - - 59 
U stav epidemiologie a mikrobiologie 12,00 - - 70 

. Štátný ústav pro kontrolu léčiv 2,00 - - 47 
Slovenský ústav zdravotnické osyěty 3,00 - -- 23 
Výzkumný ústav onkologický 35,19 142 89,2 209 
Ústav pro doškolování lékařů Trenčín 

I 
42,70 - - 44 

89 



VYSVĚTLIVKY 
·, 

Podkladem'. ·pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti a pracovnících ve 
zdravotnických . .službách. Pro jejich sestavování platily v roce· 1958 směrnice pro evidenci, 
výkaznictví a statistiku ve zdravotnictví, 'čísla 15/1957 a 16/1958. V údajích za kraj Karlo.;. 
varský jsou započítána i příslušná zařízení spravovaná městskými národními výbory v Karlových 
Varech, -Mariánských Lázních a Františkových Lázních. Zařízení Závodního ústavu národního 
zdraví n. p. Jáchymovských dolů jsou zapo'čítána v příslušných krajích. Nejsou zahrnuty údaje 
o zdravotnických zařízeních MNO a MV. 

Tabulka č. I, zdravotnictví v blavnícn ukazatelích. V počtu lékařů v sloupci prvním jsou zapo.; 
čítáni všichni lékaři státní zdravotní správy a jiných resortů (na příklad ministerstva školství, 
SÚSZ, ČSAV, ministerstva dopravy apod.), jakož i lékaři pracující ve vlastní ordinaci výhradně 
pro soukromou praxi, kteří nejsou v pracovním poměru k žádné jednotce. V sedmém sloupci 
je napočítán počet obyvatel připadající na i lékařské místo (ve státní a železniční zdrav. správě). 

Tabulka , č. 3, počet lékařských míst ve specialisovaných druzích preventivni a léčebné péče. 
V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích (porodnicích) 
a ambulantních zařízení preventivní a léčebné péče. a dále: 

T oboru. 

vnitřním 

tubei:kuló~m 

nervovém 

psychiatrickém 
dětském 

ženském a porodnickém 

chirurgickém 
urologickém 
trauma to logickém 
kožním a pohlavním 
onkolOgickém 
všeobecném. 
rehabilitačním 

lékařská místa v 

léčebnách nemocí vnitřních; odborných ústavech · lázeňských nemocí 
vnitřních a nemocí vnitřních a nervových (část); výzkumných ústa-
vech: oběhu krevního, výživy lidu, chorob reumatických, lázeňského 
a hematologického; 
tuberkul6zních léčebnách, odborných ústavech lázeňských pro mimo.; 
plicní tbc, Výzkumném ústavu tuberkulózy; 
odborných ústavech lázeňských nemocí nervových a nemocí vnitř
ních a nervových (část); 
psychiatrických léčebnách; 
ústavech nápra"Vné péče o mládež~ ozdravovnách, dětských odbor
ných léčebnách, kojeneckých ústavech, dětských domovech, jeslích. 
Výzkumném ústavu péče o matku a dítě (část); 
odborných ústavech lázeňských nemocí ženských, Výzkumném ústa· 
vu péče o dítě a matku (část); 
Výzkumném ústavu experimentální chirurgie; 
odborných J].stavech lázeňských nemocí ústrojí močových; 
Výzkumném ústavu traumatologickém; 
odborných ústavech l;izeňských nemocí kožních; 
onkologických ú:stavech, Výzkumném ústavu onkologickém; 
nočních sanatoriích; 
rehabilitačních .lstavech, odborných lázeňských ústavech rehabili
tačních. 

Přehled o počtu územních zdravotních obvodů (tabulky č. 4 až 7). První z tabulek (č. 4) uvádí 
počet zdravotních obvodů stanovených a obsazených podle stavu k 31. 12. 1958. Za městský 
obvod je považován ten, z jehož obyvatelstva více než polovina bydlí v krajském nebo okresním 
městě nebo i v obci s celkovým počtem obyvatelstva větším než 4000. Ostatní obvody se pova
žují za venkovské. Počet obvodních lékařů nemusí vždy souhlasit s počtem ob3azených obvodů, 
poněvadž v některých obvodech je více než 1 obvodní lékař. Tabulky č. 4 až 7 čerpají z jedno· 
rázového statistického šetření provedeného podle stavu k 31. 12. 1958. 

Tabulka č. 9, počet: lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů. V součtu 
je započítáno 1,64 lékařského místa pro oddělení patologicko-anatomická, která nejsou vykázána 
zvlášť jako samostatný obor. 

K tabulkám 13 a 16. V k!ltegorii nemocnic krajských jsou započítány též nemocnice fakultní 
a pro léčení~ tuberkulózy (Ustí n. Lab.-Bukově a v Podunajských Biskupicích). Jako krajské 
nemocnice UNV Praha jsou vykázány: Fakultní nemocnice II, Fakultní nemocnice 12, nemoc
nice na Bulovce, Thomayerova v Krči a nemocnice v Motole. 

90 



Tabulka ě. 19, počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle odděleni. V oboru 
patologicko-anatomickém na Slovensku je započteno navíc 1,64 lékařského místa pro ambulantní 
službu, která chybí v tabulce č. 9 (srov. poznámku k této tabulce). 

Do evidenčního počtu pracovníků (přepočteného) jsou v rozpočtových organizacích zahrnuti: 
.a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických osobách, 

t. j. bez přepočtu; 
h) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech s neúplnou 

pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 
Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i pracovníků na místech 
e neúplnnu pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 

V hospodářských organizacích ústavů lázeňské péče jsou vykázány fyzické osoby; v organi~a„ 
cích lékárenské služby se přepočítávají podle pracovních úvazků jen pracovníci s pracovní dobou 
zkráceno'? na vlastní žádost. 

V počtu neodpracovaných dnů jsou ty, za něž nebyla vyplacena mzda nebo plat. 
Tabulka č. 24, celkový přehled o počtu pracovníků. V údajích za Slovensko u Sdružení Spofa 

a Ústavu sér a očkovacích látek jsou vykázány podniky se sídlem na Slovensku plánované 
ministerstvem. · 

Tabulka č. 30a, 30h, počet lékařů ve věkových skupinách uvádí výsledky jednorázového sta-
tistického šetření podle stavu k 30. 11. 1958. · 

Přehled ústavů. U ústavů národního zdraví byl počet lékařských míst zaokrouhlen na celky; 
ukazatelé . jsou však vypočteni z čísel nezaokrouhlených. Jako počet pracovníků je uveden 
přepočtený počet (zaokrouhlený na celky) podle stavu k 31. 12. 1958; počet lékařských míst 
a lůžek také stavem k 31. 12. 1958. Počet pracovníků zahrnuje všechny organizace sdružené do 
ústavů národního zdraví. 

Počet ústa-vů národního zdraví byl k 31. 12. 1958: 

Ú8tavy národního zdraví I ČSR I České kraje I Slovensko 

krajské 21 14 7 

okresní (městeké) 297 197 100 

závodní 15 12 3 

-

Celkem 333 223 110 

V Praze 25. února 1959. 

91 



Zdravotnická statistika Republiky československé 1958 

Část 1, síť a pracovníci zdravotnických zařízení 

Náklad 2000 výtisků 

Redakce statistické oddělení ministerstva zdravotnictví, Praha 12, tř. W. Piecka 98 

Vyti~kl Knihtisk, n. p. závod 03 v Praze 2, Jungmannova tř. 15. 

(Jen pro úřední potřebu.) 



ZDRAVOTNICKÁ STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ 

1958 

Část II. 

Zdravotní stav obyvatelstva a činnost 

zdravotnických zařízení 

PRAHA - DUBEN 1959 

I 





Ministerstvo zdravotnictví vydává souborné zpracování statistických dat 
o zdravotním stavu obyvatelstva a rozvoji zdravotnictví Republiky českoslo
venské v roce 1958 ve dvou částech. V této druhé části je obsaženo souborné 
zpracování statistických dat o zdravotním stavu obyvatel~tva a činnosti zdra
votnických zařízení; v prvé části jsou uvedena data o síti a pracovnících zdra
votnických zařízeních. 

Data o zdravotním stavu obyvatelstva obsahují tabulky č . 1 až 33. Jsou 
v nich uvedena také základní demografická data podle krajů a v tab. č. 9 i podle 
okresů. Ve všech těchto tabulkách jsou Vysoké Tatry započítány do kraje 
Košického. Činnost zdravotnických zařízení zachycují tabulky čís. 34 až 61; 
několik údajů o činnosti lékárenské služby tabulky čís. 62 až 64. Vysvětlivky 
jsou uvedeny na straně 134 a další. 

Publikace vznikla z práce krajských a okresních zdravotnických statistiků 
a lékařů-statistiků. Demografická data byla dodána Státním úřadem statistic
kým. Výběr dat provedla statistická oddělení ministerstva a pověřenectva 
zdravotnictví za spolupráce všech odborů úseku I ministerstva zdravotnictví 
a Výzkumného ústavu m-ganizace zdravotnictví v Praze. Sestavení tabulek 
provedla Střediska pro zdravotnickou statistiku v Praze a Bratislavě. 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

STATISTICKÉ ODDELENÍ 
POVĚŘENECTV A ZDRAVOTNICTVÍ 

3 





SEZNAM TABULEK 

Tab. č. str. 

l. Zdravotnictví v některých hlavních ukazatelích . . . . . . . . . . . . . 7 
2. Počet obyvatelstva podle krajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
3. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1957 (absolutní a relativní čísla - definitivní 

výsledky) . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
4. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1958 (absolutní a relativní čísla - předběžné 

výsledky) . . . . . . . . . . . . 11 
5. Vývoj porodnosti v letech 1949-1958 13 
6. Vývoj úmrtnosti v letech 1949-1958 14 
7. Vývoj kojenecké úmrtnosti v letech 1949-1958 15 
8. Vývoj novorozenecké úmrtnosti v letech 1949-1958 16 
9. Přirozený pohyb a střcd1ú stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné 

výsledky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 17 
10. Hlášené potraty v roce 1957 a 1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
11. Zemřelí podle příčin smrti v roce 1957 a 1958 (absolutní a relativní čísla) . . . . . 28 
12. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1957 a 1958 (absolutní a relativní čísla) 3() 
13. Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 
14. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 . . . . . . . . . . . . . . . 35 
15. Vybrané přenosné nemoce povinně hlášené v roce 1958 (onemocnělí a zemřelí - absolutní 

čísla) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 
16. Přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1958 podle krajů . . . . . . . . . . . . . 40 
17. Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemocnělých 

a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v r. 1958: 
a) ČSR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42. 
b) české kraje . . . . . . . . . . . . • . . . . . 44 
c) Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 

18. Počet hlášených případů neepidemických nemocí v roce 1958 (absolutní a relativuí čísla 
- předběžné výsledky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48' 

19. Počet hlášených nově zjištěných onemocnění tuberkulózou a recidiv tuberkulózy v roce 
1957 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5(} 

20. Nově zjištěná onemocnění tuberkulózou (vč. recidiv) v roce 1957 podle klasifikační 
diagnózy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S 1 

21. Nemocnost tuberkulózou v roce 1956 a 1957 (relativní čísla) . . . . . . . . . . . . 52 
22. Počet nově zjištěných onemocnění tuberkulózou (vč. recidiv) v roce 1957 podle pohlaví 53 
23. Nemocnost tuberkulózou podle věkových skupin a pohlaví . . . . . . . . . . . 53 
24. Hlášená nově zjištěná onemocnění pohlavními chorobami v roce 1957 podle podrobné 

diagriózy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 
25. Počet hlášených případů onemocnění pohlavními chorobami v roce 1956 a 1957 na 

100.000 obyvatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 
26. Hlášená nově zjištěná onemocnění pohlavními chorobami v roce 195 7 podle věkových 

skupin, pohlaví a diagnóz na 100.000 obyvatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 
27. Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100.000 obyvatel v roce 1957 57 
28. Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100.000 obyvatel podle věku 

a pohlaví v roce 1957 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 
29. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1958 podle skupin sledovaných nemocí: 

a) ČSR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 
h) české kraje . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 
c) Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64 

30. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1957 podle skupin sledovaných nemocí 66 
31. Ukončené případy pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle odborových svazů 67 
32. Rozložení ukončených případů pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle délky 

trvání . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 
33. Ukončené případy pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle věkových skupin: 

a) případy pracovní neschopnosti připadající na 100.000 pojištěnců 68 
h) průměrné trvání případu pracovní neschopnosti ve dnech . . . . . . . . . . . . 69 

5 



Tab. č. 

34. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní preventiv-
ní a léčebné péči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

35. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení tízemním 
36. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
37. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů . . . . . . . .... 
38. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . 
39. Činnost ženských oddělení zdrav. středisek a ženských poraden 
40. Ukazatelé činnosti žens~ých oddělení zdrav. středisek a ženských poraden 
41. Činnost dětských oddělení zdrav. středisek a dětských poraden . . . . 
42. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdrav. středisek a dětských poraden 
43. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1957 /1958 . . . . . . 
44. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1957 /1958 
45. Péče o chrup: · 

a) činnost zubních lékařů 
b) činnost dentistů 

46. Ukazatelé péče o chrup 
47. Ukazatelé péče o chrup dospělých: 

a) zařízení územní 
b) zařízení závodní . . . . . . . 

4-8. Ukazatelé péče o chrup dětí 
49. Ukazatelé činnosti zubních laboratoří . 
50. Činnost tělovýchovně-lékařských poraden . 
51. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetfoi:racích dnů 

a využití lůžek podl~ oddělení : 
a) ČSR • ... ...... 
b) české kraje . . . . . . . 
c) Slovensko . . . . . . . 

52. Počet hlžek v nemocnicích připadajících na 1 lékařské místo 
53. Využití h\žek (v procentech) podle oddělení 
54. Využití lůžek (ve dnech) podle oddělení . . . . . . . . 
55. Průměrná ošetřovací doba podle oddělení . . . . . . . . 
56. Pře)iled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez dětského a porodnického odd.): 

a) CSR 
b) české krnje . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
c) Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

57. Přehled o propuštěných a zemřelých na dětských odd. nemocnic 
58. Porodnická činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
59. Činnost odborných léčebných a ošetřovacích ústavů, zařízení péče o ženu a dítě, výzkum

ných ústavů: 
a) ČSR ........ . 
b) české kraje . . . . . . 
c) Slovensko . . . . . . 

60. Činnost ústavů lázeňské péče 
61. Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdravotnickou službou; ujeté 

kilometry .......................... . 

str. 

70 
72 
74 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 

84 
85 
86 , 

87 
88 
89 
91 
92 

93 
94 
95 
'96 
98 

101 
104 

107 
109 
111 
113 
114 

116 
117 
118 
119 

120 
62. Skutečné externí tržby lékáren, krajských a oblastních skladů v letech 1957-1958 . 
63. Externí tržby v prodejnách oční optiky v letech 1957-1958 .......... . 
64. Počet receptú, položek magistraliter a hromadně vyráběných léků v letech 1957-1958 
Vysvětlivky . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. 121 
122 
123 
132 

SEZNAM GRAFŮ 
Graf č. 

1. Věkové složení obyvatelstva k 31. 12. 1957 125 
2. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1919-1958 126 
3. "Yývoj kojenecké a novorozenecké ý.mrtnosti . 127 
4. lfmrtnost podle věku a pohlaví v CSR v letech 1937 a 1957 . . . . . ...•... 128 
5. Umrtnost na tuberkulózu dýchacího ústrojí podle věku a pohlaví v ČSR v letech 1937 

a 1957 na 100.000 obyvatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 
6. Vývoj úmrtnosti v českých krajích podle hlavních tříd příčin smrti na 100.000 obyvatel 130 
7. Vývoj úmrtnosti na Slovensku pod1e hlavních tříd příčin smrti na 100.000 obyvatel •. 131 

6 



Tab. č. 1 

Zdravotnictví v některých hlavních ukazatelícb 

I Počet I 
Přirozený 

Počet ošetření 

Území, 
přírůstek Ze 100 obyvatel 

(vyšetření) „v. I .. Kojenecká bylo přijato 
, h zemrelych v ambulantních 

kraj narozenyc úmrtnost · do nemocnice 
zařízeních 

(porodnice) n a 1 obyvatele 
~ 

na 1 000 obyvatel 

I 

ČSR 17,4 9,3 8,1 29,5 15,l 10,7 

České kraje 

I 

14,8 9,8 5,0 24,3 16,l 11,5 

Slovensko 23,9 8,2 15,7 37,3 12,8 8,9 

ÚNV Praha 9,1 9,9 -0,8 19,5 15,7 16,5 

KNV Praha 12,9 11,8 

I 
1,1 19,6 14,2 11,8 

Českobudějovický 15,6 11,3 4,3 24,5 16,4 9,6 

Plzeňský 14,l 10,8 3,3 25,4. 12,8 10,6 

K arlovarský 19,9 6,4 13,5 32,9 18,8 11,0 

Ústecký 15,8 8,3 7,5 29,7 17,9 11,1 

Liberecký 13,9 9,3 4,6 29,1 15,9 10,6 

Hradecký 13,6 10,9 2,7 17,8 15,2 11,0 

Pardubický 15,l ll,2 3,9 20,9 16,5 lQ,2 

Jihlavský 16,9 11,2 5,7 22,2 19,5 9,4 

Brněnský 15,0 9,2 5,8 22,2 15,3 ll,3 

Olomoucký 16,4 8,5 7,9 24,l 17,2 10,l 

Gottwaldoský 17,8 9,1 8,7 25,8 15,3 10,6 

Ostravský 17,2 8,1 ~u 27,8 17,7 12,2 

ÚNV Bratislava 15,9 5,4 10,5 23,7 18,6 14,7 

KNV Bratislava 22,3 8,6 13,7 36,1 10,l 8,7 

Nitranský 23,2 8,7 14,5 33,1 12,1 7,9 

Banskobystrický 21,5 9,5 12,0 37,0 14,l 9,1 

Žilinský 26,5 8,1 18,4 41,7 13,l 8,5 

Košický vč. 

Vysokých Tater 25,6 7,7 17,9 39,9 12,7 9,1 

Prešovský 29,2 7,8 21,4 40,9 13,l 7,3 

.. 

7 



Tab. č. 2 

Počet obyvatelstva podle krajů 

(v roce 1957 definitivní, v roce 1958 předběžné výsledky) 

St .av ke dni 

-

Území, 1.7 . 1957 I 3J . 12. „„ I. 7. 1958 31. 12. 1958 
kraj 

celkem celkem 

I 
z toho celkem 

I 

z toho 
ženy ženy 

ČSR 13 358 035 13 414 261 13 469 551 6 901151 13 518 021 6 925 411 

České kraje 9 513 758 9 543 780 9 572 760 4 905 947 9 595 814 4 917 741 

Slovensko 3 844 277 3 870 481 3 896 791 1 995 204· 3 922 207 2 007 670 

ÚNV Praha 981185 983 981 987 099 526 280 987 865 526 701 

KNV Praha l 151957 1153 019 l 153 953 592 554 1 154 848 593 078 

Českobudějovický 523 017 523 687 524 790 266118 524 737 266 070 

Plzeňský 579 281 580 068 580 305 293 950 581263 294 472 

Karlovarský 340 210 342 270 344167 171698 346 612 172 988 

Ústecký 679 239 682 511 686 505 345 097 689 341 346 517 

Liberecký 506 785 508 798 509 944 260 898 511191 261567 

Hradecký 584 979 585 774 586 845 303180 587148 303 400 

Pardubický 458 298 459 835 460 598 235 661 461352 236 097 

Jihlavský 437 996 438 585 439 027 225 790 439 041 225 796 

Brněnský l 004142 l 007105 1008695 519 802 1010903 521083 

Olomoucký 652 890 654 747 . 657 741 332 246 659 303 332 975 

Gottwaldovský 658 272 660 559· 663 726 342 040 665 303 342 751 

Ostravský 955 507 962 841 969 365 4.90 633 976 907 494 246 

ÚNV Bratislava 248 793 251 780 254 528 129 316 256 700 130 565 

KNV Bratislava 728 501 732 817 736 555 371474 740 4.16 373 302 

Nitranský 748 283 752 203 756 577 392 372 761 219 394 501 

Banskobystrický 528 326 530 943 534 078 273 483 537 217 275100 

Žilinský 591 779 596 445 601159 309 024 605 389 311094· 

Košický (vč. Vys. 

Tater) 545 .765 550 102 553 899 281436 557 786 283 407 

Prešovský 452 830 4·56191 459 995 238 099 463 480 239 701 

8 



Ú zemi, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

· Karlovarský 

lÍstecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vč. Vys. Tater) 

Prešovský 

Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1957 

(absolutní čísla - definitivní výsledky) 

Zemřelí 

Živě 
z toho do 

Sňatky Rozvody narození 

celkem 
1 roku 28 dnů 

I 
I -

91 059 14 348 252 740 134 442 8 460 3 825 

62 760 12 521 155 429 98 687 3 919 2122 

28 299 l 827 97 311 35 755 4 541 1 703 

6 238 2 4·68 10 055 10 113 220 138 

6 855 1 264 16 170 14 652 368 211 

3 524 521 9 215 6 242 259 136 

3 681 576 9 038 6 689 232 130 

2 565 654· 7 870 2 4ll 233 99 

4 606 l 281 II 741 6 182 375 171 

3164. 798 7 828 4, 820 228 128 

3 476 539 8 876 6 651 181 116 

2 970 363 7 564. 5 408 189 112 

3 179 255 7 836 5 074 157 92 

6 767 l 249 16 992 9 951 435 197 

4 253 624 ll 932 6 039 287 163 

4 977 471 12 758 6 399 287 181 

6 505 1458 17 554 8 056 4.68 248 

1488 385 4 475 1 393 141 72 

5 039 308 17 424 6 967 752 288 

5 679 322 18 098 7 577 909 365 

3 661 247 11 832 5 650 519 216 

4 543 145 16 977 5 367 826 286 

4 136 272 14 694 4 784 775 254 

3 753 148 13 811 4 017 619 222 

I 
j I I 
I I I I 

Tab. č. 3 

I 
Přirozený 
přírůstek 

118 298 

56 74-2 

61556 

- 58 

l 518 

2 973 

2 349 

5 459 

5 559 

3 008 

2 225 

2 156 

2 762 

7 041 

5 893 

6 359 

9 498 

3 082 

10 457 

10 521 

6182 

11 610 

9 910 

9 794 

I 
I 



Ú zemí, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českohudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNY Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 

Prešovský 

10 

Tah. č. 3 (Dokončení) 

Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1957 

(relativní čísla - definitivní výsledky) 

I 
Živě 

I 
Sňatky Rozvody I Zemřelí 

Přirozený 
úm„ • • „ I narození přírůstek 

···---·-:··-·---·-----------·-. __ , _____ J 
I 

na 1 000 obyvatel kojenecká 
n ccká 

•OVO'~~ I 

' 
I 6,8 1,1 18,9 10,l 8,8 33,5 15,1 
I 

6,6 1,3 16,3 10,4 5,9 
I 

25,2 13,7 

7,4 0,5 25,3 9,3 16,0 46,7 17,5 

6,4 2,5 10,2 10,3 --0,l 21,9 13,7 

6,0 1, l 14,0 12,7 1,3 22,8 13,0 

6,7 1,0 17,6 11,9 5,7 28,l 14,8 

6,4 1,0 15,6 
I 

11,5 4,1 25,7 14.,4 

7,5 1,9 

• 

23,l 7,1 16,0 29,6 12,6 

6,8 1,9 17,3 9,1 8,2 31,9 14,6 

6,2 1,6 15,4 9,5 5,9 29,l 16,4 

5,9 0,9 15,2 11,4 3,8 20,4 13,l 

. 6,5 0,8 16,5 11,8 4,7 I 25,0 14,8 

7,3 0,6 17,9 11,6 6,3 20,0 11,7 

6,7 1,2 16,9 9,9 7,0 25,6 11,6 

6,5 1,0 18,3 9,2 9,1 24, l 13,7 

7,6 0,7 19,4 9,7 9,7 22,5 

I 

14,2 

6,8 1,5 18,4 8,4 10,0 26,7 1471 

6,0 1,5 18,0 5,6 12,4 31,5 16,l 

6,9 0,4 23,9 9,6 14,3 43,2 16,5 

7,6 0,4 24,2 10,l 14,l 50,2 20,2 

6,9 0,5 22,4 10,7 11,7 43,9 18,3 

7,7 0,2 28,7 9,1 19,6 48,7 16,8 

7,6 0,5 26,9 8,8 18,l 52,7 17,3 

8,3 0,3 30,5 8,9 21,6 44,8 16, l 
I 

I 

I 
I 

i 

I I I 

Procento 
ústavních 
porodů 

86,3 

95,0 

72,5 

99,2 

97,S 

88,9 

95,6 

94,0 

95,1 

97,4 

98,6 

96,7 

94,6 

95,9 

96,0 

92,1 

91,0 

97,0 

64,6 

80,7 

82,9 

66,8 

69,9 

64,6 



I 

Ú zemí, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

J ihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vč. Vys. Tater) 

Prešovský 

I 

Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1958 

(absolutní čísla - předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Ž ivě 
z toho do 

Sňatky R ozvody narození 

celkem 

" •• ů I 1 roku 

I 
i 

3 302 1 99 842 15 731 234. 707 125 663 6 916 

68 612 13 544 141 615 93 600 3 442 1 864. 

31 230 2 187 93 092 32 063 3 474 1 438 

6 636 2 792 8 940 9 796 174· 117 

7 453 1369 14 919 13 652 293 191 

3 665 521 8 194· 5 932 201 I 118 

4 025 655 8 193 6 265 208 103 

2 824 675 6 865 2 207 226 99 

5 163 1451 10 817 5 724 321 142 

3 344 847 7 067 4 721 206 107 

3 791 589 7 962 6 422 142 87 

3 141 333 6 935 5146 145 83 

3 373 264 7 404 4 904 164 83 

7 356 1297 15 087 9 310 335 179 

4 726 780 10 800 5 564 260 128 

5 452 496 11 790 6 065 304 207 

7 663 1475 16 642 7 892 463 220 i 

1 668 384 4 059 
I 

1 366 96 54 

5 681 344 16 430 6 312 593 258 

6 226 436 17 548 6 602 581 260 

4189 302 11499 5 077 425 . 191 

5104 266 15 955 4 857 665 248 

4 522 316 14 188 4 262 566 216 

3 840 139 13 413 3 587 548 2111 

I 

Tab. č. 4 

Přirozený 
přírůstek 

109 044 

48 015 

61 029 

- 856 

1 267 

2 262 

1 928 

4 658 

5 093 

2 34.6 

1 540 

1 789 

2 500 

5 777 

5 236 

5 725 

8 750 

2 693 

10 118 

10 946 

6 422 

11 098 

9 926 

9 826 

11 



Území, 

kraj 

I 
I 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

I 
Košický (včetně 

Vysokých Ta~«;r) 

Prešovský 

12 

Tah. č. 4, (Dokončení) 

Přirozený .pohyb ~byvatelstva v roce 1958 

(relativní čísla - předběžné výsledky) 

I 
Sňatky Rozvody 

Živě 
Zemřelí Pffrn„ný I Úmrtnost narozeni přírůstek 

na 1 000 obyvatel kojeneoká I nnvn<ll;•· 
necka 

I 

7,4 1,2 17,4 9,3 8,1 29,5 14,l 

7,2 1,4 14,8 9,8 5,0 24,3 13,2 

8,0 0,6 23,9 8,2 15,7 37,3 15,4 

6,7 2,8 9,1 9,9 -0,8 19,5 13,l 

6,5 1,2 12,9 11,8 1,1 19,6 12,8 

7,0 1,0 15,6 11,3 4,3 24,5 14,4 

6,9 1,1 14,l 10,8 3,3 25,4 12,6 

8,2 2,0 19,9 6,4 13,5 32,9 14,4 

7,5 2,1 15,8 8,3 7,5 29,7 13,l 

6,6 1,7 13,9 9,3 4,6 29,l 15,l 

6,5 1,0 13,6 10,9 2,7 17,8 10,9 

6,8 0,7 15,l 11,2 3,9 20,9 12,0 

7,7 0,6 16,9 11,2 5,7 22,2 11,2 

7,3 1,3 15,0 9,2 5,8 22,2 11,9 

7,2 1,2 16,4 8,5 7,9 24,1 11,9 

8,2 0,7 17,8 9,1 8,7 25,8 17,6 

7,9 1,5 17,2 8,1 9,1 27,8 13,2 

6,6 1,5 15,9 5,4 10,5 23,7 13,3 

7,7 0,5 22,3 8,6 13,7 36,l 15,7 

8,2 0,6 23,2 8,7 14,5 33,l 14,8 

7,8 0,6 21,5 9,5 12,0 37,0 16,6 

8,5 0,4 26,5 8,1 18,4 41,7 15,5 

8,2 0,6 25;6 7,7 17,9 39,9 15,2 

8,3 0,3 29,2 7,8 21,4 40,9 15,7 

I I 

Procento 
ústavních 

porodu 

88,9 

96,2 

77,8 

99,4 

97,5 

92,0 

96,6 

95,4 

96,5 

97,9 

98,7 

97,9 

96,3 

95,6 

97,2 

93,9 

93,l 

98,4 

68,9 

84,3 

87,7 

73,4 

75,2 

73,3 



Tab. č. 5 

Vývoj porodnosti v letech 1949- 1958 

I 
P o č e t ž i v ě u a r o z e n ý c h n a 1 000 o h y v a t e I v r o c e 

Území, 

kraj 
1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958*) 

ČSR I 
. I 

22,4 23,3 22,8 22,2 21,2 20,6 20,3 19,8 

I 

18,9 17,4 

České kraje 

I 
20,9 21,l 20,6 19,7 18,7 18,l 17,7 17,2 16,3 14,8 

Slovensko 26,4 28,8 28,7 28,3 27,5 26,8 26,6 26,3 I 25,3 23,9 

ÚNV Praha 15,3 15,7 15,8 15,7 14,8 13,7 12,5 11,8 10,2 9,1 

KNV Praha 17,6 17,5 17,1 16,9 16,2 15,9 15,2 14,7 14,0 12,9 

Českobudějovický 19,3 20,l 20,0 19,0 18,6 18,5 18,4 18,3 17,6 15,6 

Plzeňský 18,6 18,7 18,l 18,4 17,9 17,3 17,2 16,4 15,6 14,l 

Karlovarský 32,6 32,8 29,9 27,7 25,9 24,5 24,4 22,9 23,l 19,9 

Ústecký 27,3 27,2 25,3 22,6 20,6 19,6 18,5 18,2 17,3 15,8 

Liberecký 25,4 24,9 23,2 21,2 19,0 18,0 17,4 16,5 15,4 13,9 

Hradecký 19,0 19,4 18,5 18,l 17,l 16,7 16,4 15,9 15,2 13,6 

Pardubický 18,4 19,l 19,0 19,l 18,4 18,3 17,7 17,3 16,5 15,l 

Jihlavský 19,8 20,0 19,6 19,2 18,2 18,0 18,6 18,5 
I 

17,9 16,9 

Brněnský 20,4 21,1 20,7 20,2 19,0 18,4 18,5 18,0 16,9 15,0 

Olomoucký 24„2 23,9 23,4 21,9 20,7 20,6 19,9 19,3 ' 18,3 16,4 

Gottwaldovský 21,4 22,5 22,0 21,4 20,8 20,2 20,3 20,1 19,4 17,8 

Ostravský 22,9 22,8 23,3 21,7 20,9 20,0 19,6 19,2 18,4 

I 

17,2 

ÚNV Bratislava 23,7 25,l 25,1 24,7 23,l 22,0 21,1 19,8 18,0 15,9 

KNV Bratislava 25,7 28,0 28,l 27,3 26,7 26,0 25,7 24,9 23,9 22,3 

Nitranský 25,l 27,9 27,8 27,6 26,7 25,8 25,8 25,0 24,2 23,2 

Banskobystrický 22,6 25,2 24,7 27,4 I 24,2 23,7 23,3 23,2 22,4 21,5 

Žilinský 28,4 31,7 32,0 31,4 29,9 29,8 29,8 29,2 28,7 26,5 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 28,0 30,4 30,5 30,2 30,0 28,4 27,9 28,3 26,9 25,6 

Prešovský 30,9 32,0 31,2 31,2 30,8 30,7 30,9 31,3 30,5 29,2 

I I 
*)Poznámka: za rok 1958 předběžné výsledky 

13 



Tab. č. 6 

Vývoj úmrbtosti v letech 1949-1958 

I 
poč c t zemřelých u a 1 000 o b y v a t e I v r o c e 

Území, 

I kraj 

1949 1950 1951 1952 

I 

1953 1954 1955 1956 1957 1958*) 

ČSR I 11,9 11,5 I 11,4 10,6 10,5 10,4 9,6 9,6 10,l 9,3 

České kraje 11,8 11,6 11,4 10,7 10,7 10,7 10,0 9,9 10,4 9,8 
I 

Slovensko 12,l 11,5 11,5 10,4 9,9 9,5 8,8 8,7 9,3 8,2 

·ÚNV Praha 10,7 10,7 10,2 10,l 10,l 10,3 10,0 9,8 10,3 9,9 

KNV Praha 13,3 I 13,2 13,0 12,8 '12,7 12,6 11,8 12,1 12,7 11,8 

Českobudějovický 13,8 13,5 13,0 12,9 12,6 12,6 11,8 11,3 11,9 11,3 

Plzeňský 12,8 12,6 12,6 11,7 11,8 11,7 10,9 11,0 11,5 10,8 

Karlovarský 10,5 10,2 8,9 7,9 7,4 7,4 7,1 6,9 7,1 6,4 

Ústecký 10,8 11,l 10,9 9,4 9,5 9,3 8,8 8,5 9,1 8,3 

Liberecký 11,8 11,6 11,0 9,8 9,9 10,3 9,5 9,4 9,5 9,3 

Hradecký 12,6 12,4 12,3 11,5 12,0 12,3 11,2 10,8 11,4 10,9 

Pardubický 13,5 12,6 12,9 11,7 12,6 12,7 11,5 11,3 11,8 11,2 

Jihlavský 12,5 12,3 12,2 11,6 12,5 12,0 10,9 11,2 11,6 

I 

11,2 

Brněnský 10,8 10,6 10,7 10,l 10,0 10,l 9,3 9,3 9,9 9,2 

Olomoucký 11,l 10,5 10,5 9,6 9,6 9,6 8,8 8,7 9,2 8,5 

Gottwaldovský 11,0 11,0 10,6 10,2 10,l 10,l 9,0 9,4 9,7 9,1 

Ostravský 10,5 10,2 10,4 9,6 9,0 9,0 8,4 8,1 8,4 8,1 

ÚNV Bratislava 8,1 . 7,6 7,5 6,2 5,8 5,9 5,7 5,3 5,6 5,4 

KNV Bratislava 11,9 11,4 11,4 10,5 10,l 9,7 9,0 8,9 9,6 8,6 

Nitranský 12,5 12,0 11,8 10,8 10,6 10,0 9,8 9,3 10,1 8,7 

Banskobystrický 12,7 12,6 12,7 11,4 10,6 11,0 9,9 9,9 10,7 9,5 

Žilinský 12,8 12,0 12,2 10,7 10,2 9,7 8,7 8,6 9,1 

I 
8,1 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 11,8 11,0 11,5 10,1 9,6 8,9 8,2 8,4 8,8 7,7 

Prešovský 12,3 11,l 11,4 10,4 9,8 9,2 8,3 8,0 8,9 7,8 

J I 

*)Poznámka: za rok 1958 předběžné výsledky 

14 



Tab. č. 7 

Vývoj kojenecké úmrtnosti v letech 1949-1958 

Počet zemře I ý c h d'ě t í do stáři I rok u na 1 000 živě 
narozených v roce 

I 

I 
I 

Ú zemí, 
I kraj 

I 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 *) 

I 
I 
I 
i 

77,7 j 

• 

! 

ČSR 82,6 73,0 55,5 45,0 37,6 34,1 31,4 33,5 29,5 

České kraje 67,l 64,2 57,l 44,9 35,0 30,2 27,9 25,7 25,2 24,3 

Slovensko 114,2 103,3 102,3 74,4· 62,4 50,4 44,3 40,8 46,7 37,3 

ÚNV Praha 38,0 44,9 37,8 34,9 26,6 25,8 22,3 20,4· 21 ,9 19,5 

KNV Praha 61,1 59,2 46,8 41,2 29,8 26,7 23,2 24,8 22,8 19,6 

Českobudějovický 70,4 67,8 57,3 50,5 40,6 37,6 37,9 29,4 28, l 24,5 

Plzeňský 70,9 66,4 66,l 41,3 29,9 30,1 26,9 24,5 25,7 25,4 

Karlovarský 107,7 101,5 88,4 64,3 47,2 37,7 37,5 34,7 29,6 32,9 

Ústecký 81,8 87,4 83,9 61,6 56,0 42,0 33,6 28,3 31,9 29,7 

Liberecký 76,8 73,2 65,8 46,4 27,2 25,9 33,4 26,3 29,1 29,l 

Hradecký 61,4 49,0 40,4 30,l 28,6 21,0 21 ,7 18,6 20,4 17,8 

Pardubický 58,6 47,l 46,3 37,3 31,7 29,0 23,3 21,6 25,0 20,9 

Jihlavský 53,2 51,3 47,4 37,9 32,4 28,4 21 ,2 23, l 20,0 22,2 

Brněnský 61,l 58,6 56,3 44,9 33,5 26,5 26,8 26,7 25,6 22,2 

Olomoucký 69,4 62,4 57,2 43,0 34,1 27,5 27,5 27,8 24,l 24,1 

Gottwaldovský 63,0 57,4 48,7 40,9 33,9 30;1 23,6 25,2 22,S ·25,8 

Ostravský 71,2 68,8 59,7 52,0 38,3 33,7 33,3 27,3 26,7 27,8 

ÚNV Bratislav a 64,8 66,3 61,0 48,3 37,9 33,0 28,3 20,9 31,S 23,7 

KNV Bratislava 97,9 92,7 86,9 ~ 63,6 57,0 44,,1 35,4 36,8 43,2 36,1 

Nitranský 116,0 103,6 102,2 75,7 62,8 54,0 49,3 41,3 50,2 33, l 

Banskobystrický 108,2 104,3 105,7 77,1 55,9 56,2 45,5 42,l 43,9 37,0 

Žilinský 135,4 118,4 118,6 80,8 68,5 52,6 47,7 41,1 48,7 41,7 

Košický (včetně 

Vysokých T ater) 113,2 99,9 102,9 77,0 68,4 54,1 48,7 51,0 52,7 39,9 

Prešovský 131,1 115,3 116,2 84,6 71,2 48,8 45,5 39,6 44,8 40,9 

I 
I 

*) Poznámka : za rok 1958 předběžné výsledky 

15 



Tah. č. 8 

Vývoj novorozenecké úmrtnosti v letech 1949-1958 

I 
Počet dětí zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1 000 živě 

naroz~ných v roce 

I 
Území, 

kraj 
1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958*) 

ČSR 32,0 33,1 29,3 26,0 19,5 18,6 17,4 15,4 15,l 14,l 

České kraje 27,3 28,6 25,2 23,3 16,8 16,9 16,2 13,9 13,7 13,2 

Slovensko 41,6 41,7 36,9 30,8 24,3 21,4 19,5 18,0 17,5 15,4 

ÚNV Praha 17,2 23,0 22,3 23,3 15,3 16,8 15,8 14,2 13,7 13,1 

KNV Praha 25,6 27,4 22,1 22,3 15,1 14,7 15,4 14,9 13,0 12,8 

Českobudějovický 27,3 29,0 23,6 26,6 . 19,8 22,7 21,2 15,6 14,8 14,4 

Plzeňský 31,3 29,0 30,0 24,5 16,3 18,7 15,8 12,4 14,4 12,6 

Karlovarský 34,1 32,8 30,6 24,6 17,9 16,5 16,4 13,7 12,6 14,4 

Ústecký 29,9 36,9 32,7 27,8 19,6 18,8 18,4 13,1 14,6 13,1 

Liberecký 23,9 30,l 28,6 23,4 14,2 15,3 19,0 14,3 16,4 15,1 

Hradecký 28,3 ''23,7 23,0 17,l 17,4 14,4 13,4 11,l 13,1 10,9 

Pardubický 26,7 25.4 25,2 22,2 18,1 18,7 14,4 12,9 14,8 12,0 

Jihlavský 21,4 25,2 20,6 19,5 15,0 16,9 12,0 12,5 11,7 11,2 

Brněnský 26,3 26,7 23,4 22,8 15,7 14,2 15,4 14,6 11,6 11,9 

Olomoucký 28,0 25,8 23,5 21,9 15,7 15,0 14,6 14,9 13,7 11,9 

Gottwaldovský 30,6 32,2 24,0 21,3 17,3 18,4 15,3 15,9 14,2 17,6 

Ostravský 31,3 30,2 26,4 26,5 16,8 18,8 18,2 12,8 14,l 13,2 

ÚNV Bratislava 30,7 48,l 36,0 28,4 22,7 19,l 17,6 11,2 16,1 13,3 

KNV Bratislava 37,5 35,3 34,3 28,2 22,6 19,8 15,9 17,7 16,5 15,7 

Nitranský 43,6 40,0 39,5 33,9 24,7 25,3 2~,7 18,8 20,2 14,8 

Banskobystrický 39,8 39,5 36,3 31,5 23,0 22,5 21,5 17,7 18,3 16,6 

Žilinský 43,6 42,2 36,7 29,6 25,2 19,6 20,5 16,8 16,8 15,5 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 40,9 41,1 34,5 30,8 25,8 22,4 19,5 21,5 17,3 I 15,2 

Prešovský 47,6 47,3 39,3 31,8 25,3 19,0 17,8 17,3 16,1 . 15,7 

I 

*)Poznámka: za rok 1958 předběžné výsledky 

16 



Tab. č.9 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

I ! Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
okres obyvatelstva 

I 
narození z toho do 

celkem 

I 1 roku 28 dnů 

ÚNV Praha 987 099 I 8 940 9 796 174 117 

Praha 1 52 813 471 549 6 6 
2 77 562 658 910 18 15 
3 40 700 393 347 8 8 
4 34 489 312 321 7 6 
5 41682 471 366 8 5 
6 81993 782 683 10 7 
7 75 467 572 776 10 8 
8 57 386 484 566 15 12 
9 41629 390 349 8 4 

10 46 655 466 413 11 4 
11 95 224 827 1 053 9 6 
12 87 344 761 914 14 10 
13 69 042 628 625 16 8 
14 92 380 860 914 17 8 
15 30 684 272 289 5 3 · 
16 62 049 593 721 12 7 

KNV Praha 1153 953 14 919 13 652 293 191 

Benešov 40 459 543 485 12 7 
Beroun 47 344 565 527 12 6 
Brandýs n. L. 53 512 707 615 18 14 
Český Brod 40 864 498 558 9 7 
Dobříš 21 042 337 244 4 4 
Hořovice 40 175 481 448 IO 7 
Kladno 82 235 937 908 12 11 
Kolín 68 378 905 895 15 11 
Kralupy n. Vit. 33 276 459 397 5 2 
Kutná Hora 44 737 574 628 14 9 
Mělník 44 876 601 623 21 17 
MI. Boleslav 

I 
62 543 802 774 27 14 

Nové Strašecí 24120 358 300 6 5 
Nymburk 52 886 751 608 8 6 
Poděbrady 42 290 540 526 8 5 
Praha-jih 52159 568 574 8 7 
Praha-sever 66178 841 579 17 8 
Praha-východ 41469 509 426 10 4 
Praha-západ 61397 7ll 605 8 4 
Příbram 38191 723 455 19 13 
Rakovník 40 016 509 484 7 4 
Říčany 38 915 450 I 481 IO 5 
Sedlčany 22 206 314 317 8 3 
Slaný 45 551 498 607 15 II 
Vlašim 27 214 411 305 7 6 
Votice 21 920 327 283 3 I 

I 

17 
2 - Zdravot. statistika 



Tab. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

I 
Z em řelí 

Kraj, Střední stav Žívě 
z toho do okres obyvatelstva narození 

I 
eelke·m 

I 
· I roku 28 dnů 

Českobudějovický I 524 790 8 194 5 932 201 
I 

118 

Č. Budějovice-město 65 198 819 646 26 15 
Č. Budějovice-okolí 30 821 447 368 7 5 
Čes. Krumlov 30 879 588 262 17 IO 
Jindř. Hradec 37 653 535 408 12 7 
Kaplice 22157 570 166 20 7 
Milevsko 26 998 389 326 4 2 
Písek 45 328 606 589 19 13 
Prachatice 25 353 512 259 14 10 
Soběslav 27 185 436 357 7 5 
Strakonice 36 868 526 446 15 13 
Tábor 49 645 713 543 ll 8 
Trhové Sviny 20 309 302 230 12 4 
Třeboň 33 236 506 4.03 10 6 
Týn 11. Vit. 24 867 

I 
4,33 316 8 s 

Vimperk 21 839 404 277 IO 5 
Vodňany 26 4.54 358 336 9 3 

Plzeňský 580 305 8 193 6 265 208 103 

Plzeň-město 136 025 I 508 1450 44 23 
Plzeň-okolí 51460 752 526 IO 4 
Blatná 31 755 434 441 12 8 
Blovice 26 442 342 325 I l 
Domažlice 32 496 425 386 9 5 
Horažďovice 21 073 350 247 10 7 
Horšovský .Týn 18 613 370 126 13 3 
Klatovy 46 469 631 509 21 8 
Plasy 26 717 356 376 IO 7 
Přeštice 29 383 401 332 11 5 
Rokycany 47 600 720 621 18 12 
Stod 34 802 su 324 16 8 
Stříbro 26 282 44 9 158 I 11 5 
Sušice 30 661 4,76 342 13 ---.._ 6 
Tachov 20 527 4.68 102 9 I 

I 

18 



Tah. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do okres obyvatelstva narození 

celkem 

I I 1 roku 28 dnú 
I 

I 

I 

I 
Karlovarský 344 167 6 865 2 207 226 99 

Karlovy Vary-město 44173 724 251 21 12 
Aš 18 215 284 121 20 6 
Cheb 40 382 770 224 22 10 
Kadaň 23 864 452 168 18 5 
Kraslice 14 676 307 84 8 4, 
Mariánské Lázně 33 574 . 584 205 17 10 
Ostrov 77 635 1 868 536 59 26 
Podbořany 27 551 555 203 23 9 
Sokolov 48 982 968 319 25 12 
Toužim 15 ll5 353 96 13 s 

I 

, Ústecký 686 505 10 817 5 724 321 142 

Ústín. L.-město 66 366 896 379 25 13 
Ústín. L.-okolí 32 876 530 250 18 10 
Bílina 29 648 501 229 13 8 
Děčín 72 824 1 097 440 34 15 
Duchcov 31555 456 289 12 5 
Chomutov 68 797 1188 431 4,3 21 
Litoměřice 44 255 769 494 24 13 
Litvínov 42 911 765 308 24 11 
Louny 37 764 438 501 10 4 
Lovosice 30 180 473 344 15 6 
Most 61463 1 084 464 33 10 
Roudnice n. L. 42 634 

I 

670 466 16 10 
'feplice 90 907 1 371 889 27 12 
Zatec 34 325 579 240 22 4 

i 

I 
I l I 

I I 

I I 
I I i 

I 
I 
I I 

19 
2* 



Tah. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v rooe 1958 (předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do okres obyvatelstva narození 

I I 
celkem 

I 1 rok u 28 dnů 

Liberecký 509 944 7 067 4 721 206 107 

Liberec-město 68 138 862 428 23 14 
Liberec-okolí 46 891 750 424 16 4 
Česká Lípa 41 558 677 222 16 8 
Doksy 20 370 342 199 10 5 
Frýdlant 26 071 420 175 16 11 
J ahlonec nad Nisou 73 049 862 631 21 10 
Jilemnice 30 081 344 359 7 5 
Mnichovo Hradiště 32 303 435 467 11 6 
Nový Bor 36 948 502 287 18 8 
Rumburk 59181 906 504 44 22 
Semily 39 027 533 517 12 7 
Turnov 36 327 434 508 12 7 

Hradecký 586 845 7 962 6 422 142 87 

Hradec Králové-město 56 774 698 425 15 10 
Hradec Králové-okolí 40 717 564 487 7 6 
Broumov 32 067 447 324 s l 
Dobruška 34 050 492 387 3 2 
Dvůr Králové n. L. 33 438 432 365 12 6 
Hořice 21873 274 362 5 3 
Jaroměř 30 009 387 414 11 5 
Jičín 36 868 501 613 12 8 
Náchod 52 574 647 631 7 3 
Nová Paka 22 738 325 327 5 4 
Nový Bydžov 37 163 511 549 4 4 
Rychnov nad Kněžnou 48 275 644 587 18 12 
Trutnov 67 667 I 009 420 24 13 
Vrchlabí 36 916 447 162 6 3 
Žamberk 35 716 584 369 8 7 

20 



Tah. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střed.Dí stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

I 

I Zemřelí 

Kraj, Střcdn í stav Živě 
okres ob y vatelstva narození z toho do 

celkem 

I l roku 28 dnů 

Pardubický 460 598 6 935 5146 145 83 

Pardubice-město 56 476 791 384 8 4 
Pardubice-okolí 29 487 489 379 17 7 
Čáslav 40 095 636 497 10 4 
Hlinsko 37116 570 397 19 14 
Holice u 928 336 354 6 3 
Chotěboř 31 712 516 401 9 7 i 
Chrudim 55 769 776 660 14 9 
Lanškroun 21 089 364 176 14 6 
Litomyšl 30 002 470 356 7 4 
Polička 27 226 500 337 15 8 
Přelouč 28 656 436 317 6 5 
Ústí nad Orlicí 40 294 526 449 11 5 
Vysoké Mýto 37 748 525 439 9 7 

Jihlavský 439 027 7 404 4 904 164 83 

Jihlava-město 35 892 548 262 15 3 
Jihlava-okolí 21981 421 246 10 5 
Dačice 30 014 578 340 16 10 
Havlíčkův Brod 44 983 669 486 11 9 
Humpolec 21 873 324 256 6 2 
Kamenice nad Lipou 23 461 316 316 5 2 
Ledeč nad Sázavou 32 430 567 400 16 8 
Mor. Budějovice 35159 572 486 21 8 
Pacov 19 835 342 269 3 1 
Pelhřimov 25 274 402 273 7 5 
Třebíč 52 771 846 547 30 16 

I Tře{šť 27 124 511 323 6 5 
Velké Meziříčí 26140 498 272 7 3 
Žďár 4.2 090 810 428 11 6 

I 

21 



Tah. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do okres obyvatelstva narození 

celkem 

I 1 roku 28 dnů 

Brněnský 1 008 695 15 087 I 9 310 335 179 

Brno-město 310 839 3 525 2 616 74 48 
Brno-okolí: 62 420 868 566 11 7 
Blansko 45 448 729 445 17 6 
Boskovice 48 239 688 559 11 9 
Břeclav 47 497 762 482 25 10 
Bučovice 20 928 317 240 .3 3 
Bystřice n. Pernš. 23 006 388 277 3 3 
Hustopeče 33 261 585 309 8 5 
Mikulov 37 238 864 214 37 20 
Mor. Třebová 35148 620 294 16 5 
Mor. Krumlov 31 576 512 344 11 5 
Rosice 43 596 675 458 I 13 7 
Slavkov 33 447 524 330 9 6 
Svitavy 31 946 538 203 12 4 
Tišnov 28 255 435 296 14 6 
Velká Bíteš 23 895 . 414 273 6 2 . 
Vyškov 46 432 706 4,90 13 8 
Znojmo 67 453 1 250 532 31 13 
Židlochovice 38 071 687 382 21 12 

Olomoucký 657 741 10 800 5 564 260 128 

Olomouc-město 75 573 931 507 18 IO 
Olomouc-okolí 64128 992 585 25 12 
Bruntál 32 387 631 152 16 4 
Hranice 49 693 799 488 31 l8 
Jeseník 44 665 852 252 23 8 
Kojetín 27 807 437 316 11 7 
Litovel 38 251 642 417 18 9 
Prostějov 85 815 1 165 957 24 14 
Přerov 58 349 951 610 17 9 
Rýmařov 21 389 447 105 11 6 
Šternberk 42 444 853 276 25 10 
Šumperk 64 991 1 197 404 27 14 
Zábřeh 52 24.9 903 495 14 7 

I 

I I I I 

22 



Tah. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresi1 v roce 1958 (předběžné výsledky) 

I Zemřelí 

Kraj, Střední st av Živě 
okre~ obyvatelstva narození z toho do 

celkem 

I 
1 roku 28 dnů 

Gottwaldovský 663 726 11 790 6 065 304 207 

Gottwaldov-město 58 873 738 247 24 21 
Gottwaldov-okolí 65 662 1192 566 33 25 
Hodonín 53 907 1 060 489 31 20 
Holešov 41583 774 462 21 7 
Kroměříž 62 540 953 698 22 17 
Kyjov 51674 827 546 21 15 
Uh. Hradiště 71618 1 279 694 33 23 
Uh. Brod 57 714 1140 567 30 19 
Val. Klobouky 37 085 851 288 20 15 
V al. Meziříčí 55 628 1 059 493 13 9 
Veselí na Moravě 53 430 986 563 32 19 
Vsetín 54 012 931 452 24 17 

Ostravský 969 365 16 642 7 892 463 220 

Ostrava-město 229 397 3 288 1 771 103 44 
Ostrava-okolí 90 253 1664 670 60 26 
Bílovec 39 868 861 333 20 11 
Český Těšín 92 858 1 709 734 40 25 
Frenštát p. Radhoštěm 37 791 619 373 14 8 
Frýdek-Místek 77 077 1150 783 27 16 
Hlučín 46 779 l 165 443 25 11 
Karviná 126 194 1 850 1 037 42 22 
Krnov 45 153 

I 

887 271 18 8 
Nový Jičín 71446 1 216 588 59 23 
Opava 85 449 1 585 713 34 21 
Vítkov 27100 648 176 21 5 

„ 

-

' 

23 



Tah. č. 9 (Pohačování) 

Přirozený pohyb a středrú stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
okres obyvatelstva n arozeni z toho do 

celkem 

I I I roku 28 dnů 

ÚNV Bratislava I 254 528 4 059 1 366 

I 
96 54 

Bratislava I 62 828 816 332 26 16 
II 58 080 951 290 20 11 
III 44 878 775 273 13 7 
IV 70 290 l 217 345 30 16 
v 18 452 300 126 7 4 

KNY Bratis)an 736 555 16 430 6 312 593 258 

Bratislava-okolí 50 347 l 040 390 30 12 
Čalovo 30 795 692 301 27 6 
Dunajská Streda 40 329 962 300 26 16 
Galanta 42 483 999 400 54 20 
Malacky 51193 1132 462 37 17 
Myjava 31 207 602 291 28 13 
Nové Mesto n. Váh. 53 639 l 04.3 524 48 25 
Pezinok 4.2 597 905 359 36 10 
Piešťany 53 751 1117 450 

I 
34 12 

Senec 30 290 861 . 270 20 10 
Senica 37 901 823 390 43 17 
Sereď 42 113 l 073 366 41 19 
Skali ca 40 146 867 362 32 14 
Šamorin 29 529 820 223 21 12 
Trenčín 75 976 1 747 569 70 35 
Trnava 84 259 l 74,7 655 46 20 

Nitranský 756 578 17 548 6 602 581 260 

Nitra-město 30 770 640 140 15 10 
Nitra-okolí 64 516 l 520 493 47 27 
Bánovce n. Bebr. 37 485 849 337 34 17 
Hlohovec 42 608 I 155 379 28 13 
Hurbanovo 36 217 820 328 36 21 
Komárno 49 015 918 327 26 12 
Levice I 48 952 932 495 23 11 
Nové Zámky 60 048 1158 496 47 27 
Partizánske 43 985 I 092 346 36 5 
Prievidza 62 745 2147 507 86 27 
Šala 40 222 945 406 39 15 
Štúrovo 41406 698 419 31 17 
Šurany 39156 1 063 410 40 17 
Topofčany 51 711 I 323 488 47 19 
Vráble 26 721 534 217 10 7 
Zlaté Moravce 43 095 I 001 410 14 8 
Želiezovce 37 926 753 404 22 7 

I I 

24 



Tah. č. 9 (Pokračování) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1958 (předběžné výsledky) 

I 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
okres obyvatelstva narození 

I 

z toho do 
celkem 

I I roku 28 dnů 

Banskobystrický 534 077 11499 5 077 425 I 191 

B. Bystrica-město 20 369 436 144 9 6 
B. !Jystrica-okolí 39 245 850 371 26 16 
B. Stiavnica 20 990 350 225 11 5 
Brezno 57 696 1464 527 57 27 
F'ifakovo 28 775 635 258 34 11 
Hňúšta 25 264 553 249 l8 9 

. Kremnica 28 549 723 221 21 10 
Krupina 28 367 575 308 29 10 
Lučenec 43 372 809 467 33 12 
Modd· Kameň 35 518 673 363 30 10 
Nová.Baňa 32 340 710 320 16 6 
Poltár 21495 502 248 29 15 
Rimavská Sobota 30 698 707 368 24 12 
Šafárikovo 30 060 646 299 33 17 
Šahy 26 941 532 262 21 11 
Zvolen 64 398 l 334 447 34 14 

Žilinský 601159 15 955 4, 857 665 248 

Žilina-město 32 651 598 18~ 17 7 
Žilina-okolí 43 730 1 500 368 46 16 
Bytča 30 278 805 301 32 14 
Čadca 53 064 1 774 498 93 33 
Dolný Kubín 24 863 656 201 35 7 
Ilava 39 398 1160 312 57 20 
Kysucké N. Město 35 925 1246 291 50 19 
Liptovský Hrádok 24 075 495 197 17 10 
Liptovský Mikuláš 37 747 772 334 31 16 
Martin 61 036 1 314 436 57 27 
Námestovo 33 310 1121 301 57 17 
Povážská Bystric;;~ 42 754 1132 325 55 19 
Púchov 35 662 859 257 18 6 
Rajec 16 303 438 146 19 10 
Ružomberok 52 099 1 090 401 45 15 
Trstená 18 649 516 150 26 9 
Turč. Teplice 19 615 479 156 10 3 

25 



Tab. č. 9 (Dokončení) 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů ~· l'Oce 1958 (předběžné výsledky) 

I 

I 
Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 

I I 

z toho do okres obyvat elstva narození 
celkem 

I, I roku 28 dnů 

I 

Košický 
(včetně) Vysokých Tater 553 899 14 188 4 262 

I 
566 216 

Košice-město 82 128 1 371 540 44 20 
Košice-okolí 67 541 1966 518 72 25 
Gelnica 31713 926 270 30 8 
Kežmarok 36 396 1 068 255 55 18 
Král. Chfmec 34 218 1 046 317 48 ·15 
Levoča 26 951 758 262 41 17 
Moldava n. Bodvou 34 822 863 308 48 23 
Poprad 45 109 1 239 250 46 14 
Revúca 22 751 501 213 17 8 
Rožňava 46 054 1 084 409 33 10 
Sečovce 25 229 691 229 28 9 
Spišská Nová V es 49 505 1 549 379 66 33 

. Trebišov 33 805 874 281 29 12 
Vysoké Tatry 14 677 252 31 9 4 

Prešovský 459 995 13 413 3 587 548 211 

Prešov-mčsto 33 298 867 195 22 14 
Prešov-okolí 49 929 1 564 406 64 24. 
Bardejov 39 772 1066 275. 35 11 
Giraltovce 22 070 751 152 28 12 
Humenné 31 347 888 231 47 20 
Medzilaborce 17 268 461 139 28 8 
Michalovce 49 506 1270 455 53 19 
Sabinov 45 591 1460 359 54 23 
Snina 27 933 873 211 37 19 
Sobrance 22 255 590 214 28 10 
Spišská Stará V es 10 005 289 66 11 4 
Stará L'ubovňa 22 938 707 186 30 12 
Strop kov 16 009 492 106 16 5 
Svidník 14 507 396 96 16 5 
V efké Kapušany 23 047 654 234 35 15 
Vranov 34 520 1 085 262 ! 42 10 

I 

26 



ČSR 

Území, 

kraj 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravs~ý 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (včetně 

. Vysokých Tater) 

Prešovský 

Hlášené potraty v roce 1957 a 1958 

celkem 

37 495 

27 967 

9 528 

2 529 

2 455 

I 100 

1818 

l 013 

2 690 

1 931 

l 524 

1 070 

893 

2 618 

2 245 

2 127 

3 954 

1013 

1 723 

1 869 

l 378 

1 231 

1 328 

986 

Počet hlášených potratťt 
v roce 

1957 19581) 

I 

z toho I 
samovol-

ných2) 

30 162 

21 413 

8 749 

I 732 

1682 

920 

1 392 

809 

2 031 

I 356 

I 128 

839 

I 
771 

2113 

1 635 

l 506 

3 499 

celkem 

89 076 

67 643 

21433 

7 471 

7 206 

3 364. 

3 509 

3 785 

6 518 

4 266 

3 057 

2 232 

2 156 

6 370 

4 420 

4 373 

8 916 

2 411 

3 775 

3 924 

3 Ill 

3 220 

3 223 

l 769 

I 
z toho 

samovol
ných 

27 110 

18 161 

8 949 

I 342 

I 794 

891 

I 003 

919 

1527 

970 

886 

691 

681 

l 772 

1477 

l 327 

2 881 

552 

1 685 

2 082 

1 273 

1 201 

1 277 

879 

Tab. č. 10 

Na 100 narozených připadá 
hlášených potratů v roce 

1957 I . 19581) 

I 
I 

z toho I' I z toho samo- samo-
celkem · vol- celkem vol-

i ných2) ných 

14,7 

17,8 

I 9,1 

11,8 

13,6 

8,9 

I 
24,9 

15,0 

11,8 

19,9 

17,0 

10,3 

9,9 

15,2 

12,7 ' 10,2 

22,6 17,l 

24,3 17,1 

17,0 12,6 

14,0 11,0 

11,3 9,7 

15,3 12,3 

18,6 13,5 

16,5 11,7 

22,3 19,7 

22,4 

9,8 

10,2 

11,5 

7,2 

8,9 

7,1 

! 37,5 

47,3 

22,8 

82,7 

47,8 

40,6 

42,3 

54,5 

59,7 

59,7 

38,0 

31,8 

28,8 

41,9 

40,5 

36,8 

52,9 

11,4 

12,7 

9,5 

14,8 

11,9 

10,7 

12,l 

13,2 

14,0 

13,6 

11,0 

9,? 
9,1 

11,6 

13,5 

11,2 

17,l 

58,7 13,4 

22,7 10,l 

22,1 11,7 

26,7 10,9 

20,0 7,4 

22,5 8,9 

13,o I 6,5 

1) Po zpracování potratovosti za rok 1958 došlo dodatečně ještě z českých krajú 65 hlášení 

potratů, takže skutečný počet hlášených potratů za :r. 1958 v českých krajích je 67 708 a v ČSR 

89 141. 
2) V roce 1957 nebylo provedeno na Slovensku třídění samovolných potratů podle krajů. 

27 



Znak 
„Podrob· 

ného 
seznamu 

MSK (1948)" 

001-138 
001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 
080 
082 
092 

140-239 
240-289 

290-299 
300-326 
330-398 

400-468 
400-443 
470-527 
480-483 
490-493 
530-587 
590-637 
640-689 

651 
681 

690-716 
720-749 

750-759 
760-776 
780-795 

E800-999 
E970-979 

001-999 I 
I 

Tabulka č. 11 

Zemřelí podle příčin smrti v roce 1957 a 1958 
(absolutní čísla) 

Počet zemře l ých 

ČSR 
I I české kraje Slov ensko 

Příčina smrti 

v roce 

I 1958*) I 1 1958*) I 
I 

1957 1957 1957 11958*) 

I. Nemoci přenosné a cizopasné 6 498 5 825 4 354 4 Oll 2144 1 814 
z toho: tbc dýchacího ústrojí 4 557 4 182 3 202 2 967 1 355 1 215 

tbc jiné formy 381 361 259 244 122 117 
příjice 433 368 367 301 66 1 67 
břišní tyfus 50 38 20 24 30 14 
paratyfus 4 2 4 1 - 1 
spála 4 1 4 1 - -
záškrt 57 77 37 36 20 41 
dávivý kašel 174 70 45 20 129 50 
meningokokové nákazy 51 40 27 21 24 19 
dětská ohrna 58 20 27 11 31 9 
encephalitis epid. 94 70 55 41 39 29 
infekční žloutenka 118 109 78 77 40 32 

II. Novotvary 23188 23 505 18 648 18 853 4 540 4 652 
III. Nemoci allergické, žláz, vý-
měny a výživy 3122 2 907 1 748 1 795 1 374 1112 

IV. Nemoci krve a krvotvor. tkáně 325 291 224. 195 101 96 
V. P oruchy duševní 272 278 104 77 168 201 
VI. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 15 035 14 737 11 964 II 773 3 071 2 964 
VII. Nemoci ústrojí cevního 44 893 41 544 34 645 31 945 10 248 9 599 

z toho: nemoci srdce 36 939 33 826 29 077 26 547 7 862 7 279 
VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 12 210 10 734 7 941 7 233 4 269 3 501 

z t oho: chřipka 797 464 468 292 329 172 
zánět plic 7 983 6 862 5 167 4 523 2 816 2 339 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 5 395 5 133 3 900 3 843 1495 1 290 
X. Nemoci ústrojí močového a pohl. 2 303 2 157 1 630 1 541 673 616 
XI. Porody a komplikace 160 Ill 101 66 59 45 

z toho: septický potrat 19 15 15 11 4 4 
sepse při porodu a 
v šestinedělí 5 2 2 - 3 2 

XII. Nemoci kožní 259 215 90 90 169 125 
XIII. Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 304 316 128 141 176 175 
XIV. Vrozené vady vývojové l 291 l 223 754 741 537 482 
XV. Zvláštní nemoci raného věku 3 227 2 704 1688 1474 l 539 1230 
XVI. Chorobné příznaky-sešlost 6 873 5 158 3 832 3101 3 041 2 057 
XVII. Úrazy a otravy 9 087 8 825 6 936 6 721 2 151 2104 

z toho: sebevraždy 2 709 2 709 2 376 2 289 333 1 ' 4.20 

Úhrnem 1134 4421125 663198 687193600135 755132 063 

I 

*) Poznámka: v roce 1958 předběžné výsledky. 

28 



Znak 
„ P odrob· 

néh o 
seznam u 

MSK (1948)" 

I 
001-138 
001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 ' 
080 
081 
092 

140-239 
240-289 

290-299 

300-326 
330-398 
400-468 
400-443 
470-527 
480-483 
490-493 
530-587 
590-637 
640-689 

651 
681 

690-716 
720-749 
750-759 

. 760-776 
780-795 

E 800-999 
E 970-999 

001-9991 

Tabulka č. 11 (Dokončení) 

Zemřelí pod)e příčin smrti v roce 1957 a 1958 
(relativm čísla) 

Ú mrtno s t na 100 000 oby v a t e I ů 

Č S R I I 
české kraje Sloven sko 

Pří či n a sm r t i 

v roc e 

1957 I 1958*) I 1957 11958*) I 1957 1 1958*) 
I 

I. Nemoci přenosné a cizopasné 48,6 43,2 45,8 41,9 55,8 46,5 
z toho : tbc dýchacího ústrojí 34,l 31,0 33,7 31,0 35,2 31,2 

tbc jiné formy 2,0 2,7 2,7 2,5 3,2 3,0 
příjice 3,2 2,7 3,9 3,1 1,7 1,7 
bfišní tyfus 0,4 0,3 0,2 0,3 0,8 0,4 
paratyfus 0,0 0,0 0,0 0,0 - 0,0 
spála 0,0 0,0 0,0 0,0 - -
záškrt 0,4 0,6 0,4 0,4 0,5 1,1 
dávivý kašel 1,3 0,5 0,5 0,2 3,4 1,3 
meningokokové nákazy 0,4 0,3 0,3 0,2 0,6 0,5 
dětská obrna 0,4 0,1 0,3 0,1 0,8 0,2 
encephalitis epid. 0,7 0,5 0,6 0,4 1,0 0,7 
infekční žloutenka 0,9 0,8 0,8 0,8 1,0 0,8 

II. Novotvary 173,6 174,5 196,0 196,9 116,l 119,4 
II I. Nemoci allergické, žláz, vý-
měny látkové a výživy 23,4 21,6 18,<t 18,8 35,7 28,5 

IV. Nemoci krve a krvotvorné 
2,0 I tkáně 2,4 2,2 2,4 2,6 2,5 

V. Poruchy duševní 2,0 2,1 1,1 0,8 1 4,4 5,1 
VI. Nem. ústrojí nervového a čidel 112,6 109,4 125,8 123,0 80,0 76,l 
VII. Nemoci ústrojí cevmho 336,1 308,4 364,1 333,7 266,5 246,3 

z toho: nemoci srdce 276,5 251,l 305,6 277,3 204,5 186,8 
VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 91,4 79,7 83,5 75,6 111,0 89,8 

z toho: chřipka 6,0 3,4. 4,9 3,1 8,6 4,4 
zánět plic 59,8 50,9 54,3 47,2 1 73,3 60,0 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 40,4 38,1 41,0 40,1 38,9 33,l 
X. Nemoci ústrojí moč. a pohlav. 17,2 16,0 17,1 16,1 17,5 15,8 
XI. Porody a komplikace 1,2 0,8 1,1 0,7 1,5 1,2 

z toho: septický potrat 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 
sepse při porodu 
a v šestinedělí 0,0 0,0 0,0 - 0,1 0,1 

XII. Nemoci kožní 1,9 1,6 0,9 0,9 4,4 3,2 
XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 2,3 2,3 1,3 1,5 4,6 4,5 
XIV. Vrozené vady vývojové 9,7 9,1 7,9 7,7 14,0 12,4 
XV. Zvláštní nem. raného věku 24,l 20,l 17,7 15,4 40,0 31,6 
XVI. C~orobné příznaky-sešlost 51,5 38,3 40,3 32,4 79,l 52,8 
XVII. Urazy a otravy 68,0 65,5 72,9 70,2 56,0 54,0 

z toho: sebevraždy 20,3 20,l 25,0 23,9 8,7 10,8 

Úhrnem 
I 
11006,4 

I 
932;9 11037,31977,71930,11 822,8 

*) Poznámka: v roce 1958 předběžné výsledky . 

29 



I 

Znak 
„Podrob-

ného 
seznamu 

MSK (19'8)"1 

001-138 
001-008 
010-019 

020 
053 
055 
056 
085 
092 

140-239 
240-289 

290-299 
300-326 
330-398 

·400-468 
470-527 
480-483 
490-493 
500-502 
530-587 

571 

590-637 
690-716 
690-698 
720-749 
750-759 
760-776 
760-761 

762 
763 
764 

767-768 
770 

773 
774-776 
780-795 

E 800-999 

001-999 I 

Zemřelí do I roku věku podle příčin smrti v roce 1957 a 1958 
(absolutní čísla) 

Tabulka č. 12 

Poč e t zem i·e lých do 1 roku vč ku 

ČSR I I české kraje Slov ensko 
Pří čina sm rti I 

v ro ce 

I 
I 

11958*) I 11958*) 1957 1958*) 
I 

1957 1957 

I. Nemoci přenosné a cizopasné 353 260 I 67 74 286 1 186 
z toho: tbc dýchacího ústrojí 15 13 2 2 13 11 

tbc jiné formy 15 8 l 3 14 5 
příjice vrozená 5 4 2 2 3 2 
sepse 25 22 l 7 24 15 
záškrt 3 2 i · - 2 2-
dávivý kašel 113 53 24 13 89 1 40 
spalničky 103 73 10 19 93 54 
infekční žloutenka 10 7 5 7 5 -

II. Novotvary 12 22 6 16 6 6 
III. Nemoci allergické, žláz, vý-
měny a výživy 53 37 27 21 26 16 

IV. Nemoci krve a krvotvorné tkáně 5 2 1 2 4 -
V. Poruchy duševní 3 - 3 - - -
VI. Nem. ústrojí nerv. a čidel 350 281 140 124 210 157 
VII. Nemoci ústrojí cevního 75 40 12 15 63 25 , 
VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 1 883 1421 64.3 520 1 240 901 

z toho: chřipka 95 60 15 16 80 44 
zánět plic (nad 4 týdny) 1 543 1162 537 414 1 006 1 748 
zánět průdušek 81 74, 17 23 64. 51 

IX. Nemoci ústrojí t r ávicího 884 678 405 348 479 330 
z toho: zánět žaludkostřevní a 

I 
tlustého střeva 728 558 315 283 413 275 

X. Nemoci ústrojí moč. a pohlav. 8 · 5 5 5 3 -
XII. Nemoci kožní 139 87 16 12 123 75 

z toho: infekce kůže 115 72 15 11 100 61 
XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 2 5 2 5 - -
XIV. Vrozené vady vývojové 1101 ' l 044, 627 603 474 441 
XV. Zvláštní nem. raného věku 3 227 2 704 1 688 1474 1 539 1 230 

z toho: poranění při porodu 1 022 771 619 470 403 301 
asfyxie a bezvzdušnost plic 660 696 467 489 193 207 
zánět plic novorozenců 634 518 340 259 294 259 
průjem novorozenců 118 129 63 82 55 47 
sepse novorozenců 33 36 15 22 18 14 
hemolytické onemocnění 70 70 4.0 34 30 36 
novorozenců 
blíže neurčené nemoci 189 140 50 35 139 105 
nedonošenost 367 247 70 50 297 197 

XVI. Chorobné příznaky a 
a ncdef. nemoci 18 9 18 9 ,. -

XVII. Úrazy a otravy 347 321 259 214 88 I 107 

Úhrnem 1 8 460 16 916 13 91913 44214 541 1 3 474 

*) Poznámka: v roce 1958 předběžné výsledky . 

30 



I 
I 

I 
Znak 

„Podrob-
ného 

seznamu 
MSK (1948)" 

001-138 
001~008 
010-019 

020 
053 
055 
056 
085 
092 

140-239 
240-289 

290-299 
300-326 
330-398 

400-468 
470-527 
480-483 
490-493 
500-502 
530-587 

571 

590-637 
690-716 
690-698 
720-749 
750-759 
760-776 
760-761 

762 
763 
764 

767-768 
770 
773 

774-776 
780-795 

E 800-999 

001-999 
I 

Tabulka č. 12 (Dokončení) 

Zemřelí do I roku věku {)odle příčin smrti v roce 1957 a 1958 
(relativní čísla) 

Počet zemřelých do 1 r oku věku 
na 10 000 živě narozených 

--

I 
I 

ČSR české kraje I Sloven sko 
P říčina s mrti 

v r o c c 

-----------·-- -

1957 I 1958 ' ') 
I 

1957 1 1958*) I 1957 I 1958*) 

I I 
I. Nemoci přenosné a cizopasné 14,0 

I 
11,1 4,3 5,2 29,4 20,0 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 0,6 0,6 0,1 0,1 1,3 1,2 
tbc - jiné formy 0,6 0,3 0,1 0,2 1,4 0,5 
příjice vrozená 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,2 
sepse 1,0 0,9 0,1 0,5 2,5 1,6 
záškrt 0,1 0,1 0,1 - 0,2 0,2 
dávivý kašel 4,5 2,3 1,5 0,9 9,1 4,3 
spalničky 4,1 

I 

3,1 0,6 1,3 9,6 5,8 
infekční žloutenka 0,4 0,3 0,3 0,5 0,5 -

II. Novotvary 0,5 0,9 0,4 1,1 0,6 0,6 
III. Nemoci alle:rgické, žláz, vý-

I 
měny a výživy 2,1 1,6 1,7 1,5 2,7 1,7 

IV. Nemoci krve a krvotvor. tkáně 0,2 0,1 0,1 0,1 0,4 -
V. Poruchy duševní 0,1 - 0,2 - - -
VI. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 13,8 12,0 9,0 8,3 21,6 16,9 
VU. Nemoci ústrojí ccvuího 2,9 1,7 0,8 1,1 6,5 2,7 
VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 74,5 60,5 41,4 36,7 127,4 96,8 

z toho: chřipka 3,8 2,6 1,0 1,1 8,2 4,7 
zánět plic (nad 4 týdny) 61,0 49,5 34,5 29,2 103,4 80,4 
zánět průdušek 3,2 3,2 1,1 1,6 6,6 5,5 

IX._ Nemoci ústrojí trávicího ·35,0 28,9 26,0 24,6 49,2 35,4 
z toho: zánět žaludko-střevní 

a tlustého střeva 28,8 23,8 20,3 2'0,0 42,4 29,5 
X. Nemoci ústrojí moč. a pohl. 0,3 0,2 0,3 0,4 0,3 -
XII. Nemoci kožní 5,5 3,7 1,0 0,8 12,6 8,1 

z toho: infekce kůže 4,6 3,1 1,0 0,8 10,3 6,6 
XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 0,1 0,2 0,1 0,4 - -
XIV. Vrozené vady vývojové 43,6 44,5 40,3 42,6 48,7 4.7,4 
XV. Zvláštní nem. raného věku 127,7 115,2 108,6 104,1 158,2 132,l 

z toho: poranění při porodu 40,4 32,8 39,8 33,2 41,4 32,3 
asfyxie a hezvzduš. plic 26,1 29,7 30,0 34,5 19,8 22,2 
zánět plic novorozenců 25,l 22,l 21,9 18,3 30,2 27,8 
průjem novorozenců 4,7 5„5 4,1 5,~ 5,7 5,0 
sepse novorozenců 1,3 1,5 1,0 1,6 1,8 1,5 
haemolyt. nem. novoroz. 2,8 3„0 2,6 2,4 3,1 3,9 
blíže neurčené nemoci 7,5 6,0 3,2 2,5 14,3 11,3 
nedonošenost H,5 10,5 4,5 3,5 30,5 21,2 

XVI. Chorob. příznaky 
a nedef. nemoci 0,7 0,4 1,2 0,6 - -

xvn. Úrazy a otravy 13,7 13,7 16,6 15,l I 9,0 11,5 

Úhrnem 
I 

334,7 
I 

294,7 1252,0 1243,1 1466,61373,2 

*)Poznámka: v roce 1958 předběžné výsledky. 

31 



Tab. č. 13 

Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 

(počet zemřelých na 100 000 obyvatel - předběžné výsledky) 

I 
I. Nemoci z toho: 

III. IV. Nemoci VI. Nemoci 
Územi, 

přenosné tub erkuloza II. Nem. allerg. krve a krvo· 
V. Poruchy ústr. nerv. 

kraj a cizopasné všech forem 
Novotvary žláz, výměny tvorné tkáně 

duševní a čidel 
a výživy 

I 

ČSR 43,2 i 33,7 174,5 21,6 2,2 2,1 109,4 

České kraje 41,9 33,5 196,9 18,8 2,0 0,8 123,0 

Slovensko 46,5 34,2 119,4 28,5 2,5 5,1 76,1 

ÚNV Praha 46,3 38,9 257,1 23,9 2,8 0,3 99,5 

KNV Praha 53,0 43,7 238,3 ~4,3 2,8 0,6 163,8 

Českobudějovický 35,8 25,5 234,0 20,8 1,9 0,8 170,4 

Plzeňský 34,3 25,l 220,2 22,7 2,1 1,9 152,7 

Karlovarský 37,5 26,7 119,l 9,6 0,6 1,2 70,3 

Ústecký 35,2 25,2 172,3 15,4 0,7 0,9 107,2 

Liberecký 39,8 32,4 173,4 16,6 2,0 1,0 128,0 

Hradecký 51,3 4.s,8 206,4 22,3 3,6 1,0 134,l 

Pardubický 4.7,1 40,2 199,9 19,3 2,8 - 131,6 

Jihlavský 34,2 28,0 206,6 16,9 2,3 0,7 152,1 

Brněnský 33,7 26,6 190,0 15,7 1,4 0,7 109,7 

Olomoucký 37,7 28,7 160,7 15,2 1,7 1,5 113,9 

Gottwaldovský 41,7 35,4 170,4 12,1 2,1 0,6 108,0 

Ostravský 46,2 35,0 14.8,4 18,8 1,4 0,7 88,3 

lJNV Bratislava 29:1 20,0 112,0 20,4 1,2 1,6 4.5,6 

KNV Bratislava 47,6 36,2 135,9 25,4 3,0 6,6 80,2 

Nitranský 52,6 41,3 128,7 27,6 1,2 5,4 95,4 

Banskobystrický 48,5 34,2 129,2 35,6 3,2 6,4 100,l 

Žilinský 37,8 26,0 104,6 39,8 2,3 2,3 66,5 

Košický (včetně 45,1 33,6 109,8 23,l 2,9 5,0 66,8 

Vysokých Tater) 

Prešovský 55,4 38,3 101,3 23,3 3,3 6,7 49,l 

I I I 

32 



Tab. č. 13 (Pokračování) 

Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 

(počet zemřelých na 100 000 obyvatel - předběžné výsledky) 

I 

I ! 

VII. z toho,:, VIII. IX. N emoci X. Nemoci XI. Porody Území, N emoci z toho: ústrojí 
ústrojí nemoci Nemoci ústr. 

zánět plic ú strojí 
močového 

a kompli-
kraj 

cevního srdce · dýchacího trávicího a pohlavního kace 

ČSR 308,4 251,l 79,7 50,9 38,1 16,0 0,8 

České kraje 333,7 277,3 75,6 47,2 40,l 16,1 0,7 

Slovensko 246,3 186,8 89,8 60,0 33,l 15,8 1,2 

ÚNV Praha 331,8 281,2 72,6 46,0 56,3 16,6 0,5 

KNV Praha 405,4 322,7 I 90,5 45,9 44,8 21,4 0,9 

Českobudějovický 376,l 317,1 93,2 57,5 39,1 16,4 1,0 

Plzeňský 381,5 319,1 76,3 48,8 41,0 16,4 0,5 

Karlovarský 186,5 154,0 38,4 24,1 38,4 11,0 0,6 

Ústecký 255,3 202,9 62,8 38,2 35,7 11,1 1,0 

Liberecký 315,3 256,9 62,6 36,5 

I 

34,3 13,7 1,2 

Hradecký 403,7 325,0 80,2 51,0 39,4 13,l 0,3 

Pardubický 423,2 351,3 86,0 57,1 43,4 17,4 0,6 

J.ihlavský 395,2 335,5 100,2 71,4 44,0 18,4 0,5 

Brněnský 325,4 279,3 67,0 49,5 36,7 17,2 0,4 

Olomoucký 275,7 238,7 67,9 42,4 35,6 15,5 0,8 

Gottwaldovský 309,6 259,3 77,1 49,3 30,4 17,9 0,9 

Ostravský 268,2 226,l 70,8 45,5 35,6 12,7 0,6 

ÚNV Bratislava 161,9 123,0 38,9 24,0 24,4 14,9 0,4 

KNV Bratislava 255,6 191,7 78,6 55,0 33,4 14,2 0,5 

Nitranský 267,3 188,l 91,2 60,8 31,4 15,2 1,0 

Banskobystrický 303,9 233,9 84,6 53,4 41,0 20,8 2,1 

Žilinský 243,1 195,3 108,0 69,2 33,9 15,6 1,2 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 216,6 167,5 98,6 67,7 29,8 17,0 1,8 

Prešovský 217,2 169,6 105,6 73,3 33,9 12,8 0,9 ' 

3 - Zdravot. statistika 
33 



Tab. č. l3 (Dokončení) 

Úmrtnost podle příčin slbrti v roce 1958 

(počet zemřelých na 100 000 obyvatel - předběžné výsledky) 

XIII . XIV. XV. XVI. 
Území, XII. 

Nemoci Vrozené Zvláštní Chorobné XVII. 
z toho: Nemoci nemoci Úrazy 

kraj kožní kostí a po- vady raného příznaky, a otravy sebevraždy 
hyb. ú strojí vývojové 

věku 
sešlost 

ČSR 1,6 2,3 9,1 20,l 38,3 65,5 20,l 

České kraje 0,9 1,5 7,7 15,4 32,4 70,2 23,9 

Slovensko 3,2 4,5 12,4 31,6 

I 

52,8 54,0 10,8 

ÚNV Praha 0,4 0,9 6,6 8,5 4,2 M,l 26,6 

KNV Praha 1,7 1,6 6,7 12,6 34,9 79,8 30,9 

Českobudějovický 0,4 1,1 10,3 15,6 43,2 70,3 18,7 

Plzeňský 1,2 1,6 
I 

31,2 74,3 29,5 . 8,1 l3,6 

Karlovarský - 0,3 10,2 24,,6 19,7 73,2 21,2 

Ústecký 0,3 1,4. 8,7 17,5 24,3 83,9 27,l 

Liberecký 0,8 1,6 8,0 

I 

16,5 35,3 75,7 31,4 

Hradecký 1,0 1,4 5,1 10,6 4,7,2 73,6 27,4 

Pardubický 1,1 3,5 4,1 16,3 39,9 81,0 31,5 

Jihlavský 0,9 1,1 5,2 16,4 55,3 67,0 20,3 

Brněnský 1,4 1,1 5,4 14,8 39,6 

I 

58,9 16,4 

Olomoucký 1,5 3,0 8,8 16,l 31,6 58,7 18,7 

Gottwaldovský 0,5 l,l 11,8 25,9 44„1 59,5 15,8 

Ostravský 0,9 1,2 10,2 16,3 23,7 70,l 19,9 

ÚNV Bratislava 1,6 1,2 4,7 16,8 9,0 53,0 17,7 

KNV Bratislava 4,5 2,3 11,4 29,7 68,7 59,3 11,3 

Nitranský 3,7 4,2 12,4 29,6 61,2 44,5 10,0 

Banskobystrický 2,4 8,8 6,9 30,7 68,9 56,5 12,4 

Žilinský 2,3 4,5 13,l 31,l 33,9 62,9 11,8 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 3,8 4,0 13,7 33,0 44,2 54,2 9,9 

Prešovský 2,6 5,9 15,2 45,7 53,9 4,7,0 7,0 

I I I 

34 



Tab. č. 14 

Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 

(počet zemřelých do l roku věku na IO 000 živě narozených - předběžné výsledky) 

I z toho 

I 
Území, I. N emoci I VI. Nemoci VII . Nem oci 

přenosné tuberkulóza dávivý ú str. nervového 1ístrojí 
krnj a cizopasné 

všech forem kai\el spalničky a čidel cevního 

I 

ČSR ll,l 0,9 2,3 3,1 12,0 . 1,7 

České kraje 5,2 0,3 0,9 1,3 8,8 1,1 

Slovensko 20,0 1,7 4,3 5,8 16,9 2,7 

ÚNV Praha 1,1 - l ,l - 3,4 -
KNV Praha 2,0 - - 0,7 10,7 -
Českobudějovický 4,9 - 2,4 - 6,1 -
Plzeňský 8,5 -

I 
1,2 - 8,5 2,4 

Karlovarský 13,l 2,8 1,4 4,4 21,8 -
Ústecký 7,4 l,8 I 1,8 11,1 I - -
Liberecký 7,1 1,4. 2,8 1,4 8,5 1,4 

Hradecký. 3,8 - - 1,2 7,5 1,2 

Pardubický 1,4 
~ · - 1,4 5,8 4,3 

Jihlavský 4,1 - - 1,4 6,8 1,4 

Brněnský 2,7 - - 0,7 6,6 1,3 

Olomoucký 7„4 1,8 - 0,9 12,0 1,8 

Gottwaldovský 2,5 - 1,7 0,8 6,9 2,5 

Ostravský 9,0 - 1,2 3,6 8,4 -

ÚNV Bratislava 9,9 2,5 - 2,5 12,3 2,5 

KNV Bratislava 19,5 2,4 3,0 6,7 7,9 2,4 

Nitranský 14,8 1,7 2,8 5,1 10,8 2,3 

Banskobystrický 27,8 1,8 10,4 7,8 17,4 1,7 

Žilinský 23,8 1,9 1,9 3,8 34,5 0,6 

K ošický (včetně 

Vysokých Tater) 12,7 1,4 2,8 4,2 24·,0 6,3 

Prešovský 26,8 0,7 8,2 8,9 8,2 3,0 

35 



; 

Tah. č. 14 (Pokračování) 

Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 

(počet zemřelých do I. roku věku na 10 000 živě narozených'- předběžné výsledky) 

z toho z tol~ o: 
----

VIII. 
IX. Nemoci zánět žalud· XII . XIII. 

Území, Nemoci Vrozené 
ústroj í zánět plic 

zánět 
ústrojí kostřevní Nemoci 

vady kraj 
dýchacího (nad 

průdušek 
trávicího a tlustého kožní 

vývojové 4 týdny) střeva (nad 
4 týdny) 

I 

I I I 

ČSR 60,5 49,5 3,2 28,9 23,8 3,7 44,5 

České kraje 36,7 29,2 1,6 24,6 20,0 0,8 42,6 

Slovensko 96,8 80,4 5,5 35,4 29,5 8,1 47,4 

ÚNV Praha 22,4 12,3 1,1 7,8 1,1 - 59,3 

KNV Praha 17,4 11,4 0,7 16,8 11,4 2,0 44,9 

Českobuděj ovický 26,8 19,5 - 24,4 18,3 - 57,4 

Plzeňský 42,8 25,6 1,2 29,3 25,6 1,2 43,9 

Karlovarský 53,9 46,6 - 45,2 39,3 - 43,8 

Ústecký 66,6 51,8 6,5 25,9 20,3 - 45,3 

Liberecký 41,0 32,5 4,2 32,5 29,7 - 48,2 

Hradecký 21,4 16,j - 11,3 6,3 - 28,9 

Pardubický 30,4 30,3 - 11,5 8,7 1,4 21,6 

Jihlavský 41,9 37,8 - 35,l 31,l 1,4 22,9 

Brněnský 32,4 29,2 2,0 38,4 33,8 0,7 29,2 

Olomoucký 38,0 33,3 1,8 24,1 20,4 1,8 46,4 

Gottwaldovský 33,2 26,3 1,7 7,6 5,9 0,8 47,6 

Ostravský 48,8 39,l 1,8 32,4 27,0 1,2 49,3 

ÚNV Bratislava 39,4 29,6 7,4 12,3 4,9 2,5 27,1 

KNV Bratislava 82,8 , 67,6 6,7 39,0 32,9 11,5 47,5 

Nitranský 87,2 73,5 4,0 21,1 16,5 10,3 48,4 

Banskobystrický 90,4 75,7 7,0 37,4 32,2 7,0 29,6 

Žilinský 104,0 85,2 1,3 45,8 39,5 5,6 61,4 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 127,6 108,5 7,0 32,4 26,8 7,8 50,0 

P r ešovský 108,l 88,7 7,5 46,2 38,8 6,7 47,7 

I 

36 



Tab. č. 14 (Dokončení) 

Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1958 

(počet zemřelých do I. roku věku na IO 000 živě narozených - předběžné výsledky) 

z toho 

XV. Zvláštní 
XVII. Území, nemoci 

poranění 
asfyxie zánět plic průjem 

Úrazy 
kraj raného a bez- novoro- novoro- sepse nedono-

věku 
při 

vzdušnost zenců (do zenců (do novoro- šenost a otravy 
porodu 

plic 4 týdnů) 4 týdnů) zenců 

I 
I 

ČSR ll5,2 32,8 29,7 22,l 5,5 1,5 10,5 13,7 

České kraje 104,l 33,2 34,5 18,3 5,8 1,6 3,5 15,1 

Slovensko 132,l 32,3 22,2 27,8 5,0 l,5 21,2 ll,5 

ÚNV Praha 93,9 23,5 48,l 5,6 5,6 - l,l 4,5 

KNV Praha 97,9 22,l 41,6 8,7 12,7 2,0 6,0 3,4 

Českobudějovický 100,l 40,3 2,4 20,7 14,6 2,4 3,7 24,4 

Plzeňský 96,5 40,3 7,3 23,2 8,5 - 2,4 17,l 

Karlovarský 123,8 23,3 14,6 46,6 10,2 - 5,8 23,3 

Ústecký II0,9 20,3 54,5 17,6 2,8 - 10,2 26,8 

. Liberecký ll8,9 36,8 31,l 21,2 15,6 2,8 7,1 28,3 

Hradecký 77,9 15,1 46,5 ll,3 - 2,5 - 22,6 

Pardubický 108,2 56,2 30,3 7,2 1,4 4,3 2,9 14,4 

Jihlavský 97,1 4.0,5 28,4 13,5 1,4 1,4 2,7 9,4 

Brněnský 98,8 49,0 17,9 20,5 3,3 2,0 0,7 7,3 

Olomoucký 98,l 23,1 38,9 20,4 5,6 2,8 4,6 7,4 

Gottwaldovský 145,9 48,3 56,8 32,2 1,7 1,7 3,4 5,9 

Ostravský 94,9 29,4 42,1 14,4 1,8 0,6 0,6 27,0 

ÚNV Bratislava 105,9 32,0 29,6 22,2 2,5 - 14,8 19,7 

KNV Bratislava 133,3 25,0 30,4 28,0 6,1 1,8 18,2 15,2 

Nitranský 127,6 30,2 27,9 15,4 2,3 l,l 33,6 6,8 

Banskobystrický 
I 

142,6 48,7 19,l 20,0 7,0 0,9 25,2 14,8 

Žilinský 
I 

ll7,2 30,7 20,7 32,0 6,3 1,3 14,4 18,8 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 129,0 28,2 ~0,4 39,5 2,1 1,4 20,4 5,6 

Prešovský 156,6 36,5 8,9 35,0 8,2 3,0 15,7 5,2 

I 

37 



' 

Vybrané přenosné nemoce povinně hlášené v roce 1958 

(Onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

Tyf břišní Paratyf Spála 

Úzell)Í, 

k raj 

í 040 041 050 
I 

I o I ú o I ú o I 

ČSR 1463 I 38 I 217 2 31 753 

České kraje 592 24 I 149 1 26 067 

Slovensko 871 14 68 1 5 686 

ÚNV Praha 19 2 4 -- 3 613 

KNV Praha 54 2 11 - 2 224 

Českobudějovický 24 - 16 - 1156 

Plzeňský 17 1 7 - 1146 

Kadovarský 60 2 2 - 652 

Ústecký 31 2 10 - 1 298 

Liberecký 20 - 3 - 1 229 

Hradecký I 30 2 3 - 1398 

Pardubický 35 3 27 - 1 317 

Jihlavský 15 - 7 - 14.09 

Brněnský 77 3 24 1 3 293 

Olomoucký 29 2 10 - 1 834 

Gottwaldovský 85 2 17 - 2 218 

Ostravský 96 3 8 - 3 280 

ÚNV Bratislava 10 1 3 - 1 090 

KNV Bratislava 74 1 4, - 891 

Nitranský 189 3 21 - 1108 

Banskobystrický 279 2 11 - 490 

Žilinský 105 - 1 1 1038 

Košický (včetně I 
Vysokých Tater) 124 3 I 21 - 692 

i Prešovský 

I 

90 

I 
4 7 

I 
-

3771 I 
I 

o = počet hlášených onemocnění - definitivní výsledky 

ú =počet úmrtí dle SÚS - předběžné výsledky 

38 

Záškrt 

055 

ú I o I 

1 996 

1 653 

- 343 

- 39 

- 47 

- 53 

- 34 

- 57 

- 168 

- 41 

- 23 

- 4 

- 51 

1 44 

- 9 

- 33 

- 50 

- 18 

- 57 

- 14 

- SS 
- 24 

- 97 

- 78 

Tah. č . 15 

Dávivý kašel 

056 

ú o I ú 

77 46 892 70 

36 32 763 20 

4.1 14129 50 

- 2 859 l 

4 3 079 1 

2 1 516 2 

- 1 536 1 

6 1 015 3 

12 2 240 3 

2 1542 2 

- 2 448 -
- 2 332 1 

1 866 -

1 4 639 -

1 1 558 -

3 2 864 3 

4 4 269 3 

- 580 l 

s 3 440 8 

9 3 380 6 

5 2 718 15 

3 899 3 

9 2 070 4 

10 1 042 13 



Tab. č. 15 (Dokončení) 

Vyhrané přenosné nemoce povinně hlášené v roce 1958 

(Onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

I I I 

Meningitis epidemica Dětská obrna Virový zánět mozku 

Území, 

k raj 

057 080 082 

I o I ú I I o I ú o I 

ČSR 
I ! 

562 40 302 20 865 

České kraj e 324 21 221 11 755 I 

Slovensko 238 19 81 9 110 

ÚNV Praha 78 1 5 - 23 

KNV Praha 6 3 13 1 78 

Českobudějovický 6 1 15 1 17 

Plzeňský 31 2 12 - 20 

Karlovarský 25 3 8 1 101 

Ústecký 30 2 19 1 135 

Lib"erecký 48 1 7 - 26 

Hradecký 14 - 4 l 10 

Pardubický 11 1 4 1 100 

Jihlavský 9 2 12 - 16 

Brněnský 12 - 19 2 67 

Olomoucký 14. 3 51 1 4.1 

Gottwaldovský 4 1 28 1 20 

Ostravský 36 1 24 1 I 101 

ÚNV Bratislava 37 - - - -

KNV Bratislava 17 1 9 1 ~3 

Nitranský 79 4 6 2 30 

Banskobystrický 87 4 5 - 17 

Žilinský 14 4 5 1 1 

Košický (včetně 

Vysokých Tater 1 4 29 3 39 

Prešovský 3 2 27 2 -

Poznámka: o = počet hlášených onemocnění - definitivní výsledky 

ú =počet úmrtí dle SÚS - předběžné výsledky 

ú 

70 

41 

29 

2 

2 

8 

3 

2 

4 

-
3 

3 

3 

2 

4 

1 

4 

2 

5 

6 

5 

6 

2 

3 

Infekční žloutenka 

092 

o I ú 

25 582 109 

16 547 77 

9 035 32 

1 647 2 

1 963 15 

1 093 2 

970 10 

1 029 4 

1 272 3 

970 5 

942 6 

579 1 

553 1 

1 350 4 

1 271 6 

756 2 

2 152 I 16 
I 

687 3 

1 924 8 

1505 6 

1186 2 

1 065 3 

1444 5 

1224 5 



Přenosné nemoce povinně hlášené v roce 1958 podle krajů 

(Předběžné výsledky) 

Tah. č . 16 

Počet hlášený c h onemocnění n a 100 000 o by v a t e l 

Území, Tyf Paratyf 
Ostatní 

Brucel- Ú plavice Alim.inf. 
Dávivý salmo- a int o- Spála Záškr t 

kraj břišní B 
ne li osy 

losis přenosná xikace kašel 

---------------------------
040 041 042 044 045 049 050 055 056 

ČSR 10,9 1,6 24,3 0,4 74,9 7,8 235,7 7,4 348,1 

České kraje 6,2 1,6 29,8 0,5 95,9 9,2 272,3 6,8 342,3 

Slovensko 22,4 1,7 10,7 0,3 23,1 4,4 145,9 8,8 362,6 

ÚNV Praha 1,9 0,4 34,1 - 74„1 - 366,0 4,0 289,6 

KNV Praha 4,7 1,0 47,2 2,0 73,1 8,2 192,7 4,1 266,8 

Českobudějovický 4,6 3,0 13,5 0,8 109,0 10,5 220,3 10,1 288,9 

Plzeňský 2,9 1,2 47,0 - 54,8 4,0 197,5 5,9 264,7 

Karlovarský 17,4 0,6 22,7 - 101,7 - 189,4 16,6 294,9 

Ústecký 4,5 1,5 12,7 - 33,4 - 189,l 24,5 326,3 

Liberecký 3,9 0,6 8,6 - 125,5 1,6 241,0 8,0 302,4 

Hradecký 5,1 0,5 23,3 0,3 78,2 17,0 238,2 3,9 417,l 

Pardubický 7,6 5,9 18,7 - 87,3 25,4 285,9 0,8 506,3 

Jihlavský 3,4 1,6 31,7 - 56,5 - 320,9 11,6 197,3 

Brněnský 7,6 2,4 24,9 0,8 14.8,4 15,0 326,5 4,4 459,9 

Olomoucký 4,4 1,5 76,8 0,3 217,6 30,9 278,8 1,4 236,9 

Gottwaldovský 12,8 2,6 16,3 - 98,4 6,2 334,2 5,0 431,5 

Ostravský 9,9 0,8 20,2 0,6 83.1 9,0 338,4 5,2 440,4 

ÚNV Bratislava 3,9 1,2 18,5 - 73,1 12,9 428,2 7,1 227,9 

KNV Bratislava 10,0 0,5 5,3 0,7 11,3 1,0 121,0 7,7 467,0 

Nitranský 25,0 2,8 3,9 0,6 8,7 1,1 146,4 1,8 446,7 

Banskobystrický 52,2 2,1 0,2 - 17,4 4,5 91,7 10,3 508,9 

Žilinský 17,5 0,2 2,4 0,2 14,l 0,3 172,7 4,0 149,5 

Košický 22,4 3,9 27,4 0,2 23,9 17,1 125,6 17,2 373,6 

Vysoké Tatry 20,4 - - - 6,8 - 102,2 27,2 367,9 

Prešovský 19,6 1,5 30,0 - 56,l 1,5 82,0 17,0 226,5 

I I I 

40 



I 

Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Tah. č. 16 (Dokončení) 

Přenosné nemoce povinně hlášené v roce 1958 podle krajů 

(Předběžné výsledky) 

Počet hlášených on emocnění na 100 000 o by v a t e I 

Dětská obrna 

S 1 ·u I Iufek<ni 
Men in- Ostatní Virový 

Tra-gitis menin- Tetanus zánět 

epidemica gitidy 
nepara- paraly- mozku 

pa m Y žloutenka chom 
Iytická tická 

- - - --- ---------
057 061 08 0 082 085 092 095 

4,2 5,6 1,2 0,1 2,2 6,4 416,0 189,9 3,2 

3,4 7,1 1,4 0,1 2,3 7,9 455,8 172,9 0,8 

6,1 1,8 0,9 - 2,1 2,8 318,1 231,9 9,0 

7,9 - 0,1 - 0,5 2,3 517,4 166,9 0,2 

0,5 - 2,2 - 1,1 6,8 340,6 170,1 0,2 

Českobudějovický l,l 4,4 2,7 0,6 2,8 3,2 571,8 208,3 0,2 

Plzeňský 5,3 - 1,6 - 2,1 3,4 241,2 167,1 0,2 

Karlovarský 7,3 - - - 2,3 29,3 303,9 299,0 -
Ústecký 4,3 - 0,9 - 2,8 19,6 534,6 185,2 -
Liberecký 9,4 - 0,4 0,4 1,4 5,1 378,5 190,2 -
Hradecký 2,4 12,1 0,9 - 0,7 1,7 506,3 160,5 0,2 

Pardubický 2,4 4,7 2,2 0,7 0,9 21,7 604,0 125,7 0,2 

Jihlavský 2,0 17,3 1,8 0,5 2,7 3,6 238,7 126,0 15,5 

Brněnský 1,2 6,1 1,8 - 1,9 6,6 396,4 133,8 0,3 

Olomoucký 2,1 1,4 2,4 - 7,8 6,2 266,5 193,2 -

Gottwaldovský 0,6 27,0 1,8 - 4,2 3,0 576,5 113,9 -
Ostravský 3,7 24,9 0,6 - 2,5 10,4 739,8 222,0 -

ÚNV Bratislava 14,5 6,3 - - - - 473,,t 269,9 18,l 

KNV Bratislava 2,3 2,3 1,2 - 1,2 3,1 266,8 261,3 12,2 

Nitranský 10,4 - 0,5 - 0,8 4,0 513,2 I 198,9 14,3 

Banskobystrický 16,3 2,8 1,3 - 0,9 3,2 402,9 222,l 6,0 

Žilinský 2,3 1,2 1,2 - 0,8 0,2 196,l 177,2 5,7 

Košický 0,2 2,0 0,6 - 5,4 7,2 259,4 \ 253,l 5,6 

Vysoké Tatry - - - - - - 1226,4 I 538,3 -
Prešovský 0,6 1,3 0,6 - 5,9 - 93,9 1 266,1 2,4 

I I 

• 

I I 

41 



""" l~ 

Leden 
únor 
březen 
duben 
květen 
červen 
červenec 
srpen 
září 
říjen 
listopad 
prosinec 

celkem 

Muži 
Ženy 

I 
I 

I 
I 

I 

Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věkl_! onemocnělých a po:Ue 
velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1958 - CSR 

I 

~ O! 

I 
Dětská 

~ () >. obrna ::l 

~ 
,„ .>I 

·~ ] ~ 
~ 

·;:; I o 
::: o E '"O ·eii I s o 

>~ 
i:: '§. ::: 

~ 
.... 

"' ·;; I 
'0: .... 

o: „„ 
~ '"' 

>O.l 

';; ~ 
~ ....; O! "' s I ~ 

::: 
" ..l4 .';:; '~ .... -~ i:: 

I 

» 

E ~ 
.... .... •:>-> bJl š e; ·:>-> li :> 
.§ l'd ... :> ::: 

~ 
» :> o; .>I .> ·;; 'E ~ ~ ~ :; ~ · g. 8 Cl < ~ '"' '"' ~ o O! > ~ p.. -::i CfJ N i:::i ... . ~ 

61 27 1 201 7 
I 529 I 28 2 553 80 2 936 39 26 1 12 1 

I 23 26 
53 4 161 3 I 526 134 2 216 89 2 513 26 25 4 - 15 19 
76 6 97 - 441 23 2 618 71 2 312 53 21 3 1 13 28 

116 9 112 4 534 lll 2 500 69 2 813 50 27 15 2 8 35 
208 24 364 9 692 295 2 751 62 3 813 65 52 20 - 5 76 
247 29 614 9 1152 56 2 569 43 4 838 39 70 27 - 18 99 
147 29 439 5 763 89 1 703 54 5 198 57 109 16 - 34 141 
155 26 481 6 1301 62 1407 72 4 701 69 126 18 3 55 160 
157 35 319 5 1273 35 2 320 55 4 017 71 91 17 - 52 119 

93 15 226 3 1402 76 3 495 94 4 357 27 58 17 2 38 74 
67 9 140 3 973 130 4 138 133 4 838 25 65 11 - 23 50 
83 4 121 I 3 495 14 3 483 174 4 556 41 86 6 1 18 38 

I 

Tab. č. 17a. 

>. 
~ ť ·;; ~ 

O! o; 
~ "" CfJ ~ 

4, 995 2 399 26 
5170 1 741 17 
7 536 1 572 31 
8 031 1 310 34 
7 752 1 318 59 
6 289 1 284 25 
3 530 1427 17 
1 398 1 879 14 
1 528 2 556 23 
2 742 3 213 42 
3 311 3 661 76 
3 748 3 222 66 

11463 21713 2751 57110081 11 053131 753 1996146 8921562 1756 1166 110 1302 1865 156030125 5821430 

Pohlaví onemocnělých 

768 120 1 726 46 5 115 579 15 965 510 22 457 363 489 102 7 163 529 28 559 12 811 230 
695 97 1 549 11 4 966 474 15 788 486 24 435 199 267 64 3 139 336 27 471 12 771 200 

I 



.i::. 
c,.,; 

- I 

I 1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24· 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65 + 
neznámý 

do 5000 obyv. 
5001- 20 000 
20 001- a více ob. 

I 

:~ 
~ 
..... 
?' 

18 1 
67 

218 
214 
210 
120 
229 
149 
135 
66 
36 

1 

1017 
264 
182 

~ 

~ = o s 
"2 IX< "' ..... 
'~ ;>-, .., 
E ~ 

"' ó Po< 

I 541 -
20 481 -
34 191 -
18 164 -
22 241 -
26 163 6 
32 329 19 
20 313 12 
17 373 II 
14 238 9 

9 142 -
4 99 -

136 1356 44 
35 480 7 
46 1439 6 

' 

Věk onemocnělých v dokončených ietech 

I 
~ ;;... 

'O! ·~ ] 
Gl 
o ~ 'to 
)~ . ·~ .e 

"' 2 i:i.. "' <ll 

8 ~ .., s 
'>.. 'bb š ·~ I .., 

"' 
.... ;. = "' :; 

I 

~ ·~ ·5 "' 'a. "" +" 
i:i.. ' O! ' O! o p r:n N A ~ 

839 124 631 36 1 6 658 46 52 
3 507 52 8 762 218 25 084 Ill 127 
1893 78 13 863 373 13 895 136 232 

900 176 6 927 177 828 99 llO 
423 ll5 918 51 25 37 52 I 
351 56 141 16 31 20 36 
763 172 256 57 51 4,9 58 
496 120 140 43 36 26 4.4 
438 86 58 12 20 22 28 
257 56 15 4, 16 10 14 
156 18 9 - 9 3 2 

58 - 33 9 239 3 I 

I 

Velikost obce bydliště onemocnělých 

4 049 560 J4. 867 474 28 193 1 306 443 
1927 241 5 797 190 8 156 91 165 
4 105 252 II 089 332 10 543 1 165 148 

Tab. č. 17 a (pokračování) 

I 

Dětská 
obrna ;:J 

ť 

I š 
'O! .., 
~ '"' '"' = .; ~ '~ ;;.., a ť os >. , ;., o .... ;. ·~ ť "' "2 8 <a ~ oS a > i:i.. ~ = p.. r:n 

7 2 40 22 5 201 237 3 
9 I 140 97 26 334, 3 163 19 
9 2 49 217 20 421 6 955 69 

12 3 26 120 2 340 3 548 92 
7 - 16 85 382 1 757 58 
6 - 8 51 89 1 480 24 
8 2 14 121 106 3 000 59 

13 - 5 61 56 l 757 36 
29 - l 60 24 l 751 26 
34, - 2 19 30 I 210 27 
32 - - 8 53 712 17 

- - I 4, 494 12 -

i 

143 1 6 135 532 27 042 14 841 222 
12 4 62 123 II 508 4 369 81 

II I - 55 210 17 480 6 372 121 I 



..f'> 

..f'> 

leden 
únor 
březen 
duben 
květen 
červen 
červenec 
srpen 
září 
říjen 
listopad 
prosinec 

celkem 
I 

Muži 
Ženy 

Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemocnělých a podle 
velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1958 - české kraje 

" Dětská 
~ "' ~ obrna = o: >-. 

~ 'Cli ~ ·9 ..., 
~ 

~ >< ·;: o o " "b.o = o 
~ 

..., s o 
>~ -~ = 'Cli ... s ·~ " ·a 

O:I ~ 'Cli 
,., 

~ "' "" O:I "' 8 = 
~ i:Q "' " 

....; ..l4 ... ť '~ .... '2 
o 

"' = ' ?-. "bii '2 .c ... i t' ·:; ·~ ... o: ,,.., 
~ " s Cli J.l .:: = ~ 

„ >-. ;;. 
~ "' o: ·a O:I ~ .... ... e -a. :<; 

'"' 
;;. ... ~ 

o 
>-. O:I o ~ "" 'O:I 'Cli 

~ o' o: ~ E-< p., ~ •;:i rfJ N Q = "" 
34 6 169 6 499 23 2 200 57 1 862 21 24 9 1 23 23 
17 2 95 2 460 119 1 883 65 1 582 9 24· 3 - 12 15 
24 4 84 - 365 12 2 275 56 1412 31 19 2 1 9 24 
68 6 96 1 473 94 2 181 52 I 872 30 23 10 2 5 29 
50 18 315 6 630 267 2 376 42 2 613 31 49 18 - 4 62 
58 17 543 8 1087 41 2 220 25 3 408 20 66 22 - 12 74, 
82 21 389 4, 685 78 1 402 38 3 591 24 105 15 - 21 124 
79 26 423 5 1123 46 1 129 25 3 312 52 119 14 3 4,5 147 
69 28 286 5 1165 30 1 798 27 3 000 51 87 12 - 41 107 
49 11 213 3 1 351 46 2 702 73 3 160 14 54 13 2 29 68 
25 7 133 3 900 120 3 158 88 3 525 17 57 11 - 12 46 
37 3 111 2 442 4 2 743 105 3 426 24· 57 4 1 8 36 

Tabulka č. l 7b) 

>-. 

~ s o 

= ť c; O:I 

"" ~ rfJ 

3 93411 591 1 
3 929 1 1186 -
5 981 1 051 -
6 394 933 1 
6126 925 -
·t 815 888 3 
2 578 958 3 

956 1 235 -
1143 1676 4 
2 124 2 004 6 
2 619 2 190 27 
3 036 1 910 34 

592114912 8571 4519180 I 880 126 0671653132 763132416841133110 1221 1755143 635116 5471 79 

Pohlaví onemocnělých 

299 78 1474 36 4 645 463 13 148 321 15 760 218 436 78 7 129 469 22 205 8 4.10 44 
293 71 1383 9 4 535 417 12 919 332 17 003 106 248 55 3 92 286 21430 8 137 35 



.i::. 
Vl 

- I 
1- 4 
S- 9 

10- 14 
15-19 
20-24 
25-34 
35-44 
4.S- 54 
55- 64 
65+ 
neznámý 

do 5000 obyv. 
5001- 20 000 
20 001 a více ob. 

~ 
..Q .... 
>-. 

E-< 

6 
25 
75 
68 
73 
37 
86 
68 
87 
39 
27 

I 

361 
113 
118 

~ 

~ 
= o 
s 

i:Q ~ .... 
t' ] 
~ ~ o: o p., 

I 467 
14 441 
31 158 
14 132 
15 172 

9 138 
21 278 
13 273 
13 350 

7 223 
7 133 
4 92 

10311181 26 412 
20 I 264 

Věk onemocnělých v dokončených letech. 

~ >-. 
-os -~ ~ ffi "br.i o '"O 

~ -~ = 
"' ·a 

'~ "" š o: 

"' ~ -~ " 

I 
·:;: „ ->. bJl ] oj 

~ .:: = oj :;; :> ·a -a. i:>.. -os ''" ~ o 'P (/) N ~ 

- 772 106 522 26 3 955 32 45 
- 3 211 47 7 033 102 16 990 66 120 
- I 797 75 11 304. 230 10 790 77 206 
- 870 163 s 864. 133 654 63 102 
- 390 86 768 44 20 20 45 

5 299 46 116 12 19 13 29 
13 616 ' 147 223 45 35 23 52 
9 424 99 129 37 28 12 43 
9 386 59 52 11 18 9 26 
9 221 39 14 4 13 s 13 

- 136 13 9 - 7 1 2 
- 58 - 33 9 234 3 1 

Velikost obce bydliště onemocnělých 

37 13 648 462 112 134 254 180101152 399 

411821 235 4. 613 133 5 338 49 156 
4 3 711 183 1 9 320 266 9 415 1 123 129 

Tabulka č. l 7b (Dokončení) 

Dětská 
obrna ::l 

'\ť 
o 
s 

-os ... 
~ '"' -os = 

~ >. '~ >. ~ ~ '>. ... >-. :> ·a 
'" ] 8 ca g-

I > i:>.. 

= i:>.. (/) 

I 2 20 19 3 627 139 1 -
6 I 98 . 87 19 943 1 394 9 
7 2 36 197 16 979 3 779 19 
9 3 23 104 I 964 2 490 14 
6 - 16 73 311 1 266 4 
6 - 6 40 77 1 049 3 
7 2 14. 105 88 2 152 17 
7 - 4 51 50 1 314 6 

24 - I 51 21 i 398 2 
30 - 2 16 29 978 3 
30 - - 8 52 576 2 

- - I 4 494 12 -

• 

115 6 123 437 18 864 8 530 8 
8 4 Sl Ill 9 313 2 894 2 

10 - 47 207 15 4,53 s 123 69 



~ 
O) 

leden 
únor 
březen 
duben 
květen 
červen 
červenec 
srpen 
září 
říjen 
listopad 
prosinec 

celkem 

Muži 
Ženy 

I 

I 

I 

Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemocnělých a podle 
velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1958 - Slovensko 

I 
" I Dětská 

~ 
o 

~ os ji obrna :;I 
o .., ~ ·~ ~ 

=5 ffi ~ o o 
= o .a --= 

bl) s o = ·s. .5 ' OI ... 8 • i:: OI ~ " = ~ 'OS ~ 1 p.. "' š 'a p:i ...: ~ ·.::: ·.::: 
~ „„ ..... ~ = 'bb i i ] ·;:, '» '§ -;..., t' t .~ = >. s ~ ~ 

,.. 
..... e "' d ~ ,.. ·a "' "' f: ... -a 'OI e->. OI o ~ p.. 'OS "" =š o "' > E-- i:i.. 'P rfl N A = p.. 

27 21 32 I 30 5 353 2.) l 074 18 2 3 - - 3 
36 2 66 l 66 15 333 24 931 17 J_ 1 - 3 4 
52 2 13 - 76 11 34,3 15 900 22 2 1 - 4 4 
48 3 16 3 61 17 319 17 941 20 4 5 - 3 6 

158 6 49 3 62 28 375 20 l 200 34 3 2 - I 14 
189 12 71 l 65 15 349 18 1430 19 4 5 - 6 25 

65 8 50 ' l 78 11 301 16 l 607 33 4 l - 13 17 
76 - 58 l 178 16 278 47 l 389 17 7 4 - IO 13 
88 7 33 - 108 . 5 522 28 l 017 20 4 5 - II 12 
44 4 13 - 51 30 793 21 1197 13 4 4, - 9 6 
42 2 7 - 73 10 980 4511313 8 8 - - 11 4, 
46 l 10 l 53 10 740 69 l 130 17 29 2 - IO 2 

Tabulka č. 17c) 

;.., 
8 ..ld 

>Q o ·a ť ;; OI 
i:i.. "' (/] E--

l 061 1 808 25 
l 241 555 17 
l 555 521 31 
1 637 377 33 
1 626 393 59 
1474 396 22 

952 469 14 
4.42 644 14 
385 880 19 
618 I 209 36 
692 11 471 49 
712 . l 312 32 

871 I 681 4181 121 901 I 17315 686134311412912381 721 33 I ~ I 81 I no 112 395 19 0351351 

Pohlaví onemocnělých 

469 42 252 10 470 ll6 2 817 189 6 697 14,5 53 24 - 34 60 6 354 4 4.01 186 
402 26 166 2 431 57 2 869 154 7 432 93 19 9 - 47 50 6 041 4 634 165 

I 



~ 
'-] 

- 1 
1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65+ 
neznámý 

do 5000 obyv. 
5001-20 ooo· 
20 001 a více ob. 

~ 
.c:l 
...... 
>. 

E-< 

12 
42 

143 
146 
137 
83 

143 
81 
48 
27 

9 

656 
151 
64 

~ 
...... 
!' 
~ 
<IS 
~ 

6 
3 
4 
7 

17 
11 

7 
4 
7 
2 

33 
9 

26 

~ 

~ 
c: 
o 

~ 
~ 
ó 

74 
40 
33 
32 
69 
25 
51 
40 
23 
15 

9 
7 

175 
68 

175 

1 
6 
3 
2 

7 
3 
2 

Věk onemocnělých v dokončených letech 

' OI 
~ 
o 

)~ 
c:i.. 

~ 
·~ 
"a. 
'P 

67 
296 
96 
30 
33 
52 

147 
72 
52 
36 
20 

~ 
Ol 

.."1 
'R 
s .s 
os 

.... .s 

.§ 
< 

18 
5 
3 

13 
29 
10 
25 
21 
27 
17 

5 

<IS 

~ 
c:i.. 

rfJ 

109 
1 729 
2 559 
1 063 

150 
25 
33 
11 
6 
1 

... „ 
~ 
'<IS 
N 

10 
116 
143 

44 
7 
4 

12 
6 
1 

~ 
·~ 
"Cl 

~ ·~ 
): : 
...w ·~ 
->. 'b.o 
> = ·> ·a -os „ 
A ~ 

2 703 
8 094 
3 105 

174. 
5 

12 
16 

8 
2 
3 
2 
5 

14 I 
4,5 
59 
36 
17 
7 

26 
14 
13 
5 
2 

Velikost obce bydliště onemocnělých 

401 
106 
394 

98 2 7331220 110 183 . 154 
6 1 184 57 2 818 42 

69 1 769 66 1 128 42 

>. :g 
'bb 
Cl 

·= š 

~ 
ó 

7 
7 

26 
8 
7 
7 
6 
1 
2 
1 

44 
9 

19 

6 
3 
2 
3 
1 

1 
6 
5 
4 
2 

28 
4 
I 

I 
Dětská 
ohrna , ______ _ 

,„ 
ť ·.c 
>-. 

o; 
1; 
~ 
= 

'Ol 

~ 
~ 

<IS 
1; 
c:i.. 

20 
42 
13 
3 

2 

1 

62 
11 
8 

Tabulka č. 17c (Dokončení) 

..fJ 
~ 
o a ... ,„ 
Cl 
~ 
'>-. 
> 
~ 

> 
3 

10 
20 
16 
12 
11 
16 
10 I 
9 
3 

>. 
~ 

l 1 

1 574 
6 891 
3 442 

376 
71 
12 
18 
6 
3 
1 
I 

«! 
."i 

~ 

~ 
~ 
~ .s 

98 
1 769 
3176 
1 058 

491 
431 
848 
443 
353 
232 
136 

E! 
o 

..g 
~ 

E-< 

3 
10 
50 
78 
54 
21 
42 
30 
24 
24 
15 

95 1 8 178 1 6 311 i 214 
12 2 195 1 475 79 
3 2 022 I 249 58 



Územ í , 

kraj 

Počet hlášených případů neepidemickýcb nemocí v roce 1958 

(absolutní čísla - předběžné výsledky) 

Po č et hl áše ných onemocně ní 

pohlav ními n emocemi 
aktivní form ou tub erkulózy 

syphilis 

I 

I 
I „.,., z toho: gon orrhoea I 

celkem mimoplicní celkem čerstvá 

onemocnění') 

ČSR 29 462 3 962 1 846 24 

České kraje 19 463 2 924 1 212 15 

Slovensko 9 999 1 038 634 9 

ÚNV Praha 1934 314 159 2 

KNV Prana 2 724 416 172 -
Českoudějovický 872 150 55 2 

Plzeňský 1 004 178 75 1 

Karlovarský 760 104 85 1 

Ústecký2) 1906 236 88 1 

Liberecký 886 111 140 1 

H radecký 1 365 182 38 -
Pardubický 1 095 197 29 2 

Jihlavský 852 139 35 -
Brněnský 1 744 251 91 1 

Olomoucký 1251 186 46 -
Gottwaldovský 1 227 232 86 1 

Ostravský 1 843 228 113 3 

ÚNV Bratislava 551 50 48 -
KNV Bratislava 1 995 214 143 1 

Nitranský 1 513 119 109 1 

Banskobystrický 1385 130 61 1 

Žilinský 1 532 227 32 -
Košický 1 424 154 63 4 

Vysoké Tatry 24 - 1 1 

Prešovský 1575 144 177 1 

1) Sy I , Sy II recens, Sy II recidivans a Sy cong. recens manifesta 

ll) 1 případ ulcus molle 

48 

3 862 

3 336 

526 

642 

198 

72 

132 

335 

585 

190 

124 

31 

33 

285 

76 

79 

554 

107 

80 

63 

73 

65 

98 

8 

32 

I 

Tab. č. 18 

zhoubným 
n ádorem 

26 974 

20 046 

6 928 

2 271 

1948 

1 606 

1 085 

431 

1 607 

1 234 

1613 

1 079 

769 

1954 

1 291 

1 222 

1936 

481 

1568 

1463 

1037 

1 011 

639 

2 

727 



Tab. č. 18 (Dokončení) 

Počet hlášených případů neepidemických nemocí v roce 1958 

(relativní čísla - předběžné výsledky) 

Počet hlášených o n e m o c n ě n í n a 100 000 obyvatel 

Území, 
pohlavními nemocemi 

kraj 
aktivní formou tuberkulózy 

syphilis 

I 
I „.h. z toho 

celkem mimoplicní celkem čerstvá 
onemocnění!) 

ČSR 218,7 29,4 13,7 0,2 

České kraje 203,3 30,5 12,7 0,2 

Slovensko 256,6 26,6 16,3 0,2 

ÚNV Praha 195,9 31,8 16,l 0,2 

KNV Praha 236,l 36,0 14,9 -
· Českobudějovický 166,2 28,6 10,5 0,4 

Plzeňský 173,0 30,7 12,9 0,2 

Karlovarský 220,8 30,2 24,7 0,3 

Ústecký2) 277,6 34,4 12,8 0,1 

Liberecký 173,7 21,8 27,5 0,2 

Hradecký 232,6 31,0 6,5 -
Pardubický 237,7 42,8 6,3 0,4 

Jihlavský 194,1 31,7 8,0 -
Brněnský 172,9 24,9 9,0 0,1 

Olomoucký 190,2 28,3 7,0 -
Gottwaldovský 184,9 35,0 12,9 0,2 

013travský 190,l 23,5 11,7 0,3 

ÚNV Bratislava 216,5 19,6 18,9 -
KNV Bratislava 270,9 29,l 19,4 0,1 

Nitranský 200,0 15,7 14,4 0,1 

Banskobystrický 259,3 24,3 11,4 0,2 

Žilinský 254,8 37,8 5,3 -
Košický (včetně 

Vysokých Tater) 261,4 27,8 11,6 0,9 

Prešovský 342,4 31,3 38,5 0,2 

1) Sy I, Sy II recens, Sy II recidivans a Sy cong. recens manifesta. 

2) Ulcus molle O, 1 

4 - Zdravot. statistika 

gonorrhea 

28,7 

34,8 

13,5 

65,0 

17,2 

13,7 

22,8 

97,3 

85,3 

37,2 

21,1 

6,7 

7,5 

28,3 

11,5 

12,0 

57,1 

42,0 

10,9 

8,3 

13,7 

10,8 

19,1 

6,9 

zhoubným 
nádorem 

200,3 

209,4 

177,8 

230,l 

168,8 

306,0 

187,0 

125,2 

234,1 

244,9 

274,9 

234,3 

175,2 

193,7 

196,3 

184,l 

199,7 

189,0 

212,9 

193,4 

194,2 

168,2 

115,7 

158,0 

49 



Tab. č. 19 

Počet hlášených nově zjištěných onemocnění tuberkulózou a recidiv tuberkulózy v roce 1957 

(absolutní čísla) 

z toho Plicní tbc 

I 
Mimoplicní tbc 

-

Území, Počet 

I „ .•. 
hlášení 

kraj úhrnem nově z toho 
zjištěuá r ecidivy celkem recidivy celkem I midivy onemocnění 

I 
I 

ČSR 26 871 22 055 4 816 23 456 4 508 3 415 308 

České kraje 18180 14 024 4156 15 651 3 869 2 529 287 

Slovensko 8 691 8 031 660 7 805 639 886 21 

I 
ÚNV Praha 1 800 1170 630 1 571 570 229 I 60 I 

KNV Praha 2 298 1823 475 2 017 449 281 26 

Českobudějovický 685 578 107 600 105 85 2 

Plzeňský 914 765 14.9 735 140 179 9 

Karlovarský 759 569 190 703 ,, 186 56 4, 

Ústecký 1 669 1 361 308 1432 267 237 41 

Liberecký 919 729 190 802 173 117 17 

Hradecký 1360 945 415 1183 400 177 15 

Pardubický 1 026 870 156 865 143 161 13 

Jihlavský 794 658 136 696 128 98 8 

Brněnský 1627 1304 I 323 1439 303 J88 20 

Olomoucký 1168 920 248 937 223 231 25 

Gottwaldovský 1 282 959 323 1 042 298 240 25 

Ostravský 1879 1 373 506 I 629 484 250 22 
\ 

ÚNV Bratislava 524 373 151 486 148 38 3 

KNV Bratislava 1671 1474 197 1 505 195 166 2 

Nitranský 1 512 1467 45 1 357 42 155 3 

Banskobystrický 1147 1100 47 1 035 46 112 1 

Žilinský 1 394 I 290 104 l 228 98 166 6 

Košický 1274 1 226 4,3 1113 42 161 6 

Vysoké Tatry 27 8 19 26 19 1 -
Prešovský 1142 I 093 49 l 055 49 87 -

- I I 

50 



Tab. č. 20 

Nově zjištěná onemocnění tuberkulózou (vč. recidiv} v roce 1957 podle klasifikační diagnózy 

( ahsolutní čísla) 

Kla sifikačn í diagnóza ČSR České Sloven sko kraje 

a) Tubérkuloza plic 

P O primární komplex 688 308 3 80 

P 1 tbc nitrohrudních uzlin 1623 768 855 

P 2 akutní miliární tbc 136 79 57 

P 3 subakutní a chronická disseminovaná tbc 5 976 3 638 2 338 

P 4 ložisková tbc 4 527 3 416 1111 

P 5 infiltrativní tbc 6 802 5 051 1 751 

P 6 tbc pneumonie 247 

I 

186 61 

P 7 chronická fibrokavernosní tbc 1823 1120 703 

P 9 pleuritis tbc 1 504· 989 515 

Silikotuber kulóza 130 96 34 

I 

I 
I I 

Celkem 23 456 

I 
16 651 

I 
7 805 

I 

h) Mimoplicní tuberkulóza I 
M 1 tbc kostí a kloubl'.1 1 227 974 253 

M 2 tbc mimohrudních uzlin 4.2 40 2 

M 3 tbc kůže a podkožního vaziva 1042 745 297 

z toho M 3 -O tbc podkožních uzlin 526 393 133 

M 4 tbc serosních blan 81 59 22 

M 5 tbc mozkomíšních plen a centrálního nervstva llO 54 56 

M 6 tbc cest dýchacích a polykacích 96 79 17 

M 7 tbc střev 18 16 2 

M 8 tbc urogenitální 627 410 217 

M 9 tbc jiných orgánů 172 152 20 

Celkem 3 4.15 I 2 529 I 886 I 

I I 

51 



Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 

Prešovský 

52 

Nemocnost tuhel'kulozóu v roce 1956 a 1957 

(relativní čísla) 

Tab. č. 21 

Počet nově zjištěných onemocnění (vč. recidiv) na 100 000 obyvatel 

tbc celkem tbc plic mimoplicní tbc 

1956 I 1957 1956 I 1957 1956 I 1957 
I 

201,3 I 201,2 176,0 175,6 I 25,3 25,6 I 
183,3 191,1 158,2 164,5 25,1 26,6 

246,0 226,1 220,3 
I 

203,0 25,7 23,l 

206,7 183,5 179,5 160,l 27,2 23,4 

165,8 199,5 137,6 175,l 28,2 24,4 
I 

110,l 131,0 97,1 114,7 13,0 16,3 

174,7 157,8 150,2 126,9 24,5 30,9 

193,3 223,l 166,8 206,6 26,5 16,5 

215,5 245,7 188,6 210,8 26,9 34,9 

174,3 181,4 150,5 158,3 23,8 23,l 

194,3 232,5 169,l 202,2 25,2 30,3 

191,6 223,9 154,6 188,8 37,0 35,l 

148,2 181,3 125,7 158,9 22,5 22,4 

174,8 162,0 150,6 143,3 24,2 18,7 

185,9 178,9 163,9 143,5 22,0 35,4 

216,l 194,8 184,3 158,3 31,8 36,5 

194,6 196,7 175,5 170,5 19,l 26,2 

210,2 210,6 194,2 195,3 16,0 15,3 

260,0 229,4 236,6 206,6 23,4 22,8 

207,1 202,0 187,3 181,3 19,8 20,7 

228,5 217,l 199,5 195,9 29,0 21,2 

265,0 235,6 231,8 207,6 33,2 28,0 

253,1 238,4 223,6 208,7 29,5 29,7 

295,3 252,2 269,0 233,0 26,3 19,2 



Tabulka č. 22 

Počet nově zjištěných onemocnění tuberkulózou vč. recidiv v roce 1957 podle pohlaví 

ČS R České kraje Slovensko 

Celkem I Muži I Ženy Celkem I Muži I Ženy Celkem I Muži I Ženy 

Úhrnem 26 871 115 584 11 287 18180 IO 571 7 609 8 691 5 013 3 678 
tbc plic 23 456 14 143 9 313 15 651 9 540 6111 7 805 4 603 3 202 
mimoplicní tbc 3 415 1 441 1974 2 529 1 031 1498 886 410 476 

Tabulka č. 23 

Nemocnost tuberkulózou podle věkových skupin a pohlaví (počet hlášených onemocnění vč. recidiv 
na 100 000 obyvatel příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

ČSR České kraj e Slovensko 
Věková skupina 

Celkem I Muži I Ženy Celkem I Muži I Ženy . Celkem I Muži I Ženy 

a) Tbc plic 
I 

Úhrn 175,6 217,2 136,0 164,5 205,8 125,3 203,0 245,2 162,8 
O- 4 70,0 74,9 64,7 42,4 46,2 38,4 118,l 125,0 110,9 
5- 14 70,6 70,l 71,2 47,1 46,4 47,7 125,4 125,6 125,2 

15- 24 191,2 194,0 188,4 166,4 163,9 169,0 241,2 255,2 227,1 
25- 34 217,4 228,5 206,6 200,0 206,0 194,2 258,4 281,6 236,9 
35-44 192,2 245,8 141,l 183,4 233,0 135,7 215,6 280,2 155,3 
4,5_ 54 213,l 317,5 114,7 203,4 302,4 109,5 242,7 364,l 130,6 
55-64 266,5 409,7 147,3 260,3 406,7 138,8 286,5 419,3 174,4 
65- 74 267,3 394,8 175,3 280,9 413,6 185,1 220,6 330,0 141,7 
75 a st U5,3 195,4 110,0 174,1 231,5 133,4 54,7 79,8 37,4 

b) mimoplicní 
tbc 

Úhrn 25,6 22,1 28,8 26,6 22,2 30,7 23,l 21,8 24,2 
O- 4 8,1 8,1 8,2 5,0 4,8 5,3 13,5 13,8 13,3 
5-14 11,4 10,8 12,0 10,l 10,0 10,2 14,4 12,7 16,1 

15-24 23,l 18,5 27,8 23,0 17,2 29,l 23,2 21,l 25,2 
25- 34 34,8 26,7 42,8 34,9 26,2 43,5 34,6 28,0 41,l 
35- 44 30,9 28,7 33,0 31,2 29,8 32,5 30,l 25,6 34,3 
45- 54 31 ,3 29,6 33,0 32,5 28,2 36,5 27,9 33,9 22,4 
55-64 31,4 - 32,8 35,8 37,8 34,9 40,2 23,6 26,2 21,5 
65- 74 36,l 31,3 39,5 41,3 34,7 46,l 18,l 19,5 17,l 
75 a st. 34,8 26,5 40,7 41,4 29,4 49,9 14,0 17,1 11,8 

53 



Tabulka č. 24 

Hlášená nově zjištěná onemocněm pohlavními chorobami v roce 1957 podle podrobné diagnózy 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Diagnóza 

I 0.'1<6kni•I Slovonoko I i ''"" boj.I Slov=•ko 
ČSR ČSR 

Úhrn všech onemocnění 7 112 5 562 1 550 53,2 58,5 40,3 

Syphilis: 1997 1 356 641 14,9 14,3 16,7 

I. 19 15 4 0,2 0,2 0,1 

II. recens 29 19 10 0,2 0,2 0,3 

II. recidivans 6 4 2 0,0 ' 0,0 0,1 

III. gummosa 36 25 11 0,3 0,3 0,3 
I 

congenita recens manifesta 14 8 6 0,1 0,1 0,1 

congenita tarda manifesta 43 28 15 0,3 0,3 0,4 

congenita latens 138 81 57 1,0 0,8 1,5 

latens 1 097 735 362 8,2 7,7 9,4 

visceralis - srdce 146 113 33 1,1 1,2 0,9 

jiný orgán 41 36 5 0,3 0,4 0,1 

neudáno 21 16 5 0,2 0,2 0,1 

neurolues 163 86 77 1,2 0,9 2,0 

tabes dorsalis 138 103 35 1,0 1,1 0,9 

paralysis progressiva 106 87 19 0,8 0,9 0,5 

Gonorrhoea--: 5 112 4 203 909 38,3 44,2 23,6 

acuta 4 249 3 588 661 31,8 37,7 17,2 
chronica 

" 
863 615 248 6,5 6,5 6,4 

Ulcus molle 2 2 - 0,0 0,0 -
Lymphogranuloma inguinale 1 1 - 0,0 0,0 -

54 



Tah. č. 25 

Počet hlášených případů onemocnění pohlavními chorobami v roce 1956 a 1957 na 100 000 obyvatel 

I 
syphilis gonorrhoea 

PN 
celkem') čerstvá pozdní a lat entní acuta chronica 

Území , onemocnění formy 

kraj 

1956 

I 
1957 19561 1957 1956 

I 
1957 1956 

I 
1957 1956 

I 
1957 

I 

I 
ČSR 70,9 53,2 0,9 0,5 16,9 14,4 44,8 31,8 8,3 6,5 

České kraje 78,l 58,5 0,9 0,5 16,7 13,8 51,2 37,7 9,3 6,5 

Slovensko 53,1 40,3 1,1 0,6 17,4 16,1 28,8 17,2 5,7 6,4 

ÚNV Praha 131,4 101,8 0,8 1,1 20,9 20,l 93,l 71,5 16,6 9,1 

KNV Praha 41,9 35,4 0,2 0,4 12,1 12,9 26,0 18,8 3,6 3,3 

Českobudějovický 44,7 22,0 0,6 0,2 8,6 5,7 29,0 14,9 6,5 1,2 

Plzeňský 45,5 42,3 1,1 1,7 13,2 14.,4 26,2 19,7 5,0 6,5 

Karlovarský 260,4 1)202,2 2,4 0,3 46,5 30,2 198,9 160,5 12,5 10,6 

Úi;tecký 131,7 1)105,0 0,4 0,4 20,7 19,0 88,3 66,3 22,3 19,l 

Liberecký 94,9 64,3 0,4 0,2 20,0 9,3 69,3 ' 48,3 5,2 6,5 

Hradecký 58,5 39,8 2,6 0,3 14,l 10,3 37,2 26,0 4,6 3,2 

Pardubický 27,1 20,3 0,2 0,7 7,1 6,1 17,6 12,0 2,2 1,5 

Jihlavský 24,l 17,8 0,0 - 6,7 8,7 13,3 7,1 4,1 2,0 

Brněnský 74,7 56,0 0,2 0,1 20,l 14,7 41,0 33,4 13,4 7,8 

Olomoucký 62,5 41,4 0,9 0,3 11,9 11,8 38,2 23,9 11,4 5,4 

Gottwaldovský 38,7 25,4 0,3 - 14,l 10,5 17,7 10,0 6,6 4,9 

Ostravský 96,6 69,6 2,3 0,7 21,6 16,0 63,3 46,2 9,4 6,7 

ÚNV Bratislava 119,2 59,5 3,3 

I 

1,6 26,2 19,3 84,4 38,2 5,3 0,4 

KNV Bratislava 44,0 30,l 0,7 0,4 17,0 16,6 22,4 10,5 3,9 2,6 

Nitranský 1
1) 39,2 33,0 0,3 - 14,l 15,2 21,5 15,1 3,1 2,7 

Banskoh ystrick ý 46,6 27,8 1,3 0,6 12,5 9,8 29,3 14,6 3,5 2,8 

Žilinský 31,9 20,6 1,9 0,5 4,6 4,9 20,l 10,0 5,3 5,2 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 1) 73,5 70,5 0,9 0,7 14,4 11,2 43,l 33,7 14,9 24,9 

Prešovský 1) 65,l 62;3 0,7 1,1 44,6 42,9 14,6 12,6 5,0 5,7 

I 
I I ! 

1) včetně ulcus molle a lymphogranuloma inguinale 

55 



Tab. č. 26 

IDášená nově zjištěná onemocnění pohlavními chorobami v roce 1957 podle věkových skupin, 

pohlaví a diagnóz na 100 000 obyvatel 

ČSR České kraje Sl o vensko 

Diagnóza 
Věková skupina 

I I oe&~ I 
I •elkem I I oe&om muži ženy muži ženy muži ženy 

PN celkem 

Úhrn 1) 62,5 44,5 I 53,2 70,7 4·6,8 58,5 42,l 38,6 40,3 

O- 4 1,7 3,1 2,3 1,2 3,3 2,2 2,5 2,6 2,6 

5-14 3,7 4,4 4,0 3,1 4,6 3,8 5,1 3,9 4,5 

15 - 24 1)141,3 114,6 1)128,l 1)189,l 136,6 1)163,2 43,9 70,9 57,4 

25 - 34 1)152,3 84,8 118,l 1)172, 7 91,2 131,4 104,0 69,9 86,7 

35- 44 63,l 42,3 52,4 61,9 37,7 49,6 66,3 54,2 60,0 

45-54 43,0 36,1 39,5 43,5 34,5 38,9 41,7 41,0 41,3 

55- 64 44,9 39,l 41,7 42,7 37,7 40,0 51,6 43,6 47,3 

65 a starší 22,3 19,3 20,6 22,0 20,7 21,2 23,4 14,6 18,3 

Syphilis 

Úhrn 14,l 15,8 14,9 13,5 15,0 14,3 15,6 17,7 16,7 

O- 4 1,7 1,6 1,6 1,2 1,3 1,2 2,5 2,2 2,4 

5-14 3,2 2,9 3,0 2,8 2,5 2,6 4,3 3,6 4,0 

15- 24 4,5 10,8 7,6 4,3 8,7 6,5 4,8 15,0 9,9 

25-34 8,5 12,9 10,8 7,2 11,8 9,6 11,6 15,6 13,6 

35 - 44 18,6 17,6 18,0 Ú,4 12,5 13,0 32,4 30,7 31,5 

45- 54 23,4 27,4 27,9 27,5 26,l 26,8 31,2 31,3 31,2 

55-64 39,3 37,4 38,2 38,l 36,3 37,1 42,9 40,8 41,8 

65 a starší 21,6 19,0 20,l 21,7 20,5 21,0 21,5 14,0 17,l 

Gonorrhoea 

Úhrn 48,3 28,7 38,3 57,2 31,8 44,2 26,5 20,9 23,6 

O- 4 - 1,5 0,7 - 2,0 1,0 - 0,4 0,2 

5-14 0,5 1,5 1,0 0,3 2,1 1,2 0,8 0,3 0,5 

15 - 24 136,6 103,3 120,3 184,4 127,9 156,5 39,l 55,9 47,5 

25 - 34 143,6 71,9 107,3 165,4 79,4 121,8 92,4 54,3 73,l 

35-44 44,5 24,7 34,4 48,5 25,2 36,6 33,9 23,5 28,5 

45- 54 14,6 8,7 11,6 16,0 8,4 12,1 10,5 9,7 10,l 

55- 64 5,6 

I 
1,7 3,5 4,6 1,4 2,9 8,7 2,8 5,5 

65 a starší 0,7 0,3 0,5 0,3 0,2 0,2 1,9 0,6 1,2 

1) vč. ulcus molle a lymphogranuloma inguinale 

56 



Tab. č. 27 

Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100 000 obyvatel v roce 1957 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel ve skupině dg 

Území, 
dutiny ústní ústrojí trávicí ústrojí 

celkem a hltanu a pobřišnice dýchacího 
kraj 140-148 150-159 160-165 

muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy 

ČSR l86,9 197,l 12,2 3,6 64,3 49,1 41,2 6,6 

České kraje 199,7 205,5 11,0 3,8 68,6 50,0 47,3 6,9 

Slovensko 155,3 176,4 15,2 3,1 53,7 46,8 26,0 6,1 -
ÚNV Praha 159,0 234,6 11,5 4,2 34,5 23,7 54,l 8,2 

KNV Praha 153,5 167,0 14,3 4,1 39,6 28,9 42,6 4.,9 

Českobudějovický 340,0 283,4 24,0 5,6 107,4 77,2 73,3 12,4 

Plzeňský 199,0 194,6 11,6 5,8 66,9 50,9 54,3 4,4 

Karlovarský 132,6 138,2 10,0 3,0 43,4 34,3 34,0 5,9 

Ústecký 178,7 183,7 10,7 3,8 55,6 36,3 57,1 3,8 

Liberecký 230,4 204,4 11,3 3,5 
I 

98,6 73,3 49,4 6,9 

Hradecký 277,0 272,8 11,3 4,6 98,2 80,4 61,8 9,9 

Pardubický 201,3 207,9 10,3 3,9 81,9 65,7 35,8 5,1 

Jihlavský 185,0 176,8 9,9 2,2 79,1 45,8 33,0 5,3 

Brněnský 212,3 204,8 9,7 2,3 72,0 55,9 50,8 8,5 

Olomoucký 197,1 190,l 5,3 2,1 74,6 51,5 44,3 8,5 

Gottwaldovský 176,6 197,2 6,0 4,1 67,8 50,0 27,6 6,5 

Ostravský 205,1 211,4 8,9 3,5 82,9 59,8 39,5. 5,8 

ÚNV Bratislava 212,0 255,6 10,6 7,9 86,4 79,9 40,0 5,5 

KNV Bratislava 191,4 222,6 14,7 3,0 65,2 66,l 34,7 10,6 

Nitranský 199,0 219,4 23,l 2,6 67,0 60,3 33,9 7,2 

Banskobystrický 175,7 198,5 17,9 3,7 63,3 48,l 28,4 4,8 

Žilinský 76,6 76,6 10,l 2,0 18,8 16,1 10,1 2,0 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 91,1 122,0 14,5 1,8 22,8 22,7 18,3 5,1 

Prešovský 149,7 158,2 10,l 3,4 66,6 43,5 17,9 5,1 

57 



Tab. č. 27 (Dokončení) 

Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory ua 100 000 obyvatel v roce 1957 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel v e skupině dg 

I 

Ú zemí, 
prsů, ú strojí močového jiného nebo blíže mízních a k rvetvornýclL ' 

a pohlavního neurčeného umístění tkáni 
kraj 170-181 190-199 200-205 

muži I ženy muži I ženy 
I 

muži I čeny 

I 
I 

ČSR 21,7 93,2 37,2 38,l 10,3 I 6,5 I I 
České kraje 22,9 97,1 39,4 41,4 I 10,5 I 6,6 I 

I 
Slovensko 18,9 83,6 31,7 30,6 I 9,8 6,2 

ÚNV Praha 19,0 155,3 34,2 40,1 5,7 

I 
3,1 

KNV Praha 18,0 90,1 34,5 34,3 4,5 4,7 

Českobudějovický 38,8 101,6 78,3 72,7 18,2 I 13,9 

Plzeňský 23,5 89,4 35,7 36,9 7,0 
I 

7,2 

Karlovarský 11,7 69,l 22,9 21,8 10,6 4,1 

Ústecký 19,8 108,1 28,1 26,7 7,4 5,0 

Liberecký 19,8 85,6 39,2 28,5 12,1 6,6 

Hradecký 36,8 117,7 51,2 50,6 17,7 I 9,6 

Pardubický 27,7 88,8 37,l 37,6 

! 

8,5 
I 

6,8 

Jihlavský 29,6 88,0 25,9 33,3 7,5 2,2 

Brněnský 24,9 90,3 42,0 40,1 12,9 7,7 

Olomoucký 20,7 79,6 34,3 37,8 17,9 10,6 

Gottwaldovský 23,8 74,2 41,l 55,6 10,3 6,8 

Ostravský 16,3 83,6 45,0 52,l 12,5 6,6 

ÚNV Bratislava 26,l 121,l 38,3 30,1 10,6 11,1 

KNV Bratislava 29,4 100,7 36,6 33,8 ·10,8 8,4 

Nitranský 22,5 103,0 40,8 39,9 11,7 6,4 

Banskobystrický 22,2 99,4 36,l 38,l 7,8 4,4 

Žilinský 9,0 36,5 ' 20,6 16,7 8,0 3,3 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 8,6 62,5 21,3 23,8 5,6 6,1 

Prešovský 13,3 72,5 27,l 28,l 14,7 5,6 

\ 

I I 

<58 . 



Tabulka č. 28 

Počet hlášených no„·ýcb onemocnění na zhoubné nádory na 100 000 obyvatel podle věku a pohlaví 
v roce 1957 

Č SR Čes k é kraje Slovensko 

Věková skupina 

I I I I 
o<lhm I 

I 
celkem muži ženy I celkem muži ženy muži ženy 

I I 
I f 

Úhrn 192,0 186,8 I 197,l 202,6 
I 

199,8 205,4 166,0 154,9 176,4 I 

!---- i-- ----------- - - - - - -

-19 8,9 9,3 8,5 9.,2 9,6 8,8 8,3 8,6 8,0 

------ - 1-------

~1~:-20- 24 16,4 15,1 17,6 15,7 I 13,6 17,8 17,7 
I 1-- ---1--- --- ---

25- 29 25,9 I 18,6 33,2 25,6 1 18,2 33,l 26,6 19,7 33,3 

------ - -----

30- 34 56,0 32,8 78,1 
I 

33,4 79,3 53,7 31 ,5 75,2 57,o I 
- ----1--1-- ------------

35-39 90,l 
I 

53,7 125,0 89,5 50,2 127,2 91,7 62,6 119,4 

1--- ---------------------
I 

40-44 162,5 I 104,9 217,2 158,2 104,5 210,l 174,7 106,2 237,0 

I 
45- 49 227,3 I 181,9 I 270, 7 227,0 184,7 267,8 228,l 173,4 279,3 

- - - --- - -----

_ 332,1 [-321,6 j 337,4 I 329,9 
I 

50- 54 326,7 332,9 341,6 I 330,8 351,4 

480,5 1 531~1~ 473,9 

- -----

55- 59 532,0 422,6 501,2 531,6 474,3 

---,--- - -----

60- 64 652,2 1 778,5 554,5 650,1 796,1 538,2 658,9 721,8 608,8 

--- ---- - - ------- - -----

65-69 809,3 I 946,9 101,2 1 186,2

1

923,4 684,2 I 887,9 1028,6 186,0 

I 1--
70+ 

I 
885,l 743,3 1 891,7 1 11~2,4 1 743,91 863,4 1038,1 1 741,7 11087,4 

59 



Tabulka č. 29a 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1958 v ČSR podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu"' 

001-018 
021-039 
040-096 
100-138 
144-239 
241-299 

300-326 
331-357 
360-369 
370-389 
390-398 
400-467 

097-098 
470, 471, 473 

474,500 

490,491 
502-528 
543, 571 

530-541, 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 
Pohlavní nemoci 
Nemoci infekční a parasitární 
(bez virové chřipky) 
Novotvary 
Nemoci allergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolismu 
Psychosy a neurosy 
Nemoci centrálního nervstva 
Ostatní nervové nemoci 
Nemoci oční 
Nemoci ušní 
Cevní a srdeční nemoci vč. fehris 
rheum. 
Akutní nemoci horních cest dýcha
cích a akutní bronchitis vč. ~irové 
chřipky, tonsillitidy a streptok. 
anginy 
Ostatní nemoci dýchacích cest 

Zánět žaludku a dvanácterníku, 
gastroenteritis a colitis 

550-570, Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
572-586 
590-637 Nemoci močového a pohlav. ústrojí 
642-689 Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 

690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmona a j.) 

695-716 Ostatní nemoci kožní 
721-726 Reumatismus kromě febris rheum. 
730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

a vrozené vady vývojové 
Neurčité diagnosy 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 poj. 

1~ __ vroce ve čtvrtletí (přepočteno na rok) I 
l. I 2. I 3. I 4. 

496 
26 

954 
421 

845 
1139 

387 
3 395 
1623 
1159 

3 075 

481 
21 

1016 
539 

834 
1236 

419 
3161 
1695 

880 

3 300 

447 
25 

1221 
477 

794 
1 304 

428 
3 229 
1 762 

706 

3167 

417 
13 

1 211 
477 

783 
1 258 

386 
3 446 
1 765 

801 

2 909 

1958*) 

458 
21 

1100 
477 

810 
1 231 

4,04 

3 296 
I 707 

879 

3 100 

60 586 27 828 19 573 34 540 35 194 
3 384 2 769 2 348 2 597 2 755 

4 598 4 812 6 982 4 385 5 182 

4 545 4 404 4 425 4 722 4 509 

3 657 3 473 3 677 3 730 3 622 

978 892 953 1 020 958 

3 396 3 858 4 997 4 893 4 289 
l 295 l 530 1 612 1 4,39 1 466 
5 093 4 370 4 405 4 667 4 612 

1941 
471 

2 050 
623 

2141 
652 

2161 
639 

2 068 
596 788-795 

804-828, 
839-999 I Pracovní a nepracovní úrazy a otravy 12 692 14 169 16 285 14 053 14 271 

001-999 Ce I ke m \116 156184 360 181 610 \ 92 312193 005 

*)předběžná čísla. 

60 



Tabulka č. 29 a (Dokončení) 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1958 v ČSR podle skupin sledovaných nemocí 

Skupina nemocí 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech Číslo 

diagnózy 
„Zkráceného 

seznamu'' ve čtvrtletí I 
l-~~-1~~~~1~~~~,~~~ i'°9~~~ 

I. 2. 3. 4. 

001-018 
021-039 
040-096, 
100-138 
144-239 
241 -299 

300-326 
331-357 
360-369 
370-389 
390-398 
400-467 

Tuberkulóza 
Pohlavní nemoci 
Nemoci infekční a parasitární (bez 
virové chřipky) 
Novotvary 
Nemoci allergické, endokrinní a krev
ní a z poruch metabolismu 
Psychosy a neurosy 
Nemoci centrálního nervstva 
Ostatní nervové nemoci 
Nemoci oční 
Nemoci ušní 
Cevní a srdeční nemoci vč. febris 
rheum. 

097, 098, 4 70 Akutní nemoci horních cest dýcha-
471, 473, 474 cích a akutní bronchitis vč. virové 

500 chřipky, tonsillitidy a streptok. 

490, 491 
502-528 
543, 571 

530-541, 
550-570, 
572-586 
590-637 
642-689 

690-694 

695-716 
721-726 
730-759 

788-795 
804-828~ 

839-999 

001-999 

anginy 
Ostatní nemoci dýchacích cest 

Zánět žaludku a dvanácterníku, 
gastroenteritis a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

Nemoci močového a pohlav. ústrojí 
Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, 
:flegmona a j.) 
Ostatní nemoci kožní 
Reumatismus kromě febris rhemn. 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 
Neurčité diagnózy 
Pracovní a nepracovní úrazy a otravy 

I Celkem 

*) předběžná čísla. 

137,0 139,3 
47,4 36,9 

24,4 
41,l 

33,4 
28,8 
36,9 
20,4 
13,5 
13,6 

41,2 

7,5 

21,2 

9,1 

22,l 

17,1 

18,8 

11,6 
18,1 
19,8 

19,l 
20,5 

17,2 

13,7 I 

23,4 
4.1,1 

30,5 
30,4 
33,l 
19,5 
12,1 
15,6 

39,0 

7,9 

23,4 

7,9 

23,8 

18,2 

17,4 

10,6 
17,6 
19,7 

18,l 
21,9 

16,l 

16,l I 

137,7 144,7 139,6 
41,8 26,3 39,8 

20,3 
41,3 

32,2 
26,4 
34,3 
17,3 
13,4 
15,4 

35,8 

7,2 

21,6 

7,1 

21,4 

16,4 

16,8 

10,l 
16,7 
17,l 

16,9 
18,0 

15,2 

_ 15,31 

21,8 
41,4 

30,8 
26,8 
31,4 
17,7 
12,9 
14,6 

36,6 

6,9 

20,7 

7,9 

20,9 

15,9 

17,1 

10,8 
17,3 
16,0 

17,2 
18,4 

15,6 I 

14,1 I 

22,3 
41,2 

31,7 
28,0 
33,9 
18,7 
13,0 
14,7 

38,1 

7,4 

21,7 

7,9 

22,0 

16,9 

17,5 

10,7 
17,4 
18,l 

17,8 
19,6 

15,9 

14,7 

61 



Tabulka č. 29h 

Ukončené případy pracoYnÍ neschopnost~ v ll'oce 1958 v českých kra.jích podle skupin sledovaných 
nemocí 

Číslo 
Ukončené případy pracovní neschopnosti 

připadající na 100 000 poj. 
d iagnózy 

Skupina nem ocí , , Zkráceného ve čtvrtletí (přepočteno na rok) I 
seznamu" 

I 
v roce 

I. I 2. . j 3. I 4. 1958*) 

001-018 Tuberkulóza 441 -1- 20 382 365 400 
021-039 Pohlavní nemoci 24 16' 20 IO 17 
040-096 Nemoci infekční a parasitárn] 
100-138 (bez virové chřipky) 993 1 069 1 225 1 224 1126 
144-239 Novotvary 450 593 513 528 519 
241 - 299 Nemoci allergické, endokrinní al 

krevní a z poruch metabolismu. 803 800 773 776 784 
300-326 Psychosy a neurosy 1167 l 281 1 350 1 304 1 272 
331-357 Nemoci centrálního nervstva 413 443 468 4,19 434 \ 
360- 369 Ostatní nervové nemoci 3 454 3 263 3 292 3 506 3 367 
370- 389 Nemoci oční 1634 1 695 1 759 1 789 1 714 
390-398 Nemoci ušní 1 223 913 738 845 923 
400- 467 Cevní a srdeční nemoci vč. fehris 

rheum. 3 236 3 4,70 3 380 3 IIO 3 285 
097, 098 Akutní nemoci horních cest dýcha-

4,70, 471, 473 cích a akutní bronchitis vč. virové 
474., 500 chřipky, tonsillitis a streptok. anginy 65 544 30 4,39 20 583 37 161 38 002 
4,90, 491 
502-528 Ostatní nemoci dých~cích cest 3 456 2 822 2 300 2 693 2 799 
54,3, 571 Zánět žaludku a dvanácte:n ::tiku, 

gastroenteritis a colitis 4 838 5 095 7 214 4 650 5 434 
530- 541 
550- 570, 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 4 758 4 637 4, 652 5 010 4 749 
590-637 Nemoci močového a pohfav .. ústrojí 3 944 3 786 3 999 4 060 3 934 
642-689 Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 993 900 969 1 037 972 ' 
690-694 Pyodermie (furunkl, pana:ritimu, 

Hegmona a j .) 3 280 3 752 4, 871 4 723 4157 I 

695-716 

I 
Ostatní nemoci kožní 1 328 l 549 1629 1465 1489 

721-726 Reumatismus kromě feb:ris :rheu.m. 5 209 4, 492 4 48~ 4 794 4 722 
730-759 I Ostatní nemoci pohybovéhq ústrojí 

a vrozené vady vývojové 1806 1 919 2 046 2 065 I 1955 
788-795 Neurčité diagnosy 534 706 752 743 683 
804-828 Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 13 321 14 721 16 937 14 607 14 860 

001-999 I Celkem !122 849, 88 831 184 334196 884 , 97 597 

*) předběžná čísla. 

62 



Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu'" 

001- 018 
021-039 
040-096 
100- 138 
144-239 
241- 299 

300-326 
331- 357 
360-369 
370-389 
390-398 
4·00- 467 

097, 098 

Tabulka č. 29 h (Dokončení} 

Ukončené případy pracovní nesehopnosti v roce 1958 v čes~ých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

I 
Průměrné trvání případu pracovní 

neschopnosti ve dnech 

I Skupin.a nemocí 

! 

ve čtvrtletí 

I 
v roce 

1. I 
o 

I 3. I 4. 1958*) 

I I 

Tuberkulóza 138,6 137,8 136,l 146,0· 1 139,6 
Pohlavní nemoci 47 ,3 37,0 34·,5 25,l 37,9 
Nemoci infekční a parasitární 

I I 
(bez virové chřipky) 25,0 23,5 20,8 22,4 22,8 
Novotvary 39,6 39,6 39,3 38,9 39,3 
Nemoci allergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolismu 32,0 29,l 30,7 29,4 30,3 
Psychosy a neurosy 27,8 28,0 26,5 26,7 27,2 
Nemoci centrálního nervstva 35,5 30,4 33,2 31,3 

I 
32,5 

Ostatní nervové nemoci 19,7 18,5 16,8 17,l 18,0 
Nemoci oční 13,7 12,3 13,4 12,9 13,0 
Nemoci ušní 13,4 14,6 14,4 14,4 14,1 
Cevní a srdeční nemoci vč. febris 
rheum. 40,l 37,3 35,2 36,4 37,2 
Akutní nemoci horních cest dýcha-

470, 471, 473 cích a akutní bronchitis vč. virové 
4,74, 500 chřipky, tonsillitis a streptok. anginy 7,4 7,8 7,1 6,9 7,3 
490, 4,91 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 20,3 22,7 I 20,8 19,5 20,8 
543, 571 Zánět žaludku a dvanácterníku, 

gastroenteritis a colitis 8,6 7,3 6,7 
I 

7,5 7,4 
530- 541 
550- 570 
572-586 Ostatní nemoci trávicího t'istrojí 21,0 22,3 20,8 20,0 21;0 
590- 637 Nemoci močového a pohlav. ústrojí 16,6 17,5 16,0 15,8 16,4 
642- 689 Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 19,0 17,0 16,8 16,9 17,4 
690-694· Pyodermie (furunkl, panaritium, 

Hegmona a j .) 11,3 10,4 10,l 10,8 io,6 
695-716 Ostatní nemoci kožní 17,7 17,7 17,0 17,5 17,5 
721-726 Reumatismus kromě febris rheum. 19,2 18,6 16,2 15,4 17,3 
730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

a vrozené vady vývojové 19,3 17,7 17,0 17,7 17,9 
788-795 Neurčité diagnosy 20,7 21,4 18,l 18,6 19,6 
804- 828 Pracovní a nepracovní úrazy 16,7 15,7 14,9 15,3 

I 

15,6 
839- 999 a otravy 

001-999 I Celkem 
I 

13,2 I 15,3 I 14,8 I 13,7 I 14,2 

*) předběžná čísla. 

63 



Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 
021-039 
040-096 
100-138 
144- 239 
241-299 

300-326 
331-357 
360-369 
370-389 
390-398 
400-467 

097, 098, 
470, 471, 473 

474, 500 
490,491 
502-528 
543, 571 

530-541 
550-570 
572-586 
590-637 
642-689 

690-694 

695- 716 
721-726 
730-759 

788-795 
804-828 
839-999 

001-999 

Tabulka č. 29c 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1958 na Slovensku 
podle skupin sledovaných nemocí 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 poj. 

Skupina nemocí 
ve čtvrtletí (přepočteno na rok) 

I 
v roce 

1. I 2. I 3. I 4. 1958*) 

Tuberkulóza 694 693 674. 597 661 
Pohlavní nemoci 36 37 43 23 35 
Ostatní nemoci infekční a parasitár-
1ú (bez virové chřipky) 812 832 1209 1167 1 008 
Novotvary 318 349 353 300 329 
Nemoci allergické, endokrinní a krev-
ní a z poruch metabolismu 997 953 866 807 901 
Psychosy a neurosy 1 035 1 081 1145 1 096 1 087 
Nemoci centrálního nervstva 290 337 289 270 295 
Ostatní nervové nemoci 3 182 2 806 3 010 3 235 3 049 
Nemoci oční 1586 1693 1 772 1683 1680 
Nemoci ušní 930 764 591 647 726 
Cevní a srdeční nemoci vč. febris 
rheum. 2 500 2 707 2 427 2 206 2 449 
Akutní nemoci horních cest dýcha-
cích a akutní bronchitis vč. virové 
chřipky, tonsillitis a streptok. anginy 42 811 18 523 16 066 25 354 25 319 

Ostatní nemoéi dýchacích cest 3 126 2 582 2 514 2 263 2 602 
Zánět žaludku a dvanácterníku, 
gastroenteritis a colitis 3 739 3 820 6 178 3 455 4 297 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 3 784 3 589 3 638 3 713 3 668 
Nemoci močového a pohlav. ústrojí 2 629 2 377 2 558 2 575 2 526 
Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí 923 866 897 962 910 
Pyodermie (furunkl, panaritium, 
Hegmona a j.) 3 811 4 226 5 430 5 488 4 750 
Ostatní nemoci kožní 1178 1463 1554 1349 1385 
Reumatismus kromě fehris rheum. 4 677 3 943 4 136 4 223 4 226 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 2 423 2 505 2 469 2 494 2 466 
Neurčité diagnosy 246 335 306 275 290 
Pracovní a nepracovní úrazy 
a otravy 10 439 12 239 14 023 12 110 12 201 

I Celkem 192 166 , 68 720 j 12 148 , 76 292 , 76 86,0 

*)předběžná čísla. 

64 



Tabulka č. 29 c (Dokončení) 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1958 ua Slovensku 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo I Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve .dnech 

diagnózy 
Skupina n e mocí „Zkráceného ve čtvrtletí 

I 
seznamu'" 

1. I 2. I 3. I 4 . I 
I 

I 
001- 018 Tuberkulóza 133,4 142,6 140,8 141,8 
021- 039 Pohlavní nemoci 4.1,5 36,8 53,8 27,9 
040-096 Nemoci infekční a parnsitární 
100-138 (bez virové chřipky) 21,5 22,9 18,2 19,6 
144-239 Novotvary 48,7 50,3 51,3 56,8 
241-299 Nemoci allergické, endokrinní a krev-

ní a z poruch metabolismu 37,4 34,5 36,8 35,9 
300-326 Psychosy aneurosy 33,0 40,4 25,9 27,2 
331-357 Nemoci centrálního nervstva 44,2 45,5 40,5 32,2 
360-369 Ostatní nervové nemoci 23,1 23,3 19,0 19,7 
370-389 Nemoci oční 12,9 11,4 13,4 13,l 
390-398 Nemoci ušní 14,5 19,9 19,6 15,4 
400-467 Cevní a srdeční nemoci vč. febris 

rheum. 46,4 46,7 38,6 37,2 
097, 098 Akutní nemoci horních cest dýcha-

4.70, 471 , 4,73 cích a akutní bronchitis vč. virové 
474, 500 chřipky, tonsillitidy a streptok. 

anginy 8,0 8,5 7,5 7,3 
4-90, 491 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 24,4 25,8 24,l 25,4 
543, 571 Zánět žaludku a dvanácterníku, 

gastroenteritis a colitis 11,2 10,5 8,7 10,0 
530-541 
550-570 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 26,9 30,4 24,2 25,l 
590-637 Nemoci močového a pohlav. ústrojí 20,l 22,2 18,8 16,5 
642-689 Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 18,0 19,0 16,3 17,9 
690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 

:flegmona a j.) 12,4 11,4 10,4 11,0 
695-716 Ostatní nemoci kožní 19,7 17,5 15,3 16,3 
721- 726 Reumatismus kromě febris rheum. 22,5 24,0 20,7 18,3 
730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

a vrozené vady vývojové 18,4 19,3 16,5 15,9 
788-795 

I 

Neurčité diagnosy 18,9 25,5 17,2 16,6 
804-828 Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 19,l 17,8 16,5 16,9 

001-999 I Celkem I 16,l I 19,5 I 17,0 I 15,9 
I I 

•) předběžná čísla. 

5 - Zdravot. statistika 

v roce 
1958*) 

139,7 
43,2 

20,2 
51,7 

36,l 
31,4 
40,8 
21,2 
12,7 
17,2 

42,4 

7,8 

24,9 

9,9 

26,6 
19,3 

17,9 

11,2 
17,0 
21 ,3 

17,5 
19,8 

17,4 

17,0 

65 



Tabulka č. 3() 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1957 podle skupin sledovaných nemocí 

Ukončené případy prac. Průměrné trváni 
Číslo neschopnosti připadaj ící případu pracovní 

diagn6zy Skupina nemocí na 100 000 poj . neschopnosti 
,,Zkráceného ve dnech 

seznamu" 

I ČSR I 
české I Slovensko Č S R I čes~é I Slo- ' 
kraje kraje vensko 

001-018 Tuberkulóza 535 466 776 124,9 129,0 116,2 . 
021-039 Pohlavní nemoci 31 29 38 25,6 25,l 26,9 
040-096 Nemoci infekční a parasitární 
100-138 (bez virové chřipky) 1124 1180 928 26,4 27,1 23,5 
144- 239 Novotvary 4·61 503 313 49,4 48,7 53,1 
241-299 Nemoci allergické, endokrinní a 

krevní a z poruch metabolismu 933 930 945 41,8 40,4 46,7 
300- 326 Psychosy a neurosy 1398 1464 1166 31 ,7 31,2 33,9 ; 
331-357 Nemoci centrálního nervstva 4,39 469 333 37,7 37,7 37,6 
360-369 Ostatní nervové nemoci 3 675 3 782 3 298 22,9 21,9 26,9 
370- 389 Nemoci oční 1833 1 876 1682 13,5 13,3 14,0 
390- 398 Nemoci u šní 966 1 011 807 15,4 15;1 16,6 
400-467 Cevní a srdeč1ú nemoci vč. febris .„ 

rheum. 3 697 3 922 2 901 4.6,8 4.6,1 50,4 l 

097, 098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
470, 471, cích a akutní bronchitis vč. virové 
473, 474, chřipky, tonsillitidy a streptok. 
500 anginy 54 6J4. 58 402 41 281 7,7 I 7,7 8,1 
490, 491, 
502- 528 Ostatní nemoci dýchacích cest 3 303 3 410 2 927 24,1 23,6 26,1 
543, 571 Zánět žaludku a dvanácterníku, I 

gastroenteritis a colitis 5 595 5 771 4, 974 9,5 8,8 12,3 
530- 541, 
550- 570, Ostatní nemoci t rávícího ústrojí 4, 817 5 078 3 898 24,5 23,9 27,6 
572- 586 
590- 637 Nemoci m.očového a pohlav. ústrojí 3 978 4 274 2 936 19,l 18,6 22,0 : 
642-689 Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 1 097 1107 1 062 20,7 20,5 21,3 
690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 

flegmona a j.) 4 590 4 439 5 123 11,6 11,4 12,l . 
695- 716 Ostatní nemoci kožní 1638 1669 1 531 i9,2 18,9 20,0 . 
721- 726 Reumatismus kromě febris rheum. 5 687 5 772 5 388 23,0 22,2 26,2 : 
730- 759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

a vrozené vady vývojové 2 142 2 055 2 451 20,5 20,4 20,9 
788-795 Neurčité diagnosy 351 386 229 25,0 25,1 24,2 
804-828 Pracovní a nepracovní úrazy I 

839-999 a otravy 14 738 15 368 12 523 17,0 16,7 18,5 . 

001-999 I Celkem 1117 6421123 363197 510 115,4 I 14,91 17,3 

66 



Tabulka č. 31 

. Ukončené případy pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle odborových svazů zaměstnanců 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
v roce 1957 

Odborový sva z zam ěstnanců 
Přípody prn=vní I P.ůmě<n• •~ání pfipodu 

neschopnosti připadající pracovní neschopnosti 
na 100 000 pojištěnců ve dnech 

v hornictví 194 075 
I 

14,5 
hutního průmyslu a rudných doh\ 151 934 14,l 
strojírenství 154 847 12,5 
v energetice 120 783 13,6 
v chemickém průmyslu 137 093 13,1 
v průmyslu stavebním 138 llO 15,9 
železnic 108 726 18,4 

i 

v dopravě 124 626 14.,7 
v zemědělství 81 750 18,5 
v lesnictví a dřevoprůmyslu. 93 143 17,7 
v průmyslu textilních a kožařském 139 837 14,6 
ve sklářství a keramice 130 213 15,4 
v potravinářském průmyslu a výkupu ll9 546 16,9 
místního hospodářství 102 530 17,6 
v tisku Ill 771 14,9 
státního obchodu 99 516 18,3 
spotřebních družstev 76 733 17,9 
spojů 85 917 16,7 
finančních 75 956 16,0 
státních orgánů 61 227 16,8 
školství 69 731 14,8 
ve zdravotnictví 97 072 16,4 
v umění a kultuře 

I 
56 449 16,5 

Tabulka č. 32 

R.ozfožem ukončených případů. pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle délky tnání 

I 

Počet případů pracovní 

I I 

Počet případů pracovní 
t neschopnosti ze 100 000, t neschopnosti ze 100 000, 

které trvají t dníneho déle které trvají t dní nebo déle 

1 l 100 000 43- 49 5 605 
2 98 656 50- 56 4 683 
3 94 495 57- 63 4 013 
4 86 212 64-70 3 294 
5 76 916 71-77 2 902 
6 67 108 78- 84 

I 

2 619 
7 56 033 85- 91 2 364 
8 47 4.70 92- 105 2 138 
9 41 581 106- ll9 1 809 

I 10 36 791 120- 147 1 591 
I 

11 32 320 148- 182 l 248 
12 29 133 183- 210 975 
13 26 189 2ll- 238 826 
14 23 706 239- 273 714 
15- 21 21428 274- 301 606 
22- 28 13 275 302- 329 

I 

53.5 
29- 35 9 377 330- 365 483 
36- 42 6 920 

6* 
67 



Tab. č. 33a 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle věkových skupin 

Případy pracovní nesch opnosti připadající na 100 000 pojištěnců 

Číslo Věková skup i na 
diagnózy 

„Zkráceného I 

I I 
I 

I 

• celk em seznamu'' 
do 19 20-29 30-39 40-49 

I 
50-59 60 a v íce 

I I 
001 - 018 224 611 ' 674 543 393 599 535 

021- 039 24 40 30 32 28 26 31 

040-096,100- 138 2 266 1 335 1245 890 664 641 1124 

144- 239 350 379 4.29 571 434 633 461 

241-299 565 752 902 1111 897 1 569 933 

300- 326 430 1 099 1 974 1817 1193 593 1 398 

331-357 379 414 534 471 353 389 439 

360-369 1 049 2 280 4 571 5 131 3 676 2 955 3 675. 

370- 389 2 382 1 947 2 139 1 802 1 256 1365 1 833 

390- 398 2 039 1 257 1 026 752 518 401 966 

400- 467 1 269 1 562 2 450 4 680 4 942 11 330 3 697 

097- 098, 470, 

471, 473, 474, 500 116 903 70 991 58 394 41678 27 989 26 604 54 614 

502-528 3 251 2 842 2 913 3 671 3 092 5 466 3 303 

543- 571 7 467 7 037 6 227 4.9..69 3 792 3 505 5 595 

530-541 

550-570 

572- 586 5149 5 084. 5 430 4 923 3-727 3 94.0 4 817 

590-637 3 942 5 625 4 723 3 678 2 326 1 717 3 978 

642-689 1126 3166 1 322 178 39 - l 097 

690- 694 8 864 6 091 4 901 3 695 2 457 2102 4 590 

695-716 2 441 1 793 1 729 1566 1 191 l 231 1638 

721- 726 2 296 3 319 5 574 7 303 7 066 8 393 5 687 

730- 759 2 137 2 268 2 4.61 2 309 1647 l 316 2 142 

788- 795 427 372 331 335 309 425 351 

804-999 30 026 18 721 15 385 11 789 8 212 8 033 14 738 

celkem 1195 0061 138 9851 125 3641 103 894 
I 

76 201 
I 

83 233 I m 642 

68 



Tab. č. 33b 

Ukončené případy pracovní neschopnosti v ČSR v roce 1957 podle věkových skupin 

Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti ve dnech 

Značka věková skupina 
diagnózy 

, ,Zkráceného I 
I I I I 

celkem seznamu'' 
do 19 

I 
20-29 30-39 40-49 50-59 60 a více 

001-018 106,4 131,9 120,9 121,6 137,2 114,6 124·,9 

021-039 15,7 22,0 18,5 35,3 16,l 67,3 25,6 

040-096,100-138 20,2 26,3 27,5 28,2 28,0 36,8 26,4 

144-239 19,6 25,4 31,1 39,7 69,0 89,0 49,4 

241-299 15,2 25,0 31,3 45,6 59,3 64,7 41,8 

300-326 22,2 25,9 30,3 31,4 39,0 58,2 31,7 

331-357 19,0 23,5 27,3 45,0 61,8 67,2 37,7 

360-369 12,5 16,9 20,4 24.,2 27,7 31,5 22,9 

370-389 7,9 9,9 11,2 15,5 20,9 26,1 13,5 

390-398 11,1 12,8 14,l 19,4 23,8 21,7 15,4 

400-467 28,3 29,5 31 ,3 43,9 52,3 68,3 46,8 

097, 098, 470,471 

473,474,500 6,6 7,1 7,7 8,4 9,5 11,6 7,7 

490,491,502-528 15,l 17,3 17,8 26,8 29,5 39,9 24,1 

543,571 6,2 7,8 9,0 10,7 12,3 18,1 9,5 

530-541,550-570 

572-586 14,9 17,5 21,9 28,0 33,l 45,8 24,5 

590-637 10,9 14,8 19,4 22,2 26,2 37,6 19,1 

642-689 15,6 20,0 23,7 24,4 12,8 - 20,7 

690-694 9,6 10,6 11 ,2 12,8 14,9 15,0 11,6 

695-716 13,5 15,9 18,8 22,2 23,l 26,7 19,2 

721-726 13,6 13,7 16,5 23,3 28,8 40,l 

I 
23,0 

730-759 13,4 16,0 19,l 23,4 28,l 26,0 20,5 

788-795 11,0 13,3 20,5 30,5 42,6 37,7 25,0 

804-828,839-999 12,5 14,8 16,8 19,6 23,6 25,9 17,0 

Celkem 
I 

9,0 
I 

11,5 
I 

13,8 
I 

18,3 
I 

22,8 
I 

32,7 
I 

15,4 

69 



Tabulka č . 34 

Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní preventivm 
a léčebné péči 

I. V územních zařízeních ambulantní preventivní a léčebné péče celkem: 

I 
ČSR 

I 
České kraje 

I 
Sloven sko 

lékaři odpracovali úhrnem hodin 21 866 646 16 135 469 5731177 

při službě v zařízení 15 096 098 11034405 4 061 693 
I 

v tom při návštěvní službě 2 261120 1 771 934 I 489 186 

v jiné zdrav. činnosti 2 195 565 l 643 011 552 554 

lékaři poskytli ošetření (vyšetření) úhrnem 108 922 752 80 950 261 27 972 491 

při službě v zařízení 102 618 973 75 967 597 26 651 376 
v tom 

při návštěvní službě 6 303 779 4 982 664 1 321 115 

dentisté odpracovali hodin 3 965 626 3 213 684 751 942 

a poskytli ošetření (vyšetření) 13 416 220 10 939 834 2 476 386 

II. V závodních zařízeních ambulantní preventivní a léčebné péče celkem 

I 
ČSR I České kraje 

I 
Slovensko 

- I 
lékaři odpracovali úhrnem hodin 3 366 933 2 759 035 607 898 

při službě v zařízení 2 834 887 2 294 729 540 158 

v tom při návštěvní službě 4°6 656 28 395 18 261 

v jiné zdrav. činnosti 407 526 358 047 49 479 

lékaři poskytli ošetření (vyšetření) úhrnem 19 887 686 16 355 369 3532317 

I 
při službě v zařízení 19 769 168 16 268 963 3 500 205 

v tom 

I 
při návštěvní službě 118 518 86 406 32112 

dentisté odpracovali hodin 694 455 530 337 164 118 

a poskytli ošetření (vyšetření) 2 389 997 1 866 231 523 766 

70 

n 

li 

i 

I 



Tabulka č. 34 (Dokončení) 

Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní preventivní . 
a léčebné péči 

III. Ofrrndní lékaři 

I ČSR 

I 
České kraje 

I 
Slovensk o 

odpracovali celkem hodin 7 765 690 5 646 864 2 118 826 

při službě v zařízení 4 987 964 3 533 186 1 454 778 

v tom při návštěvní službě 1 976 275 1 550 432 425 843 

v jiné zdrav. činnosti 801 451 563 246 238 205 

poskytli ošetření (vyšetření) celkem 47 856 114 35 007 287 12 848 827 

I 
při službě v zařízení 43 614 871 

I 

31 657 073 11 957 798 
v tom I 

i při návštěvní službě 4 241 243 3 350 214 891 029 
i I 

Poznámka: Data jsou obsažena v tabulce pod I. 

IV. Dílenští lékaři 

I ČSR I České kraje I Slovensko 

I 
odpracovali celkem hodin 2 460 584 1 985 013 475 571 

při službě v zařízení 2 098 665 1 683 573 415 092 

vtom při návštěvní službě 42 302 26 115 16187 

v jiné zdrav. činnosti 319 617 275 325 44 292 

poskytli ošetření (vyšetření) celkem 15 973 983 12 978 786 2 995 197 

I při službě v zařízení 15 890 071 12 924 895 2 965 176 
v tom I 

I při návštěvní službě 83 912 53 891 30 021 
i 

Poznámka: Data jsou obsažena též v tabulce pod II. 

71 



Tab. č . 35 

Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízeni územním 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

O d d ě I e n í (o !:> o r č i n n o s t i) 

Území, 

t ,yeMa- dm•ob 

I 
I 

kraj 
tuber- školní chirur- ortopc-

vuitřn í kulozní nemvol trieké • p ovo- dětské zdrav . žen sk é gické dické 
láu í služba 

I I i I I 

ČSR 4,5 8,4 3,7 2,5 3,3 7,9 9,3 6,0 6,1 6,0 

České kraje 4,7 9,2 3,7 2,4 3,3 7,9 9,6 6,4 6,4 6,2 

Slovensko 4,2 6,6 3,8 2,7 2,4 7,9 8,5 5,1 5,3 5,2 

ÚNV Praha 4,9 13,l 3,8 2,9 2,4 6,8 11,3 6,0 7,2 6,3 

KNV Praha 4,4 7,2 2,9 2,1 3,6 8,'i 12,2 6,6 6,2 6,2 

Českobudějovický 4,4 7,8 3,1 3,0 1,1 8,0 8,8 6,3 4,9 7,7 

Plzeňský 4,8 8,1 3,2 3,2 1,1 8,7 8,6 6,0 6,9 6,8 

Karlovarský 4,6 5,4 3,3 1,9 0,4 6,6 8,9 5,9 6,8 5,8 

Ústecký 5,2 7,9 3,7 1,5 2,2 8,7 7,2 6,2 7,0 7,0 

Liberecký 4,4 8,2 3,1 1,8 1,9 8,3 9.3 8,1 5,2 7,0 

Hradecký 4,7 9,8 3,7 2,2 8,5 7,4 10,4 6.,3 

I 
5,7 5,8 

Pardubický 4,0 8,9 3,2 2,5 - 8,3 5,6 6,6 8,4 6,0 

Jihlavský 4,3 7,0 4.,1 4,1 2,9 7,1 7,0 6,6 4,6 5,3 

Brněnský 5,0 8,6 3,7 2,2 4,6 8,0 10,7 6,9 6,1 5,5 

Olomoucký 4,1 10,5 4,7 2,1 0,8 8,9 7,1 6,4 6,7 7,4 

Gottwaldovský 4,7 10,l 5,0 1,3 - 9,0 12,6 6,6 6,6 5,8 

Ostravský 5,0 8,2 3,6 2,3 2,8 8,8 7,7 6,5 6,4 5,8 

ÚNV Bratislava 4,2 8,8 4,3 4,3 3,5 8,5 10,1 5,9 3,8 5,3 

KNV Bratislava 4,8 7,7 4,1 3,2 - 8,1 7,3 4,2 6,1 6,5 

Nitranský 3,6 5,6 4,1 2,6 - 7,9 7,3 6,1 5,2 6,2 

Banskohystri cký 4,6 6,8 3,5 1,7 - 7,9 8,8 5,2 6,6 4,9 

Žilinský 4,0 7,4 2,4 1,5 1,0 8,3 8,6 5,4 4,5 5,7 

Košický 3,5 6,9 4,2 2,5 - 7,2 9,0 5_, 3 6,8 4„1 

Vysoké Tatry 1,2 4,5 - - - 6,7 13,4 4,1 7,7 -
Prešovský 4,7 3,9 3,8 3,7 - 7,4 10,2 4,3 4,4 3,6 

I 

I 

I I I 

72 



Tah. č. 35 (Dokončení) 

Počet ošetřeni (vyšetření) zal hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Odd ě I e ní (o ho r čin u o s t i) 

I 

koiní I on knlo- 1 

I --~~~:::-Ú ?,cmí, 

haj u šní, 
péče 

urolo- trauma- do- posu~- ústřední o těles-
gické tologické nosní, oční a po- I gické rostové ko~a rentgen nou 

krční hlavní I •lu.ho I výdw~ . 
I a sport 
I I 

i 
I 

I 
I I 

I 

I 
I 

I I I 

ČSR 4,2 
! 

5,2 7,0 6,9 7,5 3,7 6,1 ! 4,5 6,8 2,3 I 
I 

České kraje i 4,7 5,4 7,0 6,9 7,8 3,3 6,3 4,4 6,2 2,3 

Slovensko 3,6 4,7 7,0 6,7 6,6 4,4 5,5 4,8 3,8 2,4 

ÚNV Praha 4,4 - 6,4. 7,1 7,8 3,5 ! 7,4 4,0 5,1 2,8 

KNV Praha 4,7 5,6 6,6 6,7 7,0 2,1 4,7 4,3 7,4 1,0 

Ceskobudějovický - 2,2 7,0 6,7 9,1 4,3 4,7 4,5 6,1 3,2 

Plzeňský 4,3 - 6,8 7,7 7,2 3,9 5,0 5,1 5,9 2,2 

Karlovarský 3,4 8,0 6,4 5,3 6,5 6,1 5,6 4,9 4.,2 1,2 

Ústecký 4,,4 5,4 7,7 7,1 8,5 4,5 7,3 3,8 6,6 2,6 

Liberecký 6,8 - 7,9 6,9 7,5 3,9 4,5 4,7 4,9 1,2 

Hradecký - - 7,6 7,1 8,7 3,8 5,5 4,1 7,3 1,4 

Pardubický 4,6 5,0 8,5 7,7 7,4 5,3 5,3 4,3 6,0 2,1 

Jihlavský 4,3 - 8,1 6,5 9,1 3,0 6,1 3,9 7,5 4,2 

Brněnský 5,4 1,8 5,5 6,6 7,8 - 8,3 4,1 7,0 3.0 

Olomoucký - - 7,3 6,7 7,8 1,5 6,1 5,5 7,4 2,1 

Gottwaldovský 2,8 7,1 8,0 6,2 7,6 4,0 6,7 5,2 6,8 3,9 

Ostravský I 5,1 - 8,1 7,8 8,7 3,6 5,7 4,4 6,4 2,2 

ÚNV Bratislava 4,0 - 7,5 7,3 6,4 6,4 10,5 6,3 8,5 3,5 

KNV BratisJava 5,7 - 6,1 6,9 7,6 3,4 4,6 4,8 13,9 -

Nitranský ·4,7 - 8,0 6,1 5,6 3,6 5,7 4,1 8,9 2,3 

Banskobystrický 4,7 3,0 7,6 8,4 9,6 6,3 ' 3,4 5,4 9,3 1,4 

Žilinský I 2,7 5,3 8,7 6,2 5,6 2,7 4,7 5,2 7,1 1,4 

Košický 1,9 6,0 5,1 6,0 6,5 4.,2 5,4. 5,4 5,7 2,0 
„ 

Vysoké Tatry - - 7,6 7,3 4,7 - - 3,9 - -
Prešovský 3,2 -

I 

6,5 7,1 5,9 1,1 4,1 3,5 6,6 2,7 

I 

73 



I 

' 

' 

Tah. č. 36 

Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 

O d d ě I e 11 í (ob o r čin 11 o s ti) 

Územi, <ub~k·· I 
kraj 

psychia- chorob ohirur-
vnitřní lozní I n.mvé trické z povo- dětské ženské gické 

lání 

ČSR 5,3 6,8 3,9 2,3 4,1 7,2 5,7 6,4 

České kraje 5,2 6,7 3,9 2,3 4,1 7,2 5,8 6,7 

Slovensko 5,7 7,3 4,6 - - 6,1 5,3 5,1 

ÚNV Praha 3,7 4,,2 3,8 - - 5,1 7,2 

KNV Praha 5,0 5,9 4,4 - - - 6,7 9,1 

Českobudějovický 4,4 2,7 3,4 - - 4,0 5,7 6,0 

Plzeňský 7,1 8,6 2,8 2,1 4,1 - 4,7 5,6 

Karlovarský - - - - - - 5,5 -

Ústecký 4,5 12,l 3,1 - - - 5,4 -
Liberecký 4,3 - - - - - 5,8 -

Hradecký 2,6 7,0 2,7 - - - 4,5 -
Pardubický 4,2 - - - - - 6,1 7,6 

Jihlavský 5,4 - - - - - 7,0 6,4 

Brněnský 5,1 6,3 3,1 - - - 5,8 6,6 

Olomoucký 7,5 7,8 3,2 3,8 - - 4,4 3,1 

Gottwaldovský 6,7 11,9 4,9 - - - .- 7,8 5,9 

Ostravský 5,1 5,9 3,9 - - 7,5 6,3 6,7 

ÚNV Bratislava · 5,8 - 4,1 - - - 5,4 5,7 

KNV Bratislava 6,2 - - - - 6,2 5,0 12,1 

Nitranský 6,3 - 6,4 - - - 6,9 6,1 

Banskobystrický 4,6 9,7 - - - - 4,7 4,8 

Žilinský 6,3 7,3 - - - - 5,3 3,8 

Košický 5,9 5,4 - - - 6,0 6,4 6,0 

Vysoké Tatry - - - - - - - -

Prešovský 3,5 - - - - - - -

I 

74 



~ 

Tab. č. 36 (Dokončení) 

Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zaříze1;1í závodním 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Odděl e ní (ob o r č innost i) 

I I 
Území, 

kraj 
ortope- traum a- u šní, kožní posudko- ústřední 

dické tologické nosní., oční a po- dorostové vá služba r entgen 
krční hlavní 

ČSR 6,5 4,5 7,5 7,5 I 7,2 7,5 6,0 . I 6,8 

České kraje 6,5 4,5 7,7 7,6 7,2 8,0 6,1 6,7 

Slovensko 3,9 - 5,4 5,5 6,7 5,3 5,4 7,5 

I 
ÚNV Praha - - 6,2 7,9 8,2 7,8 4,2 16,9 

KNV Praha - - 8,9 8,3 8,6 5,9 4,9 6,3 

Českobudějovický - - 5,0 6,2 3,7 6,2 7,6 -

Plzeňský 7,1 - 5,4 8,6 5,9 10,3 4,5 6,5 

Karlovarský - - - - - - - -
Ústecký - 4,5 4,3 4,3 6,4 5,1 4,2 -
Liberecký 5,5 - - - 4,1 - - -

Hradecký 5,6 - 7,1 7,9 6,9 - - -
Pardubický - - 5,7 6,5 13,7 8,3 4,4 -

Jihlavský - - 7,9 6,6 - 8,1 - -

Brněnský 6,3 - 4,5 4,4 8,1 5,1 - -

Olomoucký - - 3,9 3,7 7,8 6,0 - 6,2 

Gottwaldovský 5,9 - 7,7 7,6 5,6 6,9 6,0 7,1 

Ostravský 6,6 - 8,5 7,7 - 9,6 7,1 6,1 

ÚNV Bratislava 3,9 - 3,8 5,8 4,8 - 7,4 -
KNV Bratislava - - - - - 3,8 10,2 -

Nitranský - - 7,1 5,0 8,0 5,9 7,0 -

Banskobystrický - - 4,4 4,0 

I 
- 9,2 3,4 4,6 

Žilinský - - 6,6 8,5 7,1 5,3 2,4 11,9 

Košický - - - - - 4,3 - -

Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský - - - - - 8,6 - -

I .. 

75 



Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitram.-ký 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

Ukazatelé činnosti obvodních lékařů 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
I 

I Pněe< P'=•n· Počet ošetření 
Dodržování (vyšetření) tivních prohlídek 
obvodního na I hodinu v % celkového 

principu odpracovanou počtu ošetření 
lékařem (vyšetření) 

I 
I 

95,5 8,8 3,8 I 

95,6 9,0 3,4 I 

95,4· 8,2 4,7 
I 

92,6 8, l 1,4 I 
I 

95,9 9,2 3,1 

93,7 8,3 2,6 

97,l 9„8 3,1 

95,6 8,0 2,0 

95,8 8,8 3,9 

94,6 9,7 2,3 

96,3 9,3 4,9 

95,5 9,0 4,8 

95,1 8,6 3,8 

95,2 9,4 2,5 

97,6 8,7 4,2 

98,1 9,l 5,7 

96,l 9 ') , ... 4,8 

I 
93,6 7,9 4,3 

I 
I 

97,l 8;7 3,9 

94,5 8,1 5,6 

96,5 8,1 7,'t 

94,4 8,1 3,4 

95,8 8,7 3,5 

90,4 I 7,0 I 0,9 
I 93,5 7,4 4,8 

1 ) Zatížení z práce pro závody. 

76 

Tab. č. 37 

Ošetření (vy-

Počet náštěv šetření) osob 

v bytě v% příslušných 

všech ošetření pouze podle 

(vyšetření) pracoviště v % 
všech ošetření 
(vyšetření)') 

8,9 7,0 

9,6 3,3 

6,9 17,1 

6,7 2,4 

10,7 3,0 

12,6 0,8 

ll,l 1,4 

10,0 -
8,3 4,5 

8,1 4,2 

8,9 4,1 

9,7 2,8 

12,1 3,6 

9,8 3,2 

IO,l 3,9 

10,l 2,1 

7,7 3,9 

6,9 2,1 

6,7 -
8,7 7,0 

7,4 -
6,8 8,5 

6,0 -
5,5 -
4„9 -

I 

I 
I 



Území, 

kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 
I 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský I 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

I 
I 

Ukazatelé činnosti dílenských lékařů 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet preven- Počet dispen-Počet ošetření 
na 1 hodinu tivních prohlídek sárních prohlídek 

odpracovanou v % celkového v % celkového 

l ék ařem počtu ošetření počtu ošetření 
(Yyšetření) (vyšetření) 

I I 

I I 7,7 7,7 1,4 

I 
7,8 7,5 1,3 

7,1 8,5 1,6 

7,9 5,7 0,7 

7,7 7,1 1,5 

7,8 10,5 1,9 

7,9 10,0 1,9 

6,4 9,7 1,2 

7,1 8,5 1,9 

9,0 7,7 2,1 

8,3 7,2 1,3 

8,3 8,5 1,2 

8,0 5,9 2,5 

8,4 7,5 1,7 

9,2 7,6 1,2 

8,2 7,9 1,3 

7,2 7,3 0,8 

7,6 9,3 1,3 

7,5 6,1 1,2 

6,7 14,8 3,7 

6,1 7,1 2,0 

7,2 6,0 1,1 

7,8 8,6 2,9 

- - -

7,3 8,5 0,8 

Tab. č; 38 

Počet hodin 
Frekvence odpracovaných 

předání k léčení lékařem v zaří-
do Územních zení v % všech 

obvodů odpracovaných 
hodin 

I 

I 
0,4 I 85,4 

0,3 I 85,0 

0,6 I 87,3 

I 
1,1 I 89,6 

I 
0,2 86,4 

0,3 I 89,5 

0,2 ! 82,8 

0,1 82,9 

0,2 84,4 

0,5 85,9 

0,1 84,7 

0,3 88,3 

0,6 85,2 

0,8 85,4 

0,2 92,8 

1,0 87,0 

0,1 I 79,5 
I 

0,2 91,1 

0,1 83,1 

0,8 

I 
89,3 

1,3 87, l 
I 

0,4 i 87,3 

1,3 86,l 

- -

0,3 
I 

83,1 

I 

I 

77 



Tabulka č. 39· 

Čim1ost ženských oddělení zdra,rotnických středisek a ženských poraden 

I. V ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče o ženy (mimo zařízení KÚNZ a fakult
ních nemocnic) bylo: 

I 
ČSR 

I 
České kraje 

I 
Slovensko 

nově přijato I celkem I 270 112 170 418 99 694 

těhotných I z toho do ukončení IV. měsíce 188 128 129 845 58 283 
těhotenství 

těhotných 1 lIO 918 795 967 314 951 

provedeno 
gyneko- preventivní ( despitážní) 632 551 456 lIO 176 441 

lékařských 
vyšetření logic-

(ošetření) kých ostatních 2 469 373 1 909 870 559 503 

celkem 4 212 842 3 161 947 1 050 895 

v zařízení 686 056 488 656 197 400 

odpracováno 
lékaři jinak 132 025 92 356 39 669 

hodin 
celkem I 818 081 581 012 237 069 

I 
porodními asistentkami (zdrav. 6 900 863 4 118 955 2 781 908 sestrami) 

provedeno porodními asistentkami (zdrav. 
3 712 ~96 1 767 545 1 944 851 -

sestrami) návštěv v rodinách 

II. K 31. prosinci 1958 bylo v péči gynekologicky nemocných žen : 

I 
. ČS R 

I 
České kraje 

I 
Slovensko 

Celkem 786 319 592 409 193 910 

gynekologické záněty všeho druhu 173 882 125 564 48 318 

erose a jiné laese děložního hrdla 140 061 108 568 31493 

sestupy a výhřezy vnitřních rodidel 91 246 75 535 15 711 

v tom poruchy cyklu a funkční 152 54,3 120 831 31 712 

nezhoubné nádory 41 333 34 352 6 981 

zhoubné nádory 6 178 I 5 362 816 

I 

ostatní 181 076 
I 

122 197 58 879 

78 



Tab. č. 40' 

Ukazatelé činností ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
Z nově přijatých 

Procento přijatých 
těhotných ze všech 

Počet lékařských Území, těhotných bylo těhotenství ukonče- Procento 
do IV. měsíce ných porodem, po- vyšetření na I nově ústavních 

kraj těhotenství tratem a mimodělož. přijatou těhotnou porodů 

v procentech těhotenstvím 

I ~ 
ČSR 69,8 82,9 4,1 89,l 

České kraje 76,5 80,7 4,6 96,8 

Slovensko 58,5 86,9 3,2 77,5 

ÚNV Praha 77,5 61,5 6,4 99,5 

KNV Praha 85,7 85,6 4,9 98,8 

Českobudějovický 68,4 67,6 5,3 92,4 

Plzeňský 73,l 67,9 5,5 97,3 

Karlovarský 73,1 I 73,4 4,2 97,4 

Ústecký 82,6 80,0 4,4 97,2 

Liberecký 77,0 80,9 4,2 98,l 

Hradecký 84.,6 86,0 4,7 99,2 

Pardubický 81,9 85,6 5,1 98,l 

Jihlavský 72,7 91,l 4,0 97,0 

Brněnský 74,4 
! 

81,l 5,0 97,1 

I Olomoucký 74,8 80,7 5,3 97,5 

Gottwaldovský 75,5 82,9 4,1 94,l 

Ostravský 68,4 86,l 3,8 93,6 

ÚNV Bratislava 74,3 I 65,7 6,3 98,6 

KNV Bratislava 62,l 90,7 2,8 68,5 

Nitranský 61,7 81,4 3,4 83,9 

Banskobystrický 70,0 88,9 3,6 88,0 

Žilinský 54,9 89,4 3,3 73,0 

Košický 44,8 95,7 2,7 u .,5 

Vysoké Tatry 83,8 95,7 3,3 86,4 

Prešovský 52,3 83,7 2,3 72,8 

79 



T abulka č. 41 

Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 

I. V ambulantních zařízeních péče o děti (mimo zařízení K ÚNZ a fakultních nem ocnic) bylo 
odpracováno hodin: 

I 
Č SR 

I 
České kraje 

I 
Sloven sko I 

I 
I 

lékaři celkem l 615 491 1 166 875 

I 
448 616 

I v ordinaci 
preventivní 437 265 336 396 100 869 

I léčebné 708 443 466 220 - 242 223 
v tom I na návštěvách 211 570 177 977 33 593 

v ostatní činnosti 258 213 186 282 

I 
71 931 

dětskými sestrami celkem 4 503 500 3 149 133 l 354 367 
-

v ordinaci 1 876 153 l 380 785 495 368 

na návštěvách l 322 978 863 496 459 4,32 
v tom -· 

I 
v administrativě a úředních jednáních 717 894 521 954 195 940 

v ostatní činnosti 58-6 475 382 898 203 577 I 

II. Lékařských vyšetření (ošetření) bylo provedeno: 

I 
ČSR 

I 
České kraje 

I 
S lovensko 

celkem 9 997 507 7 125 723 2 871 73,1 

preventivních 4 308 616 3 346 355 962 261 
v tom 

léčebných 5 688 891 3 779 368 l 909 523 

z toho u preventivních 2 721 508 1940517 780 991 

kojenců 
léčebných 1 373 74.6 671 830 701 916 

III. Návštěv u dětí v rodinách bylo provedeno: 

I 
čs J{ 

I 
České kr.aje i S lovensko 

I 
I 

celkem I 383 600 326 962 I 56 638 
lékaři 

z toho u kojenců I 133 103 104 609 28 494 

dětsk~i1 preventivních 1 634 460 924 803 709 657 
celkem 

léčebných 68 722 49 947 18 775 
sestrann 

z t oho u kojenců I 1382187 727 350 654 837 

80 



Tab. č. 42 

Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Procen t o kojenců přijatých do lék ař5ké P rů měrný počet 
péče z počtu živě narozených 

Územi, 
v e s táří 

lébf- 1 náštěv lékařských v y-
kraj ských dětské šetření na 1 ordi-

celkem do 15-28 29 dnů vyšetření sestry nační hoclinu 

14 dnů dnů až 12 I 

I 
měsíců preven- I léčebnou 

i 
na 1 kojence tivní 

ČSR 88,6 22,6 36,0 30,0 19,6 6,6 9,9 8,0 

České kraje 91,7 25,3 38,8 27,6 19,9 5,1 
I 

10,0 8,1 

SlovenskQ 83,5 18,5 31,8 33,6 19,0 8,4 9,5 7,9 

ÚNV Praha 92,3 49,7 32,8 9,8 25,3 4,7 9,6 9,0 

KNV Praha 96,5 71 ,3 19,9 5,3 19,3 6,1 10,5 7,9 

Českobudějovický 89,1 24,l 30,5 34,5 13,2 7,0 9,4 6,5 

Plzeňský 92,9 19,0 39,5 34,4 16,8 4,4 10,l 8,6 

Karlovarský 93,4 24,4 43.3 25,6 15,2 5,8 8,5 6,4 

Ústecký 90,4 31,2 40,9 18,3 22,2 6,7 9,5 8,4 

Liberecký 93,6 20,5 45.1 28,0 18,0 8,0 9,1 8,9 

Hradecký 98,7 I 23,4 47,6 27,7 18,l 8,7 8,7 6,7 

Pardubický 96,6 30,6 44,9 21,l 16,8 6,6 8,6 8,5 

Jihlavský 88,1 13,9 36,4 37,8 13,5 4,6 8,7 6,2 

Brněnský 87,6 10,2 38,2 39,2 16,S 3,3 10,5 8,5 

Olomoucký 92,8 13,3 45,0 34,5 17,2 3,6 10,6 8,3 

Gottwaldovský 87,7 7,4 42,8 37,5 18,5 3,2 11,8 7,3 

Ostravský 89,5 11,4 44,6 33,5. 20,l 4,8 11,3 7,8 

ÚNV Bratislava 87,4 22,9 43,9 20,6 28,9 4,6 11,6 10,7 

KNV Bratislava 87,3 18,5 38,0 30,8 22,4 6,7 10,4 7,2 

Nitranský 85,0 24,6 30,5 29,9 16,7 8,1 9,2 7,7 

Banskobystrický 84,5 22,9 33,2 28,4 19,2 9,8 10,0 7,2 

Žilinský 83,9 10,0 29,7 44,2 17,8 6,8 10,2 8,3 

Košický 85,3 20,3 31,4 33,6 19,2 10,1 8,7 7,7 

Vysoké Tatry 99,6 14,5 58,8 26,3 12,9 6,1 6,9 6,4 

Prešovský 75,3 13,4 23,7 38,2 15,0 11,4 7,0 7,7 

f 

I 

81 
6 - Zdravot. statistika 



Tabulka č. 43 

Činnost školní zdravotní služby -ve školním roce 1957/1958 

v I. Školní zdravotní služba byla prováděna v 19 203 školách, z toho 6 362 škol mateřských. 
Skolních lékařských stanic, v nichž se provádí léčebná péče, bylo v ČSR 469, z toho v českých 
krajích 336 a na Slovensku 133. 

II. Lékařů provádějících školní zdravotní službu bylo: 

I 
ČS R 

I 
Če ské kraje 

I 
Slovensko 

celkem l 977 1140 837 

z toho odborných dětských lékařů 496 379 117 

lékařů, kteří provádějí školní zdravotní službu 
jako své hlavní povolání 184 148 36 

z toho odborných dětských lékařů 124 105 19 

III. Školních dětských sester' bylo: 

I určeno jen pro škohú zdravotní ,]užbu 320 266 

společně s jinými zařízeními 644 398 

IV. Lékaři odpracovali hodin: 

celkem 516 977 356 299 160 678 

při systematických prohlídkách 222 813 147 Il5 75 698 

v tom v léčebné péči 71510 38 463 33 047 

na ostatních úkolech školní zdrav. služ. I 222 654 170 721 51 933 

V. Školní dětské sestry odpracovaly hodin: 

celkem 800 806 I 643 620 157 186 

I 
při spolupráci s lékařem 333 948 249 131 84 817 

v tom 
na ostat. úkolech školní zdrav. služby 4.66 858 394 489 72 369 

VI. Bylo provedeno: 

systematických vyšetření 2 181 369 1 492 ll2 689 257 

v léčebné péči poskytnuto ošetření 452 119 262 183 189 936 

vyšetření příležitostných a zvláštních 688 713 554 079 134 634 

odborných vyšetření opatřeno u dětí 328 042 267 122 60 920 

VII. Počet dispenzarisovaných dětí ve školní 
zdravotní službě 82 819 66 160 16 659 

82 



Tab. č. 44 

Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ''e školním roce 1957/1958 

Procento dětí systematicky vyšetřených 
z celkového počtu dětí na školách 

Průměrný počet Pritměrný počet 

Území, mateřských 
systematických ošetření na 

kraj 
vyšetření na 1 hodinu 

všeobecně l hodinu v léčebné péči ---

I 

vzdělávacích jim věnovanou 

prvně opakovaně 

ČSR 86,7 
I 

70.9 88,5 9„8 6,3 

České kraje 89,6 70,5 88,2 10,l 6,8 

Slovensko 79,9 71,9 

I 
89,3 9,1 5,7 

ÚNV Praha 101,8 88,2 85,6 7,4 7,6 

KNV Praha 103,4 106,5 97,0 11,5 3,1 

Českobudějovický 72,9 48,2 91,2 10,3 

I 
6,8 

Plzeňský 93,3 

I 
53,4 93,7 11,8 6,8 

Karlovarský 62,l 99,l 95,0 10,5 7,3 
I 

Ústecký 88,8 64,0 71,3 9,7 6,7 

Liberecký 83,7 4·6,0 74,2 10,6 6,0 

Hradecký 94,6 52,6 84,1 9,2 7,1 

Pardubický 101,9 93,0 100,0 8,8 6,2 

Jihlavský 90,0 62,0 97,3 10,l 4,3 

Brněnský 92,9 72,6 96,5 11,5 5,9 

Olomoucký 75,9 37,7 76,7 8,8 4,7 

Gottwaldovský 91,4 80,0 97,9 12,3 6,3 

Ostravský 90,4 78,6 79,2 10,6 6,3 

ÚNV Bratislava 97,3 145,0 83,2 6,5 4„1 

KNV Bratislava 73,7 69,l 85,3 9,3 5,9 

Nitranský 83,2 57,3 87,3 8,5 4,8 

Banskobystri.cký 83,6 53,2 92,0 8,9 5,7 

Žilinský 92,6 54,3 90,2 9,5 7,1 

Košický 74,3 74,6 88,3 10,4 6,2 

Vysoké Tatry 90,5 33,0 46,4 16,4· -
Prešovský 68,0 104·,9 97,3 10,2 6,7 

I 

83 
6* 



Tab. č. 45a) 

Péče o chrup - činnost zubních lékařů 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 

Počet ošetření 

Počet hodin odpracovaných 
Počet hodin 

Počet ošetření 
(vyšetření) za ·' 

zubními lékaři odpraco- ( ,·yšetření) 
1 hodinu odpra-

Území, vaných covanou lékařem 
lékaři v zařízení 

kraj v zařízení 

I 

V O/o 

I 
z t oho v šech hodin Ú•~m- j •á~od-celkem dospělých dětí v zařízení n im 1nm 

ČSR I 2 730 580 2 456 086 89,9 5 965 810 I 3 026 409 3,6 3,3 

České kraje 2113 500 1893 884 89,6 4 610 083 2 563 406 3,8 3,4 

Slovensko 617 080 562 202 91,l 1355 727 463 003 3,3 3,1 

ÚNV Praha ' 477 766 434 986 91,0 1113 091 551 339 3,8 3,8 

KNV Praha 166 186 137 746 82,9 323 713 228 74.1 4,0 4,0 

Českobudějovický 82 259 72 813 88,5 180 770 170 104 4,9 3,9 

Plzeňský 139 848 125 617 89,8 288 444 174 995 3,7 3,2 I 

Karlovarský 94 030 88 591 94,2 222 518 8064.3 3,7 3,7 

Ústecký 112 884 99 312 88,0 222 003 110 666 3,4 2,8 

Liberecký 77 932 64 569 82,9 147 Ill 57 280 3,2 2,S 

Hradecký 87 141 75 658 86,8 152 494 188 195 4,5 3,4 

Pardubický 78 494 67 998 86,6 164 905 126 923 4,3 4,4 

Jihlavský 88 339 77 506 87,7 175 100 80 160 3,3 2.9 

Brněnský 264 125 240 527 91,l 611 232 260 286 3,6 3,8 

Olomoucký 123 996 116 026 93,6 281 443 100 560 3,3 3,5 

Gottwaldovský 118 824 105 201 88.5 252 803 244 709 4,8 3 ,7 

Ostravský 201 676 187 334 92,9 474 456 188 755 3,6 3,4 

ÚNV Bratislava 101 636 97 459 95,9 187 700 74 863 2,6 3,3 

KNV Bratislava 89 552 80 319 89,7 191 372 
I 

49 136 3,0 3,2 

Nitranský 97 295 89 471 92,0 241 320 67 233 3,5 2,8 

Banskobystrický 93 475 83 609 89,4 216 026 71 333 3,6 2,5 

Žilinský 85 655 78 701 91,9 185 926 73 677 3,2 3,6 

Košický 72 123 64 509 89,4 154 123 65 802 3,5 2.8 

Vysoké Tatry 5 025 4 625 92,0 

I 
15 273 810 3,5 -

Prešovský 72 319 63 509 87,8 163 937 60 149 3,5 3,5 

I 

84 



Tab. č. 45b) 

Péče o. chrup - činnost dentistů 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 

I 

I 
Počet ošetření 
(vyšetření) 

Počet hodin od p rncov aných 
Počet hodin 

I Počet ošetření za 1 hodinu 
I dentisty (vyšetření) odpracovanou 

Ú z.eml, odprac. dentistou 
kraj 

dentisty v zařízení 
v zařízení v % 

I 
I 

všech hodin 

I 

celkem z toho 
dospělých dětí I ú.em- 1 ··~··-I v :oařízení ním nim 

ČSR I 4 655 779 4 4,90 293 96,4 13 497 379 2 298 483 3,5 3,5 

České kraje 3 739 719 3 595 746 96,2 11029 767 1765943 3,5 3,6 

Slovensko 916 060 

I 
894 547 97,6 2 467 612 532 54.0 3,4 3,2 

ÚNV Praha 399 996 392 871 98,2 1166 337 42 200 3,0 3,3 

KNV Praha 568 813 545 141 95,8 1697 259 355 496 3,7 4,1 

Českobudějovický 200 396 ] 93 932 96,8 617 758 72 737 3,6 3,3 

Plzeňský 200 458 192 730 96,l 529 976 113 485 3,4 3,1 

Karlovarský Ul 217 107 480 96,6 325 727 43 731 3,6 3,3 

Ústecký 265 080 245 Oll 92,4 766 224 99 976 3,5 4,0 

Liberecký 255 366 239 540 93,6 682 902 164 476 3,5 3,5 

Hradecký 281 202 270 556 96,2 804 758 156 403 3,6 3,4 

Pardubický 195 202 189 200 96,9 613 624 77 245 3,6 3,8 

Jihlavský 162 680 152 689 93,9 486 809 66117 3,6 3,7 

Brněnský 301 255 289 730 96,2 882 780 í32 769 3,5 3,6 

Olomoucký 233 440 228 254 97,8 662 748 126 216 3,4 3,7 

Gottwaldovský 249 255 240 481 96,5 808 244 141 875 3,0 3,7 

Ostravský 314 859 308 131 97,9 934, 621 173 217 3,8 3,6 

· ÚNV Bratislava 96 195 93 982 97,7 264 028 29 727 3,1 3,2 

KNV Bratislava 198 542 192 226 96,8 473 410 132 028 3,2 3,1 

Nitranský 152 350 149 881 98,3 427 600 79 656 3,4 2,0 

Banskobystrický 106 744 104 285 97,7 298 714 63 919 3,7 2,7 

Žilinský 146 679 143 600 97,9 387 282 99 530 3,4 3,4 

Košický 132 924 128 633 96,8 359 607 81 564 3,4 3,3 

Vysoké Tatry 2 156 2 156 100,0 8 001 499 3,9 -
Prešovský 80 470 79 784 99,l 248 970 45 617 3,7 3,7 

"" I 

85 



Tab. č. 46 

Ukazatelé péče o chmp 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně; lékaři a dentisté; dospělí 

i děti) 

I 
Počet 

Na I Ié-
Na 1 sku- I 
tečně I pomoc- prote- Počet 

kařské odpraco- ošetření hlavních ných tických všech 

Území„ (den tis- vanou nových (včetně prací úkonů 
tické) extrakcí na 1 hod. 

kraj hodinu pacientů preven- (bez 
místo v zařízení tivních orto- odprac. 

prohlídek) úkonů dont.) v zaH-
zení 

I připadá obyv. připadající na 100 obyv. 

I I 

Č.'.SR 3 575 1,9 40 183 143 105 34 13 4,8 

České kraje 3 211 1,7 45 208 158 119 33 11 4,9 

Slovensko 4 948 2,7 27 123 106 70 35 17 4,7 

ÚNV Praha 2 257 1,2 58 291 313 165 34 14 4,5 

KNV Praha 3 161 
I 

1,7 43 223 157 125 32 10 4,8 

Českobudějovický 3 650 

I 
2,0 39 198 146 111 30 10 5,1 

Plzeňský 3 249 1,8 45 190 134 98 31 9 4,2 

Karlovarský 2 962 1,7 44, 204 157 126 39 13 4,7 

Ústecký 3 680 2,0 39 174 119 98 31 10 4,4 

Liberecký 2 934 1,7 44 206 153 14.0 31 11 4,9 

Hradecký 3 101 1,7 50 222 181 115 32 11 5,0 

Pardubický 3 306 1,8 45 213 174· 104 35 11 5,0 

Jihlavský 3 479 1,9 46 184 lM 100 31 11 5,0 

Brněnský 3 550 1,9 40 187 141 133 29 9 5,2 

Olomoucký 3 673 1,9 40 178 138 119 33 9 4,9 

Gottwaldovský 3 516 1,9 48 218 177 97 38 12 5,3 

Ostravský 3 542 2,0 48 186 149 107 37 l?. 5,1 

ÚNV Bratislava 2 730 1,3 29 217 179 164 36 31 4,6 

KNV Bratislava 5 099 2,7 20 114. 89 82 33 12 4,6 

Nitranský 5 699 3,2 28 107 99 57 33 21 5,0 

Banskobystrický 5 101 2,9 23 121 103 

I 
70 39 16 5,0 

Žilinský 5 030 2,7 29 123 99 61 33 9 4,4 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 4 877 2,8 33 123 117 55 38 21 4,8 

Prešovský 5 809 3,2 28 112 105 47 37 18 4,9 

I I 

86 



Tab. č. 47a) 

Ukazatelé péče o chrup dospělých 

(zařízení územní spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

I 
I 

Na 100 ošetření 
Počet I (vč . preventivních 

ošetření za Na 100 jed- prohlídek) připadá Na 100 hlavních 

1 hodinu duchých Na 100 všech úkonů připadá 
Území, 

odpraco- výplní výplní úkonů 

kraj vanou připadá připadá 

ošetřujícím 
výplní extrakcí výplní 

s léčením v zařízení extrakcí 
jedno- I , prote· 

I 
pomoc· 

duchých s lečením tických ných 

ČSR 2,7 16,l 42,8 36,6 5,9 18,2 11,5 84,3 

České kraje 2,8 16,0 34,5 38,7 6,2 15,5 9,2 88,4 

Slovensko 2,5 16,9 91,2 27,7 4,7 29,5 19,9 69,6 

ÚNV Praha 2,7 19,9 27,3 34,4 6,8 11,3 8,9 88,2 

KNV Praha 2,8 14,7 35,9 37,3 5,5 15,4 8,1 90,2 

Českobudějovický 3,0 14,2 35,3 39,7 5,6 16,0 9,1 94,7 

Plzeňský 2,5 12,5 40,5 38,0 4,7 17,3 9,1 89,9 

Karlovarský 2,8 12,0 47,4 34,6 4,2 18,4 10,3 98,4 

Ústecký 2,8 16,5 45,0 32,1 5,3 16,8 10,2 95,0 
Liberecký 2,7 12,5 32,2 40,0 5,0 14,5 9,1 106,0 
Hradecký 2,7 11,5 27,3 48,8 5,6 14,9 8,7 76,1 

Pardubický 2,9 12,5 30,2 47,l 5,9 16,0 8,0 69,5 

Jihlavský 2,8 16,0 29,4 44,9 7,2 15,3 9,5 75,0 

Brněnský 2,7 19,0 33,6 38,l 7,2 15,2 8,3 105,2 

Olomoucký 2,7 19,0 41,3 36,0 6,8 17,7 8,9 103,3 

Gottwaldovský 3,0 16,0 32,2 44,5 7,1 16,6 10,0 65,0 

Ostravský 2,8 20,l 43,0 35,6 7,2 18,4 11,6 84,l 

ÚNV Bratislava 2,1 22,1 53,6 24,7 5,5 16,2 17,8 105,2 

KNV Bratislava 2.4 19,3 105,5 24,0 4,6 30,3 17,4 99,9 
Nitranský 2,8 23,8 109,l 23,8 5,7 32,1 25,2 60,0 
Banskobystrický 2,8 10,8 97,l 30,1 3,3 32,4 18,6 72,7 

Žilinský 2,4 14,0 75,7 32,4 4,5 28,0 11,6 66,5 

Košický 2,6 15,2 94,3 30,0 4,6 32,6 21,5 49,0 
Vysoké Tatry 3,4 17,6 48,4 29,0 5,1 16,5 32,7 33,6 
Prešovský 2,8 13,8 87,0 31,9 4,4 31,5 22,6 47,5 

i 
I I 

I I 

87 



Tah. č. 47h) 

Ukazatelé péče o chrup dospělých 

(zařízení závo·dní spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

I 
I 

Na 100 ošetření 
Počet Na 100 jed-

(vč . prevent ivních 
Na 100 hlavních 

ošetření p rohlídek) připadá 

za I hodinu noduchých Na 100 všech úkonů připadá 
Území, odpraco- výplní výplní úkonů 

kraj připadá připadá ' vangu 
výplní extrakci výplní 

ošetřujícím s léčením v zařízení extrakcí 
jedno- I l 'č , 

I 
prote- I pomoc-

ťluchých 
1 

5 e emm tických ných 

I 
I 

I 
I 

ČSR 3,4 16,l 33,4 38,7 6,2 15,0 9,2 78,8 

České kraje 3,6 16,5 27,l 40,8 I 6,7 12,9 6,7 78,9 

Slovensko 3,1 14,5 61,6 31,6 I 4,6 22,2 17,2 78,4 

I ÚNV Praha 3,4 14,5 18,7 40,0 5,8 8,6 5,8 S-2,2 

KNV Praha 4,1 19,2 26,4 37,2 7,2 11,7 6,1 79,5 

Českobudějovický 3,3 15,9 23,3 46,9 7,5 12,7 6,5 70,4 

Plzeňsl<:ý 3,1 13,7 33,2 39,l 5,4 14,8 8,8 79,0 

Karlovarský 3,2 11;4 37,9 44,2 5,0 18,6 6,1 76,7 

Ústecký 3,7 19,4 38,2 30,8 6,0 14,0 13,0 89,4 

Liberecký 3,3 12,0 22,0 46,0 5,5 11,3 8,2 94,7 

Hradecký 3,4 10,5 19,5 54,4 5,7 11 ,7 6,0 67,9 

Pardubický 3,9 11,7 20,l 52,9 6,2 11,9 6,4 56,7 

Jihlavský 
i 

3,5 15,5 21 ,6 52,4 8,1 13,l 7,0 6.7,6 

Brněnský 3,7 21,3 22,6 40,l 8,6 11,0 5,7 80,5 

Olomoucký 3,5 18,3 28,7 4.2,s 

I 

7,8 14,4 4,4 87,1 

Gottwaldovský 3,7 14,2 26,3 47,2 6,7 14,1 3,0 60,4 

Ostravský 3,5 20,6 39,l 35,0 7,2 16,5 7,8 89,2 

ÚNV Bratislava 3,2 16, l 53,6 26,8 4,3 16,7 15,9 99,1 

KNV Bratislava 2,9 17,4 57,7 30,2 5,3 20,4 15,8 102,6 

Nitranský 3,0 17,7 54,0 31,7 5,6 20,2 
f 

20,l 67,4 

Banskobystrický 2,6 11,2 80,6 31,l 3,5 27,9 20,3 78,0 

. Žilinský 3,3 13,3 60,4 31,6 4,2 21,7 14,l 76,0 

Košický (včetně 

Vysokých Tater) 3,0 12,4 70,8 35,1 4,4 27,9 18,6 61,9 

Prešovský 3,6 15,3 51,2 40,5 6,2 23,9 I 17,8 59,7 

I 
I 

I I 

88 



Tab. č . 48 

Ukazatelé péče o chrup dětí 

(zařízeuí spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

j 

I Počet 
Počet Počet 

Počet Na 100 
I preven- potřebu-

ošetře- hlavních 
I Počet dětí z nich tivních jících ných na úkonů Území, 

ve věku 
prohlídek ošetření 100 po- připadá 

kraj na 100 na 100 
6-14 let preventiv- dětí' ve třebují- úkonů 

ních 
preven- cích pomoc-potřebuje věku tivních 

prohlídek ošetření ošetřeno 6-14 let prohlídek ošetření ných 

I I 
i 

i 
ČSR 11962 008 2 380 645 1273 825 865 963 121,3 53,5 68,0 39,6 

České kraje 1336738 1979 748 1032104 743 295 148,1 52,l 72,0 38,3 

Slovensko 625 270 400 897 241 721 122 668 64,l 60,3 50,7 45,1 

I 
I 

ÚNV Praha I 134 193 273 936 127 299 90 375 I 204,1 46,5 71 ,0 42,8 

KNV Praha 
I 153476 215 204 95 377 27 837 140,2 44,3 29,2 49,7 

Českobudějovický 71498 124 024 61636 30 807 173,5 49,7 50,0 23,8 

Plzeňský 75 509 124 590 55 017 27 655 165,0 44,2 50,3 25,8 

Karlovarský 49 546 59 314 31030 28 945 119,7 52,6 93,3 28,7 

Ústecký 110 393 98 366 53 649 42 729 89,1 54,5 79,6 35,5 

Liberecký 74665 101 554 61635 51866 136,0 60,7 84,2 48,4 

Hradecký 78 322 167 071 101830 81975 213,3 61,0 80,5 29,8 

Pardubický 57 008 74 937 40 858 33 083 131,4 54,5 81,0 '30,4· 

Jihlavský 60 894 70 932 47 779 45 238 116,5 67,4 94,7 21,8 

Brněnský 138 461 179 263 103 568 65183 129,5 57,8 62,9 71,8 

Olomoucký 94140 89 458 53 245 41471 95,0 59,5 77,9 38,8 

Gottwaldovský 100 575 212 413 105 433 95 345 211,2 49,6 90,4 24,6 

Ostravský 138 058 188 686 93 748 80 786 136,7 49,7 86,2 30,5 
i 
! 

ÚNV Bratislava 34 912 36 374 23 514 8684 104,2 64,6 36,9 
i 

61,0 

KNV Bratislava 119132 81 726 4.2 243 11173 68,6 51,7 26,4 61,7 

Nitranský 122 512 71101 35 571 24 207 53,0 50,0 68,l 43,6 

Banskobystrický 72 675 44 810 24 877 11684 61,7 55,5 47,0 46,2 

Žilinský 103 045 49167 35 975 21164 47,7 73,2 58,8 38,6 

Košický 84986 64 846 43157 23 683 76,3 66,6 54,9 34,0 

Vysoké Tatry 1178 771 731 731 65,4· 94,8 100,0 33,3 

Prešovský 86 830 52102 35 653 21342 60,0 68,4 59,9 I 26,9 
I 

89 



Tab. č. 48 (Dokončení) 

Ukazatelé péče o chrup dětí 

Počet Na 100 jednoduchých 

I 

v ý plní ve stálých zubech 
výplní připadá 

jednoduchých extrakcí zubů 
ošetření zubů 

Území, (bez pre- nových 
výplní po 

kraj ventivních pacientů 

dě<•kýoh I "álýeh I .,„kýeh I prohlídek) ošetření extrakcí 
stálých dřeně 

na 100 dětí (0-14letých) ve stálých zubech 

ČSR 83,9 49,0 15,9 67,5 26,8 4,8 2,6 7,0 

České kraje 101,0 61,0 20,2 86,4 31,0 3,3 2,2 3,9 

Slovensko 50,4 25,3 7,5 30,4 18,5 7,5 4,4 24,8 

ÚNV Praha 150,0 87,0 44,1 106,3 36,8 3,1 2,1 2,9 

KNV Praha 141,5 51,5 23,l 88,9 . 27,4 3,0 2,6 3,4 

Českobudějovický 93,6 41,6 8,7 101,4 24,3 2,5 1,3 2,5 

Plzeňský 119,4 55,8 10,l 88,2 25,5 4,1 1,3 4,7 

Karlovarský 87,8 69,1 21,2 71,4 37,9 5,2 1,6 7,3 

Ústecký 60,6 44,3 22,4 32,8 24,7 2,5 3,4 7,5 

Liberecký 93,7 59,2 15,3 89,9 28,l 3,8 2,1 4,2 

Hradecký 130,l 83,3 32,5 129,8 33,8 2,1 1,0 1,6 

Pardubický 122,2 55,9 18,2 87,2 35,1 2,9 2,3 3,3 

Jihlavský 69,6 61,9 17,4 110,6 31,8 2,9 2,1 2,6 

Brněnský 85,6 56,4 18,3 77,6 26,4 1,9 3,1 2,4 

Olomoucký 80,l 48,3 15,4 69,8 29,l 3,7 2,9 5,4 

Gottwaldovský 96,8 69,4 14,4 90,2 43,5 2,0 1,5 2,2 

Ostravský 69,5 96,6 13,5 83,2 33,3 7,1 3,5 8;5 

ÚNV Bratislava 110,3 50,1 7,6 73,0 25,8 3,8 l,l 5,2 

KNV Bratislava 43,4 20,2 4,6 29,5 16,1 6,1 4,7 20,6 

Nitranský 33,4 27,5 2,1 26,3 14,7 6,2 5,9 23,6 

Banskobystrický 65,l 19,1 9,7 26,6 20,l 13,7 4,9 51,4 

Žilinský 64,8 22,8 7,2 41,2 19,4 7,3 3,6 17,8 

Košický 49,7 28,8 10,2 27,7 19,l 8,5 4,9 30,8 

Vysoké Tatry 20,8 25,5 16,0 26,5 

I 

19,3 7,8 11,8 29,3 

Prešovský 32,8 24,5 14,4 14,9 21,l 6,9 7,3 46,l 

I 

I 

90 



Území, 

haj 

I 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

I 

I 

Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 

(zařízení spravovaná národnúmi výbory) 

Na 1 pracovní místo 
Počet odpracovaných zubního laboranta Na 100 snímacích 

připadá hodin .mbních náhrad připadá 
protetických prací laborantů na 1 p iro-

můstků 
v l aboratoři tetickou práci 

577 3,4 41,7 

575 3,4 30,8 

584 3,4 
i 

89,l 
I 
I 

467 4,2 22,3 

560 3,3 27,8 

651 3,1 34,0 

618 3,1 34,9 

564 3,8 28,5 

623 2,9 35,7 

566 3,2 27,7 

650 3,0 38,3 

711 2,9 43,9 

725 2,9 52,5 

571 3,4 25,2 

594 3,2 33,0 

615 3,3 27,l 

489 4,0 28~3 

489 4,2 42,l 

473 4,1 67,2 

727 2,7 119,3 

601 3,3 91,3 

381 5,3 52,7 

74.2 2,7 116,9 

790 2,4 170,8 

614 3,0 132,8 

Tab. č. 49 

Na 100 prací 
z drahých kovů 
připadá prací 

z náhradních kovů 

i 
127,3 

116,8 

151,7 

30,2 

161,4 

177,7 

100,4 

27,9 

162,2 

171,7 

233,9 

232,9 

329,6 

I 

115,5 

90,8 

116,5 

55,4 

40,7 

203,6 

262,9 

235,3 

7,8 

137,7 

76,7 

246,0 

91 



Ú zemí, 

kraj 

ČSR I 
České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNY Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

I 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

Činnost tělovýchovně-lékařských poraden 

(vč. odd. zdrav. péče o těl. výchovu a sport) 

Počet vyšetření (ošetření) při 
Počet hodin odpraco-

vaných lékaři 

zdravotnické 
základních kontrolních lékařsko- službě při 
lékařských 

vyšetřeních 
pedagogic- na sportov- základních 

prohlídkách kém dohledu ních celkem prohlídkách 
podnicích a kontrol. 

vyšetřeních 

I 

I 
I 

202 339 90 713 9 123 19 834° 14.2194 77 664 

144 351 55 575 6 017 14 446 96 594 52 972 

57 988 35 138 3 106 5 388 45 600 24 692 

15 574 13 020 1 388 2 453 10 677 7 64.1 

9 353 2 528 130 618 8 673 4 605 

7 814 1 744 662 1 296 5 985 2 558 

12 304 1 378 153 622 5 845 2 819 

7 375 4 350 276 1115 7 424 3 764 

17 4,92 6 996 1 229 1113 8 272 5 283 

8 741 1491 52 485 5 652 3 345 

7 643 3 394 77 

I 

223 7 035 3 331 

4 953 2 426 91 548 6 001 2 247 

3 505 3119 96 292 2 638 1 512 

18 244 6 927 329 1178 11170 6 131 

7 837 1 380 73 1137 5 399 2 902 

13 971 2 553 I 854 4 84°3 3 056 

9 545 4 269 14.60 2 512 6 980 3 787 

6 989 10 432 730 I 383 6 669 4 534 

8 990 3 948 412 1614 4 774 2 594 

ll 095 4 516 668 813 8 344 4129 

6199 2 160 243 988 5 333 2 805 

9 826 4 395 116 260 5 953 3 526 

6 823 4 247 778 599 6 520 3 846 

286 268 - 113 l 025 222 

7 780 5 172 159 618 6 952 3 036 

Zařízení spravovaná národními výbory i ústředně. 

92 

Tab. č. 50 

Počet 
vyšetření 

za 1 hod. 
odprac. 

lékař i při 
základních 
prohlídkách 

a ·k ontrol. 
vyšetření 

3,8 

3,8 

3,8 

3,7 

2,6 

3,7 

4,8 

3,1 

4,6 

3,1 

3,3 

3,3 

4,4 

4,1 

3,2 

5,l 

3,7 

3,8 

5,0 

3,8 

3,0 

4,0 

3,0 

2,5 

4,3 



Tabulka č. 51 a) 

Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřov~anců, počet ošetřovacích dnů a využití 
lůžek podle oddělení v CSR 

I 

I 
Po č et oš e t ř ovanci'.t Využit_í lůžek 

Počet Počet 
Odděl e ní lůžek 

pfii"Ý"" I I „mfdýoh I 
o šetřovacích 

propuště- dm\ 
VO I v p.o-

ných dnech centech 

I 

I 1326,2 1 vnitfoí 20 683 365 966 340 625 20 084 6 523 792 91,8 

infekční 6 233 100 495 99 510 775 1 345 577 222,1 62,8 

tuberkulózní 8 030 35 713 34 866 1 357 2 547 495 330,9 94,6 

nervové 2 833 40 068 38 735 I 513 884 856 329,7 92,9 

psychiatrické 1 816 13 885 13 555 116 628 704 367,9 102,2 

chorob z povolání 89 1 899 1 872 13 24 126 297,9 84°,l 

dětské a kojenecké 12 564. 242 725 240 840 4 281 3 563 841 288,6 82,2 

ženské a porodnické 13 171 4,59 403 458 714 

I 
650 3 735 123 289,4 81,6 

z toho porodnické 6 894 234 394 233 665 75 1808347 266,3 74,9 

lůžka novorozenecká 6 373 206 113 201 503 1 812 1 485 375 236,l 65,8 

chirurgické 18 022 425 752 421 005 8 611 5 579 649 314,8 88,8 

ortopedické 2 489 34 978 34, 906 191 775 778 312,2 91,6 

urologické 915 20 831 20 542 372 319 775 349,9 96,l 

traumatologické 526 12 380 12 262 153 170 099 324,0 91,3 

ušní, nosní, krční 3 875 137 470 137 403 196 1163 051 306,9 85,9 

oční 3 441 65 499 65 003 45 1 002 767 298,4 84,8 

zubní I 341 9 001 8 988 26 95 147 286,6 79,7 

kožní a pohlavní 3 355 55 698 55 173 103 1074685 331,0 93,4 

onkologické 988 12 086 12 258 500 301 506 322,1 89,3 

všeobecné 172 3 575 3 700 16 
I 

51117 311,7 88,2 
I 

Celkem 199 543 12 037 424 11999957139 002 129 787 088 1307,21 86,8 

93 



Tabulka č. 51 h) 

Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití 
lůžek podle oddělení v českých krajích 

Počet oše třovanců Využiti lůžek 

Počet Počet 
Oddělení lůžek 

pHi••ý<h I I "mfdýcl> 

ošetřovacích 

propuště- dnů 
VO I v.,,. 

I 
ných dnech centech 

vnitřní 17 410 301 387 279 182 18 204 
I 

5 418 464 323,3 91,3 

infekční 4 507 72 373 71 788 502 941170 212,3 60,6 

tuberkulózní 6 438 26 440 25 860 1137 I 986 269 324,6 93,7 

nervové 2 255 311 756 30 595 l 341 701 524 326,l 92,4 

psychiatrické 816 7 407 7413 44 262 625 344,2 95,4 

chorob z povolání 44 1 027 I 017 8 12 600 286,4 81,9 

dětské a kojenecké 9 079 168 927 167 651 2 268 2 438 407 274,4 79,0 

ženské a porodnické 10 147 329 286 329 070 559 2 806 225 283,2 80,3 

z toho porodnické 5 083 157 366 156 742 39 1287762 257,7 72,8 

lůžka novorozenecká 4 731 134 173 132 009 1105 l 038 314 222,9 62,7 

chirurgické 14 566 335 965 331 844 7 565 4 449 983 311,7 88,3 

ortopedické 2 021 29 54,9 29 456 173 637 374 316,0 91,3 

urologické 540 12 949 12 811 276 186 634 346,2 95,3 

traumatologické 331 7 74,4 7 610 98 104 932 318,0 91,2 

ušní, nosní, krční 2 905 105 108 105 201 169 869 052 308,0 86,2 
i 

oční 2 647 52 4.~H 52 083 4.1 

i 

772 995 298,8 85,5 

zubní 

I 

265 7 037 7 016 23 76 164 297,5 83,l 

kožní a pohlavní 2 594 41 819 41448 90 817 578 326,5 92,5 

onkologické I 691 7 985 8 044, 424. 207 431 324,6 90,5 

všeobecné 
I 

30 28 203 1 6 224 207,5 68,9 

Celkem 
I 

77 286 l1539278 11508 292 132 923 122 695 651 1302,31 85,9 
I 

94 



Tabulka č. Sl c) 

Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřoYacích dnů a využití . 
lůžek podle oddělení na Slovensku 

Počet ošetřovanců Využití lůžek I 
Počet Počet 

Oddělen í lůžek 

pHja<ýoh I I zemřelý ch 
ošetřovacích 

propuště- dnů 
ve I v prn-

ných I I I dnech centech 

vnitřní 3 273 I 64 579 61443 I 880 1105 328 1341,2 1 94,5 

infekční I 726 I 28 122 27 722 273 404 407 248,7 i 68,5 

tuberkulózní I 592 9 273 

I 
9 006 220 561 226 355,4 97,9 

nervové 578 8 312 8 140 172 183 332 344,0 94,8 

psychiatrické l 000 6 478 6 142 72 366 079 387,0 107,6 

chorob z povolání 45 872 855 s 11 526 311,5 86,6 

dětské a kojenecké 3 485 73 798 73189 2 013 1 125 434 325,2 90,4 

ženské a porodnické 3 024 130 117 129 644 91 928 898 310,l 85,7 

z toho porodnické 1811 77 028 76 923 36 520 585 290,3 80,4 

lůžka novorozenecká l 642 71 940 69 494 707 447 561 273,6 74.,4 

chirurgické 3 456 89 787 89 161 l 046 1129 666 327,4 90,8 

ortopedické 468 5 429 5 450 18 138 404 295,7 92,9 

urologické 375 7 882 7 731 96 133 141 355,0 97,3 

traumatologické 195 4 636 4 652 55 65 167 354,2 91,5 

ušní, nosní, krční 970 32 362 32 202 27 293 999 303,7 85,1 

oční 794 13 008 12 920 4 229 772 297,2 82,5 

zubní 76 1964 1972 3 18 983 249,8 68,4 

kožní a pohlavní 761 13 879 13 725 13 257 107 346,0 96,7 

onkologické 297 4101 4 214 76 94 075 316,7 87,0 

všeobecné 142 
I 

3 547 3 497 15 44 893 1335,0 91,8 

Celkem 122 257 
I 

498 1461 491 6651 6 079 
I 

7 091 437 1323,91 90,0 

95 



Tab. č. 52 

Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na I lékařské místo 

ČSR 

Území , 

kra j 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

96 

Úhrn 
za celou 
nemoc

nici 

17,l 

17,7 

15,4 

17,4 

18,0 

17,7 

17,9 

17,5 

17,5 

17,6 

20,3 

16,9 

18,3 

18,2 

17,5 

18,3 

15,7 

15,5 

15,0 

16,7 

15,1 

15,3 

16,5 

13,2 

(k 31. 12. 1958) 

vnitřní infekční 

18,7 

20,0 

14,0 ! 

! 
18,8 

20,5 

21,2 

21,9 

18,6 

20,4 I 

20,l 

21,7 

20,8 

22,5 li 

20,6 

19,9 

18,9 

17,6 

12,8 

14,7 

14,5 

15,3 

13,6 

15,1 

12,0 

27,5 

29,6 . 

23,l 

29.2 

5,7,7 

38,6 

26,1 

35,9 

27,2 

4,0,0 

30,7 

28,3 

34,0 

18,4 

33,8 

30,l 

20,4 

21,2 

20,5 

23,0 

26,0 

23,2 

30,6 

21,7 

tub erku· 
l6zní 

23,5 

24,6 

19,7 

24,5 

26,4 

25,3 

27,2 

28,2 

23,7 

31,1 

27,4 

23,4 

31,8 

18,8 

21,4 

25,2 

22,2 

50,0 

17,0 

28,l 

12,8 

23,2 

18,l 

16,0 

Oddělení 

nervové 

16,6 

17,l 

15,0 

18,4 

15,3 

18,1 

12,6 

15,7 

18,8 

13,3 

15,6 

16,7 

15,5 

~::~ I 

17,1 

15,3 

13,2 

7,5 

20,l 

16,2 

15,0 

19,7 

12,5 

psychia- 1 chorob 
trické z povo· 

lání 

dětské 
a koje
necké 

22,6 

17,3 

30,0 

35,7 

10,2 

14,7 

10,3 

10,8 

8,9 

11,l 

10,3 

21,7 

18,6 

19,0 

34,5 

20,3 

28,0 

35,9 

36,6 

26,8 

I 
I 

15,31 

16,7 1 

14,l I 
38,l 

16,1 

16,7 

14,9 

18,4 

16,3 

15,4 

18,5 

15,9 

14,3 

14,3 

17,0 

18,0 

- I 15,1 

10,0 17,5 

15,9 

- 18,8 

- 15,5 

12,3 

.24,0 

14,7 

14,2 

15,1 

14,8 

13,8 

15,5 

16,2 

ženské 
a porod

nické 

17,6 

18,6 

14,7 

18,2 

18,1 

1

19,1 

17,9 

19,4 

18,7 

18,4 

21,2 

18,4 

17,3 

20,0 

18,6 

20,4 

16,5 

22,2 

.15,6 

15,6 

13,8 

16,2 

12,8 

11,3 



Tah. č. 52 (Dokončení) 

Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na I lékařské místo 

(k 31. 12; 1958) 

I Oddělení 

I 

Území , 
I 

I 
kraj 

chirur- ortope· urolo- tra u· ušní, I kožní onkolo- vše· 
mato· nosní, oční zubní a po· 

gické dické gické 
logické krční I hlavní 

gické obecné 

I 

ČSR I 18,9 20,4 15,6 21,3 18,2 19,2 11,0 23,1 14,6 15,2 

České kraje 19,8 19,6 15,1 23,0 18,l 18,7 10,8 23,3 14,8 200,0 

Slovensko 16,1 24,4 16,3 18,8 18,7 20,9 11,8 22,6 14,3 12,7 

ÚNV Praha 20,7 24,l 12,6 - 14,0 17,0 22,8 29,6 8,7 -
KNV Praha 22,2 19,7 - - 18,0 14,3 - 28,4 17,7 200,0 

Českobudějovický 18,4 . 23,0 - 35,7 19,0 16,0 11,5 20,5 14,7 -
Plzeňský 19,8 14,9 15,7 - I 16.4 16,2 16,0 21,2 16,4 -
Karlovarský 19,5 23,2 16,7 19,6 I 14,9 12,5 6,0 38,5 15,0 -
Ústecký 20,5 21,6 22,9 24,4 16,9 15,4 7,5 20,0 22,5 -
Liberecký 16,9 31,2 13,5 - 20,2 13,7 5,8 19,9 12,0 -
Hradecký 21,6 21,9 - - 23,6 25,7 4,8 18,7 28,6 -
Pardubický 20,3 15,7 22,1 42,0 22,1 16,l 4,2 16,9 6,8 -
Jihlavský *20,l 20,8 15,1 - 18,2 22,5 8,3 19,4 14,3 -
Brněnský 20,0 19,9 15,9 - 19,7 24,1 21,0 24,3 - -
Olomoucký 21,1 15,7 - - 16,7 24,4 16,0 24,3 - -
Gottwaldovský 19,5 17,9 14,0 18,l 24,l 21,7 8,7 21,2 12,7 -
Ostravský 16,4 18,5 15,5 - 16,5 20,0 12,1 22,3 12,9 -

ÚNV Bratislava 18,5 21,8 16,7 26,0 27,3 29,4 13,8 26,l 13,8 -
KNV Bratislava 13,8 39,3 30,0 - 17,8 15,1 10,7 20,4 16,7 **) 

Nitranský 17,6 20,0 19,9 - 18,6 17,7 - 32,0 15,3 -
Banskobystrický 17,4 8,6 15,l 15,0 18,0 16,4 - 22,2 16;2 9,0 

Žili!iský 15,2 21,2 12,4 16,2 20,2 24,6 15,0 24,0 20,4 14,4 

Košický 17,0 30,0 17,l 24,0 17,9 33,7 28,0 19,2 8,4 -
Vysoké Tatry - - - - - - - - - -
Prešovský 

I 
13,9 28,0 13,5 - 14,7 16,2 6,5 19,3 17,l --

I 
I I 

*) Včetně traumatologie 

**) 8 lůžek (OÚNZ Trenčín-věznice) bez lék. místa 

97 
7 - Zdravot. statistika 



Tab. č. 53 

Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

Oddělení 

,-

Území, Úhrn 
za celou 

kraj nemocnici 
psy chi a- chorob 

vnitřní infekčn í tuberkulózní nervové trické z povolání 
i 

ČSR 86,9 91,9 62,8 94,6 92,9 102,2 84,l 

České kraje 86,0 91,3 60;6 93,7 92,4 95,4 81,9 

Slovensko 90,3 94,5 68,5 97,9 94,8 107,6 86,6 

ÚNV Prnha 88,0 96,2 61,3 I 96,0 92,6 98,5 82,3 

KNV Praha 84,3 88,9 45,9 89,3 94,9 - -
Českobudějovický 83,8 94,0 50,2 91,5 92,5 104,4 -
Plzeň.;ký 86,4 90,0 65,5 93,7 I 88,9 71,2 -
Karlovarský 82,4 88,0 57,9 80,0 102,1 91,7 -
Ústecký 85,5 91,5 66,0 97,3 83,7 99,6 -
Liberecký 83,4 92,7 51,5 94,2 98,5 107,8 -
Hradecký 81,0 89,3 50,6 

I 

90,8 90,0 88,9 -· 

ParduM~ký 86,0 e6,4 M,3 85,9 89,8 103,2 --
.Jihlavský 87,8 93,2 58,6 95,7 94,8 --- -
Brněnský 87,9 88,l 79,] 98,4 93,3 100,8 81,4 

Olomoucký 84,3 88,6 64,, l 94,0 91.7 97,l -
Gottwaldovský 86,8 93,9 55,8 95,8 92,3 -- -
Ostravský 89,8 93,7 I 77,8 95,6 94,8 -

I -

ÚNV Bratislava 88,2 94,l 68,4 99,5 99,0 98,4 78,3 

KNV Bratislava 90,9 96,5 71,6 96,3 96,8 108,7 -

Nitranský 89,l 97,0 65,6 95,9 90,6 99,0 --
Banskobystrický 90,2 95,0 71,6 102,3 102,9 93,l -
Žilinský 90,l 92,7 71,2 97,5 90,0 105,6 105;6 

Košický 92,2 94,8 68,3 107,6 97,1 113,9 -
Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 91,0 90,6 62,7 101,1 91,2 21,5 -

I I 

98 



Tab. č. 53 (Pokračování) 

Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

Odd ě leni 

Území, 
I 

kraj 
dětské z toho pro ženské z toho lůžka 

a kojenecké kojence a porod- porodnické novoroze- chirurgické ortopedické 
a batolata nické nccká 

I 

ČSR 82,2 76,0 82,1 75,4 66,0 88,8 91,6 
České kraje 79,0 70,5 80,5 73,0 62,5 88,4 91,3 
Slovensko 90,4 88,4. 87,7 83,l 77,3 90,8 92,9 

ÚNV Praha 83,3 76,l 84,6 79,1 55,l 93,8 95,2 
KNV Praha 77,9 70,8 77,1 63,4 55,8 86,6 92,2 
Českobudějovický 75,5 82,6 82,4 78,2 62,4 84,8 85,3 ! 

Plzeňský 86,2 92,4 76,3 76,2 62,2 88,3 94,9 
Karlovarský 77,7 82,3 81,5 71,2 M,5 39,4 81,6 
Ústecký 79,6 72,4 73,7 65,7 56,3 85,2 89,8 
J,iherecký 74.,0 66,2 72,7 60,6 50,9 86,3 85,4 
Hradecký 68,8 59,8 72,6 61,8 55,l 84,5 92,2 
Pardubický 74,9 70,4 81,3 67,1 66,4 91,2 93,3 
Jihlavský 81,6 76,8 84·,4 81,9 74,0 91,5 81,8 
Brněnský 84,5 51,0 82,5 77,2 76,6 90,6 92,8 
Olomoucký 65,0 67,4 83,0 83,l 66,4 86,9 93,0 
Gottwaldovský 74·,6 79,5 85,7 I 76,6 67,3 87,6 88,0 

· Ostravský 80,1 69,9 87,6 81,6 66,8 89,8 96,7 

ÚNV Bratislava 89,9 
I 

84,2 92,0 83,4 69,9 83,0 87,2 
KNV Bratislava 87,7 83,1 84,7 76,8 68,2 92,2 127,l 
Nitranský 91,9 95,l 87,l 89,3 72,l 

I 
90,4 94,7 

Banskobystrický 93,7 91,6 90,8 77,9 64,5 91,l 80,4 
Žilinský 93,6 87,4 88,2 94,9 72,1 89,9 85,8 
Košický 83,8 84,0 91,7 94,9 95,7 88,9 76,7 
Vysoké Tatry - - I - i - - -- -
Prešovský 93,8 90,0 I 86,4 80,5 85,3 96,6 123,4 

I I 

7* 99 



Tabulka č. 53 (Dokončení) 

Využití lůžek (v pl'ocentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle odděleni 

Odd ě leni 

Území, I I 
kraj 

urolo- trauma· ušní, kožní onkolo- vše-
gické tologické nosní, oční zubní a po- gické obecné 

krční hlavní 

I 
I 

ČSR 96,1 91,3 85,9 84,8 79,7 93,4 89,3 88,2 

České kraje 95,3 91,2 86,2 85,5 83,l 92,5 90,5 68,9 

Slovensko 97,3 91,5 85,1 82,5 68,4 96,7 87,0 91,8 

ÚNV Praha 98,0 - 90,5 88,6 86,6 93,9 91,2 -
KNV Praha - - 85,6 85,4 - 90,5 86,6 68,9 

Českobudějovický - 90,8 86,2 85,4 60,9 96,7 93,3 -
Plzeňský 106,4 - 95,3 80,2 91,3 86,7 87,6 -
Karlovarský 85,5 98,9 77,8 77,0 67,0 84,2 87,5 -
Ústecký 85,5 88,8 88,8 85,8 87,8 92,2 86,3 -
Liberecký 93,0 - 82,9 81,0 99,0 98,0 93,7 -
Hradecký - - 85,0 88,2 94,7 92,0 86,l -
Pardubický 96,2 101,3 88,9 90,3 93,2 98,3 102,2 -
Jihlavský 89,2 - 86,2 77,l 60,5 · 101,s 90,8 -
Brněnský 101,2 - 80,9 81,7 81,9 91,9 - -
Olomoucký - - 77,4 89,6 77,l 83,3 . - -
Gottwaldovský 89,4 81,0 94,5 83,0 86,5 92,8 92,9 -
Ostravský 98,l - 86,3 88,5 82,8 95,9 91,1 -

ÚNV Bratislava 95,l 92,7 93,0 80,6 75,8 98,3 83,3 -
KNV Bratislava 86,5 - 82,4 90,3 22,5 94,8 72,0 -
Nitranský 97,7 - 85,5 81,9 - 91 ,3 93,8 -
Banskobystrický 91,3 94,0 77,9 

I 
84,6 - 80.0 89,9 87,0 

Žilinský 98,5 89,8 83,5 71,6 75,7 96,3 77,3 94,2 

Košický 95,7 92,2 87,9 89,7 69,3 113,6 101,4 -
Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský 118,3 - 91,4 

I 
85,0 73,4 96,7 92,0 -

., 

100 



Tabulka č. 54 

Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

I 
Oddělení 

Úhrn 

I 
Území, za celou 

kraj n em ocnici 

vnitřní infekční 
tuberku-

nervové psychia- choroh 
Józn i trfoké z povoláni 

I 
I 

I 
I I 

I 
i 

ČSR I 307,6 326,5 222,1 330,9 329,7 367,9 297,9 

České kraje I 302,6 323,7 212,3 324,6 326,l 344,2 286,4 
I 

Slovensko I 325,0 341,2 248,7 355,4 344,0 387,0 311,5 I 

ÚNV Praha I 304,4 

I 

339,9 221,8 341,l 325,4 351,6 277,4 

KNV Praha I 299,l 316,6 165,6 307,2 344,7 - -
Českobudějovický I 

I 
304,l 343,4 180,3 334,l 337,6 380,9 -

Plzeňský , 312,6 326,6 239,2 340,7 321,6 259,7 -
Karlovarský 

I 
278,6 285,8 I 186,3 275,7 372,5 331,5 -

Ústecký 290,l 322,4 I 211,l 275,0 294,5 363,6 -
; 

Liberecký 

I 
292,3 315,5 173,4 339,7 352,4 393,3 -

Hradecký 288,l 323,3 184,6 325,4 328,6 325,7 -
Pardubický I 305,6 303,0 234,7 313,3 327,9 373,4 -
Jihlavský 

I 
313,7 326,4 200,9 342,9 301,3 - -

Brněnský I 304,8 305,9 284,l 359,1 340,2 363,2 297,1 

Olomoucký 300,3 323,l 233,9 340,4 I 314,2 350,4 -
Got twaldovský 310,l 339,1 203,7 340,9 297,0 - -
Ostravský 318,6 334,4 253,3 347,7 344,6 - -

ÚNV Bratislava 318,6 343,2 249,8 362,6 
I 

361,3 358,5 279,8 

KNV Bratislava 322,8 346,7 259,7 347,7 353,2 395,8 -
Nitranský 321,2 34,9,4 239,l 347,9 330,l 360,4 -
Banskobystrický 324,2 343,2 261,5 373,4 374,5 301,9 -
Žilinský 325,9 335,8 259,9 355,5 323,6 375,l 386,5 

Košický 331,5 336,9 241,1 392,.'.7 351,9 I 4.15,8 -
Vysoké Tatry - - - - -

I 
- -

Prešovský 332,2 330,6 228,7 369,2 333,l 447,0 -

I 

101 



Tabulka č. 54 (Pokračování) 

Využití lůžek , (ve dnech) v nemocnicích spravovaný~h národními výbory podle oddělení 

Ocldělent 

Území, 
kraj z toho pro ženské 

dětské kojenec a porod- z toho lůžka novo- chirurgické ortopedické 
a kojenecké a batolata nické porodnické rozenecká 

ČSR 288,6 265,8 291,1 268,2 I 236,9 315,0 I 312,2 

České kraje 274,4 243,8 283,8 258,0 222,4 311,9 316,0 

Slovensko 325,2 316,5 317,7 301,5 285,2 327,4 295,7 

ÚNV Praha 275,8 254,4 274,6 250,5 174,2 330,6 278,6 

KNV Praha 275,0 249,6 275,6 228,9 199,0 311,6 328,2 

Českobudějovický 274,l 300,7 285,3 227,8 307,2 311,5 

Plzeňský 306,9 335,8 275,7 276,7 226,9 319,0 339,0 

Karlovarský 255,3 273,6 289,2 252,7 235,2 303,4 298,0 

Ústecký 273,l 256,6 260,7 233,8 203,5 301,5 307,0 

Liberecký 265,0 241,0 258,7 216,9 184,0 304,3 308,6 

Hradecký 240,4 212,7 252,2 . 213,0 192,8 300,7 329,6 

Pardubický 263,9 256,9 293,8 241,5 242,4 321,7 298,6 

Jihlavský 297,2 279,2 303,4 291,7 264,8 332,8 287,6 

Brněnský 293,6 180,6 292,7 272,0 273,5 ' 294,7 322,3 

Olomoucký 234,1 242,3 282,0 289,8 235,5 307,6 318,7 

Gottwaldovský 270,1 290,1 310,0 279,4 245,7 315,9 311,1 

Ostravský 278,8 250,l 310,5 291,l 238,2 318,3 350,9 

ÚNV Bratislava 313,2 304,5 307,2 255,0 165,9 318,3 335,8 

KNV Bratislava 316,0 302,8 307,6 279,l 252,9 332,6 232,2 

Nitranský 335,0 347,l 315,2 325,6 262,5 325,9 338,l 

Banskobystrický 333,9 332,0 327,2 279,9 233,8 327,3 293,4 

Žilinský 339,l 299,9 320,2 345,8 266,1 327,8 313,1 

Košický 302,0 292,1 329,l 340,9 341,3 313,5 280,0 

Vysoké Tatry - - - - - - -: 

Prešovský 342,4 328,7 314,l 293,0 335,9 352,5 450,6 

I 

I 

102 



Tabulka č. 54 (Dokončení) 

Využití h'ížek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

Oddělt>ní 

I 
Územ í , 

kraj u . n í, kožní urolo- t raum a- onkolo- v še· 
gické tologick é nosní, oční zubní a po- gické obecné 

krčn í hlavní 

ČSR 349,9 324,0 306,9 298,4 
I 

286,6 331,0 322,1 311,7 

České kraje 346,2 318,0 308,0 298,8 297,5 326,5 324,6 207,5 

Slovensko 355,0 334,2 303,7 297,2 249,8 346,0 316,7 335,0 

ÚNV Praha 354,1 - 320,6 305,4 304,2 334,2 328,0 -

KNV Praha - - 297,8 293,5 - 315,2 297,7 207,5 
I 

Českobudějovický - 331,4 304,4 310,7 222,4 347,6 340,7 -
Plzeňský 388,2 - 338,9 291,5 333,4 316,6 310,6 -
Karlovarský 312,2 334,2 281,2 239,4 244,7 278,l 309,7 -

Ústecký 311,9 298,1 310,0 306,9 320,6 325,4 315,2 -

Liberecký 335,3 - 301,3 292,8 361,2 328,9 327,3 -
Hradecký - - 299,9 296,2 348,7 335,3 302,9 -

Pardubický 345,7 356,0 324,4 329,5 340,2 350,6 373,2 -

Jihlavský 325,5 - 313,9 281,4 220,8 369,8 331,3 -
Brněnský 369,3 - 289,4 267,6 299,0 319,4 - -
Olomoucký - - 278,1 325,8 281,4 303,9 - -

Gottwaldovský 321,9 295,6 343,8 280,3 313,5 301,5 339,3 -
Ostravský 358,0 - 309,8 315,4 278,8 344,6 339,9 -

I 

ÚNV Bratislava 347,0 338,5 339,5 294,3 276,6 353,9 304,0 -
KNV Bratislava 315,7 - 298,7 323,0 82,1 337,7 262,9 -
Nitranský 356,7 - 289,6 300,4 - 304,9 342,3 -
Banskobystrický 333,4 343,0 282,2 301,4 - 291,6 325,0 317,7 

Žilinský 359,4 327,6 292,1 250,4 276,5 351,7 282,l 343,8 

Košický . 349,5 336,6 320,8 327,4 252,9 414,8 370,0 -
Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský 431,6 - 333,6 310,3 267,8 352,8 336,0 -

103 



Tabulka č. 55 

Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spr,avovaných národními výbory podle oddělení 

Odd ě I e ní 

O zemí, Úhrn 
za celou kraj nemocnici 

I 

vnitřní infekční tuh erku- nervové psychia- chorob 
lózni trické z pov olání 

ČSR 14,7 17,3 12,9 67,7 
I 

21,0 43,5 12,5 

České kraje 14,8 17,4 12,5 70,9 

I 
21,0 33,2 12,2 

Slovensko 14,4 16,6 13,9 58,l 21,0 56,0 13,0 

ÚNV Praha 18,6 24,8 12,8 58,4 26,4 41,2 11,8 

KNV Praha 14,7 17,8 11,l 61,4 16,4 - -
Českobudějovický 13,8 15,3 12,6 

4 

49,0 16,8 17,1 -
Plzeňský 16,4 22,3 13,3 80,8 23,2 26,7 -
Karlovarský 13,6 15,9 11,9 69,l 25,9 25,3 -
Ústecký 15,3 16,2 15,2 116,l 17,4 26,3 -
Liberecký 14,4 I 17,4 10,8 60,5 21,7 27,7 -
Hradecký 13,9 16,8 10,l 84,l 20,0 28,9 -
Pardubický 13,6 15,4 10,8 82,8 23,l 

I 
30,6 -

Jihlavský 15,0 16,9 10,9 90,l 21,4 - -
Brněnský IU 16,2 12,7 77,2 26,3 36,7 12,6 

Olomoucký I 13,0 13,8 15,l 55,2 19,2 39,l -
Gottwaldovský 13,0 15,5 11,8 61,9 16,l - -
Ostravský 14,8 17,3 13,6 68,5 19,7 - -

ÚNV Bratislava 17,4 24,5 17,4 60,2 28,7 34,3 14;0 

KNV Bratislava 15,5 16,9 15,3 65,8 24,2 80,l -
Nitranský 12,5 14,4 13.,4 57,0 16,5 31,7 -
Banskobystrický 13,0 16,0 H,7 30,8 24,7 65,0 -
Žilinský 15,6 17,4 13,6 68,8 20,9 44.,0 11 ,6 

Košický 15,7 15,9 12,l 50,9 20,4 74„9 -
Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 12,2 14,6 10,8 37,6 18,9 59,0 -

I 

104 



Tabulka č. 55 (Pokračování) 

Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

Oddělení 

Území, 

I I 
I 

kraj 
ženské lů žka I i· ·k . dětské a porod- j v tom nov oro,,c- / c :ururgic. c ortopedické urologické I 

o a kojenecké nické 

1 

porodnické nccká 

I I I 

ČSR 14„3 I 8,0 
I 

7,7 I 7,2 I 12,6 I 21 ,6 14,7 

České kraje . 14,l 8,3 8,1 7,7 12,7 21,0 13,8 

Slovensko . 14,8 7,1 6,7 6,2 12,1 24,8 16,1 

ÚNV Praha 21,0 8,4 9,0 8,1 16,3 31,1 14.,3 

KNV Praha 13,l 8,3 8,3 7,6 13,5 21,l -
Českobudějovický 13,4 8,8 8,4 I 7,8 12,2 . 23,4 -
Plzeňský 17,9 8,1 7,8 I 6,9 12,3 16,2 9,3 

Karlovarský 14,6 7,7 7,5 7,2 12,9 17,9 12,5 

Ústecký 14,3 7,5 7,0 6,6 13,6 24,6 11,l 

Liberecký 12,9 8,7 8,5 8,5 12,7 24,5 

I 

15,7 

Hradecký 11,9 9,2 8,5 8,2 11,6 18,7 -
Pardubický 11,6 10,0 9,2 

I 
9,0 11,9 21,8 20,l 

Jihlavský 13,2 9,2 8,8 8,1 12,4· 18,0 14,5 

Brněnský 12,1 8,5 8,0 8,0 11,9 30,2 15,1 

Olomoucký 10,0 7,8 7,2 6,7 11,5 14,l -
Gottwaldovský 12,4 7,8 7,6 7,5 10,9 I 17,1 14,2 

Ostravský 14,2 8,0 8,0 8,0 12,7 20,7 18,0 

ÚNV Bratislava 
I 

18,0 7,1 7,7 I 9,0 16,6 30,l 22,7 

KNV Bratislava 14,0 6,7 6,4 

I 
6,0 11,5 24,0 15,5 

Nitranský 13,4· 6,6 6,8 5,8 10,6 17,7 15,6 

Banskobystrický 13,2 8,0 6,8 I 6,0 11,8 25,7 

I 
13,6 I 

Žilinský 14,6 7,9 7,3 I 6,8 15,2 19,8 16,5 

Košický 17,7 6,8 6,4 I 6,1 11.8 31,8 18,l 

Vysoké Tatry - - -
I 

- - - -
Prešovský 13,5 6,5 6,2 5,6 10,3 21,8 12,0 

I 

I 

I 

105 



Tabulka č. 55 (Dokončení) 

Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle odděle1ú 

Oddělení 

Územ í , 
I 

k raj 
trauma to- u šní, nosní, oční zubní kožní onkologické vše-

logické krční a pohlavní obecné 

I 

ČSR 13,4 8,3 15,l 10,3 I 18,9 22,6 13,5 

České kraje 13,2 8,1 14,5 10,5 19,2 23,7 25,4 

Slovensko 13,6 8,9 17,5 

I 

9,3 18,2 20,6 12,7 

ÚNV Praha - 7A 18,4 13,9 20,1 24,7 -
KNV Praha - 8,6 12,5 I - 21,1 23,6 25,4 

Českobudějovický 11,7 8,6 14,0 I 
8,0 20,6 25,5 -

Plzeňský 

I 
- 7,4 14,7 11,3 23,5 14,7 -

Karlovarský 12,3 8,0 12,2 6,8 18,8 23,7 -
Ústecký 14,2 7,8 14,4 12,4· 16,6 27,8 -

Liberecký - 7,7 15,7 7,2 20,8 22,6 -
Hradecký - 7,1 17,5 8,1 16,7 24,0 -
Pardubický 15,8 6,6 14,7 9,5 17,5 26,6 -

Jihlavský - 7,8 16,4 6,8 17,i 24,1 -

Brněnský - 8,7 13,9 9,7 16,l - -
Olomoucký - 8,0 14,l 15,2 18,2 - -
Gottwaldovský 12,l 9,4 13,2 10,7 16,0 34,8 -

Ostravský - 8,5 15,2 9,8 23,0 22,0 -
I 

ÚNV Bratislava 11,8 14,5 25,4 9,3 20,8 13,4 -
KNV Bratislava - 6,9 18,0 6,3 15,8 22,6 -

Nitranský - 7,7 I 13,6 - 15,5 18,9 -
Banskobystrický 14,7 7,4. 14,4 - 19,6 24,4 12,2 

Žilinský 14,1 11,6 20,5 7,6 16,5 18,0 13,0 

Košický 13,5 10,5 18,4 9,3 27,2 25,3 -
Vysoké Tatry - - - - - - -

P1·ešovský - 8,1 13,7 13,4· 16,6 23,6 -

106 



Tabulka č . 56 a 

Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez dětského a porodnického oddělení) v ČSR 

Počet p ropuš tě- Poč et zemře lých 
ných a zemřelých 

Průměrná 

Z ák l a dní klinická diagnóza 
ošetřovací 

Letalita d oba u pro-
puštěných 

absolutně 
v promile 

celkem 
z toho 

z celku pitvaných 

I 
Tuberkulóza plic 35 957 23,l 1 346 724 62,l 37,4 
Tuberkulóza mimoplicní 7 239 4,6 133 96 41,5 18,4 
Příjice všech forem 5 279 3,4 10 2 78 18,2 19,3 
Kapavka 1 583 1,0 - - 9,3 -
Břišní tyf a paratyf A + B 2 697 1,7 37 29 25,3 13,7 
Poliomyelitis acuta 984 0,6 ll 7 39,2 11,2 
Infekční hepatitida 26 265 16,8 88 53 19,7 3,4 
Hlístová onemocnění 1 033 0,7 1 - 8,3 1,0 
Virová chřipka 7 698 4,9 44 36 9,9 5,7 
Zhoubné novotvary ústr. trávicího 
a pobřišnice 18 093 11,6 3 377 2 103 23,7 186,6 
Zhoubné novotvary prsů a rodidel 13 183 8,5 1 045 673 22,5 79,3 
Leukaemie a aleukaemie 1 732 1,1 368 249 27,5 212,5 
Ostatní zhoubné novotvary 20 695 13,3 2 795 1 944, 25 , l 135,1 

Fibromyom dělohy a jiné nezhoubné 
novotvary ženského pohl. ústrojí 13 371 8,6 35 24 12,6 2,6 

Astma a j. allerg. nemoci 8 842 5,7 156 78 17,5 17,6 
Nemoci štítné žlázy 8 376 5,4 115 64 18,6 13,7 

Úplavice cukrová 9 925 6,4 461 287 20,9 46,6 
Anemie 4 926 3,2 136 79 21,4 27,6 
P syclioneurosy s těl. příznaky od cirkul. 
systému 4 802 3,1 23 8 13,0 4,8 
Cevní poruchy centrálního nervstva 13 266 8,5 3 500 1 887 25,5 263,8 
Nemoci periferního nervstva 21976 14,1 34 18 18,5 1,5 
Nemoci oční 54 836 35,2 17 14 15,9 0,3 
Zánět středního ucha 24 075 15,4 18 16 12,9 0,7 
Akut. reumat. a reumat. onem. srdce 19 223 12,3 860 546 25,6 44,7 
Angina pectoris a ostat. skler. onemoc-

I 
nění t epen věnčitých 14 998 9,6 1 558 576 19,9 103,9 
Akutní infarkt myokardu 8 629 5,5 1 547 921 34,5 179,3 
Hypertensní nemoc I - II 17 769 11,4 529 293 16,5 29,8 
Hypertensní nemoc III 1 265 0,8 201 86 22,3 158,9 
Arteriosklerosa 18 084 11,6 2 438 1 399 21,6 134,8 

107 



Tabulka č. 56 a {Dokončení) 

Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích {bez dětského a porodnického odtl.) v ČS R 

Počet propuště· Počet zemřelých 
ných a zemřelých 

Průměrná 

Z á k I a d n i k I in i c ká d i a g n 6 z a ošetřovací 

I v promile 

doba u pro- Letalita 
puštěných 

celkem 
z toho 

absolutně! z celku pitvaných 

Nemoci tepen 4 779 3,1 3051 179 26,5 63,8 
Onemocnění žilní 29 709 19,l 309 188 20,l 10,4 
Prudká onemocnění horních cest dýcha-
cích a akut. bronchitis 42 380 27,2 41 30 8,8 1,0 
Zánět plic lalokový - 5 152 3,3 289 160 18,3 56,1 -
Bronchopneumonie 24 426 15,7 1 145 665 17,2 46,9 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 22 055 14,l 944 544 17,5 42,8 
Zánět pohrudnice {ne tbc) 6 313 4,0 63 36 21,0 10,8 
Vředová nemoc žaludku a dvanácter. 25 769 16,5 326 209 17,8 12,7 
Gastritidy, enteritidy a colitidy 33 478 21,5 93 54 9,3 2,8 
Zánět červu 67 38'5 43,2 160 84 9,1 2,4 
Kýly 42 991 27,6 236 133 11,8 5,5 
Neprůchodnost střev 3 578 2,3 389 222 13,l 108,7 
Hepatitidy neinfekční, cirrhosa jater 4 381 2,8 543 379 25,l 123,9 
Žlučové kaménky a zánět žlučníku 36 847 23,6 401 277 15,0 10,9 
Záněty ledvin 6191 4,0 392 233 20,2 63,3 
Infekce ledvin a kameny cest močových 33 131 21,3 317 238 12,4 9,6 
Jiné nemoci močového ústrojí 14 073 9,0 103 65 12,8 7,3 
Nemoci mužských pohlav. orgánů 14 221 9,1 386 201 19,6 27,l 
Zánět vaječníků a vejcovodů 13 308 8,5 10 5 14.,4 0,8 
Ostatní záněty ženských pohlav. orgám\ 14 904 9,6 6 5 8,7 0,4 
Jiné nemoci ženských pohlav. orgánú 72 931 46,8 28 17 8,8 0,4. 
Pyodermie a ostatní nemoci kožní 73102 46,9 llO 72 13,8 1,5 
Kloubní záněty akutní i chronické 24 497 15,7 68 31 20,3 2,8 
Zlomeniny 56 527 36,3 939 524 17,3 16,6 
Poškození kloubů 14 193 9,1 26 17 9,1 1,8 
Vnitřní poranění hrudníku, břicha a 
pánve 1876 1,2 108 60 13,4 57,6 
Poškozeni oční 6 793 4,4 9 1 11,5 1,3 
Ostatní mechanické 1irazy 

I 
48 933 31,4 574 349 10,l 11,7 

Otravy 5 472 3,5 182 110 6,8 33,3 
Ostatní nemoci 1422 831 271,l 5 166 2 983 12,4 X 

Úhrn 11559032 l 000,0 34 648 20 359 15,5 22,2 

108 



Tabulka č. 56 h) 

Přehle•l o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez dětského a porodnického odd.) 
v českých krajích 

Počet propuště- Počet zemřelých 
ných a zemřelých 

Průměrná 

Z á kladní klinická diagnóza 
ošetřovací 

doba u pro-
puštěných 

absolutně 
v promile 

celkem 
z toho 

z celku pitvaných 

I 
Tuberkulóza plic 26141 21 ,5 1112 606 65,9 
Tuberkulóza mimoplicní 5 012 4,1 105 80 46,4 
Příjice všech forem 3 388 2,8 86 70 18,8 
Kapavka 1 438 1,2 - - 9,2 
Břišní tyf a paratyf A +B 1443 1,2 25 23 24,7 

I 
Poliomyelitis acuta 871 0,7 8 5 39,4 
Infekční hepatitida 17 670 14,6 71 43 20,2 

I Hlístová onemocnění 849 0,7 1 - 8,0 
Virová chřipka 5 855 4,8 36 31 9,9 
Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 
a pobřišnice 14 823 12,2 3114 1 951 24,1 
Zhoubné novotvary prsú a rodidel 10 795 8,9 988 640 22,2 
Leukaemie a aleukaemie 1415 1,2 332 230 28,l 
Ostatní zhoubné novotvar y 16 818 13,9 2 581 1 813 24,7 
Fibromyom dělohy a j. nezhoubné no-
votvary ženského pohlavního ústrojí 10 989 9,1 26 18 12,3 
Astma a jiné allergické nemoci 6 431 5,3 112 62 17,5 
Nemoci štítné žlázy 6 283 5,2 92 50 18,7 
Úplavice cukrová 8 036 6,6 397 252 20,8 
Anemie 3 923 3,2 122 71 21,9 
Psychoneurosy s tělesnými příznaky 

od cirkulačního systému 2 930 2,4 14 7 11,3 
Cevní poruchy centrálního nervstva 11120 I 

9,2 3 207 1 725 25,8 
Nemoci periferního nervstva 17 118 14,1 19 12 18,4 
Nemoci oční 44 026 36,3 15 12 15,5 
Zánět středního ucha 17 979 14,8 14 12 12,9 
Akutní reumatismus a reumatická one-
mocnění srdce 13 828 11,4 706 473 25,8 
Angina pectoris a ostatní sklerotická 
onemocnění tepen věnčitých 12 543 10,3 1 392 493 19,8 
Akutní infarkt myokardu 7 712 6,4 1410 838 34,4 
H ypertensní nemoc I - I I 14 237 l~ ,7 448 259 16,7 
H ypertensní nemoc I I I 938 0,8 165 65 22,0 
Arteriosklerosa 15 865 13,1 2 308 1 323 21,9 

Letalita 

42,5 
20,9 

I 
25,4 

-
17,3 

9,2 
4,0 
1,2 
~ 1 u , .L 

210,1 
91,5 

234,6 
153,5 

2,4 
17,4 
14„6 
49,4 
31,l 

4,8 
288,4 

1,1 
0,3 
0,8 

51,l 

111,0 
182,8 

31,5 
175,9 
145,5 

109 



Tabulka č. 56 b (Dokončení) 

Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez dětského a porodnického odd.) 
v českých krajích 

Počet propuště· Počet zemřelých 
ných a zemřelých 

Průměrná 
ošetřovací 

Základní klinická diagnóza I doba u pro-
puštěných 

·1 v p•=H• 
z toho 

absolutne z celku celkem pitvaných 

Nemoci tepen 3 692 3,0 261 150 26,4 
Onemocnění žilní 23 470 19,3 289 178 20,8 
Prudká onemocnění horních cest dýcha-
cích a akutní bronchitis 32 127 26,5 32 26 8,7 
Zánět plic lalokový 3 732 3,1 245 138 19,2 
Bronchopneumonie 20 386 16,8 1 049 608 17,8 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 17 832 14,7 847 494 17,8 
Zánět pohrudnice (ne tbc) 4 898 4,0 58 30 21,0 
Vředová nemoc žaludku a dvanácterníku 20 335 16,8 281 188 17,9 
Gastritidy, enteritidy a colitidy 25 669 21,2 75 44 9,3 
Zánět červu 52 076 42,9 131 69 9,1 
Kýly 31189 25,7 196 118 12,2 
N eprůchoduost střev 2 436 2,0 327 194 13,6 
Hepatitidy neinfekční, cirrhosa jater 3 461 2,9 496 342 25,0 
Žlučové kaménky a zánět žlučníku 30 486 25,l 355 24.7 15,0 
Zánět ledvin 4 594, 3,8 332 201 20,0 
Infekce ledvin a kameny cest močových 28 058 23,1 287 220 12,3 
Jiné nemoci močového ústrojí 11147 9,2 93 59 12,7 
Nemoci mužských pohlavruch orgánů 11 287 9,3 346 187 19,9 
Zánět vaječníků a vejcovodů 11196 9,2 6 2 14,8 
Ostatní záněty ženských pohlav. orgánů 13 343 11,0 5 5 8,4 
Jiné nemoci ženských pohlav. orgánů 55 012 45,3 17 12 8,7 
Pyodermie a ostatní nemoci kožní 56 165 46,3 89 62 13,6 
Kloubní záněty akutní i chronické 20 053 16,5 60 26 20,4 
Zlomeniny 44 698 36,8 781 434 17,4 
Poškození kloubů 11 786 9,7 17 11 8,6 
Vnitřní poranění hrudmku, břicha 
a pánve 1405 1,2 81 50 13,8 
Poškození očí 5 404 4,5 8 - 11,0 
OstatIÚ mechanické úrazy 38 503 31,7 430 278 9,9 
Otravy 4 289 3,5 142 91 6,5 
Ostatní nemoci 324 335 267,2 4, 376 2 594 12,0 

Úhrn 1213540 l 000,0 30 618 18 222 15,5 

110 

I 

I 

Letalita 

70,7 
12,3 

1,0 
65,6 
51,5 
47,5 
11,8 

I 

13,8 
2,9 
2,5 
6,3 

134,2 
14.3,3 

I 
11,6 
72,3 
10,2 
8,3 

30,7 
0,5 
0,4 
0,3 
1,6 
3,0 

17,5 
1,4 

57,7 
1,5 

11,2 
33,1 

:< 

25,2 



Tabulka č. 56 c) 

Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez dětského a porodnického odd.) 
na Slovensku 

Počet propuště· Počet zemřelých 
ných a zemřelých 

Průměrná 
ošetřovací Základní klinická diagnóza doba u pro- Letalita 

z toho 
puštěných 

v promile 
celkem absolutně z celku pitvaných 

Tuberkulóza plic 9 816 28,4 234 118 52,3 23,8 
Tuberkulóza mimoplicní 2 227 6,4 28 16 30,5 12,6 
Příjice všech forem 1 891 5,5 16 8 17,l 8,5 
Kapavka 145 0,4 - - 10,5 -
Břišní tyf a paratyf A+B 1254 3,6 12 6 25,9 9,6 
Poliomyelitis acuta 113 0,3 3 2 37,l 26,5 
Infekční hepatitida 8 595 24,9 17 10 18,8 2,0 
Hlístová onemocnění 184 0,5 - - 9,6 -
Virová chřipka 1 843 5,3 8 5 10,l 4,3 
Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 
a pobřišnice 3 270 9,5 263 152 22,4 80,4 
Zhoubné novotvary prsů a rodidel 2 388 6,9 57 33 24,0 23,9 
Leukaemie a aleukáemie 317 0,9 36 19 25„l 113,6 
Ostatní zhoubné novotvary 3 877 11,2 214 131 26,5 55,2 
Fihromyom dělohy a jiné nezhoubné 
novotvary ženského pohl. ústrojí 2 382 6,9 9 6 14-,0 3,8 
Astma a jiné allergické nemoci 2 411 7,0 44 16 17,4 18,2 
Nemoci štítné žlázy 2 093 6,1 23 14 18,3 11,0 
Úplavice cukrová 1889 5,5 64 35 21,l 33,9 
Anemie 1 003 2,9 14 8 19,6 14,0 
Psychoneurosy s tělesnými příznaky 
od cirkulačního systému 1 872 5,4 9 1 15,8 4,8 
Cevní poruchy centrálního nervstva 2 146 6,2 293 162 24,0 136,5 
Nemoci periferního nervstva 4, 858 14, l 15 6 19,l 3,1 
Nemoci oční 10 810 31,3 2 2 17,7 ' 0,2 
Zánět středního ucha 6 096 17,6 4 4 13,0 0,7 
Akutní reumatismus a reumatické one-
mocnění srdce 5 395 15,6 154 73 25,0 28,5 
Angina pectoris a ostatní sklerotická 

· onemocnění tepen věnčitých 2 4,55 7,1 166 83 20,3 67,6 
Akutní infarkt myokardu 917 2,7 137 83 35,6 149,4 
H ypertensní nemoc I - I I 3 532 10,2 81 34 16,0 22,9 
Hypertensní nemoc III 327 0,9 36 21 23,1 110,1 
Arteriosklerosa 2 219 6,4 130 76 19,7 58,6 

111 



Tabulka č. 56 c) (Dokončení) 

Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez •lětského a porodnického odd.) 
na Slovensku 

Počet propuště- Počet zemřelých 
ných a zemřelých 

Průměrná 

Základní klinická diagnó za 
ošetřovací j 

doba u pro-
puštěných 

absolutně 
v promile 

celkem 
z toho 

z celku pitvaných 

N el_lloci tepen 1087 3,1 44 29 26,8 
Onemocnění žilní 6 239 18,l 20 10 17,5 
Prudká onemocnění horních cest dýcha-
cích a akutní bronchitis 10 253 29,7 9 4 9,4. 
Zánět plic lalokový 1420 4,1 44 22 15,9 
Bronchopneumonie 4 040 11,7 96 57 14,4 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 4 223 12,2 97 50 16,1 
Zánět pohrudnice (ne tbc) 1415 4,1 10 6 20,9 
Vředová nemoc žaludku a dvanácter. 5 434 15,7 45 21 17,2 
Gastritidy, enteritidy a colitidy 7 809 22,6 18 10 9,4 
Zánět červu 15 309 44,3 29 15 8,9 
Kýly 11802 34,2 4,0 15 10,6 
Neprůchodnost střev 1142 3,3 62 28 12,l 
Hepatitidy neinfekční, cirrhosa jater 920 2,7 47 37 25,3 

. Žlučové kaménky a zánět žlučníku 6 361 18,4 46 30 14,6 
Záněty ledvin 1 597 4,6 60 32 20,7 
Infekce ledvin a kameny cest močových 5 073 14,7 30 18 12,9 
Jiné nemoci močového ústrojí 2 926 8,5 10 6 13,1 
Nemoci mužských pohlavních orgánů 2 934 8,5 40 14 18,4 
Zánět vaječníků a vejcovodů 2 112 6,1 4 I 3 12,8 
Ostatní záněty ženských pohlav. orgánů 1561 4.,5 1 - 11,3 
Jiné nemoci ženských pohlav. orgánů 17 919 51,9 11 5 9,1 
Pyodermie a ostat. nemocí kožní 16 937 49,0 21 10 14,6 
Kloubní záněty akutní i chronické 4 444 12,9 8 5 20,l 
Zlomeniny 11829 34,2 158 90 17,3 
Poškození kloubú 2 412 7,0 9 6 11,3 
Vnitřní poranění hrudníku, břicha 
a pánve 471 1,Ll 27 10 12,4. 
Poškození očí 1 389 4,0 1 1 13,6 
Ostatní mechanické úrazy 10 430 30,2 144. 71 10,8 
Otravy 1183 3,4 4.0 19 7,8 
Ostatní nemoci 98 496 285,2 790 389 13,5 

Úhrn 345 492 1000,0 4030 2137 15,7 

112 

Leta lita 

40,5 
3,2 

0,9 
31,0 
23,8 
23,0 

7 ;l 
8,3 
2,3 
1,9 
3,4 

54,3 
51,l 

7,2 
37,6 

5,9 
3,4 

13,6 
1,9 
0,6 
0,6 
1,2 
1,8 

13,4 
3,7 

57,3 
0,7 

13,8 
33,8 

X 

U,7 



Tabulka č. 57 

Přehled o pl'Opuštěných a zemřelých na dětských odd. nemocnic . 

Počet propu š těných a zemřelých 

I I 
I v prnm;!ol v promile 

absolutně 
v promile 

absolutně I z celku absolutně z celku z celku 
Základ n í k linická diagnóza 

Č SR 

I 
České kraje 

I 
Slovensko 

Tuberkulóza plic 2 850 11,6 11971 7,1 1 653 22,0 

Tuberkulóza mimoplicní 393 1,6 175 1,0 218 2,9 

Pohlavní nemoci 114 0,5 73 0,4 4,1 0,5 

Infekční nemoci 19 187 78,3 14 674 86,4 4 513 60,0 

Novotvary 1427 5,8 956 5,6 471 6,3 

Astma bronchiale l 376 5,6 1 012 6,0 364 4,8 

Ekzém 540 2,2 416 2,4 124 . 1,6 

Ostatní allergické nemoci 627 2,6 491 2,9 136 1,8 

Nemoci endokrinní 741 
" 

3,0 508 3,0 233 3,1 

A vitaminosy a j. nem. výměny látkové 1 522 6,2 707 4,2 815 10,8 

Nemoci krevní 2 372 9,7 1 585 9,3 787 10,5 

Nemoci duševní a nervové 5 747 . 23,4. 4 050 23,8 1697 22,6 

Nemoci oční I 1 202 4,9 1 073 6,3 129 1,7 

Nemoci ušní 10 740 43,8 7 985 47,0 2 755 36,6 

Nemoci cevní a srdeční 9 642 39,3 6 459 38,0 3 183 42,3 

Nemoci dýchadel 90 586 369,6 60 595 356,6 29 991 398,8 

Nemoci zažívadel 32 142 131,l 20 431 120,2 11 711 155,7 

Nemoci jater a jaterních cest 422 1,7 282 1,7 140 1,9 

Toxikosy 3 242 13,2 1496 8,8 1 74°6 23,2 

Nemoci ústrojí močového a pohlavního 5 512 22,5 4 307 25,3 1 205 16,0 

Nemoci kožní 17 398 71,0 12 412 73,l 4 986 66,3 

. Nemoci raného věku (do l měs.) 12 052 49,2 7 752 45,6 4 300 57,2 

Úrazy a otravy 7 656 31,2 6 629 39,0 1 027 13,7 

Ostatní nemoci 17 631 72,0 14 654 86,3 2 977 39,7 

169 919 11 000,0 Úhrn 245 121 1 000,0 75 202 1 000,0 

113 
8 - Zdravot. statistika 



Tabulka č. 58 

Porodnická činnost 

Na 100 ú s t a v n í c h porodů by lo 

s použitím komplik o vaných 
---

I 

Území, 
kraj před- opera-

poruchou gestozou eklampsií aton. p •yoho- I časných t ivnfoh 
profylaxe analgesie práce (mimo vzniklou krváce-

I 
děložní eklampsii) za porodu ním 

I I 
I 

I 
ČSR 7,0 15,6 5,7 . 5,7 2,0 2,8 0,11 1,4 

České kraje 7,6 18,1 6,l 6,4 2,0 3,2 0,09 1,4 

Slovensko 5,9 10,8 4„9 4,4 1,9 2,2 0,16 1,3 

ÚNV Praha 12,2 35,2 5,5 7,8 3,1 4,6 
I 

0,05 1,2 

KNV Praha 16,6 37,1 6,_4 7,5 2,6 2,9 I 0,09 1,2 

Českobudějovický 5,8 15„5 5,2 5,9 1,1 2,2 I 0,14 1,1 

Plzeňský 0,0 6,0 8,4 8,3 1,9 6,1 0,04 2,1 

Karlovarský 0,4 8,7 7,7 6,6 1,6 8,0 0,06 1,9 

Ústecký 1,0 15,6 7,1 6,4. 1,2 2,3 0,08 1,5 

Liberecký 7,0 24,5 6,9 6,3 2,4 4,1 0,11 1,5 

Hradecký 11,2 12,8 5,6 5,9 1,6 1,8 0,14 1,0 . 

Pardubický 18,0 17,6 6,0 5,8 4,4 4,0 

I 
0,03 1,9 

Jihlavský 2,5 4,3 4·,7 5,4 1,8 2,3 0,09 1,3 

Brněnský 1,8 13,2 5,9 6,0 1,8 2,0 0,10 1,1 

Olomoucký 21,8 16,5 5,0 5,7 1,5 2,7 0,07 1,3 

Gottwaldovský 2,7 22,9 5,5 6,6 2,4 2,9 0,12 1,5 

Ostravský 4,0 12,l 6,5 5,7 1,7 2,0 0,07 1,3 

ÚNV Bratislava 6,1 6,9 6,4 6,4 2,4 4,5 0,19 1,0 

KNV Bratislava 14,7 16,3 4,8 4,3 0,8 1,4 I 0,15 1,3 

Nitranský 0,0 8,7 5,3 4,4 1,8 2,1 0,16 1,0 

Banskobystrický 8,9 7,4 I 5,1 3,7 2,2 2,6 0,14 1,5 

Žilinský 5,2 14,8 4,3 5,1 2,4 2,0 0,08 1,3 
' 

Košický 4,2 8,6 5,1 4,5 2,2 1,7 0,22 1,8 

Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský 4,9 ll,4 1 4!.,o 3,5 1,3 2,5 0,20 1,4 

I ' 

114 



Tabulka č. 58 (Dokončení) 

Porodnická činnost 

Na 100 ústavních porodů bylo Na 100 všech porodů, hlášených 
potratů a mimoděložních 

porod. operací těhotenství bylo 

I 

Ze 100 nedělek 

Území, propuštěných 

kraj eklampsií mělo horečnatý 

cís~řský \ vzniklých průběh 
mimoděložních 

kleště v šestinedělí v šestineděli potratů těhotenství rez , 

I I I 

ČSR 
\ 

I 
I 

I 
1,8 1,3 0,05 4,3 27,5 0,5 

České kraje 1,9 1,8 0,03 4,1 32,3 0,6 

Slovensko 

I 

1,5 0,5 0,09 4,8 18,7 0,4 

ÚNV Praha 2,1 1,6 0,03 6,9 45,4 0,3 

KNV Praha 2,0 2,3 0,04 3,8 32,3 I 0,4 

Českobudějovický 1,7 2,0 0,02 3,3 29,0 0,4 

Plzeňský 2,1 1,2 0,03 3,8 29,7 0,5 

Karlovarský 2,6 1,5 0,04 3,5 4.0,9 0,7 

Ústecký 1,8 1,8 0,06 3,4 37,l 0,9 

Liberecký 2,6 1,9 - 5,2 37,4 0,6 

Hradecký 1,8 2,0 0,04 4,9 27,6 0,6 

Pardubický 1,7 1,9 0,04 4,3 24,1 0,5 

)ihlavský 1,2 1,5 0,05 2,8 22,4 0,4 

Brněnský 1,6 1,8 0,01 5,6 29,4 0,7 

Olomoucký 1,9 1,8 0,04 3,9 28,7 0,6 

Gottwaldovský 2,2 1,8 0,05 1,4 -26,7 0,5 

Ostravský 2,1 1,4 0,03 4,2 34,4 0,5 

ÚNV Bratislava 2,3 0,4 0,11 3,5 36,6 1,0 

KNV Bratislava 1,4 0,3 0,08 5,7 18,6 0,3 

Nitranský 1,4 0,6 0,10 4,2 18,3 0,4 

Banskobystrický 1,6 0,5 0,09 4,9 21,2 0,5 

Žilinský 1,7 0,8 0,05 5,2 16,7 0,3 

Košický 1,4 0,6 0,16 3,9 18,9 0,3 

Vysoké Tatry - - - - - -
Prešovský 1,3 0,4 0,04 5,8 ll,6 0,3 

I I 

115 



Tabulka č. 59 a) 

Činnost odborných léčebných a ošetřovacích ústavů, ~ařízení péče o že:nu a dítě a výzkumných 
ústavů v CSR 

Po čet 

ošetřovanců i „„„v.o„. Průměrná 

I I 

ošetřovací 

propuště· dob a 
přijatých ných zemřelých I dmi 

Léčebny tuberkulózy: I 
l2 915 789 krajsky spravované 

I 
18 793 18 373 135 156,3 

ústředně spravované 6 461 6 335 27 I 992 607 154,8 

Psychiatrické léčebny 23 756 21443 2 031 5 581 706 236,4 

Ústavy onkologické 4 416 4 265 198 

I 

84 270 19,0 

Ústavy rehabilitační l 055 964 1 96 424 95,5 
I 

Léčebny nemocí vnitřních 1166 413 712 636 302 555,5 

Ústavy nápravné a výchovné 
I 

I péče o mládež 543 537 1 59 858 ll0,7 
I 

I 

I 
Ozdravovny 20 688 20 788 - 11106 633 53,4 

Dětské odborné léčebny 2 099 2 258 - 160 674 73,8 

Noční sanatoria 1462 1448 - 35 437 24,4 

Odborné ústavy lázeňské krajsky 
spravované ' 2 055 2 055 - 42 938 20,9 

Porodnice 20167 20 062 I 142 958 7,1 

Kojenecké ústavy 6 853 6 436 400 768 662 112,3 

Dětské domovy 2 768 2 722 12 896 198 325,8 

Výzkumné ústavy (s lůžkovou 
složkou) 

I 
23 315 22 810 573 494 267 X 

Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1958: 36 659. 

116 



Tabulka č. 59 h) 

Činnost odborných léčebných a ošetřovacích ústavů, zařízení péče o ženu a dítě a výzkumných 
ústavů v českých krajích 

Počet 

I 
ošetřovanců 

I ošetřovacích Průměrná 

I I 

ošetřovací 

propuště- I dnů doba 
přijatých ných zemřelých 

Léčebny tuberkulózy: I 
krajsky spravované 15 041 14 786 94 2 416 854 161,5 

ústředně spravované- - - - - -

Psychiatrické léčebny 21 911 19 659 1952 4 902 760 225,3 

Ústavy onkologické 4 416 4 265 198 84 270 19,0 

Ústavy rehabilitační I 055 964 l 96 424 95,5 

Léčebny nemocí vnitřních l 166 413 712 636 302 555,5 

Ústavy nápravné a výchovné péče 
o mládež 543 537 1 59 858 110,7 

Ozdravovny 18 140 18 483 - 992 117 54,2 

Dětské odborné léčebny 
I 

2 099 2 258 - 160 674 I 73,8 

Noční sanatoria 635 635 - 12 614 I 19,9 

Odborné ústavy lázeňské 
krajsky spravované 2 055 2 055 - 42 938 20,9 

Porodnice 7 793 7 792 - 60 223 7,7 

Kojenecké ústavy 5 313 5 039 301 556 554 104,5 

Dětské domovy 2 132 2 113 8 I 690 349 32,t,6 
I 

Výzkumné ústavy (s lůžkovou I 
složkou) 20 122 19 627 489 

I 
4.09 207 X 

Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1958: 27 354. 

117 



Tabulka č. 59 c) 

Činnost odhomých léčebných a ošetřovacích ústavů, zařízení péče o ženu a dítě a výzkumných 
ústavů na Slovensku 

Počet 

ošetřovanců Průměrná 

I I 
ošetřovacích ošetřovací 

propuště· dnů doba 
přij atých ných zemřelých 

Léčebny tuberkulózy: 
krajsky spravované 3 752 3 587 41 498 935 135,2 

ústředně spravované 6 461 6 335 27 992 607 154,8 

Psychiatrické léčebny I 845 1 784 79 678 946 366,2 

Ústavy onkologické - - - - -

Ústavy rehabilitační - - - - -

Léčebny nemocí vnitřních - - - - -
I 

Ústavy nápravné a výchovné péče 
I 

o mládež - - - - -

Ozdravovny 2 548 2 305 - 114 516 47,2 

Dětské odborné léčebny - - - - -

Noční sanatoria 827 813 - 22 823 27,8 

Odborné ústavy lázeňské 
krajsky spravované - - - - -

Porodnice 12 374 12 270 I 1 82 735 6,7 

Kojenecké ústavy I 540 1 397 99 212 108 139,7 

Dětské domovy 636 609 4 205 849 I 329,6 

Výzkumné ústavy (s lůžkovou 
složkou) 3 193 3 183 84 85 060 X 

I 

Počet dětí v jeslfch zapsaných k 31. 12. 1958: 9 305. 

118 



Tabulka č. 60 

Činnost ústavů lázeňské péče 

I. Přijatí ošetřovanci a ošetřovací dny 

I 
ČSR 

I 
České kraje 

I 
Slovensko 

Počet přijatých ošetřovanců úhrnem -
dospělých 259 856 192 743 67 113 

dětí 10 236 6 871 3 365 

z toho 
v hospodářských organizacích přijato -

dospělých 248 155 183 242 64 913 

dětí 5 446 2 674 2 772 

v rozpočtových organizacích přijato -
dospělých 11 701 9 501 2 200 

dětí 4 790 4 197 593 

Počet ošetřovacích dnů 6 770 395 4 980 875 1 789 520 
z toho 

hospodářské organizace 6 012 487 4 338 059 l 674 429 

rozpočtové organizace 757 908 642 817 115 091 
I 

II. Z celkového počtu v roce 1958 přijatých pacientů připadá 

I 
ČSR 

I 
České kraje 

I 
Slovensko 

na pojištěnce*) 

práce schopné 162 165 121 -029 41136 

práce neschopné 50 172 36 762 13 410 

JZD III. a IV. typu 5 507 3 731 1776 

důchodce 21971 15 923 6 048 

samoplátce 16 264 12 038 4 226 

cizince 3 777 3 260 517 

děti 10 236 6 871 3 365 

*) včetně pacientů MV a ÚSVD. 

119 



Tabulka č. 61 

Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdravotnickou službou; ujeté kilometry 

Počet 
J Počet ujetých kilometrů I sanitními vozy 

Počet 

Území, převezených 

kraj nemocných 
převozů převezených I n• 100 •hyvo«I v tisících na 1 převoz 

nemocných nemocných 

I 
ČSR 2 560 908 3542176 26,3 105 549 41,2 

České kraje 1 848 548 2 551 315 26,6 77 072 41,7 

Slovensko 712 360 990 861 25,4 28 477 40,0 

ÚNV Praha 167 105 169 985 17,2 2 595 15,5 

KNV Praha 210 974 291 256 25,2 10 4.65 49,6 

Českobudějovický 77 237 117 167 22,3 4 976 64,4 

Plzeňský 166 624 208 361 35,9 6 349 38,l 

K.arlova:rsk ý 83 896 ll7 825 34,2 4 207 50,1 

Ústecký 138 472 181 727 26,5 5 274 38,1 

Liberecký I 94 928 139 079 27,3 4, 628 48,8 

Hradecký 127 457 185 930 31,7 5 372 42,l 

Pardubický 74 610 104 881 22,8 3 765 50,5 

Jihlavský 69 638 101 4.64 23,l 4 181 60,0 

Brněnský 181162 243 055 24,l 7 030 38,8 

Olomoucký 123 342 160 565 24,4 5 028 40,8 

Gottwaldovský 97 364 132 346 19,9 5 929 60,9 

Ostravský 235 739 397 674· 41,0 7 273 30,8 

ÚNV Bratislava 64 976 91 715 36,0 1 273 19,6 

KNV Bratislava 93 681 124 471 16,9 4 601 49,1 

Nitranský 92 649 127 082 16,8 4 655 50,2 

Banskobystrický 88 018 

I 
110 046 20,6 4 442 50,5 

Žilinský 159 566 211 778 35 ,2 I 4, 1t45 27,9 

Košický (vč. 

Vysokých Tater) 125 109 203 340 36,7 4, 643 37,1 

Prešovský 88 361 122 429 26,6 4 418 50,0 

I 

I 

120 



...... 
N 
;-I 

Tabulka č. 62 

Tržby lékáren a krajských i oblastních skladů v letech 1957 a 1958*) 

1 9 5 7 l 9 s 8 

Struktura tržeb l éká r e n a kraj s k ýc h i obla st ních sklad1i I I I 1 

a) b) v procentech . , • I v procentech 
z celkových v t1s1cích Kes z celkových 

v tisících Kčs tržeb tržeb 

Tržby celkem 

~ 
'cd 
'°Cl 
o 

'°Cl 
cd 
N 

:;... 
..Q 
>N 

~ 

lékáren na recepty a žádanky 
ambulantním zařízením 

lůžkovým zařízením 

ostatním organizacím státní 
zdravotní správy 

organizacím socialistického sektoru 
mimo státní zdravotní správu 

ČSR 
České kraje 
Slovensko 

ČSR 
České kraje 
Slovensko 

ČSR 
České kraje 
Slovensko 

ČSR 
České kraje 
Slovensko 

1 513 982 11 561 926 100,0 1 615 760 100,0 
l 126 441 1 161 271 • 100,0 l 182 854. 100,0 

387 541 400 655 100,0 4.32 906 100,0 

653 880 I 674 591 43,2 785 908 48,6 I 

485 065 500 063 43,l 551 772 46,7 
168 815 174 528 43,6 234 136 54,1 

427 403 I 440 916 I 28,2 I 400 312 I 24,8 
325 457 335 520 28,9 315 998 26,7 
101 946 105 396 26,3 84 314 . 19,5 

43 271 44 644 2,9 34 107 I 2.1 
31 218 32 183 2,8 25 028 2,1 
12 053 12 461 3,1 9 079 2,1 

- ---·-- ---1 

ČSR 123 613 127 554 8,2 119 883 7,4 
České kraje 82 843 85 405 7,4 83 221 7,0 
Slovensko 40 770 42 149 10,5 36 662 8,4 

I I ~--~~-i-~~-

ČSR 265 815 274 221 17,5 275 550 17,l 

Maloobchodní obrat 

*) bez interiúch tržeb (přesunů) jednot
livých krajských správ lékáren 

České kraje 201 858 208 100 17 ,8 206 835 17 ,5 
Slovensko 63 957 · 66 121 16,5 68 715 15,9 

a) tržby podle skutečnosti 1957 
h) tržby upravené vzhledem ke zvýšení cen lihu a lihových přípravků k I. I. a I. 4. 1958 (koe

ficient byl vypočten z podílu těchto výrobků na celkových zásobách léčiv a zdrav. zboží pro 
české kraje ve výši 1,03092 a pro Slovensko ve výši 1,03384). 



I-' 
N 
N 

Tržby v prodejnách očrú optiky v letech 1957 a 1958*) .„ 

Struktura tržeb 

Tržby celkem 

~ '= '~ 
'"O = s o cil, .... 
'"O i> Q 

cil~.~ 
N .s = 
...... ~ ~ 

..Q .s "" >N O 

~ 

státní zdravotní správy 

socialistického sektoru mimo 
státní zdravotní správu 

Maloobchodní obrat 

České kraje 
Slovensko 
ČSR 

České kraje 
Slovensko 
ČSR 

České kraje 
Slovensko 
ČSR 

České kraje 
Slovensko 
ČSR 

v tisících Kčs 

56 094 
11618 
67 712 

29 990 
6 223 

36 213 

651 
83 

734 

25 453 
5 312 

30 765 

*)bez interních tržeb (přesunů - předání) jednotlivých krajských správ lékáren. 

1957 

I 
v procentu 

z celkových tržeb 

100,0 
100,0 
100,0 

53,4 
53,6 
53,5 

1,2 
0,7 
1,1 

45,5 
45,7 
45,4 

v tisících Kčs 

61 950 
13 917 
75 867 

32 903 
7 485 

40 388 

654 
63 

717 

28 393 
6 369 

34 762 

Tabulka č. 63 

I 9 5 8 

I 
v procentu 

z celkových tržeb 

100,0 
100,0 
100,0 

53,1 
53,8 
53 2 

1,1 
0,4 
1,0 

45,8 
45,8 
45,8 



Tabulka č. 64 

Poěet receptů a předepsaných léků v tisících v letech 1957-1958 

Počet předepsaných léků 

Počet receptt'.t 
Krajská správa 

magistraliter hromadně vyráběných lékáren 
v kraji: 

1957 

I 
1958 1957 I 1958 

I 
1957 

I 
1958 

I 
I 

ČSR 
I 

62 493 59 420 22 402 21 342 89 727 87 288 

České kraje 47 080 44 644 16 561 15 624 68 723 65 903 

Slovensko 15 413 14 776 5 841 5 718 21 004 21385 

ÚNV Praha 7 054 6 392 2 629 2 282 10 256 9 573 

KNV Praha 5 548 5 100 1618 1 596 7 438 6 689 

Českobudějovický 2 348 2 241 761 726 3 494 3 334 

Plzeňský 2 735 2 566 831 760 3 997 3 805 

Karlovarský 1 383 1333 490 450 2 637 2 502 

Ústecký 3 052 2 929 964 829 4 475 - 3 969 

Liberecký 2 256 2 212 844 844 3 336 3 455 

Hradecký 2 989 2 991 1 000 1 001 4 074 4 201 

Pardubický 2 141 2 018 699 682 3 262 3 228 

Jihlavský 1877 1 773 631 645 2 641 2 674 

Brněnský 5 148 5 010 1 855 1 832 7 44,9 7 628 

Olomoucký 2 829 2 669 1147 1 023 4 475 3 820 

Gottwaldovský 2 702 2 550 1 023 1 051 3 882 3 757 

Ostravský 5 018 4 860 2 069 1 903 7 307 7 268 

I 

ÚNV Bratislava 4 356 4 383 1 878 1 737 6 269 6 795 

KNV Bratislava 

Nitranský 2 772 2 385 950 852 3 400 3 304 

Banskobystrický 2 119 2 096 738 659 2 691 2 752 

Žilinský 2 628 2 392 809 706 3 428 3 154· 

Košický 2 235 2 153 896 932 3 035 3 250 

(vč. Vysokých Tater) 

Prešovský 1 303 1 367 570 832 2 181 2 130 

123 





....... 
N 
\.;"1 

g R R r: Č. 1. V t K O V t g L D tf N / DB 'r1 v R i fL g T V A K 3 ·1. PR D S INC I 1 q 5 1 

tEBKDSLDVENSkD t'E Sk'É K RRJ.f: SLDVENSl<O 

VtK 
100 

qd 

BD 

7~ 11ut1 ffi l[Nt,J /'1UŽi UNY HU t I Ž[NLI 

BQ 
'" ~ . 

SQ 

'+ [}__ 

3Q 

'ZQ 

10 

fL 
o/al-'--'-+-10--'--'--'--'-5~ ............... -+-D__.__.__.__._51--'-'~1-+-D~ 10 5 D 5 1 O 1 D 5 D S ~ % . 



' S!<f:!F t.2. PKIROZ[NY PDH'IE 

126 

STVR V LE TEC OE'tV RTEL H 1'1 1 q ~ 1q5s 



vt/JvoJ KOJENECKt R NDVOR'OZENECKÉ Út1RTND5TI 

\ . 
;· ....... 

\ I ,' 
• I ' 

\ \// 
\\ 
\' 

\_,,.\ /\ 
/ . . \ 

120 

100 

ZD 

al i , , 

HZD HZS 

:t!sR-

·-\ 
\ 

I 
I I\ 
I r\ 

\/ \ /', 
\_,./ \, 

I /\ : 
\ I 'I 
\I -°" v 

IYMR TNOST 

" I\ 
I \ 

\ 

' I \I 
'.1 

I 
I 
I 

1_~30 H35 Hlt-O 194-1/5 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

' 

ťESKt. . kRRJE-·-Z--·-·-

\ ,~ 

\/ \ 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

1950 

SLOVENSKO- --- --

12.7 



180 

14-D 

1ZO 

1DD 

80 

D 

128 

[]RRF t. 4-. 

ÚNRTNOST PD6LE VtKU A POHLRVť 
V ČSK V LETECH 1C/~"1 1q5-::;-

ZD 

10 

D.____ 
D -1 0 20 

•• • •••••••••• •ti •• 

10 20 30 

501---
1 

I 
I -,--

ZO I I : 

I 

I : 

NUtJ -- I J 
lENy •• „..... rr j 1---

W l--1 
I I / 

30 

i~-: -
I /) 

·-+--1 --+I -7 
,1 .: 

I y:· 

I I -1 ~::~·1.·: I 

T dt~---'--1 - -+--
- - ! /~~t~:-· I 

~-···, l 
!~-(_ .... ··· I ....... · .......... . 

4-0 
V{K 

c;;o r;o 80 



] 29 
9 - Zdravot. statistika 



Sf?RF t.6 

1t-DD~'H V'ťVOJ ůNR TN05Tt V tESK tf CH KRRJťC'H PDDL E 1L 
,_~~J.IUlVNl'CJ..I TŘlb P~ťčtN SHR TJ NR 100.00D OBYV. ,'i-+---~ 

I I 

I Pfťi-CN05Nť R CIZDPR!JN€ I /-\ 
li ZHOUB Nt N /!/ b O R 'r1 1-----1----

1
, °"'-:_:'-\i--/-:--

35_0_~...__. VI lJSTROJI' NERVOV(HD R ~ltJH 1----1---,-t----'l--1-.i-,-

Vll lJ s T R o J !' [' ť v N ťH o I I _/ \-1-1-

,_,...,_ VIII lJ 5 TROJ ť fJ Lfl CH RC ťH O ._~-+---i-+----+----' _ 1 

IX lJSH!OJI' TR/!/VJCl'HO ,'\ ,,... ....... I 

ťJRRZY R OTRAVY ._,,-~..J-+----1------1 
1-+-1-~--..,,-:.---.....-----.----~----.L..}-+----+----+-------4 

I 

i-+--1-----+----+------4---'---,'--l----i-----+---~--~ 

/ 

DL-+-_._._.__._.._.__._.._._-+-~--·'-+--------~--.._._-+-._._-'-"'--+--'--"'-'--.._..._.._,_.L--1.~ 
H2D 1qz5 1q3[) HS5 1q1+a 1q't5 1~q50 1Cf55 1'150_ 



i.aa \ 

-r\-= 
G~Rr t.i. 

VYVOJ ůt1RTNDS TI NR SLDVEN!;KU 

PDM-E HLRVN!'CH Tfťt'!J PP/t.'tN BHRTI NR 

100000 DB'IV. 
_,____-+------~;;;;;:;-;;;,;;;;;;;;;t;;;~~;;;;:;;l~~==;.t;;;;;;;;;;;;~;,;;;;;;;;;;;w·-~-~-~ 

______ 
1 
______ j_[ T~!'!W Pf:it'ttN 5t1RT!-

~5D I ~ L I Pr:i[N05N{ R C!ZOPR5Nt 

.. ~-·- \_-_;_=- ~I ~~~~~~:5 N~~fJV~~iHO R 6t6EL 

, ~·~-,- - v" úsn:mJť ct VNt'Ho -·-----~ 

· ~ VIII ů5TROJ!' Di/JCHRCIHD 
- ...,.- . :-·.~ - . - IX !JSTRD.JI' TRRVICl'HD 

~fftj~--. - ;~ .. -.-X VII lJRRl'{ R DTRAV'r' 
~-.. . .--=-=· ========~====~--1----1 ==:·\ __ :·J_!_f,_._~··-_.----t-----+-; _.._: --+1-~(lf_DD_,"J_)_+-----+----~ 

: : : tt:· -. ----r-----+------+,·•-X-V-11--+-------
„ • : - -· .!.:;···.--r-----+-----·t-1-------------1 

z5fl-..;_-~--/t---;' ---·--t---+--: _ _,r-1----+-----+,,--~/~..-_~. • -:-:· i----·~·· .. •. : ·. „ . .. ,'"""·v---
ř----~~;_._. __ -+-, ----- •;-.• ---'l.,_,.~·;.---l',H----l----;t--·--4 

t--+---::---1----;----- --+-'--""-.--+V----+----'-+-----• 
' ·~ : 

~-~'-------+-• -----,-+-------4 

2D. o --- l~·-.. --l--:·-+-------i 
\,·-=----+-C, _ J--+------1 1-+---t-----+------t----;,---..,----1,; -\~ ,' \ ť 

i-+----~---+---~----+--.. -".·-· -+~ • I v-+----~ 

1-: " .'. · . _j\_ ~ ..... _/~'v /1 
.,. ... +. f „ ' \ ··' 

~>-+----i--,-'--\ f • r- ___ .... __ ...___,,..·-· -+' ' , ··-------+------; 
150 „ +1 /X \ : • I .-'- -·~ •• =::x\- .:---„1„; L' „- -s-V-li-, --+-------1 

vf_._% ... _~\~:~r-'-=-_:_<~I~-,~,-~f "-··· · · ·· t~~· .. r-
„ĎĎ~~,~-~~-,tf ·~·-·~!~~· ......... ....... :~L:;~:-

ll-+-------~~~--+-~-+----'---· -,- - .. -
\ ~"71 , \~ .... _·, __ -• ._.x .... ( ___ __, 

\ X V 11 ../---/'-.--"'- / ~~ 
::-::.-~~--.,r-=g-----1-~~-:::.,___~-~--+----+--~---1f---, 

5 o ._____...... J - -- ' 
.... ":-::-::-;·"'~ 

131 



VYSVĚTLIVKY 

Podkladem pro vypracování této publikace byly hlavně roční výkazy o činnosti lÍStavů ná
rodního zdraví. Pro jejich sestavování platily v roce 1958 směrnice pro evidenci, výkaznictví 
a statistiku ve zdravotnictví, číslo 5/1956. Pokud se některá tabulka 'týká jen roku 1958, není to 
zvlášť vyznačeno. V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních MNO, MV 
aMD. 

Tah. č. I hlavní ukazatelé. Do počtu ošetření (vyšetření) v ambulantních zařízeních preventivní 
a léčebné péče jsou započítána ošetření (vyšetření) v územních i závodních zařízeních vč; služby 
dentistů a ošetření v návštěvní službě. Při posuzování údajů podle krajů je třeba hrát v úvahu 
vzájemné poskytování některých služeb mezi kraji. 

Počet obyvatel (tabulka č. 2) je udán stavy obyvatelstva k 1. červenci a 31. prosinci 1957 a 1958 
odvozenými z výsledků sčítání lidu a bilance pohybu obyvatelstva. 

Přirozený pohyb obyvatelstva je zjišťován státním úřadem statistickým individuálními sčíta· 
cími lístky. lJdaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky (u narozených 
dětí) a bydliště zemřelých osob. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícího trvalé bydliště na úzewí republiky, bez 
ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých příslušníků v cizině, 
i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. Kojenecká úmrtnost je počet 
zemřelých ve stáří do 1 roku na 1000 živě narozených v témže období. Novorozenecká úmrtnost 
je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů též na 1000 živě narozených. Procento ústavních porodů 
udává, kolik dětí ze 100 narozených (živě i mrtvě) se narodilo v ústavě. · 

K tah. č. 10 (hlášené potraty) se poznamenává, že dnem 30. prosince 1957 vstoupil v účinnost 
zákon č. 68/1957 Sb., o umělém přerušení těhotenství. 
Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 1957 

na 10% tním a v roce 1958 na 20% tním výběru. Onemocnění jsou sledována podle „Zkráceného· 
seznamu nemocí, úrazů a příčin smrti (1954)" . 

Tab. č. 32 uvádí dekrementní řád vyplývající ze zpracování ukončených případů pracovní 
neschopnosti v ČSR za rok 1957. 

Využití lůžek v procentech (tab. č. 53) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po odečtení 
dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace, apod.). 

Využití lůžek ve dnech (tab. č'. 54) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí k přechod-
ným uzavřením lůžek. · 
Průměrná ošetřovací doba (tab. č. 55) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, nikoliv 

z dat o propuštěných. 
Přehledy o propuštěných a zemřelých (tab. č. 56a) až c). V řádku „ostatní" jsou obsažena 

jednak onemocnění, která nejsou uvedena v tabulce, jednak choroby, za něž nebyly v nem.ocni
cích řádně vyplněny sčítací lísrky. 

V :Pr11ze 9. dubnl1 1959, 

132 



Po z námky 



Poznámky 



Poznámky 



Zdravotnická statistika Republiky československé 1958 

Část II. Zdravotrú stav obyvatelstva a činnost zdravotnických zařízení. 

Náklad 2000 výtisků 

Redakce statistické oddělení ministerstva zdravotnictví, Praha 12, tř. W. Piecku 98 

Vytiskl Knihti:.k, n. p. závod 3 v Praze 2, Jungmannova tř. 15 

(Jen pro úřední potřebu) 



ZDRAVOTNICKÁ 
-

STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ 

ČÁST Ill. 

VYBitANÍ UKAZATELÉ ZDRAVOTNÍHO STAVU 

OBYVATELSTVA, ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB, 

VÝROBY A LÉKÁRENSKÉ SLUŽBY 

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU 

PRAHA -KVĚTEN 1959 





6676 

-.L--

z·D a A v o TNI c K! 

S T A T I S T I k A 

1958 

~~~t } , · -~~-~:~~--~~azatelé zdrc.vot::.~110~-~-~,_vu obj1Vd telstva, 

z dr a:votnických sluz eb, výroby a lékárenské služby 

Jan pro služební potřebu 
r . 

Praha-květen 1959 

\ 



/ 

/ 

' 



- 3-

Ministerstvo zdravotnictví vydalo souborné zpracování statistických 

dat o zdravotním stavu ~byvatels ·~ ~1a a rozvoji zdra"1otnictví Republiky · Česko..;. 

slovenské v roce 19 58 ve dvou část.ech. První č'ást obsahuje souborné zpraco

vání statistických dat o síti a pracovnících zdravotnických zařízení a v 

druhé č'ásti jsou uvedena data o zdravotnÍI:l stavu obyvatelstva a činnosti 

zdravotnických zařízení . Tato . třetí část, vydaná po ~ze pro potřebu vedou

cích pr_acovníků ministerstvá, pcvěřenectva a k;aj-ů , doplň.uj e _ tískem vydané 

čás~i dalšími statistickými údaji o zdravotním stavu obyvatels~va, zdravot

,ni.ckýc,h službách,, výrobě a lékárenské službě . 

Publikace vznikla také z prace krajských a okresních zdravotnický~h 
dat 

sťatistiků a lékařů-·statistiků. Výběr provedla statistická oddGlení mini -

sťerstva a · pověřenectva zdravotnictví za spolupráce všech odborů úseku I 

ministerstva zdravotnictví a Výzkumného ústavu orgc.niz~ce zdravotnictví 

v Praze. Sestavení tabulek provedlo. Střodiska pro zdrv..votnickou statistiku 

v Pr'uzo a v Bnatislo..vě . 

. , v f 
STaYlSTICKE ·ODDELEN 

I v ,....t_ 
ST.tl.T.I3TICKE ODDELEl\J.L 

WJ.INI .STI:;RSTVJl. ZDR.A. VOTbI CTVf POVĚ~NEGTV.A ZDRAVOTNICTVÍ' 

7222 



(_ . 

Tab . č~ 

1. Počet 
podle 

-·4-~ 

SEZNAM TAB U L. E K : 
·- ····--·.- .... .... „~ ... -.·---·~,...„--.-.„ __ „.,,, ~---·--

lékařských mst zařízení . 9.illbulantnÍ prsvent.iVi1Í a léčebné péče 
oborů ; 

Str., 

a/ 
b/ 

služby okresní 

služby krsj s~é 

• „ . ~ . . . . . . . " ~ • • . • li • ..• • • • • 7 

8 

9 

„ • • • „ c . . . • (J . . „ • . . . . • • • • • 
c/ celkem • • • • . . . . . . • • • • . 9 • • • • • • 

·2 Po·_č0t : lékařských míst v nemocnicích podle odd ... lt..;ní 
• 

a/ němocnicě 6kresní • • • • s ~ • • e • • " . . . . .. . • .„ • • 
b/ nemocnice kr~jsk~ . . "' . . i; • • . . . . . . . . . . . . . 

10 

12 

c/ 
d/ 

nemocnice z t'.i.vodní 

celkem ~ · 

• • rj 

(~) • c • • • 

„ IJ • . . . . • • 
. . .. . . 

• ,' 14 

16 . . . . .. 
3 V , • . o v '1, .j.. , h' . . + • o v 'h vt . • yvoJ prumer!'leno procenva pra covm. r: . . ·:S e op.nos wJ. a prumer.ne o poc u po-

jištěr.CLl v letech 195C„1958 . c • „. ~ I; ,,. o • \ s . ••••• ,,, ••••••• 18 

4. Průměrné procento pr:„0 r>vn:L nesdiopnosti 
· z~ colý ' rck 1958 6 ~ ~ ~ c • ~ 9 a ~ ,,, 

v jcdno~livých čtvrtletích a 

<> " e " IP e e O e e O e O e e 

·5~ Ukončené p:~·ípady /C.::„cov:.1Í nc,schó:r:mosti v roce 195.7 v Č2R po~le jednot~ 

• 19 

· livých di~gn. Óz !, :~knJ..::.~JnéTw sezn~:11u i::cmo~í, úr-~:,_zl.1 -,: fř·ičin snrti/1954/" • • 20 

. 6. Rozložení nově pi~j u1;· . ."1;Ý"<~h ~.nvalidni.cr-, cl1kh od1~1 · v roce 1957 podlo skupin 
pří čin imralidi ty n.a. J.00 000 poj išt ~)11c6. „ „ " "' " • • ~ • • • • • • • • • 33 

7. Orientační st ,·: . .iJistike. c olkov8 nen1ocnosti z několika kn:i.jů /onemocněn~ 
ošetřená. po prvá o bvoc1 ni.mi_ lékaři/. ~ ~ ( „ • • ,„ • „ • • • • • • 37 

• „ „ . . . . . . . . 
9. Činnost póra::len pro reur.uc:'- ticld ~ :.:::rdo.'.;::;:i. a c evní choro·oy v dHském věku • 

• 39 

40 

10. Cinwist. t.ube::~lcúÓ:.rních r ddě lení - pohyb evidovaných „ • " ~ ••••• • • 43 

119 Činnost proti alkoholních pór~.~.d0 n i.-. ~~ichytných stani~ o •• 

12. Kvali tat;j_vní L.d:.:.azo:tolé při léč sní hos;::i::. taL..zavnných choro'b 

a/ ČSR o " o ~ . . . . " 

• e " . o • t> <. b/ Česká kr« .. j e o • 

c/ Slovensko • o o • <> . 

1t e> e f1 o· • • Cl' „ f; • • . • • o • • 

• • ~ li ~ ' ~ • • • • • • • • • • 

li ~ " • . • " „ „ • • • • • • • 

13. Kvalitativní ukazatelé při léčení některých ~10 spi taliz ovaných chorob : 

a/ Onemocnění zé.r,.čtem plic /lalokovým/ 

b/ Onemocnění bronchopneumonií (> „ „ ~ 

„ • 

o C> 

c/ Vředová nor;,.oc žaludku a dvanácten1íku • 

·I 

6244 

o • • • • • • • • • • • • • 
• li ·'? • • • • • • • • 

~ Q • ~ ~ • o • . • • • • • • 

• 45 

48 

50 

52 

54 

56 

58 



: ( 

-5-

Tab. č . 

14. Kvalitativní ukuzo.tclé pri léčení některých hospi.talizovaných 
chorob na d~tskýóh oddileních a 

a/ ~rudk~ reumati cká onemocněn! s onemocněním srdce 

b/ záněty , pl ic · • • ~ • • '• . • • . • • . • -. ._ • l • • • 

• • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • : . „ ... „ ' 

. 15. Neodkládná c~iz_-u~g~cká č~nno et .i . 

• • a/ perťo~o.vc~Ý ~ i ~~t .i~r-vu .• .• ,.; . • ., · ~ • · • •• • • 
b/ perforovaný falud~č~í _a. .dvanáct erníkový · vřed • • • . -. . .. . 

• • • • • • • • • 
• • • •• • • • • • 

c/ 
d/ 
e/ 
f / 

g/ 

uskřinutá kýla , • • • . •.•. • . • , •~ • ~· .• -. ·• ·• • • • • • • • • • • • • 
• • • I, •• „ 

obstrukční ne~)růchodiiost střev • • • • . • ,- ~ .• , , • • • • „ • • e '• • 

strangulační neprhchodn~st střev /mimo uskřinutí' kýl y/ ••••••• 

úrazové hemoperi toneum • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

úrazové proděravoní z~ívaciho úet r.ojí • • • • • • • • • • • • • • • 
16. Činnost patologicko- anatomických oddě lení •• • • • • • • • • • • • • • 
17. ~i'nnost psychiatrických léčeben ••••• • • ••• • • • • • • • • • • 
18. Psychiatrické léčebny - propuštění a zernf elí podle rámcových psychiatrie-

, d" , kych iagno·z • • • • • • ·• • • • .• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

19. Psychiatrické léčebny - počet a druhy léčby ••• • • • • • • • • • •• 
20. Óstavy sociální péče /spravované SÚSZ a církvemi/ • • • • • • • • • • • 
21. Evidenční počet prac ovníků /přepočtený podle kategorií/ 1 

a/ nomocnico /porodnice/, transfuzní stanico , stanico záchranné služby 

/doJravní zdrav. služba./ •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

b/ z :..říz ení ambulantní péče • • • • • 

o/ léciebny tuberkulÓ·zy a psychiatrické 

• • • • • • • • 

• • • • • • • • 

• • • • • .• . . . 
• • • • • • • • • 

d/ 

e/ 

úst avy onkologické ~ rehabilitační, léčebny nemocí vnitřních, ústa.vy 

nápravné a výchovné pece o mládež • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

ozdravovny, dets.ké odborné léčebny • • • • • • • • • •••••••• 

f/ noční" sanatori a , kojenecké úst a.vy , dětské domovy • • • 

g/ joslc /převz .:i.té a_ nopřovzii.té ÚNZ/ •• · ••••• • • , • 
• • • • • • • 
• • • • • • 

h/ protialkohol ní záchytné stanico, hygicnicko- opidcmiol ogické 

stanice • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••••• 

Sťr . 

50 

61 

62 

64 

66 

68· 
70 

72 

74 

76 

77 

79 

80 

82 

83 

84 
85 

86 

87 

88 

89 

90 

ch/ z aříz-:.ní zdravotnické osvěty., zdr avotnické škol y • ••• • • • • • • 91 

6246 



- 6-

Tab . č . 

22 . Pr ·111ěrné měsíční l~'lzdy pracovníků c ,_, lkom a v lll c..vních skupinách • • • • 

Str. 

92 

Z3 . Pr1~1.1yslová výroba • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • ._ • 94 

~4. Výroba ncj důložitěj šich průmyslových výrobků • • • • • • • • • • • • • 94 

25. ·Pracovníci a ·niz.do~é fondy v průmyslové v)robě • • • . .-· •. • •• • • • • 95 

26. Prodoj mléčných konzor v .v lékárnách • • • • • • • .• • • • • • • • • • 96 

v y s v ě t l i v k y • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 97 

6268 



.. ,,...7,.,,. .. 

Počet·16kavský~n míst zařízení·ambulantn1 preventivní 
a léčebné péče podle oborů-služby okresní . ·Tab . č , la) 

(Územní zařízení spravovaná národními výbory,k 31~12~1958) 
----. ---····- -··· -···-··· ·------··- ··----:-·-·--_:_~_ ·--·-···-·-·----,---. --·-·-:-·-··-·---~··---··· ·--· "' „"·- -·· =- ~ " .. . , 

-----~SR ri I České kra~ e j Slovensko „ · 

. Obor . _;_ ; f g oéoj . :. 11~ oéd -------.;. ··i·l·ga ;é·~··i 
absol. : obyv 1 absol. I obyv i absol. '.obyv. • 

v'ňTtřn~:--·---··-.- · ·.:__·· --t-403,9~0;;~~-300,.-•fil · oJ lč3i24 !0,2K1 
infekční o,47! o·,oo: 0,10! o,od 0.;37 : o,oo :: 
tuberkulózní : 280 . 20! O. 21! 202 76i O, 21i 77 ,44 , O, 20 ; 

nérvový · 

psychiatrický 

chorob ·z povolání 
dětský 

školní zdrav.služba 
ženský a porodnický 

chirurgický 

orthopedický 

urol ogický 
traumatologický . 

' v .i' .i' k v í Í usn;i., no sni, rcn 

I v .i' ocni 
I 
I . 

[ zubnÍ lékaři 

l dentfstá 

· j kožní a pohlavní 

I onkologický 

i d .i' 
! orostovy .-
j v · „ ( o bv • a dí l • 

. !vseobecny 16kaři) 

!posudkov~ služby 
l -
I ústřední rentgen 
' 

f Ú1sti~ed~í laboratoř 
I zdrav.péče o tělesnou 

výchovu a sport 

rehabilitace 

patol.-anatomický 

celkem(vč.dentistů) 

organizace zdravot-

Úhrn~m(vč~deritistd) 

' ' ·' i ' I ',· ' l " j ' I 

99,75! 0,071 81,34! 0,09'. 

32,93 j Q,03! 27,09! o,o~ 
0,501 O,OO; 

. ! . • ·l 
703,45 : 0,521 499,27 , . 

274,45 '. 0.201 206,94 
. I 

347' 88j 
229,331 ' 
58 t 71 ; 

·. I 
17~431 
3,56 ; 

! 

o ' 2 6 i 241 ' 15 
o,17! 165,93 

0;04j 46,27 . 
. I 

0,011 
. I 

7,16 
2,90 

~72,53 i 

o,oo;· 
. i 

o, 13 i 
1 
I 

130 ,51! 

o, 13j 138,~;n! 

0,52 
I o, 22; 

0,25i 
I 

o, 11 
. o,05í· 

i . 

0,011 
. i 

o,oo 
I 

o, 141 
I 

o, 14)' 

18,L~l I . 
5-~84 I 
. I 

0,50 . 

203,48 

67,51 

106, 73 I 
\ J 

63 ,L~O , 

12 ,44 t 
r 

' l 
10, 27 1 

' i 0,05 i 
o 01 : 
' ' 

o, 00 ~ 

0,52 i 
f o, 17 ; 

0,27 
0,16 

0;03 ; 
I 

0,03. 

o,66 i o,oo 1 
! ; 

42,02 0,11 j 
32,47 o,oB I 171,40 '. 

. . I· 
1202,87 l 

. , .. 
0,89; 

I 
1,41\ 

91 7 ' 21 . o' 9 6\ 2 85 ' 6 6 o ' 7 3 i 

1905' 15'i 
I 

148,19 ! 
I 

26,90! 
. I 

87,43j 

3185,26\ 
. I 

437,18i 

114,35 ! . 

„ I 
1526,35 1,591 378,80 0,96 

o, ll ! 109 ,49 o' i2: 38' 70 . o' 10 

0,02! 23,03 

69,58 

t 

0,071 o,o6J 
1 

2,361 2303,45'. 2,4~ 
0,321 322,20 ·,: 0,34 :,; 

. \ 
0 t 08 i 91t081 0 o 091 

l 
3~87 ! 0,01 t 

17' 85j 
I 

. 881,81; 
. ~ 

i 

0,05 ! 
2,25 \ 

j 

I 

114,90i 0,29 . 
. I I 

23 , 27 : O, 06 I 
i I 

. 1,1, o 1 \ o·' o 3 . 21._,52 1

1

: o·;-02 \ lo, 51 j o, 01j 

i j i I i 

19-:65. ~ o 01 I 18 61 ! 0,021 1 04 ~1. o o i „ t „ I , '.: , . .; o : 
. l 1· I - . i ! I :: . I -

I 9945,041 7,35J 744~,351 7.76j 25ol~69ll. 6,37 
• - r : \ i l . I 

I 244,27:.; 0,171 '166,94, 0,171 57,33: 0,15 
I - ' i . ti ! 
i10169;3i~ 7;52) 7610,291 7,93 , 2559,02, ,6,52 

.. „.-„ .. . - ·---· .. . „ -..,...--~------ --· -----·- --- _____ ! ___ !_ _________ ,:._ •.. _. ___ ·· ·--··-

5452 



. ~8-
. . , 

Počet lékafských ·míst zaříze.ní ambulantní Ereventivní a léčebné ' 
n_8č~_le oborů - služby krajské 

(Územní za]~ízení spr.avova~á národnf ~~d výbory· k-Jl~ l2.1958) 

r -~-- --·-----c- -~---i------~@ ----d-~: Č~-sÚ·k;:~Sl~~~~~k~- - , 
1. obor · 1„·-~ --------„--.=--,-ne:-·- ·- ----··-:--:·na. · ·· ---=-'"~1:ra:·--· ---- '.: 

i 4 i • I ~ I : „ i. : 

I · i absol . l 10 oe . absol . !10 '00 absol .- ř 10 ooq 

infekční 

t uberkul6zní l . 32,991 o,o 23 ,52 ! o,o 9~ 1+7 i o,od 
nervový l 3l,8lj O,O 21,05 j 0 1 0 

1 
l~,?6 l 0 ~01 

psychiatrický 33 , 9~ o,o 25,15 i 0,03\ 8 , 84 1 0, 04 
chor ob z povolání 2.3,J4t o,o 23,021 0 , 02 0,32 o,oq . 
d~tskf 1 101,2~ _ o,o 8o,4o _ o,oa 201 80 Q! o~ . 
školní zdrav.služba ., 5,p9

1 
q,o . 5,091 O,O - j 

i ,ženský a poroc-1.nickt -I 40,31! o , o~ 31 ,69· I 0,03 a,62 o,oa 
chirurgický 49,0>.. o,oLj 32,73 0,03 16,30 0 ,04: 

ortopedický 31,10 o·o~ 25,23 0,031 5,87 
uroloGický 17,77 o:oj 10,98 0 , 01 6 , 79 
tra11matolo gický„ 11.!12 O,O 7, 12 i 0,01

1 
4~00 

ušní? nosní ' krční _48' 15, o, o 37 ,31 li o,041 10, 84 

i 

l 

očn:í \ 35.,5~ 25,90 
1 

0 , 03 9,69 I 
i 

I lékař-i I zubní dentisté 

f kožní 2.. pol.1lavní 

I onko,logický 

I dorostový - ,· 
• v „(opvod~~ 
} vsoobec:ny lekari) I posudkoyé služby 

ústřední rentgen 

· 6st~ední laborato~ 

.131, 63 

3~, 00 

19, 98 
. 7 ,34 

5'+ ,42 

27,33 

43,0l 

20,48 

t 

116,67 I 
48, 131 

. 25 ,33 ! 

12 ,971 
6,341 

I 

54,30 I 
25' 83 l 
34,941 

. I 

0,12 

o,osj 
o,03j 

I 
. I 

0,011 
o,01t 

0,061 
l 

0 , 03i 

o,04f 

14 , 96 

2,00 

6,67 

7 , 01 

i,oo 
0,12 

l,50 

8, 07 
4,41 16,0·7 I, 0,02 

zdrav . péče o tělesnou 
· 1 výchovu a sport 21,-07 11t, 85 I O, 02 6,22 

I 
. rehab~li tace . 7' 23 o, o~ 6,, 73 i 0,011 
patol. - anc;l.toi:iický 1, 64 O, O - I · 1, 64 

' . I I 
celkem(vč „ dentistů) 977,96j 0,71 78li· , 37 / 0 , 82 193,59 

organizac~ zdravot: _ 68 ,901 o , o~ 38,05) o,041 3Q,85 
Úhrnem(vč .dentistů) i 1046186! 0,7~ 822,42 i o , 86} 224,44 . ~ ·- - ~~ --„ · -- ------------------~--. -~---- ·---- ~ - -------~---· --- -~--- -.... _______ . 

0,50 

o,o~ 

Q)' 02) 
1 o . oť 

' l 

o·o.3 
' ! 

o,o~ 

0,04-i 
O,Oli 

0 ,02 

0 ,02, 
\ 

O; OQ\ 
I 

o ,00:: 

• o,oo 
! 

o,02l 

0,01: 
i 

·0 ,02! 
' j o,°'1 

0,09 
o ,4~ 

. I 
0 ,08\ 

i 0,51 i 
· ·-·· 



-9-
lJ ,_;čet lékař.sk~Cl'l · mist zařízení ambulantní prav~ntiVl\,( a 

. léčebné péče J?~G oborů-služb:{ okresn'í a krajská celkem 

(Úzer~1í zaříz.ní apravovaná národními výbory, k 31.12.1958) 

I 
__ ...__ .„ --·"' ·---. ·---;--------------...,-w--.--···· · --·- . - .. ----- ~ I 

· ČSR Í Čes~cé kraje _ 
1 

Slovensko I 
· . Obor - . ,---=b~~-~J~-;,t~:0 :;-·Kga~~ ~~sol~j~f~~; j 
-~:~~~~~---- · ~--- ·· ---~+·;~o·,-78( !~~~1 ·3·72. 4~f~~:9 1~8,38f ~~f~-1 
infekční· 3,Bsl ·o,oo I 1,43 l: o,oo. 2. ,42

1

1 0,01! 
! . ť I 

tuberkulózní 313,19/ 0,23 t. 226,28 ! 0,24 86,91 0,22! 

. nervový i 131,56f 0 1 10 I 102 1391 O, 11 29, 17/ o; 07j 

psychiatrický I 66,92 0,051 52,al!- ! 0 106 14,68j 0;~1 ' 

chorob z povolání I 23,84 · 0,02, 23 , 02 0,02 · o,a2j o,on! 
dětský I 804., 65J 0,591 580 1 37 0 1601··· 224„28~1 o,. 5TI 
školní zdrav. služba I 279,54

1 
0,21 j 212,03 0,22, 67,5 . 0!17[ 

ženský a porodnický . j 388,19

1

1 0,29 'I 2?2,84 j1 0 ~28 rli 115,35 0!29! 
chiru:rgický 278,36 0,20 .198,66 0,21 79,7 0~201 

orthopedický 89,811 0,07 ! 71,50 ! 0,07
1

1 18,31! 0,05 \ 
i . I I I 

Ul'ologický 35 1 20i O, 03 j 18, 14 j O, 02 17 1061 O, 04 : 

traumatologický_ 14,68 O,Ol i 10,02 j O,Ol 4,661 o,Ol i 

ušní, nosní, krční 220 168 O; 161 167; 821 O, l ?1 52 1 86: O; 14j 

oční 206~99 0,15 I 164 831 O,l~j 42,1~1· 0,111 

zubní lékaři 133'+,501 0,9911033:88 
1 

1 1 0~8 300,62} · 0 1 77j 

dentist' 1955,28 1,45. 1574,48! 1, 380,8~ 0~97j 
- I ryj j 

kožní a pohlavní 180, 191 ci 1 13 131~_. 321 . o, l I 45 , 3 'j 0, 121 

onkologický 46,88 0,03 36~001 o,041 10,8~ ·o,03l 
dorostwý . 94, 77 o, 071· ?5 t 92 I o, 08 18, 85 o,osl 

všeobecnýií~;~~~!x~) 3239
1
68 2,40 2357,751 2,46 881,93 2,251 

posudkové slui::by 464,511 0,341 348, 11 l 0,36 116,4 0;30! 
ústřední rentgan l57,36i O; 12 I 126,02 .0; .13 31,34 0,08\ 
ústře9.ní laboratoř 42,001 0,03 26,58 0,03 15,4 o,041 
zdrav.péče o ťilesnou I 1· 

výchovu a spórt 21 1 0~ 0,02 . 14,85 . 0~02 6,22, 0,02
1 

rehabilitace )26,88 0,02 25,34 j p , OJ 1,54 O,OOj 

patol.-anatomfcký . 1,64 o,oo I _ 1;641 o;ool 
celkem(vč ; dentistd) 10923,0~ 8,08 . 8227,72· 8,5 2695,281 6~87I 
organizace zdravot . I 293, l ?! O, 22 j · 204, 99 i 88, 18. 0,221 

Úhrnom(vč~dentis'tů) l11216,l?f 8,30 ! 8432,71/ 2783 146/ ?~-09 1 
" · ·· ·· - · - ·-·· ·· --- •• -„„„ . ·- · ·- - --- ·· ·-·--·--··-- -· „_„. _. ___ --·-- ··-·---,--·---J----·------· __ ;____·-·····-„l 

5450 



-10-

Poc~ et l6lrnh:;kých míst v okres~í.ch nemodnicích po,dÍ2í oddělení . 

(Nemocnic·e spravované nár:odními výbory, k 31.12.1958) 
Tab.č. 2a) 

·~·-··•·•· - · ···---··----- „· · ··• ·· -- ··-----. •· ·· ···---·------------t-~-.--IPT--·~----~-~-~--~~~:.~-~:f 

Oddělení -~~~=~~~~~~~!~Í~~-!f~~4 ~~~e.nq. u : . 
b 1 ína 10 000 , 1 1 ~k : 

1-------------'------------------------- _:_::_~--- ~~~~~=~=---~-~f~i~~--~ 
vnitřní 

infekční 

tuberlrnlÓ~ní 
nervové 

psychiatrické . 

chorob z povolání 

_ j dětské a kojenecké 

I 
1 ~ensk~ a _porodnická 
i 
Ld~ka novorozenecká 

chi1~ur ;:;ické 

j ort;opedická 

i urolo~·ické . 

I traurrntologické 

v ~ / k ..., í ! usni, nosn1 ,_-rcn 

! očnL 
I 
1 zubní 

ko:~ni a pohlavní 

on1:o lo ;;i cké , 

I 
I 

780,90 0,58 ! 19,3 . . - i . . 

. . _ 11?, 6~ . __ .?·-~----+-·· 2-~·~ ~ 
i86,29 · o, 14 · .25,5 ! 

0,06 

0,50 : o,oo 
~65, 82 : ___ O,?? 

; 

509,371, 

59,24 

68?,46 
I 

63,461 
22,311 

1,371 
136,95 

io1,30 I 
3, is l 

73,43 
15,20 

0,38 

0,05 

0,51 

0,05 

0,02 

o,oo 
0,10 

0,07 

o,oo 
0,05 
0,01 

I 
L. . 
l 

I 
I 
I 
I 
I 
j 

I 
I 
(' 

I 17,2 

29,2 
4 O ! 

2 • I 
15,7 ; 

-· " - - ,-

17, 3 i 

72,2 I 
19,6 

20,0 

16,4 

14,6 

18,4 

18,9 

9,2 
23,3 

17,6 

i 

.. I v.~eobecné 10,32 0,01 

· :r rJ t ústřední rentgen 2840,' 6681 oo.,'. 0061 1 ·. ~ 
1

fi ~., ~ 1

1 

ústřední laboratoř 
. o ?? rehabilitace 2,55 

1 
O,OO I 

I'~] • ! patolog.-anatomie 31,61 I' 0,02 I' 

Q) Ul .. 

I:::~'-" organizace zdravotnictví ". 5~, 15r · ·- · ·-.O.~L-·-·· ·1--- - I 

i Celkem za nemocnice . 3 518,09 1 2,60 t 17,9 i 

; .. .. ···--·-·-··· ... „-.•- ---··- ·"'··· ··-·-··- · .... -„ ... „ ..... . ~--„ ·-----·-· --·····------'"-· -~· - ····-··"- ---··---- ;·:··--· ·---···-"" ·-·-----~-~-----___._„~ __ ...,,_........_.,. „, ... -. . .-.. 

.. · ·--·~ · - - ·- ---·· ...,,,..._ .. ,_ ............. _. ___ ... ______ .,;...__ __ , _ ___ ----....... -

5449 



- 11-

Poč et ~ékařsktae mf.st v okresních nemocnicích podle odděle~}.. 

(Nemochica spravovand · n{~rodnhii výbory, k 31„12 . 1958) · 

Tab . č . 2n) 
(dokončení) 

.. . -·-··-·. ---.. ·--......... . ----~-- --- ,- --~----------------------r· ·-------~--___,. 

j j ____ Čes~é _kra~-~- ----~u---t__sl~vens~----l 
1 1' uočet lékař- I Pocet počet lékař- I Počet 
j .i: I 1 ev k l Ův ' 
·1' !' ských míst I uze · sk;ých rst · l zek .' 
: Oddělení. -----·~ i na -~-I fa1ék :1 : na--·--i 1 niék •r : _ _ __ _ ------- --t abso~J~~~~~~-to absol • . ~~::'4 mí~~~-~ 
I ~nitř~í ,606,32. o,631 20,8 174,58 o,45 14,~ 
l infekcní 58,8) 0,06 33,4 j 51 , 78! . o, 13 2t~,9 
I ' I I I ! 

1 tuberkulózní I 153,32 0,16 _25. ,81 32,97 0~08 24,~ 
. ' nel:'vové · , 65,56 0,07 17,0 16,50 o,04 18,~ 

I , psychiatrick~ 

1

1 - 2 1 62 O,OO l~,41 14,13 0,04J 32 1 1! 

I chorob z povolán! - I I o.so o,oo.I 24,q 
l dětské a kojenecké j 316,571 0,33 16,2 I 149125 0 138 14,7 

žen~ké a porodnieké i 372,721 0,39 18,3 1)6;65 0,35 14,7! 

Lůžka novorozenecká 43,451 0,05 74,9· 15,79 o,04 65,0 

j chirurgické 521, ll 0,54 20,9 166,35. o,43 . 15,8\ 

I ortop~dické ~,78 0 1 05 18 1 9 81 68

1

. 0,02 2?iZ 

l
i urologické l~,19 0,01 · 16,1 I 10~12 0,03 16,7! 

I . traum~tologické ' i,:371 O,OO 14,6! 

I ušní,nos.ní,krční 100,78 0,11 18,5 36,171 ' 0,09. 18,3! 
I i 

I oční Bl,59 I 0,09 18,9 19~711 o,~ 
I zubní . 2,40 I o,oo s.a 0,751 o,oo 
I kožní a pohlavní 57,02 · 0,061 23,0 16,41 0,04· 

I onkologické 8 1 70 0 101 16,9 6•501 0.02 
l všeobecné I . 0,15 o, _oo_ 200,0 I ~0,171 0,03 
i · .· I -
tf: ~ j ústř~~í rantge4 75, 11 o, 08 - 91 50 0,02 

0 l ústřední laboratoř 13, 84 O 01 - 6, 84 0,02 \. ,ro ' 
/ ~~ rehab~litace 2,50 o,oo 0,05 · o,oo · 

I. ~] . pf!.tol~-".'anat~mie 26, 74 .. _o_,03
1
1 4,, 87 

1 
_ Q, OJ 

<i> l'.J1 I A . 04 6 I 04 ! it:-:i'-~ l org,zQ.ravot. 35,90 1 o, . ! - l 1 . ,25 I o, 
·~Celkem za nemocnioe , 2 612;20 l 2,72) 18,6 i 905,.89 l ·2,31: 

· ·~ ~ O· - · -•·4".• ........ -·~ ... ·- „ . • _ · -··- · ·----· · ~-- · ·- ·-4 ••• - ,__.,. ________ „ __ "0' ·- ·· ---· ~·--·--·---·-- ----.--~~----•-„•-H•"-

51+17 

i8,91 

10, 7; 
I 

I 3· 2+, ; 
l 

18 6i 
' i 

11,0; 
. . · I 

- . . 

---~ ·· ·· · - ~·- ~- ·1 

i - '· 



-12-
P oč e t lékai~ských míst ·v krajských nemocnicích p0dle oddělen{ " ' 

Tab.č .2b) (Nemocnice spravované národními výbory; k 31.12.1958) 

:-----~-.„ . ___ ._. .. „„ ... _._ ~,------·-·-__...,._._ ... __ 

I 
I 

/ 
: 
t 
I 

. I Oddělení 

i . 
·-··---„·--„„„„._. ·----·· ·· ~------------„--- · 

vnitřní 

I infekční 

tuberkulózní 
„ -

nervove 

· l ps;rchiatrické 
i 
j . chorob z povolání 

I 
d~tsk~ a kojenecká 

ženské a porodnick~ 

Ldžka novorozenecká 

chirurgické 

ortopedické 

I .urologické 

I traumat o lo cick~. 
I ušní, nosní ,krční . 
I v „ 

I ocni 

zubní 
I, l~ož11í a pohlavní 
i I onkobgi_cké 

· I všeobecné 
l . ·1 t. ~g úst:t·ední r entgen 

,: . li ústřední laboratoř 
S ~ . rehabilitace 

,!.c4 ... ~ i . 

. ~ ] ti. pntoloc:-anatomie . _ 
o Ul 

:.<~ ; ...._,, / 01" .:;anizace zdravotnictví 

1CGlkGra za nemocnice 

--...-.----------.....:.._. _____ • ' · .. . 

1 ČSR . 

------ „ --- na l lék- : • I „ j 
~ i na 10 000 „ t 

I
'.· absol. 1 mis o 1 : obyvatel . : 

275,7~ 17,4 ·-1 
116,31 I 0,09 25, 6 

1 

15 3 '40 i o t l l 21, 1 ' 
. I 

88,45 t . 0,07 

63,70 I 0,05 

5,32 
306,37 
195,96 

29,92 i . 
228,34 I 

58,73 .l 
I 

36,36 i 
I 

21,38 I 
?l, 19 ! 

I 
!74.52 f! 

27 ,84 . 
69,16 

52., 28 

o,oo 
0,23 

0,14 

0,02 

o, 17 
0,04 

0,02 

0,02 

0,05 

0,06 

0,02 

0,05 

o,o4 

77,82 0, 06 

37,23 · 0,03 
. 3t09 o,oo 

I 

I 
I 
i 

I 

90,98 I 0, 07 I 

16,o _ 

20,8 

14t-5· 
16,8 -~ 

18;5 

57.,9 
I 

17,2 
20,8 

15, .l 

22,6 
18,1 

19,7 
11,2 

23,0 

1),8 

j 
! · 
; 

. ! 
I 
l 
! 

I . 68, 15 I o. 05 I 
~ . 2 152,22 i. 1,59 l 15,9 : 

j „„ „-„ . •• „ • . __________ „ - ·- ·--· 

-- - ·---... - - - ------------· - -------·~------· · -.._,......__ .. .... ~ .... ! 



.· . . • 13.,. 

Počet . lé~:ařsltých .míst v krajských nar:1oc.ni cích 12odle oJ!d.ě ltní . 
Tab ~ č . 2b ) 

.(Nemocnice spr avo~ llárodními výbor y , k 31. 12 . 1958) (dokončeiú. ) 

·· - · ·--- ·---·- - ·· - ·--.....,··- - -- - - · _,._. _____ . ~-·- .. „ • . .... „ . :.. · ····· · „ . . • .• ----·- - --- ,.-.-- „i 
, ~esk6 kr aje Slovensko ! 

počet lék~skýc~oče.t !počet lékařských I počet·-· 
~í st __ . --· -· , fS~žik · l míst . 1 ii~žik· Oddělení 

. -„ __ ..... _ • - - · · ·- · · ·~ · ·-·--·-~--·.--. ............. ____ _ 

vnitřní. 

infekční 

tuberkulózní 

nervové 

p_syc.hia-tr ické 

chorob z ~ovoiání 

d~tsk ~ a kojeneok' 

ženské a porodnické 

· ~na ~lékař' .„ J na 
111~kař-

abso l , , 10 000 ll sl)é 1 a bsol. 110 000 ské j 
· 0 byv• jmi st . :0 byv • ,místo . 

-2-1-1-·· o~ 18- o 14 r, -13 .4! 
L93 1 50 0 , 10 0 , 06 l 19 , 1/ 

l 05 t 7 7 o , 11 . o ' 12 l ~ 6 , 81' 

66 , 32 0 , 07 0 , 06 12 , 6, 
. 44 , 4 7 I O, 05 

2, 64 o,oo 
22:~ , 68 j o ;23 17 ' i 

149 , 4-0 0, 16 

I 

. 0 , 05 28 ,4 j 
0 , 01 

0 , 21 

o, 12 1; . 

i2 , 3I 

i5 ,31 
14 , Bt 19 , ~ 

Ldžka novorozenecká I 20 , 96 1 0 , 02 ~ 58 , ~ 

ch~1:u!:~ ic_Jt_~ - - ___ --~---- .. _ l ;9 ,3:1 0 , 19 1 .... l 7, ~ 
or topedicke l ·+8 , 2J l 0 , 05 '!:.I 

20 · ~ 
48 , 9 

10 , 5 

0 , 02 I 
o, 12 j 

34 , 5~1 
17 , 

. 0 , 03 i ,22 , I 

urolo ~ick ~ I 23 ,481 0 , 02 14 , 7 

I 'I traumatolo 2;ické lLi-,38 0 , 01 !: 23 , 

ušní ~ no sní , krční .. 
zubn~ 

a pohlavn í 

onkolo gické ' 

T ti r:) o b. # c n é •' . 

· .J .· úst ř- ední r entgen 
'"Ci 
o 

ústřední labóratoř 

rehabilitac e 

pat o log.-~atomi e 

organi zace zdravot . 

Celkem za nemocnioe 

I 55 ,36 0 , 05 li 
56 , ~3 0 , 06 f1 

:~ : ~: ~ :~! li 
3B, o4 o,o4 

1 66 , 89 0, 07 

17 ,7 
~8 , 5 

11 „01 
23 ; 7 

14 , 3 

33 , 14 O, Olt-

3, 09 o.,oo 
0, 07 

51 , 85 0 ,05 

j l 638 , 26 1 l , ?l . 16 ; 2 

12 ,8 
?,O 

15 , 8 
18 , l 

9, 93 

0 , 031: . 16,q 
0 , 02q 21 , ~ 

o,o4\! 19 ,~ 
o' 05 tj 23 ;21 
0,0111 
o,04 1: 

I 

o., 04 11 
~~ : ~ 
l~ , 41 

I - I' 0, 03 f ~ 

4: 091 . O:Ol : - I 
23, a1l o,o6I I 
l: G ~ ~01 o, o4 t - : 

513, 96l i , 31 ; 14 , 7 I ----- ... -----~· .. ~ . ..,.._ _ ___ __ -~ .„---............--:·--- ... --·· 



. -14- • • „~ 

.Počet lékařskj1ch míst v závodních nemocnicích _podle oddělení 
. ·-

(:Nemocnice spravovaxá. _nárcidnÍmi . výbo~-y~ k 3.1.12 .195(}) 

Oddělení 

tuberkulózní 

nervov(3 

. _psychiatrické 

chorob z povolání 

dětsk6 a kojeneck6 

! ženské a porodnické 

I Lůžka novorozenecká 

! chir:.u· cické 

I ortopecli,cké 
j 
1 uro lo r•i cké 

I trauin:to logické 

l ušní, no sní, krč ni. 
I 

j oční 
l zubní 

! kožní n pohlavní 

onkolocické 

všeobecné 

. :. . 
. rd 

. ! 'L) 

l ? ""' ! 'm ·-~ · I > „t~ 
l o >::-.1 

,~~ o 
>:<J r-~ 
o ~j rn 
r-1 '-.../ 

('.) 

~ 

ústřední rentgen 

Člstřední laboratoř 

patolog.-anatomie 
! 
i . or ::sanizace zdravotnictví 
! 

Calkem za nemocnice 

~,52 

~,91 

10t61 

1,56 

28,23 

2 ,--oo 
4,41 

3,61 

2,58 

1,00 

2,56 

1,03 

106,51 

I 
I 

I 

-
o,oo 
0,01 

o,oo 
0,02 

o,oo 
0,01 

o,oo 

0,01 

o,oo 
o,.oo 

o,oo 

0,08 

Tab,č.2c) 

j 

I 

I 
,18, 7 

I 14,9 r 

l 17,8 

46,2 

,16 '2 . 

ll,O 

14,7 .„ 

J.6,1 

J.9 ,4 

3~,o-

- ,I 

16,9 

! 
l 
l 

I 
i 
! 

l 
.J 

I 
\ 

I 
1· 

I 
I 
,J 

' I 
I 
l 

• ·•· • -·-•· ·W"•·• ••„ „ „ •. ---··---·-----„--------· . -.--J.... ______ , ---..-.------· 
I 



'• I 

- 15-
Počet lékafských míst v závodních nemocnicích Radle oddělení . ' . 
(Nemocnice spravoyané ná_rodními výbory , k 31 . 12 . 1958) 

nervové 

psy_chiatrické 

. chorob z povolání 

d~tsk6 a kojerieck6 

· 'žensk.é a porodniclcé 

1 
Lůžka novorozenécká 

1 -chirurgi.cké 

ortopedické 

urolo n-ické . o . . 

traumat.9 logické _ 

ušní,n6~ní,krění 

oční 

zubní 

ko ži1í a poh la\l'nÍ 

onkologické 

vš e: ::; becné 
' . . 

"d 
rci 
o 

I ústřední rentgen 
I ./· V ,,; 

.,ro ,.-... ' ustredn1 laboratoř · 
.> ~ 

3,91 
ie ;61 
1,5'6 

28_, 23 

4 , '+l 

3,.61 

2 , 58 

,2,56 
'!"" 

I -··:1 
o_ , _ ~1 15,9 

0 , .01 l? , 8 

o,oo 1 46 , 2 
0,03 10 ' 2 . 

- ~ 

:-
I 

0~01 I 14 , ? 

o.,oo, ', 16 , 1 

o,oo 19 ,4 

-
o,oo -

... 
!""' 

2 , 00 

. -
2,00 

-
l , OO 

.-

0, 01 

0 , 01 

o,,oo 

1,1, o i 
~ I 

: I 
i. 
I 

I 
\ 

I 
i 
i g· ~ rehabilitace · 

>t'.3 o . ' 
· ~ ~ patolog ~-anatomie 

m ~ · 7 

-. ·: ~ I 

0 , 78 o , oo l . - 0 , 25 0~00 I " I 
------99_,_2_6 __ _ .. _o , i o L 15 ,_7,....._ __ 7_, __ 2„5 __ 0_,_o.2 ! _13 •.5.. j . 

I ~ f organizace zd.ravot . 

lcelkem .za nemocnice 
. ·-·~-- · · : .... „ . „ ·--: ~··--·-· :-··~·~~ - .-- ....... _ ~-·-. ..-......-. 

5444 



- 16 Tab. č. 2d) . 
Počet lékařskýoh míst v nemocnicích celkem pod.lo Odd~lení 
„_................. . . -- - „ ... .....,_ .~···~ 

(:Nemocnice spravované národními výbory, k 31.12 . 1958) 

5442 



J, . 

;443 

- 17 - . 
Tab . č . 2d) 

(dokončení') 



i 
~ 

I 

I 
l 
I 
I 

Území, 
kraj 

„ .... _ ....... 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 
_____ „ __ 

ÚNV Praha 
1.
! 

KNV Praha 

Českobudějovický 
p v / lzensky 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický · 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

-ÚNV Bratislava 

K!JV ·Bratislava 

Nitranský 

Ba.nakobystrický 

Žilinský . 

Košický(včetně 
· Vysokých Tater) 

Prešovský 

4626 

Prům ·frné procento pra- j Průměrný počet pojištěnců 
covní neschopnosti v letech -
v letech · 

l 
1956 1957 ! 1958 1956 1957 1958 j 

l 
r . 

5,35· 
I 

5, 19 I 4,13 4 505 · 614 4 563 ' 985.4 841 383 
5,55 5,34 4,2613 529 743 3 553 9?4 3 769 32s t 
4,65 ! 4,641 . 3,69 975 871 1 010 011' 1 072 05E 

-·· 
6, 15 5,82 4,70 541 094 516 909 518 634 
5,84 I 5,70 4,38 355 118 369 388 414 386~ 
4,84 

!· 
176 657 182 264 4,57. 3,73 170 142 

5,71 . 5,81 4,14 204 158 201 356 211 021 
I 

4.,82 I 4,86 3,65 122 239 126 -108 137 368 

I . . 

5,63 ·5,68 4,40 269 381 273 625 291 568 
5,27 

i 5,06 4,08 204 306 207 696 219 754 

I 4,95 4,85 3,72 217 072 ' 218 096 233 762 
5,22 I 4,96 3,78 159 634 163 436 167 259 
4,62 

i 
4,47 3,59 129 656 130 309 141 709 

5,62 I 5,,25 4,09 342 054 340 352 363 654' 
4,85 4,88 3,85 227 990 229 150 237 937 
5.11 \ 5, 16 I 4,07 208 542 212 188 232 965 
6,36 I 6,43 5,26 378 357 388 704' 417 044 

4,87 5,26 4,24 145 204 148 437 148 212 
4,87 4,68 3,70 133 108 136 0711 152 084 
4,74 4,88 3,79 160 283 · 168 611 180 308 
4,90 5,00 3,77 140 548 150 218 156 359 
4,64 4,86 3,64 166 174 171 163 179 686 . 

154 3491 4,49 4,52 3,52 , 151 ·455· 161 540 
3,54 3.50 I 2,90 I 79 099 81 162 93 869 

I 

I I 



. co"CfnÍ nescho. nos.ti v 

Tab.č .4 

Průoě;-n~ procen_to pracovní. n~•~h~pnost i I 
1-----------,.--.-------r---------........,....;_.------t""---------l 

-aiflmí-, l.čtvrt1et~2~ctvrtlelť 1 ).čtvrt.let 4~~tvrt:btí 1958 

lcr~ p;ro· ~ t · .. 

1

P,ro 
1
. · P,ro „ •• I i;ro j · ·. j~ro 

. oel-1 utrz·1ccl- ~~z - . cel- u~az. cel- J ~azlcel- 1!ut;~z. 

f kem f ~ __ f ko..Pkem ... ,i~~o-f kem i-~~tfo~em l! i~io .Jtem . ~i. ?to-
. · 1 ny.. z - n'ij. iaf.. 1 nu z,-- nu ze1:. nu za 

I ----....--- '.t1Gst _ mest.1~ } měst· ; raěst měst. 

~-- . 4.99 0'.36
1

.·3,_:9i o ..• 3~3,7oio,35. 1 0,35
1 

4.1 o.35 
. České kraje · 5, 17 0,38 j4• 03 0,3~ 3, 79! 0,381 0 137 I. 4~2 0,37 
Slovensko , 4,3510,27 p,48~513,4110,27 I 0,26 j 3,6 0,26 

-rlNvp;.áha 5, 7510~30 j4;+a I ~·~7 4,03 0,28 . 0,30 I 4~7 0.29 
KNV Praha '5,4310,44!4,19 o,4 3,82 o,43 4,1 o,43

1
4,; o,42 

ČeSkobudějovicltt 4.63 o,:n 3~48 0,30 ;,2910,33 J,5 0,31 j 3,7j 0,321 

Plzeňský 5,05 0~38 3·~90 0,3 _3,71! 0,39 )~9 0,3614,l~ 0,371 
KarlovarSký . 4.21 0~35 j3;49 0,31 3.321 o.J,3 3,6~ 0,33 · 3t6~ 0,33 

Ústecký - . . 5,21 0~44h16 0,42 3,9810,441 4~2!10,43 l 4,4q o,43 
Liberecký 5,.06 0,2713,91 0,26 3,53 0,26 3~87, 0,27 4,0~ 0,271 
Hradecký 4,83i0,29 !3_,41 0,26 3,16 0,26 3~5210,27 3,7~ 0,271 
Pardubický 4,?4f 0,31

1

3.,61 0,29
1
3,27 0,29 3,581 0,30 3,7810,30 

Ji!nlavský . 4,46 0,28 l _3~4l j 0,24_

1

3, 12 0,25 ·. 3~42! 0,25 _I _ 3~_ 59f 0,2~ 
Brn~nský 5!00 1 0~35\· 3~83 0,31 .3,72 0,33 3!89 0,33t4,0~. 0,3_ 3 
Olomoucký 4,69 0,32 3;64 0,29~ 3,40 O,Ji\ 3,7 1',31 J 3,8 0,31 

Gottwaldovský 4,93.t 0~31 3~87 
1 

0,28 3,63 0,29 . 3~89 0~29 4,-07 "'~~ 
Ostravský ·5,94f o,75 5-~02 O,?l 5,00 0,75 5,13 0,73 512 .0,74 

_____________ .,_.._..,..___-....._-+ __ to--_+-- -+---t-----.----+----1 
ÚNV Br&tislava 

KNV Bratislava 

Nitruský 

Banskobystrick§ . 

Žllin~ký 
- . 

Košický vč.Vyso-
kých Tater 

Prešovský 

4625 

4,~o o,2r ,01 - 0,21 3,97 o,~4 
. ' . 

4,43 0,27 3,41 0,25' 3,40 0,28 
4,43 0,35 3,54 · 0,31 3,49 0,33 
4,41 0,27 3,56 0,26 3,48 0,27 
4,28 0,27 3,43 0,25 3,38 0,26 

4, 19 0~26 3-~381 0,24 3, 19 o, 25 

, 3,4ojo,22
1
2;75 0,20 2,66 0,22 

4, lO 0,24 I _4,24 0,23 

3!60 0!271 },70 0,27 
3,75 0~33 3,79 0,33 . . . 

3,67 0,27 3,77 0,27 
J,50.0,25 3,64 0, 25 

.3,38 0,24 J,52 0,25 

2,82 0,22 2,90 0,21 



·-20-

Ukončeúé případy pracovní nesc.popnosti v roce 1957 v •čsR 
po<~. le jednotlivých diagnóz nzkráceného seznar.au(l954)" 

,·- ,· 

Tab.č . 5 
' ' ' 

~· · ·•--~-•---v :-~-' -- ---
i 
! 
i 

: 
I 
i· 
j 

,Statis tická značka a název · diagnózy 
(skupiny diagnoz) 

) Průmfoý počeij 
.' případů za rok 

na 100.000. · 
pojištěnců 

. I 

Průmě_r~é . trván1' 
·případu 

muži . ženy -~ I 
I 

I 
f--- . ---

001 Silikotu~erku16za 
.I 002 Tuberkul&za plic 

! 003 Tbc pohrucl...~ice . ;· . . 
.i 005 Tbc ni trohl'u.d.ních lymf .• uzlin 

Ó08 Primární komplex a tbc ostatních 
cest dýchacích · . · 

010 TĎc mozkomíšních plen a centrálního 
-nervstva 

! Oll Tbc střev,pob,išnice a uzlin o~rui! 
Ólč2 '.Pbc. kostí a kloubů ·a její násl~dky 

muži 

3 
537 

6 
1 

2 

2 

ženy 

,-

334 
3 
~ -

l 

104,5 
126,9 
94,7 
243,0 

141~2 
90,8 
52,9 

8, o I 108,0 

I ;..· 36' o I 
l 42,4 184~7 

21 87,4 I 89,8 

I 

-· 1·· · 018 , T:1Jc,~ ostatních orgariu(nebo několika · 
. org.mir.w plíce) . -

l ~.----~:--:-""".'--:----------;--::-----------------

3.5 

---~Z-
61~ 

37 77 ,3 86 4 I ------- -------L----i---, 
· 400 f- 122,0· ~ · 132·,5 I 

1. -==-=~~=~--~~~~~~;~=~--------------. i· 021 Příjice recentní : 
I . l ,02} . Pří j i~e aor·t~ a cé~ 
! 024 Tabes dorsalis --;-

:· I 02-3 ' R:."ogre zivní paralyza :-
.j 026 Ostatní. příjice centr.nervstya 

\' h r "' ,.., + + „ f v „ . . . b ·rs 
1 L·C. '_-; 0S va v::.1J. · Ormy- prJ.J J:Ce 116 0 l\i 

i 030 · Kapavka akutní nebo ~js 
· I 031 Kapavka chronická~ močových a · 
i· · poij.lavn!.cJ:i ústrojí. · . „ 

: „,. 039. áonokok. on~moc~ění j inych :or~nů 
· a ostat .pohlav .choroby . · ·: 

...... --~---~~--~------~-----~-~--~~-~--~--
021 - 039 Pohlavn$. nemoci. · ·. · .. „ · · 

------~-~--~~~---~-----~~----~~~~~------

I 097 Viróvá chřipka· bez k~mpli.kací 
\ 098 Virová chřipka s pneUmo~ií nebo 
. · s·. j inýrni komplikacemi · · 
·~--------~----~-~~-~-~--------~--~-----. . 

3 
3 
4 
3 
3 
5 

12 

1 

1 

35 

18 831 

138 

, 097 • 098. Virová chřipka 18 969 
I ~--·7'---:-:---:...----------------------------- -------
1 

040 Břišní tyf . . 11 

1 041 Paratyf .7 

I. o4.t~ Brucel .lo~y 3 · 
045 Úp-lavice 33 

!
1 049 ·Ostatní ·al5'1.entární infekce a 

j:1ikro biální intoxikace 33 
·t 050 S1Jála. . . ' 20 

052 ~ 'Rů.že · 151 
053 Septik-emié a pyemie(ne po porodu 
· a po potratu) 

1 
05 5 Zášk-rt . 

t 056 ~erný kašel 
· ·-~--·-

4638 

; I 
- ·J 

------ ------j---------1 
. 5 33,l I 67 ,0 I 

1 · 138,1 28 ,5 
i Jo,3 I 10,4 1 

l ' 
I „ 25' 9 13 ' 7 I 
l 13,4 9,4 I 
2 i3,o 20,3 I 
s 7, 9 16, 5 I 

I 
19,3 . 13,2 i 

____ §__ __ gzig_1 __ !!ig __ I 

---~~- -=~:~-~-::::_~! 
21 120 7,1 7,3 ~ 

---=~=- -=~::_ __:::: __ \ 
21 272 7,2 7,3 l 

3 

______ .... ----......... ---------
9 60,4 68,6 
9 28,9. 19,2 
2 146,o 113,7 

55 17,1 18,9 

32 11,9 19,1 
29 20,4 19,4 

209 13,8 13,6 ., 

4 18,5 20,7 
11 20,4 38 ,8 
10 14, l 18,6 



„ 

. -21i.- . 

nescho niéti·v roce l 1 v ČSR 

ženy 

22;8 
-

17,7 

' 
118,8 I 27,4 
21,0 I 
87,1 
52,7 
92,2 
84,3 

46,0 
15,6 
10,J 
12,6 
15,4 
13,4 
56,3 

I 

14,0 
18,1 

4639 



.. 

nescho nosti v·r6cé ,- -.- . 

Tab.č .5 '<pokrač ~) 

..... „~.„'-'· --·---·---„-. ______ __;,,, _________ ...,;._. ______ ~---------1 

Pruměrný počet Průměrné . l 
Stc'.tistická znácka. a název diagn6zy 

' (skupina diaghcfz) 

. Případ\! za. rok trvání 
na 100.000 po- případu 
jištěnců 

+· .. ··-----„ ... „---·- -·------ muži l 
; 144 Zhoubné novotvary dutiny ústní a I 

hl tanu .91· 
; 151 Zhoubné · novotvary žalud.k:tt 16 1 

l 154 Zhoubné novotvary koneční ku 7 I 
1 159 Zhoubné npvotv~ry ostatního ústrojí 

8 

1
1 

trávicího · 
' 161 Zhoubné novotvary· hrtanů· 31 

i63 Zhoubné novotvary průdušnice,průdu-
šek a pl~c(ne sekundární) -~.-41· 

170 Zhoubné novotvary prsu 
171 Zhoubné novotvary hrdla děložního I I 
176 Zhoubné ~1ovotvary těla dělohy a ! I 

. ost~tních ženských orgihiů pohlavních - '!~.· 
179 ·Zhoubné '.novotvary mužských orgánů 

• · pohlavních . · 3 
.181 Zhoubné _novotV:ary ledvin,močového . I 

měchýře a . moč .cest 7 t 
191 Zhoubné novotvary kůže 15 l 

zeny 

2 
7 
3 

8 
1 

6 
21. 
25 

14 

2 
9 

I 
71,al 

140,31 
120, li 

i 
103,41! 
130,9 

146,41 
;... I 

I 

I 
l 
i 

61,41 
I 
l 

129,61' 
58,l 

I 

. l 
14~8 1 

101,6 j 
141, 6 l 

i 
' 

104, 6: 
I 

376,5 j . 

225,7 
209~5 
164t8 

148,5 

172 ~41 
33 , ?! 
, .. , I 

I 193 Zho'u bné novotvary mozku a o statmích 

1

! 
částí ústředního nervstva 3 

l 
100,l . i 
88,7 308,51 

l 

196 Zhoubné novotvary kostí a pojiva · 3 I 
199 Zhoubné: novotvf).ry jiného nebo neur-

čeného umístění -: 3 I 1 56,41· 379,6.I 
201 :Hodgkinova nemoo ,lymfosarkom a jiné 

6 
li. · I 

· lyE1fatické novoti'.ary · · . ...6 103,6 . 69,21 
204 Leuk.omie ·a aleuk~tiie 4 t 4 95,6 143,5! 
217 Fibronyom dělohy a jiné nezhoubné .- . i 

novotvary ženského pohl. ústrojí - \ ' 141 - 49, 7) 

· 
1 !!L~~~~~:;~:;~~~~~~~:::::::_______ __:~;-L-~~~- --~~!:~L~;:B 

144 - 239 „ Novoty·~)„. •. '. ' · · · 3891· 586 42 8 \ 57 o·l 

~~~-::::-:~=:al:-:· w ------------- --;~;- ~~~; t -~--:~~3. --42~~ 
245 Kopřivka a ostatní. allergické nemoci 127 161 10,4 1 9,8 t 

. 250 netoxická s·truma I 10 I . 34 51,2 142,6 j 
25~ Thyreotoxikosa a hyperthyreosa 67 { 260 58,2 · 60,0l 
254 O·s· t. atní on. emoc1iění štítné žlázy ·· 1! - 6 . 20 16,8 27,2! 

277 Nemoci ost&tních žláz s vnitfní 
260 Diab~tes mellitus . 111 1 107 .4

5

3

1

,

7

1? 

4
64

6
· ~,2

61
~ 

sekrecí · 14 22 
283 Křivice a její následky 1 1 6,8 49,0 
286 Ostatní hypovi taminosy a jiné · 1 

karenční stavy 35 ,,.., .... --- 63 . 
287 -Otylost NS 7 35 

~-~9-· -~·~·a ··· ~ -- ~~:-~:~~ poruchy výměny látek 10 7 l 
4637 

29,81' 
23,4 
17,3J 

34,3 
39,9 
14,4 



R 

·r--·· ·:-----... ···-·- .„-. ··-~----

; Statistická značka a název diagn6zy 
l ~ (skupina diagn6z) 

I 
. i 

~růměr.ný p~e 1 

I případ~ za ro 
! na 100:.000 po . 

I 
~ I jištěheú 

i. .-"„: ........ ________ ··----···- --
! ?90 Zhoubná chudokrevnost a j~hyper~ 
: . o~omní anemie \ 
I· ~ -293 OSta,.thí anemie . 

· muži · ženy 

17 
28 

50 
112 

t , · tvorné tkáně · - · 271· · · "28 
l :299 Ostatní nemoci krve, sléziny a krvo+ 

I . . -

-i: 241-=-~ .. 99-;. _;:~~r~íJ:;;;~~k~::~~~~;~~-~I ------r-----. 
\- ._ .. . . . _ kr~vní a z poruc~ matabolismui . 82911· 114 
\ ~-~-~-~-----------~--~---~-~~-~-~----~- --~-~-~ -~-~I 

i ·· 300- Schizo:franie 
:\ 301 Maniodepresivita __ _ 
I- 3o4 Senilní (presenil~í) a arterióskle• 

. r rotické psyehqay 
. l 309 Ostatní psychosy 

1

318 PsychoneurÓzy 
322 Alkoholismus 

, 323 Ostatní narkomanie a toxiko!"J.anie 
i 325 Oligofrenia a j ~poruchy - int•lektu 

· i 326 Poruchy charakteru a chování ,psy
chopatie 

26 21 
12 16 . 

5 6 
- 52 61 ' 
868. l 839 

76 '.-3 
3 -10 3 

20 · 15 

Tab.č.5 (pokrač.) 

Průměrné 1 
trvání I 

· pří.padu 

I 

v i I -:----tl 
mu.z ' z e:E.~~-

1 
62,7 55,3\ 
51,2 36,21 

--=~:: ___ :~d 
40,7 

I 
43,1·1 

----·- ..,----~-T 

94,3 . 54,11 
·64 8 49:01 · 
27,8 i 

. 39,3 
.56,6 
53,1 

42,8 

96,ll 
34-, 2 I 

! 

56,7 i 
66,5 l 
29,0 _,1 

15,4 i 
I 

85 6 i ,. I ., 
43,5 l 

~-~----~--~-----~~~-~--~~--~---~-~---- ------- --~--- -------4 
I 300 - 326 · PsychÓzy a neurózy . · l 072 1 964 32,3 31,2 l 

li ;~-~~~~:~:~=~-;~~:::~--------'--------! ----;~ -:-~~~ -~~~~;1--~;~~;\, .. 
_334 Ostatní. cevní -poruchy ústřední 

1 
. , 

· · ·soust.a.vy nervové -· ·· 34. · 28 51,3 
1 

55,4 t 

1

34<?. Z~nět a hlíza. centrálního neYvstva 8 · ·9 · 31, 2 25, 8 l 
343 Zanět mozku a míchy- · 18 ·14 48,4 24,8 i 

Í 345 Mnohočetná skleróza 25 · · 32 ·· · 55,2 78,8 I 
1 350 Paralysis agitans ,6 l 42,5 146,6 t 

1
351 Mozková spastická dětská obrna l' 2 142,2 41,0 I 

r
: 352 J_ iné nozkové obrny 9 8 72,6 6?,8 , 
353 Epilepsie 119 ?? 28, 9 36, 9 I 
354 Migréna - 99 262 12,2 9,41 
355 Ostatní choroby nozku 40 2) 61,0 46,0 
357' Ostatní choroby míchy · · 22 · · · U 62,9 56:~~j 

i~~~~=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~:~~~~~~~~~~~J-~~~~:_::~~~~~~~~~ 

4636 



„-
-24-.. „ ... 

liko.nč ené případy "t)i-ácóvní . nescho·pnosti v róéé · 1957 . v ČSR 
,Eodle jedno~livýcn diagnó·z "Zkráceného seznamu (1954)" Tab.č.5 (pokrač.) 

•.. L .~ -~ ... .!.••r--··-----··-------' ____ :._...··---· --·---~-..__,__ 

i Průmerný počet f Průměrné 
Statistická zn~ka a název diagnÓzy · : případů za roli: I trvání 
(slrnpiny diagnoz) '.na 100.000 po- i případu 

j jištěnců . 1. .. I 
. . . . i- ·-r:1uz-r-t----zenrt-mu ž i·- i ž ěilY-··-, · ;· ·-· · ·- :- · · · ·~ · -:· : · .--·-·- ·------. -„----····--··----------·---:----·-r · . I --r-·--·-···-··1 

360 Obrria nervu lfcního i 531 49 I 28,~ 34,4 i 
361 Neuralgie nervu trojklanného 75 j 106 i _ 17, 6; 17, 8 ! 
362 N~uralgie pleteně pažní 166! 230 f 22,~ 31,8! 
363 Ischi~s 2 459 l 1 676 li . 23, 7! 24,4 I 
364 Polyneuritis a poiyradikulitis 84) 110 20,8\ 21,4 j 
366 Ostataí neuralgie a neuritis a NS . 552 \ 586 \ 18,8j 20,31. 

; 36~ ·Nemoc i periferních nervů a periferf · . ! · . 1 · . I \ 
.I ~ího vegetativního nervst~a ' · j 390T .. 736 I 22,lj 21,1·_1 ; ----------------------------------------1-------.... --.-. ___ ..J ________ .._ ______ _ 

i· .36~-=-:~~-~~:::~-~:~~~~~-~~~~~~------~--:-~~:f _:_~~:+---=~:~~--:::~4 
l 3?0 Z~n~t spojivlq~víček a slzních ces~- 1 357 I. 931 · 8,7) 9~1 \. 
, 373 Zanet duhovky . l 73 l 53 28, 71 27, O I 
i 374 Zánět rohovky a rohovkový vřed ' 303 I_- 182 14,2[ 16, 1 i 

375 Zánět cévnatky 8 i 6 20, l\ _56, 1 I 
· 377 Zánět nervu očního a sítnice 33 j 31 5l,4! 51,6 . 
379 Jiná zánětliváone1ilocnění oka 49! 40 13,0l 19,6 j 

380 ·Refrakční ·-vady · 30 i' 16 3.7,0ll. 22,9 ; 
384 s .t.rabismus a jiné poruchy vid~n~ - 19 16 . 22, 6 34,3 l 
385 Zákal čočky · 20 17 · 67,7 51,9 I 
386 Odchlípení s_ítnice 41 t 51,6! 69,8 I 
3B7 Glaukom · . · · · · · · · · 111 · 12 . ·41,6! Jl~O i 

; 388 J_ in_á one1iiocnění o_ ka ·· 

1

. 166 . 105 . . 16_,6 _21, 1 j. 

~ 389 Slepota · · · · ·· · · · · ij· -· 1 4,4 183, 2· i 

i 37;-:-;a9-;:~~~i-~ě~t-------------~-- ·--.~-;74 -;:-;;;:;;- ~--;:;:~ --;:;;:;J 
.!;;~-~~:~~-~=~~;~::~::::-----------------~;;i---~~~ ----;~;[-~~\ 

l 391 Zánět stř.$dního ~ucha, akutní i I I . j 
. ! chronický,event.s mastoiditidou 659 .499 15,0 14,ts 1 
- \ :1?4 ~iná zt~ě~~ivá one~1ocnění ucha 27 t 19 · 15,8( .. 25,2 ~ 
.:3:J::J :Nemoc Men1erova J' 651 54 · 27,8, . 38,4 , l 396 Ostatní nemoc i ušní 49 l 30 18, 61 · 20~4 

1 398 Hluchota a vady sluchu 45 I·· 28 . 21;5 . i3·,6· 
1 

I " - ! \ ' ' 
. ~-~---·-----~-~~--------~-~---------~~-- ----~--~~~---~~ ~---~~-~~~~~~---] · ·\~~~-=-:~~-~~~~~=-~~~: _________________ L:_~~~L_::: ____ :~:~L:~::J 

4635 



,· 

Ukonč oné j)fÍJ.=L~~~l.,J?:~~..;qy,ní ne:?chopnosti v roce~· 1257 v ČSi 
podle jed,no\1.lY~h d.iab~.~~Zk_!:~ceného sezna.l!lu ~l92'tl" 

Tab.č.5 (pokra.č.) 

i······-- ·- -- ·-·-· -- ------· -
' i 

--„ ......... _......._...~----·-·-~--

l Statistici~á ~na.cka a název diagnózy 
! (slkupiny diagnóz) 

.I P:~uěrný poi!etJ 
! pripacll) za :rokl · 
l _na 100.000 po-I 
jj ištěnc't\ J 

1 ___ ·---- ···-
. I~-----·--- ·~ I 

. 1 muži ženy 

1

,_ 40~ Pru dk 4 :eumatick& 
. onemocnení srdce 

401 Prudké: reumatické 

o-~~;~1o·cnii1í bez -. r,
16 

I 
179 

I 
l . 

. l mocněním s.rdce 
01wmocnění s one- I 

! 402 Chorea 

r 
413. Reunat ické vady chlopénní 
416 Ost~tní reum~tick6 chronick~ 

!· . 
1 . srdce 
1423 Ar-giná pectoris . 

31 

I 2 
nemoci 1 

130 

I 39 
174 
101 I 424 Akutní infa.l-!kt myokardu 

1425 Ostatní arteriosklorotická onemocn~~ ~ 
I 
1 ní tepen v~nčit§ch 
I 434 Ostntní nereur:1atické chnnické cho-
1 . 1 d . I · roo~' sr ce 
I L~47 Hypert.0n.z11í neeoc I.-;c 
! 448 Hy·pert c-m~.u1í ner.ioc II.:. I . 

I 449 Hypertenzní n0r.10c III~ 
l 450 Arter ioskleroza (uni v.) 
1
1 451 A t 
1 

neur;ysma aor ae 
j 453 Nemoci periferních tepen 

192 

437 
31 ,,-.... o 

343 
19 

4ol 
3 

136' 

84 

374 
440. I 

605 I· 
111" . 308 
3 

34 

Průměrné . ..:.i 
trvání I 
případu I 

I 

muži i ženy-i 
'43 6l 4 t I . 319 l 

73,71 81,4 1, 

96,2i 56,2 
54.,41 56,5 j 

I 
39,5 57 „1 I 
56 ' .l 4 3' 7 -1· 

101,0 ?1,8 

56,21 
I 

51,01 
3 ,,.. Q! o,v! 
62,81 
82,3 
pl,5 
20,8. 
69,21 

57,51 
~7 ,91 
42,7 ! 

68-,1 
100,0 
· 76,2 I 

. 9.,.2 i 
42,5 

i 454 Embolie a trorab6za konč etinovych 
l tepen · .-
1 460 Varix~r a varikÓzní vředy 

15 
354 
295 
335 

18 29,5l 30,8 
35,~ 
18,9 
30,4 

j 461 Hemoroidy 
1 463 Phlebi tis, troI:Jbophlebitis 
11+67 Ostatní neE1oci soustavy oběhu 
j ~revního . - ~ . 135' .... -----.----·-· ______ „_ .... ..,_ ... _______ ... "."9 __________ ~-- _____ .,_ ........ 

. 400 ~ 467 Cevní a srde~ní nemoci vč. 
fobris rhcui.:1.· 3 5?4' 

I 47;-;~;,;~~~~;~:c;;s;;;;;;;~k:k~~;~;;)- -e-979 
I -----~.--·--·----~--------- .- ---~------------ ------
1 470 Prudký zánět nosohltanu 6 l 75 
! 471 Prudký- zánět obličejových dutin 661 
I 474 Prudký zá11ět hrtanu. a průdušnice 12 222 
· 500 Pruc~ký katar průdt1šek . _ . 4 4 38 . 

----~------------~------~---------~---J-~-----

· ~na 32~7' 
154 17 ,o 
6921 27,2 

___ ::~l-.-~~~~ 19, i· 
·~--------

3 909 46.,9 4b,?' 
------· --------

____ „ ___ 

·(: 

12 266. 7,8 8,0-
----- „ ... „_„ __ ___ ...... _ ... 

7 059 6,7 7,0 
705 11,3 11,3 

1-1- 640 7,6 a,o. 
4 178 10,8 10,3'. 

„_„,.._ ... _ ---------- „.,.. ... ._ __ 

470 ~ 471, Ostatní akutLÍ nemoci horních · ~ 

I
. 474 „ 500 . cest dýchacích a aku:tní /· 23 496 26 582 8,1 J '* 8,2 

· · - bronchitis · · · - · · · ' . · 
I . . l 
~ ... „--„ ... ----~---·-- __ ... _____ ....._ ______ ........ _ ... ____ .......... _ ··~----- .... ----------~------------~-----------

4634 



Ukončené ·případy pracovní neschopnoĚlti v roce 1957 v ČSR 
::iodle j?dnotlivých diagnóz "Zkráceného seznamu(l954) " . . 

Tab.č .5 (pokrač.) 

·- - -- --·-· - ..•.. „. ···- „ . „ - .-- ----- --------·---- ··----· -------- -----JP~ůr:iě rný p_o_č_e_t.....,._ 1--P-r_ů_rn-.ě-rn é -1 
Statistická značka a název cliagnÓzy I případů za rokl trvání I 
c skupina dias·nóz) r na ioo.ooo po~ případu I 

! j ištěnců ! 

I I -----' !
1

.· --- -- ··· -- ------ .„ -·----- .. „ .„ • .. _________ , -- -i11Uži L Ženy muži ! ženy i 
-- . ! : - 39; 3 +-li -3·2 ,-9-1' 

.i 490 Zánět p 2.ic lalokový I 
6

9
83

7_/1 
4

5
2

9
8 

j 
491 Bronchopnqu~onie 30,0J 29,0 1 

502 Vleklý kS.+.ái- průdušek j' 1 089 j 460 25 ;4í 19, 9; 
510 Z bytnění :~J an dlí a tkáně adenoidní 113 j' 194 17 ' .5

1

! 16, 9 \i 

511 Absces peritonsilární I 173
1 

194 11,0 12,1 1 
517= J~ná o~ooocn~ní .horních cest I . I . I I 

dýchacích ' 437\ 425 ll~. 9i'' 12,9j 
· 519 Zánět pohrudnice( i empyem) ,ne tbc li 804

911 
772 I· 21,4 18,91· 

521 Hlíza i5-licní ť ·1 88,5

1 

7,5j 
523 Silikóza a jiné pneumokoniosy 26 8 72;8 11,91 
527· Rozedma plic 1781 47 ·59,5 47,71 
52 (' T. „ . . v „ d 1 „ h t I I I 

I ' 'á_§~~a~~~~ocnem o nic ces . I . 83 j . 40 39;41 43,o·i 

. ! 4~~=-491:--~---:------~--:----:------~-------t------ ------+----~ 
i ~2~-=-g~-~~~~~~~-~~~==~-~:=~~=~=~-=~~t:_~~=-L=-~=~- ---=~:~~1! -=~: ~-: . 1 I 

i 543 Zánět hludku a dvanácterníku ·.· I 2 807 I 2 011 12,8, 11,0 I 

· I ~:~~;~::~~;~:~~~~~~~~~~~~:~:-~::_:_:~~~:-~:d_~-=~~- ----~:=~--~:~_11 
. :i

1

· 543,571 Zánět žalud.1:u. a dvaná?t~rníku, 1 s 823 I 5 198 9 ,9j 8,7 . I 
1 

gastroenteritis a colitis 1 

I 536 Nenoci c-;,utiny ústní a jícnu 77 78 1 13,0· 11,? l 
I 53~~;~~~~~·-:~~~-:-~~~~-~-~-----------1-1-~74-t1 -1-141~ ----;:9t--;:1-t 

· l 540 Vředové. nenoc (žalucl~;:u) 478 143 45,6 49,-9 
, --- j .541 . Vředová .nem9c (duode::.1a a jejuna) t' 798 I 199 42,5 40,8 

~ 5.50 Appenclicitis ~ · 675 998 24,7 24,9 

.. !I 5 60_~j.lj. ~ . . t .•. i.~ ís·· · ~.1l. n~,ptipeč .ní a ~jin~_břišn]. ) 529 170 37,7 41,0 
----•.„. _ . .570 .rTepr 1.ig]lodn,._ost. strev- . 43 32 26,9 22,2 · I c: 7 2 ·v i ., ~ „ „ v t · -t v „ i · t · · · . . :.; e .::\'. ly za ne s revrn. ~ co i is . . i 

I 574 ~:~:~E~ní kqnečníku(trhliny,p~ště :: :: :::: · :~:: 
578 Jiná onemocnění žaludlrn, střev a 

po břišr1ice . 167 140 · 22, 8 22 ,4_ 
581 Jaterní cirhozy 20 8 56,4 38,5 
584 Ž1 uč ové_ ka:nénky . 130 389_ 25, 6 26, 6 
5
5

8
8
5
6 

Zánět žlučníku. 463 l 284 - 21,_4

1
21,4. J1 

Jiná onemocn~ní jater,cest žlučo- -
vých a pankreatu 155 224 27, 9 · 23, O · . ~~g~~~~~F,~~~~~~:~:~:~~:~:----------- :-~::-1 :-:::-,---::~: r::~:-11· I 572 - 586 -. .- ~- · ··„·---- ........ -...... _~ ~ .-- " ~!-~-.....:---~-- ... -.. --~--:--------~--------------. ...... „ ____ ... ':-' _ _ _____ .... ___ -:-:_ 

4633 
/ 



·: .. . 

-·-. -·-- -·-·--~ -~---~--- . -· ·· -- . .. ,· ~ · ··1p;~-;;;t poě:;r- P~~~né --1 
Statistická značka a název diagnozy případ,~ za rok I trvání · ) 
(skupina diagnóz) na loo.ooo po-

1 
případu 1 

· jišt~ned I 

· 5·90·„P-~~-dk-ý · zánět··-1;d.viň--

592 Vleklý zánět ledvin 
600 Infekce . ledvin 
602.Kaménky ces:t močových 

----AB~-· zeny muzi · ž2an5y,_8~1 ·88 25,3! . ' 
7 69 41,11 33,31 

603_0statní choroby ledvin a močovodu 
609.~horoby měchýře močového a roury 

· močové ·. 
610 !Zbyt~ění illzy p~edstojn' 

1611 Zán~t ~lázy pf~dstotná. 

I
, 614 Zánět varlat a.· nadvarlat 
6i6 .sterilita mužská 

,617 Jiné chorob:r mužských pohlavních 
i .I' o 

l
i 268 826 21,6 19,41 

462 '55 20,5 23,ot I io9 173. 24,5 2z,o I 
. 229 964 20,0 14,31 

54 - 50,6 ~ 1' 

26 ~ 23,6 -
143 -· 24,11 - I 

3 17,2 i 

65 . -! . o,rS'B:nu 
:621 Nemoci prs~ 52 ~ 21,9, 
I 622 Prudký zánět vaječníků a vejcovodů ;... 326 - 26,8 I 
! 623 Vleklý zánět vaječníků a vejcovodů· ~ 670 · 26, 21 
l 626 N~noci pára.met.~i a~ . pánevní · pobřiš- f 

· · I nice · . - . 
1
. -139 - 30, 2 j 

· !
1 
6'30 Zánět dělohy, .poc_h.v_y .a · ~evních 1· 

j ... . . rodidel . .. I 482 I • 17 1 9 i 

1

632 Úchylky v poloze a jiné onemocnění 1 

. dělohy · ' · . : ;... 263 · ~ 47,ol 
1634 Poruchy menstruace -- 2 839 - 9,6\ 
j 635 Příznaky přechodu,klimakterium -_· · 4

16
6

6
6 + _-

1
19
5

,,4
0 
j 

1636 Neplodnost lenská · . 
·1637· Jin~ ·i;-eiiloci ženských pohlavních ·. · · ·· · · I 

. organu · . . . . 364 ~ · .:.. · 22,0· .. 

·· I ~;;;-~-;;;7-;~~~1=-;~ě~;~~~-~-;~~i~;~~~~ ------ ~-·t-----i 
1 · . ústrojí . . . 1 524 'a __ 2_4_2__ _2_?~' 7 __ . '-~--17 __ , ?'.\ 
j 642-;;~;ik~;;-;:;ij~~t:;;;~t_;__________ . ---:--- . .... 
i 645 Miooděložní těhotenství -· . · . • 

1

64.· 8 Jiné· konplikace v těhotenství 
650 Potrat bez infekce 

j.651 Potrát sěptický 
·
1 .670 K;r-vácení za těhotenství a . . za 

porodu 
678 Porod~'Jinak komplikovaný nebo fi po-

raněnío ·. 
680 Infekce raočovjch cest v · iestineGělí . . • 
'681 Sep$e při· porodu a v šestinedělí 
682 Onecodn5ní c'v v ~estined~lí 
686 Toxikózy po potratu a po pore>du 
688 Jiné kouplikac~ v šestinedělí 
689 Zánět prsu a poruchy laktace 
--~-~-----~-~~-~--~~--~~--~~----~~-~--
642 - 689 Komplikace'te]~o'&enství-;pororu: 
· .. - i·šs~tined~lí 

412 
70 

l 536 
802 

24 

63 

9 
8 
l 
6. 
s 

13 . 
53 

„ 

. -

-. 

„~------- ... - .......... 

3 002 

. 21,l 
44,7 
19,6 
19,6 
37,l 

25,1 

27,9 
12,9 
7,4 

24,9 
37,6 
15,5 
z2,4· ... ... ___ _ 

---~ Í-
· I 

20,T( 
... ______ .... _______ _,_ .... __ ..... _____ ...,.... _____ ..... „ ...... „ ... _„ _ _.. .... „„_„_„_ „ ... --------~~--~-~-1~.----~·-;...J 

4632 



... . „2s-

Ukončené p~í1Jády pracovní neschopnosti· v· ro.ce 1957 .v. ČSR 
:> '~podle j'eclnotUvýc~ diagnóz nzkráccnéhó · seznamu (19JL!.)" Tab.č .5 (pokrač.) 

(----------· ~- IP. r.ů. r1ern .. ý.· ppčet I ! v „ · Průměrné . 
l pr1padů za rok I trvání. . 

Statistická znáČka a n.azev diagnózy t na lOO. 000 po- případu I 

, ( s;:rnpina. d~_a.gnó'z) . j ištěnců -----------------~ _ 

' i .. ·-- .-----~- - 7--·-· ---------~----·---· ·--~ r Iµ':l:Ži i ženy muži . ~ny -t 
! '. .. -( . . . - .· . . ' l I . i 

l ?'90 FurunKl. ,~-carbu. nkl,furunk. uloz.a .1

1

.2 421 ť 1 2.51 • . 
1 

10,4 ~ 9,9! 
1 691 Panar&tiun ·<" · 960 J 1 113 12,9 I 12,0 1 

1 692 Fle·gnona a ahsces podkožního vaziv$.l 639 l 1 _122 1 l!„5 , I 12,2 I 
j 694 Prudký ·z ·tnět r.1ízních uzlin . . · ·. 11 141 \ 112 !,· 12,9 ( 15,ll· 

1_. 69;-:-6;:-;;6~:;:1:----------~----~-~~-\ ;-~61-..J..;-598-1---~1~6-r--11~41 

r~95-~~;~~i~----~------:.----=--------1--134-+-~-s;~.J,, ---1;:6""t--11:~ 
' 698 Mol1uscun, inf-.verruca· a j. \ 48 1 47 l --14, 1 i 11,81 

701 Ekz é:;i I 742 680 23, O l 21, 5 l 
702 Choro oy kůže a povolání l 29 · 40 12 ~ 8 1 20, 1 I 
7-03 Dertrn.titis os-ta,tní l 172 171 18,6 17,51 

1 
714 Nemoc-i adnex kůže -- . i 204 I 154 · . 14-, 7 l 14,2 \ 
·716 Ostat:ní choro-1dy- kožní . · · · l - 381 I 341 19, 2 · I , 17, 5 \ 

G9;-:-71;;-;;~:;~1_;~~i~t~;~~~1~-------t;1;-r1~~5~ -~1;:;--~--1s:;~ 
-------------------------------------":"'--l-------~--·---- --------r- !.------~ 

; 721 AkutnL;~z:lnět kloubu._ne~eum.atický. ·_ j 282 J 274 22,6 i ' 22,61 
I ?22 ProgrG!Qivní chronická polyarth~iti~; · \ J 

! spondylarthritis ankylopoetica; l ' ; 
.·:,__ Still~_va nemoc !l 225 \ l 282 27,6 36,l 

. i23 Osteo~rthr~sis · · jl ~98 I 1 516 1 28,7 33,8 
724 Ostatní vleklé arthritidy I 275 ; 292 24,8 31,7 

I ~=~-~::=~~!-~~~~=:=~~~~---------------~=-~~~--~=-:~=- -==~~--L--=~:=~ ' 721 726 R•c1ic,1atisous kromě fcbris i I I ! - \ 
----------~~~~~: ______________________ J~-==~--ti~~:~~--~-~~:~ __ L_~:~:~-1 

j 730 Zá1~ět dřeně kC?stní a okostice \ 278 184 \' 17,8 ·9,3 l 

1 
733 Jiné n~noci kostí - ~ 56 32 28,3 31',8 

1 734 Vnitřní poruchy kolenního kloubu 128 50 26~) 31,4 
! 735 Výhřez n~zio:bratlové ploténky 456 215. 23,2 32,0 
1 737 Ankyloza „ J 2 4 32,7 67,6 

738 Jiné n~-noci kloubů 215 133 21,4 { 25, 5 
741 Synovitis,bursitis a tendosynoviti 

1 
595 417 17,1 l 19,6 

1.7.fi-3 Zánět svalu a jiná onémocnění sva- ; 

! ~' .. lů, šlach a povázek I q02 343 15 ,4 16, 6 
1 
745 Zkřivení páteře;_ __ t 23 20 30,8 50,5 

\. 
7
74
49

6 Plochá ~nohfa a Ji. t• deforni ty nohou .
1 2

5
4
7. 1

3
13 

3
27

8
, 
7
7 

5
26

2
, 
4
o 

Ostatni do orn y 2 , , 

1

751 Spina bifida a meningokeJ.e \ 5 3 22, 1 30,4 
. ?54 VrozG11§. vývojové vady _ústrojí ,oběhJ I 

krevníh~ ~ ~ I 2 1 3 20,6 38,6 \ 
758 Vrozen~· deformitidy kostí a kldrnhůl 10 j 14 31,9 76,7 ·l 
Z~2-2~!~!~f-~~~~~~~-!~~~-Y~~~~~!é ~--- ___ !! __ l ___ gQ ___ !~~§ __ ~ __ g2~g-~ 
730 - 759 Ostatní nemoci pohybového : J i l I 
!----------~~~~:~:_:_::::::~-=:~~-=~=:=-~~-~~J_~-~~~~'--~~~~.J--~~~_i 
4631 



·-
" .... t . • 

r„ . 
I! , 

-2~·-· 

neschonnóéti ~ v roce i · 
.- . "Zkráeeného sezna!!lu 

Tab.~a5 (pokrně.) 

. ··-··· ·· · · ~ - -· ···· ····-·· · · · - -- · ---:-··-·-· · ·· · - · ·-·· · -· ·-·~···- -·· ~------··· --·--- · . . . ! 

. j_.! Průměrn~ početl „ Prům~rné 
Statistická ~nacka a název diagn.Ózy ipřípadů za rok 

j 
f 

l · I · . • trvání 
; (skupina diagnóz) .na 100~000 po•! přípa<lll 

. I ljištěnóU . I 
I ?tis c~~~:ob~1é Pf~aky b~;-:rč~ní rmurr-f ženy' l!lUŽi Ill 

I diag11óz;r . . ·! 285 .j 272 I ·· 25,01 
I ?94 ·Sťa.řeckú sešlost bez znárwk psychÓzJ S) j 5 ! ?6,0 

1

795 · J.\Jepřes11é nebo l1eznámé příčiny nemocj · 1 l 

v --1 
ze~ 

l 
25,4 

107,2 

' --~-~-~:~:-~-~-------"""? __________ :_ ___ t---~~--~---~:„1 --=~:~ ---=~:~ 
I ~~~=-~~~-:::::~=~-=~~~~~~=:-----------+-:~~-+.-::~- ___ :4. ~_ 1_· ---=~:~ 
I 804. p ~lo~1e~ina lebky nebo kostí obličet · . · I .. I i 

I J ovyc;.1 • 22 5 35 , .41 11, 9t 
BO~ P Z~orJ~11ina a zlomeninová. dis:lokace ll . ! ! 

I · pate::·e • 9 2 75,3f 109, '2.i 
l 807 P Zlo1:10~1ina žrora a hrudl1í kosti I 119 20 26;81

1 

20,31 
l 808 P Zlo1:1Gr.:.ina pánve 14 2 70,8 54,~ 
jaog P Z~0Lleeina 1pá~e~e nebo kostí trupuf . i l 
l t111ohocetna 4 18 4 41,91 37,7!· 

810 P Zlor.t0llina klíční kosti 25 ·. 2 52,4 44., 7, 
1811 P Zlonenina lopatky 2 25,Gi - l 
I I 8 ÍJ..I i 812 P Zloi::enina kosti pažn! , 11 5 .71, 9, 13 , ·j 
i 813 P Zlo!~2enina kosti předloktí 68 57 51, 71 50, 8i 

1

1 814 P Zloraen~na itost~ z~pěst! 41 27 41,8 1 57 ,51 
815 P Zlo1~1em.na kosti postní 29 2 36,91 48,5! 

I 
816 P Z lot1ei-dna jednoho nebo několika J . 1 

· _ prstních článků ruky 238 46 30,7! 33,ll 
1818 P J~nti a m~oh?č etnti zlomeniny hor- : I l 

1 
. nich k~nc:.:etin -. 13 6 43~8 28,2{ 

1821 P Zlonen1na kosU~ stehenní 11 2 126,8 .28,81 

1
8-22 P Zloncnina čéšky 7· l 59 1 6 53,5\ 

. 823 P Zlor.1enina -bérce 35 9 102,3 · 121,3! 
I 824 P Zlouenina kotníku 50 26 62,4 69 1 11 

I' 825 P Zlomenina jedné nebo několika \ 
kostí nártu a zánártí 57 17 45,1 47,~ 

826 P Zlor1enina jednoho nebo několika· 
článků prstu nohy , · 165 36 24 411 20 9 

. 828 P Jiné·- a inlohonásobné zlor,1cniny ' . ' 

----'--~~=~~-~~~=~~=~------------------ --=~-- __ _.:__ _ __ :~:~ ~--~=::, 
804 - 828 P ZloneilÍ.ny kostí při ·. . t ·· 1 · I 
· · · · pra:covnío úrazu · · · · · „ · 957 · 276 f 4o,6i · 46t5/ 
'----------~---~------------------------1------- --------------~-------! 

4630 



Ukončefi& ~fíjad racovní nGscho nó~ti· 
;;;-z.lle jGd:'J.Y'c livých diagnoz 17 Zkró_c~n~h0 -

Tab.č.5 (pokrač.) 

- ··· ·· ···' -··--·· --·-· ··- -M- ·· ::---- ;- :-· ~~~ - · . _„„- .... ~-·· ·- ·-·· 

------:~_...,.__...__. __ ......... ____ _...,...____ --1 
f ~ l 

$ t atistic~á ~načka a název diagn~zy 
(skupina (lia .~;noz) 

i.Průměrný počet Průměrné 
I případů za rok trvání i 
i na 100.000 po- případu 
Íjištěnců . : -~-----·- -i---::--..,__ ____ __,..__... ___ ;-
1 muži : ženy ! muži ! ženy 

l
i. -8;~--;;~~:~~-:~:::~nutí kloubu- n-s-""-! -- -65~_,_ __ 3_2_8_,._! __ 1_6_, __ 3,....;--1-8--,--t 

1 
.848 p zhmoždění kloubu NS l 631 276 I 16, 7 ll 16, 

, 852 p · oti'·es ;-:1 ~:zku ! 69 25 ť 31,8 22, 
1 856 P Por2.n3::í hlavy bez zlomení 1 hi l 157 35 l -14,"5_ \ 15, 

8~ c T • ' / 'V .;J • V • ~ t 

1 
. -10 P, .hu tl'ln poranení hru dm.ku; br i cha ! . 

6 
\ • 

- I- 870 P -;~:~~~-~V-~Č_n_í _ (-m-imo-v~ik~uti ciz~~1:- __1_9-~ ·· ---T 35•
6 I 

! 8_99 
ho tělesa) 117 28 i -11 ,2 j 

P fr::ru::~::-·c~ -~k~ _, am~utace končetiny I i 
ne oo_ J GJ i casti l 33 13 li 

P Ost e.t:i.ií krvavá zranění O~rone t 

! 
i 

908 I. 
hlav·y) - I 2 461 931 l 

! l 
i 
I 

929 P Zhnoid~ní nebo povrchové poran~ní 1 

NS - 4 237 l 227 I 
930 P Cizí těleso v oku 581 91 I· 

!. 937 P ~!~~0t:~:~o vni~l~ otvo~em t~la 
1---j~4-9-R-l2.07;,_i-l-0-1'.lÍ-,-0-p_ař_ení a po 1 e pt ání .· 

I 959 P Poran~ní nervu a michy bez pora-
\ Il$nl kosti 
\ '. 961 P Akutní otrava' alkohole:::::. . 
l 969 P Prl'ciyslové ·ot.ravy(rozpustidla, 
!· · plyny, kovy) -.
! 979 P Ost G.taí otravy (potraviny, jedy, 
· pliny atd.) 
I 980 P l'Já slc d.l:y snÍŽ?nÍ taploty 

(omrzliny a j.) 
981 . P . Ná~iedky horka a slunce 
9B7 P Nás.leclky. bleskuťžízně~i'.lemoc 

z pohybu,kesQnová a j.) 
9.92 P Následky elektrického proudu · 

30 
552 

2 
1 

23 

·20 

4 
11 

1 
12 

8 
7 

12 
26S 

6 

9 

I 
I 
ť 

l~ I 

l 
2 
3 
l 

. . 
67,1 

15,4 
I 

12,2 I 
6,7 

16,l 
14,8 

21,1 

47,4 
14,7 

3,7 
11,5 

15,~ 
9,1 

73,q 
• I 

14, 71 

12, 7! 
6, 21 

t 

14,oj 
14,41 

- i 
I 
l 

I 
\ 

i 
9,01 

I 20,l: 
t 
l 

10, 71' 9,3 

25,2i 
12,7 
3,7 
2,1 

993 P ~ra~ záfoním, vyjma slunsěnín 7 

996 P Úrazy ostatní (topení, clušcmí ap· • .) 
999P Ko~piikace po l~~ebn~ch nebo pro-

fylaJ:did:ých zákrocích 5 .3 l 19 6 4 4 

ě;;-~-999-~-~~;:;~f-;;:~~~~f-;;;:~;-:--- i------t-------,---.'..- l ____ .'.._, 
otravy . i 9 631 i 3 278 i3·, 8 1 14,41' 

-----~---~--~---~--~--~~--------~-~-~--·--~---~--~~~~~-~~--------~~-~---

I 

4629 



no cll.e i e.d:n 6 t liv soznar.1u Tab.č.5 (pokrač.) 

„.-.. „ .. .. . ___ „ _____ , ___ ... . - •. . ·---..-·------------------,---------------

! ' IP " v „ . č ~ l : I runerny po e~ 
!případ~ za rok 
I na 100 •. 000 po

Statistická značka a název diagnózy 
(skupina diagnóz) , j ištěncu 

Prdměrné 
trvání 
případu 

ženy . • ·. muzi ·-1 ženy- muži I . ··-. ------ ··---·-~---------------------'--~------....... -------4------
1 

804 N Zlomenina lebky nebo kostí obli- 1 

čajových . . I 
·805 N Zlo~enina a zlomeninová dislokace { 

páteře I 
807 N Zlonenina žebra a hrudní kosti I 
808. N Zlomenina pánve 1 

809 N Zlouenina páteře nebo kostí trupu! 
rnnohočetn4 · 

810 N Zlome~ina klíční kosti 
811 N Zlonenina lopatky 
812 N Zlonenina.ltosti pažní 
813 N Zlooeniná kosti předloktí I 
814 N Zlouenina kosti zápěstí . I 
815 N Zlofilenina kosti pěstní . 
816 N Zlomenina j~dnoho nebo n~kolika .j 

prstních člankd r~ky . 
818 N~in~ a mnohočetn~ zl~meniny horní~h 

končetin · 
821 N Z~oraenina kosti stehenní 
822 N Zlomenina č6ški 
823 N Zlouenina b~rce. 
824 N Zlomenina kotníku · · 1 ~ 
825 N Zlomenina jedn~ nebo · n~kolik~ kostí 

nártu a zánártí 

47 

11 
115 

8 

21 
42 
4 

20 
88 
53 
32 l 
341 

14 

- ,7 
/ 

33 
3 

11 
9 „ 
2 

12 
84 i 

29 I 
. 111 

44 

37,9 i 

I 
63,2 
22,7 
82,4 

38,91 
37.,5 i 

38,3 j 
55,21' 50 ,3 
40,2 
39,a j 

I 

30,6 l 
20 12 . 42,6, 
i2 I 6 ioo,4 

I 

i2 I 6 66,8 
67 i 261 89, 7 

. 77 l TG . 51,81 · 
40 I 20 I 41,1. 

32~~' 
57 ,1. 

j~:~ 
39, . 
54,9 
17,~ 
53,3( 
4?,9l 
41,31 26,J 
27' l 
37,~ 
121,~ 
68,5 . 
87, 
67,7 

38,3 
826 N Zlomenina j adnoho nebo několika · -- ·~ · I I: I 

článků prstů nohy 81 25 25,8\ 34,4 
828 N Jin~ - ~ - ~nohočetná zlomeniny dolní I I ! 

3;4-:-~;~~~~::~;:;~~~-;~;;;-;;~-~:~;~: . -~:=-~~--=~~-~~:~~----~~:~ 
. 
-83--9--------~~~~~~-~-==~--------------- --~9~:2_1_ -t---

44

64--~1-L, --~1
3

6-~, 
6

2- 1--~-~1~6. ~,. ~1 ·1'1. N Vyf.1knutí a podvrtnutí kloubu NS r 
848 N Zhnoždění kloubu NS 764 454 15,2 15,1 
852 N OtŤes nozku . 155 86 j 32,9 28 1 2 
856 N Poranění hlavy bez zlomení lbi 176 61 14,9 20,3 
868 N Vnitřní poranění hrudníku, břicha 

870 

899 

908 
929 

930 

nebo pánve. . ~ 

N Poraně1ií oční '(nimo vniknutí 
cizího tělesa) 

N Tram::atická amputace k~'l~etiny 
nebo její části I .-. 

N Ostatní krvavá zranění(kromě hlavy)l 
N Zhmoždění nebo povrchové poranění 

30 

126 

36 
507 

NS 
N Cizí těleso v oku 

2 444 
320 

---- ·-------- -----~ 

4628 

11 37,6 33,3 

42 13,9 8,3 

19 63,l 31, 
?14 15,4 14,8 

l 128 12,0 13,4 
81 6,4 5,8 

' 



-Ja-
nescho nosti v roce ČSR 

noz "Zkráceného seznamu Tab. č • 5 (; do kouč,.) 

Statistická značka a název diagnózy 
(skupina diagnÓ.z) 

, 1: · P:~něri;ý počet~ j Průn~-rné . 
. pripadl:l za ~ok i trvání i 
I na -100. 000 po- j případu l -
1.j iště~c~ 

----·--·- · - - ---- ·------~----- ~ muzi _; ženy muž{ •i.. ž~~1 
937 N Cizí těleso vniklé otvorem I 1 

1 . ) 
(mimo oko) l 43 33 14;2 I 12,0\ 

949 N Popálení,opaře~í a poleptání -1 359 394 14,6 i 14,41 
959 N Poranění nervu a míchy bez pora-

1 
! : I 

nění kosti 1 3 l ?0,51 4,21 
961 N Akutní o};arava alkoholem ! 8 3 23,6 I· 5,61 
969 N Prťu:iyslové ·otravy (rozpustidla, . I . I I 

plyny,kovy) . I 25 14 16,8 i 25~~ 
979 N Ostatní o~r-avy (potraviny,jedy, , I . I 

plyny atd.)· .1 66 86 11~6 11,3. I 
980 N Následky. snížené teploty I l l 

(omrzliny a jiné) -. 13 15 38;2 I 17,2! 
9č31 N Následky horka a slunce . 71 149 5,8 I 5,6! 
987 N Následky bleskl:l,hladu,žízně.;_ I „ I \ 

nemoc z pohybu,kesonová a j. , 4 I 4 11,5 I 7,1 \ 
992 N Násled~~ e~e~tr~ckého pr~udu ·j 7 I 2 18~1 11,l \. 
993 N Úraz zarenim-; VYJma slunecní .- · 5 , 2 11~4 \ 4, O , 
996 N lÍrazy o st-atní (topení, dušení ap. 12 I 8 25 ,4 ( ~, 2 I 
999 N K~t1plikace po léčebných nebo I l : I 

______ :~~=~=~:::~~=~-=~~~~=~=~-------l ____ ::_J ____ 4o_ --=:::t' --=~~~J 
l I I 

. 839 - 999 N Ostatní nepracovní úrazy I 7 124 I 3 988 1 14 5 14 5j~ 
! a otravy ±. . ' I .' .. l -------------------------------------- _______ 1_______ ------:±:------ . 
r -------------------------------------- -------~------- ----- { -------· 

·\ ===-=-~:: __ :_:~=~~-=~~-----------~----1==~-:::1==:-~~~1 __ =:::1-_::~:J 
: --------~--~-~-~-~~-~-----~-~-~-------~----~~-~-----~~~--~---....... -~~--~ 

4627 -



Rozložení nově 1Jřiznanfch důchodu v rťčóé · 1957 . 
podle skupin ~fíčin ~nvalidity na 100.000 pojištined Tab.č. 6 

„~---.-·-·---_ -·-;--r.- i . II. I- . III. 

. ! Tuberkulóza I Zhoubné nádory Chor~by nervové 

~zemí I 002-018 I 144 2o4 I ~~ dusevní . 
kraj ' ~·----~-------. t--=--~00-369i.T -

I ~s~ „„„ --·--·-----~+ ~ t--~~J-~;l~j---~i ;;-~+~:~-- ,-~;;· 
1. 'české kraje f 16711 i34 J 154 i 60 I 82Í' 68 f 130 1-150 J 138 · 
I " l , I i . j 

. ! Slovensko 240 , . 195 i 227 1 · 45 . · 48 1 46 l '1-33 j 149 -1138 

1
1~ 6NV Praha 132 I 127 I 130 1 49 I 101 I 71 I 122 i 17?

1

145 

, KNV Praha 197 . 15~ l 179 j 76 91 I 82 l 157 j 157 ·• 157 
! Česk~budějovický 119 75 102 j 8,3 91 I 86 Í 134 Í83 . , 153 

! Plzenský ' 162 101 I 140 I 72 82 I 77 ! 161 207 · 178 
I Karlovarský 208 136 179 ! 36 95 I 60 I 116 97 108 I ťistecký I 193 . 173 , 185 l 53 110 74 I 140 · 133 138 

I Liberecký j 152 · 1131135 

1

. 56 93 72 I 97 ! 103 100 

l 
Hradecký j 166 136 153 66 67 66 I 128 j 138 132 

Pardubický t 177 163 172.f I 59 76 65 I 114 1141 124 

I

JihlaVský 1.· 129 92f115 , 74 57 I 68 !126 1174 I 144 
. Brněnský 164 1171· 146 I 57 75 I 64 129 I 179 148 

! Olomoucký I 176 151 167 I 49 60 54 106 I 100 104 I Gottwaldovský l 194 174 186 I 62 50 58 169 I 163 167 

l Ostr~ský i 170

1

.. 151 164 I 47 74 156 101 103 105 

. Bratislava třNv ,KIJ 230 · 2o4 . 222 , I 48 66 I 54 131 152 13.7 
~ i '1 4 I a6 ' 68 Íi,,. Nitransky : i 303 2 l J 2 jro 59 102 -114 · 105 

. Banskobystrický l 241 J 179 f 224 42 44 f 42
1 

156 148 154 

!Žilinský : : : I 225 175, 214 42 44 44 168 
1
189 178 

fKošický(vč.V.Tat.l 200 158 J 188 27 40 31 1138 tl34 1137-

l:e~~:~~---_J~~. 1981 224 L5 l~~l ! 108 _I i64 J:J 

4624 



.-J4~ 
. . 

Rozložení . nově. přiznaný.on ··u\1ch6dd .·v· róce· 1~~7 . · , ~ ~ : ~ • 
12odle skupin příČ in invalidi ty na ioo.ooo po:i ištěncii -
. . ' ' ~ . -·' . - . 

Tab.č .6: 
(pokrač.) 

'; ~ •"•·•llo ................. :S. ................... · tl oll'0:•~·0·~---11lft•• '.·i .„. . . ..~..,.,~·~ ~~-„~-·„ ........ ~ .............. „ .. - ·„. „„.,_.,... ____ ........__ ... „_, • ....,..t,_.,. ___ ....... ,.,, ..... , ....... ,.,-... ,....,„-.~,. 

' f IV . Akutní i V. · J . VI~ i 
. , infarkt i Hypert~nsní '.. Choroby srdce i 

. I · '6zemí, , . · . } myo~_ar,du 424- f nemoc ~ 447..LJ-49 .' i a cév 400-423, · l 

. i, . kraj : . - . . . fl -- . . . 1 ·- ·- . ----'--:.~-~~'~ť4;~_9~~X „ , 
l ... i ..; l I .... i ! . ; ..... i i 

··J ·· · • m ~ z i o m · i z : c 1 m í z 1 c ! 

1 --~„~ ~-.-.-~-;1":~9 1--~t-=t-- s21-- ·~~3T;;J--;~j; .. --;;t-;~; . 
I· České k~aje · I 35 ! .~ i ; ! 79

1

! 201 ! 126 277 f 311 i 290 

I Slovensko I 11 · 4 j 9 90; 212 j 12.e . 2851 2.90 \ 286 

I ŮNV Praha j 5.7 12 '. 39 . 83 ! 1751 122 ! 255 1 300 ! 273 I KNV Praha ' 39 j 71· 26 90! 242 l 1491 345 1 400 i 366 

I Českobudějovický 20 j 1 l 1:3 , 7tc j 238 I 13'Í I 3691 391 
1

i 377 

I Plzeňský 44 i 13 J. · 32 f 95 ; 309 l 173 f 351 i 347 ! 31+9 
\ ! • I \ l ·. f i 1 · · I 
i Karlovarský 33 j. • ; 191 521 212 j 1181 2891 · 2?8 i 285 

I ~~::::!ký ~~ I ~ I ~: I ~:1 ~~:I l~~I ~::I ~~~ l ~!~ 
t ; i l ' t . i ! . ! 
i Hrade~ký · . j 38 i 6 ! . 25 Í 70 ! 168 ! 112 ! . 236 ; 250 .'~ 242 

! Pardubický I 49 l 4 I 32 l 931 242 r 149 1 304 1 446 ! 357 

Jihlavský I 19 ! • 12 l 52 i 197 i 108 j_· 266 I 331 j 291 

· I Brněnský. I 23 3 16 l 80 ! 209 ! 129 i 264 I ·282 j 271 

Olomoucký } 24 r- f 14 i 66 152 l · 100 ! 191 f. 198. I 193 

Gottwaldovský I 24 - l 15 I 54. 101 i n l 324 1 358 ! 337 

Ostravský 36 9 j 27 i 118 253 j 1621 275 i · 318 i 289 

! Bratislava ÚNV ,KNV 13 3 I 10 j 68 l 160 i 97 I 250 ! 21? i 240 i Nitranský „ I 13 31 10 110 2391 145 I 388 I ·.!ioo8 ! 393 

I Banskobystrický· .1- 8 3 l 7 110 { 254 l 150 J ~16 l 227 1 219 

: Žilinský 1 14 31 11 91
1
1 243 ! 142! 3781 428 j 401 

l Košický t 6 Li- ! 5 . . ?9 I 191 J 111 f 287 i 258 j 279 

Prešovský 1. 9 9 ! 9 1 97 , 244 ! 131! 158 ! 207.l 169 

i ... ·-":"' ···-.· ·„···~-•. :..„.---··-~--„··-··„···-L .. '.~-: ____ .i_ l ____ L„,.„ .. -... _„ .. „ . .. L .. ___ "J._„„ .... ·„. ___ L_„ ___ .. : _ .J ... ~„ „„. 

5455 

I 
~ 

, . 



.•. ·~ r. -~ ' '· ~· 

- 35 -
Rózdělení nově přiznaných . důchodů v roce 1Q57 
podle skupin příčin invalidity _na 100~000 pojištěnců T·a b ·· č ·• 6. 

(pok;ač ~ ) 
. . ~ ................... : ....... „ .......... „--~--:.-. ...... _ ... ...........,___~-· ...., , -·- „ .. -.............-.•··~ ........... ~,,.--,„ ................ 11 ..... _ •• _„ ....... „ .. „,- .. „:.,., •. , ... „ ....•. ,- ........... . _._,„ . 

1. l -VII~ ., t . VIII; v • ~ ·f • IX~- . l 
1 . . 1Chorobý. dyc~acího 1 Choroby zazívacíf Choroby oběhového ! 
1 úzei:ií, f ústroj i: ~90~91, i ho ustrojí. . 1 ústrojí f 

1·---·--··-=:J··- ·-· ··· - ·i~i~~:l, {~~~~~;~~-~~~~~~. -=-f~~~~l 
j ČSR ! 219 i · 72 t 165 71 .1 46! 621

1 
148 I 265 ! 191 : 

I České kraje , 191 ' 65 142 65 ., 461 58 132 . i 269 i 185 · 

! Sloven~ko I 297 103 24-1 j 85 I 47 74 j 193 244 i 208 l 

j ~: ::~: i ~~~ I ~~ l l:~ ! ~: i : I ~~I 1:~ I ~:~ l ~ ~~~ I 
f ~eskobudějovickf 256 l ·76 187 l 93 l 44 { . 74 149 i 339-i 222 l 
I Plzeňský I 291 : 84 215 i 97 ! 61 I 84 , 203 414 Í 280 I 
!l. ~::~::~ský . · I ~~~ I. ~ I ~:~ Ill :~ ! ~~ I :~ p~ ~:~ l ~;~ ! 
. Liherecký i 124 l 35. 84 . 40 i 32 I 37 I 84 167 ', 120 I Hradecký ! 152 J . 46 j 107 I 36 I 24 I 31 i 82 j 211 \ 136 i 

;:~~::~:~ý l :~~ i ~~ l ~~~ l ~ ! ~! l ;~ I ~~~ I ~~~: ~~~ I 
i Brněnský li 1~7 J . ť?5 li llo I 73 j 47 ! 63 l 185 ' 345 i 245 I 
I Olomoucký . 112 j . 44 85 I . 32 I 30 ! 31 ! 121 · 1 238 167 l I Gottwaldovský l 171 I 61 129 57 I 31 I 47 l177 j 225 195 

I Ostravský ! 262 I 60 196 65 I 43 ' 58 I 139 j 235 170 

I I - I . I . . . ! . ·1:. il: i 

i Bratislava .'ÚNV, ! .·" i f 1 i j . ! . KNV I 2ll I· .61 ' 164 I . 8B I 49 I 62· \ 179 1 21); . 189 

\Nitranský I 337 I 125 280 j 150 ! 62 ! 126 j 238.: 
1
1 280 ~4~_ 

!Banskobystricky! 3~2. f 99 . 246 f .77 I 42 I 67 j221 ! 29t;, 241 I Žilinský I 407 I 159 337 i 99 i 54 Í 86 ! 145 206 i 167-
~Košický . J 322 f . 93 256 i 6l t 28 l 52 ' 220 i, 229 J 222 I PrešoVský j 241 I 114 211 ! 431 371 42 l 141 296 i 178 ! 

~ ...._.......... •.. „=„„„ ..... ~ ............ ~,... l ~, .... „ ;~~ .. „,- „ .... -~ ............... -„.:..............~~ ....... „~..1.. .............................. -....,:L·-·"- ... --.. .... : .... „ ~ 
' l 
~ 



, · 

-36-. 

Rozložení nově . přiznaných důchodů v .. ~"\lce . 1957 
podle skupin příč in invalidity na l00 . 000 pojištěnců 

ť I 

. . 

Tab . č . 6 
(dokončení) 

.__.......,..„_._ ..,. __ '".._.„.--„~.--·-·-...._................_ . „ ............... „.„ ... ~.-"'.:::' ~-;.::"'-"''"'„ ....... „ ..... „ • . „ . ... . „„.·--·-„"f'-••··---··- -... ·~ :·; ~.„- ...... ·---·~··"''"'-·"'-"' '""'' ' '-·-··1 _........_._ ... „..,, ........... „ „ ..• _,,...._. __ „„ .... „._,~··, 

f X. - XI . j J 

i f 'Úrazy ! Ostatní diagnÓzyf Dohromacly · J 

f . k~zer:ií ' . f, ..... -~04~99.2.. ~--~ „~-„f----~--~-·M~---~-- -+.--„"··-~·~· -· ~·„---·,-„„.~.„ ___ f 
! · raJ . ~ t . , i : j ' • .„ t 
I f v . • ·· v c f v f. I 

1 m J z ! o ! rn l . z .. t c ; m · z 1 c . I . ·r·- ·- ·---„ ·--- ··t'."'-:·~-- -1-~ „ ·~·- · :· · ·r· ·~·„ · ·-~t· · · ··-"".'1„ : · ···-~~i----·~·-r-„„„.---1---. ,„„ ...... „----~„··· 1· ' 
' . i i :· 1 . f l i ! ' . 

; ~SR . l 88 37 l 69 j 111 ; 155 I; 12? l l 400 i 1 46li 1 422 I 

I ! ' 1 ' ~ I I 

. . ' české kr aje . 88 38 69 -j_: loof 152 .,. 120 ·11 324.,\ l 454 i l 374 Ir 
I j • I I . I 

.
. Slovensko 88 · 30 1, 71 j 142 { 169 , ;150 i l 609 f1 49111 ' 75 I 
' I t j I i ! . I L .: ď I 
~NV Praha f 69 li 46 f 59 \_ 90 ; 163 li 120 f l 083 _j l 427 l l 2Z7 j 

i l ' i ' t I I 
KNV Praha ·I 116 I 52 f 91) lll j 210 i 149 i 1 623 j1 86411 71~ .' 
I Českol:ludějovick~ 79 38 l 63 j 114 j 168 1 135 j 1 490 !1 644, 1 549 j 
! Plzeňský j · · 97 48 1 79 i 1101 182 ! 136 11 683 ! ~ 848 jl 743 1 
1

1·· Karlovarský f l 7l f 60 } 125 i 102 ; 186 I 137 J 1 409 ! Ui.- 386 f. 1 400 f 
Ústecký i 98 I 45 i . 78 ! . ad 130 i 102 j 1 262 ! l 336 i1 290 I 

f Libere.cký i 59 i 26 l · 45 Í 69 i 111 l 88 l 971 !
1
:1 046f1 004 t 

Hradecký 

Par dubický 

1 Jihlavský 

Brněnský 

Ol omoucký 

Gottwaldovský 

Ostravskj' 

I BX.atislava ÚNV , 
KNV 

' I i i I i l l . 1' i 58 i ' 29 j . 46 i 87 !.: 153 1. 115 !l; l 119 :1 228 fl 165 i ,· 
i 63! 30 I 50 ! 73 j 155 1 104 11331 j1 652j1451 1 

I 731 19 ! 52 J 96 i 152 i 117 !1 292 !1 490 !1 368 .
1

1
, 

. I ·6s J 23 , · 51 i 96 t 151 t i17 · I 1 276 a 496 h 360 , 
f . I I ! ; 

1
1
. . 75 j 25 I 56 ! 63 ! 85 ! 71 ! i 015 ji oa3 j1 042 i 
! 83 I 31 l 63 I 99 ! 116 j 105 j 1 414 j1 310 j1 374 I 
1 129 49 l 103 i 155 i llt-6 i 152 11 503 i1 441 !'1 482 f i i ! ! i l ' \ i ; 

· ! i i ! i I I 1 I 83 1 '30 I 66 i 1C4 Í 154 I 120 h 305 !1 309 !1 3611 

Nitranský e1! 26 I 78 l 191 l 204 ! 195 11 992 !1 74811 926 I 
Banskobystrický 101 l 49 I 86 I 158 1 187 • ! 166 ! l · 632 11 526 Íl 602 j S 

! ~ilinský 97 j 3
1
3
5 

!.' 78 1 158 I 192 j 172 !l 824 11 726 jl 830 i 
I Košický .· 74 I l 57 j 1371 134 ! 136 f 1 551 j l 284 ;1 474 f ! 

I·. Prešovský 73 I 28 j 62 j 1171130. j 120 i 1 253 !1 445 jl 298 1 

L : i ~ , I i , I 
:. ; I J, ' : l J 

~„._...., ... .,.. • • • w ··w-·tto~u.-.i.,_....;., ___ . ~._,·„ ~-.-...,~-~-!._..,_.,._.:_._.„-.„„-,,i.„._"'"°"~"l*''ll-~-:„„ · ~""''„~'•··„ ,,....,.~-·......,..,:,...-. „ . .._.,~ .... -~/' .•···l 

5453 



-37-
Orientační , statistika celkové nemocnosti z n~ko lika isra;i-a 
(Prvá onemocnění ošetřená ob~od.lékaři) · 

J ~o-~l-· ···~ h -.----- '.ig~~~;;o~~~~~i!~í~n;raj~-!m~~~!e~i~![)~n~l~~~ěj 
i čís · Skupina nemocí i--· -~. -·--r--:-t---:-rt·- . I . . . f. -·-:-r--1---r-·--1-----·-- ·! 

lskuL(stat„značka) f : a :g !~,& l i ·s f
1
• g '.~,~ • 

' • · : rn ~ '© i o I !:'; „':.'.! ! . ct$ I '<V o ; i:!: r~ 
: pi... . . : .s:: ' I ..::: I s I .µ Ul .i ..c: . ' I .~ I s i .µ Ul 
• · - 1 .,,,. rn ; ro u 1 o s 1 .µ 1> í ._ (ď ,. ctJ o ·1 o s ' -P l> 
! ny I i F: H I ~-c (l) I r--f \(!) 1. o o '· ~ .,.. $.! (!.) I r·-1'.<D ! o o 
: ~ . . . '\l:J P-t I p:: rd l o ..-'4 . l (-" trj . ~ p P-t ~ lrj ! o ~ . ! r_ry 'D 

1· · ''·="4-virová' ~ch~i:Pf·a:---r---··1··-·t------+·· -:·--J---~ - ··-;--
·I l : (097,098) . .j3,~. l .,4J310;Q 498,9.!·2??,? l 6;_?~1 „3./J.6! ,6,38} .. ~,, ~9'. 
i 3 ~All_EJ!'.~_ie(241,2l~5) i 70,8! 123 1 ~ ll5,6j 109,0 ; l,23f 1,3711 1,4~ 1,20 \ 
I ; Psychozy ·a neur6.zy i I ,.. ' . 1 t . 
i 3 ; (300-318) · . . ~: 150,5i. 210,~ 17~,5~l57,7 2,69 2,351 2,21; 1,72 ; 
~ · c;evuí por~oha. ·~ · : · J f ,.f ~1 

i 4 ustr •sou s avy 1?-er ~ 25 6 l 14 40. 4 I 2LL 5 O hJ_J O 1 , O , . ~21.·:. o 27· ! 

(3 31 ' 334 ) .. t ' ' j ' i I ' '"1 ' / f , 
' . ' . í I I . ! I ' i 5 qst.nerp..duše~ní·a\ l . ! . : : i . J 

1 'r„prvoyel322-.A~6, i 1.! 04 I L 8 4 ; arii '· 8 i (\ : I 13'+0-309> . 1335,2 220,"1'1
1

3 ,2131- , : s, ... 1 2 ....... 3, 9: 3,01 i 
· Zánět střédniho I j 1 

• l : . ; 
6 juch$. 0 91) I 28,7 i1s,4 }4?„,3·,HJ.1,9„ . „ .Q1.~.q .. J.t-?9.lr· · -·-~-•. ?.9~ .. „ ~i3-9„ .I 

!Ost.nemoci u~ní 1 · 1 I ! · j1 

7 ; (390,394-39~) > ·i 4513 91,~ 99,5J 114,6 O,?~ l,O~ l,27i 1,25 i 
Reumat.onemoo.srd1 I j I i : 
ca a srdeční vady . . ! i I i · „ I 

8 ( 4oo-4i6) i 27, 5 ! 22 ,_5! 38 ,3 i L;7, 1 o,48 o, 2~ o, 5ni o, 52 

! Infarkt , myokardu I · 1 1 I 1 

9 ; ( 4 24) l 20 t 2 ! 8 t ~ 12 ' 7 i 7 ' 2 o '3 ~ o' i tj o ' 16! o , 08 l 
1 

!10 
i 

; Angina pectoriµ a·.[ · i l I ~ L 
: ost.9rterio·~klero..,. l ! I I . ·i 
; t ic~q. on~rµ ~p~n . ' L I ' 4 4' 8 ...I . i . 

lň;~~~~~~~~t ~~:~~l f913, 501':)1 1, : 3015 o, I 0,5'~ 0,53i 0,33 i l 
! 
i 11 i I ( 44 7 ) ! 7 6 ' 1 5 2 , 4! 16 ' ~ I 6 5 ' 8 . 1, 3 ~ o ' 5 ~ o ' 21( o ' 7 2 ~ 

jHypertensní nemoo l ! · · I ~ 
\ '.Ir (448 ) . 63,B 72,01. 151,sj 43,6 i,1 o,a9. 1 194\ o,48 i 
j iHypertensní nemoo i" t 't' i 1 
! '.III (449) l 6,5 · 6 ·,0\ 0,3 6iO O,l~ 0,07!t Q,OO( 0,07: 

I IArteriosklerosa l, I I : I 1

1 . 1í !. 12 . I 1 cl juni v, ( 450) . 1196, 3 167, o
1 

139, 7 : 128, 9 3 ,4q .1, 81 · l ! 791' 1,4~. i 

l !Onemoc.nění ~~ilní 1 f . l I .. 1 

;13 ;<469-463) 1110,8 135,6 94,8 i 97,4 l,99 l,51i 1,211; 1,06 
!. :Ost,nem.srdce a. , I ! I j 
'14 ~,cé4v(434~L~51,453, 1 69 2 ·96 41124 r.:; 1 96 5 1 2J l.081 l .~59 11• 1,05 
1· I t-5 t 46 7) . : ' i . ' I . '..; .' ' ' ~ ' 

I- !Prudký zánit noso~ I I . ·. · I ! 
'lS '.hltanu a obliěe:io.Jl:l5,l ;585,2 585,5 638,7 7,1 6,5311 ?,.491' G,98 i 
j jvých dutin(470,471P · l [ l · I I 

;,l-6 
1Prudký zánět Í · l I ; I" · G,rr.,I I . · I f 

1 lmandlí(473) .~89,4 :598,1 509,4 !o73,3 r· 6,67J 6,52j 7,36 i 
1 , • i t I i' • iPrudký ~án~t. hrta-; · ( : i . 1 · t 

1
17 \(4

7
4/rudusnic:e . (732 12 !885 ,4! 419, 2j6501 2 12, 6~ 9 1 8~ 5, 36

1 
7, 10 I 

I " v • t . I ; ' l I i 
1 :zanet plic lalokol I ( ; t · 

118 ~ý a bronchoprieu- 57 ?· : i '1 4 1 od n.i l . l 68 i' • 1 c490 491 ) , 57,3: 79,5 i 5 ,1 , of~ fo21 , 
mon e c , l ! . ! 1 i ~ 

1.. ----~-! -.. ~ · "-- - ..... _________ -~ -- „ --.. „ ·--. .,,.~-„-·~„---„ ---- ---- ... ··-··--....... ·-·----...J........-- . ·-···----J..-- __ „.„ . 

5441 



-38-
0rientační statis~ika celkové nemocnosti z několika krf.,jů . . 
(Prvá onemo.c1-1ění ošetření o bvodnírni lékaři) Tab.č .7-r 

dokončení 
• • • . •' -~ • I 

-=-l ___ ,.,,._~- ~"""'"----~~----_,______::;~~--------



-39-
Perinatální úrartnost · 

~Předběžné výsledky-podle mí sta událostí) . Tab.č .8 

· r . „ „ •.. „·---··~ ·~· · ···-···---r-*· ... ··· ·r--:----~--·"'.""'·.-·„~-,···--~-· -„ .... „.„.-.. -. ·-...:. · • • ····· ·· ,-r~·· · ---··-;-- ·-.„······- -- · · ·:~ ... -„ .... ··-· ~-- ...... .... _ 
;
1
1_ ; i Z c~lkoyé · • Ze 100 ·ún1rtí ~ ;ze 100 umrtí 

~ · l ~erinatalní ~ · i ... v • . · 1. 1 .~mrtnosti ~ t 1 , ~r1padalo na 
· ~ ~připadalo · nas a 0 . ; 

ťizemí, ~· ~ '. na · i o~ , 
kraj l~ g · 1··~;:t;·~411mrtt· ·:-r·~ ·~t~-~:1;·~-1- ·· •• ···i.-po--·-·t ~- '~. : ·--~-··-:-rnťr·;.:'. 

1•rt +> ~ 1nos · 1 1 
• 

0 :> 1asfy 1 kr;ť ..... Ir ~ 1 rozet- tdo „ io .:·hoten-fporodu
1
'. pero- I e ~ i ·í - ; áln "': i. 

l~ '~ • nos . . ianu .\.s tví I . ·. du ~ A. P-i rJi,. krv „ : 
i ' tf o po '"'!' , : . . . . ... ; . oen;"{; ; 

. , ťsR · ···--· · -h-2-;-3t-10·;9fi1~4-J-33 ~o-11·-1s·:·2i~5c; ·-, a··· -t-73,-:;· ·· ,~ 37~ i:- t· -~4:o: i· 
t . . f t I ' I 

~ I t l . . . ' ~ . 
· i České kraje . J 21, 7 I 9 16 12, 1 ; 31, 6 i 16, 6 j 51; 8 ! 90 16 ! 44, 6 i 11+, 2 ' 

! l ; . I ' t l . • 

:Slovensko . 23;0 ( n,7 j 11 13 ' 35 , 2 j 15;4 !49,4 1 49,2 j 26,5 : 13,7 ! . 
r-„ .. ·• - .. „. „ . . • _. __ . · - · ·• •• f --~··-. ·r-··-~-~·T ·-·- ·· · ~-··r - ,-··~··- -~--·„··· -~·-· .„ .•. r-- ·-T·~-~·--r-: ·--„~~---··· 1 
:lÍNV Praha ! 22! 7 i 10; 8 j 11;9 t 27, 2 20,4 f':;4 ! 74,8 ·1 20,5 ! 53, 6 ! 
.KNV Praha . l21,5 J 10,0 l 11,5; 39,2 7 14 ;5.J;6 ~100,0; 69,6 2,8 

~esk~bud~jovickýj23~9 I 12,8 11,l 1. 30,8 11 23.,l 146,l 1
1

100,0 l 51.,3 11,3 
; I I . I 

'Plzeňský J21,8. ! 11,9 9,9 j 38,3 Í 16,1 !45,6 1 99,9 !,63,3 11,7 
l ~ • . i ! . .

1 
1 • 

;Karlovarský f 22 1 7 11,3111,4 1 30 1 1 119, 9 
1
50 10 ' 73, l j 19 ,9 9 1 O 

1
ústecký 121,2 9,8 1 11,4: 25,9 1 20,3 Í53,8 91 1 4 j 40,5 11,6 

l ' i l . i , . . 
;I 'b l ~ ~ Jl. erec„cy 
j 

1flradecký 

Pardubický 
l 
~ihlavský 

;21,0 10,8 1 10,2 '. 34,9 i 16,8 l48,3 83,9 j 41,6 17,4 

j19;2 9,61 · 9,6 \ 33,1 : J.6,9 )::;o,o !100,0 i 40,9 8,4 , 
122,2 11,8 , lo,4 1 34,2 j rn,7 ;47,1 7'/,4 i 51,6 25,2 , 

1
18..!, ~.- i. 8,5 j 10,2 l 27 , 1 j 18,6 ~ 54,3 100,0 ; 45,7 í . 11,1+ 

i I . ! . 
~rněnský 119_!1 l 8 1 7 ! 10 14 l 29,2 j 1~ 1 2 :54,6 100,0 ! 41 1 6 ! 26,1 
Plomoucký {22.~l 9,1 \ 13 1 0 ~ 32~9 j lo,7 j50,4 · 100,0 ! 48,8 ·\ 12,5 

F_ ottwald~vský j24t~ ! 9 10115 13 j. ~6~6 \10,7 j62 17 , 93,8 I 32 1 1 \ 29,0 ; 

~~.~~-~~-~-ky ~·-· __ e~ll:~C.'..3 : ~ 19::_Ls:s I 99,9; 45,:~.~ 
.~NV Bratislava 

1 23~·5 i • I :- f 39,6 ~ 11~5 'l48,9 1· 97,9 ~ 40,6 •. ! 10,_ 5 
1
1 '. I . ,, . l I . 

fNV B1•atislava 3, 9 ! ~ ~ 32 13 I lli· 1 5 j53 ,2 I 31,5 i 26,4 I 7, 1 
1 

~itranský 31 2 l „ I • 32,2 117 14 j50,4 142,5 126,5 . 18,4 
1 

panskobystrický t • t • i 20,4 128_~5 !~n,1 1 '9,o 125,7 ! 26,0 i 
~ninský f2 6 i . 1 • j36,4 112,s 150,8 j 10,1 /40,9 1 5,7 I 
*o š i ck~ (vč ethě 1 '. i : ~ i I . i I I I I 
; Vys . Tater)~2 1 3 i ~ l -:- ; 50 ~1 J 0~6 j49,3 1· 49 1 3 i 8,3 f 10,8 ; 

t~~~~s-~-----·--_r,6 ~-=-L.:_ť~·~_[-~-~-_to,4 J_~~'~l~8 !_~~9. . .l 



-40-
T'ab.č.9 

Činn<?J?..t.12.oraden pro ~umatické, srdeční a. cevní choroby v; dětském věku 

·r··············-----······„ ... ·--- · ·~·· · · · ···~-~----···H--;~·č·;;-~~·;í!P-§c!~--h: J Poč:; ho;~:r~ or~·c~---~~f 

I Poěet ~yšet~ených,1°(8 evr~~1. í)I odpracova-1 ° in °0 T 
' . Území ' k 1 vyse (,ren. 'i , h 

1
1 pracova-i poraden tve vy azo - i . , nyc . , ! 

l . , bd i...1 prov edenychj l 'k "'i I nych ! :va11em o ouu 1 e e.r ..., , . 1 · 
1 ! ve vykaz . t det fJkymi i 

r-----·-·-·-·--·--- :-.--1„„_:_ ____ ·F~·--t ~.!~I 
' ř,sR . 169 I 70 511 . I 107 395 I 29 381 I 38 353 I 

.. · ·. ; České kraje 128 \ 50 890 ! 84 734 . 23 202 I 30 044 I 

\ ... · .. ·;.: ~:~:.;~:::--· ~--~;--"•"·- f .. -'-;~-;;--t-~„-;;;--+--; ~;-·-+-~-~~:··--i 
. i I I • i 

4 1 3 789 l 10 041 1' 3 131 !· 3 616 f 
i i i . : 1 ~ 

4 . ·l 429 ! 2 027 l 844 i 1 053 l 
l t l l 

Plzeňský 5 3 841 ·r 8 032 J · 774 I 1 343 i 
Karlovarský 7 1 580 ' 1 791 i· 1 .106 f 701 : 

~~::::~ký l~ . ~ :~~ I : ::: 11. ~ ::: 11 ~:~ ' I 
Hradecký 12 1 549 1 3 399 1 194 i 1 137 .l 

· = Pardubický 12 2 647 I 4 76ó I 1179 f 1 426 i 

' Jihlavský 13 2 444 i . 5 093 I · l 911 I l 7.86 I 
! 'lrněnský 15 . 6 608 I 7 759. l l 521 i 2 502 l 
i Olomoucký l~ I 2 061 I 3 947 970 I 1 333 . I 
j Gottwaldovský 6 J 3 006 . ! 4 855 I l 203 ! 1 851 ! 
! Ostravský · l 12 i 1, 774 l 10 831 1 3 298 J 6 297 i 
1- tl~~·-;;~~-~~1~~. ·j1 ~-----;:--·-r6·--;_;Gj„ __ 6;9;-i-;G~6----1·-;-5;;·--1 
1 · KNV Bratislava 7 I 5 531 I 5 810 I 1 - 183 ! l 688 I 
! Nitranský · I 7 2 041 I 2 810 900 l 8~8 I 
f . Danskobystl'ický . 8 l 326 ! 1 467 714 l 63 ,:i j . 
! I í i 

l ť Žilinský ·f 8 2 17 O · i 3 . 3 3 5 882 J 9 58 j 
j i l i 

Košický :J: 7 ': . l )82 · ·. 1
1
·::: l • 953 i 511 1~; . 399 ! 

Vysol>é Tatry 
1 

I , ~ 

l Prešovský ; 3 . I 1 045 · l 1 092 ! 373 ~ 231 t 
~ ... ~ .... ,_., ... , ... ,, ... ~-~„--.,„,..._,~--......... ~~.,...,_ .......... „,,,._,.,,. __ .;_,,,.,„,,,.,,,,,_.,..~-1•V-'l'''_-~_. .... ,,,,.,,,":.,,,,.,,,,_._-S.-_ _,~,,,,. idtU ·~,,,.,,;-. ...-..---..... -·,,-.,,~;~•#l;.,o"~.-v'.I' .... ~~~ 

kraj 

Kl'N Praha t 

v · j 
Ceskobud~jovický 

5920 



... 41- . 
Tab ~ č • 9 ( p okre.o • ) 

Činnost . pora·den pro reu.ma.tické, srdeěni a cevní . choroby v dětském~ 
. ···--T-.„-~··""""'····;-----·~HH--••-.•m•„-+·.•-n ... _ __....„ - ... „ _ „--, 

f . Počet dětí nově přijatých do evidence · l 
i · poradny · 
t~·····~·-·-·~ · -„·~~-~-„·-·T .. „ •. „.„.-„„--··„;-··:;~;-;e stáF·:.-·-···m-----··-„„1 
i . Celkem ~·-·---·~--. .._,.- 1 ---1 
\ i do . . I 1 až 6f ,i· 6 až 14 . 
1 · · - i . l roku l let let ~ 

.. ,....-„,.. ....... -.,,. ....... -·-·-·„·----"r··---·~-r-· ... -m . .,,. t . •• ·t • u:-1 
: ' ' i l ČSR ! 18 237 i 583 I 4 470 \ 13 184 

I České kraje i 13 457 I 357 I 3 046 I 10 054 

I s1 .... :vensko I 4 780 I 226 I l 424 li! 3 130 

[--~~~::::··- ·-1 ~ ::~ ·- 1 -~~ .l ~:! I ~ ::~·. ·1 
! l j . ~ ! · ! Českobuděj ovick:f ' 268 j" 7 í 42 1 · 219 

Í Plzeňský · 942 ! 18 I 243 l · 681 

! Karlova:i;-ský j. 234 I 15 I 58 I 161 

· l ústecký '_!.. s49 i 42 
11 

191 
11

: 616 
t IJiberecký 340 i 7 71 262 I/ I Hradecký I 350 I 121 84 l ~ 254 

.· l'ardubický i 661 1 7 I 130 l 52'4 

Jihlavský I 626 
1 

16 · 132 I 
~::::::~ý ! l ~~~· 1 · 3: I . 2!~ ·I, ::: 

I 
Gottwaldovský 

1 
72~ ! 127 329 ~ 265 

•••••••••• •?..:.:.~:~.:.~.~--·•••••~·H-•H·-·---· -· _j_,:23_~ 500 +-~ 
Úl~V Bratislava ! 1 554 1

1 

93 504 957 , l . 
KNV Bratislava · i 1 005 1 22 1 270 7131 

Nitranský . I. 521 I 32 l 164 325 

l Banskobystrický ( 5 52 · J 15. f. 
/ 

15i 386 

I
~ . Žilinský - · ) 467 l 15 115 i. )37 

Košický i 383 ~ 42 131 210 i i 
I Vysoké 'ratry l - I - . . 1 

- ~ . i i i·i . ~ 
L.„„!!..:.~.?V~-~~.~~-- '-•H•H ____ ,„.„.L ___ ~~-_j __ „ ___ ,!_. __ , ,.~„. 89 . l 

· kraj 

' -
202 

5924 •I 



-42-
Tab.č.9 (dokončení) 

. Čim19st poraden pro reumatické' srdeční a cevní choroby v dětském věku 

r:·;,················ -·' - ···· ·· · · ··-------r-;~č·~-t -"'d'iitr··;·;d:i;;~h·-;-~~·~·~n~1·~~~~~··-;;k~;-;;~~éi~~· ·1 
i l obdobi f i 1··-·~~--„····-···---1·-··„·-··---#·--··-"---~„··-······-···--....... ,...„--„„;„ .•. - ..... „ ... _„ .. „.-.. ~~ .. ,...„ •• -„ .••• ,,,1 
! Úzamí I l . . v tom ' 
I , l„~„-.......... -„ .... ._..,., ____ ...,„ • · •1 „ _, „ „ • , ..... „„. „... · • · ·'""-i 

! kraj .i f . . I s vraze~ J s post- i s jinými i 
i 10 lk . I s akut. .i nou I infekč- I n_epravi.'.. s j iným:L 
i l e em "- i ' d ..., . , i , , : , • : • 

! J Í r~uma- l šr ecni ! n~m 1za- i d~lnymi; formami 1 
l l ~ t _ismem f '\ladou I nete~ , l nalez~ l reuma- ; 

! ··· ------ ~---··-----------------~----------l-----·--·----+---·· ··---~:=~-:~~+ ~~~;~~l--~~s: .. -i 
I · ~sR j55 490 ! 18 963 j 6 660 I 6 910 f 19 002 I ·3 875 J 

l Ceské kraje 140 415 p.J ·443 i 4 525 J. 3 368 ! 17 141 i 1 938 j 
: i I ' : i I : 

L-- -~ 1_0_~:.::~~?..„ . •···-----· ·· · ·„ „ .. „ •.. - . ...l.-~:~ .. . ?..!..?. .... : ... t
1

„ . . „?.„„~.~?. ..... „.t.-~ „-.. ~?~?. ____ ... 12 .. 2~ .. ~„--„ •• t . „ .„.~u-~-~~--J ...... ~ .. --~?~_J · · I : i • i : 

I ÚNV Praha 1 5 857 ' I' l 265 J 466 · I 632 l. 3 097 i 397 f 
: ! 1 ~ . ' ' I KliV P-raha I 6 963 1 430 ! . 692 . j 218 I · 4 533 ! 90 

l ČeskobuděJ. ovicky' i 1 167 · 457 t 117 ~ 166 ! 256.', i 171 ~ l l ! k i i v · ' I i , i l · ~ Plzensky l 2-' 053 1 071 l 211 l 322 · f 363 I 86 l · 
~ · Karlovarský ·I, 1 216 454 l 177 ! 22 l· 511 l · 52 .. ·'..: 

· f Ústecký f 2 197 . i 808 l 420 f 211 i 696 ~ I Liberecký I 1 036 I 536 I 169 I 92 I 121 I 
! Hradecký I . 958 . 1

1 

486 1

1 

274 I 77 1 · 69 I 
l! Pardubicky' ! · 1 511 810 214 i 187 l'. 244 i 
i I i i · I t 

I ~::~:::;ý . l ~ :;~ I 1 ~;: 1 ~~~ I ~~~ I 4 ~:: I 2~: 1 

I Oloraoucký ' I 2 161 I 1 322 I 258 l 130 l 292 1 159 i 

I ..... -·~~~:,;;;_;~-~:~ ______ J~J.~-~----'-:--. ~~;~--t' __ i~~----L ;;; J _____ ~--~;~~1t _______ ;~j 
: , ! f ' f . : 
i UNV Bratislava I 7 839 I 2 134 1 140 ! 2 766 ! 718 , 1 081 I 

~ KNY Bratislava i 2 366 1

1

1 241 I 303 I 314 I 228 Í 280 i 
I Nitranský I 1 069 . 652 i 124 ~ 156 I 58 I 79 ! I Banskobyst;ický I 791 ! 329 1' 54 l 35 ! . 289 I 84 ! 
I Žiliriský i. 1, 361 l 539 

1 
195 l 201 I 159 I 267 I 

~ Košický ' I 1 187 375 f · 264 I 46 I 363 ~ 13 9 \ 
I i . I i - ~ t ! 
~1' Vysoké Tatry I - j - i - ~ ! - i 
\ t - • ) l ~ ~ \ l 
l ......... ~.:.~.~~.~-~-~.t„ .......... _. ______ L_~~-:. __ L:.:.~---- ______ :_: __ J _ _:~ __ L __ _::_~_J ___________ .7 .... I 

62 

118 

52 

56 

5923 



- 45 -
Tei.b. č .10 

Činnost tuberkulÓz.."J.Ích odděleni - pc!1yb evidovaných ------- -- ----...-......----.._-.-....-

·~ . ·-· .. „„„.- ..... .----„~···-... „-. ..-..--..... „_„~, . „ ..... ,., ..• . •..:,.. .. "!„ .... .... "'"""' ........ . ....,._ .~ .„.,._ ._· . ..,~ ~·-· -Clo .................... ... , . .... . .., •• -. ........ ~ •• „ ........ ~- ......... .._ _ _ ...__ . .._~_,, . ....,. •..• .._„ •. , 

! l Počet oby- f .eoč9l evidovaných k 31.12.1958 i 
! území, i ;:t~~ ~ři- tp-i.;:;u·rz t~ho I Pnř+f";:-t;i,.-;;·-·-·i 
i kraj ' ! pl l~kaJi~ikr;a :· ď -+ , t děti . f

1 M III ! děti f. 
• 1 e rs e ~ . • ~ . i • J 
f . . i.· mi t th_ ~ M I +ůi II i do 14 let { i do 14 let I 
J ~ . sov ct I . i ; . 
f . í odd. z~r0;v .•. f . I . . i · ! · f.~ 
1---~- ·----- ---·-1--~i'e;iis.e~ ~-+- , ! . • . ·---:.... ... l--„--····..:.„_.„ ..... _.~·•··i. 
1 · č s R I 41. 915 j 14:. 893 19 412 .. I 176 652 i 16 384 I 
i České kraje . Í. 40. 793 · 1 94 074 '· .3 848 ! 1)2 867 { 10 937 . l·.· 

f Slovensko J 44 930 47 019 j ~- 564 f 43 705 , 5 447 ~ 
· I· .„.óiw--P;·~~--------~-·~ -26 i96-----1.'J:167;-r-;-53--t-16 oo~-t-;·-045·-~ -~-.. „ •. i

1

•. 

, I · I i° ! ~ 

. ION Prolla j 36 396 ·1· 12 ~-·59 f 406 i 17 019 . 1 5W : { 

' ~eskobudějovickil 53 545 .· 3 220 ' 169 . J 3 539 · 224 · l 
Plzeňský · j· 54 171 J 5 150 272 · i. 5 ·· 533 : 238 

Karlovarský ~ 51 27 4 · J 2 973 224 I 6 781 l: · „ 686 

Óstecký 37 ~61 · ! 6 344 396 .. I 5 272 i · 552 

Liberecký · . I 63 266 . 
1 

4 447 197 · 1 7 ·004 I . 4ll 

Hradecký ·I . 45 a27 · 5 962 216 . I 10 903 i.• 952 i.• · : 

l PcTdubický . , 44 610 4 912 219 S 185 t 305. 
l . I 4n í'Y:'ut'.J 2 009 03 4 531 l ! . Jihlrwský ~ u ~ . 276 

i I 
, Brněnský i 39 001 10 443 440 10 709 i ó32 

I. l 

Olumoucký l 44 330 1· 5 528 · 212 6 468 t 210 ~. 

1 
Gottwaldovský ! 42 134 8 l23 . i 291 _. ·. I 14 459 I 1 291 ! 

l Ostr:-.vský i , 4~ 457 I 10 241 . l 362 I 10 216 ( l 608 I 
i ....... „ ....... „„.„ ... --.---··--·-··-...,--·t~··„ ··-··-·„··-·-···~~·.,.-+---·-~-„ __ _:_,.„ .•. l-.„ .......... -„„----·i ---- ···---····--„ · ··i-···--··~···--··--~~ 
·' , • • j l ' 
! ONV Brr1.tislava ~ 48 4·34 · .

1
i 3 2i.)6 l.. 295 i. 7 172 i. 624 · f_· 

• . 1 · l ' i 

• KNV Bratisluvo. J 32 240 l O .959 . f l 04~· f 10 780 I 1 135 . f 
í • t ~ ' ' 

~ Nitranský ; 57 363 f 8 638 ; 074 ! 8 512 · f . l 127 j 
j' Br.:.nskobystrický ~ 50 _443 i 6 595 . ; 605 J 5 OSO„ ~ · \ 666 f 

~ . t ! I I ~ 
Llilinský 43 397 l T (238 l 1 013 I 4 677 1 671 r 

. " , ~ '; i i ! 
~ Kosicky I 56 106 ! 5 759 ! 630 I 4 340 i 639 : 
1 ! ! I t i 
~ Vysoké · T~;.try ~ 25 7 49 . 212 . 1 1 ? 367 I 9 i 

~ I . I ~ 

i Prešovský I 42 521 l 7 152 ; 1 021 j 2 357 I . 579 i 
i. ·~--... " - - · --~-„„··~ ·-----· ··-'--~--·-~~···-·~- -!....._~~ ·~· _____ t __ ~~ --~-„-·~··~----·-_ J __ , ____ -··-~-, ~ ·· ... -· t 

6043 



- 44 -

Činn0st tuberkulÓ1nioh odd. - pohyb evidove.ných Tabulka č. 10 
(dokončení ) 

- ~ 

--~~--~~·-·-~-----.-Po-.-ě-e-t-evi_d_o_va_ny_'_a_h__,,na __ __. _____ P_o_č_e_t_p_ře __ v_ed_e_ny_··-c-h----~"l~oče~----

Území, ,100.000 obyvat'el __ . z PI+PII+MI+MI~ z PIII+MIII -, ~~iis~~~:í\ 
k j PI , + PII .+ PIII~MIII , do --. ri- I do lllJ.sto v 
ra MI + MI! PIII + -JI~ P~+PII+MI+~~ odd.okres.; 

na. 100 evidovaných zdravot. i 
· střediska 1 

PI +PII +MI +MI! I PII! +MIII ~ 

ČSR 1 050 1 J07 ... 13, 4 ~, t ,- O.. -

Čes1'~ ;, · kl:-aje - 980 1 385 13, 7 O ' 10 802 

___ si_o_~_e_ns_· _· k_o ____ -+-_1_2_19_---1 __ 1_1_1_6_--l~---1_2_,_6_ o ___ ' ______ 1 __ 0_0_92 ___ J 
ÚNV P~a-ha· · 1 182 1 629 lJ,O 2, 9 9 091 ! 

KNV Praha 1 054 1 474 15, 9 3, 6 10 566 ·! 

10 617 

Českobudějovický 614 674 8,5 2,8 11 3J4 

Plzeňsky 8BG 952 9, J I 3, 2 

! Karlova~ský 858 l 956 16,0 'J,7 

13 662 

8 099 

6 999 

14 651 

11252 ' 

11 227 

! Ústecký 920 910 20, 2 6, 4 

' 

I 

:Liberecký 870 · 1 386 lJ, 3 2,6 

Hra4eeký J. 015 · 1 857 lJ,J 2,J 

Pardubický 1·065 1 124 13,9 5,0 

Jihlavský 658 1 0)2 17 ~ 8 2, 5 . 

Brněnský 1 033 1 067 13,l 2,7 

Oloinoucký 838 981 15, 4 I J' 6 

Gottwaldovský 1 221 2 173 11;0 2,0 

Ostravský I 048 1 865 12,l 2,0 

9 439 

1:3 207 

11 936 

12 497 

10 238 
---~~·~----~--+----------+----------4----~--------t--------~--+---------

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranaký 

Banskobystrický 

Žilhský 

Koši~ký 

Vysoké Tatry,: 

Prešovský 

l 272 2 794 11,2 . 2;3 

1 210 l 456 lJ' 7' . J, 3 

l 135 1 118 ·14,9 2,3 

1 22C 946 11,5 2,6 

11 375 

8 711 

10 899 

l 11 057 

l 196 773 9,9 J,O 10 J99 

l 060 799 I 17,J 2,9 13 926 'I 
1 444 2 500 15,1 2;8 6 535 \ 

1 543 I 616 B, 6 I 7' 5 I 1 091 I 
"--________________ ...._ ______________ ~--.~~---------------~-----~~~--·~-

5985 . 



. „45. 

9!~~~~~-E::~!!~!!S2!!~~ll~~~-E!!E!:~!~-~-~~2~l!~i~!:-~!~~!2 

f---···· -~~:~~- ----. -~;:~H~f~~~;~§ch--1 i~~f ~~~~f~J~~;-[ ~~~~!m ~;~~~:~ý0~1 
· ~ --;t~h;···--T-- -T·-·;···t;h;;-----1 :··-- --··1 ---~··t·;;:;~·- -··· i 

kraj I ce lke -·-···-·-··-r~d···-~~t=·-·-·····; ca lkej'··········-··-·-·---··r~d-1i;.t ... --1 ce1kemf"·-··„···-··„Tmd .... ~~t:-··„··1 
' I r ! ~s - i . ';! i , s - ~ I ..,, t :1;S - : · f zen ivych ~ ! zen 1vych zen jvych i 

1 i do 18 1 l ! do 18 j

1
· 1 do 18 ! 

i f · ! let ; i \let i lei; l 

f····--·-··-····------··-·„-··-······„-·--~-·-1·---·„-·.„--·i-···· ·-······-···-· ... -t. •.. _, __ „ .. „ ... „.„t .. „ •••.. „„„-·····i„.„„._____ „ .. „.:-.„ ..... -.t„·-···········„·--t-········-·····•„••hi 
I . i i . 1 1 ! I i .., ! i 1 I 1 l I CSR . ~7 79 1 7191 280 111 5061 389 I 227 52 782!1 8751 382 l 

j České kraje j40 512 l 519 j .· 268 I 8 17Bj 293 · 1 225 45 064! l 6881 378 J 

· t..~:.~~~~~~~----·-----+;-2.~ .._.. !3~J. .. _ .. :..: .. L2. .. 2-2.~~----:i~-J--.··---~-+~---?~~1--.:~i--'··-·-~---1 
·1 ÚNV Praha I a 056 5'121 · .83 ! l 641j 82 1 - 5l I 9 4111 5811 . 9~, ' 

I KNV Praha ·· j 2 1'8 29 f 17 l 1 012! 35 ! · 24 12 ~77 · 5s·1 34 

I Českob~děJovic-kJi . 800 . 12 I 4 
1 

5261 4 .I' 4 1 275 15 i 6 

1

1 Plzeňský . ·.·· l l 297 431 3 i 377) 4 I 11 j l 5251 471 14 
Karlovarský ! l 402 14 I 4 I . 3041 16 · l. 5 i 995 i 25 I 8 

I Ús~ecký f 2 425 77 I 19 J. 9591 46 i. :·26 · J 2 475 Í'. 901 · 25 
l . 1 . I ! 1 ' 1 I ! I I,iberec~ý j l 079 12

1 

'. 8 j 4341 26 I 7 11 4521 3.J J. 

j g radecky . . I J . 598 82 ·i 63 :·.l,.:· 32l p 1-0 l 20 1 3 710 f 9·0 \ . 60 
.i Pardubický · i 1 103 9 i 6 5341 2 1 4 . I 1 144 1 · 6 I 6 

l 
. .· i l . I I j I .. ! 

Jihlavský ! 1 394 32i 6 293i 4 I 3 114281 26! 7 i . i I t I . ' I 
I Brněnský j 5 691 262 ! 8 i '4851 20 i 6 

1 
6 028J 2761 9 ! 

I Olomoucký j 3 593 109 ! 21 ! 634J 15 I 7 4 048 I 117 i 27 ! 
., . , I : ~ f l 1 15 l ' 16 1 ! Go~twaldovsky ! 1 788 38 l 5 I 4 75 i 10 i 2 J 2 7 ! . 43 j ! 

· . · ~st 1:.".:Y~_kf-:-„ ____ _.:__~ . ~~.6 --~-~~---~~----~d----~----\-..~~---:12?~---~~~ +.-.„ .. ~?. ... ! 
. t'. ÚNV Bratislava !. 826 29 l 1 I 927 J lG j 2 f l 707, 44 I 3 !. 

' • . l l ' . ' l . 
t KNV Bratislava I · · 379 15 ! 2 l 4391 19 i,· ·1· · 323 · 10 t - ! 
l .. I ! i ! I 

! Nitranský i 1 082 34 ! - ! 336 ! 7 1 l 034 1 24 J · I 
I Banskobystrický I 1 120 25 l - I 165} · ' 10 f j 1 04.0 li 21 ! ~ ~ 
~ i . l I I I t 

, _Žilinský i 2 519 57 j 9 \ 369 f 22 I 'I 2 665 , 55 l 1 j 
i Košický I 726-l~ 28 i J- 2901

1

· 15 f 133 9 ! l 
: „ r - I I l 1 i 
!Vysoke Tatry ' - - ! 1· - J , - · - . i i 
:· . I l I ' I : I • . ~ l l . I ! Prešovský ! 634 12 l - j 202 l 7 ! • I 8161 18 I - J 

L.-.„„-.... -„ ....... „ .. „.„ .. „ ... „ .. .. „„ ... „ ._ •• „„J_„„„ .. ____ .. „._„„. „ •.... ·-·-· L ... „.„ „ „„ „.„ ... „!.„„ ... „ •.. -·H••·--··J„.„„ .. „ •. •. „ „ „.- .„ . .L„-.„._„ . ...,_„ ... J„ ... ~-„„„„ .. .<„„ •••. •••• ··-·-- ,...; .„„„~.„ ... „„.-. ···-··-... ' 

9 

/ 5922 



~ ab • č .11 ( pokraa.) 

Činnost prqtíalk9holních pgradon a záchytných stanic 
i J r I Způsob ;-a.c""!'". h_y_c __ e_n_í_p_a_c_i_e_n_t_ů_,-_ P-· d'o_Č_e_t_h_o-di_n_, -h-. --.... ,-. -··-··-· --·1 

., " · . t , h d d o . pra·cova.nye i ! 
Území • PJ:'1 J a yc 0 evi ence · · v . oradně !Počet · I 

··"·-·--·--····--„-···---„·------··-·------ ~~ ... „~-~----···-····-·„„„....... . 

li kraj . dOlita- fp~h\-l~e~~t}-~ ·.. · , zdravotn~1=~ý!~ ! 

I vili se \mení zá• dost ji- lékařem sestr.ou 1v_ yšetře-f 
1 

• • sami f chytz;é né insti ~ \ní · I 
-·------ -·-·---·----1----rt~!__...:1:1:..e_ ___ ,. --·---··„·- . _.;_,_ ......... -.„--+„„-.„-··-·-·„·i 
ČSR . 1~ 910 I 3 806 5 750 27 715 93 161 I 58 6871 

České kraje 631 f 3 61) 4 , 534 20 824 87 378 I 50 035! 
I . i 

Slovensko l 279 233 1 216 6 891 5 789 t 8 652 ! 
_,,..._____,_. .................... ___ _. ___ _.,,.,~- ! ~,„..,,. .... ~..-...-~ 

ÚNV Praha. · l . 104 i 1 136 407 J 847 !9 625 i 18 0161 

·KNV Praha i 48 I 433 531 1 445 4 559 · ! 2 173 j_ 

· .1Česk~bud,6jovický i 27 · 1 · 21.7 282 894 l 390 i l 058 i - I I i ! Plzensky 16 i 212 149 891 2 763 1 1 1771 
f .Karlovarský 28 · f 75 201 · 1 488 5 881 l 1 186 I 
!ústecký 61 ! 667 231 2 019 ·6 199 I 2 6861 

!Liberecký 76 ! 67 291 643 3 763 I 1 004] 

!Hradecký 24 70 227 802 · 5 923 t 3 4571 . 
! 

Pardubický 1 10 214 310 920 1 353 I 1 078! 

IJihlavskj I 17 I 61 ~95 456 J 085 · l 1 03~1 
f Brněnský I 35 \ „ 92 . 358 · 3 648 · 12 445 fl 6 488 f 

!olomoucký , 37 I 241 . ?56 1 267 4 618 3 7~41 
!Gottwaldovský I · . 16 I· . 55 404 1 228 · 5 040 I 3 9331 

.. !-~~~.:-:~~~~~ --·--'-. . +-=-J2 +-.. ?_3_~_5_?.3_.M __ :.".:~ „-~.?.-.. 2?..~"·~·-L .. ~~-~-~~~J 
jUNV Bratislava ! 603 59 65 · 310 310 j . 9731 

!KNV J;lratislava I · 111 16 312 1 441 250 i 1 923 f 

f Nitranský I 129 · · 12 195 1 511 1 099 I l 687 j 
J l ' i f Banskobystrický . 5.3 2 110 l 089 1 054 . 1 025 1 . 

. ~ . . l : 
Žilinský 82 f 287 999 1 097 864 I 
Košický - 77 f 136 77 470 565 1 741! 

! i 

j_~;;;;;;;:-l. __ 2_4_· 1.-~„ ... -.::~-· L~~ 07~ 1 414 _L __ 43~ 



-47-

~-1:Wo:st_,_p~ot ialkoho.lníeh 3oraden a záchytných stanic 
. . 

r~·~~-=-=-;~~~~----------- ---~~~~1--2~čět-;;~1~.iit~----------1--~~~6;1;ik~h~i~í~~~á~hyt~Zi. 
1 Poc'"'et · t„„._-„ ... -----~~„„„„„-„„- ... - ... „, _.· · · ·· -- --·. · · · · 
1 , i • " „. · „ - ·· · - - 'T · · ~ . stanice · 
I náv_ štěv :U nichz j kteří . i y~~~du-1··----~~---~pocet':'!~~~~-':'!~~~-:~ 

. Území zdri.~otJ~~. !~a ~, př. .. 04~1a~: ě_f P~h- . ~-------1· „~~'!"-. --. ~~~~. -.. . _ ... ____ ':"'~~ kraj ; · · i e th · - 1~ ... t;~tav .~ · · 0 0 I . j ošetře4"!' : 
n;~~ ?stope -:I- le~b\l ! dob,ou stanic. . mí'st 1 . , . ; 
sester !~em zaha ve vy~az~.de~e:ggi i · _, ·· · I :~wch. ; 
·· !Jena ve I obdob1 1 v z~ri- l . ; osoq ; 

-
1 

. l~~~~; Í · f . i ze ni f I . j : . l 
~~~~'ll!~~„41!"„~-„---~„~- . ---„~---1--„------„-r„„-------r-„ ... „-„ ...... ..f„„„.-„„~ ... „-~~~·~~~f-'--!-.~""-~~ -~ 

l l ! ' ; 

O~R 13 897 I 3 448 I 2 880 I 2 905 I 24 234 !i4 876 I 
:, České kraje 13 .502 i 2 049 I 1 767 2 692 I 18 191 j 11 860 

i : 

! Slovensko 355 1 399 1 113 · 213 I 6 43 1 3 016 1 t ... „ . : „„ „ .. i 
j ÚNV Praha 6 007 i 492 218 !. 573 I 1 22 · 1 3 282 

l K11V Praha ]., 355 !1.• 146 175 74 · 1l 2 24 I 812 
I ..., " . , 6 I i i ! Cesk~bu:ej.,•vicky 3 ;:i 49 22 I 5 I 1 5 { 148 · 

l :elzensky 303 45 29 I ' 1 5 j 171 

j Kari<1varský 183 I 68 45 I 4; j l 10 l 138 

I ~~:::::ký 1 ~~: ·I l~: '1" ~~~ I 3~; l ~ . 2

: J ::~ 
. , i . ,! . tl! 

I.· Hrad. eoky 152 92 . 99 l 849 i 2 go 492 
i i 1 I . i Pa.rdubický 104 28 I _ 45 i 69 i 2 14 f 228 

I Jihlavtiký 107 J 123 ! . !)8 I · 321 '· • i 
:l Brněns~ý 1 009 286 .160 ! 334 t 1 · 15 f l 910 

l 01ornoucký 425 168 194 ·1 136 l 2 · :·14 j 281 

! GOťtV11i.ldovský 645 I . 160 133 l 37 I 1 12 I 263 

· i~~~:.at~.~L-'--~ l~- 221 .•• 253 ~ 1 1 ______ ~j ~~~---' 
l UNV Bratislava 27 52 34 1 49 : l -' 19 -,i · 1 609 · 
1 ... , • . t 
f KW Bratislava 276 204 j 13 i „ • 

i Nitranský 25 285 262 l 7 I 3 - ll ·i . 254 

I Banskobystrický 50 229 187, I 31 I •. I '" 
l Žilinský 229 134 51 I 50· i • „ ! ~ 
i Košický l 18 360 219 I i!'! 1 j 10 l 996 . 

i Vysoké Tatry „ „ . '" ! - - I - I - • 
l::~~~~~~~----------- -----~-J ____ ~:_.J __ ~_::~_j _____ ::_1 ____ : ___ L _____ :_J ____ :~~-j 



•48- · Tab. č .12 a). 

Kvalitativní ukazatelé při léčenf hosnitalizovanfch chorob v ČSR 

(Nemocnice bez ditského a porodrtick6ho pdd.) 

r···· ·-~-···„·-z·-·„~·k„ ... l„ .. „.d .. \ , „k. „1---in·-„~.k·-~- - . --·-n~~!~Ó~y T!~:~11;;-· H~tf ::;~~r!~!;;~=~~~:~ 
a a ni. ic a I kl . . 1r , ' , i b d. ' t.... , h ď . , , inl#•e !diagnozr 1 e; 1a- 1 enyc f iagnozy;. 

: diagnoza ! s diagnq1klinické,1gnozy nebb do js diagno~ 
i . j zo~,v~siiod diagno-s diagno-jlO dnu l ~ou pato~ 

, .. f-----:---·~-~~H-1~~~-t~I !:~~~-~1~~e.~r~,~~~~jb)~ 
l Tuberkuloza plic i 96 1 1 ! 3,9 ~ 7,4 13,9 l 92,3 . 1 

l!~berkulóza mimoplicní ! 90,9 I 9,1 I 13,7 l 27,8 ! 83,J ! 
!Příjice všech f§rem J 93„0 11,0 l 12,7 I 40,5 l 87,2 I 

I i i •

1 

I 1 l Kapavka j 9.7, O ! 3, O i lJ, 4 67, 5 l j 
· 1 i I · /Břišní tyf a paratyf A+B ~ 88,5 !ll,5 ~ 15 .,5 24,1 i 96,6 ! 

i l i . ' I ! 
jPoliomyelitis aouta I 95,9 i 4,1 I llt5 23,9 · j 85,7 ·1 

. 11. Infekční he.patitida i 98, 2 l 1. , 8 1 6, 4 · 

1

. 13, 6 i 96 ·, 2 I 
! ! l I 

t Hlístová onemocnění J 76,6 j23,4 f ~6,6 f 76,5 \ f 

!Virová ch:Hpka. i 86,7 j13,3 il' 14,1 
1 

65,4 J 83,3 1 · 

i Zhoubné novotvary ústrojí t I ' i I 
t , # ; .., „ i 88,6 ·1·11,4 14,0 i 26,9 li 92,6 '·· jtravici.ho a pobrisnice 1 
I f l I\ 1 . l ! Zhoubné novotvary prsťi · 1 l i · 

la rodidel ! 94,6 ; 5,4 ~ 11,9 li 28,5 i 96,0 i 

i ! ! ! l I I 
~ lieukaemie a aleukaemie , 89, 9 ;io, 1 1 13, 6 : 23, 5 1 94, 8 i 

! Ostatn! zhoubné novotvary I 90,0 !10, O 114 1 2 I 27, 2 I 89, 9 I 
j Fibrómyom dělohy a j .ne- ~ \ f i 
!zhoubné novotvary ženského 95,0 5,0 f 8,6 ! 45,7 l 87,5 J 

j pohlavního ústrojí l i l i 

. l j 6 i ! 
1Astma a j.allerg.nemoci 94,l .~:.;:. 5,9 \ 11,4 39, l 92,3 j 
!Nemoci štítné žláZ:y 93,7 6,3 i 10,9 i 31,5 i 93,8 ! 

\Úplavice cukrová 96,4 . l ),6 ~ ll 1 f.' 28,3 ! 95,5 l . 
!Anemia 90,3 .f 9,7 l 12:3 ~ 24,9 .\ B9,9 l 
i , .., v ·„ : l i t ~ . 
l Psycl?.oneurnzy s tel,prizna-i ! ~ i 5 i 1 ~ 1 

rky od ci~kui.systému. i~ 89 •7 ~lo,3 ~ 14,4 l , . ~ioo,o ! 
! . ~ ~ ~ i t i 

} Cevní poruchy centr.ne:rvstv~ 94, 5 l 5, 5 i 12 1 6 i 25, 9 l 95, 7 ··;:;. 
· • l I t t !Nemoci periferního nervstva

1l 94,6 \ 5,4 ! 11,0 i 33,4 i 94,4 

\Nemoci oční · . 97,8 ! 2,2 i 9,2 I 42,1 l 78,6 
' ' "' t"' 'h h 98 8 ! 1 2 ! 8 9 . 59 6 ;i, IDO, O l Zanet s redni. o uo a f , i , ~ , I , . 
: , . t I l ~ ! 
\Aku tni. :~a t • a reuma , ~ 9 3 , 4 ! 6, 6 t~ 9, o I 23 , 6 \ 9 2, l 
lonemocneni. srdce t i \ I,:,:. 

!Angina pectoris a os~.skler! I ~ 
f onemocnění - tepen věričitých ; 94 , 2 i 5;a l l0, 9 I 28 •1 I 95,7 
i i ! i ~ : 
~Akutní infarkt myokardu ~ 93,9 l 6,1 I~ 12,6 ! 12,2 l 95,3 ~ l 
l i i ~ • \ 
IHypertensní nemoc I-II ! 92,9 1 7,1 l 11,J i 39,0 I 93,2 ! 
iJrypertensní nemoc III I 91,7 f 8,3 i 12,8 I 23,8 Jt 90,7 l 
!Arteriosklerosa l 92,5 \ 7,5 ! 11,4 I 34,9 90,6 l 
"" • " .. „., _ _,_,„„ ·- "••••• .,„„,,_,_,.,„. •"•-•·--•••-•u-•"'-·•-••""-••·- ""''"'H•••--~"·••••••k-•-•„..i-H--•••••-•"•-•• ... -„ .. „_.„_„„,„., __ „-.,,,_,~--·--- "''•• •••••••"" ••-••-

5984 



- 49 - Tab.č.l2a) 
{dokončení) 

-~Y~}il.§.~i!Dí_yt§.!~~!}§_I?f!_l:~g§nÍ_b2§Pii~J..i!Q!smi2b_QQ.QtQ°b_!~fm. 
(Nemocnice bez dětského a porodnického odd.) 

..;...;...----·-------------------·-----------------
Základní klinická · · 

diagnóza 

. ·-~~~qci tepen ' 

.. o~~rti~~riění · žilm. -~ . I . -. . ... .. . . . 
Prudká · onemoaně:Q.Í honú.oh · 

· cest dýchacích a akut.bronch. 

·zánět plic lalokový 

·Bronchopneumonie; 

·vleklý, zá.n~t průdušek. a 
rozedma plic 

Zánět ~ohrudnice (ne tbc) 

Vře-dová nemoc žaludku a. 
dvanáctern;(ku 

Gastritidy, enteritidy a. 
colitidYf 

Zánět červu 

KýlJ' 

Neprů~odnost střev 

Hepatitidy neinfekční, 
cirrhosa jater 

Sh9de. di~- Rozdílnost Procento Počet Shofta 
gnozy kl1- ·-diagnozy přijatých propuš- klini9ké 
~~cké s di~ klini··'ké od . be~ di.·a- těných diagnozy i~ 
gnozou vys1- diagnozy gnozy ne- do lO pa.tholo-
~~jíc~}?.o ~~~- terenní (v%) bo s 

1
di61.- dnů gicko'P. 

rize:ru. (v%) gno. zo~ .. (včetně)ana. tom19-
.. neurch tou v % kou (v% J 

00,9 

92,J 

' 91,5 

87,7 

9J;8 

86,1 

91,5 . 

98, 7i 

91,0 

88,l 

5;' 
3,8 

8,5 

12,3 

,::. ? ...,, „ 

13,9 

11,9 

11;6 

9,8 

10,6 

lJ,6 
9, '?: 

11, J. 

1,,1 

14,0 

-10,.0 

·1,, 
15,6 

13,5~- ' 

26,4 
JJ,8 

73,J 

26,J 

29,9 

28,4 

70,0· 

. 71,0 
s,;,o 
5,, ']: 

. .30,2 

. 
90,5 

84,6 

9:>,0 

93,1 

91,0 

92,4 

86,1 

.88, 9 

87,0 

88,1 

93,2 

89,6 

93,9 

Žlučové kElménky a zánět iluění~u 92,0 a,o 
·a,9 

11,7. 

11,9 
43,8 " 

38,5 
92,4 
88,8 Zánětr ledvin 91,1 

Infekce ledvin ~ kame~ ceet 
močových · . 

Jiné nemoci močového · ~s~rojí 

l N~mo ci mužských pohla.v. orgánů 

Zánět vaječníků a v~jcovodú 

Ostatní záně·ty ženských 
pohlavních orgánů · 

Jiné nemoci ~enských pohlav
ních orgánů 

92,4 

88,9 

93.,9 

95,5 

96,4 

97,5 

Py<2d~rmie 8: ostatní nemo.ci 
96 . kozm ,4 . 

Kloubní záněty akutní i ehronic. 92, 6'. 
Zlomeniny . 97, J 
Poškození kloubú 
Vnitřní poranění hrudníku, 
břichn n pánve ' · 

Poškození očí 

I
. Ostatní mechanické 

Otravy 

l
i Ostatní nemoci 
·-6 h r n 

I 5981 

, 
urazy 

97:, 1 
97',4 

' 96,2 
X 

X 

i,6 

1.1,1 

6,1 

4,5 

:3,6 

2,5 

J,6 

·7.4 
2.7 
4,2 

6,.5 

2,J· 

2,6 
J,8 

X 

X 

12,l 

14,5 

11,6 

9, 7. 

7,4 

8,2 

11,2 

11,5 
26~1 

22,2 

35,l 

18,7 
25,2 
24,8 

X 

·X 

·58,0 

5'1,8 

41,,9 

41,4 

69,8 

67,6 

54,7 

.34,8 
56,J 
71,9 · 

52,6 

I 
66,8 

66,9 
81,6 
64.6 
52,6 

84, 9 

86,2 

92,0 

100,0 

lOO,O 

82,4 

94,4 

87,1 
91,J 
88', 2 

95,0 

100,0 

96,:3 
94;5 

X 



„50 .... . · Tab. ·č • l2. b) 

Kvalitativní U1ca1ate1~ při'.téčeni~hospita.lizovanýoh chorgb v českých krajích 
. .· . ' 

(Nemocnice bez dětského ~ porodnic'kého odd-.) 
. . . . ·,, ' 

Z' .... _ ........ -.,·-·---·····„.-....... „ . - .......... 1„.-..................... „ .......... ~----"-··"··~·-··--··· ..... ....;..,.~··-.,.-·;...·~~"'"'!'••·-··..,··--····· · · ... ·-------~~""'·"'-" ____ ,,_, •.. „.„„„i .... „„ •.•• „ ... __ ,..,„„, ... . ,. ·.; . I · · ·. . · · · · f Shoda, ! Ro~díl- f Procent pf - Počet j Shoda . \ 
I .· , . • i diagnozy! nosto , i přija- J propuŠ•j klinic-1 
I Základní klinícká I klini?kél di~gno~f t~eh l)ez taných l ké ,dia-l 

· I · dia Óza · · 1 s , dg V,Y- 1 k11nicke·t di.agnozyjE do 10 i gnozy i 
t · gn · jS1laj1- :od dg inebo dnů ! s dg ~a~ 
f . , 1 cího i te:renní {s Cl.g ne~ . . ('Včetně~ tologict 
! . ! zařízení! (v %) · \určitou · (v %) : ko-::nat. 

.. I tt-·--···1·----·--„ .... ___ ._.;... -~ ---J! %L _ _J_ ______ ._-____ ,.„i_. __ ... „___ C v_~ /'o).~__:. ~ r- . . ! i 1 l . , ! \ : 

I Tuberkuloza plic ! 96, 1 l 3, 9 f ?' :~ 
l Tuberkti.lÓza. mimoplicní j 90,3 } 9, 7 . j 12,2 

\ Příjice všech forem .! 91, 1 I 8, 9 \ 13, 1 
i I ~ l [9.pavka . 

11

! 97, 1 i 2,9 12, 7 
i Břišní tyf a paratyf A+B , 88,, 2 I 11, 8 12, 9 
l l l 
i Poliomyelitis a.cuta ' l 95,6 i 4,4 7,0 

hepat.1. tJ.· . .:a.... . t,._· I,_ ; ·rnfe kční _ u.o. 
1 

97, 9 2-~ l 

!Hlístová on~mocn~~í 1· 76,l i 23~9 

1;;;;i;~:;:~::~~r~~~!~0jí l :::: \ ~~:~ 
!Zhoubné novotvary - prs~ J 
t '• 9 4 ' 2 ' c; 8 
1: ~ ::t:."Odide·1 . . i. i ,,. ., · ·. 

5,0 

13,6 

13,3 

13,l 

9 „5 
. l , ! . ~ 
f l1éukaei1ie a· aleukaemie 88, 6 l i1·:„4'. 13, 4 

! Ostatní zhoubné noVotvary 89, 4 , I io, 6. 13,0 

I 
t 
I 

I 
f. 
i . i 
i 
l 
t 

I 
I 

! Fibromyom dělohy a j .ne·„ ' i ~ 
! zhoubné novotvary žen- 9 5, O l~. 5 t O I · T,·a i 

13,8 

28,l 

43,8 

67,0 

24,8 

23,3 

67,2 

26,6 

28,5 

23,3 
27 i 7 . 

47' 2 . 
j ského pohlavního úsťroj í . \ i 
j~::::ia;~::~:r:~::;oci l :~:: I ::: 11~:~ .! ~~:~ 
i Úplavice cukrová 

/ I 96, 2 i 3, 8 ~,· 10, 5 · I 2'·s· ~ 8 
! ) i 
~A · ! 89 tt: ~ 10 c. ·. ~ 11 8 - ·~ . . 24 .G ' i nomie i . 1 ~ t , o-„ · · :: · , % , l 

~ I ! ~ ·. \ ' . 

91, 7 i 
·81„2 ! 
85, 71 

- 95' 7 ! 
so, o I 
97 ,7 i 

83, 9· \ 

92, 4 l 

95,8 l 

94,3 \ 

89,6 

83,3 

88, 7 ; 

\PsychoneurÓzy s těl~pří- : ~ · · ; f. .· l 
· k d , ! . ·89,l . [ 10,9 „· l,· 15,5 I 59,6 _: · .100;0 

\~::~~ :o~~~;~:::::::. \ 94, 2 ! · 5,8. l 12,6 I 25,4 ; · .. 95,4 

!Nenioci periferního nervstva ! 91,,4 l 5, 6 9 ,8 I 34, 4 i 91, 7 

!Nemoci ocn1< I 97,B rl 2,2 7,5 \ 43,9 . i 75,0 

!Zánět středního ucha \ 98,8 . ·.· 1,2 8,4 · . 61,6· i 100,0: 

\Akutní reuma t • a reumat. :.1. ~ , ·:\ \ ; , 

i " , 92~ · 7 7,3 . 8,8 t 23,5 ~. 92,4 
lor1emocrten1 srdce ~ · . :i: ~ t . i s ; 

(Angina pectcris a. ost.skler.l 1 ·· \ l i ·· ·.· 
~onemocnění tepen věnčitých 94.,l. i 5 , 9 ' . Jll,l l 28.• 0 r· . 95.,9 

!Akutní infarkt myokardµ 94, O l 6, O \ 12, 2 \ 11, 7 i . 95, 3 
\Hypertensní nemoc r„rI 92•1 j 7, 9 ~l 10, 9 l )8, ?: · i,_

1
. · 9-3, l 

I i t· 
i~rypertensní nemoc III 90a5 i 9,5 !12,1 23,4 L 57, .1 

~rtei-'ioskÍer~sa. i 92.2 ·. l 7 ,8 ~ .hi, 2 -~ 35;9 \ · .· 90, 2 '. 
.J.. .. - ••••. .... „.„ •• ":„„:...„„„ ....... ,,._,,.„. „.,„„,,_„~„. „_„a#..,,,._~-.,,.~-...... -„-,),„„.,,_.,,,,,.,...,..~,,,,-·~ ............... ,,,,,,„_....,.,,...,,..,J. ... -·--,;··--'·~„„----,.,,,,,.~.„ ... _f'_r";,..--.. „~~':''::"~.„- -~„ ..... „ • . 

5982 



-5 
Tab.č· .12 b) · 
(dokončení) 

l~valitativní ukazatelé při léčení hoepitali!otta,nýcb· ch9r9'b v ČéskÝch kra.jích 
i • 

· „ (Nemoc11ice bez qětského a porodnického odd.) · 
r-.-:······:·:·„··-... ----:~=m~._„.„.„ .. ~-· ·„ -·~··-·---~-··· ···Tšil-;·da„„·-·· "';Ró.ždí1ne»St.·-:ex:o-:„-~.'fPoc·et-·Tsnoaa:··-·'„ l 

l i diag.kli~dg klin1c4 cento J propuš- !klinické! 
J Základní kli nick' · f nické B ~ké od gg I pfija- těných idg s dg ! 
I . i dg .~Y~Í- iterenn1 ~ t;foh be <lo 10 tpatolog./ 
i ' diagnosa . i la;p„ciho Iv % t dg nebo I an·l lanato- i 
j . · · l zai"Ízení ~ : e d$ n~„ (včetně )mickou j 
i. ' 1 v % l J •• urči tou i v % . i v. % i r„·-····----·-„„.„ .. ···· ... „.„„ ·· ._ •. „.„_ .. „„_ .... ___ ·-·--------··--r-···-·--···--·--·· ·--·„1 ·-·:„-.„„„ .. „.„·--·-··· ... t··-------r---·-H--··--r·-·-·--·„„···~--·-··; 
l . i i i f ' ; 

j. Ne~~:oci tepen I 94,0 - i 6,0 I ll,l I 26,4 } 91,3 i 
t t • ~ t I 

O:nemoc:nění žil11! , 9952. ·,95 . 74,,15 li l el,,70 I 3743,,70 !.~.i!:.' 84,3 
Prudká onem.hor.oest 

' , dých .a akutní Qronehi tis :.. ~ I I 
88

' 
5 

···. :::!:h:~~:~:~::ový I :: : ~ l l~: ~ 11~: : i,.. . ~~: : :~: ~ 
Vleklý . ·zái1ět prdd.ušek a. 1 

.J rozedr'~ plic 91,1 8,9 111 4 ~4,7 92,7 
i 
l 

~ánět pohrudnice (ne tbc) 13,0 
I 

87,0 ' ! 
Vředová nemoc žaludku a 

· dvanácterníku 

Ga~tritidy, enteritidy a 
.coli ti~y 

Zár:.ót červu 

I~ýly 

Heprůchod11ost st·řeY 

Hepatitidy neifekěn!, 
cirrhos·a jater 

Žlučové kaménky a zánět 
žlučníku . 

·i 
93,6 I 

l 

t 85,1 
I 
I 
i. 

I 97,5 \ 
f 98,6 t 

i 

I 90,0 i 
l 

86,8 ! 
i 
~ 

! 91,4 

: 

l 6, 4 
i 
I 
I 
I i 14, 9 
i I 2,5 
: 1.4 
I 

i 

l 10,0 
i 
j 13, 2 

8,6 

12,5 33,9 

10,0 t 28,0 
' i 

14,6 · I 70,1 
~ 

8,8 l 69,5 
i 

6,1 ~ 
49,9 i 

13,9 I 50,9 s 
i 

12,8 i 30,3 I 

l 
l 

10. 1.' ~ 4 3' 9 
i t 

Záněty ledvin. 90, 2 9,8 ~ 1.1, 7 [ 38,3 

Infekce ledví.~ a kameny ' I j 

~::: ::::::~c:oč,ústrojí I :::~ \ 1::: l :::: 1, :::: 

Nemoci inuž .• pohl . orgánů · j 93,1 I 6,9 l 11,l 
1 

41,3 

86,7 

89,2 

86,4 

88,4 

92,4 

88, 7 

93,9 

91,9 

88,0 

85,5 

88,1· 

92,0 

100,0 Zánět vaječníků a vejcovod aj 95. 5 l 4. 5 . .. I 8, 9 l' 41, 2 I 
O~tatní záněty žen.pohlav- ! · l j 
nícb orgánu . i 96' 6 J,.. 32',44· fi· 1077,!0~ · i 7618,,34 1. 100, O 
Jj,_;:iě nemoci žen . pohl. orgáuůt 97, 6 i l i 75, O 
P:rodermie a ost· .nernoc·i koz ·J 96, l i 3, 9 ~ 55, 5 ~ 96, 8 

Kloub.záněty akut.i chron.: 92,2 · I 7s8 ~ 11~2 1 34,7 
1 

88,5 

Zlor;ieniny I' 97, 2 I 2,8 ! 28,3 j 56, 9 I 96, 8 

i Poškození kloubů ·· 95,8 ( 4,2 ! 23,2 I. 74,4 I 90,9 

i Vnitřní poraněnLhrudníku, , ! I 6,6 ! 22 9 I 50 o ! 
; břicha a. p,ánve· . i 93,4 j l ' ~ ' i ď 94,0 

i· Poškození očí J 97,8 ~ 2,2 I 19,8 l 69,2 i 
! t t ~ l t \. Ostatní mechanické úrazy 97,3 , 2,7 ! 26,9 ~ 67,0 ~ 95,7 f 
; ' ' i ' t I i ~ \ : 
r Otravy - l 96, O f 4, o· ~ ?1, O . ~ 82, 3 i 94, 5 ! 
: . ' t l i ~ ~ ,' i 

i." ... ?.~-~.~~-~-~ .. -::.~~-~-~ .. ~---·"·---···~-„-~ .. 1 ... -.:- -~·· w···--L·-···~-~-~-·-t·-~-~~~----~---2-.. -~ 
··„ •. „.Ý...„.?..„ ~' n ·••• „.~'"'"" ••OM __ „,,.„,-., .• ,.„.„J .. ~„,„,~ •• '. .„„,_.„„,_J. „,-„_,~ , . -,.~-•· •"•· -••• •~•• ••'• '" .. „.~-.--l.„_.?. ?. .. ~--~~J_:_~ ___ :.:.„._,J 



-52-
Tab.č . 12 c) 

Kvalitativní ukazatelé při léčení hospitalizovaných chorob na Slovensku 

(Nemocnice b e~ dét-ského a po:r-odnického odd.) · 

!··---·---·-·---.... „ .•... ~-·· · ···· ·--· ··---··------·~--. .„.-·-···~1 s·b.od'~~-ri~-;ciíi:.~1·P;o c;ht" o1 P ~č;t;-~·-r·sii;a~~-„-. „. l 
~ · · . l diagnózy 1 nost i; přija- i propuš- 1 klinigké 1 

· Základhí klinická !klinické i diagnÓzyf týc?i 'Qez} těných ! dia~nozy / 
dignÓza \s,dg 1!Y-jklinieké ~ diagnozyido 1.0 l s dg i 

- l silaji- ! od dg ; nebo ! dnů i patolo• i 

! cího ! terenní l s dg ne-t (včetně), gicko-
1 zařízen:! j (v %) j určitou l {v %) i ana~. 
• (v %) ; , I : (V ío) : 

r~~~:==~~-~~ -~~~:· --· · · ·· ·· · l ~~-:; ·· i-„ ~: ~-r· ·---;~·:·;r· .„~::·~ l.. ---„-::.;·-·' 
; , 
!Tuberkuloza mimoplicní 92, 6 7, 4 17, 1 27 ,.2 t 

· Příjice všech forem 96,3 3,7 12,0 34,71 
- ~Ka:?avka 95, 7 4, 3 20, 7 71, 7· l 
iBři i§nÍ tyf· a paratyf A+B 88, 9 - ' 11, 1 18, 5 23 ,3 t 

!Poliomyelitis acuta 100,0 0,0 46,0 29,lj 

Infekční - hepatitida 

Hlístová onemocnění 

Virová chřipka . 

jZhoubné novotvary ústrojí . 
: ..t.. , • , , . b . ..., „ v • [ vravici:.10 a po risnice 

!Zhoubné novotvary prsů 
;a rodidel 

! Leukaer;lie a aleukaemie 

;ostatní zhoubné novotvary 

;Fibromyom dělohy a j.ne-
' h b ~ . v i z_ ou ne no·.,_rotvary zen-
: , ,, , 1 'h ,,. t . , \ s.r:eno po1:. avni o us rOJ l. 

;Astma a j.allerg.nemoci 

~e~oci štítná žlázy 

cukrová 

Anemie 

Psychoneur6zy s těl.pfí
z11:1ky od cirlml. syst éou 

Cevní poruchy centr.nerv. 

i 
98,8 1,2 9,2 10,5 l 
79,7 20,3 30,4 70,1\ 

85,5 14,5 16,9 ~9,8 ! 

90,4 . 9,6 

97,3 2,7 

95,9 4,1 

- 92, 1 7,3 

.94, 9 5,1 

18,0 

22, 7 i 

: 

14' 5 ~ 
! 

19,6 I 
l 12, 2 ! 

28, 2 i 
l 

28, 6 ! 
r 
i 

24, 2 \ 

25,31 

38, 7 t 
i 

l 
1 
i 

96' 2 3 '8 12, o l 3 7 t 9 l 

•· 95,2 4,8 14,41 30,7 i 
i 97 • .5 2. 5 13 • 6 I 2 6 • 5 1 

9 3 , 5 c t 5 13 ., 9 i . 2 6 , 3 l 
' ! i 

90,5 I 9,5 12,1 i
1

; 40,4 i·,. 

1 96 • 3 I 3 • 7 12. 1 1 28. 4 1 

periferního nervstva i 95, 5 i 4, 5 15, .1 l 29, 8 l 
i l l i 

rnemoci 

[?Ter::oci oční 
! ! 0

9..I 

7

9 ' : ! ~' 39 ~:' ~ l 3

s. 

4

3 ' : l 
r · ' 1 ' · ' ~ ,..,. ! 
: ~ i ~ 
: 9 5 ; 2 ' 4, 8 9' 5 l 23 , 6 i 

l z .~~ :e 8t středního uoha 

~Lkutní reumat. a reum.at. 
: 

' onemocn~ní srdce 

93,8 

100,0 

100,0 

100,0 

. 90, o 

80,C 

96,1 

100,0 

100,0 

.93, 9 

100,0 

100,0 

100,0 

- 94, 3 

100,0 

100,0 

98,8 

100,0 

100, o 
100, o 

90,4 
~ ~ ~ é 

~ Angina pect(")ris a. ost.skler. { 95,0 j 5,0 9,3 f 28,2 ! 94,0 

'. onemocnění tepen věnčitých :~:.~. ! i j :,'·:.':: . 
)Akutní infarkt; myokardu l 93,0 I 7,0 16,41 ' 16,2 j 95,2 

~ IIypertensní ·nemoc I - II J 95,9 _4,1 i),l ~ 39,7 ~ 94,1 

;lfy]_'.)ertensní nemoc III i 95, 3 i 4, 7 , 15, O I 24, 71 100, O , 

~ Arterioslclerosa ; 94, 3 i 5, 7 l 13, 3 1 28, 4 ~ 98, 7 \ 
" ooO•••Oh • o • o o ~ " O .,_ O • O• O o o • ••O•• • oOoo~• Oooo• •••• • • •o,o oo,.oo•o•O OOO„„ ..... - •••• „„. __ • __ OO•-· •• •U• ••O•O•-•O•OOO••O••••:_o•• ••••• O••'••••·-··" ... " "' ' -·• • -•• :·~---· ·•• •••••-·---,„-.„.; ......... _ ..•.. _„ .. _, ____ ,t. ...... _ .. „ ...•.•.. ~·,.., ..... · .• ; . . • ._}· •• . -.„ .. ;,_ ... „ ..•.. „ .... ,- • • •"•o••J 

5980 . 



- 5~ - Ta.b.č.12 c) 
(dokonč.) 

Kvalitativrú ukri.zatelé při léčeni hospitali1ovaných chorob nt\ Slovensku 
('Ne~ocnica be7d.~tskáho a porodnického oddělení) --

i----- ----· -- ·--- - -- ----______ . ..j,_ -----·-·---

Shoda dg. Rozdílnost Procento Počet Shoda 
klinic. s dg J,tl~nic. přij·atých propušt. klinic. 
d.g.vysilaj. od dg. bez dg. do 10 dg. s 
zařízeni terénní nebovs dg.dnU (vč~ dg.pato-

Základní klinioká 
d

. I' ::-n.gnozn 
( v- % ) (v % ) neurc. {v ·%) log.-

ana~Qm• 
( V'o) --------------------....... ~---"-----........ - ___ _.., _____ -i---~------~------· 

Nemoci tepen 

Onemocnění žil~ ;_ . 

97,0 

97,6 

Prudká onon1ocnění hor 1ú ch 
cest dýchacích n akUtni. bronch. 95,9 

Zánět pli~ -i'alokový · . · 
: '• . ... . :·, .: . . . 

Bronchopneůmonie 

Vleklý zániť.ptdd~šék ,a 
rozedma 'plie · „ · · 

Zánět pohrudnice· (ne tbc) · 

Vředová :oomOc žaludku a .. 
dvanácterníku . . 
Gastritidy, enteritidy a. 
~,olitidy .· 

Zánět červu 

Kýly 

89,9 

92,2 

9,,1 

90,l 

94,6 

89,3 

97,7 

Neprůchodnost střev 

H~pntitid;x : neinfekčni, 
c1rrhose. JO.ter . 93, l 

Žlučové · kemÉmky a zá.něť žlučmku r95, o 
Záněty ledvin 9J,9 

Infekce ledvin a komerzy cest 
močových 

Jiné nemoci močov·ého Ústroji' 

Nemoci mužských pohlavních org. 

Zánět vaječníku a vejooV>du 

O~tatní ~ápěty ženských pohlav~ 
nich organu 

94,4 

93,.4-

97, .0 

. 95,.8 

94,·o 

Jin~ ~emodi ženských pohlavních 
organu . . . 97, 2 

Pyodermie a o~tatni nemoci kožní 97,J 

K-:tnubm zátr0ty akutní -1 chronio. - 94; { 

Zlo~eniny 97,8 
~ 

Poškození - kloubů 96,0 

Vhitřní poranění hrudníku, 
· břicha a pánve 
Poškození očí 

·' Os.tatní mechanické urazy 

otrovy 

Ostn.t~ neinóci 

Úhrn 

94,2 
97.,2 

97,8 
96,6 

X 

X 

J,O 
2,2 

4,1 

10,1 

7,8 

6,9 

9,9 

5,4 

10,7 

2,) 

1,1 

6,7 

6, 9 . 

5,0 

6,1 

5,6' 

6,6 

3,0 

4,2 

2,a 
2,7 
5,) 
2,2 

4,0 

5,8 
2,8· 

2,2 

:3,4 
X 

X 

114," 
l), 9 

9,4 

18,1 

10,6 

9,7 
14,9 

12,l 

14,2 

10,5 

19,2 

16,0 

16,6 

12,J 

11,5 

12, 7: 

13,2 

14 I 

10,7 

26,6 

36,5 . 

.. 68,8 

36,l 

39,9 

42,9 

30,9 

29,7-

69, 7 

76,0 

61,0 

59,0 

29,9 

43,l 

39,0 

55,J 

53,5 
44,J 

42,2 

57, ,.;. 

10,3 65,2 

14,2 52,0 · 
_- 12,-6- - 35,-r 

11,9 53,9 

17,0 59,7 

70,7 
14,J 
18,9 

16,8 
X 

X 

60,1 

•57, 6 

66, 5 

79,4 
61,-1 

j 51,0 

100,0 

100,0 

93,0 

90,0 

83,J 

85, 7 

90,0 

BJ, 7 

100,0 

96,4 

94,6 

96, 7 

9J,8 

Ti ,8 

66,7 

92,.9 

100,0 . 

100,0 

80,0 

80, 0--:-

100, o 
8J,J 

lOQJo · 
100,0 

98,6 

94,7 
X 

X 



-54-

Kvalitativní ukazatelé 

Tab.č.13 a) 

léč.ani některých hospitalizovaných .chorob 

Onemocnění iánětem 

(·-·-~~····-········-······-··········-···· ····-·····-·--~„··.··--·7·:·-······1~h·~·a_~-·~-~~;;6C1T~·~-d'í-i~-;~····p;~·~~;~····„r'P-;·~;ě~~-i·:~1 

l Území - lZY klinické \ diagnozy l přijatých l ošetřovac~ 
. . d 'l : kl' . k' l d" . l d b . l kraj 1s & vysi a-1 inic e · i - be~ ia- I on u I 
f . . . . !j íc~ho zaří-! od dg , j gnozy. n.ebq p~opuště.-} 
I ·. .. · ~ . · !zcni i terenm„ ! s dg ne- i nych i 
i · . {v · % ) i (v%) ! určitou } · · i 

1··-:-·~~---···-~~r--·-·----··r···~· r ~---:-1 -----·1 
! CSR. 88, 9 i 11., 1 13, 6 l 18, 3 i I . . . ' ' 
i Česlcé kraje . l 88 1 6 _ j 11 1 4 .. l· ď 1~i ,c é. l 19,2 j 

1. · ····~~?.~.6.::1.~.~? ....... -.„········-·-·· j ... „ .... ~-~L~ ........•.. -+ ....... 1.:9.•~.l-·~---~~!_1-____ ,. ____ ~-~.iJ..„1 
I UNV Braha I 9 3 , 6 I 6 1 4 i . 5 , l J 2 6 , 1 I 
l KNV Praha 90, 5 l 9, 5 f . 6, 5 i 19, 7; ! 
· Českobu.dě-iovicky' 92,.3 i 7 7 17.9 I·· 17,1 I 

cJ . I , I ~ ! t 
·1 . I v , 

Plzensky : s3,3 ! i6,7 ! 12,3 } 21,1 I 
i i . I 1· 

~arlov~rský ! 86,6 13 1 4 I 4,8 l 19,9 I 
I Ustecky , ! 82 ~ 3 17, 7 I 19

6
, l ~!i . . 

1
1

9
6 ', 9

9 
i I Liberecky ! 91,5 8,5 :.r: 1 ,7 l I 

! ::~:~~~ký l :::~ I~ :: í 1::: I ~~::I I Jihlavský I 85 1 9 14 1 1 I 19,3 I 22 1 91 

i 
Brněnský ! 78, 5 .:.' 21, 5 i· 13, 9 ! 18 1 9 l 

; ! ~ ' 
1 Olomoucký j 93,6 j 6,4 ! 12,8 · I 18,1 I 
I Gottwaldovský ~ 77,4 J 22,6 i 5,1 l 17,6 f 

Ostravský I 92,l 1 · 7,9 i 9,3 l 19,0 I 
··---~-..„.„.--~-~-."-"'""'''_,,.,..„„ •. ~---····· ·!"·--·····------------·----···--.-„„.,,t„„-.„ .. „„„„~---„ ... ~ .. „„_, _____ „ __________ t,_„ .. _.„_„_~~-----··· .. J 

1 ÚNV Bratislava Í. 86,7 I 13,3 ! . 10,7 l 24,411 

I 1 : : 

KNV Bratislava ' 95,0 ~ 5,0 f 6,5 J 17,2 J 

Nitranský t 91,8 l s,2 1 22,4 ~ · 16,2 f 
i ! l l 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tn.try 

l 91, 2 } B, 8 20, 5 ~ 14, 5 i l 1 l j 
) 86, 6 i 13, 4 4 '7 ~ 18 ,2 
t l ~ 
~ 85,6 .l 1-l, 1~ 42,7 i ·12,4 
~ ;!~. f t . l •' ... 

i ! ! ~ Prešovský i 92,0 ~ 8,0 : 12,0 i 14,3 i 
•· .• „ ....... -„.~.,.•·-•u•• • • ·-•-•••-•••-u•••-•..,••••~4•••' ••„_.o ....... ,.,.,,.„„„„.„„ •• ,....~. „ „ ••• ~ -•"A-•.-••••••-••u•o••""••---._ •• „~·„,...„_.„,„ ••• ,.„.,.„,._,„„„ •.. Hn•,...•• • <l".;~•~•••~••·•„•-•.-•.-.•••„u ,Y••·„"'<l'"•"""'"'„.„ ...... !., .... „.,.„0,„u_.„,„„ . ._,„ ..• • ·••"'• •• ,,..., ,J 

6056 



-55- Tab.č.13 a)(dokonč.) 

Kvali tativ.n._:i: uko.~o.telé p~i léč~nJ, některých hospotaliz_ova.ných che.rob 

Onemocnění zánětem plic ( lalokový;]j_ 
t ... „ .• ··„·-·- ~···-······· .. _„„ .. „ .•••••••••• „.„„"----~.„ .. „.~„"·„·T p-~·g ~t--···-··:-·„··- ·i· ·· · .„--h-··-·-······ -···· .„:z· ··~·~ik~:;;·éh~·rsh-~ťi~· · icii~id-

1 
Území l propuště- f -1 t 1 . t !počtu ze- '.ké diagnózy i 
kraj f ných do , e a 1 a (mřelých !s dg patolo1 

~ i 10 dnů I (v %-9) ;bylo pit- fgicko-anato : 

L.·----·---···-----_H~~!t: I . ~-~--1.!~~v .%)_,_{~i~ko~··-(v.~~ . 
I ČSR I 26, 3 -r-1 56 I 55 l 93 1 
l t l l ! 

f Ce s k é krc j e I 2 2 , 5 - I _ G 6 . I 5 6: l 9 2 j 
t Slovensko J )6, 1 31 } 50 ! 100 i 
1·" • ·;"'"'"• . „ •••• o •" • '''" • • ••••· „ ., •••• ••••• ...... ,,_. •·:--t-••••••'""' „ ·-•"•""•' „„ '""'°f "••„-••••O„„,_,„,_,,~-··--Nt•-„-.-,. •• ••••„-· O"•••••••• ••t""""• ·•-• • "' : .. ,,_ ._ „ ·•••••"'' 1 

i U~TV Pro.ha , 11,0 l 172 ! 88 i 80 i 
l KNV ·Praha. ! 24,0 84 I 54 100 i 
J . l i i 
J.... v , f 6 6 ' : ~ Cc:skobudej ovicky 1 , J 7 i 80 92 I 

I . .,, , ! i i 
Plzensky _ f 18,1 23 i l 

I Karlovarský I 17, 7 8 J 100 100 ! . 
; , , i j 1 I Ustecky i 23 1 6 · 61 1 22 100 : 
! ! l ! 
! Liberecký ! 19, 9 61 '1 5 100 ! 
! l : 

! Hradecký J 20, 1 71 3'2 88 i / 
I Pardubický I 31, 4 54 47 75 j 
f Jihlavský l 15, 2 () 2 64 · 100 l 
t . f I 
f Brněnský i 22,3 I 50 80 92 i I Olomoucký ' I 28, 4 45 46 100 I 

' I Go.ttwaldovsky· ! 30, l I 51 100 GO ! 

I ;::.;:::~~·~~;~·-·-··-·-··!-·;:~:-·-···-··+ . · ··-·;;„.-~+-~~---··-····+---~~ -----···I 
I I t , i · i KNV Bratislava t 39, O 42 I 67 100 l 

I,, Nitranský I 34, 4 24 1- 67 100 ! 
f l ! 

Banskobystrický . 1 46, 1. 49 , i \ 
. i v ~ ~ i ' 
. ! Zilinsky l,· 27, 9 33 ! 89 100 t 
. j Košický . I 4G 1 2 25 I 57 100 1 

~ , t i i ' i Vysol\~ Taťry t l ~ ~ . . I 
!Prešovský . . l 26,3 I 10 . i ·- j · - ' !, 
• .. „„„,..•••••••H•·-··· · •••~·-••„•••~•--•,~·-·••••„·-,,.••••--..•••••-l•"•••••••l.••-.,....,..-·u-••„-'••-•-••„•-•lfle4-••••J••·~· •„•••-••-•„„ ... --·-·-•-•,..~-~-„.,.,,,_._„.~„. ·„„_,,,.._.,. .. „,,„.,,__~·.„-.,..,.w•.,._,.„„ •• _., .• ! .,;~._..„ • ..,....;.„.,... , ,,,..;.."fA,} ' 

6055 
: . . · . : 



..,. 56 -

Tab.ě.l3b) 

Kvalitativní ukazatelé při léčení některých hospi:t;a.lizovaný~ oh0rób 

<?nemocnění broncnopneumonií 
--~-----

-·-·-·••·M -·-·-·--·-·--r-._ ~~:a_ a dia- 1~o. idílnost l Procento při- ti. 

Í. gnÓzy klinické! diagné~y J jatých bez 
Území, I s · diagnózou . lklinické od J dio.gnézx riebo, 
kraj f vys_ílajÍCího idi<.~gnózy i s diagnózou 

1 ze:řízev"i (v %):terenní l n~tou 
. . i ; (v %) . i 

Pruměrriá. 
ošetřovací 
doba u 
pr opuštěných J 

____ . __ ; ____ ·--.-----+--·--- '. --·--i---
č s R I ' 92' 3 l 7. 7 l 9 ,7 l 7. 2 
česke kraje · t 92, 3 , 7, 7 1 9,5 I 17 ,s 

Slove~sk~ 1 92~„?;,8 ~~6 ~ I . ~~-
ÓNV .Praha I 93, 1 , ; 6,3 I 3.5 -r-1~ 22,s 

KNV Praha Í 93,0 ·· 1,0 I 7,6 18,8 

Českobudějovický f '90~0 J,~ 10,0 t 16,7 t 17,1 

I 
'f Plzeňský I 90,2 j 9,8 . 10,3 i 19,4 .. 

1 Ka.rlov~rský 89,5 i 10,5 8 1 1 14,4· 

~:;:ký I :~:: I l~:~ ::~ ~::~ . I 
Hradecký , 95,4 4,6 7,5 15,5 ! 
Pardubický ! 80,7 19,3 19,5 16,8 f 

Jihlavský I . 91,4 8,6 I 10,4 19,l l 
Brněnský . I 87,9 I 12, l l ---13,3 I 161 2 ., 

· f Olomoucký i 94,9 l 5,1 I 141 9 • 16,2 I 1 I \ „ I I J 

Gottwe.ld:vský I 93,l I 6,9 i 6~1 ! 15,B . I 
--~r:::s~~:-+ :~+-~+ ::;--1~;~:----+-·:::;---·1 

KNV Bra tis l8. va I 92 , 6 I 7, 4 · 1. 11, O · 1 15, 5 J 

Ni tranaký 1· 93, O I 7, O ! 9,4 l 12,8 ,

1

I 

Banskobystrický 
1 

91,5 I 8,5 · 1· 13,0 I 14,5 

!~~~::ý I ::~ 11::~1 ., 2::~ I ~:::I I· 
Vysoké Tntry ! J J 

i ~ I I 
Prešovský ~ 95,·3 · f . 4 17 f 6,6 f 12,0 : 

: _ __..._ ... __ ,. t .. .L ..:.- .. , „ .• ..! 

6044 

f 



J 

57 ,,_ 
Tab.č.13b) 

(dokem čem., 
Kvalitativní u.kazatelé při léčení některých, hospi ta.lizov~oh chorob --·-------- __ ....__ ..... . .............----------
~ocnění bronchopneumoni~ 

, _ ..... _. .... -.._ .... „„ .............. _ ._. ... „ ... ~„.,„ __ ....... „ .......... .......,..t~·..--..-~„ .................................... ~ ........ --.---.---~· ........... „~ .......... ""'_......,_..,..„ ... -; 
i i i '. I 

Území, 
kroj: 

Počet pro• f Z celkovéhoiShoda kli- f 
. ... t.,,. , ~\... . • I' vt J • k, d. , 

pu~ enyc.u i 
1 1 

· poc u ~nic e 1a- ! 
do 10 dnů f Leta ita 1 zemřelých ignÓzy s i 
(včotně) I { v %tJ I bylo Í diagnózou f 

; 
4 

• (v % ) I ! pitváno i patal0e,~cko- f 
i i · f I (v % ) i anatomickou ! 1----·-· l · ---:--- 1· -----L··-···" ____ .J_~~~ .. ~J~---·-~ ... ! +- I ~ I , 
J Č S R ; 29, 9 j 47 ! 5t3 1

.f 91 . l
1
·-

, č ! ! l eské. kraje ~ 27,8 Í 51 58 i 91 1 

I Slovensko j 39,9 t 24 t 59 r 93 ' ! 
i :-„,~ ..... „ ........ -·-·--.-~----....;, . .....-------·;„ I . . ... .... ..........-~- ... „.~ .. ~-·~-· ___ ...... _ _ J _ _.„„„ .... ·-·· ..... --··" · ~ · .. ~ ·-·„ ... -.... M~.„„ ....... „.i 
í m,..,~ r Praha i ~ i I i 
j un v _ 4 17, O ; , U 2 ~ 96 ! 9 3 t 

~ f r 

. ! 
i 
! 

KNV Praha ~ 
v . f 
Ceskobuděj ovi cký ! 

v I I i 
Plzenský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

t 
i 
i 
l 
I 

f 
I 
! 
i 
I 

22,8 

30,5 

23,2 

39,3 

32,9 , 

21,9 

56 

44 
38. 

34 

44 

35 
42 

f 25 i 89 i 
I t 

1
i 

E I l . 74.. t • 94 i 
l 33 f 100 r. 

I i ' ' ~5 : 83 l i ~ i . . i.· 

I 29 · f 69 , 
1 I l . 
I ?6 i 100 l 
t - f j 

! p , 
. 'í c.rdubicky 

i 
I 

·. 31,4 

~4, '.3 

l 17 I 100 I 
l . 55 t 87 70 

~ Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

t 
1. 

18,l 

30,·9 

63 
i i ! . 38 ~ 96 

94 60 I 76 I 
I 32 . o 55 I 49 f .58 i ' , ~ i 

Gottwaldovský · ! 35, 7 '. · i 38 f 85 . f · 88 

O · k· r 2s ~ 1. 40 · ;i
1

1

: 10 L. ioo . ; S -CrfWf3 y · Í , O • _j_ 

f~:::::::~: · ! ~~::~~- . 1
1 

: · 1f;--l:---- ·,1 - :~----- · 11 
! Nitranský · I 41,0 I 21 I 42 j 80 I 

Bar1skobystrický i 44,0 l 2' Ji t • 

Žilinský · 31,2 · Í 9 · 03 100 

Košický ! 48, 2 1

1 

17 :ti 56 100 

Vysoké/ Tatry f 
~ v , ~ l 
! Presovsky f 46,4 , . 4 r - - 1 
~.----............... 'l"l'-~-··.......,...,........,.._..-~ ......... „ ..... ,.,........ ............... ~ ........ 1. ......... „ •. ,_,,,„,...,...........,... ~ ..... -. ,_. „...,~ ............................ ,- ..... „-........ :.._~„ ................ ......_....„, ~ ... , ,,. ,""'*" ,· ··..,...~ 

6045 



- 50 -

Vředová nemoc žaludku a dv2Xlácterníku 

-,..-..·--~·-·----„--„-·-~--~·~··· ..... -·..;.·--:-·-·--~------···---·"'~„--~···-''.'--·-.·"":'"'.·-. -. -~·--····-----:---"-.. -· „ •.. ~~·-··-...,,·--·--·1 i ·; ·Shoda dia- j· R,ozd.í~nos.t · I Procento ·i Průměrná · .. I 

~.· l gn~sy s di~-f di~gi:oz~ J přija ~ých, 1.· ošetřovací f 
i Území, i gnozou vysi-f klinicke od ~ boz diagnozy1 dobu u I 
! krfl.j l lajícího ~1 di ·-isnÓzy l nebo s dia• ! propuštěnýchí 
, 1 V' I 1 t I ( # l t • l zarizen1 1 ere.nni 1 gnozou i í 
t · 1- (' -1 ) 1 ( ·1 } I " . 1 i 

1-~-:---t-~.~··-„--,~-·-f:::~;-~--~~~---·-1 
I i l I ' ! 
I Česk~ kraje '[' 93,6 I 6,4 i 10,0 f 17,9 i 
1 Slovensko l 941'6 'I 5, 4 I 13, 1 I 17, 2 l 
i ' _.„--„-·„•·•-•• ··---··- ·----·-~~---·--·-··~-- -··--·-+~---~-„-·----·-t•N_, _____ ~-·-·-·-„·-·l>O-~~-M·--- --~--.! 
1 ÚNV Praha l 96,2 i 3.a : 2,3 I 20,2 i I l I ( ' l . 

t KNV Praha i 93,2 l 6 ,G I s,2 i 19,0 

I Českobuděj ovickýl 92 ,2 ! 7 ,'J ! l5, 4 I lG, l 

l Plzeňský .· I 941 9 5 1 1 I 10, 3 I 18 1 2 
1., í:_ I f 

1 Ko.rlovurský · 96,2 3,8 · 7,2 17.,7 

i Úste cký . , l 9 31 3 6 
1 
7 ! 19, 7 I 2 O, 2 

1 ' i 

! LibGracký l 91 1 1 3 1 9 15 , 2 l 101 9 

1. Hrndecký 96 , 5 3 15 5, 9 j 10 17 

: Pardubický Dl, O lU, 2 14, 9 i 17, 2 li 

I Jihlavský ! 94,6 5,4 12,0 ! 17,4 . 

I Brněnský ! 86,l l3 9 lO,O I l5,9 I 
! Olomoucký l 97,3 2:7 13,7 I 14 14 I 

I? ! i i 
Got.twaldovský 94 1 1 5,9, 5,9 : 14,5 ! 

\ i ! 
j Ostro.vský i 95,9 l 4,1 · l 7,3 ! 17„1 · i 
: ..... „.„"'"""'•'"~-·~·~-~---------~···""~··~··-~-· -··---···„.i .. „ •• „.„ ..••• ; .. „ •. „„ ..•. „---·--"··---~„1~-----„.„ .. __ ._.,.„_J ..• „-·-··'."."'-·-"·-·-···~----1. 
j ÚNV Bratislavo_ f 97,7 f 2,3 l 6 ,7 t lG,·6 I 
j KNV Bratislava l 97, 9 I 2 1 1 

1 
7,1 . I 18 1 2 l 

! Nitranský Í 92,0 f 7 ,2 I 16,0 i 16,.9 
i } ' l i Bnnskobystrioký 92,3 I 7,7 i 15,6 17,4 

f Žilinský · 93, ,9 l 6,1 . l 2,0 17 ,2 

Košický 9 3, 4 6, 6 1 37, 4 i 15, 5 · 

I 
! 

r ' 
i ....... „.~~~.~~:.~,~~-·; ·· ~~----„,~ . .J~„.-.~·~·-·:.:~ u ·--~···-j~----~~-·---··--J--==~~···~·„····-~J_.,,„_16 ~.~: .. _,,.;„.-•.. ,_J 

Vysoké Tatry 

6047 



- 59-
~n.b.č . 13 c) 

Kvalitativní ukazatelé pri 16čení některých hos12otálizovanýc
1
h chorob 

Vředová nemoc žaludku o, dvn.nác.ťorpíku 

·1·· ···· ·· ·· „ ···· · · · · · ········-~······ · -·-······· · ·- ··--N··~··- ···--M···-·~r ··J?·~·č~-t · ····~-;-;:·-~·-- ······-·····--····„-··· ····-·~r2·„·~~-1k~-:;~h·~·· ·· ··· ··š;;:~-d~···~i··~·~ 

I · Území I puštěných Letaii ta ho čtu zemře!- nické dio.4 
! krnj l do 10 dnů (v . %~) ! lých bylo ! .gnÓzy s dg 
l . . ! (včetně) · (. pitváno I pntholog .1 

L..„„---„„-„, „~„ ... „ .. ~~---:._- · . I < !„!::.2_„„„.-„„1~.„„„. ~.-„ ......... --„'*··„Ji~ l.-~ .... „.-l--~ . .?.:~:.~! . ~.S..!„ .. ~~ 
! T i , ; 

i ČS!t i 2C . 4 I . 13 I 64 i 89 i 
České kraj e · ! 2 8 , O · · . 1 14 j 6 7 . j . 8 9 j 

' Slovensko . · 
1 

' I 29 , 7 8 I · 47 . f 86 l 
.. ........ ······ . ···· ~ · . ···········-... ......... „.n .••.. „ . ..... „ .• - ... :·· ... •··• ... „ ..... z ---···· ······n·····--·····-···-„.„„ .. ,.., .. „„ „ . . ... „ .... . .,, . .... .. .... .... „ ••••• „-..„ ..•. „„ . .... „1„.~ .# ... .... u.~ .. „ •• „ •.. • . -„„· ··~·-·„r··_,„ „„ .„.„ •. • „ „ .• „. „ ... „ .. ····:··· -· .„ . . - ~ 

ÚNV Praha. J 17, 8 ~4 ; 100 , j 88 J ·· 

i 1' l i 20, 9 18 50 i 
I ; 

Českobudějovický I 28 9 21 8J i 

KNV Praha 90 

,79 
..., , ,l , ~~. 1.4 I. I)lzensky 1 29, .4 ! 41 \ 100 

~arlov~rský j 25, l I 12 11 I 100 

~:~::::ký I :~ : ~ i ~~ :37Jl !!'. l~: 
Hr:--„decký f 22 , 4 1 7 i 67 

;~:~:::~~ý I ·:::: I :: 1 1:: il;,. · . . l~: I 
Oloaaucký t ·~2,3 '"" 9· · · ·1 · 50 · , · ·67 i · 

. , • .• . ' i i i 
Gottvlaldovsky ! 38, 3 ~ 13 . ! 94 i 100 ! 

! ... O~t ra ':s~~ - . . ... _ ····--·--· --L .3..: ~ Y.·-··-·--~--- ···--~·-- .. .. J.·-··--~.:1:_ __ : ___ .L. - -·--~~-- --· ·· I I ÚNV Bratislava l . 24 , 5 . ! 17 ! lĎO I 78 I 
I KNV Bratislava I 27 , 4 l 5 75 . 1 100 l 
i I i . ~ 

Nitranský · f 27, 4 ! 12. 13 · 50 · J.l 
f , I . Banskobystrický . i 34,5 7 · - 1 

Žilinský I 33 , O · 5 100 ! 
KoiJ pký· l 29 , 7 8 25 I · 100 

.,. l J 

Vysoké Tatry f ! ·· - ~ 

Prešovský I . 29 , 9 I 5 l 50 Í · 100 i 
• ''•••-·•·•• • .•. „ ., .. , „ .. „., ·· •· „ , , •. ~. „ . '''" ••••••• ..,•• , .•• „ .... „.u - • •• . .-o ... ._,,,,:.._ .,„ . • •••••••.., •:••• ... •" •~o· ••• •• ••U ••l•U••oo · -"•f'•«no ... .:.. ,._ • ._ .... , •• „ •••• „.,.,,u•+-„„.,„.,„ ..... „ .„ .... _,..,,4• •••••0 •••" •' ·j„ ,,

0 
•• „, .. ••• •••· .. ,, ,„;,0 „:., ·: .. „ .„ . ~ , „„J, 

100 

6054 



- 60 - I , 

·· ·, - - .·: ·Tabulka. č~· 14 a.) 
Kvalitativní ukazatelé při léčení některých chorob na dětských odděleních 
Prudká. reumatická. onemocnění ~ onemocněním srdcé-(st.zn.40lf __ , 

~SR 

Územ, 
kraj 

. ~eské kro.je 

Slovensko 

~ům~rz+á l, Počet v I ·. · 1' Z, celko-tt' Rozdil~o;t . 
osetrovacip:oJ?us-:-Léta.li-:- veho . ~ .kh.m.c- dg pa„ 

d 14 . zemre . t , k doba . 

1

. tenychl' ta i počt\l.. ~ ke. od dg tologic-
0 0 · , lých by-l erenru. · o ~na'7 

· 1~~> ťv %-l ;g f~~)á'- (v%) . ~~~i:é 

19,7 .c,o 
17,7 7,2 
24,0 9,0 

71,0 

TJ,g · 
66,7 

4,2 

4,3 
3,9 ·10,0 

----------.----~------'fo---------+-------+-----·-+-------~-------~---- ------1 
ÚNV Praha. 

KNV Praha 
~eskobudějovioký 

" ' Plzenaky 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

,Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olornoµck,ý 

Gottwaldovský 

Ostre.vský 

:m,5 
46,9 
55, l' 

)G,O 

40, 9 
. . 

33,l 

41,2 

4.'.3,4 '-

35,0 

34,6 

34,0 ' 

. 22,-

40,5 ' 

30,2 

12, 2 ·6., 1 

10,4 -

10, J . -

9,6 lfi,,6 

5,7 9~4 
! 
'21,4 4,6 

9,6 18,9 

I 12,0 

I 
I 

. I 
j 

I 
i 

5,C 

16,3 9,5 

25, 6 , _5,4 

.30,3 13',0 

27,0 11,,0 

l~,l 4,G 

100,C .. 

iqo,o 
' 100,0 

100,0 

50,0 

I o,o 
o,o 

lUO, O 

j .:n,J 
I 100,0 

ioo;o 

2,4 

6,1 

J,l 
1,7 
7,5 

0,9 

4;0 
11,6 

1,0 . 

J,l 
14,.3 

' - 5:, l . 

3,1 I 
---·-----------~------i--------....-~--~-~~-i------~--t-~------..---------to 

ÚNV B~atislava 
KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

~ilinský 

6039 

59,5 
29,2 

29,0 

23,5 

27,3 

.·· ~ 33, 7 

I 7,7 
14,6. 

7,6 

3,4 

3G,6 164,G 
I 
I 

100,0 

100,0 

- 1,6 
.... o, 6 

I 50,0 14„ o 
100,0 1,9 

I 42,9 

,lOO,O 

-

~-~----~------------



- 61 -

~Y.~2-~!-~~2:Y.!Ú ukazatelé · Eř~ 1é.§eitl. ně_K~j.EĚ_~hor..9.P.. na. ~ěttlkýc_!l_p_§.dělenjch . 
Záněty plic (st. zn. 1;9\).:_.493). , . , · Ta~ulka. č • 14 b) -· 
I 

!Průměrné. I Počet 
ošetřovaci ~ropuš-

Území, doba enych 
do 14 

kraj dnd 
(v%) 

ČSR 
' . 

. i:;, 9 6:5, 7 
. České kraje 1),9 ; 65,6 
Slovensko lJ,n 65, 9 

ÚNV Praha 17,9 51„5 . 
K1T\T Praha 12,7 57,6 : . 
Českobudějovický · ·13,4 60,J 

Plzeňský 15,J 69,0 
•. . 

Karlovarský 16,J . . 64,7 
Ústecký 13,6 . 69,9 

tiberecký 11, 9 75,l . 

Hradecký 
! 

12,l 60,l 
Pardubický 12,5 70,4 

.Jihlavský 1),6 60,6 

Brněnský 13,:3 71,4 
Olcmoucký 11,5 „. 71,5 
Gottwaldovský 13,2 70,7 
Ostravský 16,6 : 

54,,6 

ÚNV B~a.tislave. 23,3 44,7 
KNV Bra tislo.va 12,7 62,,2 

Nitranský / 12,0 . 69, 7t 
Banskobystrický 17,5 71,4 

.Žilinský 15,J .. 62, .3 
Košický 16., 2 59,4 
Vysoké ·Tatri - -

I :i)rešovský 11,9 
I 

73,4 
1 
I 

60JD 

I .. f • 

Z celko- _ Rozdílnost 
Leta.li- vého dg klinic~ dg pn-
t .a počtu k.~ od dg r tologic-

( v . r„ 

26,4 

22,0 
,,,4 

27,G 

4,0 
10,0 

34,4 
34,5 
20,0 

11,0 

9,1 
18,0 

. 24, 7, 

·33, 7 

~2,9 

.. ~0,5 

. )J,5 

21,7 

40,6 

J5,2 
25,5_ 

JO;O 
4i, 7 -

-
22,5 

zemře- jterenni . ko ana-
lýeh by- ; (v%) tomické 
lo pit- . od.d~ , 
váno ~( Y%- k};m-ck e 

Cl,6 J,O 4, J 

C;G,1 4,4 5,4 
I 74,l 2,7 J;O 

·-.~ 
100,0 A,5 
oo,o \10,7 

03.,J 6,2 

7G,6 1,0 

63,J 0,6 

91,1 2,1 

84,2 2,) 

100,0 1,6 

01,0 9,5 
96, 9 1,3 
09,6 5,6 

73,0 J,O 
100,0 5,6 
9,,2 2,J 

100,0 -
76,5 2,1 

7.1,J 2,0 

74,5 i ·,o 
90,8 1,9 
65.,l 1,; 

- -
52,0 I 1,7 

.. 

-
12,5 

10,.0 

-
-

9,0 

10,0 

-
-

3,2 
\ 

1,7 
25,9 

-
7,2 

-·-··-
-

12,J 
~ 

-
l., 4 

-
-

3, [; 

l 
I 

I 
I 
l 

i 
I 

_I 



·- ; ' 

-62- . ť 
I >' 

· Neodkladná chirurgická ; pomoc. - perfor~va.ný zánět · červu 
Tab~č. 15 a) 

. . 

[··--···-„·--------------. --·--~------r~vČa;~~;;.-~~<l:;·;1ání d~--~~mo~~:-~Tn~ ba prov~ci'~~-í ~ oi>~.::„-Q! 
I Ú , . : nice (v %) . j race po priJeti do , 
1 zemi · } .. „--.---~----~"„·:-...... í ...... - .... - .• ------:n--1-„.,,„.„_~:·:-·-···j nemocnice v % k počt~ 
I kraj . jd:~ 6 hodin i do 12 hodi:n; pozdeJ~ 1 0 erovaných \ 
' . I. • r~·-;„,, , .,.,,o~f'''z'a"č'átial"„ónemocngn1on•••••• •·•~•· •••-•••••••f'•»a:!-••6•Hh;;i'i-;;r•_.po''~dě'j'i'"'''. 
r.„.ČsR · „ .• „ .. „. · „.~----~-~.„.„„ ___ 1t ··--;;~~„-r:a , 2 ..... „-,,. ·-·-:;:-;-:·-r- ··-··;;;·~-T--;;···„1 

~ I i i . : 

České kraj e I 8 1 7 l 16 , l . j 7 5, 2 j 91, 3 , • j · 8 , 7 ! 

:-···~~!._ ď i 20:~t 2~ , 6 „ . t· 55,s„.„,-f. 93 ,,0 :· r ·--- .7.!.?_J 
I ú:NV Praha 

1 
12 , 7 J. 24 1 3 j 63 , 0 ! 95;2 I 4 , 8 

1rnv Praha j 6 , 4 ' 1,9, 6 I 7 4 , o I 8 6 , 3 .

1

1 13 t 7 

Českobudějovický 1 .4 , 4 . 16 , 5 79,~ i 96,1 3 , 9 
i i i 

Plzeňský i .1 , 6 3,2 95 ,. 2 ' . i 84 , 7 ~ 15•,J· ' 
-~l - i " 19 , J . L i i . l ·Kar 14.v ar s ký . .5 , 9 7 4 , 8 , 9 2 , 4 i 7 , 6 :, f 

:Í. Ústec·ký 25,3 . f ' 2,2 „l 

1

1 . 52 , 6 i;. 87 , 4 12 , 6 ! . 
. ~~:::::~ý -~: ~ . I ~~ : ~ .,! ~; : : I :~ : : I l~ : :. i 

Par dub ibký I:· . 7 , 3 · {, 11, 7 i 81, O · 'I! 83 , 2 1 16 , 8 i 
Jihlavský 25 ,,7 · l 12 , 3 j 62 , 0 . 96 , 6 I 3,4 

i Brněnský ' li 8,1 J 23 , l j 68,8 J 97 , 7 

1

, . 2 , 3 ·l 
I Olomoucký ' 3,3 , l0.7 86 , o f 94 .• 9 1 5 , 1 J 
I t l 

\ Gottwald~ ský ! 3 , 8 . l 9,8 ' 86 , 4 j 93 1 6 , 6 , 4 I 

-- r-·!~=~:::::~::--·---1---~t~---41;·-:t ~ -r-1: :~~t::j--+---:~:----1 
! nitranský i ·10 , 3 t 21,6 68 , 1 ,~ 87 , 6 12 , 4 i 

i l l I 
i Bans·ltobys:trický l 16 6 14 , 1 ~ 69 3 92 6 l 7 4 
1 . ' I ' t ' · t ' : 
: Žilinský I J0, 4 22,5 J 47 , l f · 92,6 I 7 , 4 ! 

Košický 1 26,2 27 , 9 . ~ · 45 , 9 I 92 , 6 l 7 , 4 j 

VysokS Tatry f - · - l - , - j - j 

Prešovský . JI 17 , 1 I 20 1 4 62 , 5 ! 97 , 4 ! 2 , 6 ! 
...• „.„ ..•••• „ •••• „ .. „„,.„ .. . . . „ .. „. ""••••••·-.,.•••• ·•~· ••"• . .. „ •..... „„-·---·••--••••••••"••••„••Off-•"•-„•••••••-·•-·•--•1••••••-·•••„••„„ •• „„ ••.•..•... „ ........ --4•--·•„•••hm•„„••...l•m" „_,.„„.,„.„.,.~ •• --~ · .;, 



NeoC<::lE.G.ná chirurgieká pomoc - Perforovaný zánět červu ... ___ ..... _...__. -·~------- .... „„~---.-------. ... _ ... _,.. _________________ ..... _____ ,....,:-„ ... 

Tabulka č. 15 a) 
-., (dokončení) 

------·--... -~- ... ---„„.„ ... „ .... „ .............. ~ ... -----~- ............. _ _. ________ ... ..,_ ..... ._. ...... „ ............ --------... •-----~-- ... I 

Letali ta. k počtu Leta.li ta k počtu operovaných / 
. operovaných podle podle doby úmrtí po operaci 

doby provedení ~------------------------------
, 
Uzemí, 

operace po přijetí při ope- po 24 po 12 

j ___ k_~ra_j ___________ -+-~~:-~~;~:i;:~ději-- ~r!::~E~~:;a~~ _:;:~!cio 
Č S R 
České kraje 

Slovensko 

1,9 

2,2 

1,0 

6,9 

5,2 

0,6 

0,7 
0,2 

1,3 

l,'4 

0,8 

0,4 

0,5 

.O,J 
- „,,, __________________ ...... „ ... „„ ... „---... „ .... „- ...... -·„~-- -----------------„-- ............. „ ·-----.... „- ... „_ ... _____ _ 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Kar lo var sh.-ý 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

·Pardubický 

Jihlavský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

( ÚNV Bratislava 

KIN Dra t islava 

ÍÍitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatr~· 

Prešovský 

3,3 
4,9 

1,5 
1,9 

0,9 

1, 7. 

1,5 
2,6 

2,9 

2,4 . 

2,5 

0,9 
1,7 

2,0 

1,2 · 

0,7 
1,1 

1,8 

8,2 

10,·5 

11,1 

17,J 
16,7 

9,1 

26,7 

7,1 

12,5 

8,J 

8,3 

0,4 
1,7 

0,8 

o,a 

1,5 
2,2 

0,6 

0,9 

0,9 
0,4 

0,6 

o,e 

2,-
2,s 

1, 5 

1,6 

o,s 

0,8 

o,s 
J,6 

1,1 

1,9 

0,9 

1,2 

1,9 

1,0 

1,2 

0,5 
0,8 

0,8 
0,8 

0,8 

0,8 

0,4 

1,7 

0,9 
0,4 

1,0 

0,5 

.... ---·------------„--........... _ _._„ ___ „_„„_._, _________ ~_.„_.,., ______ ___ .__„_..__~_,..,.. ~-------·· ------..---· 

591B 



- 64 ·-

'Eab. č. 15 b) 

,,______ --·--- - „------.---..... -----·--·-----~ „..---------·--·-=-------.. --...... 

I 
- -· . . Včasnost odeslání do Doba provedení i 

ÚzeIIll.;, · nemocnice ( v % ) operace po přijetí dol 
kraj ·--d~-----f-<l~------1.----~~~:-- n~mocnice k počtu I 

. "--§-~~~! __ L!g~!:~~~---:~~-„:~--.~P~~d~!~:;t_1c~---·------·-. ' VI V I o 
----------------------------~----~~-:~~~!~-~::~~~:~:~:------~--2-!!2~!.'_„ __ l?2~~~j! __ 

č s R. 61,7 22,2 16,l 93,9 6,1 
č 1 

I k • e:J ,r_e „raJe 65,6 18,4 16,0 96,2 .3 , E3 

Slovensko . . 
53, 9 29, 6 16,5 89,5 10,5 

-- ... ----------·-----..... --. ... ~----------1-'---------· -~-------t----------i...~-------- --·------- ·~ --

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

H~adecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Om:; ravský 

47,8 

72,"J 

62,2 

60,-

45, 2 
78,9 

72,5 

10,0 

63, 9 

60, 9 

65,2 

77,'J 
~ 70, 2 

58,2 

34;8 

15,8 

18,9 

11,l 

29,0 

11,J 

17,5 
.20,0 

lJ,9 

21,7 

13,l 

9,1 
. 21,0 

25,J 

' 

17,4 
11, 9 

18,9 

28,9 

25,8 

9,8, 

10,0 

10,-

22, 2 

17,4 
21,7 

13,6 

8,8 

16,5 

95, 7 

. 95, -
96,-

84,4 

90 ,3 

97,1 

100,-

100,-

94,3 

,100,-

98, 5 

93,2 

98,2 

98, 9 

~J 

5,-

4,-
15,6 

9,7 
2,9 

5,7 

1,5 

6,8 

1,s 
1,1 

ÚNV Brati~lava 75,0 11,l 13,9 79,4 20,6 

K!'i'V Bratislava 48,- · )4,2 17,8 9J,2 6,8 

Nitranský 62,8 26,9 10.J 94,9 5,1 

Be.rn:--:;l::obystrický 47,.3 27,'3 25,4 89,1 10,9 

ŽiE:ir;ký 441 0 36, 9 19,l 85, 7 14,J 1.: 

Košický 64,5 25,8 9,7 90,3 9,7 

, Vys~ké ~try I 
i Presovsky 48,0' 36,0 . 16,0 88,0 12,- I 
L ----------------------------- ----------- ---------· ---------- _________ J ___________ I 



- 65 -

Ta.b.č.15b) 

( dokončem ) 
r----------------~~~~----~ ~-~-~----~---~--~---~-~----~~-~~~- ~~~~-~-----~~---~--/ . 

Letali ta. k počtu Letalita k ~očtu operovaných ! 

Území, 
kraj 

operovaných _padlo 
·doby provedení 
operace po přij_etí 
do nemocnice 
~~-----~-------------do 6 hod. 

později 
---···· ·--·------------.i~----- ·-

Č S R 
České kraje 

Slovensko 

5,4 21,7 

5,6 31,0 

5,0 15,0 

podle doby umrtí po operaci 
~~---~----~-------------------v. pr1 ope- po po I 
raci nebo 24 hod. 12 dnech 
do 24 hod. po po ope-
po operaci operaci raci 

--.:...-- ------
1,1 3,9 1,4 
1,2 4, :3 1,1 

0,8 3,2 2·,1 

--~-------------~--~-~-~~-~--~~-----~------~------------~--~--~-----------------

I~arlovarský 

Ústecký 

I.Jiborccký 

Hradecký 

Pr.rdubický 

Jihlavnký 

Brněnský 

Clorric.ucký 

Gottwaldovský 

C)t:travský 

4;5 

9,4 

8,3 

10;5 

1,5 

7,5 
2,5 
6,1 , 

8,1 

4,6 

4,9 

7,J 

2,2 

50,-

40,-

14,3 

33,3 
100,-

50,-

2,-

4,-

1,4 

2,9 

6,5 

4,3 

7,9 

4,-
11, l 

3,2 
2,8 

5,-
2, 5 

2,9 

2,2 

1,5 

4,5 
5,4 
2,2 

2,2 

1,-

2,5 

2,9 

3,-
2,3 
1,8 

- -- -----------------4-----+------+-------t----;-----I 
ÚT/ :Sratislava 

Nitranský 

BErnskobystrický 

Žilinský 

Koši.ck~~ 

Pre f': ~wcký 

11,8 

5,4 

2,-

4,5 

28,6 5,9 

1,2 

33,3 

2,7 

),8 

5,5 
1,2 

3,2 

8,-

8,2 

l,J 

1,2 

---- --------------------------------------------------------·--~---------------~ 
59l7 



,-

- 66 -

Iicodkladn.á pomoc. - Uskřinutá. kýla 
-- ·----~.:.....:_:---- . .:. .0..:.„:...„-- ......... - .............. --......--.-.------

Tab. 15 c} 

-·----·--:-„ ---:-----._--...........~...._---, -·-------.----... ---------„------..-.-.. ..... .....,_.„ ~----·-·-·-·-------·-·-·- --·- ! 

. . Včasnost odeslání do Doba provedení 
, . nemocnice ( v % ) operace p~ přijetí 

Území, · do nemocnice v % 
do do . 1 · dy.. k' počtu operovaných 

kraj 6 hod. 12 hod. poz eJi 
do I .. v •• 

--.... .. ·· ·-··----·-·-------~---........ -.... ----. 
Č S R 
~ , . ' 

Ceske .kraJe ! . . ... . 

Slovensko 

Ú1N Praha 

KNV ·· Praha . 
. . . ~ ' 

1 

. Česk?budějovický 

: Plzeňský 
; -· 'f '. 

iKá.rJgvarský 

i úst~9ký 
I : . . 
1 · Libepecký 

I Hro.decký 
\. 

. Prrdubick~:r 

. Jihlavský 

Brněnský 

· O 1 orp:oucký 

Go~twaldovský 

Ostravský 

ÚNV. Bra.tislava. 

KrV ·Bratislava . 

nitranský 

BD.:rukoby strický 

ž·1 · ký L.ins . 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 
I 

od začátku onemocnění · 

39, 2 

40,1 

36,8 

39,2 

33,5 

28,7 

:39,l 

45,7 

44,2 

41,0 

J8,4 

34,1 

51,7 

49,7 
49,0 

L1,3, 8 

34,4 

27,4 

36,2 

44,8 

37,8 
2'7, fr 

44,4 

37,0 

26,2 
24,J 

:n, 2 

25,0 

22,9 

34,4 

14,3 

17,4 

30,6 

21,0 

28,7 

22,7 

28.,0 

19,9 

20, 7 

22,5 

23,7 

32,3 

40,4 

26,2 

26,9 

32,J 

26,5 

37,0 

34,6 
35,6 

;2,0. 

J5,8 

4J,6 

36,9 

46,6 

.36,9 

25,2 

38,0 

)2,9 

43,2 
20,3 

- JO, 4 
30,J 

33,7 

41,9 

40,, 
23,4 

29,0 

35,3 

40,, 
_29,l 

26,0 
J-„ . „--„._...,__„ . . ____________________ „--------·---·- ----·-·-·-··-··--

5915 . 

6 POZQ0Jl1 

92~~0~_:_r--;. :- --·. 
95' 9 4, 1 -

85,1 14,9 

99,I 0,9 

94,5 5,5 

95,3 4,7 

95,5 ' 4,5 
87,- 1:3,-

93,7 6, :3 

94,- 6,....: 

94,5 5,5 

94,7 5' .3 
98,1 1,9 

98,8 1,2 

95,1 4,9 
95,4 4,6 

97,3 2,7 

90, 2 9,8 

87,2 i2,n . 

92,4 7,6 

83,9 16,1 

66,'J :n,J 
85,5 14,5 

98,5 1,5 

------ -----·--



- 67 -

Tab .č. 15 c} 
(dokončeni) 

-------··---------.-.------ •t J --„-~-....___ ... ~-~-......... ............-------------~-· 

Území, 
kraj 

Letalita k ~čtu operovaných 
podle doby umrti po operaci 

Letalita k počtu 
operovaných podle 
doby provedeni ... ------------· 
operace po přij utí při ope• . po po 
do nemocnice raci no- 24 hod. 12 
-----···- bo do 24 _• po d ~ ~ech 0 později hod.po _oper. operaci po . 
6 hod. operaci 

+------------------+-------i----------i-----------iot-...-.--~i--~-----
Č S R 

České krQje 

Slov~m:sko 

),8 

4,4 
2,0 

O,é 
1,5 : 

0,2 , 

1,2 

1,5 

0,5 

2,J 

2,7 

l,5 

o,s 
0,7 
0,1 

------~--~-------------"-_..., ________ ~-----------i-------~--------
ÚNV Praha · 

tNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústeoký ' 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké '11a tr~ . 

Prešovský 

3,9 

6,5 

6,5 
J,2 
2,5 
1, 9. 

3,2 

2,6 
;,2 
4,-
5,-
5, 8 

3;6 
4,4 

1,8 

4,9 
1,3 

2,-

0,8 ,,-
1,5 

.1,a 
22,2 
16,7 

66,7 

14,J 

22,2 

12,5 

5,3 

ll,8 

2,9 

1,6 

4,3 
0,9 
2,,-

0,6 

1,5 

1,-

1, 2 

2,1 

2,.3 

1,6 

1,6 

1,1 

1,7 

3,0 

),2 . 

4,1 
J,8 

6,5 
1,8 

2,4 
l,5 

2,4 

3,1 
2,1 

1,7 
2,2 

2,-l 

1,2 

2,5 
0,5 
2,6 

1,5 

0,9 

1,-

1, 6 

l,..;. 

0,6 

0,5 

0,6 

1,4 

0,5 

1,1 

-.-..--.-..-----·-··---..-J----.i------""-'-·-·----·---~ ... ----·---..... --~ 
5915 



/ 

- 68 -

. . : _'· . t . 

Neodkl8:dná. chirurgická. pomocc-Obstrukční neprůchodnost sťřev 

r ··· ·-·- ·-... ---
1 

I - I . , 

uzemi, 

kraj 

Tab. č.15d) 

•.•. _ věaB~ost odesl~ do. n:_--~-:lDoba p~?v:;~?r;i-~-;:-· 
, , mocnice ( v % ) · . . race. pri prlJ eti ... do 

-d~G- hodf--·d~-·--1·--·--d·.~-:~-. - · ~~:~~=c~ % poctu 
. . · · poz eJi --------·----
. 12 hod. do 

1 

• v •• · ·. 

--~-----·--·-·-·-- -·--------- pozdeJl. 
od začátku onemocnění 6 hodin --„---..-.-.........---·......._,.,.._ -· ________ .,_._..._ _.., ________ -------·---

č s R 16,7 25,7 57, 6 . 72,5 27,5 
. České kraje 15,5 17,6 66,9 70,8 . 29,2 

Slovensko 19,l 40, 9 40,0 75,8 24,2 
____ ......_. _____ _:_„ __ _:_ _______ .---------·-------·------ ·----·--·-- ----·-·---- -·---~-----

Ú:NV Praha · . 14,5 . 25,0 60,5 193,J 6,7 

KNV Praha 12,8 8,5 78,7 5:3,2 46,8 
) 

Českobudějovický 10,-. 15,0 75,0 75,- 25,~ 

Plzeňský 13,1 21,7 65, 2 72,7 27,3 

R;arlovarsey 7, 7. - . 92,) 69,2 30,8 
Ústecký 27(3 18,2 54, 5 52,4 47,6 

Liberecký 29,4 11,e 58,8 58,8 41,2 

Hradecký 4,2 37,5 58,J 70,8 29,2 . 

Pardubický 11,1 16,7 72,2 66,7 33,3 
Jihlavský. 11,1 27,8 61,1 76,5 23,5 

Brněnský ' 27,5 15,0 57, 5 87',5 12,,5 

Olomoucký 12,0 12,0 76,0 76,- .. ' ~4,-
.. 

~~ottwaldovský 16,7 3,) oo,o 48,3 . 51,7 
Ostravský 15,0 20,- 65,0 : 61, 7 38,J 

ÚNV Bratislava 6,0 50,0 44,0 oo,- . .2.0,-
KNV Bratislava . . . 15,4 30,8 53,8 81,6 18„4 

Nitranský ; :30,8 34,6 34,6 ·61,5 38,5 
Banskobystrický • < 25, 7 33,3 a,o 89,2 10,8 . 

Žilinský ,· 26,4 39,6 34,0 56,6 43,4 
" Košický 17,6 70,6 11,8 94,l 5,9 

Vysoké Tatry · ~ - - - -
Prešovský - 33,3 66,7 100,- ...; 

---- ______ _..... -·----. --.=-„-.------ . 

5914 

\ 



- 69 -

Neodkladná chirurgická pomoc - Obstrukční neprůchodnost střev 
-~---------------·--·--------___. ..... .,. ____ _.... ______ ... ___ _ 

Tab.č.15 d) 

--„-·-------·----·-----..-. ... --...:.--------.... ------------·-----------....... -----„- --·-·„ .... -----· 
I I Lctali'ta k počtu Letaúta k ~oětu operovaných - I 

Území, 
operovaných pod lo podlo doby umrti po operaci 
doby provedení -------.-·----:-r·---·------· 

kraj 
operace po přijetí při ope- po 24 hod~ po 
do nemocnice . raci nebo pc opera.cj ' 12 dnech --------r--·--·----------· do 24 hod. · po 

do dv .. 
6 hod. poz eJ i po oper. operaci ' 

t-----~--------- ......... --........---...~--„-- ... --- ----„---..-... ...... _...,._._ ______ --·--
ČS H 9,1 21,7 2,9 7,8 1,8 

České kraje 11,6 24,0 . ),3 9,3 2,6 

. Slovensko 4,7 l6,4 2,2 4,8 0,5 
„ _______ .;...·---~----- .... „-„_.. --·-·--...;. ---------··-----i.-------·--·-
~ÚNV Praha 8~6 60,- - 10,7 1,3 

KNV Praha 16,- . 22,7 . 6,4 8,5 4,3 

I Českobudějovický 6,7 ED,- 15,·· 10,- -
Plzeňský 25,- - - 18,2 -
:\(ar lovarský 22,2 - 7,7 7,7 -
Ústecký 9, 1- - - - 4,8 
Liberecký 10,- 14,3 - 11,8 -
Hradecký 5,9 42, 9 - 12,5 4,2 
P~rdubický - 16,7 - - 5,6 
Jihlavský 7,7 25,- - 11,B -
Brněnský 20,- 20, .... 5,- 12,5 2,5 
Olomoucký 26,3 ,,,, 12,- 4,- 12,-
Gottwaldovský 7,1 20,- ),4 7,- 3_,4 

Ostravský 2,7 26,1 1,7 10,- -
I 

ÚNV ·Bratislava 2,5 60,-· 2,- 12,- -
~NV Bratislava. . 12,9 - 2,6 5,_, 2,6 

Nitranský ·- 10,- - ),8 . -
Banskobystrický 6,1 50,- 5,4 5,4 -
Žilinský ..;.. - - - -
Košický 6, :3 - 5,9 - -
Vysoké Tatry - - - - -
Prešovský - ·- ~ - -

--·------.„-------- -----.l ~J..._:._ ____ ·-· 

5989 



--·---

- ·70..,; 
Tab.č .15 a) 

N r.j odKladná cl~.~r~.JE:cká P.~~~~-~ Str~ulační ~noprůohodnost _!třev __ 

(mimo uskřinutí kýl;p) 

r-----~-·---- .Včasnost· odeslání do Doba provedení 
u zemi,'. v· "· • t' , nQ!lopnice { v % ) operace pri pr1Je 1 
kraj · do nemocnice v % 

. . . :o ~~~í ~~ h~d. -Tp~~ěji ~-_k po_~~-r_ov_a5Ý,~~-
' . ---" ------------1-------- do 6 hod. později · , l od začátku onemocnění . · 

·- · -------~----~ 

- č s-~-·-----·--, ~J, 4----j, -~~~-----. ~9,~-----..+I -

České kraje 123, 8 24, 1 . 52, 1 

Slovensko 22, 5 :32, 9 4-!r, 6 _.........,,. ______________ ----„-- ~-·--------- ----
ÚNV Praha 16,4 

KNV Prclla 23,3 
Českobudějov. '·· 24,3 
p1 ~ , 
~,zensky 29,6 

K~u-lovarský 14„J 

Ústecký 50,0 
__ Liher.ecký-_ 20,6 

;Hradecký 20;-

Pnrdubický 21;1 

.Jihlavský 24,6 

Brněnský I 43, J 

Olomoucký 18,5 

Gottwaldovský 20,7 

Ostr;::tvský lJ,5 
--------~ 

ÚNV Bratislavo. 23,8 

ZNV Bratislav 34,1 
, Nitranský 11,4 

Banskobystric l) 20,-
Žilinský 

"27, ') . 

26,7 

24,J 

25,9 

7,1 

1.3,6 

29,4 
28,6 

21,1 

26,3 

25,-

16,9 

24,l 

26,9 

23,8 

36,4 

54,3 

24s4 

16,7 

56,J 

50' Gl. 
51;4 

44,5 

78,6 

36,4 

50,-

51,4 

57,8 
. 49,.l 

Jl, 7 

64,6 

55,2 

59,6 

52,4 

29,5 

34,J 
. 55, 6 

_„ _________ 

80,l 19,9 

.78,6 21,4 

SJ,9 i6,l ....,.. _____ 
92,6 7,4 

TJ, 'J 26,7 

81,l 18,9 

70, 4 29,6 

92,9 7,1 

77,'J 22,7 

87,9 12,l 

61,8 38,2 

89,5 10,5 

78,9 21,1 

83,3 16,7 

82,8 17,2 

61,4 :m,6 
.74,- 26,-

61,9 38,l 

9:3,2 6,8 

82,9 11,1 

77,8 22,2 

87,- 13,-112, 5 
Košický 28,l 

Vysoké Tatry 
37,5 

70,~8 

34,4 1 85,2 14,8 

',1 I . l __ Pr:~ov ský ------~~-: ___ . '._ ··- , ·~-~.~~----~------4-5 ,_8····-----L.--~~-' 4-----·- 10, 6 J 
5910 



I ' \' 

• 71 -
Tab.č.15e) (dokončení) · 

~~-~~~~~~!-~!:~~~.~g~~E~!!l~~!-2~!~!!~!1!-!!-!~*2~~~~!!~·-~!ř~Y . ..Í!l!-~!-.E~~!!:~!L~~ll 

, . „.„-."~:"·~--"-·T Letali ta k poČtu ope- Letali ;-;·;;č~~-·~;~;~~~~ých --···-·"l 
' kr~j · . ? rova.ných podle doby pcxlle doby úmrtí po operaci 

IÍ

1 ! ~?~etd~ndí operaceipo při operao~ po· 2. 4 hoct . .f po 12 dnec_h 
_ : pr1Je 1 . o nemocn ce nebo d .. 0 24 I l . 

ř 

1 
po operaCJ.f po oper a.c1 

.f do6hod.1 později ··" ·- . hod. po. · . · . J · 
f operaci 1 

·--· „ --·--- ( b --· ,...._. --·· ___ __.....,_t -·---··_..._.1' -
· t ~ s · R t .11,9 15,4 4,2 . 

čes.ké kra.Je 12 ,a .16,2 4, 9 

7,2 

6,~ 

, 9,9 12,.e 2,s ............ -~-· _____ ......_, ___ -+ _____ _..., ___ _ 

t1Nv Pr a.i1 a 

. KNV · Praha. 

ČeskobUdějovický 

PlzeĎský 

Ka.rlovd.rs)c.ý 

1'stecký 
Liberecký 

. Hradecký· 

P~dubioký 

Jihlavský 

Brw:::n.sey 

Olomoucký 

14,0 ' 

25,0 

• 

'·' ,Q,8 

5,9 
13,8 

25,8, 

5,9 

17 ,a 
a,o 
9,4 

. 2,,0 

18,e 
14,, 
12,s 

40,0 
„ 

7,7 

8,3 
· 20~0 

27,3 
l Gottvvf!ld OVS ký 14, 3 4, s 
I . 

;, 7 ' 

5,0 

21,4 
4,5 

6~1 

5,9 
2,6 

10,5 

3„3 

_6 ,3 

5,3 
i.Ostravský 1018 38,5 2, O 
i .„ •.. „.-„.„.„ .. „. _ __ ,_ .. . ,„-.•.. „ „ .• ~··--- · .--··· ·--~ .... '.""··- ·- ' ·. „. ' „....;.. -·~·-·--·--·-„- .. „.- ... „.-,-~__:·~--··· 
I , . , 

I UNV , Bratislava ! ' ' I KNV Bratislava 
l ' · l Nitranský' · ~ 
l ký f Banskobyatric 

i Žilinský 
I 

7,7 
2,4 

10,3 

37,5 
33,5 

16,7 

i Košický I 
l Vysoké Tatry I 

7,9 

9.,3 

15,0 

2,7 
1,4 

-
9,1 
,,o 
8,8 

2,6 
-

5,·3 

5~0 

3,1 
5, ·3 

14,0 

19,0 

4,5 
11,4 

~3.q 

' 7,4 

1,2 

1,6 

-· 
i.9 
3,3 

-
7,1 

3,0 
2,9 

:""' 

1,7 

3,1 

2,0 

-. 

) Prešovský J 8,5 
l~w.-~ ·---··----'----------------------------

5913 



Ůzemí, 
kraj 

- 12 · -
'rab.č.15f) 

! Včasnost odeslání do Doba. pro•edení oper~~e f · 
i. nemocnice v % · · _ při · přijetí do nemocni-

l · I I · ce v % k počtu opero-- do · do dv .. • h 
6·· hOd. f 12 hod. . poz eJ1 , · vanyo 

f . . ·. od začátku onemocnění . . do 6 hod. později 
t . . . 

ČS R 

České kraje ; 

Slovensko 

I ao„, 
. I / fJ2,a. 
t \ '76,l 

8,6 

6_, 7 

13,0 

. 10,7 

10,5 

10,9 

55.,0 

.8,,4 

88;6 

15,0 

16,6 

11,2 

ÓNV Praha · 

KNV Praha 

Českobudějovický 
"' , Plzensky ··· 

Karlovarský 

t1at.ecký 

Liberecký 

Hradecký 

P.:crdubioký · 

Jihlavský 

I Brněnský 
Olomoucký ~ 

GottwaJ.dovský 

Ostravský 

90,9 

94,4 
88,9 

58,6 
·a3,4 

·. 81,3 

100,0 

91,7 

72,2 

84,6 

100,0 

- 88,5 

63,6 

79,2 

9,1 

ll,l 
11,8 

8,3 

6,2 

11,l 

7,7 

7,7 

10,4 

5,6 

29,4 

8,3 

12,5 

8,3 

16,7 

7,7 

3,8 . 

36,4 

10;4 

90,9 

88,2 

77,8 
100,0 

75,0 
81,3 

100,0 

75,0 

. 66,7 

100,0 

76,9 
84,6 ' 

90,9 

77,8 

9,1 

11,8 

22,2 

25,0 

18,7 

25,0 
33,, 

23,l 

15,4 
9,1 

22,2 
__ .........__._,.. .... ~--···---~....-...--~....-...-.- ........... _ ........ „ ____ ,.__._...._ !---„.„ .... ___ „,,_.. ..... ____ ··-~.~„--__........... ...... ..,. 
t1Nv B.ra tis lav a. 

KNV Bratislava. 

Nitranský 

Banskobystrický ; 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

5912 

100,0 

72,7 
15,0 
47,4 
85,7 
90,5 

9,1 

lO,O 

36,8 

14,'.3 

16,7 

18,2 
I 

15,0 

15,8 

100,0 

90,9 

79,0 

88,9 

83,3 

90,5 

100,0 

9,l. 

21,0 

11,1 

16_, 7 

9,5 



::: T5 -

Neodkladné. chirurgická · pomoc .. , - Úrazo~1é ~.hemopori +.ol:'..eum. 
, ""~ .... ,,„, "·*''-·" .... t; ·•„••· •, , •'••: . . ;,„• „ •<i>..t h ..... , •• „„.,,„ ... -·. ''- "'-"'"~""-""':~' ' ... '°• .-.. ••, •.1 ;. 1,~,~· .„ ~•. 1 '• •' ~ · · · • • I•• ....... ·• „ ............. „..: ...._.._, .... ~ '~ť '" .,„,U' ,_..„1 . ..,_, _„„ , .._ ,~ ,.„.„ ,.,... .• „ "'"'"' 

· . . · Tab • c . l 5f ) 
-=-----------·-----:-·-:--_.,.. _____ :..: .. ··--· ---~------r···- ------·---~--~--------·--_J_g.g~.Qn:2j?DiLr 

I i Letalita, k počtu I Leťalito. k počtu op6rovo.cyéh f 

.. 

. 1 op~rovaných p~dle rJodle doby úmrtí po opero.ci 

1 I · Území, l dooy provedeni ,·------------·--·-------, 
1 

operace po př·:i. j e- t '.Jři opo,raci i po ! po 
kraj t tí. do nem?cnice ~nebo C.o 2~- i _24 hod: i 12 f 

. 1---r------r---·----- hod~ po ope í po ?PO t
1 

dnech 

1
. 

f d I dv .. ruci l ~aci po 
í 1 poz c- „ :i.. . 1 • r------ L . 6 hod..!.+-----~ -·_ ' _____ __J____ I opere.~~! 

I č s R . ! 9;2 I 20,5 I 5,l I 5,4 i 0;3 . I 

- - -~;:;;~-~-J~;Ll_~~~~: ... +· --~~~+ ::_;__11-~~5 --1 
úNv _ Prclla J 1 O, .') - - I 9 , l t - . • 

RNV 1. Praha . 1 · 2 O, O 100, O 5 , 9 l 2 3, 5 t 
Česko budějovický I 

t 
Plze.ňský ' , I 5,9 5, 9 ' ' ~ Karlovarský .·. f , 22,2 '.33, 5 . 25, O I 

. l Ústecký I 23,l 6,3 · I 12,5 · 1. -

Liberecký 

Hradecey 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwa1dov~ký 

I 
11,1 

16,7 

16, 7. 
I 
I 
! 
I 
i 
I 25,0 

1-
1 

8,3 

16}7 

8~3 8,3 
I 5,6 

l -
{ 

3,8 3,8 

Ostravský 

I 
J 

ÚNV B:ra:pislava 

KNV Bratislava 10,0 
I 
i 
l 
l 

33,3 
. .. . I 9,1 1. -

i· ~-7 ~T.· · 3~ 7 . ·-4-1----_ ·,, 
9' 1 . ~ 

! Nitranský I 
Banskobystrický · 

Žilinský I 
Košický . ,i 
Vysoké Ta·~ry 

_ Prešovský I 
„„,.,.__.,.:..~~ ... h •• - •• -------

12,5 

10,5 

: I 
l 1 oo. c 

5 · 6 1:: ~ . - I 
l
i 4,8 4,8 I I 

I I i I l · , 
• ..._.. __ „ .• „ .. .... - ...... --........ ......._ .... _......_ ... °"!'"' ...... _....,...........,_._:"!,.......-.....<1 .... - · ... -""""4;_.,,.._"'' 

5988 



- 74· -

20,0 . 

20,8 

18,2 . 

23,l 

5911 

16,7 

6,7 

12,5 

18,2 

23, l 

I 

I 
I 
i 

. Tab.č.15g) 

91,2 
• 
92,3 : 

66,7 

95,0 

100, o . 
80,0 

71,4 
90,0 

100,0 

100,0 

83, 3 

l 
8,8 

7,7 

33,3 

5,0 

20,0 

28,6 

10,0 

16,7 

27' 3 . 

/ 



- 75 -

Tab.a~15g} 
(dokončení) 

Ii i Letalita k počtu 
·-------............. ~....__..,,,__ .... ...,...__„~„---""-· ~·Ml' f 

. Území, Í operovaných podle 
f t doby provedení 
' lG'aj I operace po přijetí 
l 1--do ne~ocnice ·-· 
I i do I d" .. 

Letalita k počtu operovaných i 
podle doby Útnrti po opera.c'i I 

--·při._o~~e~ p_o _,TP~--·Í 

nebo do 24 f 24 hod. I 12 Í 
hod.po ope4 po ope- f dnech } 
raci J raci f po J. 

1 í 6 hoo. poz eJ1 
j .. -~„ ··· k ··· -- - · +--·---+-----+-
' Č S R ? 12,4 

I · 1 operaCi ·--........ ·----T' --·-. -;; 

6,3 j 7,1 j „0,8 i i České kraje j • 15, 7 

35,0 

38,5 
28,6 l Slovensko ~7,l 

·'í .;o .... „„„ .... „ .... - ... ,·~· .... ,...,..-. .... -- ·····-„~... _...._._....,._ __ _ 
ÚNV Prahw 50, O 1001 O 

KNV Praha j 26, 3 

Česko budě j ovický.1.· 
i·- v , I j Plzensky J 

I 'Karl<TV"arský l 2010 

Ústecký I 44,4 
j Liberecký I 7, 7 

l Hradecký 12,5 
~ 

i P8Xdubický 
? ! Jihlavský 
! , v I 

I Brnensky 
A 

20,0 

100,0 

-
50,0 

100,0 

-
-

J · Olomoucký I 
I Gottv13.ld~ský I U, 3 1

1 
.;. _ 

l Ostravsky t . 9, 1 50, O 

1~v-~rat~-si;-;l~t100-;o---
I Kl~V Bratislava I 15,4 i 50,0 

f Nitranský 1 4,5 I 
l . l , I .. 
i ~anskobystrický j 9,1 't 

I Zilinský ! I 
I Košický t 11,l l 
i Vysoké Tatry f I 
:I t I 

8,2 

3,2 

20,0 

30,0 

7,7 

8,3 

i 8,2 f 1,4 ! 
- t 

f s,s f - I 
· 166;; ···~··-,.-:-1 

llO,O - t 

i I 
i I 
2a,6 I 
lOjO 10,0 ' 

1,· - 12,5 

116,7 · 1 

, 4,2 í 
I 9,1 I 
J - · I 

6, 7 i 6, 7 , - I 
1,1 I 1,1 I -

•• •• - •• „ .• • „ •.••... - . „ .. , • . ·„~·-·-·-···-·-·~·L·~·~·'."""--~"-·--~„ .. .-, 

- 116,7 I - I 
6,1 ln,3 I ! 

4,2 I j 

i I· 

I 
9,1 

11,l 

l.· Prešovský I' 9, l i 

I -j 
...................... ~............,..~·--~-----------

k1 I 1 
---------~'~--__ L__ ____ _t.__, _____ 1 

5909 



- .76 -

Tab.č.16 

Činna.;-;t p,:, thologicko-ana tomických oddělení. 
- -··-··- „ . ________ „ ... ___ '· '-!·--···-·---

l 
··-----·r- P „o č ~~~··~~~---·-„·-----.„~„·f~čet i· z ~elk~t ~·:~~;i:;éh~-t 

rl?at~o-i·. l. é~af:_J_~ .p~aé':"~·· · 1p~·t;;.:·:pro~~e- li veho i p.oč-~u bylo . ·' Území, 
kraj t log:i.c. , skych l mist i nich { ~enych počtu · ~ pi t~v i 

f anat. i míst l hist o- J sani- ! . pitev l zemře- : ~--~ *-d.,--_i d_ ... „1 

l. Odd~l. i · f_. l _ogo t tářů i I lých by~ s~uh~J .• z :a: t 
' ; J x) • nl.C VO vM ~ . ·f . f I labo- • pitváno . b d · i ~ . o · f · r t e 21>eo ; 

. . 1· . f f ran -cu I \ V· % f I nos t- i 
. · . ·. (i 4·· I I ťníchi 
I -+ ' ~ .L . -~-..J. „ ...... , .. _ .„ ........ „,_ • ......_ .,,.,_~-- --·· ~---„-- ..,---·- -·~·--·-· · . -~·--"· ·--·„ . 

I č s R I 46 j 150,59 ! 151, 28 I 68, 75127204 20, l 1587 11554 I 
,j České kraje . I 37 ! 101,85 ! 126, 78 ! 51, 75122602 22,5 i 370 ( 678 I 
I Slovensko ' 9 I 28;741 . 34-,50 i 17' ooj 4602 13,2 . I 217 1876 I 
1·m:'V -;r~-- 4 , 19,'.'~ 18,501-;:;1

1

• 3385 34,1 .~1 33 1 -1 
! KNV fyaha i 4 111, 88 ! 9, 78 l - . . . 299 l 2P, l l 14 I 40 I I Česk~bu~ějoviok;j1 3 

1 
5, 38 ! 10, 00 I 6 ,oo j 1744 27 ,5 I 48 I 64 I 

IPlzensky · l · • 2,26 i 5,001 - 11233118,5 ! - I - I 
1. Kar. lova:..ský I! l 1 · 3,00 I 3,00 I 1,00 I 584 i 24,2 28 l • I 
! ústecký 3 I 0,1;; ! 12,00 I 6,ool .1sao 1

1 

25,7 39 131 

t Liberecký i l I 2too1 s,ool .! l,oo_J 591 r 11,1 s· i ' • 

l Hradecký I 3 I 6 ,121 12, 00 3100! 414 6,2 .., I 
I Pardubický I 3 I 5, 00 ! 9, 00 j 4, 00 9C!7 16,2 25 li' 12

6

9 
i Jihlavský 1 3 · 1 .6,00 i 5,00 t 5,00 1251 23,8 14 . 
• I xx)! 1 f 
l Brněnský 1 12, 00 f 9, 00 J 6,00' 2815 i' 28,2 f - I -

. l Olomoucký 3 6,45 I 13,00 I 4,CO I 1390 22,3 f 12 f 25 

!,: ~::;:~~v~ký _Jl_ ~---~· =;:_~~j --~~:~.1.~~~~g;~ J ~~;~11:~ 1;~-·--
• m_ .... \fV. Bra ti.· s lava . . l l 9' 00 l_ 8' 00 I 2 '00 l 1101 ! 75, 2 I --i 
I ' i - ' f · t i- i l 
j ·,{ťN Bratislava ! 2 I 4~99 I 5.00 i 4,00 j 910 ( 13,4 . 57 f 60 ' í 
. I 1 I • I „ ~ I í ( 
j Nitranský I l j 1,00 ! 2,CO ! J„00 I 67 f 9,5 3 1· J 
! Banskobystrický j l I 2, CO .! •.· 1, 00 l 1, 00 I 92 I 15,8 29 8 

IK Ži:~nkýs~ý il 2 l . 4, 50 I 7 ,50 I A,OO 1
1

1
6
206

1 

'i 22,9 38 1612 

i 0S1CA I l· i ;:~12 i 5,00 i A,OO . 75 14,3 12 I 113 

I Vysoké Tatry ! f I - I ! 
v , J . . I , 

Presovsky , l · 4,13 ! 6,CO 1,00 t 551 ~ 13,4 78 83 
'------·- } ·----·---------

5908 x.} Včetně mrtv~ narozených 

xx} z toho 8 léka.řů školských 



77 -

Činno.st psychiatrických léčeben -- ---
Úz emí, Počet nemocných -přijatých--1-propuště~ch ·;~--;J:elých r~~chiatrická 

ecebna -----·-·-··-----------· -·-· --·-
ČSH 2J 756 21 44J 2 031 

České kraje 21 911 19 659 1 952 

Slovensko l t45 1 704 x/ 79 
- -··---·- ·----·-
Bchnice 2 656 2 209 375 

Ke smo r..c; sy l 459 l 'OJ 173 
Dclní Počernice 235 251 -. 
Opařa~r 2C7 \ 292 6 . 
Dcbřnriy, . 2 465 2 016 420 

Petrohr~!.d 72 75' ) 

Dubí v K. h. I 27 . 23 2 

H:.~-rní Béřkcvice I l , JC.9 1 302 120 
I 

H:w líčkův Brod I 
l 643 1 350 222· I 

J i hl ava 2 0)2 1 C67 02 

Brno - Černovice l 995 1 061 121 

I Šternberk 1 044 9:34 100 

Bí lá V6dr.. 255 252 12 I 
I 
I 

Kroněříž J 001 " ) 474 160 I I Opnva . .. .2 551 2 450 I 140 

Pezinok 1 201 l 157 I 27 

v. Leváre 296 284 I I 7 

D.Krupá l,..; 5 9 Ci I 

Čajclcovo 59 
I 

6J G 
., 

Vel. Zálužie 93 5C I 
G 

Pl ešivec 147 150 12 

Hro.ň 31 5 I '"' \..l 

--- i 1 
x/ z tcho zrušená léčebnn Ličartovce 54 

6042 

Té.bulh.--o. č. 17,. 

--· 
Obrat 
lůžka 

~-----

:3,1 

),2 

2,0 
~·-··-----

), 6. . 
2,0 

9,7 
1,2 

2,J 
o,o 
0,7 

2, 6 

2,2 

5, 6 

:3, 9 

3,1 

J,l 
4,J 

4,0 

5,9 

"J,7 

0,2 

o,J I 
o,o 
1,1 

o,J 
---J 

I 
I 
I 

I 
I 
I 



- 78 -
Tab.č.17 

Činnost psychj.atrických léčeben ____ .,._..._.____...__.~ _ 

i.--~---.--~-·--T .. ·~·-· --·-. --n·! .. · -·-·-.--„---·~toh·.· o -;;-;;-. i~ě--~-·-··-··~-·.-----i 
t· Území, \ Počet r·-~-~x--r-····~-··1r--T--ó---r---r·-··n---~4 
· psyc~~atrická f o~~třovan- 1 akutní t opě toyaně I· jasn~ .• [ z toho, j a.~k?ho- { 

lecebna 1 cu k 31.12iprogno- j raoidivu- ;chronici; nemocni 1 lici a 
l 1~56 , sticky f jící nemoc-t { nei:~ž~- l narkomani 
i · . lna.dějní ,ní resp. i jdUJic~ f 

I lnemocní f chron.stav~ ;P6f0kh~a-i 
I í . fu nichž lzet i trie. e I 
I \ ~ očekáv~t l : h?spi ta.-
I ~ ; alespon ~ i lisace l ~ Id v • t 

I J · ~---~···· ---·'"""'' „.

1 ~.~~i~lso~. --~··-":-:.·:~~·i-' .. k· · ····" ·"~ ~-·· J.-~·"·-·---· 
I~~---- 1

1

. --;;~~~--1 · l~~;T;;,·:--Yr:;i-~~;·-- r3,;-1 
České kra.je . . 13 019 ! 11,6 l 25,2 I 59;6 I 9.,5 3,6 

1 
' ... :~~~~~~o -·il:.__:_~~~.l. __ 1,s L.10,~.----J.~:_: 1 ._:!.:_ __:_~ t 

• ~ , . -1 
Bohnice l 562 ! 8 1 O I 27, O j 6.1, 3 I 15, 3 3, 7 I 
Kosmonosy l 947 . t 15,2 i 26,7 56,6 . i 1,5 

. I i 1. t 
Dolní Počernicel l Í „ J f 

~ařa.ny I 364 ! 15,9 f 39,3 44 18 I 44 18 j . 
, Dobřany 1 · 1 985 i 3,5 :u,4 s2,1 i · 8,3 j' 3,0 

f ~ i J 

Petrohrad t 191 j ll 23,6 75,4 t Í l,O 

Dubí v K.hor. 1 78 ~ 32,1 2s,2 39,7 17,9 f 

Hor.Beřkovice I l 052 I 8,9 j , 26,l 62,2 -0,7 I 2,8 

Havl.Brod I l 366 ! 11, o ! 28•0 ! 60, O 14,6 l, o I 
Jihlava f. . 675 J 16 , 6 ! 2 o., 3 l 61, O 3, O 2, l I 
Brno-Černovi oo 1 9 6 · ~ 

, Šternberk j 6:5 I ~~·: I ~:· ~ ! :::~ 
1

~ 1 ~ I ~:: 
Bílá Voda I 15 3 ! 2: O I -5: 9 11, l . ' - Í 15, O 

Kroměříž · I l 009 l 19,5 I 45 17 j 29,8 I • ! 5,0 

~~-~._J_125._.;.~--~-'~---U~~-?_J_~~~----1-~~---- ·· 
Pezinok I 393 l 17 ,3 

1

. 22,9 ! 53,4 ! 5,9 i. 6,4 

v ,Laváre I 167 I 23, 3 ' 14,4 l 51,5 ! 2 ,,4 ! 10,8 I 
Dolní Krupá. Í 137 \ I I 100, O l Í : f 

. ! ! l i i l ·1! Č~jakovo f 448 i 2,0 i . l,6 I. 95,7 1 - tl · 0,7 

Vel.Zalužie I 217 I j 13 18 I 86,2 · I , I Í 

[.~;::_ ~: _l.~~~J_ l~,2 - I 1;: J ~:~_L o~~-j 
6050 



. ~ ' '.~ ' .~_:~ „ ..• 

79 -
'.t'ab. č. 18 

; •'f 

Psychio.tr~cké .léčeb!f .., · iropuštění a zemřeli podle rállco!Í!1!, P!1ctifátri.ckých . 
diagn~ z • · . · ~ . . ' I . 

I Skupi~i~Óz Přijatí 

Schizofrenie 4,CJ 
. M~-.n·iodeprosivita 1167-
·Neuró.sy o. rea.kt.stavy .4,57 
Psy~opntie . a j. anmt~ 

142
-:l. 

lie ·osobnosti . · . ./ 
Oligofrenie · 1100 
Alkoholismus a alkohol. 
~sychosy 24C3 
No.rkorm.nie 15 
Epilepsie 611 
Pozdně luetická onemoc. 
c.n.s. 23) 
Senilní deI!lence 1003 

I Arteriosklerotické psy.- l675 · ehoay . I Jiné. :'1emoci dušavn! 7J 

Schizofrenie 459 
1 

Maniodepresivita :217 
N€.)uro$y a rekkt .s$avy . .'.'310 
Psychopatie a j. eaoma.- 09· 
lio osobnosti · 
Oligofrenie . la:> 
Alkoholismus a a.lkoho'i. 

. psychosy 223 
Narkomani a 2 
Epilepsie 115 
Pozdně luetieké oneraoc. 40 
c~n.s. 

Senilní. demence 59 
Arterioaklerotické psycl;lo-39 
sy j 
Jiné nerao~uševní 104 

6043 

1170 
577 

2007: 
15 

:304 
136 
J02 

074 

2~0 
150 
261 
62 

' 97 

20:3 
2 

02 

J:3 
22 

29 
79 

:1365 
200 
:324 

25J 
.285 

470 
2 

115 

71 
102 

197' " 

166 
52 
32 
15 
41 
12 

21 
lJ 
12 
o 

12 

504 
16 
lo 

57. 
250 

22 
1 

75 
26 
40 

95 
4 
1 

5 
18 

2 

9 
o 
J 
2 

7 

·-

16' 
4 
7 
1 
6 

6 

7. 
.5 
90 

146 

: I 
1 

l 

l 

2 
4 
l 
2 

Jl 
10 

. · 10 
. . . ~ .. 

4 

34 ; 

lJ 
117 

65 I 115 . 
·· 15·:': ·,j , . ·.: 5 '. 

22" ··j· , :. ··2 . 

5 ' .;~ . : : ·. :3 ď 
ď 26" 62 . 

.. „ .·.: ·; .. . 

10 4 

14.. 31. 
„„ . ....... ' ·„ . 

20 io ' • .~ „ 

365 ":tii··. :. ; " 
417 .: ·95. '·'., •''·· 

' i :• 

.. 

-r. '' . 

5 ~12 :· 
3 l - -
1 
5 

~ 
: 

;... - : 

1 ) 

- J 
4 6 
4 2 . 

., 
2 5 



. -so.~ 

Psyeh~a.~:fiek~ · l~čeb~y - po~~t a dru~y f éčbl . 

. , Dubí ·V. K.;h. 

· Horní Beřkovice 
. ' 

· Havlíčldlv ·Brod 

r. ··-~· .... -·~·- ......... ~~- .. ,...„. __ T.....-..-·, ....... ,._....„_.„„„ ..... „ ............ ~.--„.-.... ,,. ...... „_._ ............ ....,„-.„ ........ ._ •.• " __ .„,,.. .• ,_,,,~ ............ ~ ............... ,..,... 

, . - . . Počet léčeb v roce 1958, zavedených nově 

1

, 

l . · Í: nebo po revisi u nemocnych s pob.yt em do 
Ú ~~m(,. , 1 roku 

' 
P~1·~-~,&~t~ická i~~1il1 kt-r;;;;:y--#-·- chl;;:i-· 1 kombi:l 

1 eca-wna. . , "'lele rd•~ t 1 , serpa„ , 

f .. 
· . . · ·.. . -. ~okve. i šoky i . o :-, spane pr

1
oma sil n

1
oé!ana 

' ' ' ' ,', - , llJ0 y · .. i ' ' f rapie . z n cba . 
ť~.„~·-•• • •••o • •O„ • O •„Oo- ·•_-„-·· ·~·--•„ ••••-•--„·•• ···--·--r--,-- .1·· .... --·H·--· .... -......._..i.. --~ 

l ČSR . ' · . 3 046 15 720 
1 

666- j 805 8 55913 147 · 3 938 · 

l České kro.je . 2 817 · 1•5 125 584 794 8 15912 809 3 . .. 63~~"·" . 
Slovensko 229 595 82 I . 11 400 J 338 30.2 

I l . " 
Bohnice: 354 i 356 llJ 32 763 ! 34.3 l 657 

Kosmonosy 254 I 7 . - I 208 447 j 1711 3171 

~:~;~;pčernice - I -1 , ;: I l:~ 3:~1 
Dobřany 559 i 692 8 I 2 775 I . 505 83 I 
Petrohrad - l 13 l - 30 I 3 -l 

. - ~1 - 1 .. 1 ,1 . ~ - ·I · l 1. -, )ll 
146 .r 348 42 I ~ , 999 i. · 3191·· 190 

1 89 l 283 , 605 ! 200
1 

e I 321 I 627 20 18 1043 i 226! 443 Jililava 

• Brno•Černovice 59 i 155 29 281 I 538 1 234 ' 4A5· 

Jštcrµb erk ' 
j 

I i I 

i t i . 6sj 86 i 211 5 I 92 516 ~ 283 
f 

9: L 341 \ B:l_lá' Voda . · 13 I 31 I - ! 1 

=1 
; . 

I t Kroměříž" · · i 443 ~ 609 327 639 .248 
' i t 

Í ' Ópáva - ~ 
; 

f i 
~ 493 i 793 40 59 702 l . 40 -1 ~ 

Pézinok i 142 i 348 74 11 261 
r : 194 .147'1 I i 

· r I 

j y ' ~ 

Vel ké Leváre . 23 
j 

58 4 -· 27 5ll 43,f I -t· i s 
Dolní Krupá 

I 

-l 
I 

- i - - - - l -i l ,. 
i 

Čajakovo f 7, 7 ' 
3;1 

- I - -l i ,,.. 
' 

I l 
i 

Velké Zálužie ~ 10 28 l - 37 i .• 39 ' 
2 1 ~ 74) · Plešivec 54 ! 63 3 - 58 j 54 i ! 

( ' l 1~~-_; ____ . _____ .~ __ :_J_ .. ___ :_.l. ..... :~_1 ____ :_.1. ----~-t-.. ~J _____ ~.L._ .· .~J 

'6058 

.I. : 



- 81-

Psychiatrické léěebny - počet a druhy léčby· 
I 

. Í ', I 
.I 

Opafrmy 

Dobřany 

Patro hrad 

Dubí v K.h. 

Horní Beřkovice 

Ha.vlíčkt'1v Brod 

Jihlava . 

Brno-Černovice 

146 

27 

145 

.31 

J 

·-
25 5 

23 2 . 

28f . 
~ 

284! 

59! 
i 

-1 ! 
'-tl 

38~ 

2J3j 

377) 

l 7 ' 5 225l 
.: 

Ta.b.č .19 
(ítokoričení) 

.- ·-
4 I 25 

; 

421 36 
: 

~ 

''t 

5 

211 39 
243 J 

181 159 

165 65 

; 

I 

Šternberk 34 3. 2ai 163 4 i 
l I 

40 i ' - 1 · 39! 7 ! 
~ 

Bílá Voda 

Kroměříž 28 i 657 1 · 117 1· 22 87~,: 257l :·' 
i ; ~ 

Opo.vo. · · · ! 43 ~ 142 \ 7 l 6 . 13~ 16 \ -
••••••-·•"~'~•·~-·-. • · .•• „.„,,,._„„ .• o .- .„ •. .,.., .,,,._,_.,,-. „ ••• „'t„"'• .. ,.,„„,.„,„„,_,., .. _.~.,,,,„.,....,..,............,_...,.,..,... „,~..,-~ ........ 41*"1 •4.-...,,,_,,,. ,.: __ _._, ... ~+~_..""""'"''..,.....,.l ... ___ ,... ... _._ ,-. •• .. i.. , • ·•• •• ·• · -··· ~ „• 

Pezinok . ~ 24 i 139 i 16 1 - • 70. 171 r· 28 . 
~ i i . t ; . ~ ~ 

. 13 l 19 . . 1 1 - .. i ; ~ 6 3 I 
; , i , ~ , ' I 

5 - ; „ l ~ - -! 
215 - J - ! 6\ 3 ! 

f ~ } ; 

23 76 13 l ·'j 21d 164 j 

Velké · Levá.re 

Dolní ~U.pá „ 

Čajakovo 2 

Velké ZC!.lužie 

Plešivce 

32 
„ 

16 1 

210; 

325 ! 12 ··'·· 75. 
1
, -1 2 , ni 33 ! 

Hrc..ň j 
1 

2~ i1:. · 
„.„ .. -.„„„.„ .. „ .. „„„.„„.„ .. „„„„„„„„.„„„ .. „„„„„„ „„.L„ „„.„„.„„ . . „„ .::„„.„„.„.„?.„~ .. J„„ „ . . „„„„.„:„ .L .. „ „.:„ .„.:„ „ \„„„ .. „„. i· „ .. „„ „„ .~„. ' .. „ .. „ - ~ 

6057 



- 82 .... 

Ý.!l~_E.VY s~~álnj _péč2._ (spravované SÚSZ a círlcvemi) 

k 31.p~osirici 1958 

Tab. č. 20 

i-----,----~_s_tnv; _s_o_-_c._i_ál~_--_~éČe __ s_p_~ __ vov~ __ ;é _sÚsi ·1· Ošetřcva.cí~stai-
Ú j ;--~~ , a. domovy důchodcu . 

~::i, r:;t~v:r:~::~;~:tř~flp~t:::\:ž::1;~:/;tt~~:~la.~~ k-I běe-
.1 vancu třo- ua avu uze _ tro-
! VQ.n- · · vo.nců 

t _c_u----------~~-----1 -------„ ... -- ~----------· 

ČSR JJ4 27961' 27424 '1 36 4070 4096 
České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praho. 

KNV Prahe. 

260 . 22349 

74 15612 
t--. 

6 11033 
46 3430 

Českobudějoviclcy- 19 1373 

Plzeňský 

22160 28 J4J4 3475 

5264 8 636 621 

1041 

3281 

IJqp 
964 

744 

1 

2 

2 

2 

206 205 

145 1~6 

165 168 

no I io9 

11 

12 

2 

.Karlovarský 

Ó'stecký 

Liberecký 

Hro.4,eck:ý 

Pardubický 

Jihlo.vský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

10 

8 

16 

117 

978 

803 

1719 

1492 

1706 

1493 

1554 

1159 

2 

' 
238 

217 
2381 -
2~81 , ~ 

ÚNV Bratislava 

22 . 1541 

lJ . 1148 

19 1310 1316 

25 2513 2504 

18 1590 1585 

20 15.:n 1537 

21 1888 1911 

5 320 322 

KNV. Bratisiav~ 19 . 1506 . 1490 

Ni~ranský 12 1084 971 

Bq.nakobyst ri ck' -. 14 7 60 717 

Žilinský · 8 508 486 

Košický · · O SOJ 67'2 

1 

5 
6 

2 

2 

l 

1 

2 

1 

2 

251 251 i 

699 719 

778 784 
I 

185 l 106 

440 441 · 

217 192 

80 DO 

99 102 · 

90 88 

90 90 

1 

2 

1 

' 
5 

2 

J 

1 

2917 ·2847 
1,32 1262 ' 

1585 1585 
I 

57 

86 

316 

46 

8) 

Jl2 

140 139 

401 J6J 

98 98 

234 221 

371 371 

311 Jll 

267 . 267 

JSJ JSJ 

I
. Vysoké Tatry · ~ I -

~šQvs!__L~-~:~_..._ __ 6_0_6__.j 
1 60 l . 28:3 

;1 
28.3 

. 5986 



v stanicích zá6hranné služb -
(Zařízení spravovaná národní.mi výbory) 

; s a n o or 
- i 

- \ _, 

. . . 
Tab.č.2la) 

' ! -· I - ' I 

l~ro.covníci · · 131 121 
l~~~NgI~rtrv-nr-· -i---1-937

1

i ; ·-,84-.-+,,-.-54-7-. -l--,-9-+j _2_6_ ....... 1. -1-~...+-1--6-6 ... t--. 60-.~!"--· -6-
!il~~ =mocnI • f ·,! 
:pi"ac '.)vníoi 17 853! 13 888' 3 965 '. 170 ! 116- ; 54 t • 371 l 311 60 
jP·r~1ci 1 · 
;:_9~.n 53 334l 4o 874: 12 46~i 273 JaGa ~05 492 t2 464._ll 028 „ 

52~0 



' . Tab.č.21 b) 

l ..... „ •. „.„ ••••• -~ „,„.„„ ••. ,.... ••••• „._ .. _. ______ „. ___ „._..........,_ _ _.... __ „h .... ,-r-"··"·~--~ 

I ,.... • t , ""k . ~ 474 435 39 
f ... ~?..~~??.: ..... ~~--'!..-"··-:-·-„·--„-·---·-··----· . . -+-·-·---~- ·--·-·-„t 
l Sanitáři . · · · · · · : . 56 · -~2 4 · r······--·--··--·„--- ·-·-·- ·1 „.... ;„--4.--:---·~ -·-··1- . 
~.~:~~dr.9._~E1í.~i·-··--- „ l -];1 • .1 12· 1 1 
l Desinf' 'ektoři . i · 5 I 5 -

rnH~:ii-~;,. .praco~foi .... 14 uG 13 387 729 
, ..... :!.'t~"~':tl':IJ;YMl"""'"''~·Vnt'J ~ . ( 

{ 9d~Jorní zdrav .praoov~íoi, 32 536 24 206 · '.a 330 
1 

4 468 3 605 I 
~ uhrnem · ·. . . . , 1 863 
~"' „ m••• . . t ·' . f• ii ·:-,...__._ __ ..,....t __ . _....,..j __ --t' 

Lo!.tat~~C:~~ pra~ní~-4--4 1 ! 5 -=..J.~.-„„-----+f-------"-1~ 
fAdministrativní pracovníci ~ 371 Ji 078 293 64 56 8 1 
i . ' ( ::; J 
~~?~~,;~í _pra~2~. .,.. ~ ·~~ t 846 J3 ~ =i+·=l•0;;:.c· 8;;;:,:6~_, ... 2,..5_.-=••20.· ~~-5=~, 
1Pracovriíci celkem 38 759 29 045 f 9 714 4 557 3 681 I 876 ~I ·--.„„ _____________ ..;._ __ ....._,,.;.-__ ~---.:.----'-----"""----

5219. 



-ss- Tab . č . 21 c) 



,,,.86 - 1. ,. 'I' ab„č " 21 d) 

5217 



Sanitářky 

l'r ižší zdrav . pracovníci 
celkem 

- 87-

16 

-
32 

-
-

Tab , č . 21 e) 

t 

' i 

I 
i 

l 
j 
l 

I 
I s~~~~~í zdrav . pracovníci 322 289 I 33 I 86 I 86 i - . I 

5216 I 



82 
· -Tab. •. č. 2lf) 

:Sv-idt=>nční póčet pracáv±µ.k-ů. " (přepočtený) podle . kaťe;jorií v · n.očni.ch s~1::it. o:.-iích, .. 
• - -·-·---..,,··--·----~ ' ··-· · . ·~--- __ ,..„ _ . - ---„--~- -···-- ·-·-~, -.... . „-----.-. · -- ·-·-·---~--

koj ena ckýqh ustavech a. dětských domov~ (Zařízení tpravova1:i8. n2~·:-odn:'_mj_ výbory);. 

~-~·-„·-·-··---„·~----·------

Kategorie pracovníků 

5215 



- 89 -

Tab.č.2lg) 

Evid~ní ~?čet pra~níků (přepočte~ý :·.~podle kategorií · v jeslícho 
(z VI I ~ . ' d I • "b ar1zen1 spravovana naro n11nJ. vy or;y: i „ 

1~~~~~-P~~z~té-~Z Jesle nepřev~té ÚNZ] 
t c"s.~ I české iSl x~~ české 

J.~ k·· . I oven- vr:J.n Sloven- · 
·--..-.+---1--~-·a.Je ___ l sk_o ~~- ___ ..... kr--é:-Lj_e_......_s_k_C?..-.-

1 ~é;:;;-- - ·- ;i.s 10 --i-:;= 8 - - r -

1·........,-r._...,. .. _ . . ,........,_~~...._,.----•·-....._.,.""..,...,...~.il ·•......,~. --1,.......~-+--··1··-~-·- , ____ ,.,_ ___ . __ ....,_ ___ _.....,_,,_.., 

~ Ost o prac o s vys okošk~ v~dě1. ( léká.r · . ! níci,veterináři, R11'r,chemici, 2 
1 lo.!2'epedi) · · 
~=·~-----+--18-. 6-6~!o-i38'_1_....,( _4_8_5_...,._144_4_'---t--"'.9-8_3 _ '""'' ___ 46_1_. __ _ 

kvalifikované 

1

15 0) · 1182 f 323 

sestry . ~ po;;cné. - = =- iF+1~:.=-..... r~1~5~3~_-_ ... +-_:_-_-_-_~:_-:_-_ ... _„ __ +-..... ----

_„._. __ . __ ~_:.-dos~~~.kvalif. r -~'. _tTa-,....__9_+---_ _,. ______ _ 
Dietní sestry .' E -

...... --. .............................. -~ ·--"<I'"" ;li ·f------t-----+-----11------t 

S~řední zdrav .praccvníci celkem 1867 J 1'.382 . 485 

J ··-Pi;to~Y. „v jesl~ch ~· 1286 1022 26-4--+---.....+--

1-l~i.žš~-:~:v--.·p·-r~-8-~C-O'V.i_n_i-~ c-i-c-elk-1 -„0-.~·--t--1286 li.022 . I 264 

t·'- -i- í __ ~ 
j Cklbarní zdrav.pra.covníci Úhrnem 3173 . j 241~ 759 

„ . • 
t 

' I 
Kategorie pracovní.kil 

2 

Ostatní · odborní pracovníci - · l 
,__.,.....~-----·--~·---· „ ________ . ____ ~ ............... ~·-..i·-t---·· ....... ----....... ----t----........ -

s I i 1 

. . Pomocní pracovníci 1289 , ~ ~~3·_ ,_2_9_..6_· .__,. 1720.. 121._5 ·---~. ~-·-.-·.· .1· 
1~.._._...........,_., ______ ,...,. .. ~ ..... --.' .--t---·+-·„ ----~-

t_~_c_ovn ___ í_c~_:._·lk_.„_em_· ---·--·----44-7_1_1_3~0-9-~06~ 14283 - · 3<771 11212 J 
5214 



-90- ' Tab.č.21 l;l) 

Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v prot iall(oholních 

záchytných stanieích a. h.ygienicko-epidemiologickýeh stanicích 
-· · - . . 

(Zaříze11í spravovaná národnÍID:i výbory) . 

r--·· J Prot ialkohblní ' " I Hygienicko-epide- f 

1 · Xategorie pracovníkůil L z~~=~:.-~~a~~°,~--tiologi~~. ~an·:i.. · ~-~ti 
i f .., l české !Sloven-t Č · č.eské .iSloven 
f CSR i i l SR • 
l .j I kraje .

1
• sko I kraje lsko i 

: . ' ' • i j J i-· ..... -··---·-„-·---····-·-·---··---. -~---+- · -t ; t • • '1 

! L~kaři l . !::· t J 607 416 I 191 I t-- ' ' ; I · ~ 

I Ost. P.rac. s vysokošk. vzděl, . J 
83

J ·: 
f (lék~r~íci, vete::'ináři,RNDr, ·- 1 287 204 1 
! chn::n.ci.·, logopedi) i i · 
i . ~.......-~ 

iž„.'.5·:-:::::·votní1 celkem 21 21 21 17 . 4 : f .. J _. ·.c:. j 
i .§estry t·-·-·---
i ", " i i kvalifikované(í)l 7 7 i. . 17 13 
1 vcetne , l • , 
: · ošetře- 1 s 1 6 6 4 4 I-vat e lů t ~ l po._m_o_c_n_é_<_í_) ____ --"----'----+----4---+-....:--...... ---""'-1 
1 I > fdosud bez s I a \ 
· 1 i 1 kvaz.;l::;..;i::..:' f::;.,;i;::.;· k;.:o,:a;:::.:c=:.:e~-~~--4-1 ---..f-----t---+---"'+--- 1, 

I. nie~t~Í ;;;t;;--- - 6 2 4 i 
· _- j ·S a.nit ~irní pracovníci - 93 5 5 94 ~1 _J 

i ! j I f 
· 1 - ! - i - I 871 . ! 598 I 273 I 

!"S'tf;d;;.í ;-dr_a_v __ • __ p_r_a_c_o_v_n_í_c_i __ --~j--2_1 __ _.,;.1 ___ 

2
_
1 
___ ~li -------. ~!'1_8_J_3 __ ~!-1~2-1_1 __ ,..__f_)_2_2--.1t

1 l celkem I ! I ! 

' Zdravotní laboranti 

r š;ni'tářky ! - I - 1 - P~l i 287 9141-. l l 
r~Š-~it-áf~'-""-----·."·---H-oo-·--116-ri·z-~ i26~ 115 

[-~~~ktoři • i - i - I - so2 1 479 i-;;-! 
i Nižší zdrav. pracovní cil' i l 
i celkem 16 ·14 t

1

: 2 1109 j 881 
l i i 

· 22s 

I Odborní zdrav .pracovníci 37 I 35 ( 2 3836 '·'· 2712 
I ii.'1rnem l I ! i 

1124 

Ostatní odborní pracovníci i - f - J - 3 I 1 

_..;..-----·----~~----·-------------·~1------~11-------t---·----"'------r;..------1-
l!:.~~nistrativní pracovníci . I - ·--~-~·~li--__ -__ -'-_3_1_2 __ ~j __ 2_1_6 __ ....,_ 

I.. !1= ~I t' Por:ocní pracovníci i -' 
1 

3 
~.„ ________ .._.„.„, •. ---===-=-'1=---·----+-=-~-=r::;lll-------~-Ulllllf 
i , I i * 
1-=~~~~n1~~-c_e_1_k_·e_m ____________ --.,.4,_o ___ ~'•--3_s __ ~l ___ 2 __ ~t-4_4_74 ___ f_J_1_4_5_.. ____ ..-: 

J23 216 

2 

---
96 ___ .... 

107 

1329 l 

5213 



-91~ . . . 
;;i • ,:i v „ v .s. „. <> ( v . v t /) ~11 k t . . í 
~vi~encni~! ~~e·-~~acovntKu prepoc enYt · PO~ e - a egori Tab.c.2loh) 
v zařízeních zdravotnické osvěty a zdravotnických š}wlách 
(Zařízení spravovaná nár.6dními výbory) 

Kategorie pracovníkd 

...... . . 

5212 



02 

. Tabulka · č. 22 

Průměrné . raěsiční m.~ey pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
( Z~ří;ení sp;avcwan~ nárc dní~r·~bory) .-----------------·--

·--------~-. ·-

Územ' . !h:. , . ' · . . . Skupina i»racovníki'l 

kr~·J· Lekari Dentistů f Střední . „ ~-11 "Nižší 
- j zd. r. avotrp ... ~ti I z .. drav.ot ~ .· ---t _i pracovnici :EE~~.} . 

l ČSR ---_ . . I - 2 273 . l 573 I . 1 071 ': . ·; : ': . 956 . 

České kraje ·. . ! 2 "301 1 567 
1 

1 06C . 963 

~Slovensko . I 2 lGG I 1 596 . ~'--· _, 934 

:; ;:::: : ~~~ I ~ :~: I ~ ~~ ~~: I 

Českcbudějovický __ !,: 2 324 !I . . 1 563 

1

1

1 

1 047 1 OlC 1·· 

Plzeňský 2 2.69 1 5G3 1 07C 1 025 
I 

Kc.~rlovarský i 2 233 I 1 639.. 1 066 979 I 
Ústecký j

1 
2 202 ! 1 530 · 1' 1 035 903 

Liberecký . 2 .'.392 I 1 610 1 029 . 1 014 
I I· I I I 

Hradeqký 

Pardubický 

Jihlavský 

·.1 2 JG9 I 1 57 4 I 1 106 I 96G I 
2 324 . I 1 567 . 1 047 972 I 
2 307 · i .1 5GJ 1 OG3 . I 1 006 I 

I Brněnský 2 26G I 1 522 1 063 977 J 

I, Olcnoucký j. 2 323 

1

, 1

1 

5

5

7

5

5

7 

1 07C 9G2 

1

1 

I Gcttwaidovský ·1 2 309 1 071 1 010 

~j~ Os._tr_a_v_s_k_Ý _______ ! _2 332 I i 59C ' 1 046 935 I 

ÚNV Bratislava I 2 lf.6 I 1 640 I 1 119 C06 I, 

j KNV Bra.tislava 1' 2-·204 I 1 57G !111, 1 om 919 
j Nitranský 2 152 ... l 557 1 OG4 918 i 

~::::~~strický f : ~~ ! ~ :;~ 1 ~ ~;~ 11 :~ I 

1 Ke>šický I 2 236 1 609 J 1 OG4 \ 970 I 
t Vysoké Tatry ! 2 317 \ 2. OR I 1 OG6 I 1 lGl I 
Lrrešovs.k_y_'~--~~_.._ __ 2~1_9J~---~·~;!_· ___ l __ 65_J~ .~l_;;.._1~0_4_4~__,,_._! __ ~9-6o_r~j 

6041 

/ 



Tabulka č • 22 
. (dokončení) 

l)růměrné CTě~í~ní- mzdy pracovníků· celken a. "' hlavmch __ sk__?pin_á_?~-

(Zo.řízení spravovaná náro(lmmi ~bory) 

·--„----... --.:-

ČSR 

Úzení, 
kraj 

· České kraje 

· Slovensko 

'. , 
; mrv Prahc. 

KNV Prn.hc. 

· Českobuděj cvický 

P1'~ěÍÍský 

Kari cNarský · 

Úste~ký . 
· Liborecký 

· Hradecký 

i)c.rdubický 

Jihla.vský. 

Brněnský 

Olonoucký 

·Gottwaldovský 

Ostro.vský 

Ú1N Bri:.tislavn 

KNV Bro.tislavo. 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košiok7 

Vysoké ·rn.try 

Prošcvský 

6040 

· j,-- . . Skupin~ ~rec0vníků ' 
Odbcrm . č i 1Adnin1stra-1 ")cm"cní ; zdrnvotm. .t tiv · .1. '1- .1 • 

. pra.ccvníci . . m · ·• . pracc.vnici 
celkem pracovnici · · 

1 291 1 161 G)O 

l 2·94 1 151 83) 

l 20) 1 195 G22 

I 1 29C3 i 1G6 D40 

l 316 1. 150 o:m 
1 ' 296 l 12) Ql9 

1 295, l ·150 c2c, 

1 264 l 1,5 G41 

1 26C l 111 ClC 

1 274 l 12) C.31 ' 

l 32C. 1 102 fJ7C 

1 2C7 l 12,. GCS 

l 292 l 120 Gll 

1 205 . 1 17D 016 

1 299 1 147 056 

1 209 1 ' 140 037 

1 297 i tso CJO 

1 270 l 275 033 

I l 205 l 177 799 

1 282 l 168 796 

1 295 1 162 G)9 

l 275 1 191 G27 

1 295 l 206 C4C 

1 'J97 l 304 C.70 

1 275 1 200 · r;14 l · 

·. I . 
- I : -·! 

Pracovníci ·., 
celker.r 

l 1;75 

1 175 ' 
l 174 

1 179 . 

1 1Q2 ' 

1 179 

1 191 

1' ltt2 

· 1 J:~C 

1 147 

l 204 

l · 162 

1 167 

1 170 

1 17C 

l lGl 

1. 175 

l 169 

1 165 

1 172 

1 lCD 

r 169 

1 17) . 

1 315 

1 1G2 

.. 

: ~· · ~ 

• ' 



-94- Tab.č.2.3 

Prů,mysloyá výroba 

r-··-···-·-··~-~--····-····- ··--~······-·-·--·· : · ~-··-·-·" :····· · ··--·····-·····-····· ········~·-·············-·1·····li~ií'b-~r---·-··T-.„výr~b;·--··r1~0~~1~ !vIJ 
j vyro.oa i zbozí t.1 delpik. a , 

• i . i l nad lQ let j · . r·-···„ .. „ .. v„„mII:·R6s„. ·:„.„ .. -... „„-„„, .. „ i v Ke s 
„.i·-·-·„„..., •. „, •. „~~„..,..."!19„,.,,..,~-... „.,,.„„ •• „.„ „._,.,._,.~.-„.„ •• ,,,.,_,,,, __ .... „ .. „ •• -~--,„-, ....... _}---·-,.......„ ... ..,.~~·,.,·-„----„„„_„"~·„„~ ...... --· - _ .......... „.„,,,, ..... __ ... -~;„„„ ... .. „„„ „ .. „:,.„- -----~» ·- ., ... 

C e ~:-~.~i:l--·- ,· - .l:. ~m:::.:~r.=:::~.J .. ~:.7::.!:?...L~~~...:8-. ~-;.~.1· 
I mini~ter~tv~ zdravť)t. i l 124, 145 I . 759·, 476 l 163 917 

Z c.e lku ! ~"•-·H_,__,.„_,„,.....__~.„ .. „ ..... „--„-.„:-•";•••••""••--~-·1-·••„.„ ... , .. __ ._„m~•.,.-·~-··•m••-••.-•„_,,„t„~·-~""''" '"·-··••••'"'· •·•1 

· ' !pověřenectv~ zdravot. l 22, 156 f 15, 951 f 80 275 I 
__ ,.;_".""·~····--„ .. _,„.„.- ......••• „+----··„··-···-""·"""--„-·····„.„ .. „ .•... „~·"'"""'".;.„.„ .. „.„ •••.•• t·· „.„_':'"""."" :····-··"·„-·~-+„··-"'"·---..„„ .. _.„_.,„ .. '."\"'"'''''"''"'-··-··"""'" .. „ ... ··f 

·: .~~~~sl&J~:.~j~ren~~~~~„„pr~:~:~--,.,~---! ~-~!.~2„,J- ...... ~~~~2:..~---L-----~·~-~78~... I 
~~ aavět- l:.::=:~~.:.~~~~~~~~!.~J:.~_L.:~~~~ ... L~~-~~?.~.-L::~9--~.?L.t 
·----------~~~~~:.n~ . ..".~:.~~.:. ____ ··-··----J ... -~.-7_.'!!?T'L„f-.... ?.~~?~-~ .. „.~.:~.-2.„"' 3 .. „I 

i. z ee lku. . ~~~·:~::~a.~:~---·---·--·f:-··:·::~~-+-··:~;~::·· ·l··-::-~::··· ·I 
~--••••r4,,.,, ___ ,„,,„,„ __ , -„„,~„„„_.,,,~-fH~-·m----,.,.,..,.~,~--6,„ ... ;_, _ _.,,, .... .,,,,..-„,_.„~,,_...,-_,.,.,~tl#,„„_#l„,,,...,,._,,,,,_,_.,,"11i . a ,„„,,,__,,.,_,..~_.....,....,. •. ~. 

Výroba nejdfiležitějších průmyslových výrobkd Tab.č . 24 

ť--·-··--·..-..„„ .. -; ..... ---··--„····-··„„,.--..„.,m·--··-··--·„-···-:me'řř.ia-~·--·-·-1-9,_5_7,„.,_,....___.T.,„ 1 •. o5„s.„„ ...... - . ._,~·~ 
~ . Vyrobek . · [~~dnot ! l . ~ . J 

1-~~~~~~~-~-~~:· „ •• „„.·----·-··-·-·-·-·············---··-·r„·~~····-T-;;„··~-~~-,-;~· ·T···„~~-·-;;;:·;- --1 
t-H"·-·'-"'"""•-••ho„:„.„„„_.,,,,.„,„„„,„.,,,_„,_, __ ,,, .• „,„,._,,„„.,.„. ___ ,„ ..... ._,_,_,,„.-+••••-••"'"'-•-••-i„„.,_._,._..,,„,,,_,„~„,_ .. :.„.„H•" ••!--·•--.... „ .• .....,._._.„..,„„_,„ ·~·.·i 

L~~~vé_ d<;ri~-.--„.„.~-~--L~-+--:12~..! 1.. L 21. ?,5~!. L.] 
l 1 ! ! . i 

l-~-~~~~~-~~~:._.,_,_,..,__,; ,,,,,, _ _,_,,; ,,,,,„.~~--•••••""''''~"·ú••••„•t•#r•·~k~'' ' • .... .L.~.~~_,,,!,~~;~.-,,~J .. _? 6 9 . ~!~~~J 
Vit ami?L B 

1 
·. . · .· I kg ! · - . I 75 3, O j 

„: ... -•• "„ •. _„.„„. „.;·-···-·· „_„ .. „„.„ __ ._„„„ •.•.... „ .. -.. „„ .. „.„ •. „ •.. „„ .... „;'. •. --„-.„ .....• „.f .„.„w„„„:··-·M·--t· ··--·--~· .„-.. „; ___ „.„„ .... „ i -m·---~-·-,;,..„ „ .. --~-.-· , •.. _,_.„, 1 

Vitamin B6-. · . . • •. \ kg .. ; . 1,6 , ) . 60,0 I 
··--... „--„.·- _,. ..... -.„„._,,.,, .... „_"·---·-.... „ ..•• „..,.„„.„_, __ ,_„„„„.r"··„„„-~„„T .. „„n···m„.„ .. _„. _____ „„._„~T„-···--··-~·;-m .... „-......... 1 

Gama globulin . j 3 ml J 307 512,0 ! 252 549,0· . I 
--·„---·-··-:·-„~-„„~-······--·--„„ .. „.„ ..••• ._.„„H•--·--···;::-·;.~··:,·„-··~·-·-·„··1-···--„--·-··„1·--·-····-„„ ......... „.„.„„„ ••• „ .. „.r-···~-.„.m„•··-----·..,-·-:-'···. 1 

Glukosa - . · ·. l kg · ! 180 877 ,ó I 186 00}, O 1 
.-- ···-·--··-··„„„., _ _,„„.,.„„..__„„„ .. „.-...... „.„„-.. -~„·~·------··;··--·---··""'-"t~··---··~---„-~---·"-"-~·~1-·· ... „~ ... „-..... „.., ___ ..,._····l 

D - chlora,• fenikol · .. , „ ·· · ~ kg I 742,5 i 831,4 I 
.,,, ___ „„_.„„."„-···------··-w-.. „„„„-.„.„„„·----„„.-„„ ... --„ .... „ ...... „„ ... ___ „.„.-„.---r-„„„„-·-·1-----. .,., .. „„--„ .•.. „.„---:.„ .. „'f .. -·--·~·'.·„ .... „·-·--· ··-·-..-· ., 

Insulin subst. _ · ttnia m. j[. 338 018, O l 590. 707, O ! 
--.-----···--'"" ____ „„ __ „h ___ •••••• „.---„-·-----·-··-r--·-····-·--···-·t··-···-··„.„ .. ____ ,.,„.,„.„ •••.•.•.• 1·---···„·-··"-„ ....... „ .. „ •... .. "·1 

Ozytetracykliri . . ! kg l - j · 632; 03 i .„-.. „„·-·-·-·--.„.„ ..... -···~-„„-~."„.-.„„.„„ .. „---·„m···--·~·---... „···-··m·„-'."··-::„.„ ... „.T-„ ... „.'."' ... --„r„„·.-·-... „„..,._.._.„_. •• „.-„„1.„.~„.-.„ .. „-•• ;-„ •. „„„.„.~~.~--·j 

„„„~~-~~JL~.9m~c;,~-·---·-„.-„„„ft_„.__;_. __ ~--„„·----·-----·L-.!:§..„„„J.„._ ... „„-..~~2L~§.„„„.L ... - .. „„~J..~!..~.~-~--1 
i j l . i 

Sušena· kre:vní plasma . j250 ml l 45 625 , 4 ! 40 _086,4 f 
_.,,..„,,...,. _ _..„„..,-_,„_.~,---_,,,,, ..•• "'*'''h••••"H•.-„._...,,,_,~.,-„_,--,.,-~„„.„„-,.,,,._„1~~,.;,_,_,_,,.~'*·'-""•"'°"•'••',,__;.,,.._„,,.„,,,~__.. __ ?,,,.,.,,,,...-<.r„.-1,,.,;,,.,,,...,.,,._.._.._ •. „.~ .. , ._..„....._ . .....,_.„, .. , .,, ........ . ,,; 

6053 

.„ 



- 95-
Tab . č . 25 

Pracovnic& a mzdové tond;r v průmyslové výrobě - ČSR 
.. ....... ... .. • „ „ . .. . „ . . . . . . . „ .• .•. • •.••••. • . „ „.„ .. ·--··· .. „„ •.... , .... . -·-·-··--'*'···-·u··-„ ... „ ••.. „l(·R-· o., k .. „.-1„9„.5„7-- . ... ,T._„„,,„., --.• „ .R'é;·k-~Í§.58"-··· ··-·----··· „. 

; Název ukazatele 1 skutečnostf"„·---·~1;;-~---··r··;~~;~Č-~~~;t-l 
~ ~ ' l 
l „ . . .. „ .... „ „ .... •.• „., .... „ .. .... „ ... „ „.„ .„ •. .:...... .. „„_„-„ .•. .•. ~„„ .•• „.„„ .. - ... „„.-. . - · ... ·t .... „ . „.,.,.~„„ •. . „ ....••.. . „_„ . " ·~·-----'~·„ ,·,„ .. „ ... „_ ••..•.• „ j ··- ·--~- --· -. .. ··- ··~ .. ·l 

· r··· .„ · i dě~níci 9e1k~m ) · i 1· 001 I 1 359 1 35s ! 
t 1 +> t (.ve . mladis.tvych l i 1 1 I ro Cil ; „ .„ „ .• „.„„.„ „ •.•. .• . „„ . ...• .. „ .. „ „ .• „ „ .. „ .•. •.• „ „ „ „ ... „ „ , .• „ ..... „.„-.. „„„ .... „ „.„. ,,.„ ~.„ • •. „ „ t .. ,,. ... „..,.., .. „.~ · --~· --·"· · · ·-·r~.„„ .:::.~ .- - ~-~·-~ -.. „ •. . „ •. ... 1 

•I ! ·~ l ~n;;:;r~~~=~-:·c~~~r··-- ---~ .. :.~=----~--'~- . -~: ....... f-·--- .7-..:~.~ · -- -1 
i>~ >o \ pracov11í ci . 1 570 l l 629 t 1 587 i 
l o ' 'CÚ l.„ ..... .. . „ ... „ .. . „ .••.• „.„ ... „ •. .•••. .• • „.„ .. ............. „ •. ..•. - .. . . „._ .. „„ ...••...... ·---... : .... „.„ .. „ •• .•.. . „ . „ .• „ .. -4,_„~,„„ • .;;.,..„.u--~· ·--·-·-'·"··i"'"•· ·· ·-- · -„----·-···---"""-·-~i 

j ,: \ ~ · I úře dnÍ ci · . · · 97 8 \ . · 95 4 · ~ 93 7 \ 

l 'H ! 1 ru~~n!~~~I~~~f~-~~~ -~--~~ťi~=T=:::~~~~~~~~-~~~--~~~~l · 
i·~ g ; o~ ; cell.:em ·' ·- 9 928 · l 10 3J9 ~ 10 266 l-

i i i-~~~~:~~~~~=1 
j >~ podnik úhrnem · ' · i 10 375 · \ 10 849 · ~ , 10 765 } 
i o~ .... . „ . . „ . .. „ ... .• „ ... . „ . . • _ . .....•• „.„ .... „ •.• ~„ · · · · · ·: ····· -- --„ ........ „ ...... „ .•. „„.„. „ ..... ~.„ „ „ ....... .... „ ...•... .... „ .. . .•.•... ··--·;··„·····-···„.„.„.:„ ... „„ .•••. „-··i···'·····--"··········--·····--· ···: ····· -- „ . J 

i i:i.. i kromě toho · učnii. i 107 ! x f 148 i 
, .... .... .. „ ..••• „\ ......... „ ... •.... „ •• ; ••.••••• „ ... - ...... „„ .. „ ........... „ ...... -······-··--··„ .. „ .. „-„„.„„-·--·-~„ .•. „-,„„ ... -.-„„„„ ..... ~ .... L„.„.„„-„.„_ .. „„ .•. N„-„+···..,··---· ... ····„„„.„ .• -.; ... ;::„ .. l 
ť . r i qěiníci celkem . i 6 i i . 6 .· r 
t ; (ve . mladistvých) ~ 90 30 ~ 95 2J l . I 9 195 / 
\ +3 '. · ·· --·-·~----·~--·-.- ,-.... „,..,,,.. ___ .„,.,„,.,.. •• .-.-u„-·„„{ •·· •.•,_......,...._,__u.-„m•~'„.,. -_,.,.,~,~-·~·--·--„•„1"·-.,..-,._,.,,,,, ,., .·, .•• , -.,.,„ ·'" ' "l 

J >~ g : z toho· na d 16 let i 89 167 I 93 993 i 9~ 897 . f 

1 : ;~ r·I~ff fniff:t""ec11n1Ttr--r-;;····;;;-·-r;~·---5--;,G- ·-r-;;--9;-;-· -1 · 
i g ·ro· J····· ····- ·---------···-···········-·· ·--·-····---+--···--·······-··--· ··········t··· ·--··--···· · ·· ······-··--·· · 1---··---~· ····:· · ---·--···· --·j 
~ ,.... ~ \ úředníci· . · J 13 993 J 13 925 . J 14 0671 I 
.! ; .. , ~· . r~~m~t:g~g1~~~ifUi~a=r-4·-;;4-··r···4···;a;·-r·--,;- ·;2-4·· ·· · · ·1 
l . ~ . · I '[ r ~~-~~~::i-··· -~,.. · ------·---·- f" 1.;;····;c~;·· ····„··r~~-5··. „·~;-~„---~~·~1.1. ·- --~4·6. -·~~5;·6····-- ·· · ··1-. 
~ ' ~ · ·• ·• •• •• • • ••· • '•\ •••oO••••• ••„,„„ •• , •• „„„.„,„-„, „„,.„„~--„-. .o •h.-, __ ,„,,,..,,_,,,,„„.,,. __ ,.„~#flfllllr"' ,„,,, , ___ ,_ .• „,~,.,„-„.,,„ , „,,„,,4----„„„„,„_,_,._.,,~l"• O ·1~..-.- "'.1- ... „.__,„,,,~„„,,. .... _ , ..... _,_.,>,,..,,...,,.,...,.,,,.,„ " ~ 

i ~ ; ostatni hospod . podniku 
6 

i 
26 

. ~ 
7 3

n
9 

I. 
1 0 i celkem 272 i 7 8 } . u . ! l ~ 1--··· ··„···--······ :·~·:· ·--·-- -·:· ..,. ------~-~---~„ ...... '. .. „„.~· --·-··-„-· --·--~-~--~„t ·· ·· .. „„ .• _ •. ,., '.„. „ .••. „.,„.:·:·"·i„„„ .• „„ .• --•. „„„.„ ••. ~„ - - .-„·t-··--·--··.„.„ ... _.~· .. „.„ ..... „ ,,.,., „ ;. ~ 
f ~ [ podnik uhrnem · f 144 644 i 152 827 . ~. 153 925 · ! 
! ····•••• •• •· •••""' "''"°'''"-"•• •••• '°'" •• „ _.,„„_,, . ,.~,•·•••••,_,,„-.., .-„„ .. „ .. „.„ ... „„ ... .. , ... ' .... .-.. „„ .. ,_, '••••••••·'t'" ••„.-H_, _ _._,, • .,..7""••,-1--·~·-·-·--•"hUU,__,,,.,.„~.„._. ____ h_,'. '""'''·•-•"-''-~" · " ! 

l Neosobní fond v 1000 Kčs . -~ x 'I - x ~ 91C l 
1 ... ~ .... ...... -·.·~,,...,„ .. „~, ..• „„,,. ._,,,,.., _ __ „„_ , ____ „ · ~ . •. . „„._„ ..•. „„--_, ..•. „,~ ··--· „ .... - - - ~.-4 . „„„.~.~--„·„--~···;~ „ ... „ . ~ .... -;.„ .. ,.„„.*"""' .... . „„.: „ •• '"' •• „ .... t ....... ~ . ~ · „,-~„-„ ... _.„":'tf'•• „„.„.., ... „ „ •• „„~ •• „„:. -~·.:.,._,„„. „ . ... „ „...,„ -·~„~-„-..·~·-· ·•'- ~ 

6048 .„ . 



- 96 -
Tab .' č .26 

Prodej mléčných konzerv v lékárnách 1957 a 1958 (v kusech) 

-;ajské-·1~-;:-:-; JR e 1 ~~-o n r L a k t o n -+I E v i k o ·-1 
správy ~ 1957 i i9s8- t '"i957"-·f195s---~1-19·51· -„_f 195_8 __ ! ~1'95'7 ' -119;„·-·-1 
lékáren ' t , • ~ 1 1 ~ 

l č S R l773 88015783 05~ 1~16 140 1113;54lt :-412 l 34 ~J29~ 1~~295-:9~! 
České kraje 14607 329 j4620 938! 760 581 ! 713 585

1 
312 l<:rr .1300 646 1227 142 ,~24 1001 

~~;~~:--f ;:~:;~~:: :;t-~:-;*:2~f l:~ -:;f ·:; ~~-;-=~ ·-;-~-~~1 
1 
~ Prah~. ! 657 444 683 7631 48 002 1' 39 0861· 18 197 1 17 3761 31 992 32 477 1 

CeskobudéJOV. i 221 324 1 224 OOl j 7 4 552 62 4071 21 278 , 16 891 I 7 299 6 562 · 

Plzeňský I 262 762 1 265 1721 36 lTI 40 7091 26 663 í 24 008116 546 16 171 

Karlovarský j 293 912 j 285 588 \ 19 884 · 19 369
1 

14 204 1 15 230 j 11 607 110 044 

I óstecký ! 453 170 1 494 449 1 47 782 1 43 808 23 810 I 23 2se I 32 433 
1
• 24 401 

t Liberecký i 324 902 i 314 438 J 54 976 i 50 289

1

.. 16 229 I 18 7 481 24 000 28 686 

I Hradecký i 325 121 ! 293 202 i 38 331 33 514 17 002 I 1s 414 1 20 724 19 427 

I P~dubický I 249 273 j 238 405 ! 26 418 24 366 I 13 099 , 14 116 1 7 956 10 832 

1

1 .. Jihlavský '· i 1s 584 ' .. 191 053 1 48 .61 .. 0 .I 48 srrl. 20 433 18 11{6 I s 9'.39 . 6 a30 
. Brněnský ! 325 2f 6 1 327 441 1 122 625 1 113 735 1 35 503 34 047 1 11 058 10 404 

Olomoucký ! 172 852 j 164 1m I . 69 J5 I 64 681 i 20 336 19 927! 7 718 · 6 612 . 

. Got. t. waldovsk:ýl 105 659 
1
(1. 10.3 604 1 .. 69 675

1

1 
7.- 3 307 119 053 , 19 008 j 2 936 ~ 3 744 1 · 

Ostravský f 434 447 449 001 J , 68 Q52 67 716 ! 28 201.1:30 784 I. }6 935 . 17 653 I . · 
------r -·----+~--~~-,-~-.--..,--+-- ·---f.,.,.....----r---· ---'-.„ .. , 

: :::~:~:~:3~8 , 46'f 1 363 245 1 172 950 ! ~67, 2831 49 5(.2 , 49 700, 1d 541 1 23 5461 · 

Nitranský . . l . 200 201 I 214 '158 1 82 . 946 I i;J6 36 s l 20 078 1 24 094 I . . () 42 o I p. 9241 

. Banskobystr~38 904 I ll7 3301 < 60 968 ! 40 1601 24 092 j 19 198! 2.1 317 i 16:• 236 1 

Žilinský Í 191 376 ! 164 752·1 . 76 968 I . 67. 498 ! 17 094 li 17 2 01\ . · 8 271 1· ... ·. 3 .. ;498 ( , 

~;:~:;Tatry 1 1~1 5671 183- 878,, .40 049 l 33 ~00 11. 14 ~13 , 13} 391 7 ~84 1 8 699 

cr::.~:~ký ! 106036 1118149 1 21678 L 26150
1 

9 796 110 073!~2st L 6 996 1' 

59(]7 



/ 

- 97-

V Y S V Ě -T L I V K t 

Podkladem pro vypracování téťc publikace byly · ponojvíco- výkazy o síti , 

pracovnících a roční výk"uzy o činnosti úst c.vů národního- zdrc.ví . Pro j ojích se

stavování platily v ro-ce 1958 sm6rnice pro evidenci·, výkaznictví a statistiku 

ve zdravotnictví, čísla 5/1956, 15/1957 a 16/1958• Pokud6~ěkterá tabulka týká 

jen ro ku 1958, ne ní t o zvlášt vy značeno . 

:i'abulky č . l a/ až e/, · ~a/ až d/ zahrnují pou~e zařízení spr avovaná· národ-

ními výbory. 

Tabulky č . 3 a 4 jsou převz aty z publikací Státního liřadu statistického , 

příp~dně z 6st f ední rady odbor~. 

Tabulka č . 6 , roziožení nově přiznaných důchodů v roce 1957 podle skupin 

příčin invalidity na 100. 000 pojištěnců , byla převzat_a od Státního úřadu sociál

ního zabezpečení , 

Tabulka č . '.l.J._Q):-ientační statistika ceikové nemocnosti z několika kra,.i ů 

obsnhuje data o prvých onemocněních o 3 etřených obvodními lékaři . Přitom na území 

ÚNV Prahy jsou do orientační statisti ky zahrnuti pouze nemocní _ bydlící v · obvodě . 

Gottwaldovský kraj je bez okresu Uherské Hradiště . 

Perinatální úmrtnost /tabulka č . 8/ je počítána jako počet mrtvě naroze

ných a zfftnřelých do 10 dnů po p_orodu na 1000 naroz ehých celkeE1• Jd,.:; tedy, o · sou

bor úplněji zachycený, než se zpravidla počítá mezinárodní uki:iZ 8.tel /poče't mrtvě 

narozených a zemřelých do 3 dnů po porodu na 1000 živě naro·zených/. 

Kvalitativní ukazat l é při léčení hospitalizovaných chorob /tabulky č . 12 
- v 

až 14/ byli po prvé zj~štováni v ročním výkaze za rok 1956. V krajském členění 

jsou v této publikaci uvedeni -ukaza telé jen pro několik. chorob . Data pro ostat-
~ I 

ní zjištované skupiny diagnóz jsou k dispozici ve Středisku pro zdravotnickou 

statistiku v Praze nobo v Brat~slavě . 

Tabulka č . 20 , úst av·y sociální péče /spravované SÚSZ a církv'emi/ byla . 

převzata od Státního úřadu st_tistického . 

7219-



-98-

Tt-:..bulky č . 2ia/ až ch/ nezahrnují pracovníky ÚNZ v zařízeních, slož

k_ách příp ; pr.: .. povištích s působností celoústavní . Jejich počet činí v CSR 

4. 673, v českých krajích 3. 426 a ne.. Slovensku l~ 237 . V lázních místního vý

znamu je dále 54 pracovník~ /české kraje/o 

V Praze 1 . červne. 1959$ 

- 7220 

Zd,ravotnícká statistika Republiky · československé 1958 
. . ' 

.• Část 3, vybraní ukazatei6· .. zdrávotního. stavu ~byvatelstva , 

zdravotnických služeb, výroby a lékárenské služby · 

Náklad 300 výtisků 

Redrucca statistické odděloní ministerstva zdr:avotnictví, Praha 12, 

~~. W. Piocka 98 . 

. l 

j 


	Titulní list
	Část I. - Síť a pracovníci zdravotnických zařízení
	Úvod I. - Síť a pracovníci ZZ
	Opravný lístek k Části I.
	Obsah I. - Seznam tabulek a grafů
	Vysvětlivky I.

	Část II. - Zdravotní stav obyvatelstva a činnost zdravotnických zařízení
	Úvod II. - Zdravotní stav obyvatelstva a činnost 
	Obsah II. - Seznam tabulek a grafů
	Vysvětlivky II.

	Část III. - Vybraní ukazatelé - zdravotní stav, zdravotnické služby, výroba a lékárenské služby
	Úvod III. - Vybraní ukazatelé - zdravotní stav, zdravotnické služby, výroba a lékárenské služby
	Obsah III. - Seznam tabulek
	Vysvětlivky III.




